Universiteti i Prishtinés

“Hasan Prishtina”
UNIVERSITAS STUDIORUM PRISHTINIENSIS

Fakulteti i Mjekésisé
Bulevardi i Déshmoréve p.n, 10000 Prishtiné, Kosové
Tel: +381-38-512221  URL.: http://www.uni-pr.edu
Fax: +381-38-512223 e-mail:mjekesia@uni-pr.edu

PROGRAMI | STUDIMEVE 2022
MJEKESI E PERGJITHSHME


mailto:mjekesia@uni-pr.edu

Pasqgyra e léndéve té programit té studimit: MJEKESI E PERGJITHSHME (2022)

Emértimi i programit dhe grada shkencore: MJEKESI E PERGJITHSHME (Doktor i Mjekésisé)
Viti i Studimit: |
Semestri: |
Nr. | O/E | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
1 O | Kimi mjekésore 2+0 3 5 Prof. Dr. Sc. Azem Lajgi
2 | O | Fiziké mjekésore me biofiziké | 2+1 2 5| Prof. Asoc. Dr. Meleq
Bahtijari
Prof. Ass Ramadan Sopi
3 O | Biologji dhe gjenetiké 4+0 3 7
Prof. Ass Mentor Sopjani
4 O | Anglishte e mjekésisé 2+0 0 3 PhD(c) Veton Fetahaj
D Prof. Assoc. dr. Merita
5 O ?;?;L;u;?krgjekesore e 2+1 1 4 Berisha, Prof. Ass. Dr.
Sanije Hoxha Gashi
6 O | Ndihma e paré 2+0 2 3 Prof. Dr. Rifat Latifi
7 0 Sociologjia mjek_e sore die 1+1 0 3 Prof. Ass.Dr.Valbona Zhjeqi
kompetencat sociale
Total 15+3 11 30
Semestri: |1
Nr. | O/E | Lénda L+S U ECTS Emri i Mésimdhénésit
Prof. dr. Sadi Bexheti, Prof.
Ass.dr. Afrim Shabani,
1 O | Anatomi | 3+2 3 8 Prof. Ass.dr. Premtim
Rashiti, Prof. Ass.dr. Jeton
Shatri
Prof. Assoc. Dr. Merita
.. ) Berisha, Prof. Ass. Dr.
2 O | Metodologji e punés shkencore 2+1 1 4 Sanije Hoxha-Gashi, Prof.
Ass. Dr. Rina Hoxha
Psikoloaiiamickésore me Prof. Zylfije Hundozi, Prof.
3 | o0 glia mjeKesore 240 2 4 | Afrim Blyta, Prof.
shkathtési komunikimi .
Nexhmedin Shala
4 O | Mijekési sociale 2+0 2 4 Prof. asoc. Dr. Merita
Berisha
5 0 | Higjiené 240 5 4 Pr_of. Dr Tahire Maloku-
Gjergji




Prof Asoc. Dr. Naser
6 O | Etiké mjekésore 1+1 0 3 Ramadani; Prof Asoc. Dr.
Sefedin Mucgj
Léndé zgjedhore 1+1 0
7 O | (studenti zgjedh njé léndé 3
zgjedhore) (1+0) (2
13+5 10
Total (13+4) (12) 30
. . Prof. Ramadan Sopi
1 Z | Biologji molekulare 1+1 0 3 Prof. Mentor Sopjani
Prof.Asoc.Dr Serbeze
. . Kabashi-Mugaj,
2 Z | Aparatura diagnostike 1+1 0 3 Prof Ass.Dr Kreshnike
Dedushi Hoti
L . Prof. Mentor Sopjani
3 Z | Citogjenetika humane 1+1 0 3 Prof. Ramatan Sopi
4| 'z | sporti dhe rekreacioni 140 2 g | Prof.ass. Teuta Osmani
Vllasolli
Viti i Studimit: 11
Semestri: 111
Nr. | O/E | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
Prof. dr. Sadi Bexheti,
Prof. Ass.dr. Afrim
1 O | Anatomi Il 3+2 3 7 Shabani, Prof. Ass.dr.
Premtim Rashiti, Prof.
Ass.dr. Jeton Shatri
Prof. Asoc. Hidajet
Pacarizi, Prof.Asoc.
2 O | Biokimi mjekésore 2+1 2 5 Valdete Topciu-Shufta,
Prof. Ass. Zana Baruti
Gafurri
. .. ! J | Prof.Ass.Dr. Fisnik
3 O | Histologji dhe-embriologji 2+0 2 3 Kurshumliu
4 O | Mikrobiologji mjekésore 1+1 2 4 Prof. Lul Raka
o L Prof.asoc. Hatixhe Latifi
5 O | Fiziologji mjekésore 3+2 3 8 Pupovci, Prof.ass. Besa
Gacaferri Lumezi,




Prof.ass. Violeta Lokaj
Berisha

Léndé zgjedhore 1+1 0
6 O | (studenti zgjedh njé léndé 3
zgjedhore) (2+0)
12+7
Total 12 30
(13+6)
1 Z | Receptorét dhe sinjalizimi gelizor 1+1 0 3 Prof. Ass. Ramadan Sopi
Prof. asoc. Hidajet
Pacarizi
2 | Z | Biokimi gjenetike 2+0 0 3 Prof.asoc. Valdete Topciu-
Shufta
Prof. Ass. Zana Baruti
Gafurri
3 |-Z | Nutricioni dhe dietetika Lt 0 3 Pr_of. Dr. ahizepMaloku-
Gjergji
Prof. dr Sadi Bexheti,
Prof. Ass.dr. Afrim
4 Z | Anatomia klinike 1 1+1 0 3 Shabani, Prof. Ass.dr.
Premtim Rashiti, Prof.
Ass.dr. Jeton Shatri
5 Z | Mjekésia e bazuar né evidencé 1+1 0 3 Prof. Ass. Qéndresé Daka
Semestri: IV
Nr. | O/E | Lénda L+S U ECTS | Emrii Mésimdhénésit
. .. . . Prof.Ass.Dr. Fisnik
1 O | Histologji dhe embriologji 2+0 2 4 Kurshumliu
Prof.asoc. Hatixhe Latifi
Pupovci, Prof.ass. Besa
2 O. | Fiziologji mjekésore 3+2 4 9 Gacaferri Lumezi,
Prof.ass.'Violeta Lokaj
Berisha
3 O | Mikrobiologji mjekésore 2+1 2 5 Prof. Dr. Lul Raka
Prof. Asoc. Hidajet
Pacarizi, Prof.Asoc.
4 O | Biokimi mjekésore 2+1 2 5 Valdete Topciu-Shufta,
Prof. Ass. Zana Baruti
Gafurri
5 O | Mijekési familjare 2+0 2 4 Prof.AS(_)c.Dr lbrahim
Rudhani




Léndé zgjedhore
6 O | (studenti zgjedh njé léndé 1+1 0 3
zgjedhore)
Totali 12+5 12 30
1 | z | Citologji submikroskopike 1+1 | 0 g | Prof-AssDrFisnik
Kurshumliu
Teknikat e ekzaminimeve Prof. Asoc.Dr Serbeze
2 Z radiolodiike 1+1 0 3 Kabashi Mugaj, Prof.
9 Ass.Dr Kreshnike Dedushi
3 Z |"Reanimimi kardiopulmonar 1+1 0 3 Prof. Antigona Hasani
Prof. dr Sadi Bexheti,
Prof. Ass.dr. Afrim
4 Z | Anatomia klinike 2 1+1 0 3 Shabani, Prof. Ass.dr.
Premtim Rashiti, Prof.
Ass.dr. Jeton Shatri
5 7 Earanc_iallml dhe kontrolli i 141 0 3 Prof. Lul Raka
infeksioneve
Viti i Studimit: 111
Semestri: V
Nr. | O/E | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
. Prof.ass. Luljeta Neziri
1 O | Imunologji 1+1 3 Ahmetaj
Prof. Dr. Suzana Manxhuka
2 O | Anatomi patologjike 2+1 4 8 Kérliu, Prof..Dr. Ragip
Shabani
Prof. ass.dr. Burim Neziri
Prof.ass. dr. Argjira Juniku
3 O | Fiziologji patologjike 2+1 3 6 Shkololli
Prof. ass. Dr. Qendresa
Daka
Prof. Hasime Qorraj
Bytyqi, Prof. Asoc. Shaip
4 O | Farmakologji me toksikologji 2+0 2 4 Krasniqi, Prof. Ass Elton
Bahtiri
Prof. Ass. Valon Krasnigi
5 | O | Propedeutiké e mjekésisé klinike 2+1 3 6 Prof. ass. Shemsedin
Sadiku, Prof.dr. Shpend




Elezi, Prof.dr. Gani
Bajraktari, Prof. asoc.
Ibrahim Rudhani, Prof.ass.
Aurora Bakalli, Prof.ass.
Venera Berisha-Muharremi

Léndé zgjedhore
6 | O | (studenti zgjedh njé léndé 1+1 0 3
zgjedhore) (2+0)
10+5
Total (11+4) 14 30
Prof. Dr. Tahire Maloku-
1 7 Shéndeti publik né kushte té 240 0 3 Gjergji, Prof. Asoc. Dr.
jashtézakonshme Sefedin Mugaj, Prof. Ass.
Dr. Arijana Kalaveshi
2 Z Pr9mov!m| glie Ui 1+1 0 3 Prof.asoc.dr Merita Berisha
shéndetésor
Prof.ass. Burim Neziri;
3 ~ Rt_esp!.rauonl dhe kujdesi kritik 141 0 3 Prof.ass._Argjlra Juniku-
mjekésor Shkololli;
Prof.ass.Qéndresé Daka
4 7 Diagnoza e |nfek5|0neve té reja 141 0 3 Prof. Lul Raka
virale
5 | 'z | Planifikimi familjar 1+1 | 0 g | Prof Ass DrViopa pgemi
Ibishi
6 Z | Mijekésia e stilit jetésor 1+1 0 3 Prof. Naim Jerliu
Semestri: VI
Nr. | O/E | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
Prof. Dr. Suzana Manxhuka
1 | O | Anatomi patologjike 2+1 4 7 Kérliu
Prof. Dr. Ragip Shabani
Prof. ass.dr. Burim Neziri
Prof.ass. dr. Argjira Juniku
2 O | Fiziologji patologjike 2+0 2 4 Shkololli
Prof. ass. Dr. Qendresa
Daka
Prof. Hasime Qorraj
3 O | Farmakologji me toksikologji 3+1 1 5 Bytyqi, Prof. Asoc. Shaip
Krasniqi,




Prof. Ass Elton Bahtiri
Prof. Ass. Valon Krasniqi
Prof. Asoc. Dr. Serbeze
4 O | Radiologji 2+1 3 5 Kabashi, Prof Ass. Dr.
Kreshnike Dedushi
5 O | Mjekési nukleare 1+1 1 3 Prof assoc. Ramé Miftari
e . Prof. dr. Shpend Elezi,
6 O | Mjekési-interne - Pulmologji 2+0 2 3 Prof. dr. Gani Bajraktari
Léndé zgjedhore 141
7 O | (studenti-zgjedh njé léndé 0 3
\ (2+0)
zgjedhore)
13+5
Total (14+4) 13 30
Prof.ass. Burim-Neziri;
1 7 Transplantimi dhe déshtimi i 141 0 3 Prof.ass._Argjlra Juniku-
organeve Shkololli;
Prof.ass.Qéndresé Daka
Prof.ass.dr. Valon Krasniqi;
2 Z | Dopingu dhe antidopingu 2+0 0 3 Prof.asoc.dr. Shaip
Krasnigi
3 Z | Mbrojtja nga rrezatimi 2+0 0 3 Prof. assoc. Ramé Miftari
Prof.ass. Burim Neziri;
4 7 Ndry_shl_met patofiziologjike tek 141 0 3 Prof.ass._ArgJIra Juniku-
obeziteti Shkololli;
Prof.ass.Qéndresé Daka
Prof.ass. Burim Neziri;
Ekzaminimi funksional i Prof.ass. Argjira Juniku-
5 z mushkérive né praktikén klinike Adl) > 3 Shkololli;
Prof.ass.Qéndresé Daka
6 Z | Siguria e pacientit 1+1 0 3 Prof. Lul Raka
Viti i Studimit: 1V
Semestri: VII
Nr. | O/E | Lénda L+S U ECTS | Emrii Mésimdhénésit
Prof. dr. Shpend Elezi,
1 O | Mjekési interne - Kardiologji 2+0 2 4 Prof. dr. Gani Bajraktari,

Prof. ass. Aurora Bakalli




.. Prof.Dr.Aférdita Daka,
2 Dermatovenerologji 1+1 2 3 Prof.asoc.Dr.Mybera Ferizi
3 Mijekési interne — Gastroenterologji 1 3 Prof.ass. Shemsedin Sadiku
dhe hepatologji Prof.ass. Aurora Bakalli
4 Sémundjet infektive 2+0 2 3 Prof. Asoc. Dr. Ilir Tolaj
5 Kirurgji 2+0 2 4 Prof. Dr. Rifat Latifi
Prof. Zylfije Hundozi, Prof.
6 Neurologji 2+0 2 4 Afrim Blyta, Prof.
Nexhmedin Shala
7 Onkologji klinike 3+0 1 4 Prof. Dr. Ragip Shabani
Prof. Ass. Shemsedin
8 Mijekési interne — Hematologji 2+0 1 3 Sadiku, Prof. Ass. Ibrahim
Rudhani
Léndé zgjedhore 1+1
9 (studenti zgjedh njé 1éndé 0 2
zgjedhore) (2+0)
17+2
Total 13 30
(18+1)
1 M_am_ografla, ult_ratmgulll "E 1+1 0 2 Prof. Assoc. Ramé Miftari
scintimamografia
Roli i radiologjisé intervente né Prof Asoc.DySeTipee
2 miekésing mogojlerne 1+1 0 2 Kabashi Mucaj, Prof
. Ass.Dr Kreshnike Dedushi
Sindromet e organeve specifike né Prof. A50c. L) Tolaj,
3 . 1etL € orga P 2+0 0 2 Prof. Asoc Dr. Shemsedin
sémundjet infektive )
Dreshaj
4 Bazat e gerontologjise dhe 1+1 0 2 [Prof. Naim Jerliu
geriatrisé
5 Per_dorlml i-antibiotikéve dhe 141 0 5 prof. Lul Raka
rezistenca
Prof. Asoc. Zylfije Hundozi
6 Kujdesi holistik 1+1 0 2 Prof. Asoc. Afrim Blyta
Prof. Ass. Nexhmedin
Shala
Semestri: VIII
Nr. | O/E | Lénda L+S | U | ECTS | Emrii Mésimdhénésit




. .. Prof.asoc.Dr. Ibrahim
1 Mjekési interne — Nefrologji 2+0 1 3 Rudhani
2 Mijekési interne — Endokriné 2+0 1 3 Prof. ass. Venera Berisha-
Muharremi
Prof. ass. Shemsedin
3 Mijekési interne — Reumatologji 1+0 1 2 Sadiku, Prof. ass. Aurora
Bakalli
Prof. Zylfije Hundozi, Prof.
4 Psikiatri 2+0 2 3 Afrim Blyta, Prof.
Nexhmedin Shala
5 Kirurgji 2+0 2 4 Prof. Dr. Rifat Latifi
Prof. Asoc. Nehat Baftiu,
. .. . Prof. Asoc. Antigona
6 Anesteziologji dhe reanimacion 2+0 2 3 Hasani, Prof. Ass. Fatos
Sada
Prof. Asoc. Hidajet
Pagarizi, Prof Asoc.
7 Biokimi klinike 1+1 1 3 Valdete Topciu -Shufta,
Prof Ass. Zana Baruti-
Gafurri
8 Sémundjet infektive 1+1 2 4 Prof. Asoc. Dr. Ilir Tolaj
Prof. Asoc. Nehat Baftiu,
o Prof Asoc Antigona
9 Mjekesi urgjente 2 A 3 Hasani, Prof Ass Fatos
Sada
Léndé zgjedhore 1+1
10 (studenti zgjedh njé 1éndé 0 2
zgjedhore) (2+0)
16+3
Total 14 30
17+2)
1 Derr.n.atpz:’flt oiragheguiaga JITe 1+1 0 2 Prof.Aferdita Daka
klasifikimi
Infeksionet te personat e Prof. Asoc Dr. Shemsedin
2 . p. 2+0 0 2 Dreshaj, Prof. Asoc. Dr. Ilir
imunokompromituar .
Tolaj
. Prof.ass. Luljeta Neziri
3 Alergologjia 1+1 0 2 Ahmetaj




Prof.ass. Ardiana
4 Z | Rehabilitimi mjekésor né geriatri 1+1 0 2 Murtezani, Prof. ass. Teuta
Osmani Vllasolli
5 Z | Trauma Kirurgjike 2+0 0 2 Prof. Dr. Rifat Latifi
6 Z | Mijekésia e punés 2+0 0 2 Prof. Naim Jerliu
7 Z | Cilésia né kujdesin shéndetésor 1+1 0 2 Prof. Valbona Zhjeqi
Viti i Studimit: V
Semestri: IX
Nr.| O/E | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
1 O | Kirurgji 2+0 2 4 Prof. Dr. Rifat Latifi
Prof Assoc Lidvana Spahiu,
2 0 Pediatri 2+0 3 5 Prof Ass Naim Zeka,
Prof Ass Vlora Ismaili-Jaha
Prof.Ass.Dr .Vlora Ademi
Ibishi
3 O | Gjinekologji me obstetriké 2+0 3 4
Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj
Elshani
4 O | Otorinolaringologji 2+0 3 4 Prof. dr. Qazim Hysenaj
5 0 Orotpedia dhe traumatologjia e 240 5 4 Prof.dr. Cen Bytyqi,
sistemit osteomuskular Prof.assoc.dr. Faton Morina
Prof.dr. Hajrije Hundozi
6 O | Mjekésia fizikale dhe rehabilitimi 1+1 1 3 Hysenaj, Prof. dr. Vjollca
Sahatciu Meka
7 O | Kirurgji maksillofaciale 2+0 2 4 Prof LeWQuiple  Prekazi
Loxha
Léndé zgjedhore 1+1
8 O | (studenti zgjedh njé I&ndé 0 2
zgjedhore) (2+0)
14+2
Total 16 30
(15+1)
1 Z | Kujdesi paliativ 2+0 0 2 Prof. Fatos Sada
Prof. Ass. Valon Krasnigi
2 Z | Farmakogjenetiké klinike 1+1 0 2
Prof. Assoc. Shaip Krasniqi

10




3 Z Trajt_|m| I dhimbjes akute dhe 2+0 2 Prof. Antigona Hasani
kronike
o . Prof.ass. Burim Neziri;
4 Z | Mjekési transfuzive 1+1 2 Dr.Sci. Bukurije Zhubi
5 | z |Patologjia molekulare 1+1 o | Prof. Dr. Suzana Manxhuka-
Kérliu
6 | z |Semundjet akute kirurgjike 2+0 2| Prof. Dr. Rifat Latifi
abdominale
Prof Ass Dr Vlora Ademi
Ibishi
7 Z | Ultratingulli né gjinekologji 2+0 2
Prof Ass Dr Brikene Dacaj
Elshani
Semestri: X
Nr. | O/E | Lénda L+S ECTS | Emrii Mésimdhénésit
.. . . Prof. Asoc. Dr. Shaip
1 0] Fa}rmakologjl dhe toksikologji 1+1 3 Krasniqi, Prof. Ass. Dr. Elton
klinike ..
Bahtiri
Prof. Asoc. Dr. Naser
Ramadani; Prof. Asoc. Dr.
2 O | Epidemiologji 2+0 3 Isme Humolli; Prof Asoc Dr.
Sefedin Mucaj dhe Prof. Ass.
Dr. Arijana Kalaveshi
Prof Assoc Lidvana Spahiu,
3 o) Pediatri 2+0 4 Prof Ass Naim Zeka,
Prof Ass Vlora Ismaili-Jaha
Prof.Ass.Dr.Vlora Ademi
Ibishi
4 O | Gjinekologji me obstetriké 2+0 5
Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj
Elshani
Prof Assoc Lidvana Spahiu,
5 | O |Gjenetika mjekésore 1+1 3 Prof Ass Naim Zeka,
Prof Ass Vlora Ismaili-Jaha
Prof.dr.Kelmend Spahiu
6 O | Oftalmologji 2+0 3 Prof.Asoc.Gazmend
Kacaniku
Prof.Asis.Naser Salihu
7 O | Mjekési ligjore 2+0 4 Prof. Dr. Naim Haliti

11




Léndé zgjedhore 1+1
8 O | (studenti zgjedh njé Iéndé 0 2
zgjedhore) (2+0)
Prof.Ass.Dr .Vlora Ademi
9 0 'Praktlka"kll_r_uke: Pra!<_t|ka klinike 1 040 3 3 Ibishi . _
javore né gjinekologji Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj
Elshani
13+3
Total 17 30
(14+2)
1 7 Léndimet sportive té sistemit 141 0 9 Prof.dr. Cen Bytyqi,
osteomuskular Prof.assoc.dr. Faton Morina
Prof.dr.Kelmend Spahiu
2 Z | Anomalité e refrakcionit 2+0 0 2 Prof.A_soc.Gazmend
Kacaniku
Prof.Asis.Naser Salihu
Prof.dr.Kelmend Spahiu
3 Z | Kujdesi ndaj personave té verbér 1+1 0 2 Prof.A_soc.Gazmend
Kacaniku
Prof.Asis.Naser Salihu
Prof. Asoc.Dr Serbeze
4 Z | Digjitalizimi né radiologji 2+0 0 2 Kabashi Mugaj, Prof. Ass.Dr
Kreshnike Dedushi
. . . Prof.dr. Cen Bytyqi,
5 Z | Ultratingulli né ortopedi 1+1 0 2 Prof.assoc.dr. Faton Morina
6 | z |Proceduratendoskopike dne 2+0 0 2 | Prof. Dr. Rifat Latifi
laparoskopike né praktikén klinike
7 Z | Projekti shkencor 1+1 0 2 Prof. Ass. dr Rina Hoxha
Viti i Studimit: VI
Semestri: XI
Nr.| O/E | Lénda Dité L+S ECTS | Emri i Mésimdhénésit
Prof Assoc Lidvana Spahiu, Prof
1| O |Pediatri 5 3+0 Ass Naim Zeka,
4 Prof Ass Vlora Ismaili-Jaha
Giinekologii me Prof Ass Dr Vlora Ademi Ibishi,
2 o] . - 9 5 3+0 Prof Ass Dr Brikene Dacaj
obstetriké .
Elshani

12




Neurologji dhe psikiatri

3+0

Oftalmologji

3+0

Prof. Zylfije Hundozi, Prof. Afrim
Blyta, Prof. Nexhmedin Shala

Prof.dr.Kelmend Spahiu
Prof.Asoc.Gazmend Kaganiku
Prof.Asis.Naser Salihu

Kardiologji

3+0

Pulmologji

3+0

Nefrologji

3+0

Endokrinologji

3+0

Hematologji

3+0

10

Reumatologji

3+0

11

Gastroenterologji

3+0

10

Prof. dr. Gani Bajraktari, Prof. dr.
Shpend Elezi, Prof. ass. Aurora
Bakalli

Prof.ass.dr Shemsedin Sadiku

Prof.dr. Shpend Elezi

Prof.asoc.Dr. Ibrahim Rudhani

Prof.ass.dr Shemsedin Sadiku

Prof.ass.dr Venera Berisha-
Muharremi

Prof. dr. Gani Bajraktari

Prof.ass.dr Shemsedin Sadiku

Prof. ass. Shemsedin Sadiku, Prof.
ass. Aurora Bakalli

Prof.ass. Shemsedin Sadiku

Prof.asoc.dr Ibrahim Rrudhani

12

Shéndet publik

3+0

Prof. Dr. Tahire Maloku-Gjergji
Prof. Asoc. Dr. Sefedin Mugaj
Prof. Asoc. Dr. Merita Berisha
Prof. Asoc. Dr Naser Ramadani
Prof. Asoc. Dr Isme Humolli
Prof. Ass. Dr Arijana Kalaveshi
Prof. Ass. Dr Drita Zajmi- Salihu
Prof. Ass. Dr Naim Jerliu

Prof. Ass. Dr Valbona Zhjeqi
Prof. Ass. Dr Sanije Gashi

Prof. Ass. Dr Rina Hoxha

13

Dermatovenerologji

3+0

Prof.Dr.Aférdita Daka

13




14 | O | Mjekeési familjare 2 3+0 5 Prof.Asoc.Dr Ibrahim Rudhani
Prof. Asoc. Nehat Baftiu, Prof
15 | O | Mjekési urgjente 2 3+0 5 Asoc Antigona Hasani, Prof Ass
Fatos Sada
Prof. Asoc. Nehat Baftiu, Prof.
16 | O | Anesteziologji 3 3+0 5 Asoc. Antigona Hasani, Prof. Ass.
Fatos Sada
17 Sémundje infektive 5 3+0 5 Prof. Ilir Tolaj
18 Otorinolaringologji 3 3+0 5 Prof. dr. Qazim Hysenaj
19 | O | Kirurgji maksillofaciale| 2 3+0 5 Rl asgderg|me Prekazi
Loxha
Total 210+0 350 30
Semestri: XII
Nr.| O/E | Lénda Dité L+S U |ECTS | Emrii Mésimdhénésit
1 O | Kirurgji e fémijéve 3 3+0 5 Prof. Dr. Rifat Latifi
2 O | Kirurgji torakale 3+0 5 Prof. Dr. Rifat Latifi
3 O | Kirurgji abdominale 3 3+0 5 Prof. Dr. Rifat Latifi
4 O | Urologji 2 3+0 5 Prof. Dr. Rifat Latifi
5 O | Kirurgji vaskulare 3 3+0 5 Prof. Dr. Rifat Latifi
6 O | Kirurgji plastike 2 3+0 5 Prof. Dr. Rifat Latifi
7 O | Neurokirurgji 3 3+0 5 10 Prof. Dr. Rifat Latifi
O | Mjekésia ligjore 2 3+0 5 Prof. Dr. Naim-Haliti
. Prof.dr. Cen Bytyqi,
9 Q)| Ghgpedi > 3+0 > Prof.assoc.dr. Faton Morina
10 | o |Miekési fizikale me 2 3+0 5 Prof. ass. Teuta Osmani Vllasolli
rehabilitim
Prof. Ass. Valon Krasniqi
11 | O | Toksikologji Klinike 3 3+0 5
Prof. Assoc. Shaip Krasniqi
12 | O | Punimi i diplomés 95 20
Total 90+0 150 30

*15 oré ushtrime klinike dhe 10 oré mbikéqyrje klinike né repart
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1. Kimi Mjekésore
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesisé

Titulli i IEndés: Kimi Mjekésore

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i 1-ré / Mjekési e pérgjithshme
Numri i oréve né javé: 2+0+3

Kredité ECTS: 5 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri i Fakultetit t& Mjekésisé
Mésimdhénési: Dr.sc. Azem Lajci, prof. i rregullt

Té dhénat kontaktuese: e-mail: alajci@yahoo.com

tel: +377 44 666 600

Pérshkrimi'i léndés: Kimia éshté shkencé natyrore e cila studion materien,
substancat si dhe transformimin e substancave prej njé

forme né tjetrén

Qéllimet e l1éndés: Kimia e pérgjithsme paraget njohurit e pérgjithshme té
Kimisé: ligjet kimike, format e ndryshme té materies,
substancat né gjendje té& ndryshme agregate( té ngurté, té
Iéngét, té gazté si dhe gjendjen e plazmés). Kimistét i
aplikojné shumé metoda fizike dhe aparate matematike,
ata i pérdorin ato pér pércaktimin e strukturave kimike
dhe studimin e proceseve kimike. Kimia e pérgjithshme si
Iéndé pérmban njohurit e shumé disiplinave té Kimisg si:
struktura e l1éndés-atomet dhe molekulat; lidhjet kimike,
sistemin periodik té elementeve-vetité e elementeve;
termodinamika dhe kinetika kimike, elektrokiminé- bazat

e reaksioneve oksido-reduktimit etj.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pérshkrimin né detaje té rezultateve té pritura pér
studentin e kemi dhéné pér secilén ligjératé vec e veg.
Kétu-do té b&jmé njé pérshkrim té shkurtér té disa
objektivave.

Pas pérfundimit té kétij-kursi (Iénde) studenti do té jeté né
gjendje qé:

1. Té kuptoj dhe interpretoj ligjet themelore té kimisé.
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2. Té shpjegoj proceset e ndryshme kimike; energjia e
jonizimit, elektronegativiteti, formimin dhe shképutjen e
lidhjeve kimike.

3. Studenti do té dijé t’i dalloj lidhjet kimike jonike,
kovalente, metalike dhe ato intermolekulare.

4. Studenti-do té njoh parimet bazé té elektrokimisg, ligjet
e Faradejit, do té dij té shkruaj-si dhe té barazoj reaksionet
e oksido-reduktimit.

5. Studenti do té jeté né gjendje té shjegoj nocionet bazé

té kinetikés kimike. Do té dijé té masé eksperimentalisht

dhe té llogaris shpejtésiné e njé reaksioni té thjeshté.

Obligimet e studentit

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 3
Puné praktike - - -
Konsultime me mésimdhénésin 1 10 10
Puna né terren - - -
Testi, punimi seminarik 3 5 10
Detyré shtépie - - -
Mésimi individual (né biblioteké apo 1 15 13
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 5/2 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Total ! [ 0000 125
Metodat e mésimdhénies: Mésimi éshté i rregullt dhe organizohet né formé té

ligjératave né grupe mé té médha duke shfrytézuar
metodat moderne té mésimdhénies si diskutimin interaktiv,
pérdorim i video-ve, ndérsa praktika laboratorike
(ushtrimet) dhe seminaret organizohen me grupe té vogla
té studentéve
Metodat e vlerésimit: Ne noten pérfundimtare mblidhen vleresimet nga
vleresimi i ndermjetem (kollokviumi), vleresimi i pjeses
raktike dhe testi perfundimtar.

Literatura primare: 1. 1. Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Xh.
Ahmeti (pérkthim) Prishtiné, 1996.

2. A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtiné, 1998
Literatura shtesé: 1. H. Holtzlaw; General Chemistry; 2" edition
Massachusetts, USA, 1988.
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J. McMurry and R. Fay, Chemistry ,4™ edition, New
Jersey, USA, 2004.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Hyrje- Shkencat natyrore dhe kimia; ndarja e kimisé ; sistemi

ndérkombétar i njésive; materia, masa dhe energjia.

Substancat e pastérta - Llojet e substancave, ndarja e substancave
né substanca té pastérta, vetité-dhe llojet e kétyre substancave,
substancat elementare dhe komponimet kimike, atomi dhe
elementi kimik.

Literatura:(‘teksti dhe nr.i fages)

I.-Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996.
fq 9 -16.

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
17-26

Java 2:

Ligjet e bashkimit kimik sipas masés dhe sipas véllimit.

Struktura e atomit-Grimcat elementare, rrezet rentgen dhe
radioaktiviteti. 1zotopet dhe struktura e bérthamés sé atomit.
Simbolet dhe formulat kimike. masa atomike dhe masa molekulare
relative, moli, reaksionet kimike dhe ekuacionet e tyre.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtinég, 1996. fq
26-34

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
49-69

Java 3:

Masa atomike dhe masa molekulare relative, moli, reaksionet
kimike dhe ekuacionet e tyre.

Ligjet e gazeve dhe ekuacioni i gjendjes sé gazeve ideale.
Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
79-89

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtinég, 1996. fq
89-98

Java 4:

Pércaktimi i masave atomike dhe molekulare relative.

Struktura elektronike e atomit-Modeli i Bohr-it, spektrat atomik
dhe struktura atomike, numrat kuantik

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
89-98

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
121-151

Java 5:

Mekanika kuantike dhe struktura e atomit-Ekuacioni i
Schrodinger-it, modeli kuantomekanik i-atomit, parimi i Paul-it.
Struktura e-atomit dhe sistemi-periodik i elementeve. Gjendjet
atomike.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
151-166

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
166-181
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Java 6:

Lidhjet kimike — Teoria elektronike e valencés. Lidhja jonike.
Lidhja kovalente, teoria e lidhjeve valente dhe teoria e orbitaleve
molekulare.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
189-206

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
207-229

Java 7:

Struktura gjeometrike e molekulés, lidhja.shuméfishe.

Rezonanca dhe orbitalet e delokalizuara, polarizimi i lidhjeve
kimike, forcat ndérmolekulare, lidhja metalike

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
230-259

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
259-306

Java 8:

Materia e kondensuar -léngjet dhe trupat e ngurté, llojet e
strukturave kristalore.

Tretésirat dhe vetité e tyre.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996.fq
306-320 dhe 35-48

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
407-420

Java 9:

Vetité koligative té tretésirave- Ligji i Raulit, difuzioni dhe
0smoza, krioskopia dhe ebulioskopia.

Tretésirat e elektrolitéve. Elektrolitét e forté dhe té dobét.
Hidratimi dhe solvatimi.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
421-428

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996.fq
428-435

Java 10:

Sistemet disperse koloidale. Tretésirat koloidale. Koloidét
hidrofobé dhe hidrofilé. Formimi i koloidéve.

Ndryshimet kimike gjaté reaksioneve kimike-Termokimia:
energjia e liré e Gibbs-it.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
623-630

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
603-618

Java 11:

Kinetika kimike, ndikimi i faktoréve té ndryshém né shpejtési té
reaksioneve kimike.

Baraspesha kimike( Ekuilibri kimik). Ekulibrat né sistemet
homogjene dhe heterogjene.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
480-505
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I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
517-529

Java 12: Ekuilibrat ujor -Acidet dhe bazat , tretésirat puferike.

Pérdorimi i ekuilibrave ujor (Asnjéjsimi i acideve me baza,
hidroliza e kripérave, produkti i tretshmérisg)

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
435-440

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
530-550

Java 13: Elektrokimia (Elementet galvanike, potencialet redokse, ekuilibrat
redoks, elektroliza)

Kimia bérthamore-Reaksionet bérthamore natyrore dhe artificiale.
Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
551-573

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
631-651

Java 14: Hidrogjeni, oksigjeni dhe uji.

Elementet e grupeve kryesore.

Literatura:

A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishting, 1998.fq 288-312

A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishting, 1998.fq 315-334

Java 15: Elementet kalimtare dhe kimia e komplekseve

A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinég, 1998.fq 335-348

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Studenti duhet té ndjek sé paku 70% té ligjératave dhe ushtrimeve me géllim gé ti jepet e drejta pér
t8 hyré né provim dhe pér t’a pérfunduar kursin. T¢ gjitha rregullat e mirésjelljes né ligjérata,
provim etj. jané konform statutit té Universitetit t& Prishtinés.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

2. FIZIKE MJEKESORE ME BIOFIZIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé — Mjekeési e pérgjithéshme
Titulli i IEndés: Fiziké mjekésore me Biofiziké

Niveli: BA

Statusi i léndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i I-ré

Numri i oréve né javé: 2+1+2

Kredité ECTS: 5ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri Dekanat |Sipas orarit
Mésimdhénési: Prof. Asoc. Dr. Meleq Bahtijari
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Té dhénat kontaktuese:

meleq.bahtijari@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés:

Lénda Fizika mjekésore me biofiziké i studion materien
duke analizuar né aspektin teorik dhe eksperimental.
Studentet pér heré té paré do té njihen me fenomene dhe
dukuri té cilat deri mé tani té pa njohura ose té njohura né
Iéndé té tjera. Duke shfrytézuar ligjet e Fizikés, kimis dhe
Biologjisé do té-mésojné se si kéto njohuri ti zbatojné né
praktiké. Do té mésojné pér ecurit e matjeve, gabimet gjaté
matjes si dhe aplikimin e SI té njésive. Do té mésojné pér
sistemin dhe karaktersitikat e tij. Do té gershetojné njohurit
nga fizika me Anatomin_duke ndértuar anatomin
funksionale. Temperatura si fenomen fiziké dhe roli i saj
né organizém té njeriut. Energjia dhe marrja e ushqimit,
Biokalorimetria, pércaktimi i vlerave kalorike té ushgimit
jané njohuri té cilat i merr studenti nga kjo Iéndé.
Fenomenet e hemodinamikés, duke shpjeguar lévizjen e
gjakut si dhe puna e zemrés. Lékundjet dhe valét. Akustika
dhe degjueshméria, fenomenet akustike — ultrazéri dhe
zbatimi né diagnostik dhe terapi. Rrezatimet termike —
rrezet infrakuge dhe ultravjollce — pérdorimi né mjekeési.
Rrezatimi jojonizuese dhe jonizuese. Radionukleidet dhe
aplikimi i tyre né mjekési. Mbrojtja nga rrezatimi dhe
dosimetria. Optika gjeometrike. Dukurité endoskopike.
Pajisjet optike dhe pérdorimi i tyre né mjekeési.

Me njé fjalé té gjitha kéto njési studenti do ti méson dhe
pastaj do ti zbaton né etapa té tjera.

Qéllimet e léndés:

Fizika mjekésore me biofiziké, éshté 1énda themelore nga
e cila studentét do t& mésojné njohuri té ligjeve themelore
té fizikés gé do té ndihmojné studimet e tyre né ¢do
disipliné pér té studiuar né mjekésiné e ardhshme, si
fiziologjia, kardiologjia, gjinekologjia, neurologjia,
interno, oftalmologjia, radiologjia , etj. Nga ana tjetér, ajo
pérgatit studentét pér aplikimin e metodave té reja té
teknologjisé moderne gé pérdoret pér diagnostikimin dhe
trajtimin e-sémundjeve té ndryshme.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

1.

Pas pérfundimit té mésimit studenti duhet té jeté né gjendje
te:

Té kuptoj drejt sistemin matés té njésive dhe té di té
pérdor njésit matése duke béré ‘shndérrimin nga
nénfishat né shumfisha dhe anasjelltas. Té kuptojé
drejté ligjet e fizikés dhe ti aplikoj ato né mjeksési
Sqaroj dhe kuptoj rolin e metodave Fizike dhe aplikimin
e tyre né diagnostifikim dhe terapi.

Analizoj réndésiné e metodave dhe aparateve
diagnoistifikuese dhe terapeutike duke pérzgjedh
metodat sa mé té lehta dhe mé efikase né diagnostifikim
dhe trajtim té pacienteve.

Krahason funksionin e sistemit té organeve té organizmit
té njeriut né analogji me modelet né biofiziké; si psh,
sistemin lokomotor, dinamikén dhe statikén e
organizmit, l&vizjen e gjakut, punén e zemrés, organet e
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

frymémarrjes dhe garkullimin e gjakut né organizém,

metabolizmin dhe burimet energjetike né organizém
Studentét, njohurité e fituara nga lénda e Fizikés
mjekésore me Biofiziké do t€ mund t’i shfryté€zojné né
praktiké né l1éndé té tjera gjaté studimit 6 vjecar.

15 30

mésimore
2
2

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 15 30
Puné praktike
Konsultime me mésimdhénésin 0.5 15 7.5
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo 2 15 20
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 10 15
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 25
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Ttotat ! [ | 125 |

- Ligjerata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/asistentét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

- Pjesémarrja dhe angazhimi gjaté ligjeratave né klasé:
10%

- Punimi i ushtrimeve laboratorike: 10%

- Kollofiumet 1 dhe 2: 10% + 10% = 20%

- Provimi pérfundimtar: 60%

1. Meleq Bahtijari Fizika mjekésore me Biofiziké —
Prishtiné 2020

2. Ymer Halimi, Fizika mjekésore me Biofiziké- Prishtiné
2011

Literatura shtesé:

1. E. Hysenbegasi, T. Karaja Biofizika, Fizika
Biomjekésore Botimi IV — Tirané 2019
2. Roland Glaser Biophysics — Berlin 2000

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

3. Paul Davidovits, Physics.in Biology and Medicine

Java 1: Hyrje né konceptet themelore dhe materialet gé do té ligjérohen;
Matja e madhésive fizike dhe paraqitja e vlerave té matjeve,
Sistemi ndérkombétar i njésive Sl. Fizika dhe mjekésia. Biofizika.

Java 2: Sistemet biofizike, klasifikimi i sistemeve, Teoria e sistemeve té
informacionit dhe sistemeve biologjike. Nega - entropi. Sinjalet dhe
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analiza e sinjaleve dhe roli i tyre né mjekési. Sinjalet e informacionit
té sistemit té njeriut.

Java 3: Biomekanika. Forcat. Forcat e férkimit. Ligjet e ruajtjes. Vetité e
trupave, Forcat ndérmolekulare. Elasticiteti dhe fortésia té
materialeve.

Java 4: Anatomia funksionale- Kockat, nyjet dhe muskujt. Fraktura e

Kockave. Osteoartriti. Teknika e re pér formén e materialeve.
Zévendésimet e nyjeve. Oseointegrimi.

Java 5: Forcat Statike. Ekuilibri dhe géndrueshméria. Kushtet e ekuilibrimit
té trupit té njeriut. Stabiliteti i trupit t€ njeriut.nén veprimin e njé
force té jashtme. Llozet

Java 6: Nxehtésia dhe teoria kinetike e 1éndés; Biokalorimetria: Nxehtésia
dhe termometrat. Zgjerimi i trupave. Pércaktimi i nxehtésisé
specifike pér Iéngjet, trupat e ngurté, gazrat. Pérkufizimi i vlerave
té kalorimetrit ushgimor. Sistemi frymémarrjes

Java 7: Termodinamika. Ligjet e termodinamikes. Termodinamika . e
sistemeve té gjalla. Informacioni dhe ligji i dyté i termodinamikés.
Kaosi dhe ligji i dyt i termodinamikés. Kaosi dhe mjekésia.
Nxehtésia dhe jeta.

Java 8: Fluidet. Ligji i Paskalit. Parimi i Arkimedit. Tensioni sipérfagésor.
Lévizja e léngjéve. Ekuacioni i Bernulit. Viskoziteti dhe ligji i
Puazelit. Rrjedhja e léngjeve

Java 9: Qarkullimi i gjakut. Shtypja e gjakut. Arterioskleroza dhe rrjedhja
e gjakut. Fugia e zemrés. Matja e shtypjes sé gjakut. Viskoziteti i
gjakut

Java 10: Qelizat. Transporti masiv-ligji i Fick. Membranat biologjike.

Osmozeé. Transporti pasiv dhe aktiv népér membrané.
Ultracentrifugimi. Konstantat e sedimentimit. Makromolekulat.
Java 11: Lékundjet. Llojet e 1ékundjeve. Valét mekanike. Akustika. Vetit e
zérit. Veshi dhe dégjimi. Pérdorimet klinike té zérit. Ultrazéri
pérfitimi, zbatimi né mjekési

Java 12: Elektricitet. Fusha elektrike dhe potenciali elektrik i membranave.
Kapaciteti elektrik. Energjia elektrike né Iéngje. Teorema e Nernstit.
Ekuacioni i Danonit. Impulset elektrike: nervat, muskuijt, sinapsat.
Sinjalet: EKG, EEG, EOG, ERG, EMG.

Java 13: Biofizika e rrezatimit. - Ligjet e rrezatimit. Rrezet lk dhe UV.
Termografia né mjekési.-Efekti fotoelektrik. Rrezatimet Jonizuese.
Rrezet Réntgen.

Java 14: Bérthamat atomike. Zbérthimet radioaktive. Radionukleidet
pérdorimi i tyre né diagnostifikim dhe terapi. Dozimetria, Mbrojtja
nga rrezatimi. Detektorét

Java 15: Optika gjeometrike. Pajisjet endoskopike. Thjerrat optike. Syri si
sistem optik. Laseret

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
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Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése studenti nuk realizon 70% té ligjeratave dhe nese mungon 3 heré né ushtrime
laboratorike atéheré ai/ajo do ta humb té drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet
nga 0-100 %.

3. BIOLOGJI DHE GJENETIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé.
Drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme
Titulli i IEndés: Biologji dhe Gjenetiké
Niveli: Studime themelore té integruara/BA
Statusi i léndés: Obligative
Viti i studimeve: Viti i 1-ré | Semestri i I-ré
Numriioréve né javé: 4+1+2
Kredité ECTS: 7 ECTS
Koha / Vendi: Amfiteatér | Sipas orarit
Mésimdhénésit: Prof. Mentor Sopjani dhe Prof. Ramadan Sopi

Té dhénat kontaktuese: mentor.sopjani@uni-pr.edu ; ramadan.sopi@uni-pr.edu

Lénda biologjia me gjenetiké i trajton aspektet e ndryshme

té biologjisé dhe gjenetikés, me theks té vecanté né

biologjiné e qelizés, biologjiné e zhvillimit, njohuri bazé
mbi gjenetikén dhe njohuri té pérgjithshme nga mjedisi dhe
ndotja e tij.

Qéllimet e l1éndés: - Njohja me vecorité themelore t€ sé gjallés dhe
niveleve té organizimit.

- Njohja me strukturén dhe funksionin e organeleve
gelizore dhe membranés gelizore.

- Njohja me  proceset metabolike né qelizé dhe
organizém, si: anabolizmi, katabolizmi, shkémbimi
dhe ruajtja e energjisé.

- Shtjellimi i ciklit gelizor dhe njohja me ndarjet
gelizore — mitozén dhe mejozén.

- Njohja me proceset e zhvillimit embrional té
organizmave.

= Sgarimi i ligjshmérive té trashégimisé.

- Njohja me proceset e dogmés gendrore té biologjisé
molekulare.

- Prezantimi me parimet themelore té& bioteknologjisé,
biologjisé sé kancerit dhe ndotjes mjedisore.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té késaj lénde studentet do té jené né

gjendje té:

- Kené njohuri té nevojshme mbi organizimin molekular

té sé gjallés, organizimin e gelizave prokariote dhe

eukariote, si dhe té demonstrojné shkathtési té duhura
praktike laboratorike.

Pérshkrimi i Iéndés:
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- Kuptojné organizimin e membranés qelizore dhe
transporteve membranore.

- Diné pér strukturén dhe funksionin e organeleve
gelizore dhe té kené aftési demonstrimi praktik
laboratorik.

- Njohin proceset e garkullimit t¢ materies dhe rrjedhés
Sé energjisé né gelizé.

- _Kuptojné ndarjet gelizore dhe procesin e formimit té
gameteve.

- Tregojné ndértimin dhe rolin e ADN-sé, ARN-sé dhe
kodit gjenetik, si dhe té kuptojné rregullimin e
ekspresionit té gjeneve dhe réndésiné e tij.

- Diné ményrén e trashégimit té vecorive normale dhe
mutante, si dhe njohin shkaktarét e sémundjeve
trashéguese te njeriu.

- Fitojné njohuri pér biologjiné e shumimit, zhvillimit,
bazén e sémundjeve kanceroze dhe problemet aktuale
té ndotjes mjedisore.

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 2/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1/15

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/8 8

Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik 1 15 15

Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo 2 1/15 30

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 5/3 30

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 1/1 2

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total ! [ 00| 175

Metodat e mésimdhénies: Ligjératat me grupe t&é médha duke nxitur ndérveprimin
dhe mendimin kritik dhe shfrytézuar metodat
bashkékohore té mésimdhénies, si: diskutimin interaktiv,
pérdorimin e animacioneve, ndérsa praktika laboratorike
(ushtrimet) do. té organizohet me grupe té vogla té
studentéve.

Metodat e vlerésimit: Testimi i paré: 10%
Testimi i dyté: 10%
Pjesa praktike 10%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

Literatura primare: 1. Essential Cell Biology- Bruce Alberts et al., 4 ed.

2014, or 4" ed., USA (e pérkthyer né gjuhén shqipe).
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2. Campbell Biology , 12" ed. Pearson-prentice Hall;

12th edition, 2020), USA.

3. Gjenetika — Adem Salillari & Sami Hoxha, 2005,

Tirané.

Literatura shtesé: 1. Biologjia e pergjithshme (General Biology) - Leké
Gjiknuri dhe Tefta Rexha, Tirané, 1989.

2. Biology - Burton S. Guttman. Boston, MA, USA,
2008.

Java 1: 1. Biologjia shkencé mbi jetén - Karakteristikat e genieve té
gjalla.

2. Zhvillimi i biologjisé gelizore dhe teoria gelizore. Qeliza

prokariote dhe eukariote.

Pérbérja kimike e qelizés — elementet, ‘molekulat . dhe

makromolekulat.

Struktura dhe funksioni i proteinave.

ADN-ja dhe organizimi saj né kromozome.

Replikimi i ADN-sé; riparimi dhe rikombinimi i ADN-sg.

Bartja e informatés gjenetike — Transkriptimi dhe modifikimet

post transkriptuese.

Translatimi dhe modifikimet post translatuese.

Kontrolli i ekspresionit te gjeneve.

Struktura molekulare e membranés gelizore.

Transporti i materieve népér membranén plazmatike.

Organelet membranore dhe transporti brendagelizor.

Frymémarrja gelizore: Glikoliza dhe cikli i Krebsit.

Frymémarrja gelizore: Fosforilimi oksidues né mitokondrie.

Testimi i paré.

Plastidet dhe Fotosinteza. Reaksionet e varura dhe te pavarura

nga drita.

Citoskeleti.

Indet dhe Kontaktet e gelizave.

Cikli gelizor dhe ndarjet e gelizave. - Mitoza.

Mejoza dhe gametogjeneza.

Biologjia e shumimit: fekondimi dhe zhvillimi embrional i

gjallesave.

Gjenetika shkenca mbi trashégiminé dhe ndryshueshméring —

Trashégimia Mendeliane dhe jo Mendeliane.

Java 12: 1. Teoria kromozomike e trashégimisé dhe pércaktimi i gjinisé.
Trashégimia jashtébérthamore.

2.'Ndryshueshméria gjenetike — Mutacionet. Ndryshimet numerike

dhe strukturore t€ kKromozomeve.

Java 13: 1. Mutacionet gjenike — sémundjet monogjenike autozomale dhe

ato te lidhura per kromozomet e gjinisé.

Bioteknologjia - teknologjia e ADN-sé rikombinante

Biologjia e tumoreve (kanceri).

. Organizmat dhe mjedisi. Problemet e ndotjes mjedisore.

Java 15: 1. Testimi i dyté.

2. Diskutim pérmbledhés mbi Iéndén dhe provimin final.

Lo

Java 2:

Java 3:

PN

Java4:

Java.5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:
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Java 14:
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése studenti nuk ndjek té paktén 75% té ligjératave dhe ushtrimeve laboratorike,
atéheré ai/ajo do ta humb té drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

4. ANGLISHTE E MJEKESISE

Njésia akademike: Mjekési e Pérgjithshme

Titulli-i léndés: Anglishte e Mjekésisé

Niveli: Studime themelore té integruara
Statusi i I1éndés: Obligative

Viti | studimeve: Viti |, semestri |

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 3ECTS

Koha / Vendi: |Sipas orarit

Mésimdhénési: Phd(c) Veton Fetahaj

Té dhénat kontaktuese: veton.fetahaj@uni-pr.edu
Pérshkrimi i 1éndés: Lénda Anglishte e Mjekeésisé, e cila zhvillohet pérmes

ligjératés, ushtrimeve, prezentimeve e aktiviteteve té
tjera, synon té pérgatisé studentét pér pérdorim té
anglishtes profesionale né té folur té rrjedhshém dhe né
té shkruar pa gabime.

Qéllimet e Iéndés: Studentét do té jené né gjendje té lexojné ,marrin njohuri
mesatare gramatikore, pérkthejné dhe kuptojné tekstet
dhe termet mjekesore. Pér mé tepér, do té jené né gjendje
té komunikojné né njé nivel mbi-mesatar né gjuhén
angleze.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té:

1.Lexojé dhe shkruaj pa gabime né gjuhén angleze
2.Té fitojé njohuri mbi-mesatare gramatikore

3.Té marré njohuri té mira pér termet mjekésore,
sémundjet, simptomet dhe disa bimé mjekésore
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Obligimet e studentit

4.Té komunikojé rrjedhshém dhe té marré pjesé lirshém
né diskutime e prezentime né gjuhén angleze

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjérata

1/15

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

1 1/5 5

Ushtrime né teren

Kolokviume,seminare

Detyra té shtépisé

1 1/15 15

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

1 1/10 10

Pérgatitja pérfundimtare pér provim

3 1/15 15

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

--

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat zhvillohen duke pérdorur materiale t& ndryshme
mjekesore, puné né grup prej 3-4 studentéve né njé projekt
(prezentim), detyré shtépie individuale.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studentét duhet té jené té rregullt né ligjerata dhe poashtu
té jené shumé aktivé gjaté ligjératave ose ushtrimeve né
ményre gé té marrin vlerésim mé té larté.

Vijimi i rregulit: 10%

Angazhimi dhe pjesemarrja aktive: 10%
Prezentimi: 20%

Kolokviumi: 20%

Testi final: 40%

Total 100%

1. Gjuhe Angleze per Mjekesi, Stomatologji, Farmaci,
dhe Defektologji

Literatura shtesé:

2. Grammar Spectrum 11l

3. Prefixes and suffixes (copied materials)
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4. Online sources (Encyclopadia Britannica

medical dictionaries etc.)

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: (Njésia/Njésité mésimore):
:“The Study of Man and Social Psychology”
Java 2: . “Anatomy and Skeleton”
Java 3: : “The Science of Genetics and Physiological Genetics”
Java 4: : “Medical Plants (The History of Medical Plants, Drug Plants,

Classification of Drugs,Drugs obtained from roots and other
underground parts,Drugs obtained from leaves, Drugs obtained
from flowers and fruits)”

Java b: : “Evolution of Heredity and Chromosomes as Gene Carries”

Java 6: : “Psychiatry”

Java 7: : “Nutrition (The energy value of foodstuffs, Basal metabolism,
Dietary Protein, Carbohydrates and Fats)”

Java 8: : “The Sulphonamides and The Antibiotics (Fleming and Penicilin)”

Java 9: : “The Nervous System and Mental Disorders and the
Psychotherapies”

Java 10: : “Endocrine and Reproductive Physiology and Hemodynamics in

the systemic circulation

Java 11: : “Oral Manifestation of Occupational Disease (Masticatory Forces
Exerted Upon Human Teeth, Partial dentures and Retention)”
Java 12: : “The Handicapped Child (The Auditorily Handicapped child; The

Speech Defective,Mentally Hendicappped Children, The
Orthopedically Handicapped)”

Java 13: : “Disabled Persons and Hospital Rehabilitation Departments”

Java 14: : “The teeth and The bones of the face”

Java 15: : “History Taking and Physical Examination (The History, Review
of Systems by Symptomes, General Helth, Past history and
Family”

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

28



- Ligjératat duhet té vijohen sé paku 70%, né té kundérten studenti do té penalizohet me (-10%) té
notés pérfundimtare.

- Studentét duhet ardhur mé kohé né ligjératé ose ushtrime dhe té dalin me kohé

- Studentét inkurajohen té jené sa mé aktivé né ligjérata ose ushtrime duke marré pjesé né diskutime
e détyra té tjera té caktuara, gjithmoné duke respektuar mendimet e té tjeréve.

- Pérgatitja e njé prezentimi grupor-éshté kusht pér té marré deri né 10% té notés pérfundimtare,
varésisht nga niveli i prezentimit.

- Pérdorimi i telefonit né kohén e ligjératés éshté rreptésisht i ndaluar.

- Studentét duhet té krijojné ambient té pérshtatshém né ligjératé duke mbajtur getésing, né té
kundértén do té suspendohen nga ligjérata dhe do té pérballen me masat e tjera diciplinore.

- Plagjiatura e cfarédo llojshme né prezentime apo detyra té tjera, kopjimi né kolokvium ose né
provim, jané rreptésisht té ndaluara dhe studentét té cilét kapen né ndonjerén nga kéto pandershmeri
akademike, do té ndeshkohen me masat e parapara.

5. STATISTIKE MJEKESORE ME INFORMATIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme/
Katedra e Mjekesisé sociale, Mjekesisé sé punés dhe
Mjekésisé Familjare

Titulli i 1éndés: STATISTIKE MJEKESORE ME INFORMATIKE
Niveli: Bachelor

Statusi i I1éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré , Semestri i I-ré

Numri i oréve né javé: 2+1+1

Kredité ECTS: 4

Koha/ Vendi: Amfiteatri i Dekanatit

Mésimdhénési: Prof. Assoc. Dr. Merita Berisha

merita.berisha@uni-pr.edu
Prof.ass.dr. Sanije Hoxha-Gashi
sanije.gashi@uni-pr.edu

Té dhénat kontaktuese: IKSHPK nr. 12
Kosnultimet me Profesor mbahen té Premte né IKSHPK prej
ores 10:30-11:00

Pérshkrimi i Iéndés: Njohtimi me metodologjiné statistikore, definicionet né
informatikén mjekésore, organizimi i té dhénave né
kompjuter, pregatitja e t& dhénave pér pérpunim elektronik,
pérpunimi dhe prezentimi i té dhenave. Probabiliteti dhe
shpérndarja normale e dukurisé. Studentet do té mésojné té
béjné llogaritjen e parametrave statistikor si madhésité
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mesatare, masat e variabilitetit, korelacionin linear,
korelacionin e Spearmanit, studimin e serive kohore me
metodén e trendit, njehésimin e ekuacionit dhe vijés sé
regresionit, koeficientit te tendencés. Gjithashtu do te mesohet
pér testimin e hipotezés me testet statistikore si T-testi dhe X?-
testi.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i késaj Iénde éshté gé pérmes mésimit té statistikés,
shkencés gé hulumton dukurité masive, variabile, studentét té
aftésohen né: shfrytézimin e statistikés deskriptive, testimin e
hipotezés, analizen e te dhenave statistikore dhe shkruarjen e
konkluzave.

Pérmes mésimit té informatikés ‘mjekésore, shkencés gé
hulumton bartjen automatike té informatés mjekésore, studentét
té aftésohen ta pérdorin terminologjiné e - informatikés
mjekésore, njohjen e sistemeve operative dhe shfrytézimin e
programeve aplikative.

Po ashtu té njohin terminologjiné e kujdesit shéndetésor dhe
sistemet e klasifikimit, t& njohin ményrén e komunikimit me
kompijuter, té dijné ta shfrytézojné internetin pér literaturé
mjekésore, té kuptojné rolin e sistemit t& informimit
shéndetésor né vendimmarrje dhe menaxhim.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

o Aftésohen gé té aplikojné metodat e analizimit dhe
prezentimit statistikor duke u bazuar né metodologjiné
shkencore;

e T& njohin, pérshkruajné dhe interpretojné né ményré
kritike materialin e prezentuar statistikor né té gjitha
modulet e kétij kursi;

e Té kuptojné mundésité dhe kufizimet e testeve si dhe
kushtet gé duhet plotésuar gé testet té jené valide;

e Té njohin sistemet operative dhe programet e
ndryshme aplikative, ményrén e komunikimit' me
kompijuter, té dijné ta shfrytézojné internetin pér
literaturé mjekésore;

e Té punojné né grup dhe té gjejné burime té
informatave shtesé pér arritje té géllimeve dhe té
objektivave té caktuara dhe té jené konfident kur

punojné dhe i shfrytézojné té dhénat statistikore;

Aktiviteti Dité/Jave

Ligjérata 2 1/15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 1/15 15
Seminare 1 1/15 15
Kontaktet me 1 1/3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 2 1/5 10
Kollokfiume 1 1/3 3
Detyra té shtépisé 1 1/5 5
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Koha e studimit vetanak té studentit 1 10 10
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 1/5 5
Koha e kaluar né vlerésim 1 1/2 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 1/2 2

Totali

Metodat e mésimdhénies:

Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé
secilit vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:
Vlerésimi i paré: 15%

Vlerésimi i dyté: 15%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 60%

Total 100%

1. Konceptet e ligjerimeve

2. Jekel, Katz, Elmore.: “Epidemiology, Biostatistics and
Preventive Medicine” 2007 Sounders perkthyer ne
shgip nga Guttenberg, Tirané, 2013.

3. Gupta, J. "Understanding statistics: a guide for medical
students." University of Leeds, 2013.

4. Nuhiu, R., Bazat e statistikés, Prishting, 1997

5. Beqiri E. Baza e informatikeés, Prishting, 1999

6. Roshi, E, Hyska J, Bara P, Burazeri G, Kuneshka-L, :
“Statistika “, Tirané, 2004

Literatura shtesé:

1.Michael- Harris and Gordon Taylor. , - MEDICAL
STATISTICS MADE EASY, United Kingdom 2003

2.David Machin, Michael J Campbell, Stephen J Walters,.
MEDICAL STATISTICS, Fourth Edition, A Textbook for the
Health Sciences, John Wiley & -Sons Ltd 2007Paca, A.,
Statistika, 2002

3.Paca, A., Permbledhje detyrash nga statistika, 2002

4.Pec, B., Matematika za nematematicare, Zagreb,1985
5.Puvaci¢ Z, :’Statistika u Medicini “, Sarajevo, 1997

6."An Introduction to Medical Statistics" by M. Bland. Oxford
Medical Publications 2004

Linget elektronike:
http://www.statcan.ca/english/edu/power/ch8/variable.htm
http://www.mieur.nl/mihandbook/r_3_3/handbook/home.ht

http:// www.coiera.com, Guide to Health Informatics

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés
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Java 1: Njohtimi me 1éndén, roli dhe réndésia e statistikés mjekésore dhe
informatikeés.

Java 2: Metodologjia statistikore, objekti i studimit té statistikés, Iloji i té
dhénave statistikore

Etapat e hulumtimit statistikor, grumbullimi dhe grupimi me
kontrollim

Java 3: Definicionet né informatikén mjekésore. Njohja me terminologjiné
e cila pérdoret né informatikén mjekésore. Informatat dhe llojet e
tyre. Informimi dhe perpunimi i te dhenave.

Java 4: Prezentimi i té dhénave statistikore — Tabelat statistikore
Prezentimi grafik i té dhénave statistikore

Java 5: Paisjet hyrése dhe dalése té kompjuterit, bllok-skema e kompjuterit

Java 6: Organizimi i té dhénave né kompjuter

Pregatitja e té dhénave pér pérpunim elektronik. Kodifikimi i-té
dhénave atributive. Shembuj té ndryshém nga praktika mjekésore
Java 7: Parametrat statistikor

Numrat relativ

Madhésité mesatare

Java 8: Sistemi informativ, principet dhe objekti i sistemit informativ.
Burimet e té dhénave.

Matja e informacionit, algjebra logjike, operacionet e algjebrés
logjike. Ményra e paragitjes sé karaktereve.

Java 9: Probabiliteti dhe shpérndarja normale e dukurisé
Masat e variabilitetit
Java 10: Sistemi operativ i kompjuterit. Sistemi operativ windows

Aplikimi | kompjuteréve né mjekési, llojet e bazés sé té dhénave.
Baza e té dhénave né access.

Java 11: Korelacioni (linear dhe i rangut)

Studimi i serive kohore me metodén e trendit, njeh&simi i
ekuacionit dhe vijés sé regresionit, koeficientit te tendences
Java12: Mostra dhe gabimi standard

Java 13: Softueri aplikativ. Programet aplikative MS Word dhe MS Exel.
Rrjetat kompjuterike dhe interneti

Gjuhét programuese

Java 14: Testimi i hipotezés, nivelet e besueshmérisé, testet parametrike
dhe joparametrike, t-testi

Testet joparametrike Chi2-testi

Java 15: Rekapitulimi i 1éndés dhe ligjerata pérmbledhése

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 75%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Kalimi i dy provimeve formative
éshté kusht pér hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa gené né listen e paragitjes se
provimit SEMS dhe pa kartele identifikuese
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6. NDIHMA E PARE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i IEndés: Ndihma e paré

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: I obligueshém

Viti i studimeve: Viti i |, semestri |

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: E Enjte, Gr.I: 9.50h-10.35h dhe Gr.I1:14.50h-15.35h.
Amfiteatri né Dekanat

Mésimdhénési: Prof. Dr. Nexhmi Hyseni, shef i Katedrés sé Kirurgjisé
Prof. dr. Arsim Morina

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i 1éndés: Ndihma e paré éshté veprim kompleks me géllim té
ménjanimit té drejtépérdrejté té shkaktaréve té rrezikut,
gé e kegésojné gjendjen shéndetsore té sémurit, 1énduarit
ose té helmuaréve. Ndihma e paré themelore éshté i vetmi
veprim i dobishém pér ruajtjen e shéndetit té jetés sé té
sémuréve, té lénduaréve dhe té helmuaréve, sepse me
ndérmarrjen e masave shpétuese, njé numeér i madh i té
Iénduaréve mund té mbesin gjallé.

Qéllimet e Iéndés: 1. Té déshmojé njohje té parimeve bazike té Ndimés sé
Paré, té resepektoj rregullat themelore té sjelljes dhe
punés me persona té sémuré, té Iénduar dhe té helmuar né
vendin e ngjarjes.

2. Té déshmojé njohje elementare té metodave té ofrimit
té Ndihmés sé Paré te té gjithé pacientét duke respetuar
triazhimin e tyre né vendin e ngjarjes.

3. Té jeté né gjendje té menagjojé né ményre profesionale
njé situaté emergjnete gé kérkon ofrimin e Ndihmés sé
Paré.

Rezultatet e pritshme té nxénies: 1. Té njohé parimet bazé té ekzaminimit dhe té ofrimit té
Ndihmés sé Paré te pacientét. Té arrij té zbatojé edhe
metodat tjera ekzaminuese plotésuse varésisht prej
situatés emergjente.

2. Té arrij té ofroj Ndihmén e Paré themelore dhe té
domosdoshme brenda 10 minuatve té arté.
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3. Té arrij ta kuptoj dhe té zbatoj parimet e Ndihmés sé
Paré dhe ta konsideroj até si obligim human dhe ligjor
ndaj té gjithé atyre, té cilét né momentin e caktuar e kané
jetén né rrezik.

4. Merr njohuri pér mbledhjen dhe deponimin elektronik
té té dhénave né dosje, dhe pérdorimin e metodave sa mé
efikase né ofrimin e ndihmés sé paré te pacienét né
vendin e ngjarjes né situta té ndryeshme emergjente.

Aktiviteti

Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30
Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 13 13
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2 1 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

[ 0 ]

Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore (dy grupime), puna klinike do té organizohet népér
té gjitha Repartet-Klinikat e Kirurgjisé, si pjesé e
ushtrimeve praktike, puné seminarike né grupe té vogla
dhe zbatimi-i metodologjisé sé té& nxénurit njohuri nga
ndihma e paré; mésimi i bazuar né problem (MBP).

Metodat e vlerésimit:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga-ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%0
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Total 100%

Pjesa Teorike Pjesa Praktike
60% 40%
Literatura primare: Jerry P. Nolana, Jasmeet Soarb, David A. Zidemanc,

Dominique Biarentd, Leo L. Bossaerte,Charles Deakinf,
Rudolph W. Kosterg, Jonathan Wyllieh, Bernd
Bottigeri,on behalf of the ERC Guidelines Writing Group:
European Resuscitation Council Guidelines for
Resuscitation 2015. Resuscitation 81 (2015).

FIRST AID, Headquarters department of the Army, and
the air force, Washington DC, December 2002

The Everything First Aid Book, Nadine Saubers, R.N.
Adamsmedia Avon, Massachusetts 2008

Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Java 1: Parimet dhe rendesia e dhenies se ndihmes se pare, ndihma e pare
elementare( BLS) dhe ndihma e pare e avancuar (ALS).
Literatura:

Java 2: Léndimet masovike, triazha e té l1énduarve, dhénia e ndihmés sé
pare. Literatura

Java 3: DRABC-Danger, Response, Airway, Breathing, Circulation.

Reanimimi kardiopulmonar dhe reanimimi kardiopulmonar dhe
cerebral (CPCR) Literatura.

Java 4: Ndihma e pare tek gjakderdhjet akute
Literatura.

Java 5: Parimet e dhénies se ndihmés paré te ¢rregullimet dhe lendimet e
sistemit kardiovaskular. Literatura.

Java 6: Parimet e dhénies se ndihmés paré te
lendimet kraniocerebrale -kokes dhe lendimet e shtylles kurrizore.
Literatura

Java 7: Parimet e dhénies- ndihmés separé te léndimet e kafazit te
kraherorit. Literatura

Java 8: Parimet e dhénies ndihmés sé paré te Iéndimet e abdomenit (
lendimet e melcse, rrugeve biliare, pankreasit dhe shpretkes.
Literatura

Java 9: Parimet e dhénies. ndihmés sé paré te 1éndimet e abdomenit (
lendimet e lukthit, zorreve te holla, zores se trashe dhe rektumit).
Literatura

Java 10:

Rendesia dhe vleresimi, percjellja e shenjave vitale ( temperatura,
frymemarrja, pulsi, shtypja e gjakut, bebzat e syrit dhe lekura.
Literatura
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Java 11: Parimet e dhénies ndihmés sé paré te djegiet dhe merdhierjet,
nxehtesia hipertermike. Literatura

Java 12:
Ndihma e pare te lendimet e shkaktuara nga faktoret fizik ( goditja
nga dielli, mbytja ne uje, goditjet nga rrufeja dhe elktriciteti)
Literatura

Java 13:

Parimet e dhenies ndihmes se pare tek lendimet dhe plaget (
kafshimet, thumbimet-dhe-frakturat) Parimet e Imebilizimit dhe
m.jetet per imobilizim. Literatura

Java 14: Parimet e dhenies ndihmes se pare te lendimet e sistemit
osteomuscular (fashimi, materiali fashues dhe mjetet per
imobilizim). Literatura

Java 15: Ndihma e pare te lendimet biologjike, nukleare dhe kimike

Literatura

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit té Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor té Bolonjés, né ményré gé té arrihen
rezultate mé t& mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
0se nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti e Studentit.

7. SOCIOLOGJIA MJEKESORE DHE KOMPETENCAT SOCIALE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Mjekési e Pérgjithshme

Titulli i Iéndés: SOCIOLOGIJIA MJEKESORE DHE KOMPETENCAT
SOCIALE

Niveli: Studimet themelore té Integruara

Statusi i l&ndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré, semestri i paré

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteater/Dekanati i vjetér/sipas orarit

Mésimdhénési: Prof.Ass.dr.Valbona Zhjeqi

Té dhénat kontaktuese: valbona.zhjegi@uni-pr.edu
Konsultimet/Enjte 8.00-9.00

Pérshkrimi i 1éndés: Lénda pérfshin perspektivat dhe metodat sociologjike pér
té kuptuar shéndetin dhe sémundjen, marrédhéniet midis
individit dhe komunitetit, faktorét socialé té sémundjes,
perspektivat sociologjike té kujdesit shéndetésor,
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kompetencat sociale, kapitalin shogéror dhe zhvillimin
personal.

Qéllimet e Iéndés:

Objektivat kryesore jané aftésimi i studentéve pér té
pércaktuar dhe analizuar:

- konteksti shogéror dhe konstrukti i shéndetit, sémundjes
dhe shérimit,

- Pérvoja e sémundjes sé pacientit,

-Sociologjia e aftésisé sé kufizuar,

-Kapitali dhe shéndeti shogéror, gjinia, raca, feja, stresi
shagéror, sjellja dhe shéndeti.

-Cikli jetésor-dhe shéndeti

-Sociologjia e cilésisé dhe sigurisé né kujdesin
shéndetésor,kujdesi shéndetésor joformal
medikalizimi, ndérlikimet e kérkimit t& ndihmés,
stigmatizimi dhe mbéshtetja sociale.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

-Té vlerésojé aspektet sociale té sémundjes sé pacientit
-Té vlerésojé faktorét socialé dhe ndikimin e sémundjes
-Té analizojé pérvoja té ndryshme qgé lidhen me
sémundjen.

-Té klasifikojé llojet e sjelljeve dhe ndikimin e tyre né
shéndet

-Té kategorizojé devijancén shoqgérore:,

-Té identifikojé kontrollin shogéror, konformizmin

-Té pércaktojé rolin e diversitetit dhe gasjes
multikulturore lidhur me shéndetin dhe sémundjen

-Té pérshkruaj ndryshimet né gasjet ndaj kujdesit
shéndetésor dhe pasojat e shkaktuara nga kéto ndryshime
-Té sqarojé réndésiné e zhvillimit personal

-pérshkruaj ndryshimet né gasjen né kujdesin shéndetésor
dhe pasojat e shkaktuara nga kéto ndryshime

Aktiviteti

Ligjératat

-Té sqarojé réndésiné e zhvillimit personal

Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Metodat e mésimdhénies:

Konsultime me mésimdhénésin 0.5 10 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo 18
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 4
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

I Y T

Mésimdhénia organizohet me ligjerata né grupe té médha,

diskutim interaktiv, puné né grupe, seminare, video
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projeksion, puné projekti né grup prej 2-3 studentésh
(puné e pavarur), detyra shtépie individuale, kuize
Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja 10%, vlerésimi formativ 10%, Seminari
20%, Testi pérfundimtar 60%.

Literatura primare: Weiss, G. L.The sociology of health, healing, and illness,
(2015) Roanoke College, Lynne E. Lonnquist, Mary
Baldwin College. (8th. Ed).

Barry A.M, and Yuill Ch.UNDERSTANDING
HEALTH A Sociological Introduction, SAGE
Publications,

Weitz R. (2007).The Sociology of Health,

IlIness, and Health Care. Fourth Edition. Thomson
Wadsworth

Wallace R, Kohatsu N. Shéndet Publik& Mjekési
Parandaluese. 2014

White K.(2002). An Introduction to the Sociology of
Health and Illness. SAGE .

Pescosolido A. Bernice., Martin, K. Jack., Jane D.
McLeod, Rogers. Anne. Handbook of the Sociology. of
Health, IlIness, and Healing. A Blueprint for the 21st C.
New York.Springer

Clarke A. (2010). The Sociology of Healthcare, Pearson
Education Limited

Literatura shtesé: An Introduction to the Sociology of Health and IlIness.
Kevin White, SAGE Publications Ltd, 2017

Medical Sociology on the Move: New Directions in
Theory By William C. Cockerham, 2013

The new Blackwell companion to medical sociology,
edited by William C. Cockerham,2010 Blackwell
Publishing

Medical Sociology by Hannah Bradby, 2009

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Hyrje (prezantimi i sillabusit)

Java 2: Sociologjia e Shéndetit dhe Sémundjes: Historia dhe Teorité

Java 3: Aspektet sociale té sémundjes
Faktorét socialé né prezantimet dhe ndikimin e sémundjes

Java 4: Pérvojat e pacientit té shogéruara me sémundje.

Java 5: Kapitali Social, Klasa dhe Shéndeti

Java 6: Gjinia, raca, etnia, feja dhe shéndeti

Java 7: Stresi social, familja, puna dhe shéndeti

Java 8: Sjellja, kontrolli dhe devijimi shogéror, konformizmi,
medikalizimi

Java 9: Kujdesi, komuniteti dhe familja, kujdesi shéndetésor joformal

Java 10: Sociologjia e Aftésisé sé Kufizuar,
Kapitali Social dhe Shéndeti, sjellja dhe shéndeti.

Java 11: Diversiteti dhe multikulturaliteti né lidhje me shéndetin dhe
sémundjet

Java 12: Sociologjia e trupit, Qasja téréjetésore mbi Shéndetin gjate ciklit té
jetés,




Java 13: Konteksti i Sociologjisé sé Kujdesit Shéndetésor, Kompleksitetet e
Kérkimit té¢ Ndihmés, stigmatizimi, Jatrogeneza

Java 14: Pacienti, klientét dhe profesionistét e shéndetit, puna né ekip dhe
mésimi gjaté gjithé jetés
Java 15: Vlerésimi dhe Diskutimi i detyrave té klasés dhe shtépisé gjaté

semestrit dhe pérgatitja pér provimin pérfundimtar.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Ligjeratat duhet té ndigen té paktén 75%. Nése njé student humbet mé shumé se dy ushtrime,
seminaret ose nuk éshté aktiv gjaté orés sé mésimit duhet té hyjné né Kollokium. Punimi i seminarit
éshté njé parakusht pér provim. Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh.
iPod-ét) duhet té fikén-(apo té kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve t& mésimit.
Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

8. Anatomia 1

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: Anatomia 1 Mjekeésisé e pérgjithshme
Niveli: Studime themelore te integruara
Statusi i léndés: | obligueshém

Vitii studimeve: Viti i 1-ré | Semestri i I1-té

Numri i oréve né javé: | 3+2+3

Kredité ECTS: 8 ECTS
Koha/ Vendi: Instituti i Anatomisé |Sipas orarit
Mésimdhénési: Prof. dr Sadi Bexheti

Prof. Ass.dr. Afrim Shabani

Prof. Ass.dr. Premtim Rashiti

Prof. Ass.dr. Jeton Shatri

Ass.Dr. Alije Keka Sylaj

Ass.Dr. Atifete Ramosaj Morina

Ass.Dr. Zgjim Limani

Té dhénat Shefi i katedrsadrés Prof. dr Sadi Bexheti
kontaktuese: sadi.bexheti@uni-pr.edu

Tel.’038 500 600 ex 2031

Zv. Shefi i katedrés Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
jeton.shatri@uni-pr.edu

Sekretari-i-katedrés Ass.Dr. Alije-Keka-Sylaj
alije.keka@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés: Lénda e Anatomisé 1 do té ofrojé studentéve njohuri mbi ndértimin
anatomik té trupit té njeriut né funksion té arritjes sé njohurive té
domosdoshme pér ndértimin trupor té tyre.

Ké&to njohuri do té mundésojné kuptimin e lokalizimit té
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indeve, organeve dhe sistemeve té ndryshme té

organeve.

Ndértimin e detajuar anatomikeé té organeve dhe sistemeve té organeve si
bazé themelore e domosdoshme pér kuptimin e métutjeshém e mé té detajuar
té funksionit, ndértimit histologjiké, ndryshimet patologjike, réndésiné
klinike, radiologjike, kirurgjike, ortopedike, etj gé do té plotésohet nga
Iéndét e tjera.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimet e 1éndés sé Anatomisé 1 jané té ofroj studentéve njohuri nga:

a) Anatomia normale (forma dhe ndértimi i organizmit té njeriut, duke filluar
nga geliza, indet, organet dhe sistemet € organeve)

b) Anatomia topografike e trupit té njeriut; ndarja e tij né zona (regjione),
raportet topografike té tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore,
projektimin e tyre né sipérfagen e trupit duke u bazuar né pikat dhe vijat
orientuese té prekshme dhe ato konvencionale

¢) Anatomia funksionale; ndérlidhja e formés sé organit dhe sistemit té
organeve me funksionin,

d) Anatomia klinike; problemet mé té shpeshta klinike me té cilat atakohet
organi dhe organizmi né terési si dhe rugét mé té sigurta té ndérhyrjes pér
eliminimin e tyre

e) Té pérvetésojé emértimet latine sipas terminologjisé anatomike
(nomenklaturés anatomike 1998) gé do tju mundésojé komunikimin né
ményré efektive/adekuate me kolegét e tyre.

Rezultatet e pritshme | Pas pérfundimit té mésimit studenti duhet té jeté né gjendje té:

té nxénies: 1. Kuptojné géllimin e studimit té anatomisé

2. Pérshkruaj karakteristikat themelore anatomike

3. Kené njohuri té pérgjithshme mbi gelizat, indet dhe sistemet funksionale
té organeve

4.'Njohin ndarjen e Anatomisg; pjesét kryesore té trupit té njeriut, regjionet,
vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet
anatomike, nomenklaturén anatomike

5. Njohin ndértimn dhe réndésiné e sistemeve té organeve té ndryshme, si¢
jané: sistemi osteomuskular, kardiovaskular, sistemi respirator, sistemi
digjestiv, sistemit urinar, sistemi i organeve gjinore mashkullore dhe
femerore, sistrmin endokrin,

6. Kuptojné metodén e studimit gé do té pérdoret dhe ményrén se si lénda
éshté e organizuar.

Obligimet e studentit duhet té jeté né

Aktiviteti Dité/Javé
Ligjératat 1/15 45
Teori/Puné né 3 1/15 45

laborator/Ushtrime
Puné praktike
Konsultime me 1 1/15 15
mésimdhénésin
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 2 1/15 30
Detyré shtépie
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Metodat e
mésimdhénies:

Mésimi individual (né 2.4 1/15 36

biblioteké apo né

shtépi)

Pérgatitja pér provimin 35

final

Koha e vierésimit (testi, 2 teste formative 2 2

kuizi, provimi final) 1 provim praktik 1 1
1 provim final 1 1

Projektet, prezantimet,

etj.

| fotd [ [ [ 20 |

Mésimi do té realizohet né formé té: ligjératave, seminareve dhe ushtrimeve
praktike - té cilat mbahen né grupe té vogla, duke pérdoré materiale té
ndryshme, si imazhet nga atlaset, shfrytézimit t&¢ modeleve (mulazhave) té
ndryshme si dhe organeve té ruajtura né formalin.

Prezantimi i temave/aktiviteteve nga ana e studentéve, pérséritja dhe
diskutimet gjaté ushtrimeve praktike

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Me teste formative, seminare, provimi praktiké dhe provim final (me gojé
dhe test).

Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984

Hilmi Dauti, Bajram Nuraj: Kombliku, 1995

Bajram Nuraj: Sistemi nervor periferik, 1998

Agim Vela: Abdomeni, 2001

Sadi Bexheti, Jeton Shatri me bp. Anatomia e Njeriut- gjymtyra e
siperme dhe e poshtme, 2019

Sadi Bexheti, Jeton Shatri me bp. Anatomia e Njeriut- Osteologjia
membrum suoerius dhe inferius, 2018

Literatura shtesé:

Java 1:

bl o

Osteologjia e pérgjithshme: forma dhe ndértimi i eshtrave.
Osteologjia e veganté:

Ossa membri superioris (cingulum et pars libera membri
superioris); Scapula, clavicula, humerus.

Putz R. Pabst R: Sobotta I, |1

Bertolini / Leutert: Atlas i anatomisé I, 11, 111
Frank H.Netter: Atlas i anatomisé sé njeriut
Gray’s Anatomy for Student’s

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

Hyrje: Anatomia si shkencé dhe réndésia e saj. Historiku i shkurtér
i anatomisé. Véshtrim mbi gelizat, indet dhe sistemet funksionale.
Ndarja e anatomisé: pjesét kryesore té trupit té njeriut, vijat
orientuese. Nomenklatura anatomike.

Java 2:

Radius, ulna. Ossa manus (0ssa carpi, 0ssa metacarpi, 0ssa
digitorum).
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Ossa membri inferioris (cingulum membri inferioris-cingulum
pelvicum). Os coxae, os ilii,os ischii,os pubis. Pelvis

Pars libera membri inferioris: femur, patella, tibia, fibula. Ossa
pedis: 0ssa tarsi, 0ssa metatarsi, osa digitorum

Java 3:

Sindesmologjia e pérgjithshme: elementet kryesore dhe anésore té
nyjétimeve, nyjétimet e palévizshme dhe té lévizshme. Nyjétimet e
vecanta; Articulationes membri superioris liberi (art. humeri, art.
cubiti). Artt. manus.

Avrticulationes-membri-inferioris liberi (art. coxae; art. genus, art.
talofibularis, art. talocruralis). Artt. pedis.

Java 4:

Miologjia e pérgjithshme: forma dhe ndértimi i muskulit, organet
ndihmése té muskulit. Miologjia e veganté: Musculi memuri
superioris, muskujt e brezit té krahut dhe té krahut.-Muskuijt e
parakrahut dhe shuplakés.

Muskuli memuri inferioris, muskujt e reg.glutealis dhe kofshés.
Muskuijt e kércirit dhe shputés,

Java 5:

Angiologjia e pérgjithshme: ndértimi dhe pérbérja e enéve té
gjakut, garkullimi i vogél dhe i madh i gjakut. Sistemi limfatik.
Angiologjia e vecanté: Arteriet e gjymtyrés sé sipérme; Venat e
gjymturés sé sipérme.

Aurteriet e gjymtyrés sé poshtme. Venat e gjymtyrés sé poshtme.

Neurologjia e pérgjithshme: ndarja dhe ndértimi i sistemit nervor.
Neuroni, sinapsa, fijet nervore, n. spinalis. Gérshetimet nervore,
(plexus brachialis; degét anésore dhe pérfundimtare). Nervat e
gjymtyrés sé poshtme

Java 6:

Ossa thoracis (costae I-X11), os costale, costa prima, costa secunda.
Compages thoracis.

Columna vertebralis (vertebra, vertebrae cervicales (C1-C8),
vertebrae thoracicae (Th1-Th12), vertebrae lumbales (L1-L5),.0s
sacrum, 0S COccygis.

Nyjétimet e kafazit té kraharorit. Nyjétimet e shtyllés kurrizore

Java 7:

Muret e kafazit té kraharorit: muskujt ndérbrinjoré, muskujt e
shpinés, diafragma,arteriet,venat nervat, mamma.

Zgavra e kraharorit (cavitas thoracis): regiones pleuropulmonales,
mediastinum.Rrugét- e frymékémbimit: trachea et bronchi
principales. Mushkérité (pulmones): forma, pozita, ndértimi,
segmenta-broncho-pulmonalia, enét-e gjakut dhe limfatike,
nervézimi. Pleura.

Java 8:

Zemra (cor): forma, pozita, pamja e jashtme, pamja e brendshme -
zgavrat e zemreés.

Ndértimi, systema conducens cordis, enét e gjakut dhe nervézimi i
zemrés, projektimi i zemrés. Pericardium.
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Java 9: Thymus, oesophageus, pars thoracica aortae, v. cava superior,
ductus thoracicus, n. vagus, n. phrenicus, pars thoracica trunci
sympathetici.

Mundesi mbajtje ligjerate nga profesor i jashtém.

Testi i i (paré) formativ

Java 10: Kufijté dhe katet (regjionet/zonat), muret e barkut, muskujt e murit
antero-lateral té barkut, pikat e dobéta (linea alba, anulus
umbilicalis, canalis inguinalis, anulus femoralis), vagina m. recti.

Peritoneumi dhe formacionet e tija. Bursa omentalis. Cavitas
peritonealis: ndarja dhe organet.
Java 11: Gaster, truncus coeliacus, duodenum, pankreas,

Splen, Hepar; Rrugér biliare (vesica biliaris, ductus choledocus),
Java 12: Intestinum tenuae mesenteriale ( morfologjia, ndértimi,
mesenterium),

Intestinum crassum (caecum et appendix vermiformis, colon,
mesocolon),

Ren (pamja e jashtme, mbéshtjellésit, ndértimi, enét e gjakut dhe
nervat),

Rrugét urinare (calyces renales, pelvis renalis, ureter). Glandula
suprarenalis,

Java 13: Pars abdominalis aortae, v. cava inferior, v. portae hepatis, enét
dhe nyjet limfatike té barkut, pars abdominalis trunci sympathetici.

Muret dhe ndarja e komblikut té vogél: nyjétimet, muskujt dhe
fashat.

Ndarja e zgavrés sé komblikut né kate dhe strofulla (lozha), prerje
frontale dhe sagjitale

Java 14: Enét e gjakut dhe nervat. Organet e komblikut t& vogél: vesica
urinaria et rectum,

Organet gjinore mashkullore: organa genitalia masculina,
Java 15: Organet gjinore femérore: organa genitalia feminina,

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Studenti gjaté semestrit duhet té jeté i rregullt né ligjérata dhe ushtrime, duhet ti pérmbahet orarit
té fillimit mésimit, té keté njohuri paraprake mbi ligjératén/ushtrimin, té jeté i sjellshém dhe té mos
pengojé mbajtjen e mésimit.
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Studentét duhet t& kené té veshur mantelat e bardhé dhe rekomandohet té kené atlasat e antomisé
né dispozicion pér ushtrimet praktike.

Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té
pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.

Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje dhe pér géllime mésimore-
teorike dhe praktike; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-
fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyraté klasés té njé studenti-vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

9. METODOLOGJIA E PUNES SHKENCORE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekeésisé/Drejtimi: Mjekeési e pérgjithshme/ Katedra e
Mjekesisé sociale, Mjekesisé sé Punés dhe Mjekésisé Familjare

Titulli i Iéndés: METODOLOGJIA E PUNES SHKENCORE
Niveli; Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré, Semestri i 11-té

Numri i oréve né javé: | 2+1+1
Vlera né kredi — ECTS: | 4 ECTS

Koha / lokacioni: Amfiteatrin e dekanatit
Mésimédhénési i Prof. Assoc. Dr. Merita Berisha
1éndés: merita.berisha@uni-pr.edu

Prof.ass.dr. Sanije Hoxha-Gashi
sanije.gashi@uni-pr.edu
Prof.ass.dr. Rina Hoxha
rina.hoxha@uni-pr.edu

Detajet kontaktuese: IKSHPK nr. 12, ¢do te premte ora 10:30-11:00

Pérshkrimi i 1éndés Ky modul mundéson njohjen e koncepteve té té-mésuarit, metodologjisé sé
hulumtimit, studimit dhe prezentimit té€ punimeve shkencore, leximin-
vleresimin kritik te punimeve shkencore dhe shfrytezimin dhe kérkimin e
literatures né librarité elektoronike adekuate per punime shkencore.
Qéllimet e 1éndés: o Meésoje studentet pér llojet e hulumtimeve shkencore né mjekesé
Aftesojé studentét né planifikimin e pavarur té hulumtimit
Ményren e shkruarjes sé punimit shkencore,

Pérdorimin e librarive elektronike dhe resurseve té librarive,
Pérshkrimi dhe interpretimin kritik té rezultateve té fituara,

Rezultatet e pritshme té
nxénies: o Aftésojé studentét né planifikimin e pavarur té hulumtimit dhe
ményrén e shkruarjes sé punimit shkencore
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Aftésoj studentét mbi ményrat dhe metodat e grumbullimit té té
dhénave dhe matjeve themelore pér hulumtimin shkencor,
analizimin dhe interpretimin e rezultateve t¢ hulumtimit.

Aftesojé studentét pér shkruarjen e punimeve sipas metodologjisé
sé hulumtimeve shkencore

Pérshkrimi dhe interpretimi kritik i rezultateve té fituara

Zgjedhja né ményré adekuate e testeve té pérshtatshme statistikore,
pérshkrimi i limitimeve eventuale, interpretimi i rezultateve dhe
intervaleve té besueshmérisé

Aftésia pér té shfrytézuar faktet (té dhénat) kyce nga burimet e té
dhénave si dhe artikujt shkencor

Shfrytézim i rrjeteve elektonike pér mésim, kérkimté literaturés nga
librarité elektronike dhe prezentim para audiencés,

Ligjérata 2 1/15 30
Ushtrime 1 1/15 15
teorike/laboratorike

Seminare 1 1/15 15
Kontaktet me 1 1/3 3
mésimdhénésin/konsulti

met

Ushtrime né teren 2 1/5 10
Kollokfiume 1 1/3 3
Detyra té shtépisé 1 1/5 5
Koha e studimit vetanak | 1 10 10
té studentit (né biblioteké

0se né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare | 1 1/5 5
pér provim

Koha e kaluar né 1 1/2 2
vilerésim

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj | 1 1/2 2

Totali
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Metodologjia e Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare, mésimi i
mésimédhénies: vetédrejtuar, worshop, prezentimi i punimeve poster

Metodat e vlerésimit: Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv. Njé nga
ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Vijimi i rregullt dhe-interaktiviteti: 10%
Punimi i realizuar: 20%

Poster punimi i realizuar 10%

Provimi final: 60%

Total 100%
Literatura bazé: 1. Konceptet e ligjerimeve

2. Zaletel-Kragelj L, Bozikov J, eds. Methods and tools in public
health. Lage: Hans Jacobs Publishing, 2010.

3. Waravikova&Tulchinsky: The New Public Health, 3rd Edition,
2014

4. Marusi¢ M. i sur. Uvod u znanstveni rad u medicini. 3. izdanje.
Zagreb: Medicinska naklada; 2004.

5. Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia né Mjekési.
Tirané: Libri Universitar, 1998

Literatura shtesé: 1. How to write scientific paper

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWgener
al.html

http://www.ruf.rice.edu/~bioslabs/tools/report/reportform.html#top

2. Socijalna Medicina sa organizacijom zdravstva — Arif Smajkic

Hartimi i planit mésimor :

Java e paré: Hyrja, njoftimi me Iéndén ( prezentimi i Syllabusit ) Definicioni
dhe I&nda e studimit té metodologjise se hulumtimit shkencor.

Java e dyté: Rendesia e hulumtimeve shkencore dhe punes kerkimore
shkencore. Shkenca si burim i njohurise. Etika dhe puna
shkencore-kerkimore.

Java e treté: Shkruarja e projektit té hulumtimit, Llojet e hulumtimeve.
Hulumtimet kuantitative dhe kualitative

Java e katért: Planifikimi i hulumtimit dhe vendosja e hipotezave te punes
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Java e pesté: Grumbullimi, perpunimi dhe komentimi i rezultateve.

Java e gjashté: Mijekésia e bazuar ne evidencé. Madhési té shogérimit Risku
Relativ, Raporti Relativ i tepricés (ODDS Ratio-OR) dhe Risku
Atributar; Indikatorét (treguesit) e shéndetit dhe rendesia e
perdorimit te tyre né hulumtime shkencore.

Java e shtaté: Ndértimi i artikullit shkencor ( Pjeset e artikullit
shkencor):Shkrimi i artikullit shkencor--Hyrja dhe géllimi

Java e teté: Pjeset e artikullit shkencor- Materiali dhe Metodologjia e
hulumtimit, Rezultatet si pjese te punimit

Java e nénté: Pjeset e artikullit shkencor- Materiali dhe Metodologjia e
hulumtimit, Diskutimi, Perfundimi, Regjistri i literatures

Java e dhjeté: Kérkimi dhe shfletimi i literaturés né web fage te ndryshme
elektronike pér mjekesi. Rrjeti elektronik i t& dhenave

Menyrat e regjistrit té literaturés

Java e njémbedhjeté: Leximi kritik i artikullit shkencor. Llojet e publikimeve shkencore.
Prezentimi i punimit ne revista, Shkathtésité prezentuese.

Java e dymbédhjeté: Prezantimi i punimeve poster (workshop)

Java e trembédhjeté: Prezantimi i punimeve poster (workshop)

Java e katérmbédhjeté: Prezantimi i punimeve poster (workshop)

Java e pesémbédhjeté: Rekapitulimi i I1&ndés dhe ligjérata pérmbledhése.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 75%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime,
seminare ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit
éshté kusht pér hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa gené né listen e paragitjes
se provimit SEMS dhe pa kartele identifikuese.

10. PSIKOLOGJIA MJEKESORE ME SHKATHTESI KOMUNIKIMI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Psikologjia mjekésore me shkathtési komunikimi
Niveli: BA

Statusi i I1&ndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i | | Semestrii Il

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/ Vendi: Sipas orarit
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Mésimdhénési:

Prof. Zylfije Hundozi, Prof. Afrim Blyta, Prof.
Nexhmedin Shala

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Klinika e Neurologjisé

Psikologjia mjekésore éshté e réndésishme pér ¢do
discipline mjekésore sepse pacienti do té keté reagime
emocionale dhe té sjelljes né té gjitha format e sémundjes
né té gjitha disciplinat.Psikologjia mjekésore e méson
studentit pér shéndetin dhe sémundjen dhe mundéson gé
pacienti té shikohet si térési edhe né kontekstin social si
dhe u-mundéson studentéve gé té kuptojnésjelljet
njerézore dhe kumonikimin konform sjelljeve.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e kétij moduli jané gé studenti gé duke u bazuar
né aspektin psikologjik té sémundjes trupore;té krijojé
shkathtési pér té kuptuar té sémurin dhe pér té kuptuar
reagimet e té sémurit dhe té vet mjekut.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meésimore
2 15 30

- Té njohé dhe kuptojé konceptet bashkékohore té
psikologjisé sé komunikimit

- Té dallojé normalen nga jonormalja gjaté punés me
pacienté
- Té mekanizmat té

kuptojé psikopatologjiké

crregullimeve psikologjike

pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 6 6
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 1 10 10
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 1 10 10
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 10 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2 4
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

100

Ligjératat dhe ushtrimet, konsultimet e drejtpérdrejta me
studenté, seminare.

Metodat e vlerésimit:

Seminare dhe pjesémarrje e e rregullt 25%, provimi
pérfundimtar teorik dhe praktik 75%.
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Literatura primare: - Eugenia Stanig-Cividin, Psikologjia mjekésore, Zagreb.
- Pajazit Nushi, Psikologjia e pergjithshme.
- Terry Pettijohn, Psikologjia, 1997, “Dukagjini”, Pejé.

Literatura shtesé: - William Glassman, William E. Glassman, Marilyn
Hadad McGraw-Hill Education, Dec 1, 2008.
- Edmond Dragota, Psikologjia sociale.

Java 1: Zhvillimi-mendor dhe personaliteti

Java 2: Sjellja dhe té mésuarit

Java 3: Psikologjia mjekésore dhe psikopatologjia

Java 4: Zhvillimi dhe struktura e personalitetit (fazat e zhvillimit

psikologjik)

Java 5: Ankthi. Stresi. Trauma psikologjike

Java 6: Mekanizmat mentalé dhe funksioni i tyre

Java 7: Mekanizmat e mbrojtjes té personalitetit

Java 8: Fémija dhe mjedisi

Java 9: Fémija i sémuré

Java 10: Reagimi i té sémurit né sémundje

Java 11; I sémuri dhe mjeku. Mjeku dhe i sémuri

Java 12: Psikosomatika

Java 13: Psikologjia dhe psikopatologjia e grupit té vogél dhe grupit té

madh
Java 14: Psikodinamika e gjinisé dhe raportet né mes té gjinive
Java 15: Psikologjia mjekésore dhe psikoterapia

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi'i e-mailit personal apo shfletimi.i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

11. MJEKESIA SOCIALE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i' Mjekésisé/ Dega:Mjekési e Pérgjithshme/Katedra e
Mjekésisé sociale

Titulli i IEndés: Mjekeési Sociale

Niveli: Bachelor/Studime té integruara

Statusi i I&ndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i 11-té

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 4 ECTS




Koha/ Vendi:

Fakulteti i Mjekésisé

Mésimdhénési:

Prof.asoc.dr Merita Berisha

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

merita.berisha@uni-pr.edu
038 551 431 lok:1037
Konsultimet: e Héne né IKSHPK prej orés 8:00-9:00

Ky modul njohton konceptet bazike té shéndetit dhe mbrojtjes
shéndetésore, zhvillimit té mbrojtjes shéndetésore né vendin toné
dhe né boté, metodologjiné e matjes .sé shéndetit, masat e
prevenceés, strukturat dhe proceset e promovimit té shéndetit,
parandalimit, diagnostikimit, terapisé-kuruese, si dhe paliative,
kujdesit dhe rehabilitimit nga sémundjet akute né ato kronike dhe
faktorét mé té réndésishém té cilét ndikojné né shéndet,
karakteristikat themelore té gjendjes shéndetésore té popullatés,
pabarazite e gjendjes shendetesore, sémundjet, gjendjet dhe
grupacionet me réndési socialo mjekésore. Njohuri-themelore pér
menaxhmentin né shéndetési, sistemin e sigurimit shéndetésor dhe
social, ekonomikén shéndetésore, sistemin e informimit
shéndetésor, vendin dhe rolin e mjekésisé familjare né mbrojtjen
shéndetésore té popullatés, promovimin dhe edukimin shéndetésor,
bashképunimin ndérkombétar né shéndetési si dhe organizimin e
mbrojtjes shéndetésore dhe shérbimit shéndetésor né rastet e
jashtézakonshme.

Qéllimet e léndés:

Detyrat themelore té mésimit nga mjekésia sociale, 1éndé gé
pérmes teoris€ dhe praktikés mundéson t’i njohtoj studentét me
aspektet socialo mjekésore té shéndetit té individit dhe bashkésisé
té cilét jetojné né kushte té caktuara té rrethit t& ndikuar nga
faktorét socialo ekonomik, biologjik dhe fizik, metoden socialo
mjekesore me masat e prevences, primare, sekondare e terciare si
dhe organizimin e mbrojtjes dhe sistemit shendetesor.

Rezultatet e pritshme té
nxenies:

Pas pérfundimit té kétij moduli studenti do té jeté né gjendje gé:

e té kuptojé shéndetin, sémundjen dhe modalitetet e
sémundjes, ndérveprimin e individit me shogériné dhe
mjedisin

o té vlerésojé dhe krahasojé gjendjen shéndetésore té
popullatés dhe faktorét gé ndikojné né.te pérmes
indikatoréve té shéndetit;

e t’iidentifikojé problemet prioritare dhe té propozojé masat
pér pérmirésimin e gjendjes shéndetésore;

o t& formoj mendimin i cili do t’i mundésoj q€ né punén e tij
té ardhshme ta véshtroj bashkésing si térési;

o té kontribuojé né drejtim té ruajtjes dhe pérparimit té
shéndetit dhe me sjelljen e vet té shérbejé si shembull;

e té gjejé informacionin pérkatés, lidhé até me njohurité nga
fushat e tjera dhe zbaton né ményré krijuese kété pér té
zgjidhur problemet

e té kuptojé nevojén e gasjes multidisciplinare dhe punés né
ekip.
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Obligimet e studentit (duhet té 'ete ne

AKtiviteti Dité/Javé

Ligjératat 1/15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 1/14 28
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren 1 11 1
Testi, punimi seminarik 2 212 4
Detyré shtépie 2 ) 2
Mésimi individual (né biblioteké | 1 1/10 20
apo né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 5 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 3 3
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 1 2 2
ltotat ! ! [ 100
Metodat e mésimdhénies: Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare, mésimi i
vetédrejtuar.
Metodat e vlerésimit: Provimi final b&het pérmes provimit me test. Pragu i kalueshmérisé

éshté 51%. Pyetjet mund té jené me njé ose mé shumé pérgjigje té
sakta dhe pyetje ku studenti duhet me e pérshkruar/plotésuar

pérgjegjen.

Kohézgjatja e provimit 1 oré. Studenti vlerésohet me notén

E érfundimtare e cila éshté rezultat i vlerésimit té ieriilthshem

Literatura primare: Ligjératat té pérgatitura nga Prof.asoc.dr Merita Berisha

Sistemet Shéndetésore/Transition in Health'and-Health Care

in -Kosovo-Prof.Ass.Dr.Merita Koginaj,” Fatime Arénliu —

Qosaj2010

Konceptet e ligjerimeve, libri ne‘doréshkrim

Edukimi Shéndetésor”- Hir Begolli 2001

5. 'Th.H.Tulchinsky, E.A: Varonikone. The New Public Health.
Second Edition, 2014

6. V.Bijegovic, D.DOnev: “Health systems and their evidence
based development”, 2004

B w

7. G. Pavlekovic et all.: Health promotion and disease prevention,
2014

8. Public health textbook - HealthKnowledge

UK : Department of Health, 2009



http://www.healthknowledge.org.uk/public-health-textbook

9.Socijalna Medicina — Zelimir Jaksi¢, Luka Kovaéié i suradnici
2000

Literatura shtesé:

1. European Observatory on Health Systems and Policies
http://www.euro.who.int/observatory/Publications/20020522

2

2. WHO, Regional Eu. http://www.euro.who.int/en/about-
us/regional-director/speeches-and-presentations-by-
year/speeches-and-presentations?root_node selection=145221

3. EPHO, WHO:: http://www.euro.who.int/en/health-
topics/Health-systems/public-health-services/policy/the-10-
essential-public-health-operations

4. Health Sectorial Strategy 2017-2021, Ministry of Health,
Republic of Kosovo, 2017

5. Promoting health —Linda Ewles Ina Simnett 2003Maidenhead :
McGraw-Hill / Open University Press, 2007

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Hyrja, njoftimi me Iéndén ( prezentimi i Syllabusit )

Definicioni dhe Iénda e studimit té mjekésisé sociale dhe shéndetit
publik

Java 2:

Shéndeti dhe determinantat e tij, mbrojtja shéndetésore dhe
zhvillimi i kujdesit shéndetésor né vendin toné dhe né boté

Java 3:

Pabarazité né gjendjen shéndetésore

Java 4.

Karakteristikat e gjendjes shéndetésore né vendet e pazhvilluara
dhe té zhvilluara, Shéndeti global

Java 5:

Metodologjia e matjes sé shéndetit té banoréve
Indikatorét e shéndetit

Indikatorét demografik

Java 6:

Indikatorét e morbiditetit
Indikatorét e ambientit té jashtém

Indikatorét e veprimtarisé shéndetésore

Java 7:

Kriteriumet pér vlerésimin e réndésisé socialo mjekésore té
¢shtjeve shéndetésore

Metoda socialo mjekésore pér pércjelljen, hulumtimin dhe
analizimin e sémundjeve, dukurive dhe grupacioneve te caktuara te
popullatés.

Java 8:

Organizimi i mbrojtjes shéndetésore
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Sistemi shéndetéor dhe nénsistemet e tij

Principet themelore té organizimit t&€ mbrojtjes shéndetésore

Java 9: Organizimi i mbrojtjes shéndetésore dhe shérbimit
Sistemi shéndetéor dhe nénsistemet e tij
Nivelet e ofrimit t& kujdesit shéndetésore

Koncepti i mjekésisé familjare né mbrojtjen shéndetésore té
popullatés

Sistemi shéndetésor né rastet e jashtézakonshme

Java 10: Roli dhe réndésia e spitaleve, llojet e tyre dhe ményra e
organizimit

Java 11: Burimet njerézore né sistemin shéndetésor

Java 12: Menaxhmenti né shéndetési, ekonomika shéndetésore

Organizimi i financimit dhe sigurimit shéndetésor

Sistemi i informimit shéndetésor

Java 13: Planifikim né shéndetési
Zhvillimi dhe implementimi i planeve dhe programeve
Pércaktimi dhe vendosja e prioriteteve

Llojet dhe fazat e planifikimit

Java 14: Koncepti dhe réndésia e promovimit dhe edukimit shéndetésor

Metodat dhe mjetet edukativo shéndetésore

Java 15: Rekapitulimi i l&éndés.dhe ligjerata pérmbledhése.
Vlerésimi dhe diskutimi lidhur me detyrat né klasé dhe né shtépi
gjaté semestrit dhe pérgatitja pér provimin final.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 75%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium.-Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti-nuk pranohet né provim pa ID.

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh.-iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

12. HIGJIENA
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Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjékesisé/MP

Titulli i Iéndés: Higjiena

Niveli: Bachelor/Studimete integruara
Statusi |éndés: O

Viti i studimeve: Viti I, Semestri |1

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni: IKSHPK

Mésimédhénési i 1éndeés:

Prof.Dr. Tahire Maloku-Gjergji

Pérshkrimi i léndés

Deta'iet kontaktuese: tahire.gjergji@uni-pr.edu

Ky modul prezanton konceptet bazé nga Iémia e
Higjienés si¢ jané identifikimi i faktoréve mjedisoré,
standardet, normat, njohurité themelore pér ndikimet
pozitive dhe negative té tyre né shéndet, higjienén e
ushgimit, ¢crregullimet e ushqyeshmérisé, siguriné
ushgimore, zhurma, higjienén shkollore dhe higjienén
né kushtet e jashtézakoneshme/epidemité, lufta,
katastrofat natyrore, vleresimi i riskut mjedisor,
pergaditja per menaxhim te riskut.

Qéllimet e léndés:

Studentét té fitojné njohuri bazike se si ndikojné
faktorét mjedisor né shéndet, efektet pozitive dhe
negative, sémundjet e shkaktuara nga mjedisi,
zbulimin e hershém té tyre, zbatimin e njohurive nga
mésimet né kushte té praktikés profesionale té gjetura
né situatat specifike.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas kompletimit té syllabusit, studentét duhet té:

e téidentifikoj problemet kryesore mjedisore
dhe té pérshkruan ndikimin reciprok njeri-
mjedis,

o té-komenton-rezultatet e gjetura té ndotésve
nga ndotja fiziko-kimiko-biologjike e ujit,
ajrit, ushqgimit, tokeés, dhe té dijé pér
sémundjet gé shkaktohen nga kéta ndotés
té dijé pér rolin dhe réndésiné e ushqimit-
té dallon siguriné dhe kualitetin e ushgimit;
té identifikoj problemet bazike té mjedisit
shkollor me ndikim né morbiditetin e fémijéve
té moshés shkollore

e té njeh ndikimet negative té zhurmés dhe
masat mbrojtése;

o tédijé té zbatojé gasjen parandaluese ndaj
shkaktaréve té ndotjes sé mjedisit dhe té
kontribuoj né parandalimin e sémundjeve
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kronike masovike dhe problemeve
shéndetésore

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

Aktiviteti

Ligjérata

studentit)
Oré

Dité/javé

Gjithsej

2 2/15 30

Ushtrime teorike/laboratorike

2 2/15 30 oré/sem

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né
biblioteké ose né shtépi)

38

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

100 oré

Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare,
té mésuarit veté-drejtuar, punétori

Metodat e vlerésimit:

Provimi i Higjienés pérbéhet nga njé pjesé: provimi
teorik.

Pjesa teorike e provimit bazohet né testin qé pérfshin
pyetje nga pjesét e pérgjithshme dhe pjesét speciale.
Testi mund té pérmbajé pyetje, me njé pérgjigje té
mundshme, me pérgjigje té shuméfishta, pérgjigje té
krygézuara, me pérgjigje plotésuese.

Testet vlerésohen me piké. Studenti e kalon provimin
nése arrin té pérgjigjet sakté né 51% té pyetjeve té
testit.
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Literatura bazé:
1.Ekologjia Humane dhe Shéndeti publik;
A Pollozhani,V.Kendrovski, S.Krasnigi 2009

2. Ekologjia Humane me Higjené,

praktikum pér studentét e shkencave mjekésore
A.Pollozhani,V.Kendrovski,M.Kocubovski, S.Krasniqi
2012

Ekologjia shéndetésore,

Nurka Pranjiq, pérkthyer né shqgip nga Fadil Kryeziu,
2017

Literatura shtesé: e Oxford Textbook of Public Health;
kapitulli Environmental Health

e John M.Last: Public Health and Human
Ecology
e Fedor Valic;Zdravstvena Ekologija

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Prezantimi i Syllabusit
Pérkufizimi dhe pérmbajtja e Higjienés
Historiku, Misioni, Objektivat , zhvillimi i Higjenés si shkencé. /
retrospektivé

Java e dyté: Ndikimi reciprok njeri-mjedis.Indikatoret e mjedisit.
Ndotja-biologjike,kimike,fizike;ndotesit, normat e lejuara

Java e treté: Ajri, roli dhe réndésia, ndotja, ndotesit e ajrit, emisioni, imisioni
Efektet shéndetésore té aerondotjes
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Java e katért: Ngrohja globale, ndryshimet klimatike, njollat e ozonit, masat
mbrojtése

Java e pesté: Uji-roli, nevojat, llojet e kontaminimit, standardet

Java e gjashté: Ményrat e furnizimit me ujé pér pije dhe pérpunimi i ujit

Java e shtaté: Uji- dhe shéndeti, sémundjet hidrike, kategorizimi sipas OBSh

Javae e teté: Toka, sanitacioni, ndotja, ndotési, masat mbrojtése

Java e nénté: Sémundjet-pasoje e sanitacionit té ulté,mbeturinat, sémundjet
vektorale

Java e dhjeté: Ushgimi-roli dhe réndésia , ushgimi-faktor morbogen

Java e njémbedhjeté: Siguria e ushgimore, implementimi i sistemit HACCP

Java e dymbédhjeté: Zhurma, ndikimi né shéndet

Java e trembédhjeté: Higjiena personale dhe higjiena e banimit

Java e katérmbédhjeté Higjiena shkollore, inventari i shkollés, kushtet mikroklimatike —
(ndrigimi, temperature,ventilimi i hapsirave téshkollés), morbiditeti i
fémijéve shkollor

Java: e pesémbédhjeté Pérmbledhje e aktiviteteve té implentuara gjaté semestrit
Shqyrtimi i 1éndés dhe ligjératave

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Mésimdhénési konform statutit te UP cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime
dhe rregullat e mirésjelljes si: mbajtja e getésisé né mésim, shkygja e telefonave celular, hyrja né sallé
me kohé.
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13. ETIKA MJEKESORE

Njésia akademike: FAKULTETI | MJEKESISE

Titulli i 1éndés: ETIKA MJEKESORE

Niveli: BACHELOR

Statusi léndés: OBLIGATIVE

Viti i studimeve: Viti | - Semestri 11

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredi -ECTS: 3

Koha / Vendi: Amf- IKSHPK

Mésimédhénési: Prof. Asoc. Dr. Naser Ramadani,
Prof. Asoc. Dr. Sefedin Mucaj

Té dhénat kontaktuese: naser.ramadani@uni-pr.edu

sefedin.mucaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés
Etika mjekésore pér studentét e mjekésisé sé pérgjithshme' ofron
njohurité bazé pér té kuptuar dhe njohur me principet etike, me rolin
e mjekut né shogériné moderne, relacionin-mjek-pacient, shéndetin
dhe sémundjen, njohuritt moderne pér etikén mjekésore,
deontologjiné, kodekset dhe legjislacionin mjekésor. Njohja e etikés
mjekésore éshté me réndési té vecanté né zhvillimin profesionall dhe
shkencor té mjekut modern.

Qéllimet e léndés:

e Q& studenti té njoftohet me principet themelore etike, té kuptoj
dhe aplikoj principet etike pér té gjitha rastet né mjekési dhe
hulumtimet shkencore.

e Té definojé kompetencat etike dhe kulturore té profesionistéve
shéndetésor,

e té njohtohen me legjislacionin né fushén e etikés- dhe
deontologjisé mjekésore,

e  té kuptoj dhe aplikoj principet e pélgimit té pacientit.

o té vlerésoj réndésiné e principeve etike né relacionin mjek-
pacient (fshehtésia profesionale, beneficienca, drejtésia, thénia
e té vértetés, pranimi i gabimeve)

o  té sensibilizohet me dilemat etike té zakonshme gjaté praktikés
klinike

Rezultatet e pritura té
nxénies: e Té& definoj kompetencat e profesionistéve shéndetésor,
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e té pérshkruaj karakteristikat themelore té mijekésisé si
profesion dhe roli i etikés né artikulimin e obligimeve
morale,

e té spjegoj shkaget e sémundjes dhe ndikimin e saj né
vulnerabilitetin e pacientit

e té familiarozohet me teorité kryesore etike relvante me
praktikén mjekésore dhe té keté njé strategji té garté vendim-
marrése pér problemet kliniko-etike né mjekeési,

e Pérmes rasteve studimore né klinikeé té diskutoj pér problemt
e medha etike

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

1 15 15

Ligjérata

Puné praktike

Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultime
t

Ushtrime né teren - - N

Kollokfiume, seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té 10
studentit (né biblioteké ose

né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare 10
pér provim

Koha e kaluar né vlerésim 1

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 7 14

Totali
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Metodologjia e
mésimédhénies:

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave interaktive, seminareve,
ushtrimeve praktike, puna ne teren, puna individuale (mésimi),
konsultimet, pérgatitje pér provim, prezantimet, shfrytézimi i
internetit (web fageve té ndryshme).

Metodat e vlerésimit:

Literatura bazé:

Performaca, Seminaret,
Punané grupe te vogla dhe
Testi pérfundimtar.

1. Prof. dr Naser Ramadani: Shéndetésia Publike& Etika,
Prishtiné, 2005.

Literatura shtesé:

Java

1. Arras JD., Steinbock B: Ethical Issues in Modern Medicine, 4
ed. Mayfild Publishing Company, Mountain Wiew, California,
1995.

2. Durand G. La bioethique, Paris, Cerf, 1989.

3. Gelfand, M: Philosophy and Ethics of Medicine. Livignstone,
London, 1972.

4. Jonsen AR., Siegler M., Winslade JW. Clinical Ethics. A
Clinical Approach to Ethical Decisions in Clinical Medicine, 4
ed. McGraw-Hill, New York, 1998.

5. Medical Ethics and Professionalism
www.texmed.org/cme/coursematerials/ec_cmeethics/ec_cmeet

hics_prof.asp
6. Harvard University Ethics: Harvard Ethics Activities: Medical

www.ethics.harvard.edu/activity/schools/hms.html

Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Lénda, qéllimet dhe detyrat e etikés mjekésore.Definicioni,
historiku, problemet dhe rendésia. Ligji, etika dhe sfidat.
Java e dyté: Historiku i mjekésisé. Mjekésia Antike. Betimi i Hipokratit,

Historiku .i mjekésisé shgiptare. Zhvillimi historik i mjekésisé
kosovare.

Java e treté:

Legjislacioni né- fushén-e etikés dhe deontologjisé mjekésore.
Organet zbatuese té saj. Legjislacioni shéndetésor. Legjislacioni
ndérkombétar né shéndetésiné publike. Legjislacioni i pérgjithshém
juridik

Java e katért:

Principet etike né shéndetésiné publike. Shéndetésia publike dhe
etika mjekésore. Sigurimi i kualitetit né shéndetésiné publike.
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Java e pesté:

Relacioni mjek-pacient. Parimet etike dhe juridike. Figura etike dhe
profesionale e mjekut dhe personelit tjetér mjekésor.

Java e gjashté:

Etika e té sémurit. Mjeku dhe metodat diagnostikuese

Java e shtaté:

Shéndeti dhe sémundja. Hulumtimet epidemiologjike dhe etika.
Koha e epidemiologjisé klinike

Java e teté:

Kodi i-deontologjisé dhe pérmbajtja e tij. Roli i mjekut né shogériné
moderne. Pikat kritike té shogérisé moderne. Quo Vadis Mjekési?

Java e nénté:

Gjenetika dhe prokreacioni njerézor

Java e dhjeté:

Kujdesi ndaj pacientéve me sémundje ngjitése

Java e njémbedhjeté:

Fshehtésia profesionale mjekésore. Kuptimi etik dhe juridik, sekreti
mjekésor ndaj opinionit publik, sekreti mjekésor ndaj pacientit.

Java e dymbédhjeté:

Etika dhe deontologjia mjekésore né mjediset ambulatore dhe
spitalore. Parimet etike té marédhénieve midis mjekéve, me
personelin tjetér mjekésor dhe autoriteti i institucioneve
shéndetésore.

Java e trembédhjeté:

Problemet e pérgjithshme té etikés dhe deontologjisé mjekésore né
praktikén mjekésore. Vlera etike, juridike dhe shkencore e
diagnozés dhe mjekimit.

Java e katérmbédhjeté:

Koncepti etiko-juridik i gabimit dhe fatkeqgésisé mjekésore.
Aspektet etiko-juridike té eutanazisé dhe vetévrasjeve.

Java e pesémbédhjeté:

Aspektet etiko-juridike mbi vdekjen. Aspektet etiko-juridike té
eksperimentimit me njeréz dhe transplatimit klinik. Aspektet etiko-
juridike te t& sémurét psikiatrik, kirurgjik, gjinekologjik-obstetrik,
pediatrik, etj.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt né ligjérata dhe ushtrime (seminare)

Rregullat e mirésjelljes: mbajtja e getésisé né mésim,

14. BIOLOGJI MOLEKULARE
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Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé.
Drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme

Titulli i Iéndés:

Biologji molekulare

Niveli:

Studime themelore té integruara/BA

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i 11-té
Numri i oréve né javé: 1+1+0 (L+S)

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha / Vendi:

Amfiteatér | Sipas orarit

Mésimdhénésit:

Prof. Mentor Sopjani dhe Prof..Ramadan Sopi

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés;:

mentor.sopjani@uni-pr.edu ; ramadan.sopi@uni-pr.edu

Kjo éshté njé lendé gé pérshkruan proceset e ekspresionit
té gjeneve dhe organizimit te gjeneve te prokariotet dhe
eukariotet. Mé tutje, kétu pérshkruhen menyrat e izolimit
dhe manipulimit te gjeneve si klonimi | gjeneve me ane te
teknologjise se AND-se rekombinante. Pérve¢ késaj kjo
lendé pérfshin bioteknologjiné molekulare dhe aplikimet e
saj né mjekési e posagérisht né terapiné gjenike dhe
klonimin riprodhues dhe terapeutik.

Qéllimet e Iéndés:

- Té njoftohen studentét me organizimin e gjeneve
te prokariotet dhe eukariotet.

- Té sqgaroj menyren e izolimit te gjeneve dhe
enzimave te nevojshme per manipulim te
gjeneve. Teknikat e klonimit te gjeneve.

- Té& njihen studentét me mundésité e aplikimit té
biologjisé molekulare pér géllime té
diagnostikimit dhe terapive né sémundjet
trashéguese.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj lénde studentét do té jeté né
gjendje té :

- Njohin organizimin e gjeneve ne gjenomin
prokariot dhe eukariot.

- Shpjegojne menyren e izolimit te ADN-se dhe
izolimit te gjeneve te caktuara me  teknika
molekulare.

- Dijné aplikimin e metodave te biologjise
molekulare, si: PCR, RT-PCR, Western blot, etj.
ne diagnostikimin e semundjeve te ndryshme.

- Kuptojné mundésité e aplikimit té biologjisé
molekulare pér sintezén-e produkteve te ndryshme
bioteknologjike per pérdorim ne mjekési.

- Vleresojne llojin e terapise gjenike ge mund te

aplikohet ne rastin e semundjeve te caktuara.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

| Ligjératat

1/15
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Total

Metodat e mésimdhénies:

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo 22
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/3 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

[ [  750re |

Mésimi éshté i rregullt dhe organizohet né formé té
ligjératave dhe seminareve duke shfrytézuar metodat
bashkekohore t&é mésimdhénies si diskutimin interaktiv,
prezentim ne grupe etj.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Testimi i paré: 10%
Testimi i dyté: 10%
Seminaret 20%
Provimi final 60%
Gjithsej 100%

1. Biologjia molekulare- Mentor Sopjani, Universiteti i
Prishtines, Prishtine 2018.

2. Bazat e inxhinieringut gjenetik — Nicholl Desman,
AlbMed, Prishtine 2013 (version i pérkthyer).

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

1. Bioteknologjia — Dhurata Frashéri, Shblu, Tirané,
2000.

2. Biologjia gelizore dhe molekulare - Tefta Rexha,
Shblu, Tirané, 2009.

Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje ne biologjine molekulare

Java 2: Izolimi-i-acideve nukleike -dhe xhel elektroforeza.

Java 3: Aspekte molekulare te enzimave ge shfrytezohen si mjete te
manipulimit ne teknikat e biologjise molekulare.

Java 4: Vektoret dhe gelizat bujtare.

Java 5: Strategjite e klonimit te ADN-se.

Java 6: Reaksioni zinxhirori polimerazes (PCR bazik dhe tipet tjera te
PCR) dhe sekuencimi i ADN-se.

Java 7: Seleksionimi, skrinimi dhe analiza e rikombinanteve si dhe teknikat
e blotimit.

Java 8: Vleresimi i pare

Java 9: Krijimi i hartave gjenetike dhe projekti i gjenomit human.

Java 10: Sinteza e proteinave me ane te teknologjise rekombinante dhe
aplikimi i produkteve bioteknologjike ne mjekesi.
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Java 11: Terapia gjenike.

Java 12: Aspekte molekuare te fibrozes cistike dhe crregullimeve tjera
gjenetike.

Java 13: Krijimi i organizmave te modifikuar gjenetikisht dhe perdorimi i
tyre ne mjekesi.

Java 14: Klonimi i organizmave dhe aspeketet etike te klonimit.

Java 15: Vleresimi i dyte.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohég.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése studenti nuk ndjek té paktén 75% té ligjératave dhe seminareve, atéheré ai/ajo do ta
humb té drejtén g€ t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

15. APARATURAT DIAGNOSTIKE

Njésia akademike: Katedra e radiologjisé- Mjekési e Pérgjithshme
Titulli i IEndés: Aparaturat diagnostike

Niveli: Bachelor

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Vititi studimeve: viti i I-ré, semestri i 1-té;

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj, dita e marte ora

9:00-10:00 QKUK Kilinika e Radiologjise

Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi, dita e enjte ora 9:00-
10:00 QKUK Kilinika e Radiologjisé

Mésimdhénési: Prof.Asoc.Dr Serbeze Kabashi-Mucaj,
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti
Té dhénat kontaktuese: tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu

tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés Né rrjedhén e studimeve té mjekésisé si e domosdoshme
paragitet nevoja e njohjes sé APARATURAVE
DIAGNOSTIKE. Prandaj éshté e nevojshmé qgé studenti
té marré njohurité elementare mbi aparaturat diagnostike
radiologjike dhe imazheriné si pjesé me interes né
diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve, sipas
sistemeve.
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Qéllimet e léndés:

Eshté gé studenti yné te fiton shkathtési né léndén e
cekur, té njohaparaturat dhe metodat e ekzaminimit
té sistemeve té organeve.

e Té merr njohuri pér aparaturat diagnostike
radiologjike, pérparésité dhe mangésité e tyre pér
sistemet e ndryshme.

o Té aftésohet pér aplikimin e aparaturave diagnostike
radiologjike

e Té njoh shenjat Kkarakteristike radiologjike té
sémundjeve, lokalizimin e tyre, formén, madhésiné
dhe né bazé té tyre té pércaktoj ndryshimet
patologjike.

e Té méson bazat e mbrojtjés nga rrezet jonizuese si
problem parésor né shéndetési.

e Mé Kkété nénkuptojné njohurité, shkathtésité dhe
aftésité g€ do t’i fiton studenti pas pérfundimit té
suksesshém té kétij kursi-moduli.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Té njeh bazat e pérfitimit té imazhit radiologjik né
film dhe ekran, radioskopi dhe té interpretoj né
ményré anatomike imazhin radiologjik varésishte se
cila aparaturé perdoret.

¢ Ti njeh aparaturat pér ekzaminiminim té sistemeve, té
organeve, shenjat radiologjike karakteristike té
sémundjeve né radiologji.

e Té njeh strukturat anatomike si dhe metodat e
pérdorura pér ekzaminim.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 1 15 javé 150ré
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 javé 150ré
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né 1 9 9
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
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Koha e kaluar né vlerésim 1 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj

6
Totali 75

Metodologjia e mésimdhénies: Njohurité per aparaturat Radiologjike do té pérfitohen,
pérmes: Ligjératave, ushtrimeve, seminareve,
diskutimeve, puné né grupe sipas sistemeve dhe
patologjive.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit do té béhet pérmes: vlerésimit té
pjesés seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré 5% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vlerésimi i dyté 5% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vijimi i rregullté 5 % ( vlerésimi 1-5 piké)
Puna seminarike 35%

Provimi final 50 %

Gjithsejt 100% (100 piké maksimum)

Kriteret e vleresimit:
Mbi 51%, student kalon
51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7

71- 80%- Nota 8
81-90%- Nota 9
91-100%- Nota 10

Literatura primare: 1. Prof. Dr. Krenar Preza: Diagnostika e Imazherisé
Diagnostike I-dhe 11,2006 Tirang;

Prof. Ass.. Dr. Halit Ymeri: Radiologjia e
Pérgjithshme pér studentg, Prishtiné.

Hoskins P, Diagnostic Ultrasound.

Weisleder, Primer of Diagnostic Imaging

Brant, Fundamentals of Radiology

Leksionet e marra gjaté ligjeratave

Literatura shtesé: 1. Cfaredo literatureé tjetér gé i pérshtatet kétij syllabusi
(Internet etj.)

L

o U sw

Hartimi i planit mésimor


https://www.amazon.com/Primer-Diagnostic-Imaging-Expert-Consult/dp/0323065384

Java ‘ Titulli i ligjératés
Javae 1: Njohja me 1éndén — njohja me aparaturat radiologjike, réndésia e
Radiologjisé dhe me metoda té ndryshme projektuese -imazherike.

Javae 2: Fizika Radiologjike - Gypi i Réntgenit, historiku i zhvillimit, llojet
e gypave elektronik. Pérfitimi i rrezeve X, spektri i rrezeve, cilésité
fizike, aparatet radiologjike-dhe lokalet.

Javae 3: Fizika dhe teknika Radiologjike, dobésimi intensitetit té rrezeve X,
pérfitimi i imazhit Radiologjik né ekran, dhe né film, projeksioni,
gartésia dhe kontrasti i imazhit. Metodat themelore te ekzaminimit
Radiologjik.

Javae 4: Mbrojtja nga Rrezet jonizuese, veprimi biologjik i rrezeve
X,principet e mbrojtjes sé pérgjithshme, personale, njésité matése té
rrezeve X, normat, dozimetria.

Java e'5: Fizika e UZ - historiku i zhvillimit, llojet e sondave. Pérfitimi i
valeve te UZ, cilésité fizike, biologjike dhe mundesite diagnostiko.

Java.e 6; Fizika dhe teknika e UZ dobésimi intensitetit i valeve, pérfitimi i
imazhit Radiologjik né ekran, dhe né leter printuse, projeksioni,
gartésia dhe kontrasti i imazhit. Metodat themelore (e
pare)Radiologjik.

Javae 7: Diagnostika imazherike e me UZ: anatomia normale dhe
patologjite e te gjitha sitemeve si dhe enéve té gjakut

Java e 8: Diagnostika imazherike e sistemit hepatobiliar: UZ, TK, RM,
MRCP - diagnostika imazherike e sémundjeve té mélqisé; rrugét
biliare; sémundjet e pankreasit; sémundjet e shpretkés; dg
imazherike e kavitetit peritonal.

Java e 9: Fluroskopia - Diagnostika imazherike e sistemit digjestiv—

Ndértimi dhe funksioni, metodat e ekzaminimit.

Java e 10: Diagnostika imazherike e aparatit tretés: Enterografia, CT dhe
MRI - Metodat diagnostike té ekzaminimit; anatomia dhe RTG
anatomia normale; Semiotika imazherike; Diagnostika imazherike
e hipofaringut; ezofahut; Herniet diafragmale; iamzheria e
stomakut; diagnostika imazherike e zorréve té holla dhe té trasha.
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Java e 11: CT dhe Diagnostika imazherike e sistemit respirator:

metodat e diagnostikimit; shenjat kardinale té€ imazhit né sistemin
respirator; sémundjet e parenkimés sé mushkrive; ndryshimet
ventilatore né mushkéri; sindromi akut respirator; sémundjet
infektive té mushkérive; sémundjet profesionale té mushkérive.
Tumoret e mushkerive.

Javae 12: RM, CT Diagnostika imazherike e aparatit urinar dhe
giéndrrave mbiveshkore: — Metodat e diagnostikimeve
imazherike; Anatomia, fiziologjia dhe rtg anatomia e aparatit urinar;
sémundjet e veshkave dhe ureteréve; anatomia imazherike e
gjéndrrave mbiveshkore; diagnostika imazherike e gjéndrave
mbiveshkore.

Javae 13: RM dhe Diagnostika imazherike e organeve gjenitale dhe
hapesirés retroperitoneale: Metodat e ekzaminimit imazherik; té
dhénat anatomike dhe fiziologjike; diagnostika imazherike €
uterusit dhe tubave uterine; diagnostika imazherike e organeve
gjenitale mashkullore; Diagnostika imazherike e hapesirés
retroperitoneale; metodat e diagnostikimit; té dhénat anatomike dhe
fiziologjike; Sémundjet e hapsirés retroperitoneale dhe
diagnostikimi ityre.

Java e 14: RM dhe Diagnostika imazherike e sémundjeve té kokés dhe
kolonés vertebrale: _Metodat e ekzaminimeve imazherike;
Diagnostika imazherike e kockave té kraniumit; imazheria
diagnostike e sémundjeve té intrakraniumit; traumat; patologjité
inflamatore; sémundjet vaskulare té trurit; tumoret. Metodat €
ekjzaminimit té kolonés vertebrale; t& dhénat anatomike dhe
fiziologjike; sémundjet dhe diagnostikimi imazherik i tyre.

Java e 15: Diagnostika imazherike né urgjencat dhe metodat e reja
diuagnostikuese né imazheri: Ekaziminimi imazherik i pacientit
té traumatizuar; urgjencat ne neruroradiologji, toraks, abdomen,
pelvik, ekstremitete etj. Patologjité postraumatike te diagnostikura
me Tomografi te Kompjuterizuar; Ultrasonografi; Rezonanca
magnetike, PET CT

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Politika akademike dhe rregullat e mirésjellsjelljés: mésimdhénési cakton kriterét pér vijimin e
rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e qgetésisé né mésim,
¢’kycja e telefonave celular, hyrja né€ sall me kohé etj.
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16. CITOGJENETIKE HUMANE

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésiseé.
Drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme

Titulli i Iéndés:

Citogjenetiké Humane

Niveli:

Studime themelore té& integruara/BA

Statusi i 1éndés:

Zgjedhore

Viti i studimeve:

Viti i I-ré | Semestri i 11-té

Numri i oréve né javé:

1+1+0 (L+S)

Kredité ECTS:

3 ECTS

Koha / Vendi:

Amfiteatér | Sipas orarit

Mésimdhénésit:

Prof. Mentor Sopjani dhe Prof. Ramadan Sopi

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

mentor.sopjani@uni-pr.edu ; ramadan.sopi@uni-pr.edu

Kjo lende merret me studimin e kromozomeve dhe ofron nje
shpjegim citogjenetik te  semundjeve te ndryshme.
Permbajtja do te perfshije citogjenetikén konvencionale dhe
molekulare, diagnostiken pre- dhe postnatale. Analiza
citogjenetike do te pérgendrohet ne ¢rregullimet numerike
dhe strukturore te kromozomeve si dhe konsultimin
gjenetik.

Qéllimet e léndés:

-Te fitojne njohuri bazike rreth kariotipit normal te njeriut
-Te njihen me nje numer ¢rregullimesh numerike dhe
sturkturore te kromozomeve

-Te njihen me disa nga metodat citogjenetike si ato ne
nivel te kariotipit ashtu edhe ne nivel molekular te cilat
perdoren per diagnostikim ne citogjenetike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Me pérfundimin e kesaj lende studentet do te jene ne
gjendje te:

= Shpjegojne organizimin e kromozomeve ne
kariotipin human.

= Dijne natyren kromozomale te sindromat klinike te
shogeruara me ¢rregullime citogjenetike.

= Shpjegojne natyren e abnormaliteteve
kromozomale somatike dhe gjerminale.

= Analizojne ne menyre te duhur trungun farefisnor
si dhe kuptojné parimet themelore te konsultimit

gjenetik.
I
Obliimet e studentit (duhet té jeté ne eruth'e me Rezultatet e Nxenies té studentit
Ligjératat 1/15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren - -
Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie - -
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Mésimi individual (né biblioteké apo 22

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/3 3

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

[ Total ! [ | @ 77ore
e

Metodat e mésimdhénies: Organizimi i mésimit behet ne forme te ligjératave dhe
seminareve duke aplikuar metodat bashkekohore
ndérvepruese.

Metodat e vlerésimit: Testimi i paré: 10%
Testimi i dyté: 10%
Seminaret 20%
Provimi final 60%
Gilthsei 100%

Literatura primare: 1. Chromosome Abnormalities and Genetic Counseling.
R.J.McK. Gardner & G.R. Sutherland. 5th ed. Oxford
University Press, New York, 2018.
2. Gjenetika e Njeriut. Zyri Bajrami; shblu, Tirane, 2009.

Literatura shtesé: 1. Assessment and Intervention. M. McGoldrick et al.
Genograms - WW. Norton & Company, New York, 2009.
2. L.B. Jorde. Medical Genetics. MOSBY -Elsevier, USA,
2006

Java 1: Historia e citogjenetikes humane

Java 2: Cikli gelizor dhe ndarjet gelizore

Java 3: Organizimi i kromozomeve dhe kompleksiciteti i gjenomit human

ne nivel citogjenetik

Java 4: Vazhdim i seances se Il1-te

Java 5: Teknikat citogjenetike konvencionale

Java 6: Teknikat citogjenetike molekulare

Java 7: Diagnostikimet citogjenetike prenatale dhe postnatale

Java 8: Vleresimi i pare

Java 9: Mekanizmat te cilet i kontribuojne krijimit te ndryshimeve

citogjenetike

Java 10: Anomalite numerike te kromozomeve autozomale

Java 11: Anomalite numerike te kromozomeve te gjinise

Java 12: Crregullimet strukturore te kromozomeve

Java 13: Vazhdim i seancés XII

Java 14: Principet e konsultimit gjenetik

Java 15: Vleresimi i dyte.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té

kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané

kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.
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Shénim | Nése studenti nuk ndjek té paktén 75% té ligjératave dhe seminareve, atéheré ai/ajo do ta
humb té drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

17. Sporti dhe rekreacioni

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti | Mjekésisé,
Dega e Mjekésisé sé pérgjithshme

Titulli i Iéndés:

Sporti-dhe-rekreacioni

Niveli: Bachelor

Statusi Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve; Viti I-ré / semestri 11-té
Numri i oréve né javé: 1+0+2

Vlera né kredi — ECTS: 3 ECTS

Koha'/ lokacioni:

Fakulteti i Mjekésisé/ sipas orarit

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Ass.Teuta Osmani Vllasolli

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Tel. né puné: 038 5006003250
mob. +38344876833
e-mail: teuta.osmani@uni-pr.edu

Lénda do té sjellé njohuri lidhur me efektet e aktiviteteve
rekreative dhe sportive né shéndetin dhe mirégenjen
psikofizike té individit.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i l1éndés éshté qé studentét té pérvetésojné
njohurité lidhur me réndésin e aktiviteteve rekreative. Té
kuptojné dallimin né mes sportit dhe rekreacionit
gjegjésisht ndérmjet aktiviteteve rekreative
kineziologjike dhe aktiviteteve rekreative sportive. Té
mésojné pér llojet e ushtrimeve qé apikohen né kuadér té
aktiviteteve rekreative dhe efektet dhe veprimet
fiziologjike né orgnizém. Njéherit t& njoftohen me
programe té ndryshme rekreative dhe sportive si Yoga,
Pilatesi, Té ecurit nordik, Vallézimi, Paragllajdingu e té
ngjashme.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Me pérfundimin e késaj Iénde studentét do té:

1. Kuptojné dallimin né mes sportit dhe rekreacionit
gjegjésisht . ndérmjet  aktiviteteve rekreative
kineziologjike dhe aktiviteteve rekreative
sportive;

2. Njohin aktivitete rekreative dhe sportive té
pérshtatshme sipas grup moshave pérkatése;

3. Krijojné shkathtési teorike dhe praktike pér
matjet antropometrike dhe vlerésimin e aftésive
motorike dhe funksionale;

4. Shpjegojné veprimet fiziologjike, mekanizmin e
veprimit, pércaktimin e llojit dhe intenzitetit té
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né

pérshtatshém né kuadér té ushtrimeve té
fleksibilitetit, aerobike, ushtrimeve me rezistencé
dhe né ujé.

Njohin masat paraprake, apo kontraindikacionet
eventuale pér ushtrimet e fleksibilitetit, aerobike,
ushtrimeve me rezistencé dhe né ujé;

Krijojné njohuri per aktivitete rekreative sipas
programeve-si:_Yoga, Pilatesi, té& ecurit Nordik,
Vallézimi, Pragllajdingu e té ngjashme.

pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Gjithsej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 2 15 30
Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 5 5
Koha e kaluar né vlerésim 1 2 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 5 5

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

Hulumtimi i céshtjeve té pérzgjedhura duke
pérdorur burimet e-internetit
Detyra me shkrim dhe
kolegét/instruktorét
Prezantim i seminareve
Ekzaminimi objektiv i pacientéve
Aplikimi praktik i procedurave terapeutike

redaktim nga

Metodat e vlerésimit:

Studentét do té vlerésohen sipas késaj rregullative:

72




Vijueshméria e ligjeratave — 10%

Prezantimi i seminarit — 10%

Dhénia e kollokviumit — 20 %

Vijueshméria e ligjeratave — 10%

Provimi pérfundimtar — 50%; studenti i
nénshtrohet provimit né formé té testit.
Literatura primare: 1. Sporti dhe rekreacioni - dispensé pér arsimimin e
studentéve té Fizioterapisé dhe Mjekésisé sé
pérgjithshme, Prof ass. Teuta Osmani Vllasolli,
Universiteti-i-Prishtinés, Fakulteti i Mjekésisé,
Prishting, Maj, 2018

arwbdE

Literatura shtesé: 1. Hales D. An Invitation to Health, 16th edition,
Wadsworth/Cengage Learning, 2015.

2. Anspaugh, D.J., Hamrick, M.H., & Rosato,
F.D. Wellness: Concepts and Applications, 7th
ed., McGraw-Hill, NY, 2009.

Hartimi i planit mésimor:

Java e paré: Hyrje né sport dhe rekreacion. Dallimi ndérmjet aktiviteteve

sportive dhe rekreative. Aktivitetet rekreative dhe sportive né
relacion me moshén.

Java e dyté: Matjet antropometrike; matjet e dimensionit longitudional,
transverzal, mases dhe véllimit trupor, indit dhjamor
Java e treté: Vlerésimi i aftésive motorike dhe funksionale; vlerésimi me

teste funksionale té fleksibilitetit té indeve té buta, forcés dhe
géndrueshmérisé muskulare, balansit statik dhe dinamik,
agjilitetit motorik.

Java e katért: Ushtrimet e fleksibilitetit;  Tiparet dhe pérgjigja
neurofiziologjike té indeve kontraktile né térhegje. Llojet e
ushtrimeve té fleksibillitetit(zgjatjes).

Java e pesté: Ushtrimet e fleksibilitetit; determinatet e ushtrimeve té
fleksibilitetit, gabimet teknike; masat paraprake,
kontraindikacionet

Java e gjashté: Ushtrimet me rezistencé; Fiziologjia e muskulit, puna
muskulare, bioenergjetika e ushtrimeve me rezistencé, veprimet
fziologjike té ushtrimeve me rezistencé

Java e shtaté: Ushtrimet me rezistencé; llojet e ushtrimeve me rezistencg,
determinatet e ushtrimeve me rezistencé, masat paraprake dhe
kontraindikacionet

Java e teté: Ushtrimet e kondicionimit aerobik; veprimet fiziologjike né
organizém, testimet paraprake pér ushtrime, determinatet e
ushtrimeve té aerobikut
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Java e nénté: Ushtrimet e kondicionimit aerobik; llojet dhe pajisjet e
ushtrimeve té aerobikut, planet e aktivitetit fizik pér grupmoshat
e ndryshme, masat paraprake dhe kontraindikacionet

Java e dhjeté: Ushtrimet né ujé- tiparet fizike, dinamike dhe termike té ujit,
Qéllimet dhe indikacionet e ushtrimeve né ujé, llojet e ushtrimeve
né ujé

Java e njémbedhjeté: Ushtrimet né ujé- pajisjet e ushtrimeve né ujé dhe efektet e
tyre, masat paraprake dhe kontraindikacionet

Java e dymbédhjeté: Vlerésimi me kollokviumit

Java e trembédhjeté: Yoga, Pilatesi, Zumba

Java e katérmbédhjeté: Té ecurit nordik, Steping ushtrimet, ¢iklizmi

Java e pesémbédhjeté: Tae Bo, Skijimi, Paragllajdingu

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

18. Cilésia né kujdesin shéndetésor

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Mjekési e Pérgjithshme

Titulli i IEndés: Cilésia né kujdesin shéndetésor

Niveli: Studimet themelore té Integruara

Statusi i I&ndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 4, Semestri VIII

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteater/Dekanati i vjetér/sipas orarit

Mésimdhénési: Prof.Ass.dr.Valbona Zhjeqi

Té dhénat kontaktuese: valbona.zhjegi@uni-pr.edu
Konsultimet/Enjte 8.00-9.00


mailto:valbona.zhjeqi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés:

Moduli trajton elementet themelore dhe parimet e
cilésisé dhe sigurisé né shéndetési, parimet e permiresimit
te vazhdueshém té cilésisé nevojén pér ndryshime
pozitive si dhe disa nga mjetet dhe metodat per arritjen e
permiresimit te cilesise ne kujdesin shendetesor.

Qéllimet e Iéndés:

Objektivat kryesore jané aftésimi i studentéve pér té
pércaktuar dhe analizuar:

- konceptin e cilésisé

-principet e cilésisé

- Mjetet dhe metodat per permiresim te cilésisé

Rezultatet e pritshme té nxénies:

-T& identifikojé parimet e cilésisé

-T& ilustroje historikun e konceptit te cilesise

- Té pérshkruaj fushat e cilésisé né kujdesin shendetesor
-Té njihet me konceptin e variacionit

-Té aplikojé metodat dhe mjetet per pérmirésim té cilésisé
-Té dizajnojé njé propozim per permiresim te cilesise ne
kujdesin shéndetésor

Obligimet e studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Metodat e mésimdhénies:

Konsultime me mésimdhénésin 0.5 10 5
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo 3
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 4
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Ttotal ! [ | 60 |

Mésimdhénia organizohet me ligjerata né grupe té médha,
diskutim interaktiv, puné né grupe, seminare, video
projeksion, puné projekti né grup prej 2-3 studentésh
(puné e pavarur), detyra shtépie individuale, kuize

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja 10%, vlerésimi formativ 10%, Seminari
20%, Testi pérfundimtar 60%.

1. Brent C. James. Quality management for health care
delivery , 2012

2.Trevor |. Strome. Healthcare analytics for quality and
performance improvement. 2013

3.Sheila Leatherman. Performance Measurement for
Health System Improvement. 2009

4. 1.Kalo, Charles D Shaw .Bazat pér Politikat
Kombétare té Pérmirésimit té Cilésisé né Sistemet

Shéndetésore. 2006.
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| Literatura shtesé: | |

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Hyrje (prezantimi i sillabusit)

Java 2: Historiku i konceptit te cilesisé

Java 3: Elementet themelore dhe parimet e cilésisé dhe sigurisé né
shéndetési

Java 4. Parimet e permiresimit te vazhdueshém té cilésisé

Java 5: T& pérshkruaj fushat e cilésisé né kujdesin shendetesor

Java 6: T& njihet me konceptin e variacionit

Java 7: Mijetet dhe- metodat per arritjen.e permiresimit te cilesise ne
kujdesin shendetesor-Pareto diagrami, Kotter

Java 8: Mijetet dhe metodat per arritjen e permiresimit te cilesise ne
kujdesin shendetesor- SWOT-analiza, Teoria e Kurt Levinit

Java 9: Mijetet dhe metodat per arritjen e permiresimit te cilesise ne
kujdesin shendetesor-Fishbone analiza

Java 10: Indikatorét e cilésisé-KPSH

Java 11: Indikatorét e cilésisé-KDSH

Java 12: Indikatorét e cilésisé-KTSH

Java 13: Té aplikojé metodat dhe mjetet per pérmirésim té cilésisé

Java 14: -Té dizajnojé njé propozim per permiresim te cilesise ne kujddesin
shendetesor

Java 15: Ligjerata permbledhese

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé. Ligjeratat duhet té ndigen té paktén 75%. Punimi i

seminarit éshté parakusht pér provim. Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike

duhet té fikén (apo té kurdisen né vibrim) dhe té€ mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit. Laptopét

dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi

i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

19. Anatomia 2

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: Anatomia 2

Niveli: Studime themelore te integruara
Statusi i léndés: I obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 11-té | Semestri i I11-té

Numri i oréve né javé: | 3+2+3

Kredité ECTS: 7ECTS
Koha/ Vendi: Instituti i Anatomisé |Sipas orarit
Mésimdhénési: Prof. dr Sadi Bexheti

Prof. Ass.dr. Afrim Shabani
Prof. Ass.dr. Premtim Rashiti
Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
Ass.Dr. Alije Keka Sylaj
Ass.Dr. Atifete Ramosaj Morina
Ass.Dr. Zgjim Limani




Té dhénat
kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Shefi i katedrés Prof. dr Sadi Bexheti
sadi.bexheti@uni-pr.edu

Tel. 038 500 600 ex 2031

Zv. Shefi i katedrés Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
jeton.shatri@uni-pr.edu

Sekretari i katedrés Ass.Dr. Alije Keka-Sylaj
alije.keka@uni-pr.edu

Lénda e Anatomisé 2 do té ofrojé studentéve njohuri mbi ndértimin
anatomik té trupit té njeriut né funksion té arritjes sé njohurive té
domosdoshme pér ndértimin trupor té tyre.

Kéto njohuri do té mundésojné kuptimin e lokalizimit té

indeve, organeve dhe sistemeve té ndryshme té

organeve.

Ndértimin e detajuar anatomikeé té organeve dhe sistemeve té organeve si
bazé themelore e domosdoshme pér kuptimin e métutjeshém e mé té detajuar
té funksionit, ndértimit histologjiké, ndryshimet patologjike, réndésiné
klinike, radiologjike, Kirurgjike, ortopedike, etj gé do té plotésohet nga
Iéndét e tjera.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e 1éndés sé Anatomisé 2 jané té ofroj studentéve njohuri nga:

a) Anatomia normale (forma dhe ndértimi i organizmit té njeriut, duke filluar
nga geliza, indet, organet dhe sistemet e organeve)

b) Anatomia topografike e trupit té njeriut; ndarja e tij né zona (regjione),
raportet topografike té tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore,
projektimin e tyre né sipérfagen e trupit duke u bazuar né pikat dhe vijat
orientuese té prekshme dhe ato konvencionale

¢) Anatomia funksionale; ndérlidhja e formés sé organit dhe sistemit té
organeve me funksionin,

d) Anatomia klinike; problemet mé té shpeshta klinike me té cilat atakohet
organi dhe organizmi né terési si dhe rugét mé té sigurta té ndérhyrjes pér
eliminimin e tyre

e) Té pérvetésojé emértimet latine sipas terminologjisé anatomike
(nomenklaturés anatomike 1998, 2011) gé do tju mundésojé komunikimin né
ményré efektive/adekuate me kolegét e tyre.

Rezultatet e pritshme
té nxénies:

Pas pérfundimit té mésimit studenti duhet té jeté né gjendje té:

1. Kuptojné géllimin e studimit té anatomisé

2. Pérshkruaj karakteristikat themelore anatomike

3. Kené njohuri té pérgjithshme mbi gelizat, indet dhe sistemet funksionale
té.organeve

4. Njohin ndarjen e Anatomisé; pjesét kryesore té trupit té njeriut, regjionet,
vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet
anatomike, nomenklaturén anatomike

5. Njohin ndértimn dhe réndésiné e sistemeve té organeve té ndryshme, si¢
jané: sistemi osteomuskular, kardiovaskular, sistemi respirator, sistemi
digjestiv, sistemit urinar, sistemi i organeve gjinore mashkullore dhe
femerore, sistrmin endokrin,

6. Kuptojné metodén e studimit gé do té pérdoret dhe ményrén se si 1énda
éshté e organizuar.
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Obligimet e stude

ntit duhet té jeté né

AKtiviteti Dité/Javé

Metodat e
mésimdhénies:

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né 3 1/15 45

laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me 1 1/15 15

mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 2 1/15 30

Detyré shtépie

Mésimi individual (né 2.4 1/15 36

biblioteké apo né

shtépi)

Pérgatitja pér provimin 1 1/15 10

final

Koha e vierésimit (testi, 2 teste formative 2 2

kuizi, provimi final) 1 provim praktik 1 1
1 provim final 1 1

Projektet, prezantimet,

etj.

| Total [ | 15 |

Mésimi do té realizohet né formé té: ligjératave, seminareve dhe ushtrimeve
praktike - té cilat mbahen né grupe té vogla, duke pérdoré materiale té
ndryshme, si imazhet nga atlaset, shfrytézimit t¢ modeleve (mulazhave) té
ndryshme si dhe organeve té ruajtura né formalin.

Prezantimi i temave/aktiviteteve nga ana e studentéve, pérséritia dhe
diskutimet gjaté ushtrimeve praktike

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Me teste formative, seminare, provimi praktiké dhe provim final (me gojé

dhe testi.

1. Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984

3. Bajram Nuraj: Sisteminervor periferik, 1998

5. Bajram NUrak, Agim Vela, Koka dhe Qafa

4. Agim Vela, Sadi Bexheti, Slstemi Nervor Qendror

Literatura shtesé:

o Ny U1

Java 1:

Putz R. Pabst R: Sobotta I, Il
Bertolini / Leutert: Atlas i anatomisé 1,11, I
Frank H.Netter: Atlas i anatomisé sé njeriut
Gray’s Anatomy for Student’s

Ossa crani (neurocranium): os frontale, os sphenoidale, 0s
occipitale, os parietale,

Os temporale, Os ethmoidale. Viscerocranium: maxilla, os
palatinum, mandibula, cocha nasalis inferior, os lacrimale, os
nasale, vomer, 0s zygomaticum, 0s hyoideum
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Java 2:

Cranium: cavitas cranii, basis cranii interna, basis crani externa,
orbita, cavitas nasi.

Fossa temporalis, fossa infratemporalis, fossa pterygopalatina.
Nyjétimet e kokés: art. temporomandibularis.

Nyjétimet e kokés me gafén: art. atlanto-occipitalis et art.
atlantoaxialis.

Java 3:

Muskuijt e kokés dhe té gafés. Fashat e kokés dhe té gafés.

Enét e gjakut té kokés dhe té gafés (a. carotis communis; a. carotis
externa, a. carotis interna, a. subclavia). Venat e sipérfagshme dhe
té thella (v. jugularis externa, v. jugularis interna, sinus durae
matris. Enét dhe nyjet limfatike té kokés dhe té gafés.

Java 4:

Nervat e kokés dhe té gafés: Nervat e kokés (nervi craniales); nn.
-V

Nervat e kokés (nervi craniales): nn. VI-X.

Java 5:

Nervat e kokés (nervi craniales): nn. XI-XII. Plexus cervicalis.
Pjesa parasimpatetike dhe simpatetike e kokés dhe e gafés

Cavitas oris; muret dhe organet (dentes).

Java 6:

Lingua, gll. oris, mm. palati et faucium.

Pharynx: forma, pozita, ndértimi, enét e gjakut dhe nervat.
Spatium peripfaryngeum.

Java 7:

Nasus externus, cavitas nasi et sinus paranasales.

Larynx: pozita, forma, ndértimi, enét e gjakut dhe nervat. Glandula
thyroidea et gll. Parathyroideae

Java 8:

Shqisa e té parit: kokérdhoku i syruit, mbéshtjellésit e
kokérdhokut,

Pérmbajtja e kokérdhokut té& syrit, aparati dioptrik, organet
ndihmése.

Java 9:

Shqisa e dégjimit dhe baraspeshés; veshi i jashtém, veshi i mesém

Auris interna (veshi i brendshém).

Java 10:

Testi formativ nga Koka dhe Qafa

Sistemi nervor gendror; medulla spinalis (pamja e jashtme,
organizimi segmentar, citoarkitektonika e 1&ndés sé pérhime,
bérthamat dhe laminat, sistematizimi i 1éndés sé bardhé, harget
refleksive).

Java 11:

Truncus encephali (medulla oblongata, pons, mesencephalon).
Organizimi i 1éndés sé pérhime

Truncus encephali: bérthamat e nervave kranialé, sistemi
monoaminergjik, kolinergjik dhe peptidergjik i neuroneve.
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Java 12: Cerrebellum (pamja e jashtme, kémbézat e cerrebelumit,
organizimi struktural i korteksit cerebelar, lidhjet aferente dhe
eferente. Ventriculus quartus.

Diencephalon: ventriculus tertius. Thalamus (morfologjia e
jashtme, ndértimi i brendshém dhe sistematizimi i bérthamave.
Pedunculi thalami (sistemi talamokortikal), metathalamus,
epithalamus dhe subthalamus.

Java 13: Hypothalamus (morfologjia, ndarja, bérthamat e hypotalamusit,
lidhjet aferente dhe eferente (sistemi hipotalamohipofizar.
Hypophysis.

Telencephalon (pamja e jashtme, ndarja). Ventriculus. lateralis,
telencefaloni mediobazal, rhinencephalon, sistemi limbik (lobi
limbik), telencefaloni lateral, ganglionet bazale té telencefalonit
lateral.

Java 14: Telencefaloni lateral: neocortex (organizimi i korteksit truror,
llojet e gelizave, fushat kortikale dhe lokalizimi funksional i
korteksit truror.

Sistematizimi i rrugéve trurore (rrugét asociative, komisurale dhe
projektuese). Sistemi motorik, Sistemi i somatosensibilitetit té
pérgjithshém, sistemi i sensibilitetit specifik.

Java 15: Meninges. LCS. Bariera kematoencefalike. Enét e gjakutt té trurit
dhe té palcés kurrizore.

Testi formativ nga SNQ

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Studenti gjaté semestrit duhet té jeté i rregullt né ligjérata dhe ushtrime, duhet ti pérmbahet orarit
té fillimit mésimit, t& keté njohuri paraprake mbi ligjératén/ushtrimin, té jeté i sjelishém dhe té mos
pengojé mbajtjen e mésimit.

Studentét duhet té kené té veshur mantelat e bardhé dhe rekomandohet té kené atlasat e antomisé
né dispozicion pér ushtrimet praktike.

Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té
pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.

Telefonat mobil/té mencur.dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen-té pérdorén vetém-né heshtje dhe pér géllime mésimore-
teorike dhe praktike; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-
fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.
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20. BIOKIMI MJEKESORE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé-Drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme;
Katedra e Biokimisé

Titulli i Iéndés: Biokimi mjekésore

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: E obligueshme

Viti i studimeve: Viti i Il | Semestri i 111-t&; Semestri V.

Numri i oréve né javé: 2+1+42

Kredité ECTS: 10 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri i Fakultetit t&8 Mjekésisé

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Hidajet Pacarizi,Prof. Asoc. Valdete Topgiu-
Shufta, Prof. Ass. Zana Baruti Gaffer

Té dhénat kontaktuese: Instituti i Biokimisé tel. 038/ 500-500-2302, 500-600-2309,

044 117 027, 049 137 239, 044 220 589.

Pérshkrimi‘i léndés: Ky modul pérfshin: Bazén e strukturés kimike té proteinave
dhe faktorét gé ndikojné né te. Funksioni katalizues i
enzimave. Metabolizmi bazé, né vecanti roli i ATP dhe rrugét
e lidhura me transdukcionin ( shndérrimin) e tij. Metabolizmin
e polisaharideve, lipideve dhe amino acideve. Parimet bazé té
kontrollit dhe integrimit t¢ metabolizmit. Struktura dhe
funksioni i ADN, replikimi (kopja) e ADN. Struktura,
mekanizmi transkriptues( kopje-shénues) dhe funksioni i ARN.
Mekanizmi i sintezés sé proteinave. Kontrolli i ekspresionit té
gjeneve. Mutagjeneza te sémundjet humane qé paragiten me
ekspresionin e gabuar té gjeneve.

Qéllimet e Iéndés: Aspiratat e modulit jané gé té japin njé véshtrim té strukturés
dhe funksionit té molekulave té réndésishme biologjike né
gelizat e njeriut dhe té proceseve té réndésishme metabolike gé
ndodhin brenda gelizave. Kjo pérfshin kuptimin e strukturés
dhe funksionin e materialit toné gjenetik. Eshté e réndésishme
gé studentét ta realizojné njohjen e domosdoshme e té detajuar
té procesit normal gelizor me géllim gé té kuptojné se cfaré
gabimesh ndodhin te sémundjet e njeriut.

Rezultatet e pritshme té Studentét do té:

nxénies: -njohin bazén e strukturés kimike té proteinave dhe si mund té
ndikojné faktorét e jashtém né té.

-kuptojné se si proteinat, si-enzima, mund-té luajné rol dhe té
kontrollojné reaksionet né gelizé me pH 7 dhe né 37 °C.

-jené té afté té pérshkruajné rrugén e pjesémarrjes né
metabolizmin gelizor, né veganti rrugét té cilat pérfshijné
shndérrimin e energjisé nga ushgimi né drejtim té formimit té
ATP;

-kené njohuri té pérgjithshme té rrugéve té biosintezés sé
polisaharideve, lipideve dhe aminoacideve.

- njohin se si hormonet mund té ndikojné né rrugét metabolike
né ményra té ndryshme né pérputhshméri me specifikat dhe
strukturén e tyre kimike;
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- jené té afté té pérshkruajné si ndryshon metabolizmi né gelizé
té indeve té ndryshme dhe si harmonizohet kontrolli i
metabolizmit;

jené té afté té zbatojné kété njohuri né rrethanat klinike;

-té kuptojné proceset e ndryshme gé formojné informacionet e
bartura né geliza; psh. struktura dhe funksioni i DNA, RNA
dhe proteinés;

-jené té afté té pérshkruajné se si kodi gjenetik pércakton
strukturén e njé proteine nga sekuenca gjenetik;.

-kuptojné se si kéto'procese jané té kontrolluara né gelizat
normale; té jené té afté té shpjegojné se si. funksionojné
mutagjenet, dhe cilat jané pasojat kryesore té mutacioneve né
shéndetin e njeriu;

- jené té afté gé né detaje té pérshkruajné se si disa sémundje té
njeriut jané si rezultat i gabimeve té ekspresionit té gjeneve.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé Gjithsej
Ligjératat 2 30 60
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 30 60
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 6 6
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 30 30
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké 2 30 60
apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 32
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 250

Metodat e mésimdhénies:

Metodologjia e mésimdhénies pérfshiné: ligjérata, ushtrime
praktike, seminare, diskutim, dhe puné né grupe.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi béhet me test ose me gojé. Pyetjet do té pérgaditén
nga banka e pyetjeve té cilat do té selektohen-nga eKipi i
profesoréve. Ato do té jené té kombinuara; me njé pérgjigje té
sakté, me disa pérgjigje té sakta dhe me mundési plotésimi me
shkrim.

Victor W.Rodwell-et-all.Harper’s Illustrated
Biochemistry.Thirty- first edition. 2018.

Michael Lieberman and Alisa Peet. Marks’ Basic medical
biochemistry.Fifth edition. 2018.

Abdyl Osmani . Biokimia e mjekésisé, 2005 Prishtiné




Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

1.David L.Nelson and Michael M.Cox. Lehninger principles of
biochemistry. Seventh Edition. 2017.

2. Thomas M.Devlin. Textbook of Biochemistry with Clinical
Correlations, 7th Edition. 2010

Titulli i ligjératés

Java 1: Roli i-biokimise ne mjekési Enzimat, Faktorét gé ndikojné né
aktivitetin e enzimave , koenzimat

Java 2: Kinetika enzimatike, inhibitorét e enzimave

Java 3: Rregullimi i enzimave dhe alosterias

Java 4: Mekanizmi i veprimit te enzimave

Java 5: Klasifikimi i enzimave

Java 6: Sistemet multienzimatike , izoenzimat. Vlerésimi i paré intermediar

Java 7: Proteinat, rolet e proteinave, aminoacideve, vargjet peptide,
funksionet karakteristike

Java 8: Palosja( shtrirja) e proteinave. Struktura primare, sekondare, terciare
dhe kuaternare

Java 9: Stabiliteti i proteinave.Struktura dhe ndikimi i saj né funksionin e
proteinave

Java10: Bilansi i azotit, zbérthimi i proteinave, katabolizmi i aminoacideve,
formimi i uresé. Synimi, lidhjet, kontrolli

Javall: Vazhdim nga ligjerata paraprake

Java 12: Metabolizmi i proteinave té pérbéra, transferimi i informacionit
gjenetik, struktura dhe replikimi i ADN-it. Vlerésimi | dyté
intermediar

Java 13: Hyrje né metabolizém te karbohidrateve

Java 14: Glukoliza dhe dhe metabolizmi i glikogjenit. Qéllimet, lidhjet ,
kontrolli

Java 15: Piruvat dehidrogjenaza. Cikli i acidit trikarboksilik-TCA. Qéllimet,

lidhjet , kontrolli

Titulli i ligjératés

Java l: Fosforilimi oksidues(vargu respirator). Qéllimet, lidhja, kontrolli

Java 2: Glukoneogjeneza. Cikli alaniné glutaminé. Qéllimi, lidhjet, kontrolli

Java 3: Aminosheqgernat. Metabolizmi i fruktozés dhe galaktozés

Java 4: Yndyrat dhe acidet yndyrore, acidet yndyrore té thjeshta.
Metabolizmi i yndyrave. Qéllimi, lidhjet, kontrolli

Java 5: Oksidimi i acideve yndyrore, metabolizmi i trupave ketonik. Qéllimi,
lidhjet, kontrolli.

Java 6: Teprica e acideve yndyrore dhe sinteza e kolesterolit. 1zoprenet dhe
acidet biliare, hormonet steroide,vitaminat). Qéllimi, lidhjet, kontrolli

Java7: Organizmi-bashkim i metabolizmit. Roli i hormoneve. Gjendja e
ngopur

Java 8: Gjendja e urisé

Java 9: Hormonet: roli né ekspresionin e gjeneve dhe né gjenetikén
molekulare té sémundjeve

Java 10: Mekanizmi i veprimit t& hormoneve

Java 11: Uji dhe rregullimi acido bazik
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Java 12: Makroelemente dhe mikroelemente. Vlerésimi i dyté intermediar
Java 13: Hekuri dhe metabolizmi i hemit.

Java 14: Biokimia e koagulimit té gjakut

Java 15: Funksioni biokimik i muskujve

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit. Studentét duhet té tregojné
respekt pér ekipin dhe studentét tjeré né ligjérata, seminare dhe ushtrime.

21. Histologji dhe Embriologji

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé — Mjekési e Pérgjithshme

Titulli'i 1éEndés:

Histologji dhe Embriologji

Niveli:

Studime themelore té integruara

Statusi i léndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 11 | Semestri i 1l dhe 1V
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 7 ECTS

Koha / Vendi:

Institutet B |Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof.Dr.Ruke Shala Beqiraj
Prof.Ass.Dr.Fisnik Kurshumliu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

ruke.begiraj@uni-pr.edu
+38344219977
fisnik.kurshumliu@uni-pr.edu
+38349279010

Lénda Histologji dhe Embriologji studion strukturén
indore dhe qelizore té organizmit njerézor si dhe fazat e
zhvillimit embrional té trupit, sistemeve organike dhe
organeve.

Histologjia studion llojet e indeve, ndértimin. e tyre,
organizimin, -strukturén ~dhe ~disa vecori® Kryesore  té
funksionit té tyre.

Citologjia studion vecorité morfologjike dhe funksionale
té gelizés si dhe tipet gelizore té indeve té ndryshme té
organizmit.

Embriologjia studion ‘vegorité morfologjike té trupit,
sistemeve-organike, organeve dhe indeve gjaté zhvillimit
embrional.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e I1éndés Histologji dhe Embriologji éshté ofrimi
i njohurive mbi ndértimin struktural té& organizmit,
sitemeve organike, organeve, indeve dhe gelizave.
Gjithashtu, synohet té ofrohen njohuri mbi vecorité
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morfologjike dhe strukturale gjaté fazave té zhvillimit
embrional té organizmit té njeriut.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj lénde studenti duhet té jeté né
gjendje té :

Njeh vecorité themelore morfologjike té gelizés
Njeh tipet e ndryshme té indeve

Njeh vecorité morfologjike té indeve té ndryshme
Njeh ndértimin histologjik té organeve

Té keté njohuri mbi_procesin e koncepcionit dhe
fazat e ndryshme té zhvillimit embrional té
organizmit, sistemeve organike dhe organeve
Té keté njohuri mbi vecorité histologjike té
organizmit, sistemeve organike dhe organeve
gjaté fazave té ndryshme té zhvillimit embrional

Obligimet e studentit (duhet té jeté ne

Aktiviteti

Ligjératat

Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Metodat e mésimdhénies:

Testi, punimi seminarik 1 1
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 1 30 30
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 4
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Total [ [ ] 175

Ligjeratat mbahen né grupe té médha né sallé té ligjeratave
apo online pérmes Power Point, GoogleMeet dhe/ose
YouTube.

Ushtrimet mbahen ne grupe té vogla né sallat pérkatése té
ushtrimeve pérmes vizatimeve né dérrasé té bardhé (white
board) dhe demonstrimit mikroskopik apo mikroskopit
virtual (virtual-microscope)

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Seminaret 10%

Vlerésimet intermediare 10%
Provimi praktik 30%;

Provimi pérfundimtar (testi) 50%.

HISTOLOGIJIA — Pérkthim nga Prof.Dr.Ruke Shala
Begqiraj dhe Prof.Dr.Remzije Belegu

HISTOLOGJI ME EMBRIOLOGJI - PRAKTIKUM nga
Prof.Dr.Remzije Belegu dhe Prof.Dr.Ruke Shala Beqiraj
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Literatura shtesé: Ligjeratat e pérgaditura né formé elektronike né Power
Point nga Prof.Dr.Ruke Shala Beqiraj dhe
Prof.Dr.Remzije Belegu
Ligjeratat online ne YouTube nga Prof.Ass.Dr.Fisnik
Kurshumliu

Java 1: Qeliza

Java 2: Indi epitelial

Java 3: Indi lidhor

Java 4: Indi dhjamor

Java 5: Indi kércor dhe kockor

Java 6: Indi muskular

Java 7: Indi nervor

Java 8: Gjaku dhe palca kockore

Java 9: Sistemi kardiovaskular

Java 10: Sistemi limfatik

Java 11: Lékura

Java 12: Sistemi digjestiv | (goja dhe strukturat pérkatése)

Java 13: Sistemi digjestiv Il (ezofagu dhe trakti gastrointestinal)

Java 14: Sistemi digjestiv 111 (mélcia, fshika e témthit dhe pankreasi)

Java 15: Sistemi respirator

Java 16: Sistemi urinar

Java 17: Sistemi endokrin

Java 18: Sistemi reproduktiv mashkullor

Java 19: Sistemi reproduktiv feméror

Java 20: Syri

Java 21: Veshi

Java 22: Embriologjia - Koncepcioni

Java 23: Fazat embrionale dhe fetale té zhvillimit

Java 24: Strukturat ekstraembrionale (amnioni, korioni, gesja viteline,

alantois, litarthi umbilikal, placenta)
Java 25: Histogjeneza e indit epitelial, lidhor, dhjamor, kércor, kockor,
muskular dhe nervor

Java 26: Histogjeneza e sistemit kardiovaskular dhe limfatik

Java 27: Histogjeneza e fytyrés, sistemit faringeal, syrit dhe veshit

Java 28: Histogjeneza e sistemit respirator dhe digjestiv

Java 29: Histogjeneza e sistemit urinar dhe reproduktiv mashkullor

Java 30: Histogjeneza e sistemit reproduktiv feméror

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohg.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit-duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.




22. MIKROBIOLOGJI MJEKESORE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé
Titulli i IEndés: Mikrobiologji mjekésore
Niveli: BA
Statusi i 1éndés: I obligueshém
Viti i studimeve: Viti i Il | Semestrat 111 dhe 1V
Numri i oréve né javé: Semestri 111: 1+1+42
Semestri 1V: 2+1+2
Kredité ECTS: 9ECTS
Koha/ Vendi: Amfiteatér |Sipas orarit
Mésimdhénési: Lul Raka
Té dhénat kontaktuese: lul.raka@uni-pr.edu, 044 368 289
Pérshkrimi i Iéndés: Lénda Mikrobiologji mjekésore pérkufizon grupet

kryesore té mikrooganizzmave: bakteret, virusét,
fungjet, protozoat dhe helmintet gé kané rolin kryesor né
mjekaési si dhe strukturén dhe dallimet kryesore ndérmjet
tyre. Pérmes késaj Iénde fitohen njohuri mbi infeksionet
me té cilat bashk&shogérohen mikroorganizmat
kryesoré patogjené; pércaktohen mekanizmat kryesoré
pérmes té cilave mikroorganizmat shkaktojné infeksion;
si dhe parandalimin dhe kontrollin e semundjeve.
Qéllimet e Iéndés: Qéllimet e kétij moduli jané té sigurojé bérthamén e
njohurive pér diagnostikimin dhe menagjimin e
sémundjeve ngjitése té shkaktuara nga mikrooganizmat
patogjené (bakteret, virusét, fungjet, protozoat dhe
helmintet).

Rezultatet e pritshme té nxénies: e T& njihen me pérfagésuesit e baktereve, viruséve,
fungjeve, protozoave dhe helminteve gé kané
rolin kryesor né mjekési si dhe strukturén dhe
dallimet kryesore ndérmjet tyre;

e Pérshkruajné llojet e infeksioneve meté cilat
bashkéshogérohen mikroorganizmat kryesoré
patogjené;

e Pércaktojné mekanizmat kryesoré pérmes té
cilave mikroorganizmat shkaktojné infeksion;
natyrén-e komensalizmit dhe té infeksioneve
oportune;

o Pérkufizojné natyrén e gjenomit bakteror,
plazmideve dhe bakteriofagut; transferin gjenetik
te bakteret dhe bazén gjenetike té rezistencés ndaj
antimikrobikéve;

e Té& béjné diagnozén e infeksioneve té ndryshme
nga agjentét mikrobiké
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Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1+2 15+15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 30 60

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 15 15

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 30 30

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 30 30

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 20 20

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2 5 10

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 15 15
| Total [ [ ] 225

Ligjératat, ushtrimet gjaté oréve t€ mésimit duke pérdoré
materiale té ndryshme, puné né grup prej 2-3 studentéve né
njé projekt (puné e pavarur), detyré shtépie individuale.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Detyrat individuale té kryera né klasé 30%; detyrat
individuale té kryera né shtépi 30%;
Provimi 40%.

Ligjératat e pérgatitura nga Prof. Lul Raka

Patrick R. Murray, Ken S. Rosenthal. Medical
Microbiology, 9" edition, Elsevier, 2020

Tamburi A., Byku B, Fuga L., Andoni R., Jacaj Z.
Mikrobiologjia Mjekésore, shblu,2002, Tirané

Literatura shtesé:

Karen C. Carroll , Janet Butel , Stephen Morse. Jawetz
Melnick & Adelbergs Medical Microbiology, 28th
edition, Lange, 2019
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Gj.Mulligi-Osmani, L.Raka. Mostrimi né mikrobiologjiné
klinike, Prishting, 2013

Greenwood D., Slack R.B. and Peutherer J.F. Medical
Microbiology, 18th ed, Churchil Livingstone, 2012

David M. Knipe, Peter Howley. Fields Virology, 7th
edition, Lippincot, Williams & Wilkins, 2020

Cappuccino J., Sherman N. Microbiology- a laboratory
manual, 11th ed, Benjamin Cummings, 2016

Gilligan P., Smiley N., Shapiro-D. Cases in-Medical
Microbiology and Infectious Diseases, 4th ed., ASM
Press, Washington D.C., 2014

C. K. Jayaram, M.D. Paniker. Paniker's Textbook of
Medical Parasitology 8th edition, JAYPEE, 2017

MEDICAL MICROBIOLOGY AND IMMUNOLOGY -
On-line textbook, South Carolina University & Prishtina
University, 2007 ,
http://pathmicro.med.sc.edu/Albanian/intro-alb.htm

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligiératés
Java 1: Hyrje né Mikrobiologji: mikroorganizmat dhe sémundjet

Java 2: Morfologjia dhe struktura e baktereve

Java 3: Komensalizmi-flora normale mikrobike dhe infeksionet opportune.
Faktorét mikrobikeé té patogjenitetit t&¢ mikroorganizmave

Java 4: Gjenetika dhe metabolizimi i baktereve

Java 5: Kimioterapia dhe antibioterapia

Java 6: Sterilizimi dhe dezinfektimi

Java 7: Bazat de imunologjisé-(llojet e reaksionit imunologjik, struktura e
antitrupave)

Java 8: Hipersensitiviteti ; Toleranca dhe sémundjet autoimune

Java 9: Stafilokoket dhe streptokoket

Java 10: Neisseriet, Hemophylus, Bordetela, Moraxella

Java 11: Bacilet gram-pozitive- Clostridiet, Listeriet, C.diphteriae dhe
Bacillus anthraxis

Java 12: Mikobakteret-tuberkulozi, lepra dhe mikobakteret atipike



http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=David+M.+Knipe&search-alias=books&field-author=David+M.+Knipe&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Peter+Howley&search-alias=books&field-author=Peter+Howley&sort=relevancerank
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Java 13: Bacilet enterike gram negative: Escherichia, Klebsiella,
Citrobacter, Serratia, Enterobacter, Edwardsiella

Java 14: Salmonella, Shigella, Proteus, Campylobacter, Helicobacter

Java 15: Providentia, Morganella, Vibrio, Brucella, Pseudomonas,
Legionella, Francisella

SEMESTRI I

Java 1: Spirohetat: treponema, borrealia-dhe leptospira

Java 2: Bakteret atipike: mikoplazmat, klamidiet dhe rikeciet

Java 3: Bazat e mikologjisé mjekésore

Java 4: Virusét- vegorité e pérgjithshme, struktura, bazat e shumézimit té
viruséve dhe patogjeniteti viral, diagnoza laboratorike

Java 5: ADN Virusét me mbéshtjellés( Herpes simplex, Varicella zoster
virus, Cytomegalovirus, Epstein-Barr virus)

Java 6: ADN virusét pa mbéshtjellés (adenovirus, papillomavirusi human,
parvoviruset)

Java 7: Ortomiksovirusét, Paramiksovirusét, Pikornavirusét

Java 8: Togavirusét, Rabdovirusét, Arenavirusét, Rotavirusét

Java 9: Aspektet Klinike té virologjisé-hepatitet virale

Java 10: Retrovirusét- HIV

Java-11: Protozoat dhe infeksionet protozoare

Java 12: Trematodet dhe cestodet

Java 13: Nematodet

Java 14: Infeksionet aktuale ('gripi i shpendéve, ethet hemorragjike, SARS)
dhe bioterrorizmi

Java 15: Pérmbledhje e mikrobiologjisé bazike dhe klinike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
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Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %

23. Fiziologjia Mjekésore

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Fiziologjia Mjekésore

Niveli:

Studime themelore té integruara

Statusi'i 1éndés:

| obligueshém

Viti i'studimeve:

Viti i Il | Semestrii 11l dhe IV

Numri.i oréve né javé:

Semestri I1l; 3+2+3
Semestri IV: 3+2+4

Kredite ECTS:

8+9=17 ECTS

Koha / Vendi:

8:00-16:00 Katedra e Fiziologjisé dhe Imunologjisé

Meésimdhénési:

Prof.asoc. Hatixhe Latifi-Pupovci
Prof.ass. Besa Gacaferri Lumezi

Ass.dr. Ilir Kurtishi, PhD kandidat

Ass. dr. Driton Vela, PhD

Ass.dr. Arber Kutllovci, PhD kandidat
Ass.dr. Miranda Selmanaj, PhD kandidat
Ass.dr. Gazmend Maligaj, PhD kandidat

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

hatixhe.pupovci@uni-pr.edu
besa.gacaferi@uni-pr.edu

Fiziologjia éshté 1éndé gé studion proceset dhe funksionet
e organizmit té njeriut. Fusha e studimit té Fiziologjisé
fillon nga studimi i funksionit t&¢ molekulave dhe gelizave
deri tek-ndérveprimi-i-organizmit toné me ambientin.e
jashtém.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi kryesor i I&ndés Fizilogjia e njeriut éshté té ofroj
njé prezentim né detaje té funksionit té organeve dhe
sistemeve té organeve té trupit té njeriut. Kjo 1éndé éshté
e dizajnuar né até ményré gé studentét té kuptojné
fuksionin e secilit organ dhe sistem té organeve,
mekanizmat rregullues né trupine njeriut dhe integrimin
fiziologjik té sistemit-té organeve né ruajtjen e
homeostazés.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj Iénde studentét do té jeté
né gjendje té sgarojné:

1. Integrimin e sistemeve té organeve né mbajtjen e
gjendjes stabile né ambientin e brendshém

2. Rregullimin e homeostazés pérmes faktoréve
nervor dhe endokrin
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3. Menyrén se si sistemi kardiovaskular, sistemi
limfatik, sistemi respirator, sistemi digjestiv,
sistemi urinar dhe sistemi imunitar kontribuojné
né shpérndarjen e materieve dhe né ruajtjen e
homeostazés

4. Meényrén se si sistemi nervor (géndror, periferik
dhe autonom), shqisat dhe sistemi endokrin
kontribuojné né funksionet rregullatore,
komunikimin integrues dhe koordinimin e
pérgjithshém té trupit té njeriut

5. Meényrén se si sistemi reproduktiv kontribuon né
reproduksion, rritje dhe zhvillim té trupit té
njeriut

mésimore

Ligjératat 3 30 90

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 3+4 15+15 105

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 2

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 2 30 60

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 104

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 55

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 4

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total [ [ ] 425
00000000000

Metodat e mésimdhénies: Ligjerata
Seminare
Ushtrime praktike

Metodat e vlerésimit: Né Iéndén e Fiziologjisé Mjeksésore studentét do té
vlerésohen né kéto forma té vlerésimit: kolokviumeve,
testit preliminar (pér studentét té cilét nuk i kané kaluar
testet) dhe provimit me gojé.
Kolokviumet
Brenda njé semestri do té organizohen dy kolokviume té
cilat do té pérfshijné materialin e kaluar pér periudhén
paraprake. Kololviumet organizohen né formé testi. Testi
do té pérmbajé 50 pyetje té formatit té pyetjeve me shumé
pérgjigje, e sakté/e pasakté, pyetje me plotésime dhe
pyetje té hapura. Kohézgjatja e testit éshté 60 minuta,
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ndérsa konsiderohet se studenti ka kaluar testin nése
arriné 50% té pikéve maksimale.

Secili kolokvium vlerésohet me noté ndérsa secila noté
vlené 1 piké. Nga njé test studenti mund té grumbullojé
maksimum 5 piké ndérsa nga té gjitha kolokviumet mund
té grumbullojé maksimum 10 piké té cilat pérbéjné 10%
té notés pérfundimtare.

Testi preliminar

Organizohet né afatine provimit dhe do té pérdoret pér
té vleresuar vetém studentét té cilét nuk i kané kaluar
mé shumé se njé kolokvium. Testi'do té pérmbaj 50
pyetje dhe do té zgjasé 60 minuta. Konsiderohet se
studenti ka kaluar testin nése arriné 50% té pikéve
maksimale.

Rezultatet e testit do té shpallen njé dité pas mbajtjes sé
testit ndérsa pikét e fituara nuk marrin pjesé né notén
pérfundimtare.

Provimi me gojé

Do té jeté i hapur pér té gjithé studentét e interesuar. Té
gjithé mésimdhénésit do té pérdorin bankén e njéjté té
pyetjeve, ndérsa me rastin e provimit studentét do té
zgjedhin 4 pyetje nga grumbulli i pyetjeve.

Vlerésimi i studentit né provimin me gojé do té béhet me
noté prej 6-10.

Nota perfundimtare

Nota pérfundimtare do té llogaritet duke u mbledhur pikét
e fituara népér kollokviume dhe pikét e fituara né
provimin me gojé. Studenti ka té drejté gé te mos merr
pjesé né njé kolokvium té cili do té organizohet pér heré
té dyté ne fund té semestrit. Nése studenti nuk merr pjesé
né njé kolokvium atéheré éshté i detyruar gé té hyjé né
testin preliminar, pikét e té cilit nuk llogariten né notén
pérfundimtare ndérsa, llogariten pikét e fituara né
kolokviumet gé kané marré pjesé.

Konvertimi i pikéve né nota béhet sipas skemés sé
méposhtme

Piket Nota perfundimtare
50-59 6
60-69 7
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Literatura primare:

70-79 8

80-89 9

90-100 10

Artan Shkoza - Fiziologjia e njeriut
Guyton & Hall - Medical Physiology
Praktikumi pér puné me pajisjen Biopac
Praktikumi i Fiziologjisé

Literatura shtesé:

Semestri diméror

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

Vander, Sherman, Luciano - Human Physiology. The
mechanisms of Body Function
Silverthon - Human Physiology
Stuart Ira Fox — Human Physiology

Java l:

Hyrje né Fiziologjiné Mjekésore — Organizimi funksional i trupit
té njeriut . Homeostaza. Hapésira brendagelizore dhe hapésira
jashtégelizore. Organizimi funksional i gelizés

Java 2: Membrana gelizore. Transporti né nivel t¢ membranés gelizore.
Komunikimi ndergelizor dhe transduksioni i sinjaleve

Java 3: Potenciali membranor né getési. Fiziologjia e nervave

Java 4: Potenciali i graduar dhe potenciali i veprimit. Sinapsat nervore.
Neurotransmiterét

Java 5: Pllaka neuromuskulare. Fiziologjia e muskujve skeletike

Java 6: Fiziologjia e muskulaturés sé Iémuar. Fiziologjia e muskulit té
zemrés

Java 7: Gjaku — pérbérja dhe funksioni i tij. Plazma e gjakut dhe elementet
e figuruara té gjakut. Hematokrit dhe sedimentimi i gjakut.
Eritrocitet. Hemoglobina dhe roli i saj

Java 8: Leukocitet. Grupet e gjakut. Hemostaza dhe koagulimi

Java 9: Zemra - Fiziologjia e zemrés. Potenciali i aksionit te muskuli i
zemrés. Automatizmiri-zemrés = sistemi-pér krijimin.dhe
pércjelljen e impulseve né zemér

Java 10: Cikli-i zemrés. Tonet e zemrés. Rregullimi i punés sé zemrés.
Elektrokardiograma

Java 11: Qarkullimi - Hemodinamika. Funksionet-e sistemit arterial dhe
venoz. Mikrogarkullimi-dhe sistemi limfatik

Java 12: Rregullimi i garkullimit te gjakut. Mekanizamat pér rregullimin e
shtypjes sé gjakut.

Java 13: Kontrolli humoral i rrjedhjes se gjakut ne inde. Qarkullimi
mushkéror. Qarkullimi koronar dhe garkullimi i gjakut népér organe
tjera té caktuara (tru, mélgi etj).

Java 14: Sistemi respirator - Mekanika e frymémarrjes. Ventilimi mushkror.
Shkémbimi i gazrave

Java 15: Transporti i gazrave. Rregullimi i frymémarrjes. Frymémarrja

artificiale




Semestri veror Ligjeratat:

Java 1: Sistemi urinar - Veshkét dhe funksioni i tyre. Léngjet e organizmit.
Filtrimi glomerular. Aparati jukstaglomerular

Java 2: Apsorbimi dhe sekretimi né tubulet e veshkéve. Mekanizmi pér
eliminimin e urinés sé koncentruar. Rregullimi i osmolaritetit té
Iéngjeve jashtégelizore. Refleksi i urinimit.

Java 3: Sistemi gastrointestinal - Fiziologjia e sistemit gastriontestinal.
Funksionet motorike té traktit gastrointestinal. Tretja dhe
apsorbimi né lukth

Java 4: Tretja dhe apsorbimi né zorrét e holla. Léngu i Pankreasit.
Funksionet e melcise. Tretja dhe apsorbimi né zorrét e trasha.
Refleksi i defekimit

Java 5: Metabolizmi i hidrateve té karbonit. Metabolizmi i yndyrnave.
Metabolizmi i proteinave

Java 6: Metabolizmi bazal dhe faktorét gé ndikojné né té. Rregulli i
marrjes sé ushgimit. Rregullimi i temperaturés. Qendra e
termoregullimit.

Java 7: Rolet e sistemit endokrin né kontrollin e funksionimit té
organizmit. Gjéndrat endokrine. Struktura e hormoneve.
Mekanizmi i veprimit té hormoneve

Java 8: Hormonet e hipofizés. Hormonet e tiroidesé. Hormonet e gjéndrés
paratiroide

Java 9: Hormonet e gjéndrés mbiveshkore. Hormonet e pankreasit.
Hormonet e gjéndrave seksuale.

Java 10: Fiziologjia e sitemit nervor sensitiv. Fiziologjia e sistemit
somatosenzor.

Java 11: Shgisa e te pamurit, shqisa e te degjuarit

Java 12: Shgqisa e drejtepeshimit. Shqisa e te shijuarit. Shqisa e té nuhaturit

Java 13: Fiziologjia e sistemit motorik. Funksioni motorik i palcés kurrizore
dhe ganglioneve bazale.

Java 14: Funksioni motorik i trurit dhe cerebellumit. Funksionet integruese
te sistemit nervor gendror

Java 15: Te mésuarit dhe memorja. Sistemi-nervor autonom

Semestri diméror

Ushtrimet

Java 1:

Zgjedhja dhe pérgatitja e kafshés eksperimentale pér eksperiment.
Dhénja e injeksioneve

Java 2: Fiziologjia e nervave periferik (praktikum)

Java 3: Muskuijt (praktikum)

Java 4: Elektromiografia standarde dhe e integruar (leksioni Rekrutimi i
njésive motorike dhe lodhja e muskujve (leksioni 2)

Java 5: Gjaku (praktikum)

Java 6: Gjaku (praktikum)

Java 7: Gjaku (praktikum)

Java 8: Zemra (praktikum)

Java 9: EKG I (leksioni 5)
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Java 10: EKG Il (leksioni 6)

Java 11: Qarkullimi i gjakut (praktikum)

Java 12: Shtypja e gjakut (leksioni 16)

Java 13: Matja e shtypjes se gjakut (praktikum)

Java 14: Perseritje dhe pergaditje per kollokvium

Java 15: Perseritje dhe pergaditje per kollokvium
Semestri veror: Ushtrimet:

Java 1: Sistemi respirator (Leksioni-8)

Java 2: Sistemi respirator (Leksioni 12 & 13)

Java 3: EEG 1(leksioni 3)

Java 4: EEG 2(leksioni 4)

Java 5: Medulla spinale (praktikum) Reflekset klinike
Java 6: Sistemi gastrointestinal (praktikum)

Java 7: Metabolizmi, Perpilimi i racioneve ushgimore (praktikum)
Java 8: Pérgjigja galvanike e 1€kurés

Java 9: Biofeedback (leksioni 14)

Java 10: Sistemi urinar (praktikum)

Java 11: Fiziologjia e aktivitetit fizik (leksioni 15)
Java 12: Sistemi endokrin (praktikum)

Java 13: Shqisat (e té pamurit I/praktikum)

Java 14: Shqisat (e té pamurit II/praktikum)

Java 15: Shqisat (e té dégjuarit dhe shqisat tjera) (praktikum)

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Nga té gjithé studentét prezent né provim pritet gé té kontribuojné né mbajtjen e njé ambienti me
singeritet akademik. Cdo student né provim duhet ta keté me vete kartelén e studentit. Pér té
marré pjesé né rovimin Fiziologjia e njeriut studenti duhet té keté té pérfuduara té gjitha provimet
e vitit té paré.

Sjelljet né vijim jané té ndaluara gjaté mbajtjes sé provimit: bisedat, pérdorimi i telefonave
celular, ¢do formé e kopjimit. Studenti i cili gjaté provimit konstatohet se kopjon do té largohet
nga provimi dhe do ti anulohet provimi. Té gjitha ¢antat, palltot dhe gjésendet tjera duhet té lihen
né njé vend té caktuar né hapésirat ku mbahet provimi.

24. Receptoret dhe sinjalizimi gelizor

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekeésisé.

Drejtimi: Mjekeési e Pérgjithshme
Titulli i IEndés: Receptoret dhe sinjalizimi gelizor
Niveli: Studime themelore té integruara/BA
Statusi i 1éndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti i I1-té | Semestri i 111-té
Numri i oréve né javé: 1+1+0 (L+S)
Kredité ECTS: 3 ECTS
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Koha/ Vendi:

Instituti B| Sipas orarit

Mésimdhénésit:

Prof. Ramadan Sopi

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

ramadan.sopi@uni-pr.edu

Kjo lende ju ofron studenteve njohurite me te rejat ne lemin
e receptoreve dhe sinjalizimit gelizor. Ketu perfshihen
percjellja e sinjaleve permes tipeve te ndryshme te
receptoreve te vendosur.ne membranen gelizore dhe atyre
brendagelizor, involvimin e kanaleve jonike, hormoneve
steroide, molekulave brendagelizore: NO, CO, cAMP,
cGMP si dhe rruge te tjera te sinjalizimit gelizor.

Qéllimet e Iéndés:

- Te njihen studentet me tipet e receptoreve ne
membranen plazmatike dhe strukturen e tyre.

- Tenjihen studentet me tipet e receptoreve
brendagelizor dhe strukturen e tyre.

- Tefitojne njohuri te mjaftueshme mbi
mekanizmat e sinjalizimit te ketyre receptoreve.

- Te kuptojne e nderveprimet e agonisteve dhe
antagonisteve me ligandet.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj lénde studentet do té jené né
gjendje gé te:

- Dijne strukturen e receptoreve dhe vendndodhjen
e tyre ne gelize si dhe te dijne natyren e ligandeve
specifike per receptoret e ndryshem.

- Shpjegojne mekanizmin e percjelljes se sinjaleve
ne qgelize permes aktivizimit te receptoreve
jonotrop, atyre te shogeruar me proteinen G
(metabotrop), dhe atyre te shogeruar me protein-
kinaza si dhe receptoreve nuklear.

- Kuptojne rruget sinjalizuese te udhehequara nga
molekulat gazore si: NO, CO, dhe mesazhieret
sekondar cAMP, cGMP etj.

- Kuptojne sinjlaizimin - e nxitur nga Ca++
brendagelizor, -sinjalizimin e varur = nga
fosfolipidet, citokinet, hormonet etj.

- Kuptojne agonistet dhe antagonistet e ligandeve si
dhe te shpjegojné ndérveprimin konkurrent dhe
jokonkurent.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
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Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 2 1/12 24

provimi final)

né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 1/13 13
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/3 3

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

| Total 0 00 [  750re |

Mésimi - organizohet né formé té ligjératave dhe
seminareve duke shfrytézuar ‘metodat bashkekohore té
mésimdhénies si diskutimin interaktiv, prezentim ne grupe

Literatura primare:

etj.

Metodat e vlerésimit: Testimi i paré: 10%
Testimi i dyté: 10%
Seminaret 20%
Provimi final 60%
Gjithsej 100%

1.Receptor Biology. 1st ed. M. Roberts & Kruchten A.
Wiley-VCH, 2016
2.Essential Cell Biology, 4th ed. (Chapter 16). Bruce
Alberts et al., 2014.

Literatura shtesé:

1.Signal transduction: Pathways, Mechanisms and
Diseases. Ari Sitaramayya. Springer; Heidelberg, 2016
2. Molecular Biology of the Cell. Alberts B. et al., 2007

(Chapter 15).

Java 1. Principet e pergjithshme te sinjalizimit gelizor

Java 2: Tipet e sinjalizimit

Java 3: Molekulat sinjalizuese — Ligandet. Molekulat gazore sinjalizuese.

Java 4: Receptoret — Kklasifikimi i tyre

Java 5: Struktura molekulare e receptoreve te lidhur me kanalet jonike

Java 6: Mekanizmat e aktivizimit dhe inkibimit te receptoréve te lidhur me
kanalet jonike

Java 7: Struktura molekulare e receptoreve te shogeruar me proteinén-G
dhe klasifikimi i tyre

Java 8: Vleresimi i pare

Java 9: Mekanizmat e aktivizimit dhe rrugét sinjalizuese pérmes
receptoreve te shogeruar me proteinén-G

Java 10: Struktura molekulare e receptoreve te lidhur me enzima dhe
Klasifikimi i tyre

Java 11: Receptoret tirozine Kinaza, receptoret e lidhur me tirozine kinaza,
receptorét e ngjashém me tirozine fosfataza

Java 12: Receptoret serine/treonine kinaza, receptoret e lidhur me guanilil
ciklaza dhe receptorét e lidhur me histidin kinaza

Java 13: Receptoret brendagelizor — struktura dhe mekanizmi i sinjalizimit

Java 14: Agonistet dhe antagonistet e ligandeve — interaksioni i tyre me
ligandet

Java 15: Vleresimi i dyte




Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése studenti nuk ndjek té paktén 75% té ligjératave dhe seminareve, atéheré ai/ajo do ta
humb té drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

25. Biokimi gjenetike

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé-Drejtimi: Mjekési e
pérgjithshmei; Katedra e Biokimisé

Titulli'i 1éndés:

BIOKIMI GJENETIKE

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Zgjedhore

Vitii studimeve: Viti 11-té; Sem. I11-té
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlerané kredi — ECTS: 3 ECTS

Koha/ lokacioni:

Amfiteatri i Fakultetit t&¢ Mjekésisé

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. asoc. Hidajet Pacarizi

Prof.asoc. Valdete Topgiu-Shufta
Prof. Ass. Zana Baruti Gafurri

Detajet kontaktuese:

Instituti i Biokimisé tel. 038/ 500-500-2302, 500-600-
2309, 044 117 027, 049 137 239, 044 220 589.

Testet vlerésuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Testi vlerésues: Java e pesémbédhjeté e semestrit

Biokimia gjenetike pérgendrohet né patofiziologjing,
diagnozén dhe trajtimin e ¢rregullimeve metabolike té
trashéguara. Ndérsa individualisht éshté e rrallg,
incidenca e kombinuar e kétyre sémundjeve ka té ngjaré
té jeté mé e madhe se 1::3000 lindje té gjalla. Kéto
gjendje mund-té paragiten-né periudhén neonatale si njé
sémundje akute, kércénuese pér jetén, ose mund té
shfagen mé voné né fémijéri me simptoma té
neurodegjenerimit progresiv, anomalive té skeletit dhe /
ose dismorfisé. Kombinimi i ekzaminimit té zgjeruar té
té porsalindurve dhe gasjeve té reja terapeutike, té tilla si
terapia e zévendésimit té enzimave deficient apo gé
mungojne, ofron njé pérmirésim té dukshém né
menaxhimin e ¢rregullimeve metabolike.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i modulit éshté gé studenti té njihet me
sémundjet ge jané si pasojé e ¢rregullimeve metabolike,
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me mundésité diagnostike duke aplikuar metodat e
ndryshme biokimike si dhe ato gjenetike. Gjithashtu
studenti do té kuptojé réndésiné e identifikimit dhe
mundésité e ndérhyrjes né nivele té ndryshme né
parandalimin e komplikimeve, mjekimin e mundéshém
té crregullimeve té tilla si dhe pér t'i ofruar njé kuptim
themelor té teknikave gjenetike molekulare

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti do té:

kuptojé dhe aftésohet qé-té identifikoj personat me
probleme gjenetike dhe ¢rregullime gé lidhen me té.

Aftésohet gé té dijé pér mangésité e ndryshme gé lidhen
me bazén gjenetike dhe mundésiné diagnostike.

T& orientoi pacientin né mjekim t& mundshém dhe té
dijé pér mundésité mjekuese né nivel té ndérhyrjes né
gjenomé.

Shkathtésité intelektuale

e  Shfrytézimi i duhur i burimeve pér té ndihmuar né
kuptimin e pérmbajtjes kétij moduli.

o Aftésimi pér té diskutuar shkakun dhe pasojat e
sémundjeve té njeriut gé rrjedhin nga ¢rregullimet
e proceseve normale metabolike dhe gjenetike.

Shkathtésité praktike profesionale

e _ Studentét duhet té jané té afté té cmojné literaturén
dhe té' paragesin- informacionet né meényré té
kuptueshme dhe bindése.

e Studentét duhet té jané té afté ti pérpunojné té
dhénat eksperimentale bazike dhe té pérdorin
rezultatet pér sqarimin e problemeve gé kané lidhje
té pérbashkét me sémundjet e njeriut.

Shkathtésité pér transferimin e njohurive

e Pérdorimi i burimeve si¢ jané biblotekat dhe IT
facilities.

e Paragitja e e punés té njé grupi né ményré té qarté.

e Arsyetimi nga veté studimi i tyre.
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Qéndrimet dhe sjelljet
Studentét do té mésojné:

e Réndésiné e ndjekjes sé& ligjératave dhe
seminareve.

e T& tregojné respekt pér ekipin dhe pér studentét
tjeré, duke mbajtur getési né ligjérata dhe seminare
pérderisa t€ mos kané pyetje.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 1 1/15 15
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 1/3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 1 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 1/15 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 1/15 15
Koha e kaluar né vlerésim 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Metodologjia e mésimédhénies:

Metodologjia e mésimdhénies pérfshiné: ligjérata,
ushtrime praktike, seminare, diskutim, dhe puné né

grupe

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi béhet me test ose me gojé. Pyetjet do té
pérgaditén nga banka e pyetjeve té cilat do té selektohen
nga ekipi i profesoréve. Ato do té jené té kombinuara; me
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njé pérgjigje té sakté, me disa pérgjigje té sakta dhe me

mundési plotésimi me shkrim

Literatura bazé: = ABC of Clinical genetics, literatura online

= D. Thomas, textbook of Biochemistry with clinical
correlation, 2006, Willei-Liss

= D. Metzeler Biochemistry, 2006, Israel

Literatura shtesé: 1. Lubert Stryer. BIOCHEMISTRY, 1988, USA.

2.-—Norbert Titz.-Clinical chemistry, USA, 2001

3. Thomas M.Devlin. Textbook of Biochemistry.
Wiley-Liss, 2006

Plani i dizejnuar i mésimit:

Semestri 111-té

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Gabimet e lindura té metabolizmit.

Objektivi: studenti do té njihet me trashégiminé né nivel té
kromozomeve autonome, si recesiv dhe domonant, si dhe
trashégiminé pérmes kromozomit X.

Java e dyté: Gjenomi human(gjenomiku funksional)

e Gjenomi

e Transkriptomi

e proteomiku

Java e treté: Sémundjet e shkaktuara nga grumbullimi i glikogjenit

Obijektivi: Studenti do té njihet me llojet e enzimave gé mungojné
né paragitjenn e ndryshimit , mundésité diagnostike dhe
terapeutike.

Java e katért: Pentozuria, metabolizmi i gallaktozés si‘dhe, fruktozemia

Objektivi : Studentét njihen me pentozurit[ esenciale dhe
sekondare si-dhe, metabolizmin e disa monosakarideve tjera dhe
¢rregullimin e mundéshém.

Java e pesté: Gabimet e lindura té metabolizmit té aminoacideve

Objektivat: Studenti do té njihet me termat si fenilketonuri,
alkaptonuri, albinizém,
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hiperglicinemi,leucinozé, homocidtinemi,histidinemi si dhe
ndryshimet né nivele molekulare té lidhura me kéto ndryshime.

Java e gjashté:

Hiperamonemia

Studenti do té njihet me kushtet e rritjes sé nivelit t&8 amoniakut né
gjak dhe defektet enzimatike dhe gjenetike qé pércaktojné
mangeésité e enzimave né nivele té ndryshme gjaté ciklit té uresé

Java e shtaté:

Sémundjet e deponimit té yndyrave (LSD)

Objektivi: Studenti njihet me nje numer sémundjesh té lidhura me
mangésité e nezimave té ndryshme gé shogérohen me
grumbullimin e yndyrave té ndryshme né geliza dhe té cilat do té
shkaktonin ndryshime klinike me pasoja. Pérve¢ diagnostikes
studenti merr njohuri pér mundésité e mjekimit né nivele
molekulare ose edhe me ndérhyrje né nivelin e gjeneve té cakut:

Java e teté:

Mukopolisakaridozat

Objektivi:Studenti do té njihet me sémundjet e lidhura me
grumbullimin e mukoplisakarideve si¢ éshté | —cell desease., me
ecuring, diagnostikon si dhe réndésiné e manozé -6-fosfatit né
diagnostikime e tyre.

Java e nénté:

Fibroza cistike

Objektivi:Studenti njihet me frekuencén e paraqitjes, diagnostikén
orientuse si dhe vértetimi i diagozés, gjenezén si dhe masat
parandaluase pér komplikimet e mundéshme.

Java e dhjeté:

Identifikimi i sémundjeve gjenetike dhe bioinformatika

Objektivi: Studenti njihet me ményrén e identifikimit dhe
diagnostikés té crregullimeve té metabolizmit me bazé gjenetike,
sidhe’, me metodat e inhibimit té& cakut né ekspresionin e gjeneve,
korrigjimi 1 target gene mutacion correction”.

Java e njémbedhjeté:

Seminar né lidhje me bioinformatike né gjenetiké

Java e dymbédhjeté:

Marrja e materialit pér analiza biogjentike te ¢rregullimet
metabolike dhe gjenetike.
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Obijektivi: studenti do té fitoi njohuri pér ményrén marrjes sé
materialit pér hulumtim, pérgatitja e lizatit té eritrociteve,
pérgatitja e lizatit té leukociteve konservimit té urinés pér analizé
té métejshme etj.

Java e trembédhjeté: Teknikat e gjenetikes molekulare

(Molecular cloning.Polymerase chain reaction.Gel
electrophoresis. Macromolecule blotting-and probing.)

Java e katérmbédhjeté: Pércaktimi i disa parametrave biokimik né uriné

Objektivi: studenti do té njihet me metodat rutiné pér pércaktimin
cilésor té produkteve gé lidhen me disa sémundje si fenilketonurie,
pentozuria, porfiria,etj

Testi i klorurit ferrik me acidin fenilpiruvik

Testi i titrozonaftolit me tiroziné dhe derivatet e saj
Reaksioni i Millonit me tiroziné dhe derivatet e tirozinés
Testi i nitroprusidit me cistiné dhe homocistiné

Testi i nitroprusidit té argjendit me homocistiné

Java e pesémbédhjeté: Test vlerésues

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét do té mésojné:

-Réndésiné e ndjekjes sé ligjératave dhe seminareve.

-Té tregojné respekt pér ekipin dhe pér studentét tjeré duke mbajtur getési né ligjérata dhe
seminare pérderisa té mos kené pyetje.

26. NUTRICIONI DHE DIETETIKA

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé - MP

Titulli i Iéndés: Nutricioni dhe Dietetika

Niveli: bazik

Statusi Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 11/ semestri 3

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi — ECTS: 3

Koha / lokacioni: IKSHPK

Mésimédhénési i 1éndés: Prof. Dr. Tahire Maloku-Gjergji

Detajet kontaktuese: Tahire.gjergji@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés Nutricioni dhe Dietetika éshté modul me réndési té vecanté dhe
studentét e marrin njohurité bazike pér rolin dhe réndésiné e

104



ushgimit materiet ushqyese, efektet negative dhe positive té tyre né
organizmin e shéndoshé dhe té semuré.

Si ta ruajmé shéndetin népermijet té ushqyerit e drejté dhe si té
mjekohemi me dietat specifike pér sémundjet e ndryshme né
kombinim me terapiné medikamentoze.

Qéllimet e léndés:

Parimet bazé nga Iémia e nutricionit dhe dietetikés (zbérthimi i
nocionit pér nutricion dhe dietetiké);

Njohurite themelore per grupet e nutrientéve, rolin dhe réndésiné e
tyre pér shendetin.

Planifikimi racional i té ushqyerit

Pérpilimi i dietave té drejta pér grup- moshat e ndryshme te
njerézve té shéndoshé.

Regjimet dietetike pér sémundjet e vecanta.

Stili i jetés, rekreacioni dhe dieta e shéndetéshme

Rezultatet e pritura té
nxénies:

T€ dijé se ¢’&sht€ nutricioni dhe si arrihet deri te zona normale e
ushqyeshmérisé;

Té pérshkruan gjashte klaset e nutrienteve,funksionin e tyre né
shéndet, si dhe pasojat nga deficiti apo suficiti i tyre;

Té pérshkruan simptomet e malnutricionit

Te pershkrun kater hapat themelor ne vlerésimin e
nutricionit(ushgyeshmerise).

Té pershkruan parimet themelore pér njé dieté té drejté.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti | Ore Dité/javeé Gjithsej
Ligjérata 1 1/15 15
Ushtrime teorike/laboratorike
Puné praktike
Kontaktet me 1 1/5 5
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren
Kollokfiume,seminare 1 1/15 15
Detyra té shtépisé 1 1/2 2
Koha e studimit vetanak té 1 1/15 15
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér 1 10/2 20
provim
Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)
Projektet,prezentimet ,etj 1 1/3 3
Totali 75
Metodologjia e
mésimédhénies: Ligjerata interaktive, diskutim, studim rasti, prezentim | seminareve
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Metodat e vlerésimit: Provimi Nutricioni dhe Dietetika mbahet me test. Pyetjet né test
jané me njé pérgjigje t& mundshme, me shumé pérgjigje té
mundshme, me pérgjigje té krygézuara, me plotésim dhe me
shkruarje té pérgjigjes. Provimi me test vlerésohet me piké. Studenti
kalon provimin nése plotéson né ményré korrekte 51% té test-
pyetjeve. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks/ID.
.|
Literatura bazé: Ekologjia shéndetésore,

Nurka Pranjig, pérkthyer né shqip nga Fadil Kryeziu, 2017
Nutricioni dhe sportistet

Agron Rexhepi, 2010

Ekologjia Humane dhe Shéndeti publik;
A.Pollozhani,V.Kendrovski, S.Krasnigi 2009

Literatura shtesé: Nutrition & Diet Therapy — 7-Th edition - Delmar Publishers;
Carolynn E.Townsend & Ruth A. Roth

www. Who.int/food and Nutrition;
cdc.gov/Nutrition and dietetics

Plani i dizejnuar i mésimit

Java Ligjerata gé do té zhvillohet
Java e paré: Hyrja, njoftimi me l1éndén ( prezentimi i Syllabusit ), Literatura dhe web faget,
Hyrja ;historiku.Misioni,Objektivat

e lendes se Nutricionit

Java e dyté: Roli dhe réndésia e ushgimit

Java e treté: Makroelementet- proteinat, roli, réndésia dhe pasojat

Java e katért: Makroelementet hidratet e karbonit dhe yndyrat, roli, réndésia dhe pasojat
Java e pesté: Mikroelementet- Vitaminat hidrosolubile roli, rendesia, burimet, pasojat
Java e gjashté: Mikroelementet- Vitaminat liposolubile roli, rendesia, burimet, pasojat
Java e shtaté: Mineralet- roli, rendesia, burimet, pasojat

Java e teté: Planifikimi racional i ushgimit

Java e nénté: Ekzaminimi i ushqyeshmerise metoda dietetike, funksionale dhe biokimike,

ekzaminimet antropometrike, percaktimi i-indeksit te mases trupore dhe peshes
ideale trupore

Java e dhjeté: Crregullimet e ushgyeshmérisé —Anoreksia dhe Bulemia
Java e Obeziteti,

njémbedhjeté:

Java e Alergjite, intolerancat ushgimore, Celiakia
dymbédhjeté:

Javae Dieta te sémundjet kardiovaskulare, dhe metabolike
trembédhjeté:

Javae Dieta te shtatézénat , fémijé dhe té moshuarit
katérmbédhjeté:

Javae Pérmbledhja e modulit

pesémbédhjeté:
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Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t&¢ UP-sé.

27. Anatomia Klinike 1

Té dhéna bazike té Iéndés
Njésia akademike:

Fakulteti | Mjekesise-Katedra e Anatomise

Titulli i 1éndés:

Anatomia Klinike 1

per studentet e Mjekési e pérgjithshme

Niveli:

Themelor

Statusi Iéndés:

Lende zgjedhore

Viti i studimeve:

Viti 11-dyte semestri i trete

Numri i oréve né javé:

1+1+0

Vlera né kredi — ECTS:

3 kredi

Koha / lokacioni:

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. dr Sadi Bexheti

Prof. Ass.dr. Afrim Shabani
Prof. Ass.dr. Premtim Rashiti
Prof. Ass.dr. Jeton Shatri

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Shefi i katedrsadrés Prof. dr Sadi Bexheti
sadi.bexheti@uni-pr.edu

Tel. 038 500 600 ex 2031

Zv. Shefi i katedrés Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
jeton.shatri@uni-pr.edu

Sekretari i katedrés Ass.Dr. Alije Keka-Sylaj
alije.keka@uni-pr.edu

Lénda e Anatomisé Klinike do té ofrojé studentéve
njohuri mbi ndértimin anatomik té trupit té njeriut né
funksion té arritjes sé njohurive té domosdoshme pér
ndértimin trupor té tyre.

Ké&to njohuri do té mundésojné kuptimin e lokalizimit té
indeve, organeve dhe sistemeve té ndryshme té
organeve.
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Ndértimin e detajuar anatomiké té organeve dhe
sistemeve té organeve si bazé themelore e domosdoshme
pér kuptimin e métutjeshém e mé té detajuar té
funksionit, ndértimit histologjiké, ndryshimet
patologjike, réndésiné klinike, radiologjike, kirurgjike,
ortopedike, etj gé do té plotésohet nga l1éndét e tjera.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e-1éndés sé Anatomisé Klinike 1 jané té ofroj
studentéve njohuri nga:

a) Anatomine Kklinike te organeve te njeriut

db Anatomia klinike; problemet mé té shpeshta klinike
me té cilat atakohet organi dhe organizmi né terési si dhe
rugét me té sigurta té ndérhyrjes pér eliminimin e tyre

c) Té pérvetésojé emértimet latine sipas terminologjisé
anatomike (nomenklaturés anatomike 1998,2011) gé do
tju mundésojé komunikimin né ményré
efektive/adekuate me kolegét e tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studentét do té jeté
né gjendje gé té:

1. Kuptojné géllimin e studimit t& anatomisé klinike te
sistemit lokomotor, sistemit respirator, kardiovaskular
dhe urogjenital, koka dhe gafa dhe sistemit nervor.

2. Kené njohuri té pérgjithshme mbi gelizat, indet dhe
sistemet funksionale dhe rendesine e anatomise klinike

3. Njohin ndarjen e Anatomisé; pjesét kryesore té trupit
té njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente,
pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike,
nomenklaturén anatomike

4. Kuptojné metodén e studimit gé do té pérdoret dhe
ményrén se si lénda éshté e organizuar.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 1 1/15 15
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0

Puné praktike
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Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

1 1/15 15

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

1 1/15 15

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

1 1/15 15

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

1 1/15 15

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Metodologjia e mésimédhénies: Mésimi do té realizohet né formé té: ligjératave dhe

seminareve

Metodat e vlerésimit:

Literatura bazé:

Me test ( me shkrim)

Literatura baze:

Netter’s Clinical Anatomy, John T. Hansen, 4th
edition,

Literatura ' plotesuese:
= Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984
= Alush Gashi: Kafazi i kraharorit, 1989
= Hilmi Dauti, Bajram Nuraj: Kombliku, 1995
= Bajram Nuraj: Sistemi nervor periferik, 1998
= Agim Vela: Anatomia e Abdomenit, 2001
= Sadi Bexheti, Jeton Shatri me bp. Anatomia e

Njeriut- gjymtyra e siperme dhe e poshtme,
2019
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= Sadi Bexheti, Jeton Shatri me bp. Anatomia e
Njeriut- Osteologjia membrum suoerius dhe
inferius, 2018

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Listoni literaturén e rekomanduar/shtesé.

Ligjerata

Java e paré: Anatomia klinike gjymtyreve te siperme : eshtrat, nyjetimet
dhe muskujt
Java e dyté: Anatomia Klinike gjymtyreve te siperme: enet e gjakut dhe nyjet

limfatike, nervat; regjionet topografike te gjymtyreve te siperm

Java e treté:

Anatomia klinike-e gjymtyreve te poshtem: eshtrat, nyjetimet
dhe muskujt

Java e katért:

Anatomia klinike- enet e gjakut dhe nyjet limfatike, nervat;
regjionet topografike te gjymtyreve te poshtem

Java e pesté:

Anatomia klinike e mureve te toraksit: eshtrat ,nyjetimet dhe
muskujt, enet e gjakut, nervat , gl. mammae; regjionet
topografike te mureve te toraksit

Java e gjashté:

Anatomia Klinike e rrugeve dhe organeve respiratore

Java e shtaté:

Anatomia Klinike-e zemres dhe eneve te gjakut

Java e teté:

Anatomia klinike-e mureve te barkut: muri anterolateral dhe
posterior; regjionet topografike; pikat e dobeta te mureve te
barkut me thekste vecante - kanali inguinal.

Java e nénté:

Anatomia Klinike e peritoneumit, burses omentale, enet e
gjakut, enet dhe nyjet limfatike; nervat ne kavitetin abdominal

Java e dhjeté:

Anatomia klinike e lukthit, zorres dymbedhjetegishtore, zorres
se holle mezenteriale dhe zorres se trashe

Java e njémbedhjeté:

Anatomia Klinike e-heparit dhe rrugeve biliare; pankreasit dhe
shpretkes

Java e dymbédhjeté:

Anatomia klinike e Traktit urinar

Java e trembédhjeté:

Anatomia Klinike e mureve te pelvikut:eshtrat, nyjetimet,
muskujt ,enet e gjakut,nyjet limfatike dhe nervat

Java e katérmbédhjeté:

Anatomia klinike e organeve gjenitale mashkullore
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Java e pesémbédhjeté: Anatomia Klinike e organeve gjenitale femerore

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti gjat semestrit duhet té jeté i rregullt né ligjérata dhe ushtrime, duhet ti pérmbahet orarit
té fillimit mésimit, té keté njohuri paraprake mbi ligjératén/ushtrimin, té jeté i sjellshém dhe té
mos pengojé mbajtjen e mésimit.

28. Mjekésia e bazuar né evidencé

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli'i IEndés: MJEKESIA E BAZUAR NE EVIDENCE
Niveli: Bachelor/ Mjekési e pérgjithshme
Statusi léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: 11/ Semestri 111

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi — ECTS: 3

Koha / lokacioni: Pércaktohet nga orari i ligjératave

Mésimédhénési i Iéndés: Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike (IFP)
Konsultimet:

Prof. ass. Qéndresé Daka-Dhoma nr.2, E Mérkuré, 8:00-10;00

Ass.dr. Dafina Bytygi-Dhoma nr.3, E Martg,8:00-10:00

Detajet kontaktuese: gendrese.daka@uni-pr.edu

dafina.bytyqgi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés Lénda ka pér géllimté siguroj njohurité dhe shkathtésité pér MBE
né ményré qé profesionistét mjekésoré té mund té zgjedhin
problemet klinike bazuar né té dhénat shkencore.

Profesionistét mjekésoré né pérditshméri duhet té marrin vendime
pér diagnostikimin, trajtimin dhe edukimin e pacientéve. Kéto
vendime duhet té bazohen né evidenén mé té miré, andaj éshté e
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nevojshme gé té zhvillojné shkathtési pér té vlerésuar té dhénat nga
hulumtimet mjekésore. Ofruesit e ardhshém té kujdesit shéndetésor
duhet té kené njohuri dhe té zhvillojné aftési pér té pércaktuar
vlefshméring, kuptimin dhe zbatueshmériné e gjetjeve té provave
kérkimore.

Zotésimi i MBE e rrit vetébesimin e profesionistéve mjekésor pér
marrjen e vendimeve, kualitetin e kujdesit, dhe aftésiné e tyre pér té
komunikuar me kolegét, pacientét dnhe familjet e tyre- elemente
kyce té profesionalizmit. Prandaj kjo I&ndé i pérket- zhvillimit
profesional.

Qéllimet e Iéndés:

Lénda ka pér géllim té pérgadit studentét té:

1.Pérdorin MBE pér té siguruar kujdes shéndetésor kualitativ pér
individét dhe popullatén;

2.Pérdorin metoda hulumtuese shkencore kualitative;

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit té I&ndés studentét do té kené mundési té:
1.Kuptojné MBE dhe hapat pér praktikimin e saj;

2. Kuptojné géllimet e ndryshme pér kérkimin e literaturés
biomjekésore;

3. Performojné kérkim efficient té evidencés biomjekésore duke i
pérdorur si duhet teremt dhe veglat né databaza;

4. Ruajné dhe nxjerrin materialet né softwer té pérshtatshém;
5. Ti gasen né ményré kritike punimeve shkencore;

6. Aplikojné evidencén mé té miré pér géllime profesionale dhe
shkencore;

7. Té béjné hulumtime nga rishikimi i literaturés

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike - - -

Puné praktike

Kontaktet me 1 2 2
mésimdhénésin/konsultimet
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Ushtrime né teren - - -

Kollokfiume,seminare 1 15 15

Detyra té shtépisé - -

Koha e studimit vetanak té studentit 1 6 6
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 6 6
Koha e kaluar né vlerésim 1 1 1

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 15 30

Totali

*Semstri Veror

Metodologjia e Ligjérata
MgSiinpdnénies: - Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur burimet e
internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét

- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

udentét do té kené njé projekt qé duhet ta realizojné pérgjaté
kursit (né Klasé dhe shtépi) dhe ta prezentojné né fund.

Metodat e vlerésimit: IRAT: 10%
tRAT: 10%
Projekti: 30%
Prezentimi: 20%
Provimi final 30%
Gjithsej 100%
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Literatura bazé:

1. G1. Guyatt G, Rennie D, Meade MO, Cook DJ, eds. Users’
Guides to the Medical Literature: A Manual for Evidence-Based
Clinical Practice. 2nd Ed.McGraw-Hill; 2015.

2. Straus SE, Glasziou P, Richardson WS, Haynes RB. Evidence-
Based Medicine. How to practice and teach EBM. 5th Ed. Elsevier;
2019.

3.Mayer D. Essential Evidence-Based Medicine. 2™ Ed.,
Cambridge University Press; 2010.

4. Greenhalgh T. How to Read a Paper: The Basics of Evidence-
based Medicine and Healthcare. 6th-Ed. John Wiley&Sons Ltd;
2019.

Literatura shtesé:

Burime té tjera (online tutorials dhe video, softwer pér-menagjim
dhe kalkulim etj) pér té zgjedhur problemet e secilit sesion.
Punime té botuara gé do té shpérndahen, pérmes sé cilave studentét
zhvillojné shkathtésisté.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjerata gé do té zhvillohet-Semestri Diméror

Javae paré: Mjekésisa e Bazuar né Evidencé dhe hapat e saj.
Pérdorimi i literaturés shkencore pér té pérmirésuar kujdesin ndaj
pacientit.
Pérshkrimi i diferencés né mes té pyetjeve kérkuese dhe objektivave
té kérkimit.

Javae dyté: Formulimi korrekt i pyetjeve kilinike/hulumtuese varésisht nga

problemet e pacientéve.

Kérkimi i evidencés mé té miré aktuale.

Pérshkrimi i strategjisé sé pérgjithshme pér kérkimin e literaturés:
MeSH termet, operatorét Boolean, fjalét kyce.

Javae treté:

Kérkimi né PUBMED: hartimi i strategjisé sé kérkimit, identifikimi i
termeve té kérkimit, abreviacioneve dhe sinonimeve pér termet
kryesore dhe pérshtatja me PUBMED MeSH termet

Javae katért:

Kérkimi né PUBMED: pérdorimi i funksionve tjera pér avancimin e
kérkimit;verifikimi i citimeve pérmes Citation Matcher, ruajtja e
kérkimeve; marrja e teksteve té plota té punimve té gjetura;
eksportimin; software pér mengjimin e referencave etc.

Javae pesté:

Kérkimi né databazat tjera: COCHRANE Library, National
Guidelines Clearinghouse, EMBASE, WHO database etj.
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Javae gjashté:

Kérkimi né databazat tjera: COCHRANE Library, National
Guidelines Clearinghouse, EMBASE, WHOdatabase etj.

Javae shtaté:

Réndésia e vlerésimit té evidencés sé studimeve

Pérshkrimi i veglave dhe elementeve pér vlerésimin e dizajneve té
ndryshme té studimit

Kuptimi dhe aplikimi i evidencés né praktiké

Javae teté:

Vlerésimi-i evidencés-mbi intervenimet: llojet e studimeve
intervenuese , pérshkrimi i termeve dhe aplikimi i udhézueséve pér
vlerésimin e studimeve intervenuese.

Javae nénté:

Vlerésimi i evidencés mbi intervenimet: definimi, kalkulimi dhe
interpretimi i rezultateve dhe pérshkrimi i principeve pér aplikimin
té dhénave nga studimet te pacientét individual.

D

Javae dhjeté:

Vlerésimi i evidencés mbi rriskun: llojet e studimeve mbi rriskun,
aplikimi i udhézueséve pér vlerésimin e studimeve mbi riskun.

Java e njémbedhjeté:

Vlerésimi i evidencés mbi rriskun: definimi, kalkulimi dhe
interpretimi i rezultateve dhe pérshkrimi i principeve pér aplikimin
té dhénave nga studimet te pacientét individual.

D

Javae dymbédhjeté:

Vlerésimi i evidencés mbi testet diagnostikuese: pérshkrimi i
termeve g€ pérdoren né studimet mbi saktésiné e testeve, aplikimi i
udhézueséve pér vlerésimin e kétyre studimeve, definimi, kalkulimi
dhe interpretimi i rezultateve dhe pérshkrimi i principeve pér
aplikimin e té dhénave nga studimet te pacientét individual.

Java e trembédhjeté:

Vlerésimi i evidencés mbi studimet sistematike: principet e
metodave, hapat dhe llojet e studimeve sistematike; aplikimi i
udhézueséve pér vlerésimin e studimeve sistematike. definimi,
kalkulimi dhe interpretimi i rezultateve dhe pérshkrimi i principeve
pér aplikimin e té dhénave nga studimet te pacientét individual.

Java e Prezentimet e projekteve né klasé
katérmbédhjeté: . "

Reagimet e kolegéve

Revidimi i projekteve
Java e Prezentimet e projekteve né klasé
pesémbédhjeté:

Reagimet e kolegéve

Revidimi i projekteve
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Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Universitetin.

Studentét jané té obliguar t& ndjekin mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e
léshuara nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit té
Mjekésis€. Studentét duhet t’i p€rmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

T’1 respektojné té drejtat e personelit dhe t€ studentéve té tjeré.
T’u kushtojné€ vémendje studimeve t€ tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitete akademike;
Té sillen mire né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar

Té respektojné té gjitha rregullat e-vendosura nga njésia akademike ku organizohet mésimi.

29. MJEKESIA FAMILJARE

Té dhéna bazike té 1éndés
Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé/ Dega Mjekesia e pérgjithshme/
Katedra e Mjekesisé sociale, Mjekesisé sé Punés dhe
Mijekésia Familjare

Titulli i 1éndés:

Mjekésia Familjare

Niveli:

Studimet Themelore

Statusi l1éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i 11- studimeve, semestri 1V
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni: / Dekanat

Mésimédhénési i léndés:

Prof.asoc.dr Ibrahim Rudhani

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimii léndés

QKUK Insstituti B. 044178573 ose 049178573 E-
maili: |lbrahim.rudhani@uni-pr.edu

Ky modul njohton studentet me aspektet e kujdesit
parésor shéndetésor / mjekésisé familjare-e cila pérfshiné
njé rrjet té shérbimeve shéndetésore né bazé apo qendér
né komunitet, institucionet e kujdesit paresor
shendetesor, Qendrat Kryesore te Mjekésisé Familjare si
bartése té shérbimeve kujdesit parésor shéndetésor né
bazé té koncepteve té Mjekésisé familjare dhe njesite e
tyre, organizimin e sistemit shendetesor me theks ne
KPSH, ekipin e mjekesise familjare detyrat dhe
obligimet, problemet me te shpeshta ge hasen dhe
principet dhe metodat shkencore ge shfrytezohen ne
KPSH.
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Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet l&ndés sé mjekésisé familjare jané gé pérmes
teoris€ dhe praktikés t’i njoftoj studentet me aspektet e
kujdesit parésor shéndetésor / mjekésisé familjare e cila
pérfshiné njé rrjet té shérbimeve shéndetésore né bazé apo
gendér né komunitet.

Qendrat e Mjekésisé Familjare jané bartése té shérbimeve
kujdesit parésor shéndetésor né bazé té koncepteve té
Mijekésisé familjare.

Rezultatet e pritura-té nxénies nénkuptojné njohurité,
aftésité dhe shkathtésité gé do ti fiton studenti pas
pérfundimit té suksesshém té késaj-lémie.

Lénda do té jeté e pérgendruar né studenté dhe do té jeté
interaktive. Studentét do té pérdorin edhe ditarin e punés
ku do t’i evidentojné rastet klinike, trajtimin dhe
menaxhimin e tyre

Rezultatet e pritura té nxénies:

= T& kuptoj organizimin e sistemit shéndetésor né
Kosové dhe ofrimin e shérbimeve né kujdes
parésor shéndetésor / mjekési familjare dhe né
komunitet dhe definicionin e kujdesit parésor
shéndetésor /mjekésisé familjare dhe shérbimet
gé ofrohen né KPSH/MF

= Té Dbéjé identifikimin e problemeve té cilat
paragiten né mjekési familjare si dhe zgjidhjet e
duhura pér njohje, parandalim dhe kujdes té
vazhdueshém té pacientéve té tyre

= Té kuptoj réndésiné e raportit t&¢ miré mjek-
pacient pérmes shkathtésive té mira té
komunikimit dhe konsultimeve cilésore

= Té kuptoj konceptin, planifikimin, menaxhimin
dhe evaluimin e shérbimeve té mjekésisé
familjare

= Té aplikoj qgasje sistemike dhe gjithépérfshirése
pér pacientét dhe familjet e tyre

= T& Kkuptoj réndésiné e edukimit té vazhdueshém
dhe céshtjeve qé kané té b&jné me cilésiné

= Té aplikoj principe t€ shéndetésisé publike,

pérshkrimin, -sgarimin ~ dhe - zgjidhjen e

problemeve né ofrimin e shérbimeve té kujdesit

parésor shéndetésor / mjekésisé familjare

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
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Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 1/3 3
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 1/30 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 5 5
Koha e kaluar né vlerésim 2

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata interaktive, ushtrime pérmes punés né
grupe, seminare, mésimi i vetédrejtuar, takime
punuese, prezentime nga studentét.

Metodat e vlerésimit:

Metodat e vlerésimit do té bazohen né vlerésimin e
njohurive dhe shkathtésive praktike t& studentéve duke
pérdorur testet me zgjidhje té shuméfishta (PZSH), testet
me pérgjigjen mé té miré té mundshme, ekzaminimet
klinike objektivisht té strukturuara né ‘laborator duke
pérdorur modele (OSCE), ushtrimet Klinike me pacienté,
marrja e anamnezés (tandem konsultime) dhe provimi
final.

Vlerésimi i paré : 10%

Vlerésimi i dyté : 20%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 60%0
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Literatura bazé: 1. Mjekesia familjare, Zagreb,
2. “Orientimi n€ Mjekésiné Familjare “ 2003 — 2004
3. “Té Menduarit kritik dhe hulumtimi” 2003 — 2004

4. The New Public Health, Theodore Tulchinsky, Elena
A.Varavikova

5. Socijalna Medicina — Zelimir Jaksi¢, Luka Kovaéi¢ i
suradnici 2000

6. Sistemet Shéndetésore/Transition in Health and
Health Care in Kosovo-Prof.Ass.Dr.Merita Koginaj,
Fatime Arénliu —Qosaj 2010

7. Edukimi Shéndetésor”- llir Begolli 2001

8. Konceptet e ligjerimeve, libri ne doréshkrim

9. Textbook of Family Medicine, 8 th Edition, Robert
David Rakel, 2011

10.Textbook of Family Medicine, 9 th EditionRobel
E. Rakel and David P.Rakel

Literatura shtesé: Web faget e ndryshem:

www. Evidence Based Medicine

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: - Hyrja, njoftimi me Iéndén (prezentimi i Syllabusit )

- Organizimi i sistemit shéndetésor né Kosové

Java e dyté: - Definicioni i Kujdesit parésor shéndetésor dhe réndésia e MF

- Zhvillimi i MF né vende t& ndryshme dhe te ne - Komunikimi.me
pacienté

Java e treté: - Komunikimi verbal
-Komunikimi joverbal

- Konsultimi dhe réndésia e konsultimit né mjekési familjare (7 detyrat e
konsultimit)

Java e katért: - Procesi diagnostik né mjekésiné familjare / Metodat induktive dhe
hipotetiko-deduktive té zgjedhjes sé problemeve

- Dosjet mjekésore pér Mjekésiné Familjare

Java e pesté: - Kartelat shéndetésore pér pacienté

- Praktika e mire mjekesore, Kompetencat dhe detyrat e mjekut familjar
Java e gjashté: - Canta e mjekut
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-Ndikimi i mjedisit né shéndet

Java e shtaté:

- Problemet mé té shpeshta né kujdesin parésor

- Kujdesi pér popullatén e grupeve té caktuara

Java e teté:

- Zhvillimi fizik i fémijéve shkollor

- Kujdesi pér adoleshentét

Java e nénté:

- Kujdesi pér popullatén e grupeve té caktuara

- Shéndeti i-femrés (Planifikimi familjar)

Java e dhjeté:

- Kujdesi pér popullatén e grupeve té caktuara

- Kujdesi pér t& moshuarit

Java e njémbedhjeté:

-Vlersimi i pare intermediar

- Puna ekipore

Java e dymbédhjeté:

- Formimi i grupeve té rishgyrtimit kolegial

- Mjekésia e bazuar né hulumtime té déshmuara

Java e trembédhjeté:

- Auditi né Kujdesin Parésor Shéndetésor

- Skreningu né Kujdesin Parésor Shéndetésor

Java e - Céshtjet e cilésisé né Kujdes parésor shéndetésor / mjekési
katérmbédhjeté: .

Familjare

- Vlersimi i dyte intermediar
Java e - Pérdorimi i udhérréfyesve dhe protokolleve klinike
pesémbédhjeté:

- Rekapitullimi i 1éndés dhe ligjérata pérmbledhése

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet-tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané

kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén é t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.
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30. Citologji submikroskopike

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé — Mjekési e Pérgjithshme /
Stomatologji

Titulli i Iéndés:

Citologj

i submikroskopike

Niveli:

Studime themelore té integruara

Statusi i 1éndés:

Zgjedhore

Viti i studimeve:

Viti Il | Semestri IV

Numri i oréve né javé:

1+1+0

Kredité ECTS:

3 ECTS

Koha / Vendi:

Institutet B |Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof.Dr.

Ruke Shala Begiraj

Prof.Ass.Dr.Fisnik Kurshumliu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

ruke.beqiraj@uni-pr.edu

+38344219977

fisnik.kurshumliu@uni-pr.edu

+38349279010

Lénda Citologji submikroskopike studion strukturén

submikroskopike té gelizés dhe gelizave té indeve té
ndryshme.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e I&ndés Citologji submikroskopike éshté ofrimi i
njohurive mbi ndértimin struktural té& gelizés dhe gelizave
té indeve té ndryshme.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj lénde studenti duhet té jeté né
gjendje té :

Té& keté njohuri mbi tipet e ndryshme gelizore té
indeve dhe organeve

Té keté njohuri mbi organelet gelizore.

Té keté njohuri mbi vegorité morfologjike té
organeleve gelizore.

Té& keté njohuri mbi vegorité funksionale té
organeleve gelizore.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré
meésim

Ligjératat

Dité/Javé Gjithsej
ore
1 15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 45

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final
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Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Ttotal ! [ | B |
00000000
Metodat e mésimdhénies: Ligjeratat mbahen né grupe té médha né sallé té ligjeratave
apo online pérmes Power Point, GoogleMeet dhe/ose

YouTube.

Ushtrimet mbahen ne grupe té vogla né sallat pérkatése té
ushtrimeve pérmes vizatimeve né dérrasé té bardhé (white
board) dhe demonstrimit mikroskopik apo mikroskopit
virtual (virtual microscope)

Metodat e vlerésimit: Seminaret 10%

Vlerésimet intermediare 10%

Provimi praktik 30%;

Provimi iérfundimtar itestii 50%.

Literatura primare: CITOLOGJIA SUBMIKROSKOPIKE — Pérkthim nga
Prof.Dr.Ruke Shala Begiraj dhe Prof.Dr.Remzije Belegu

Literatura shtesé: Ligjeratat online ne YouTube nga Prof.Ass.Dr.Fisnik
Kurshumliu

Java 1: Organizimi i pérgjithshém i gelizés

Java 2: Gjaku, palca kockore dhe gelizat limfatike |

Java 3: Gjaku, palca kockore dhe gelizat limfatike |1

Java 4: Gjaku, palca kockore dhe gelizat limfatike 111

Java'b: Qelizat e indit lidhor

Java 6: Qelizat e Indit muskular

Java7; Qelizat e enéve té gjakut

Java 8: Qelizat e I&kurés dhe epiteleve tjera

Java 9: Qelizat e sistemit digjestiv |

Java 10: Qelizat e sistemit digjestiv |1

Java 11: Qelizat e sistemit digjestiv 111

Java 12: Qelizat e sistemit respirator

Java 13: Qelizat e sistemit urinar

Java 14: Qelizat e sistemit nervor-|

Java 15: Qelizat e 'sistemit nervor-11

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe t& ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.
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31. Teknikat e Ekzaminimeve Radiologjike

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Katedra e radiologjisé- Mjekési e Pérgjithshme
Titulli i IEndés: Teknikat e ekzaminimeve radiologjike

Niveli: Bachelor

Statusi i 1éndés: Lende zgjedhore

Viti i studimeve: viti i 11-t€, semestri i 1\V-té;

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj, dita e marte ora

9:00-10:00 QKUK Kilinika e Radiologjise

Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi, dita e enjte ora 9:00-
10:00 QKUK Kilinika e Radiologjisé

Mésimdhénési i 1éndés: Prof.Asoc.Dr Serbeze Kabashi-Mucaj,
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti
Detajet kontaktuese: tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu

tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés Né rrjedhén e studimeve té mjekésisé si e domosdoshme
paragitet nevoja e njohjes sé: Teknikave te ekzaminimeve
radiologjike. Prandaj éshté e nevojshmé gé studenti &
marré njohurité elementare mbi imazheriné si pjesé me
interes né diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve, sipas

sistemeve.

Qéllimet e Iéndés: Eshté qé studenti yné te fiton shkathtési né Iéndén e
cekur, té njoh teknikat e ekzaminimit té sistemeve té
organeve.

e Té njoh gjitha teknikat imazherike te sistemeve te
ndryshme.

o Té mésojshenjat ~ karakteristike radiologjike té
sémundjeve, lokalizimin e tyre, formén, madhésiné dhe
né bazeé té tyre té pércaktoj ndryshimet patologjike.

o Té aftésohet né bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si
problem parésor né shéndetési.

o Kéto teknika jané té réndesishme pér diagnozé te sakté
pér pacientin duke e fokusuar saktésisht né segmentin e
kérkuar nga mjeku.
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o Mé kété nénkuptojné njohurité, shkathtésité dhe aftésité
g€ do t’i fiton studenti pas pérfundimit té suksesshém té
kétij kursi-moduli.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Té njeh miré teknikat e ekzaminimit me qéllim té
pérfitimit té imazhit radiologjik né film dhe ekran te jene
sa ma precize me gellim te interpretimit ma korrekt té
imazheve radiologjike.

e Ti_mésoj teknikat e ekzaminimit té sistemeve, té
organeve, shenjat radiologjike karakteristike té
sémundjeve né radiologji.

e T& njeh strukturat anatomike si dhe metodat e pérdorura
pér ekzaminim.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré/mésimore  Dité/Javé Gjithsej
Ligjérata 15
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 7 7
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim 1 8 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj

Totali | 75

Metodat e mésimdhénies:

\
Njohurité per teknikat e ekzaminimeve Radiologjike do té

pérfitohen, pérmes: Ligjératave, ushtrimeve, seminareve,
diskutimeve, puné né grupe sipas sistemeve.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studentit do té béhet pérmes: vlerésimit té pjesés
seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré 5% ( vlerésimi 1-5 piké)
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Vijimi i

Provimi

Vlerésimi i dyté 5% ( vlerésimi 1-5 piké)

Puna seminarike 35%

rregullté 5 % ( vlerésimi 1-5 piké)

final 50 %

51-60%
61-70%

Literatura primare: 7.

8.
9.
10.
11.

12.

Gjithsejt

Kriteret e vleresimit:

Mbi 51%, student kalon

71- 80%- Nota 8
81-90%-
91-100%- Nota 10

lieata

100% (100 piké maksimum)

- Nota 6
- Nota 7

Nota 9

Prof. Dr. Krenar Preza: Diagnostika e Imazherisé
Diagnostike | dhe I1, 2006 Tirang;
Prof. Ass. Dr. Halit Ymeri:
Pérgjithshme pér studenté, Prishtiné.
Brant W, Fundamentals of Diagnostic Radiology
Rockall A Diagnostic Imaging 7th Edition

Plats GJ, Medical X-Ray Techniques in Diagnostic
Radiology

Leksionet e marra gjaté ligjeratave

Radiologjia- e

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Javae 1:

tyre ne diagnostiki

2. Cfarédo literature tjetér gé i pérshtatet kétij syllabusi
(Internet etj.)

Njohja me Iéndén — teknikat e ekzaminimeve radiologjike, réndésia e

roli ketyre projeksioneve te ndryshme ne imazheri

m te sakt te patologjive ne sistemet e ndryshme si dhe

ekran, dhe né film,

Java e 2: Teknnikat e ekzaminimeve historiku ‘i zhvillimit ge lidhet me
pérfitimin e rrezeve X, spektri i rrezeve, cilésité fizike, aparatet
radiologjike.

Javae 3: Fizika dhe teknika Radiologjike, pérfitimi i imazhit Radiologjik né

themelore dhe te komplikuara te ekzaminimeve Radiologjik.

projeksioni, gartésia dhe kontrasti i imazhit. Teknikat
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Java e 4:

Mbrojtja nga rrezet jonizuese, gjat teknikave diagnostiko, veprimi
biologjik i rrezeve X, principet e mbrojtjes sé pérgjithshme gjate
projesioneve te ndryshme per pacientin.

Java e 5:

Skeleti | teknikat e ekzaminimit, anatomia normale, Radiologjike e
skeletit.

Java e 6:

Skeleti 11 _teknikat themelore radiologjike ték sémundjet e skeletit.
Ndryshimet né formé, né rritje, ndryshimet né strukturén kockore
pércjell edhe ne inde té buta.

Javae7:

Teknikat diagnostike ne imazherine e sistemit kardiovaskular:
RTG anatomia e zemrés dhe enéve té médha té gjakut; metodat e
ekzaminimeve né imazheriné e zemrés dhe enéve té gjakut; anatomia
normale e zemrés, aortés dhe art. Pulmonare

Java e 8:

Teknikat imazherike ne sistemin respirator:

Projeksionet themelore per diagnostikim; shenjat kardinale té imazhit
né sistemin respirator; sémundjet e parenkimés sé mushkrive;
ndryshimet ventilatore né mushkéri; sindromi akut respirator;
sémundjet infektive té mushkérive, sémundjet profesionale té
mushkérive. Tumoret e mushkerive, Radiografia CT

Javae 9:

Teknikat iamzherike ne Diagnostiken e sistemit digjestiv— Ndértimi

dhe funksioni, metodat e ekzaminimit.

Java e 10:

Diagnostika imazherike e aparatit tretés: -teknikat diagnostike té
ekzaminimit; anatomia dhe RTG anatomia normale; Semiotika
imazherike; teknikat imazherike te :hipofaringut; ezofahut; Herniet
diafragmale; iamzheria e stomakut; diagnostika imazherike e zorréve té
holla dhe té trasha. Fluoroscopia, CT enteregorafia, MR enterografia

Javae 11:

Teknikat imazherike e sistemit hepatobiliar: —  diagnostika
imazherike e sémundjeve té mélqgisé; rrugét biliare; sémundjet e
pankreasit; sémundjet e shpretkés; dg imazherike e kvitetit peritonal.
Ultrazeri, MRCP

Java e 12:

Teknikat . imazherike e _ aparatit _urinar __dhe gjéndrrave
mbiveshkore: — Teknikat, metodat e diagnostikimeve imazherike;
Anatomia, fiziologjia dhe rtg anatomia e aparatit urinar; sémundjet e
veshkave dhe ureteréve; anatomia imazherike e gjéndrave mbiveshkore;
diagnostika imazherike e gjéndrave mbiveshkore. Urografia
intravenoze, CT urografia, Cistografia, MRI urografia , MRI

Java e 13:

Teknikat imazherike tek organet gjenitale dhe hapesirés
retroperitoneale: teknikat e ekzaminimit imazherik; té dhénat
anatomike dhe fiziologjike; diagnostika imazherike e uterusit dhe
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tubave uterine; diagnostika imazherike e organeve gjenitale
mashkullore; Diagnostika imazherike e hapesirés retroperitoneale;
metodat e diagnostikimit; t& dhénat anatomike dhe fiziologjike;
Sémundjet e hapsirés retroperitoneale dhe diagnostikimi ityre. Ultrazeri
transrektal, transvaginal, MRI

Java e 14: Teknikat _imazherike tek sémundjet e kokés dhe kolonés
vertebrale: teknikat e ekzaminimeve imazherike te rendesishme per;
Diagnostiken imazherike te kockave  té kraniumit; imazheria
diagnostike “e sémundjeve té intrakraniumit;. traumat; patologjité
inflamatore; sémundjet vaskulare té: trurit; tumoret. Metodat e
ekjzaminimit té kolonés vertebrale; t€ -dhénat. anatomike dhe
fiziologjike; sémundjet dhe diagnostikimi imazherik i tyre. CT, MRI,
spektroskopia

Javae 15: Teknikat _imazherike né urgjencat dhe metodat e reja
diagnostikuese né imazheri: Ekaziminimi imazherik i pacientit té
traumatizuar; urgjencat ne neruroradiologji, toraks, abdomen, pelvik,
ekstremitete etj. Patologjité  postraumatike te diagnostikura me
Tomografi te Kompjuterizuar; Ultrasonografi; Rezonanca magnetike.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politika akademike dhe rregullat e mirésjellsjélljés: mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin.e
rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e getésisé né mésim,
¢’kycja e telefonave celular, hyrja né€ sall me kohé etj.

32. REANIMIMI KARDIOPULMONAR

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé
Titulli i IEndés: Reanimimi Kardiopulmonar
Niveli: BA

Statusi i l&ndés: Léndé zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 11-té; Sem. IV-té
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3ECTS

Koha/ Vendi: Katedra e AR |Sipas orarit
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Mésimdhénési: Prof Asoc Antigona Hasani
Té dhénat kontaktuese: antigona.hasani@uni-pr.edu

Arresti kardiak dhe reanimimi kardiopulmonal jané pjesét

mé dramatike dhe jetékércénuese né mjekési. Duke

konsideruar se orét nga Iénda e anesteziologjisé dhe

reanimacionit nuk jané té mjaftueshme pér ta shtjelluar

kété temé, shtohet kjo-1éndé zgjedhore. Aftésimi i

studentit né njohjen e arrestit kardiak dhe fillimin sa mé té

shpejt té reanimimit kardiopulmonal-éshté baraz me njé

jeté.

Qéllimet e Iéndés: e  Aftésimi né njohjen dhe identifikimin e arrestit
kardiak .

o Njohuria praktike dhe teorike nga lémia e
reanimimit kardiopulmonal.

e Aplikimi i pérkrahjes bazike té jetés dhe
pérkrahjes sé avansuar té jetés.

e Njohja dhe menaxhimi i reaksioneve alergjike,
respektivisht shokut anafilaktik.

e Trajtimi i atakut epileptic dhe asmatik dhe
gjendjeve tjera kritike.

Pérshkrimi i Iéndés:

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té orés sé mésimit, studenti duhet té jeté i
afté:
1. Identifikimi i arrestit kardiak dhe njohja me
shkaktarin.

2. Aplikimi i pérkrahjes bazike té jetés.
3. Aplikimi i pérkrahjes sé avancuar té jetés.
4. Identifikimi, njohja dhe menaxhimi i situatave
kritike.
Studentét do té jené né gjendje té pérdorin njohurité e
marra nga lénda e Reanimacionit Kardiopulmonar né
praktiké né laboratorin e simulimit.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime - - -
Puné praktike 1 15 15
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 10 10
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo 1 10 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 10 10

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, - - -
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

Total s
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Metodat e mésimdhénies: - Ligjérata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

-Puna praktike né laboratorin e simulimit.

Metodat e vlerésimit: Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%

- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%

- Kuize: 20%

~Prezantimi pérfundimtar: 10%

- Provimi pérfundimtar: 40%
e
Literatura primare: 1. Anesteziologjia dhe reanimacioni- Nehat Baftiu, botim
i paré, 2015
2. Anesteziologjia Klinike-Carl &Matthew Gwinnut,
Wiley Blackwell, botim i 4-t&, 2012 (pérkthyer né shqip).
3. Anesteziologjia dhe Mjekimi Intensiv, grup autorésh
nga Tirana, botim i 1-ré, 2011
4. Anesteziologjia-Xhymret Skenderi, botim i 1-ré, 2011
Literatura shtesé: 5. Essentials of Anesthetic Equipment-B. Al-Shaikh, S.
Stacey.Churchill Livingstone, botimi 3, 2007
6.BLS for Healthcare Providers Student Manual & CD
Product. American Heart Association.
7.ALS Provider Manual (includes Student CD, Pre course
Preparation Checklist, ACLS Pocket Cards). AHA

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Hyrja né 1&ndé. Oksigjeni, hipoksia dhe anoksia

Java 2: Anatomia dhe fiziologjia e rrugéve té frymémarrjes.

Java 3: Hapja e rrugéve té frymémarrjes

Java 4: Rruget e veshtira té frymémarrjes dhe menaxhimi i tyre.

Java 5: Arresti kardiak, njohja dhe shkaku.

Java 6: Reanimimi kardiopulmonar.

Java 7: Principet bazike té reanimimit kardiopulmonaré(BLS).

Java 8: rincipet e reanimimit kardiopulmonaré té avancuar (ALS).

Java 9: Defibrilimi i zemrés.

Java 10: Preparatet gé perdoren gjaté reanimimit.

Java 11: Shoku anafilaktik —njohja dhe menaxhimii tij.

Java 12: Ataku-asmatik, laringospazmi dhe bronkospazmi.

Java 13: Ataku epileptic dhe menaxhimi i tij.

Java 14: Léngjet dehidrimi dhe rehidrimi

Java 15: Etika dhe reanimimit kardiopulmonar. Rekapitullimi dhe
pérmbledhja e 1€ndés.

. Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund t& orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té€ mésimit.
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Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

33. Anatomia Klinike 2

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti | Mjekesise-Katedra e Anatomise

Titulli i 1éndés;

Anatomia Klinike 2

Niveli:

Themelor

Statusi léndés:

Lende zgjedhore

Viti i studimeve:

Viti 11-dyte semestri i katert

Numri i oréve né javé:

1+1+0

Vlera né kredi — ECTS:

3 kredi

Koha / lokacioni:

Mésimedhénési i Iéndeés:

Prof. dr Sadi Bexheti

Prof. Ass.dr. Afrim Shabani
Prof. Ass.dr. Premtim Rashiti
Prof. Ass.dr. Jeton Shatri

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Shefi i katedrsadrés Prof. dr Sadi Bexheti
sadi.bexheti@uni-pr.edu

Tel. 038500 600 ex 2031

Zv. Shefi i katedrés Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
jeton.shatri@uni-pr.edu

Sekretari i katedrés Ass.Dr. Alije Keka-Sylaj
alije.keka@uni-pr.edu

Lénda e Anatomisé Klinike do té ofrojé studentéve
njohuri mbi ndértimin anatomik té trupit té njeriut né
funksion té arritjes sé njohurive té domosdoshme pér
ndértimin trupor té tyre.

Kéto njohuri do t& mundésojné kuptimin e lokalizimit té
indeve, organeve dhe sistemeve té ndryshme té
organeve.
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Ndértimin e detajuar anatomiké té organeve dhe
sistemeve té organeve si bazé themelore e domosdoshme
pér kuptimin e métutjeshém e mé té detajuar té
funksionit, ndértimit histologjiké, ndryshimet
patologjike, réndésiné klinike, radiologjike, kirurgjike,
ortopedike, etj gé do té plotésohet nga l1éndét e tjera.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e-1éndés sé Anatomisé Klinike 2 jané té ofroj
studentéve njohuri nga:

a) Anatomine Kklinike te organeve te njeriut

db Anatomia klinike; problemet mé té shpeshta klinike
me té cilat atakohet organi dhe organizmi né terési si dhe
rugét me té sigurta té ndérhyrjes pér eliminimin e tyre

c) Té pérvetésojé emértimet latine sipas terminologjisé
anatomike (nomenklaturés anatomike 1998,2011) gé do
tju mundésojé komunikimin né ményré
efektive/adekuate me kolegét e tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studentét do té jeté
né gjendje gé té:

1. Kuptojné géllimin e studimit t& anatomisé klinike te
sistemit lokomotor, sistemit respirator, kardiovaskular
dhe urogjenital, koka dhe gafa dhe sistemit nervor.

2. Kené njohuri té pérgjithshme mbi gelizat, indet dhe
sistemet funksionale dhe rendesine e anatomise klinike

3. Njohin ndarjen e Anatomisé; pjesét kryesore té trupit
té njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente,
pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike,
nomenklaturén anatomike

4. Kuptojné metodén e studimit gé do té pérdoret dhe
ményrén se si lénda éshté e organizuar.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 1 1/15 15
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0

Puné praktike
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Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

1 1/15 15

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

1 1/15 15

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

1 1/15 15

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

1 1/15 15

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Metodologjia e mésimédhénies:

Mésimi do té realizohet né formé té: ligjératave dhe
seminareve

Metodat e vlerésimit:

Literatura bazé:

Me test ( me shkrim)

Literatura baze:

Netter’s Clinical Anatomy, John T. Hansen, 4th
edition,

Literatura plotesuese:
Neuroanatomy, A.R. Crossman, second edition

Keith Moore, Anne Agur En : “Essential Clinical
Anathomy”

Literatura plotesuese:
= Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984

= Agim Vela, Sadi Bexheti, Sistemi nervor
gendror

= Bajram Nuraj,Agim Vela; Koka dhe Qafa
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= Sadi Bexheti, Jeton Shatri me bp. Anatomia e
Njeriut- Osteologjia membrum suoerius dhe
inferius, 2018

Literatura shtesé: Listoni literaturén e rekomanduar/shtesé.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjerata
Anatomia klinike e neurokraniumit dhe viscerokraniumit.
Java e dyté: Anatomia klinike e enéve te gjakut, enéve dhe nyjeve limfatike
te Kokés dhe té Qafés.
Java e treté: Anatomia klinike e nervave kranialé I-V1.
Java e katért: Anatomia klinike e nervave kranialé VI1-XII, Pleksus cervikalis
Java e pesté: Anatomia klinike e gojes dhe fytit (cavitas oris et pharynx).
Java e gjashté: Anatomia klinike e hundés dhe laringut (cavitas nasi e larynx).
Java e shtaté: Anatomia Klinike e syrit.
Java e teté: Anatomia klinike e veshit.
Java e nénté: Anatomia klinike e palcés kurrizore (medulla spinalis) dhe

trungut truror (truncus encephali).

Java e dhjeté: Anatomia klinike e sistemit motorik (pyramidal dhe
ekstrapiramidal).

Java e njémbedhjeté: Anatomia klinike e sistemit somatosenzorik, vizuel dhe auditiv.

Java e dymbédhjeté: Anatomia Klinike e sistemit limbic dhe olfaktory.

Java e trembédhjeté: Anatomia klinike.' Hipotalamus dhe SNA.

Java e katérmbédhjeté: Anatomia Klinike e fushave kortikale te trurit té madh.

Java e pesémbédhjeté: Anatomia klinike e enéve té gjakut, LCS dhe sistemit
ventricular.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti gjat semestrit duhet té jeté i rrequllt né ligjérata dhe ushtrime, duhet ti pérmbahet orarit
té fillimit mésimit, té keté njohuri paraprake mbi ligjératén/ushtrimin, té jeté i sjellshém dhe té
mos pengojé mbajtjen e mésimit.
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34. PARANDALIMI DHE KONTROLLI | INFEKSIONEVE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: Parandalimi dhe kontrolli i infeksioneve
Niveli: BA

Statusi i léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i 11 'Semestri IV

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatér |Sipas orarit

Mésimdhénési: Lul Raka

Té dhénat kontaktuese: lul.raka@uni-pr.edu, 044 368 289
Pérshkrimi i 1éndés: Kjo Iéndé pérmban té dhénat mbi parimet e parandalimit

dhe kontrollit té infeksioneve gjaté kujdesit shéndetésor,
aspektet moderne diagnostike té tyre, infeksionet kyce
spitalore me faktorét mé té shpeshté etiologjiké. Moduli
identifikon edhe vatrat kryesore té infeksioneve
spitalore tok me grupet e vecanta té rrezikuara té
pacientéve. Njé vend me réndési i éshté dhéné edhe
shfagjes sé infeksioneve té bashkéshogéruara nga
procedurat diagnostike dhe terapeutike, mbrojtjes sé
punétoréve shéndetésoré dhe aspekteve mjedisore gé
ndérlidhen me infeksione spitalore. Né pérfundim té
kursit jepen koordinatat pér menaxhimin efikas té kétyre
infeksioneve dhe sigurisé sé pacientéve.

Qéllimet e l1éndés: Qéllimi i modulit éshté g€ studenteve t’ua sigurojé
bérthamén e njohurive pér rolin dhe pérgjegjésité né
parandalimin dhe kontrollin e infeksioneve gé shfagen si
rrjedhojé e kujdesit mjekésor. Objektivat tjeré do té jené
edhe Kkuptimi_ i parimeve té epidemiologjisé sé
infeksioneve spitalore, diagnozés dhe parandalimit té tyre
si dhe identifikimi i faktoréve té rrezikut pér pacientet dhe
departamentet mé té prekura nga kéto infeksione.

Rezultatet e pritshme té nxénies: o t’i kuptojné infeksionet- mé té& shpeshta spitalore
dhe rrugén e tyre té pérhapjes;

o ta zvogélojné mundésing e bartjes sé infeksioneve
spitalore = gjaté = aplikimit té procedurave
diagnostiko-terapeutike;

o & pérpilojné planin pér menaxhimin e

infeksioneve né nivel multidisiplinar me masat

parandaluese kundrejt rrezikut té identifikuar pér
infeksione dhe

ta pérmirésojné Siguriné e Pacientit.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit
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Ligjératat

ré Dité/Javé Gjithsej
meésimore
1 15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

1

15 15

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

30

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

I ) - T

- Ligjérata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

- Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%
- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%
- Kuize: 20%

- Prezantimi pérfundimtar: 10%

- Provimi pérfundimtar: 40%

Mayhall’s Hospital Epidemiology and Infection
control, D. Weber & Th.Talbot. LWW, 5th
edistion, 2020

Jim Parker. The APIC/JCR Infection Prevention
and Control'Workbook, Third Edition; Joint
Commission Resources, 2017

Nizam Damani. Manual of Infection Prevention
and Control, 4th Edition, Oxford University
Press; 2019

Bennet JV and Brachman PS: Jarwis’ Hospital
Infections, 5th ed., Philadephia, LWW, 2013

Literatura shtesé:

J. Meddings, V.Chopora, S. Saint: Preventing
Hospital Infections: Real-World Problems,

135



Realistic Solutions 2™ Edition, Oxford University
Press, 2021
e Wachter R, Gupta K. Understanding patient
safety, 3" edition, Lange; 2017
o L.Raka, D.Pittet, B.Allegranzi, G.V.
Knippenberg.Higjiena e duarve ne kujdesin
shendetesor, Prishtine, 2010
o Kontrolli dhe parandalimi i infeksioneve
spitalore-maual pérdorimi. Spitali Rajonal Lezhé,
USAID, 2014
Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés
Java e paré: Siguria e pacientit
Java e dyté: Hyrje né infeksionet spitalore dhe kontrollin e infeksionit
Java e treté: Mbikgyrja e infeksioneve dhe hulumtimi i shpérthimeve
epidemike
Java e katért: Pastrimi, dezinfektimi dhe sterilizimi
Java e pesté: Higjiena e duarve
Java e gjashté: Rreziku nga sémundjet profesionale pér personelin
shéndetésor
Java e shtaté: Masat e izolimit
Java e teté: Parandalimi i infeksioneve té plagéve kirurgjike
Java e nénté: Parandalimi i sepsés spitalore
Java e dhjeté: Parandalimi i infeksioneve te traktit respirator
Java e njémbedhjeté: Parandalimi i infeksioneve té traktit urinar
Java e dymbédhjeté: Rezistenca antimikrobike dhe infeksionet spitalore
Java e trembédhjeté: Parandalimi i infeksioneve virale hematogjene tek pacientét
dhe punétorét shéndetésore
Java e katérmbédhjeté: Parandalimi i TB ne institucionet shendetesore
Java e pesémbédhjeté: Menaxhimi i mbeturinave mjekésore

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
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Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %

35. Imunologji

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Imunologji

Niveli: Studime themelore té integruara

Statusi'i 1éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i Il | Semestri i V

Numri.i oréve né javé: 1+1+2

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/Vendi: 8:00-16:00 Katedra e Fiziologjisé dhe Imunologjisé
Mésimdhénési: Prof.ass. Luljeta Neziri Ahmetaj

Té dhénat kontaktuese: luljeta.ahmetaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Lénda e Imunologjisé do t’u ofroj studentéve njohurité

themelore nga Imunologjia.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi i njohjes sé Imunologjise, né veganti i
mekanizmave imunologjik té kater tipeve éshté e
domosdoshme pér zotérimin me suksese té késaj Iénde.
Vend té vecanté kané metodat laboratorike,
imunocitologjke pér verifikimin e sakté té mekanizmiave
te reaksionit imunologjik.a

ReZUIRETTARRRMe (& nxeniesy Pas pérfundimit té késaj 1énde studentét do té jeté né

gjendje té sgarojné:

1. Integrimin e sistemit imunitar té organizmit.

2. Rregullimin e mbrojtejes normale fiziologjike te
organizmit

3. Ményrén se si sistemi imunitar pérmes
mekanizmave specifik dhe jospecifik e realizon
mbortjen e organizmit.

4. Ményrén se si sistemi imunitar e démton veté
organizmin gjate patologjive te ndryshme (kur
éshté i tejsenzibilizuar).

5. Sémundjet gé lidhen me sistemin imunitar

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
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Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Metodat e mésimdhénies:

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 5
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Ushtrime praktike

I N .
Ligjerata
Seminare

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi né Iéndén e Imunologjise do té béhet nga dy
forma té vlerésimit: provimi praktik dhe provimi teorik

Provimi praktik

Studenti do ta punoj nje ushtrim dhe gjate semestrit edhe
seminare, keto do t’i mbron para asistentit me prezence
edhe te profesorit

Studenti i nénshtrohet provimit me test me ané té test
pyetjeve nga pérmbajtja teorike e Iéndés.

Nota nga provimi praktik pérbén 15% té vlerésimit té
Iéndés, 5% vijushmeri ne ligjerata, 10% nga seminari,
ndérsa 70% i takon provimit me test nga pérmbajtja
teorike e Iéndés.

Nota pérfundimtare éshté rezultat i provimit praktik dhe
atij teorik.

Abbas,Cellular and Molecular Immunology - 9th Edition
— Elsevier
Kuby Immunology, 8th Edition

Literatura shtesé:

Immunology-Ivan Roitt
Immunology-lan Tood, Gavin Spickett

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

| Semestri diméror |
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Java 1: Natyra e imunitetit

Java 2: Njohja imunitare

Java 3: Zhvillimi dhe aktivizimi i limfociteve

Java 4: Ndérveprimi i limfociteve, citokinat dhe sistemi limfoid
Java 5: Imunoglobulinat

Java 6: Imunoglabolina A sekretore dhe kaviteti oral
Java 7: Fagocitet dhe Komplementi

Java 8: Mastocitet, bazofilet dhe eozinofilet

Java 9: Qelizat vrasése

Java 10: Imuniteti dhe infeksioni

Java 11: Crregullimet primare dhe sekondare té imunodeficiencés
Java 12: Lindja e pérgjigjeve gé démtojné indet

Java 13: Mekanizmat imunologjike te demtimit te indeve
Java 14: Sémundjet limfoproliferative

Java 15: Terapia imunitare

Semestri diméror Ushtrimet

Java 1: Hyrje, njohje me Iéndén dhe laboratorin

Java 2: Precipitimi-Metoda Ouchterloni

Java 3: Precipitimi-Metoda Mancini

Java4: Aglutinimi

Java 5: RIA

Java 6: RIST, RAST

Java7: Seminar pérmbledhés pér ushtrimet e mbajtura
Java 8: Reaksioni i lidhjes sé komplementit

Java 9: ELISA

Java 10: Imunofluoreshenca

Java 11: Nephelometria

Java 12; Flowcytometry

Java13: Skin Prick Test

Java 14. Reakcionet gelizore

Java 15: Seminar pérmbledhés pér ushtrimet e mbajtura

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Nga té gjithé studentét prezent né provim pritet gé té kontribuojné né mbajtjen e njé ambienti me
singeritet akademik. Cdo student né provim duhet ta keté me vete ID kartelen.

Sjelljet né vijim jané té ndaluara gjaté mbajtjes sé provimit: bisedat, pérdorimi i-telefonave celular,
cdo formé e kopjimit. Studenti i cili gjaté provimit konstatohet se kopjon do té largohet nga provimi
dhe do t’i anulohet provimi. T€ gjitha cantat, palltot dhe gjésendet tjera duhet t€ lihen n€ njé vend
té caktuar né hapésirat ku mbahet provimi.

36. Anatomi Patologjike
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé — Mjekési e Pérgjithshme
Titulli i IEndés: Anatomia Patologjike
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Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligativ

Viti i studimeve: Viti i 111-té; Semestri i V-té dhe VI-té

Numri i oréve né javé: 2+1+4

Kredité ECTS: 15

Koha/ Vendi: Fakulteti i Mjekésisé — Mjekési e Pérgjithshme

E héné 8.00-8.45; 8.50-9.35; 9.45-10.30
Grupi i paré i ligjératave

E héné 11:40-12:25; 12:30-13:15:13:30-14:15
Grupi i dyté i ligjératave

Ligjératat: Amfiteatri Dekanat

Ushtrimet: Instituti i Anatomisé Patologjike

Mésimdhénési: Prof. Dr. sc Ragip Shabani

Prof. Dr.sc Suzana Manxhuka Kérliu

Ass. Dr.sc Merita Hashani,

Ass. Dr.sc Riné Limani,

Ass. Dr.sc Labinot Shahini,

Ass. Dr.sc Goneta Gashi,

Ass. Dr.sc Arjeta Podrimaj,

Ass.Dr. Mr.Sci.Arijeta Baruti,

Ass.Dr. Shkelzen Recica

Ass.Dr. Esat Belaj

Té dhénat kontaktuese: tel.: 500 600 2029, ragip.shabani@uni-pr.edu
tel.: 500 600 2020, suzana.kerliu@uni-pr.edu
tel.; 500600 2051, merita.hashani@uni-pr.edu
tel.; 500 600 2051, rine.limani@uni-pr.edu

tel.; 500600 2051, labinot.shahini@uni-pr.edu
tel.:500600 2051 goneta.gashi@uni-pr.edu

tel.: 500 600 2051, arjeta.podrimaj@uni-pr.edu
tel.; 500 600 2051, arijeta.baruti@uni-pr.edu
tel.; 500 600 2028, shkelzen.recica@uni.-pr.edu
tel.; 500600 2028, esat.belaj@uni-pr.edu
T
Pérshkrimi'i I&ndés: Lénda e Patologjisé mésohet né vitin e treté té studimeve
(semestri i V-VI-t8). Patologjia si shkencé éshté uré lidhése
ndérmjet shkencave bazike dhe pérvojés praktike, e cila
merret me hulumtimin e shkaktarit té sémundjes
(etiologjisé) dhe mekanizmit té zhvillimit (patogjenezés) i
cili pércillet me simptomat dhe shenjat pérkatése te
pacienti.--Né " patologji - pérdoren teknika té ndryshme
molekulare, mikrobiologjike dhe imunologjike pér t’i
kuptuar ndryshimet strukturale dhe funksionale té cilat
paragiten né geliza, inde dhe organe. Né patologji
identifikohen ndryshimet makroskopike dhe dukja
mikroskopike (morfologjia) e gelizave dhe indeve, pér té
pércaktuar diagnozén e sémundjes dhe pér té menaxhuar
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terapiné. Patologjia si disipliné ndahet né patologjiné e
pérgjithshme dhe né patologjiné speciale.

Né patologjiné e pérgjithshme shpjegohen ndryshimet
fundamentale né geliza dhe pérgjigja e indit nés timuj,
ndérsa né pjesén e patologjisé speciale shpjegohen
proceset e ndryshme né organe dhe sisteme.

Qéllimet e léndés:

TE& mésohen konceptet bazé té patologjisé sé pérgjithshme
dhe speciale.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né gjendje
geé:

1. Té definoj terminologjiné né patologji.

2. Té identifikoj, emértoj dhe pérshkruaj, shkaktarét bazik
dhe mekanizmat e sémundjes, duke pérfshiré edhe proceset
e démtimeve reversibile dhe ireversibile t& gelizave dhe
indeve, proceset inflamatore, riparimin e indeve,
crregullimet hemodinamike, sémundjet e imunitetit,
sémundjet gjenetike, sémundjet pediatrike, neoplazmat
dhe sémundjet e ambientit.

3. Té shqgyrtoj dhe ndérlidh se si kéto procese ndikojné né
strukturén dhe funksionin e organeve té ndryshme.

4. Té keté njohuri themelore mbi té cilat mund té ndértohet
studimi mé i detajizuar né patologjiné sistemike si dhe
aftésimi mjekésor klinik né vitet e ardhshme té studimit.

5. Té integroj informatat e fituara gjaté ligjératave, oréve
laboratorike si dhe nga studimi vetanak pér t’i zgjedhur
problemet mé té thjeshta.

6. Té dijé t’i shpjegoj sémundjet sistemike mbéshtetur né
proceset patologjike.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Semestri diméror -V ]

Aktiviteti

Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 4 15 60
Puné praktike/Diagnostika 4 2 8
Makroskopike

Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - -
Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé - - -
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Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 15 45
Koha e kaluar né vlerésim 2 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 2

| Totai [ [ 00000 @ 195 |

Semestri veror-VI

Aktiviteti Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 4 15 60
Puné praktike/Diagnostika 4 2 8
Makroskopike

Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - - -
Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak té studentit | 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 2 15 30
Koha e kaluar né vlerésim 2 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 2
Totali 180

Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave, seminareve,
ushtrimeve praktike, puna individuale (mésimi),
shfrytézimi i internetit (web fageve té ndryshme).

Metodat e vlerésimit;

Literatura primare:

Vleresimi do te behet ne menyre kontinuale, kollokfiume,
punime seminarike, vijueshmeria ne ligjerata dhe
ushtrime, pjesa praktike si dhe ne fund me test.

1.Anatomia Patologjike 1 (Prof. Dr. Lutfi Alia dhe Prof.
Dr. Suzana Manxhuka Kérliu) 2009 - Pjesa e Pérgjithshme

2.Bazat Patologjike té sémundjeve (Prof. Dr Lutfi Alia)
2020- Vol 1, 2, 3,4.

3.Robbins Basic Pathology (Vinay Kumar, Abul K. Abbas,
Jon Aster), 8" Edition, 2020
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Literatura shtesé:

11. Patologjia, Shyqgri Shubashi, Eduart Haxhihyseni, 2004
— Pjesa Speciale

2.Rubin’s Pathology (Emanuel Rubin, Fred Gorstein,
Raphael Rubin, Roland Schwarting, David Strayer), 4 ™
edition 2005.

Hartimi i planit mésimor

NEVZ]

Java 1:

Titulli i ligjératés — semestri diméror

Véshtrim i pérgjithshém mbi anatominé patologjike
o Definicioni i Anatomisé Patologjike

Objektivi i Anatomisé Patologjike

Metodat e studimit té anatomisé patologjike

Teknikat e anatomisé patologjike

Histopatologjia tradicionale

Histokimia

Imunohistokimia

Histoautoradiografia

Citometria

Biologjia molekulare

Ekzaminimi mikroskopik

Java 2: Démtimi gelizor, shkaktarét dhe mekanizmat
e Shkaktarét e démtimit gelizor
e Mekanizmat e démtimit té gelizave
e Adaptimi
e Pérgjigja subgelizore né démtim
e Grumbullimet intragelizore
o Kalcifikimet patologjike
Java-3: Démtimet reversibile dhe ireversibile, apoptoza dhe plakja e qelizés
o Karakteristikat e pérgjithshme té démtimeve
e Mekanizmat e démtimit ireversibil
e Tipat morfologjik t& démtimeve ireversibile
e Apoptoza- vdekja e programuar e gelizés
o  Plakja gelizore
Java 4: Inflamacioni akut dhe kronik
o Inflamacioni akut
o Inflamacioni kronik
Java 5: Inflamacioni akut dhe kronik
e Inflamacioni akut
e Inflamacioni kronik
Java 6: Riparimi (regjenerimi dhe fibroza)
e Regjenerimi gelizor
e Pérgjigja inflamatore- reparative
Java 7: Crregullimet e garkullimit té gjakut, tromboza, embolia, infarkti

dhe shoku
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Edemi

Hiperemia (aktive dhe pasive)
Hemorragjia

Tromboza

Embolia

Infarkti

Shoku

Java 8:

Crregullimet e garkullimit té gjakut dhe shoku

Edemi

Hiperemia (aktive dhe pasive)
Hemorragjia

Tromboza

Embolia

Infarkti

Shoku

Java 9:

Sémundjet gjenetike

Citogjenetika

Sémundjet citogjenetike

Mutacioni i gjenit

Sémundjet Mendeliane (monogjenike0

Modalitetet e transmetimit té sémundjeve
monogjenike

Véshtrim morfogjenetik pér disa sémundje gjenetike

Sémundjet me hereditet multifaktorial

Sémundjet monogjenike me modalitetet atipike hereditare

Sémundjet me ndryshueshméri té sfondit gjenetik

Sémundjet e té porsalindurve dhe té& moshés fémijérore

Java 10:

Sémundjet imunitare

Reaksionet e hipersensibilitetit
Afeksionet € sistemit imunitar
Autoimuniteti

Amiloidoza (B- fibroliza)

Java 11:

Sémundjet e ambientit

Ndotja e ambientit
Pneumokoniozat

Silikoza

Azbestozi dhe sémundjet e ndérlidhura me azbest
Berilioza

Pirja e duhanit

Démtimet me agjens kimik
Démtimet me agjens fizik
Traumat mekanike

Démtimet termike

Démtimet elektrike

Démtimet nga rrezatimi jonizues
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Sémundjet e ushgyeshmérisé
Kequshgyeshméria me proteina- karbohidrate
Mungesa e vitaminave

Obeziteti

Ményra e ushgyerjes (dieta) dhe kanceri

Java 12: Patologjia e pérgjithshme e sémundjeve infektive
o Sémundjet e reja infektive
e Kategorité dhe agjensét infektiv
o _Barrierat e nikogirit pér infeksion dhe si tejkalohen kéto
barriera
e Shpérndarja e mikrobeve népér organizém
e Lirimi i mikrobeve nga organizmi
e Mekanizmi i démtimeve té shkaktuara nga virusi
e Mekanizmi i démtimeve té shkaktuara nga bakteret
e Mbizotérimi i imunitetit nga mikrobet
e Teknikat e posagme pér diagnostikimin e agjenséve
infektiv
e Pérgjigja inflamatore ndaj agjenséve infektiv
Java 13: Neoplazmat
e Definicioni
e Emértimi
o Karakteristikat e pérgjithshme té tumoreve beninje
o Karakteristikat e pérgjithshme té tumoreve malinje
Java 14: Neoplazmat
e Epidemiologjia
e Karcinogjeneza
Java 15: Neoplazmat
e Etiologjia
e Karcinogjenét kimik
e Roliiradiacionit né karcinogjenezé
e Onkogjeneza virale dhe mikrobiale
e Mbrojtja e organizmit nga tumoret

Hartimi i planit mésimor

Java

Java 1:

Titulli i ligjératés — semestri veror
Semundjet e eneve te gjakut

e Ateroskleroza
Hipertensioni arterial
Vaskulitet
Vaskulitet me geliza gjigante
Trombangiiti obliterant
Aneurizmat
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Venat varikoze

Flebitet

Patologjia e eneve limfatike
Patologjia e mikrogarkullimit
Tumoret e eneve te gjakut

Java 2:

Semundjet e zemres

Kegformimet e lindura
Defekt i septumit atrial
Defekt i septumit ventrikular
Kanali arterial

Bikuspidia e valvules aortale
Koarktacioni i aortes
Tetralogjia Fallot
Patologjite e endokardit
Endokarditet
Veset e fituara te zemres
Stenoza mitrale

Insuficienca mitrale

Stenoza e aortes
Insuficienca e aortes
Patologjite e miokardit
Semundjet ishemike te miokardit
Angina pectoris

Infarkti i miokardit
Miokarditet

Miokardiopatite

Perikarditet

Tumoret e zemres

Mixoma

Java 3:

Sistemi

hematopoetik dhe limfoid

Patologjité e eritrociteve
Anemité

Policitemia

Diatezat hemorragjike
KID

Hemofilia

Defektet e trombociteve
Anomalité e enéve
Patologjia e leukociteve
Leukopenia
Leukocitoza
Limfadenitet

Leukemite

Limfomat malinje
Sémundjet e plazma gelizave
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e Histiocitoza
e Shpretka dhe patologjia e saj

Java 4: Trakti gastrointestinal

Patologjia e indeve te buta te gojes
Kegformimet
Semundjet inflamatore
Patologjia e dhembéve
Tumoret e gojés
Patologjité e gjéndrrave té péshtymés
Patologjité e ezofagut
Kegformimet e lindura
Ezofagu i Barrett-it
Tumoret e ezofagut
Patologjia e stomakut
Kegformimet

Gastritet

Ulcera gastroduodenale
Tumoret e ezofagut
Patologjia e zorréve
Kegformimet
Patologjia vaskulare
Kegthithja

Patologjia inflamatore
Morbus Crohn

Colitis ulcerosa
Apendiciti

lleuset

e Tumoret e zorréve

Javab: Veshka dhe sistemi urinar

Patologjité glomerulare
Glomerulonefritet
Patologjité tubulare
Nekroza tubulare akute
Nefropatia osmotike
Nefropatia kolemike
Patologjité intersticiale
Pyelonephritis

Nefriti intersticial
Patologjia vaskulare
Nefroangioskleroza beninje
Nefroangioskleroza malinje
Nefroangioskleroza aterosklerotike
Nekroza kortikale difuze
Mikroangiopatia trombotike
Tumoret e aparatit urinar
Tumoret e veshkave
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Karcinoma renale

Nefroblastoma

Tumoret e rrugéve urinare
Papilloma e fshikés urinare
Karcinoma papilare e fshikes urinare
Kegformimet e lindura

Sémundja policistike e té rriturve
Sémundja policistike e fémijéve
Kegformimet e lindura té rrugéve urinare
Gurét urinar

Hidronefroza

Infeksionet e rrugéve urinare
Cistitet

Java 6:

[ ]
Mélgia

dhe rrugét biliare

Kegformimet hepatike
Patologjité disciklike té heparit
Patologjité inflamatore
Hepatiti viral

Absceset hepatike

Cirroza e heparit

Tumorét e mélgisé

Sémundjet e rrugéve biliare
Kolelitiaza

Kolecistitet

Java 7:

Sistemi

respirator

Sémundjet inflamatore té rrugéve respiratore
Trupat e huaj né rrugét e frumémarrjes
Astma bronkiale

Bronkiektazia

Patologjité e mushkérive
Kegformimet e lindura
Tromboembolité pulmonare

Infarktet pulmonare

Hipertensioni pulmonar

Edema pulmonare

Pneumonia

Abscesi pulmonar

Tuberkulozi

Atelektaza

Emfizema

Sémundjet e pleurés

Pleuritet

Tumorét pulmonar

Java 8:

Patologjia e pankreasit

Kegformimet e lindura
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Patologjia e pankreasit ekzokrin
Pankreatitet

Tumoret

Patologjia e pankreasit endokrin
Diabeti i shegerit

Tumorét e ishujve pankreatik

Java 9:

Sistemi

seksual femeror dhe gjiri

Patologjite e vulves dhe vagines
Inflamacionet

Tumoret

Patologjite e gafes se mitres
Cervicitet

Displazite

Tumoret e gafes se mitres
Patologjite e trupit te mitres
Kegformimet e uterusit
Endometritet

Metrorragjite

Hiperplazia glandulare e endometrit

Endometrioza

Tumoret e trupit te mitres
Patologjite e tubave uterine
Patologjite e vezoreve
Tumoret e vezoreve
Patologjite e gjirit

Mastitet

Tumoret e gjirit

Java 10:

Sisitemi seksual mashkullor

Orkiepididimitet
Tumoret e testiseve
Seminoma

Karcinoma embrionale
Teratoma

Patologjite e prostates
Prostatitet

Hiperplazia e prostates
Karcinoma e prostates

Java 11:

Sistemi

endokrin

Patologjia e hipofizés
Tumoret

Patologjia e tiroides
Hipotiroidizmi
Anomalité e zhvillimit
Struma

Sémundja Graves
Tiroiditet
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Tumoret e tiroides

Patologjia e gjéndrave paratiroide
Hipoparatiroidizmi

Pseudohipoparatiroidizmi

Hiperparatiroidizmi

Gjéndrrat mbiveshkore

Sindroma e hiperfunksionit té kores

Sindroma e hiperfunksionit- medulo-suprarenal
Sindromat e hipofunksionit te kores

Java 12:

Lékura

Patologjia me démtime epidermale

Patologjia me démtime epidermale dhe dermale
Patologjité me démtime dermale

Patologjité me démtime subkutane

Patologjité hiperplazike

Tumoret e Iékurés

Java 13:

Sistemi

Nervor Qendror

Lezionet elementare
Atrofia cerebrale

Edema cerebrale
Hipertensioni intrakranial
Herniacioni cerebral
Kegformimet e lindura
Anencefalia

Cranium bifidum

Spina bifida

Hidrocefalia

Traumat e SNQ

Traumat kranio-cerebrale
Traumat vertebro-medulare
Patologjité cerebro-vaskulare
Encefalomalacia

Démtimet cerebrale anoksike
Hemorragjia intrakaniale
Patologjia inflamatore
Encefalitet

Mielitet

Meningitet

Absceset cerebrale
Tuberkuloma
Pakimeningitet

Sémundjet demielinizuese
Skleroza multiple
Sémundjet degjenerative
Sémundja Alzheimer
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Sémundja Pick

Sémundja e Parkinson
Sémundja Huntington

Tumoret e SNQ

Tumorét neuronal

Tumorét glial

Tumorét e strukturave kufizuese

Java 14: Sistemi osteomuskular

Patologjité e muskulaturés
Distrofité muskulare
Miopatité e lindura
Sindromet miastenike
Amiotrofia

Inflamacionet muskulare
Patologjité metabolike
Patologjia tumorale
Patologjia e kockave
Démtimet elementare
Sémundjet e kockave
Patologjite nutritive-rakiti
Patologjité inflamatore-osteomielitet
Sémundja Paget e kockave
Neoplazmat e kockave
Patologjia e artikulacioneve
Artritet infektive
Spondiliti ankilozant
Sindroma Reiter

Artriti psoriatik

Aurtriti enteropatik
Artrozat

Sinoviti

Java 15: Testi formativ

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

e Studentét jané té obliguar té vijojné mésiminteorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret
e léshuara nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit
té Mjekésis€. Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

e T’irespektojné té drejtat e personelit dhe t€ studentéve té tjeré.

e T’u kushtojn€ vémendje t€ duhur studimeve t&€ tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitet
akademike;

o Térespektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet mésimi.
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37. Fiziologjia patologjike

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Fiziologjia Patologjike

Niveli:

Studime té integruara/Mjekeési e Pérgjithshme

Statusi Iéndés: Obligativ

Viti i studimeve: I1-té, Semestri V-té dhe.i VI-té
Numri i oréve né javé: 2+1+3 (V) dhe 2+0+2 (VI)
Vlera né kredi — ECTS: 10 ECTS

Koha / lokacioni:

Pércaktohet nga orari i ligjératave

Mésimédhénésii 1éndés:

Prof.Ass. Burim Neziri
Prof.Ass. Argjira Juniku-Shkololli
Prof.Ass. Qéndresé Daka

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike (IFP)
Prof.ass. Burim Neziri - Shefi i Katedrés
Konsultimet me student — IFP, Dhoma nr.4,

Cdo té Héne, 8:00-10:00

Prof.ass. Argjira Juniku-Shkololli -
Konsultimet me student — IFP, Dhoma nr.3,

Cdo té Marté, 8:00-10:00

Prof.ass. Qéndresé Daka -

Konsultimet me student — IFP, Dhoma nr.2,

Cdo té Mérkure, 10:00-12:00

Plani mésimor i 1éndés sé Fiziologjisé Patologjike
bazohet né konceptin e pérmbajtjes sé mésimit klinik té
orientuar té Fakultetit t& Mjekésisé. Kjo Iéndé mund té
konsiderohet si uré lidhése né mes disiplinave mjekésore
paraklinike dhe atyre klinike.

Pérmes mésimit té késaj 1énde studentét marrin bazat
shkencore pér kuptimin e mekanizmave té zanafillés sé
sémundjeve té vecanta dhe shenjave té tyre, té cilat do ti
vérejné mé pas né l1éndét klinike. Pérmes studimit té
Fiziologjisé Patologjike mund té njihen faktorét e
vacanté etiologjik, posagérisht vetité e tyre té cilat mund
té inicojné procesin patologjik. Me hulumtimin e
Fiziologjisé Patologjike, fitohen njohuri mbi
mekanizmat patogjeniké, té cilét jané té pérbashkét pér
sémundjet e shumta dhe njéherit zhvillohet kuptimi pér
casje integrative té procesit patologjik te i sémuri e jo
vetém kah organet e vecanta té sémura.

Funksionet e ¢rregulluara té sistemeve individuale
shihen né unitetin e proceseve patologjike né larminé e
pafund té sémundjeve. Qasja integrale, gé éshté thelbi i
pérshkrimit té njé procesi patofiziologjik, &shté shumé e
réndésishme né ditét e sotme pér shkak té specializimeve
gjithnjé e mé té ngushta. Prandaj, plani &shté gé té
vendoset pacienti né radhé té paré si individ biologjik,
me té gjitha karakteristikat e tij té trashéguara dhe té

152




fituara, pérfshiré ndértimin dhe reaktivitetin e tij

specifik.

Qéllimet e l1éndés: Njohja e studentéve me ¢rregullimet e funksioneve

fiziologjike té organizmit si pasojé e veprimit té

shkaktaréve té ndryshém patologjik.

Rezultatet e pritura té nxénies: 1. Té disponoj me njohurité e nevojshme mbi
faktorét etiologjik ( kimiké, fiziké, biologjike,
psikosocial etj), pérgjegjés pér ¢rregullimin e
funksioneve té shumta té organizmit.

2. T’i kuptoj mekanizmat, pérmes té ciléve faktorét
e ndryshém etiologjik i ¢rregullojné funksionet
normale té organizmit.

3. Tabéj lidhshmériné né mes té shkaktaréve
(etiologjia) dhe mekanizmave patologjik
(patogjeneza) té sémundjes.

4. Ta béj krahasimin né mes té mekanizmave
fiziologjik, té cilét mésohen mé herét né I1éndén e
Fiziologjis¢e normale dhe  mekanizmave
fiziopatologjik, té cilét studenti i méson gjaté
ndjekjes sé ligjératave té Fiziologjia Patologjike.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

Semestri diméror (Semestri V)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 3 15 45

Puné praktike - -

Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - -

Kollokfiume,seminare 1 15 15

Detyra té shtépisé - -

Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim 4 1 4

(teste,kuiz,provim final)
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Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Semstri Veror (Semestri VI)

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

Aktiviteti Dité/javé Gjithésej
30

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30

Puné praktike - -

Kontaktet me 1 4 4

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - -

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé - -

Koha e studimit vetanak té studentit 20

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 10 10

Koha e kaluar né vlerésim 3 1 3

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 3 3

Organizimi i mésimit teorik dhe praktik (metoda
bashkékohore ndérvepruese; puné seminarike né

grupe té vogla etj.).

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 10%

Vlerésimi i dyté 10%
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Seminare

ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

Literatura

Literatura bazé: o “Fizpatologjia” nga autorét: Stjepan Gamulin,
Matko Marushiq dhe Sllavko Kérvarica. i
pérkthyer né gjuhén shqgipe nga arsimtarét e
lendés. Botimi 6-té i pértériré —doli nga shtypi
mé 2011.

e Praktikum i Fiziologjisé Patologjike” nga
autorét: Mazllum Belegu, Halil Ahmetaj, Ymer
Mekaj, Hakif Hoxha, Neshet Rizvanolli, Shqipe
Devaja-Kumnova, Burim Neziri. Prishting, 2002

e Gamulin, S., Marusi¢, M. and Kova¢, Z.P.,
2018. 8. izdanje. Zagreb: Medicinska naklada,
pp.608-10.

Literatura shtesé: McCance LK me bp. Pathophysiology-the biologic

basis for disease in adults and children, ed. 8, St.

Louis, 2019, Mosby.

Story, L., 2020. Pathophysiology: A practical approach.
Jones & Bartlett Publishers.

Lippincott -Essentials of Pathophysiology: Concepts
of Altered Health States, 2008

Marlene Hurst Pathophysiology Review; Mc Graw Hill
2008

Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjerata gé do té zhvillohet-Semestri Diméror

Java e paré: Hyrje né Fiziologji Patologjike, shéndeti, sémundja, vdekja
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Java e dyté:

Faktorét etiologjik biologjiké

Java e treté:

Komponimet endogjene biologjikisht aktive

Java e katért:

Faktorét etiologjik kimiké

Java e pesté:

Faktorét etiologjik fiziké.

Java e gjashté:

Crregullimet neuravegjetative

Java e shtaté:

Temperatura si faktor etiologjik

Java e teté:

Shtypja atmosferike si faktor etiologjik

Java e nénté:

Fiziologjia patologjike e tumoréve malinje

Java e dhjeté:

Crregullimet e ndértimit dhe funksionit té makromolekulave

dhe strukturés subcelulare.

Java e njémbedhjeté:

Inflamacioni-mekanizmat patofiziologjiké

Java e dymbédhjeté:

Mekanizmat imunologjiké né procesin patologjik |

Java e trembédhjeté:

Mekanizmat imunologjiké né procesin patologjik 11

Java e katérmbédhjeté:

Crregullimet e metabolizmit té Iéndéve ushqyese

Java e pesémbédhjeté:

Temé e zgjedhur seminarike

Ligjerata gé do té zhvillohet-Semestri Veror

Java e paré:

Crregullimet e frymémarrjes

Java e dyté:

Crregullimet e punés sé zemrés

Java e treté:

Crregullimet e shtypjes dhe garkullimit

Java e katért:

Crregullimet e sistemit hepatobiliar

Java e pesté:

Crregullimet e sistemit gastrointestinal

Java e gjashté:

Crregullimet e sistemit uropoetik

Java e shtaté:

Crregullimet e ekuilibrit acido-bazik

Java e teté:

Crregullimet e ujit dhe elektroliteve

Java e nénté:

Crregullimet e hematopoezés

Java e dhjeté:

Crregullimet e hemostazés, proteinave plazmatike dhe té shpretkés

Java e njémbedhjeté:

Endokrinopatité

Java e dymbédhjeté:

Crregullimet e 1€kurés dhe indit lidhor
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Java e trembédhjeté: Temé e zgjedhur seminarike

Java e katérmbédhjeté: Crregullimet e funksioneve motorike dhe senzorike té sistemit
nervor
Java e pesémbédhjeté: Crregullimet e funksioneve té trurit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar té ndjekin mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e
léshuara nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit té
Mjekésis€. Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshtg:

o T’irespektojné t€ drejtat e personelit dhe té studentéve té tjeré.

e T’u kushtojné vémendje t€ duhur studimeve t€ tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitet
akademike;

e Té sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.

o Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet
mésimi

38. FARMAKOLOGJI ME TOKSIKOLOGJI

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/ Mjekési e Pérgjitshme
Titulli i IEndés: Farmakologji me Toksikologji
Niveli: BA
Statusi'i 1éndés: | obligueshém
Viti i studimeve: Viti i 111°] Semestri i V*dhe semestri i VI*®
Numri i oréve né javé: Semestri V: 2+0+2
Semestri VI: 3+1+1
Kredité ECTS: 9
Koha / Vendi: Katedra e Farmakologjisé me Toksikologji |Sipas orarit
Mésimdhénési: Profesorét:

Prof. Dr. Hasime Qorraj-Bytyqi

Prof. Assoc. Dr Shaip Krasnigi

Prof. Ass. Dr. Elton Bahtiri

Prof. Ass. Dr. Valon Krasniqi

Asistentét:

Ass. Dr. Flaka Pasha, PhD Cand.

Té dhénat kontaktuese: -Prof.Dr. Hasime Qorraj-Bytyqi (Instituti i
Farmakologjisé me Toksikologji, telefoni lokal 500-600
2015) Konsultimet:

E enjte ora 11:00-12:00; hasime.gorraj@uni-pr.edu
-Prof. Assoc. Dr. Shaip Krasnigi (Instituti i
Farmakologjisé me Toksikologji, telefoni lokal 500-600-
2012) Konsultimet:

E mérkure ora 10:00 — 11:00; shaip.krasnigi@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés:

-Prof. Ass. Dr. Elton Bahtiri (Instituti i Farmakologjisé
me Toksikologji, telefoni lokal 500-600 2054)
Konsultimet:

E marte ora 10:00 — 11:00; elton.bahtiri@uni-pr.edu
-Prof.Ass. Dr. Valon Krasniqi (Instituti i Farmakologjisé
me Toksikologji, telefoni lokal 500-600 2006)
Konsultimet:

E premte ora 11.00-12.00; valon.krasnigi@uni-pr.edu
-Ass. Dr.Flaka Pasha (Institutii-Farmakologjisé me
toksikologji telefoni lokal 500-600 2015)
Konsultimet :

E hené ora 10-12.00; flaka.pasha@uni-pr.edu

Farmakologjia éshté degé e mjekésisé e cila ka té béjé me
studimin e veprimit té barit. Né ményré mé specifike,
paraget studimin e ndérveprimeve gé ndodhin né mes té
organizmit té gjallé dhe substancave kimike gé ndikojné
né funksionin biokimik normal apo jonormal. Nése
substancat kané veti mjekésore, ato konsiderohen si
medikamente. Kjo fushé pérfshiné pérbérjen e barit dhe
vetité e tij, ndérveprimet, toksikologjiné, terapiné,
aplikimin mjekésor dhe kapacitetet terapeutike. Dy fushat
kryesore té farmakologjisé jané farmakodinamika dhe
farmakokinetika. E para studion veprimin e medikamentit
né sistemet biologjike, ndérsa e dyta studion efektin e
sistemeve biologjike né medikament. N& terma mé té
gjeré, farmakodinamika shtjellon ndérveprimin e
substancave kimike me receptorét biologjiké, dhe
farmakokinetika shtjellon absorbimin, distribuimin,
metabolizimin dhe ekskrecionin e substancave kimike nga
sistemet biologjike.

Qéllimet e Iéndés:

Njohja me principet bazé té farmakologjisé sé
pérgjithshme.

Aftésimi i studentéve pér demonstrimin e njohurive
esenciale pér grupet kryesore té barnave, sidomos. té
farmakokinetikés dhe té farmakodinamikés sé barnave-
prototipé pér grupet e médha té barnave.

Aftésimi i studentéve pér pércaktimin Kritik té indikimeve
dhe té& kundérindikimeve pér shfrytézimin e barnave té
caktuara.

Njohja me réndésiné e ndérveprimeve bari-bari dhe
zhvillimin e aftésive-pér prevenimin e interaksioneve té
tilla, 'me ~géllim té aplikimit ‘t€ barnave me benefit
maksimal.

Pajisja e studentéve-me njohurité pér principet e
pérgjithshme té parandalimit dhe té trajtimit té gjendjeve
toksike, té shkaktuara nga substancat kimike té cilat nuk
shfrytézohen pér terapi, si dhe té helmimeve me grupet
mé té shpeshta té barnave.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

TE jeté i afté té njohé principet bazé té farmakologjisé sé
pérgjithshme.
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Té jeté i afté pér demonstrimin e njohurive esenciale pér
grupet kryesore té barnave, sidomos té farmakokinetikés
dhe té farmakodinamikés sé barnave-prototipé pér grupet e
médha té barnave.

Té jeté i afté pér pércaktimin kritik té indikimeve dhe té
kundérindikimeve pér shfrytézimin e barnave té caktuara
Té jeté i afté pér identifikimin e interaksioneve bari-bari
dhe zhvillimin e aftésive pér prevenimin e interaksioneve
té tilla, me géllim té aplikimit t& barnave me dobi
maksimale.

Té jeté i afté pér aplikimin e principeve té pérgjithshme té
parandalimit dhe té trajtimit té gjendjeve toksike, té
shkaktuara nga substancat kimike té cilat nuk
shfrytézohen pér terapi, si dhe té helmimeve me grupet
mé té shpeshta té barnave

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat 2+3 15+15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2+1 15+15

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 2 4 8

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 2 15 30

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 30 60

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
| Total ! [ 0000 225
]

Metodat e mésimdhénies: Organizimi i mésimit teorik dhe praktik (me metoda

bashkékohore ndérvepruese; puné seminareske né grupe té
vogla, PBL metoda).

Metodat e vlerésimit: Metodat e vlerésimit:~Né vlerésim duhet té caktohet
pérgindja-e pjesémarrjes sé secilit vlerésim parcial ose
intermediar né vlerésimin definitiv. Njé nga ményrat e
vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré: 10% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vlerésimi i dyté 10% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vijimi i rregullt 10% (vleresimi 1 deri 10
piké)

Provimi final 70% (Pjesa praktike dhe teorike)
Gjithsej 100% (100 piké maksimum)
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Literatura primare:

Pér vijimin e rregullt, studenti vlerésohet me piké nése
kalon vlerén mbi 75% té ligjératave. Nése vijueshméria
éshté 50-74% e ligjératave, studenti obligohet me
angazhime shtesé (p.sh. seminare), ndérsa nése
vijueshméria éshté mé e ulté se 50%, atéheré studentit i
pamundésohet hyrja né provim dhe obligohet gé té dégjoj
ligjératat né vitin vijues.

1.Whalen - Lippincott Illustrated Reviews_
Pharmacology (Lippincott lHustrated Reviews Series)
SEVENTH EDITION-Wolterskluwer (2019). Karen
Whalen

2.Laurence L. Brunton, John S. Lazo, Keith L. Parker
3.Bazat e Farmakologjike té Terapisé t& Goodman-it e
Gilman-it, 2014

4. Hilmi Islami, Mentor Disha. “Receptura Mjekésore”,
2001, Prishtiné

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor- Semestri diméror

Titulli i ligjératés
Java 1: Prezantimi i syllabusit

1.Principle of Pharmacology” The Pathophysiological
Basis of drug Therapy by David E. Golan et al., 2014
2.Libér Universitar - Pérkthim né Gjuhén Shqipe nga stafi
akademik i katedrés sé Farmakologjisé dhe Toksikologjisé,
Fakulteti i Mjekésisé - Universiteti i Prishtinés. Kontrata e
pérkthimit me Ars Studio - Magedoni

Hyrje né Farmakologji - Farmakologjia e pérgjithshme

Java 2: Hulumtimi i barnave té reja
Administrimi i barnave
Java 3: Fati i barit né organizém — Farmakokinetika e barnave
Java 4: Veprimet e barnave — Farmakodinamika e barnave
Java 5: Ndérveprimet e barnave
Java 6: Efektet anésore té barnave, autakoidet
Java 7: Farmakologjia e Sistemit nervor vegjetativ (1)
Java 8: Farmakologjia e Sistemit nervor vegjetativ (2)
Java 9: Farmakologjia e Sistemit nervor gendror (1)
Java 10: Farmakologjia e Sistemit nervor gendror (2)
Java 11: Anestetiket lokal dhe te pérgjithéshem
Java 12: Farmakologjia e Sistemit Respirator
Java 13: Farmakologjia e Sistemit Kardiovaskular (1)
Java 14: Farmakologjia e Sistemit Kardiovaskular (2)
Java 15: Vlerésimi i i paré intermediar dhe seminare

Hartimi i planit mésimor- Semestri veror

Java 1: Farmakologjia e e organeve hemopoetike dhe gjakut
Java 2: Farmakologjia e traktit gastrointestinal
Java 3: Farmakologjia e hormoneve
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Java 4: Farmakologjia e vitaminave dhe mineraleve

Java 5: Barnat antimikrobike (1)

Java 6: Barnat antimikrobike (2)

Java 7: Barnat antimikrobike (3)

Java 8: Barnat antimikrobike (4) dhe substancat tjera

Java 9: Farmakoterapia citostatike dhe imunofarmakologjia
Java 10: Substancat me veprim lokal-dezinfektuesit dhe antiseptikét
Java 11: Bazat e Toksikologjisé (1)

Java 12: Bazat e Toksikologjisé (2)

Java 13: Farmakologjia e kontrasteve rentgenologjike

Java 14: Vlerésimi i dyté intermediar dhe seminare

Java 15: Rekapitulimi e 1éndés
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Ushtrimet gé do té zhvillohet/Semestri Diméror

Titullii ligiérates
Java 1: Hyrje né Farmakografi (Recepturé mjekésore)

Fazat e hulumtimit té barnave
Klasifikimi i barnave
Receta mjekésore si dokument zyrtar

Java 2:

Zgjidhje detyrash praktike pér llogaritje té dozés terapeutike
individuale, ditore dhe totale

Zgjidhje detyrash praktike sipas metodés sé analizés dimensionale
né dozologji

Java 3:

Tretésirat mjekésore (Solutiones medicinales) dhe

ndarja e tretésirave sipas ményrés sé pérdorimit

Miksturat (Mixturae)

Suspenzionet (Pezullité) mjekésore (Suspensiones medicinales)
dhe ndarja e suspenzioneve sipas ményrés sé pérdorimit
Emulzionet (Emulsiones)

Java 4:

Tinkturat (Tincturae)

Ekstraktet ujore (Extracta aquosa)
Cajrat (Species)

Inhalimet (inhalaciones)

Sprejet (Spray)

Klizmat mjekuese (Clysmata medicata)

Java 5:

Pikat (Guttae)

Pikat pér pérdorim té brendshém

Pikat pér pérdorim té jashtém:
-pikat pér sy (Oculoguttae)
-pikat pér vesh (Otuttae)
-pikat pér hundé (Nasoguttae)

Java 6:

Pérgatesat medikamentoze pér pérdorim parenteral :
- Injekcionet (Injectiones)
- Infuzionet (Infundibilia)

Java.7:

Format e buta medikamentoze:
- Pomadat mjekuese (Unguenta)
- Kremat mjekuese (Cremores)

Java 8:

Format e buta medikamentoze:

- Pastat (Pastae)

- Linimentat (linimentae)

- Supostet (supositoria)

- Globulet vagjinale (Vagitoria)

- Pilulat(pilulae)

- Purtekézat shéruese (Bacilli medicati)
- Sapunét shérues (Sapones medicinales)

Java 9:

Format e forta medikamentoze:
- Pluhurat. (Pulveres)
-Kapsulat medicinale (Capsulae medicinales’)

Java 10:

Format e forta medikamentoze:
- Tabletat (Tabletae)
- Drazheté (Dragées)

Java 11:

Zgjidhje detyrash praktike nga farmakokinetika

Java 12:

Zgjidhje detyrash praktike nga receptura mjekésore

Java 13:

Zgjidhje detyrash praktike nga receptura mjekésore

Java 14:

Vlerésim intermediar 1

Java 15:

Rekapitulimi ushtrimeve nga Iénda Farmakologji me Toksikologji
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Ushtrimet gé do té zhvillohet/Semestri veror

Java 1: Klasifikimi i antimikrobikéve-Penicilinat
Java 2: Cefalosporinat dhe beta-llaktamikét tjeré
Java 3: Sulfonamidet
Inhib. e sint. sé proteinave-Aminoglikozidet dhe Tetraciklinat
Java 4: Inhib. e sint. sé proteinave-Makrolidet, Linkozamidet,
Kloramfenikoli si dhe inhib. e sintezés s& ADN-Kinolonet
Java 5: Barnat antituberkulare
Java 6: Barnat antivirale dhe antimikotike
Java 7: Barnat e sistemit kardiovaskular 1
Barnat antihipertenzive dhe antiangjinale
Java 8: Barnat e sistemit kardiovaskular 2

Barnat antiaritmike, barnat antihiperlipidemike dhe barnat gé
ndikojné né hemostazé

Java 9: Barnat pér menaxhimin e dhembjes
Java 10: Anti-inflamatorét steroid-Glukokortikoidet
Java'11: Barnat e sistemit nervor gendror 1
Anksiolitiket dhe antidepresivet
Java 12: Barnat e sistemit nervor gendror 2
Barnat antiepileptike dhe antipsikotike
Java13: Barnat e traktit gastrointestinal
Java 14: Barnat né endokrinologji
Java 15: Vlerésim intermediar 2

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

(1) Késhilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht
studentét gé i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té dégjohen nga
komisioni disiplinor i cili e késhillon késhillin e njésisé akademike. Studentét e pérjashtuar kané té
drejté t’1 ankohen Senatit i cili mund t€ konfirmojé ose t€ refuzojé vendimin e késhillit t€ njésisé
akademike.

(2) Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi té jené konsultuar. me
parlamentin e studentéve.

(3) Studentét kané té drejté té ankohen kundér vendimit t&€ marré prej organeve té Universitetit, té
njésive akademike ‘dhe njésive organizative gé kané té béjné me té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e tyre:

(4) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda 15 ditéve té
punés pas shpalljes sé vendimit.

(5) Komisioni i studimeve &shté i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin e marré késhillit t&
njésisé akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimit té ankesés.

(6) Ankesa rreth vendimit né shkallé té paré vendoset nga Senati.

39. PROPEDEUTIKA E MJEKESISE KLINIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise
Titulli i IEndés: Propedeutika e Mjekésisé Klinike
Niveli: Bachelor, Master
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Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 111-té | Semestri i V-té

Numri i oréve né javé: 2+1+43

Kredité ECTS: 6

Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Kardiologjisé
Mésimdhénési: Prof. ass. Shemsedin Sadiku

Prof.dr. Shpend Elezi

Prof.dr. Gani Bajraktari

Prof. asoc. Ibrahim Rudhani
Prof.ass. Aurora Bakalli

Prof.ass. Venera Berisha-Muharremi
Ass.dr.Kelmend Pallaska, PhD
Ass.dr.Lulzim Kamberi, PhD
Ass.dr. Merita Emini-Sadiku, PhD
Ass.dr. Xhevdet Krasnigi, PhD
Ass.dr.Edmond Haliti, PhDc
Ass.dr.Afrim Poniku, PhD
Ass.dr.Arlind Batalli, PhD
Ass.dr.Artan Ahmeti, PhD

Ass.dr. Mjellma Rexhepi, PhDc
Ass.dr. Rrezarta Alihajdari, PhDc
Ass.dr. Rina Tafarshiku, PhDc
Ass.dr. Besim Morina, PhDc
Ass.dr. Naim Morina, PhDc

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1V-té, zyra e shefit
té katedrés

Pérshkrimi i Iéndés: Propedeutika Interne éshté degé e Mjekésisé Interne e cila
ka pér géllim njohjen dhe zhvillimin e shkathtésive
themelore té studentit né lidhje me ekzaminimin klinik té
té sémurit me sémundje internistike, pérmes metodés
subjektive, metodave objektive diagnostike dhe -atyre
ndihmése.

Qéllimet e léndés: Pervetesimi dhe demonstrimi i metodave teorike dhe
praktike te ekzaminimit objektiv dhe subjektiv te pacientit
dhe metodave diagnostike tek semundjet e brendshme.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti duhet:
-té pérvetésoj metodat themelore té ekzaminimit té
pacientit me sémundje  internistike

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 15 javé 30 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 3 15 javé 45 oré
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Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 javé 15 oré
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 45 oré
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 javé 15 oré

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

[ |  1500rE |

Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, 11, 11
Testet Intermediare (me shkrim)

Test Preliminar (me shkrim)

Provimi Pérfundimtar (me gojé

1.Bajraktari G me bp. Propedeutika e Mjekésisé Interne.
2.Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i Sémundjeve té
Brendshme. Prishting, 1982

3. Grup autorésh. Semiologjia klinike. Tirané, 1998
4.Antiq R. (pérkthyer nga lzairi R.) Bazat e Propedeutikés
Interne. Prishting, 1977

Literatura shtesé:

1.Anti¢ R. Interna Propedevtika-Fizicka Diagnostika.
Beograd, 2005

2.Antonini B. Propedeutika Interne Medicine. Zagreb,
1989

3.Douglas G, Nicol F, Robertson C. Macleod’s clinical
examination, 12th Edition, 2009

4. Thomas J, Monagham T. Oxford handbook of Clinical
Examination and Practical Skills. 2008

5.Lynn S.B, Peter G.S. Bate’s Guide to Physical
Examination and History Taking. 2008

6.Custovi¢ F. Anamneza i Fizikalni Pregled. Zagreb,
2005

7.Metelko Z, Harambasic¢ H.Internisticka propedeutika.
Zagreb 1999

8.Dubin D. Elektrokardiografia me interpretim te shpejte.
Botimi i VI-te (pérkthim). 2006

9.Bari¢ Lj. Osnove Elektrokardiografije. Zagreb?
10.Bergovec M. Elektrokardiografia u praksi. Zagreb,
1998

Java 1:
Inspeks
gafés

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

Hyrje né propedeutiké; Metodat e ekzaminimit objektiv (fizik);

ioni i pérgjithshém;Ekzaminimi objektiv i kokés dhe i
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Java 2: Anamneza né sémundjet e sistemit respirator; Ekzaminimi objektiv
i sistemit respirator: inspeksioni, palpacioni, perkusioni dhe
auskultacioni

Java 3: Metodat diagnostike ndihmese ne diagnostikimin e semundjeve te
sistemit respirator

Java 4: Anamneza né sémundjet e sistemit kardiovaskular; Ekzaminimi
objektiv i sistemit kardiovas kular: inspeksioni, palpacioni dhe
perkusioni

Ekzaminimi objektiv i sistemit = kardiovaskular (vazhdim):
Java 5: Auskultimi i zemres

Java 6: Anamneza ne semundjet e sistemit arterial dhe venoz; Ekzaminimi
objektiv i sistemit arterial dhe venoz

Java 7: Metodat diagnostike ndihmese ne diagnostikimin e semundjeve te
sistemit kardiovaskular

Java 8: Anamneza né sémundjet e sistemit digjestiv; Ekzaminimi objektiv
i sistemit digjestiv: inspeksioni dhe palpacioni

Java 9: Ekzaminimi objektiv i sistemit digjestiv; perkusioni dhe
auskultacioni (vazhdim)

Java 10: Metodat diagnostike ndihmese ne diagnostikimin e semundjeve te
sistemit digjestiv

Java 11: Anamneza né sémundjet e sistemit hemopoetik; Ekzaminimi
objektiv i sistemit hemopoetik dhe ekzaminimet e tjera ndihmese
Java 12: Anamneza né sémundjet e sistemit endokrin; Ekzaminimi objektiv
i sistemit endokrin dhe ekzaminimet e tjera ndihmése

Java 13: Anamneza né sémundjet e sistemit urogjenital; Ekzaminimi
objektiv i sistemit urogjenital dhe ekzaminimet e tjera ndihmése
Java 14: Anamneza né sémundjet e sistemit lokomotor; Ekzaminimi
objektiv i sistemit lokomotor dhe ekzaminimet e tjera

Java 15: Pérmbledhje e metodave kryesore té ekzaminimit klinik té té
semurit. Vendosja e diagnozés sé punés; Diagnoza diferenciale.
Hartimi i planit diagnostik dhe vendosja e diagnozés klinike dhe
asaj pérfundimtare

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-&t) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té€ mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.
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40. Shéndeti publik né kushte té jashtézakonéshme

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Shéndeti publik né kushte té jashtézakonéshme
Niveli: Studime bazike

Statusi Iéndés: LZ

Viti i studimeve: Viti 3-Sem V

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Vlera né kredi — ECTS: 3

Koha/ Vendi: Amf - IKSHPK

Mésimédhénési: Prof. Dr. Tahire Maloku-Gjergji

Prof Asoc Dr Sefedin Mucaj
Prof Ass. Dr Arijana Kalaveshi
Te dhenat kontaktuese: tahire.gjergji@uni-pr.edu
sefedin.mucaj@uni-pr.edu
arijana.kalaveshi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés Vlerésimi fillestar i situatés; lloji i fatkegésisé
Planifikimi i rehabilitimit té situatés;

Strehimi — varesisht nga specifikat e situates emergjente.
Shéndeti mjedisor, shéndeti riprodhues, shéndeti mendor.

Kércénimet Epidemiologjike né situata emergjente. Uji-
sanitacioni- standardet minimale .

Nutricioni né situata té fatkegésive

Shérbimet shéndetésore dhe triazhimi sipas prioriteteve
dhe grup moshave.

Céshtjet etike: ¢éshtjet gjinore, fémijté, té moshuarit.

Koordinimi, komunikimi dhe bashképunimi ‘ndérmjet
agjencive né situate emergjente/fatkeqési

Qéllimet e léndés: Objektivi i kétij moduli &shté gé studenti pajiset me njohuri
dhe praktika bazike pér rastet e situatave emergjente té
krijuara nga ndonjé fatkeqgési. Fokusi do té pérgéndrohet né
ruajtjen dhe riparimin e shéndetit dhe rik&thimi né gjendjen
normale. Reagimet e shpejta, triazhimet dhe gasja e paré
éshté e njé réndésije té vecanté dhe studenti do té pérgaditet
gé ti zbatoj né situata té tilla, duke u bazuar né standardet e
specifikuara pér reagime né situate té tilla.
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Rezultatet e pritura té nxénies: Studenti do té njohtohet me gasjet e shendetit public ndaj
situatave té jashtézakonéshme si dhe reagimet emerxhente
ne kuptim té organizimit, planifikimit, triazhimit dhe
kujdesit shéndetésor pér popullatat e goditura.

Rezultatet e pritura: Studenti té paiset me njohuri bazike per
metodat intervente né situata emergjente sipas guidave te
OBSH, UNHCR, SPHERE dhe si té ofroj dijen dhe
pervojén né punén ekipore.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

2 30

Ligjérata 1/15

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 45
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

R I B

Metodologjia e mésimédhénies:
mésuarit veté-drejtuar, punétori

Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare, té ‘
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Metodat e vlerésimit: Provimi nga Shéndeti Publik né Kushte té Jashtézakonshme
pérbéhet nga njé pjesé: provimi teorik. Pjesa teorike e
provimit bazohet né testin gé pérfshin pyetje nga pjesét e
pérgjithshme dhe pjesét speciale. Testi mund té pérmbajé
pyetje, me njé pérgjigje t& mundshme, me pérgjigje té
shuméfishta, pérgjigje té krygézuara, me pérgjigje
plotésuese.

Testet vlerésohen me piké. Studenti e kalon provimin nése
arrin té pérgjigjet sakté né 51% té pyetjeve té testit

Literatura bazé: o Oxford textbook of Public Health/ Emergencies in
Public Health/

¢ Risk reduction and emergency preparedness
guidelines/WHO

o SPHERE; Minimum standards in emergency
situations/OXFAM

¢ UNHCR; Management of Emergency situation

Literatura shtesé: e John Last; Public Health and Human Ecology
http://www.who.int/en/
Cdc.gov/environmental health

Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Roli i shéndetit publik né situata té jashtézakonéshme
Java e dyté: Definicioni isituates se jashtezakoneshme

Java e treté: Vleresimi i situates emergjente;

Java e katért: Kur dhe pse shpallet emergjenca-standardet

Java e pesté: Monitorimi | situates emergjente

Java e gjashté: Klasifikimi | situatave emergjente-Rekomandimet e UNHCR
Java e shtaté: Epidemité — OBSH

Java e teté: Vershimet-Rekomandimet e OBSH

Java e nénté: Refugjatet —- UNHCR, OBSH

Java e dhjeté: Lufta- Rekomsndimet e OBSH,UNHCR,SPHERE

Java e njémbedhjeté: Organizimi | punes ekipore, evitimi | kaosit dhe panikut.
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Java e dymbédhjeté: Komunikimi nderkombetar dhe mediat

Java e trembédhjeté: Informata; verifikimi | te dhenave

Java e katérmbédhjeté: Edukimi shéndetésor né situaté tée jashtézakonéshme
Java e pesémbédhjeté: Riké&thimi né gjendje normale

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Sipas rregullores per studime , konform Statutit té Universitetit, studentét kané obligim:
1. T’1 respektojné rregulloret e 1€shuara nga Universiteti,
2. T’irespektojné t€ drejtat e personelit dhe t€ studentéve té tjer¢;

3. T’u kushtojné vémendje té duhur studimeve té tyre dhe té€ marrin pjesé né aktivitetet
akademike;

4. Té vijojné ligjératat né pajtim me rregullat e programit specifik té studimeve;

5. Té sillen miré si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér t&¢ mos e diskredituar
Universitetin.

41. PROMOVIMI DHE EDUKIMI SHENDETESOR

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/ Dega:Mjekési e
Pérgjithshme/Katedra e Mjekésisé sociale

Titulli‘i Iéndés: Promovimi dhe edukimi shéndetésor

Niveli: Bachelor/Studime té integruara

Statusi i léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i I11-té | Semestri i V-té

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Fakulteti i Mjekésisé

Mésimdhénési: Prof.asoc.dr Merita Berisha

Té dhénat kontaktuese: merita.berisha@uni-pr.edu

038 551 431 lok:1037
Konsultimet: e Héne--e Premte né IKSHPK prej orés
8:00-9:00

Pérshkrimi i léndés: Ky -modul_shgyrton-shéndetin dhe dobité e shéndetit pér
individin, grupin dhe bashkésing, pércaktuesit dhe
prioritetet e shéndetit, teorité pér ndrrimin e sjelljes si dhe
intervenimet shéndetésore, rregulloret vendore dhe
ndérkombétare té aplikueshme pér shéndet, burimet,
programet dhe mundésité pér edukim shéndetésor,
pérgjegjésité e mjekeve dhe punetoréve tjeré shéndetésor
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né mésimin dhe promovimin e shéndetit, rehabilitimin,
kontributi i profesionalistéve tjeré té shéndetésisé dhe
edukatoréve shendetesor si dhe metodat dhe mjetet pér
edukim shéndetésor.

Qéllimet e l1éndés: Gjaté pércjelljes sé kétij moduli studentét do té marrin
informata té lidhura me rolin e edukimit dhe promovimit
shéndetésor né pérmirésimin e shéndetit té individit,
familjes dhe komunitetit.

Vecanérisht do t& njoftohen me rolin e ekipit té kujdesit
shéndetésor multidisciplinar né promovim dhe
parandalim té sémundjes, teorite e ndrrimit te sjelljes,
aplikimin e arsimimit dhe edukimit shéndetésor dhe
ndikimin e mediave dhe metodave e materialeve audio
vizuale.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij moduli studenti do té jeté né
gjendije qé:

o Demonstrojé pérdorimin e drejté té terminologjisé sé
edukimit dhe promovimit shéndetésor

o Krahasojé teorité e sjelljes sé shéndetshme relevante
pér promovim shéndetésor

o Kuptojé aplikimin e principeve té teorive t& mésimit né
promovim shéndetésor

o Vlerésojé rolin e punétoréve té ndryshém shéndetésor
né promovim shéndetésor;

¢ Planifikojé aktivitetet e edukimit shéndetésor sipas
prioriteteve

o Identifikojé pérgjegjésité e nevojshme pér pércjelljen
e programeve té edukimit dhe promovimit
shéndetésor;

e Analizojé aspektet etike dhe legale né edukim dhe
promovim shéndetésor

o Shfag kreativitet né pérgatitie dhe prezantim té
materialeve edukativo shéndetésore

e Késhillon pacientét € moshave té ndryshme mbi
meényrat pér té promovuar shéndetin e tyre

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin
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Metodat e mésimdhénies:

Puna né terren 2 Ya 2
Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie 1 Y 2
Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 10 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 1 5 5
| Totat ! [ | 0 |

Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare,
mésimi i vetédrejtuar.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Provimi final béhet pérmes provimit me test. Pragu. i
kalueshmérisé éshté 51%. Pyetjet mund té jené me njé ose
mé shumé pérgjigje té sakta dhe pyetje ku studenti duhet
me e pérshkruar/plotésuar pérgjegjen.

Kohézgjatja e provimit 2 oré. Studenti vlerésohet me
notén pérfundimtare e cila éshté rezultat i vlerésimit té
pérgjithshém.

9. Ligjératat té pérgatitura nga Prof.asoc.dr Merita
Berisha

Sistemet Shéndetésore/Transition in Health and
Health Care in Kosovo- Fatime Arénliu —Qosaj dhe
Prof.Ass.Dr.Merita Koginaj, 2010

10.

11. Edukimi Shéndetésor”- Ilir Begolli 2001
12. Donev D, Pavlekovic G. et all.: “Health Promotion
and disease prevention” 2007;

file:///C:/Users/User/Downloads/FPH-

SEE Book-on_HPampDP.pdfpage447.pdf

Liza' Cragg, Maggie Davis, Macdowell Wendy-
Health Promotion Theory, 2013

Fertman and Diane _D.Allenssworth-Health
Promotion Programs-From theory to Practice, 2010
15. Stewart Piper-Health Promation, 2009

16. Promoting health —Linda Ewles Ina Simnett 2003

13.

14.

Literatura shtesé:

Java 1:

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

Hyrja, njoftimi me 1éndén ( prezentimi i Syllabusit )

Definicioni dhe Iénda e studimit t& promovimit dhe edukimit
shéndetésor

Journal of Education and Health Promotion;
https://www.jehp.net/
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Koncepti dhe réndésia e promovimit dhe edukimit shéndetésor

Java 2: Terminologjia e edukimti dhe promovimit shéndetésor

Java 3: Shéndeti dhe determinantat e tij

Java 4: Vlerésimi i gjendjes shéndetésore té popullatés

Java 5: Vlerésimi-i-nevojave

Java 6: Principet e t€ mésuarit

Java 7: Stilet e té nxénit

Java 8: Teorite pér ndrrimin e sjelljes

Java 9: Zhvillimi i vlerave

Java 10: Kodi etik, aspektet ligjore te edukatoret shendetesor

Java 11: Roli individual dhe institucional ne promovim dhe edukim
shendetesor

Java 12: Mijediset e shéndetshme, grupet pérkrahése

Java 13: Roli i mediave dhe avokimit né promovim dhe edukim shéndetesor

Java 14: Metodat dhe mjetet edukativo shéndetésore

Java 15: Rekapitulimi i I&éndés dhe ligjerata pérmbledhése.
Vlerésimi dhe diskutimi lidhur me detyrat né klasé dhe né shtépi
gjaté semestrit dhe pérgatitja pér provimin final.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 75%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa ID.

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

42. Respiracioni dhe kujdesi kritik mjekésor

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Respiracioni dhe kujdesi kritik mjekésor

Niveli: Studime themelore/Mjekési e Pérgjithshme

Statusi l1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: I11-t&, Semestri V

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi — ECTS: 3 ECTS

Koha / lokacioni: Pércaktohet nga orari i ligjératave

Mésimédhénési i Iéndés: Prof.ass.dr. Burim Neziri
Prof.ass.dr. Argjira Juniku-Shkololli
Prof.ass.dr. Qendresa Daka

Detajet kontaktuese: Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike (IFP)
Prof.ass. Burim Neziri - Shefi i Katedrés
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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda Respiracioni dhe kujdesi kritik mjekésor bén
ndérlidhjen né mes té 1éndéve bazike dhe atyre klinike té
cilat shqyrtojné sémundjet e ndryshme gé i pérfshiné
organet e frymémarrjes. Eshté hartuar pér studentét e
drejtimit t¢ MP né ményré gé té pérditésoj njohurité e
studentéve pér kujdesin kritik mjekésoré dhe té zhvilloj
shkathtési té reja pér-zgjedhjen e problemeve klinike.
Studentét, njohurité e fituara nga kjo I1éndé do té mund
t’1 shfrytézojné né praktiké gjaté punés n€ gendrat
primare, sekondare dhe terciare té kujdesit shéndetésor.

Qéllimet e léndés:

Njohja me sémundjet e sistemit té frymémarrjes
pérfshiré epidemiologjing, faktorét e rrezikut,
patofiziologjiné dhe menagjimin me theks té vecanté
trajtimin né kuadér té kujdesit kritik mjekésor.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té mésimit studenti duhet té jeté né
gjendje té:

Klasifikoj ¢rregullimet funksionale té sistemit
respirator

Pérshkruaj etiologjing, patogjenezén dhe
cregullimet patofiziologjike té kétyre ¢rregullimeve

Njoh dhe interpretoj shenjat klinike dhe
simptomet e kétyre ¢regullimeve

Zgjedh metodat adekuate laboratorike,
imazherike dhe funksionale pér evaluim
Menaxhoj trajtimin shtépiak dhe spitalor

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé 2 1 2
Koha e studimit vetanak té studentit 35
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 2 6
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Koha e kaluar né vlerésim 2 1 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies: Ligjérata

Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
Hulumtim dhe prezentim i seminareve té caktuara

Diskutim né klasé
Metodat e vlerésimit: Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%

Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%
Kuize: 20%
Prezantimi pérfundimtar: 10%

Provimi pérfundimtar: 40%

Literatura bazé: Winter FD Jr.. MKSAP 14—Medical Knowledge Self-
Assessment Program, edited by Paul E. Epstein, MD,
and Patrick C. Alguire, MD. Proc (Bayl Univ Med
Cent). 2007;20(3):319-320.

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Astma

Java e dyté: Sémundjet kronike obstruktive té mushkérive

Java e treté: Sémundjet-intersticiale t€ mushkérive

Java e katért: Sémundjet e mushkérive té lidhura me punén dhe ambientin
Java e pesté: Sémundjet e pleurés

Java e gjashté: Sémundjet vaskulare té mushkérive

Java e shtaté: Sémundjet neoplastike té mushkérive
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Java e teté: Stadi terminal dhe sémundjet e mushkérive

Java e nénté: Mjekésia e gjumit dhe udhétimit
Java e dhjeté: Kujdesi kritik pulmonar

Java e njémbedhjeté: Ventilimi mekanik

Java e dymbédhjeté: Kujdesi kritik jo pulmonar

Reanimimi kardiopulmonar, Sepsa e réndé, Dhembja

Java e trembédhjeté: Kujdesi kritik jo pulmonar

Anafilaksa, Gjendjet hipertensive, Temperatura trupore

Java e katérmbédhjeté: Kujdesi kritik jo pulmonar

Suporti nutricional, helmimet dhe dozat e tejkaluara

Java e pesémbédhjeté: Temé e zgjedhur

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar t& mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e l1éshuara nga
Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t& Mjekésisé. Studentét
duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé€ poshté:

o T’irespektojné t€ drejtat e personelit dhe té studentéve t€ tjeré.

e T’u kushtojn€ vémendje t&€ duhur studimeve t€ tyre dhe t€ marrin pjes€ né aktivitet
akademike;

e Té sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.

o - Térespektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet mésimi

43. Diagnoza e infeksioneve té reja virale

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: Diagnoza e infeksioneve té reja virale

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i Il Semestri V

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatér |Sipas orarit

Mésimdhénési: Lul, Raka, Xhevat Jakupi

Té dhénat kontaktuese: xhevat.jakupi@uni-pr.edu, lul.raka@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés:

viruset, me ndikime té réndésishme né sistemet kombétare té

Né shekullin e kaluar, faktorét kulturoré, mjedisoré dhe socio-
ekonomiké kané kontribuar né shfagjen (ose rishfagjen) dhe rritjen
e barrés sé sémundjeve infektive té shkaktuara globalisht nga

kujdesit shéndetésor, ekonomité dhe komunitetet lokale. Kjo 1éndé
adreson sémundje té réndésishme infektive virusale té cilat ose jané
shfaqur rishtazi (p.sh., SARS-CoV-2, gripi i shpendéve & pdm09,
virusi i Nilit Peréndimor, etj.) ose rishfagen né pjesé té ndryshme té
botés pas njé periudhe térhegjeje relative.

Qéllimet e Iéndés:

Lénda do té sigurojé mundési té té kuptuarit té viruseve dhe
sémundjeve té reja virusale gé shfagen. Lénda do té sigurojé njé
hyrje né strukturat dhe funksionet virusale dhe do té shpjegojé se si
kéto virus né zhvillim pérmbysin funksionin e gelizave té bujtésit
pér té gjeneruar fabrika virale. Detajet e mekanizmave patogjene té
pérdorura nga viruset pér té shkaktuar sémundje do té shpjegohen
duke pérdorur shembuj té tillé si gripi dhe koronaviruset. Zhvillimi
diagnostikues, trajtimit dhe vaksinave gjithashtu do té mbulohet me
theks né pérdorimin e tyre né diagnostikim, trajtim dhe parandalim
té infeksioneve virale té reja.

Rezultatet e pritshme té
nxenies:

Né pérfundim té Iéndés studentét do té kené njé vlerésim té
epidemiologjisé virale, strukturave virale, bashkéveprimit té virusit
dhe nikoqirit, pérgjigjen imune ndaj kétyre infeksioneve virale,
diagnostikén e infeksioneve té reja virale, vaksinat virale dhe
medikamentet antivirale.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies té studentit)

Ligjératat

Gjithsej
1 15 15

Teori/Puné né
laborator/Ushtrime

1 15 15

Puné praktike

Konsultime me
mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né
biblioteké apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin
final
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Koha e vierésimit (testi, 1 15 15
kuizi, provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Totl ! ! [ 7 |

Metodat e mésimdhénies:

- Ligjérata

- Hulumtimi-i-¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur burimet e
internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét

- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

- Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%

- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%

- Kuize: 20%

- Prezantimi pérfundimtar: 10%
Provimi pérfundimtar: 40%

e Rezza, Giovanni, Ippolito, Giuseppe. Emerging and Re-
emerging Viral Infections; Springer International
Publishing AG 2017; ISBN 978-3-319-52484-9

e Wang-Shic Ryu. Molecular Virology of Human Pathogenic
Viruses;  1st  Edition;  Academic  Press, 2017.
ISBN: 9780128008386

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor
Java
Java e paré:

¢ Nicolas Johnson. The Role of Animals in Emerging Viral
Diseases, Academic Press, 2014, ISBN: 978-0-12-405191-
i

e Kaleni¢ S. i suradnici. Medicinska mikrobiologija,
Medicinska naklada, Zagreb, 2019, ISBN: 978-953-176-
890-0

Titulli i ligjératés

Hyrje né viruswt e rinjw dhe epidemiologji

Java e dyté:

Struktura virale dhe replikimi - Njé pérmbledhje

Java e treté:

Biosiguria laboratorike né diagnostiké té-infeksioneve virale

emergjente

Java e katért:

Metodat serologjike té diagnostikés sé infeksioneve virale
Emergjente

Java e pesté:

Diagnostike molekulare e infeksioneve virale emergjente

Java e gjashté:

Sekuencionimi i patogjenéve té réndésishém viral emergjent
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Java e shtaté: Infeksioni me Ethe Hemorragjike Krime-Kongo

Java e teté: Virusét e Etheve Hemorragjike me Sindrom Renal

Java e nénté: Infeksioni me Ebola virus

Java e dhjeté: Virusét e Influenzés

Java e njémbedhjeté: Koronavirusét - SARS-CoV-2, SARS, MERS

Java e dymbédhjeté: Infeksionet me virusét e Nilit Peréndimor, Chikungunya, Lassa

fever, Yellow fever

Java e trembédhjeté: Infeksioni me Zika virusin;
Java e katérmbédhjeté: Gastroenteritis i shkaktuar nga Norovirus
Java e pesémbédhjeté: Vaksinat anti-virale dhe antiviralét

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

44, Planifikimi Familjar

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Katedra e Gjinekologjisé dhe
Obstetrikés — Mjekési e pérgjithshme

Titulli i Iéndés: Planifikimi familjar

Niveli: Mijekési e Pérgjithshme studime te integruara

Statusi i Iéndés: Elektive

Viti i studimeve: Viti 111, semestri 5

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Klinika e Gjinekologjisé me Obstetriké
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Mésimdhénési:

Prof.Ass.Dr.VIora Ademi Ibishi , Gjinekologe Obstetér

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Prof Ass Dr Vlora Ademi Ibishi

Shef | katedres Gjinekologi me Obstetrike
vlora.ibishi@uni-pr.edu

044 184 766

Kursi Planifikimi Familjar do t'u sigurojé studentéve
njohuri né lidhje me réndésiné dhe metodat e planifikimit
familjar, pérkatésisht njohuri né lidhje me
kontracepsionin - mbrojtje nga shtatzénia e padéshiruar
dhe metodat e trajtimit té infertilitetit

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i kursit Planifikimi Familjar éshté té aftésojé
studentét té njohin réndésiné e planifikimit familjar dhe té
fitojné njohuri si né aspektin klinik ashtu edhe né até
psiko-social pér metodat e kontracepsionit dhe trajtimin e
infertilitetit.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studenti duhet té mésojé metodat e kontracepsionit, té
demonstrojé njohuri né edukimin seksual dhe
promovimin e mbrojtjes nga shtatzénia e padéshiruar
sidomos tek adoleshentét e rinj. Studenti duhet té
demonstrojé i zhdukur pér opsionet e mundshme dhe mé
té pérshtatshme té trajtimit té infertilitetit

Aktiviteti

Ligjératat

Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 25 25
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 20 20

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

[ [ 750 |

Ligjerata , seminar prezentim

Metodat e vlerésimit:

Seminare
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Literatura primare:

Family planning A Global Handbook for Providers.
World Health Organization and Johns Hopkins
Bloomberg School of Publik Health,2007

Medical Eligibility Criteria for Contraceptive Use, 3 rd
edition. World health Organization 2005

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor SEMESTRI IX

mésimore.

Java 1: 1. Planifikimi familjar.Kontracepcioni dhe Infertiliteti
Java 2 2. Promovimi i shendetit seksual

Java 3: 3. Kontracepsioni hormonal

Java 4 4. 1UD dhe kontracepsioni gjate laktacionit
Java 5 5. Metoda kirurgjike e kontracepsionit
Java 6 6. Aborti artificial/Prezentim rasti

Java 7 7. Infertiliteti Definicionet shkaktaret

Java 8 8. PCOS DHE infertiliteti

Java 9 9. Infertiliteti dhe faktoret e jashtem

Java 10 9 Infertiliteti femereor

Java 11 10 Infertiliteti mashkulor

Java 12 Infertilioteti i lidhur me moshen

Java 13 Anomalite uterine

Java 14 Abortet rrekurrente Menaxhimi

Java 15 IVE

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo. té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

45. MJEKESIA E STILIT JETESOR

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

MJEKESIA E STILIT JETESOR

Niveli: Studime Themelore té Integruara
Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimit: Viti 3, Semestri 5

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

181
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Koha/Vendi:

Sipas orarit. IKSHPK

Mésimdhénési:

Prof. Ass. Dr. Naim Jerliu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

naim.jerliu@uni-pr.edu; IKSHPK, Kati 4

Mijekésia e Stilit Jetésor éshté shkenca dhe aplikimi i stilit jetésor té
shéndetshém si ndérhyrje pér parandalimin dhe trajtimin e
sémundjeve té lidhura me stilin e jetesés té tilla si sémundja e zemrés,
diabeti,—goditja. né tru, obeziteti, disa gjendje/probleme
neurologjike dhe disa kancere. Ky éshté specializim i bazuar né
evidenca gé ndérlidhé shkencén e aktivitetit fizik, t& ushqyerit,
menaxhimin e stresit, dhe reziliencén; higjienén e gjumit dhe
shprehité e tjera té shéndetshme tek individét pérmes. praktikés
klinike né kujdesin shéndetésor. Ndérhyrjet e stilit jetésor pérfshijné
receta té stérvitjeve, receta té té ushqyerit, menaxhimin e stresit dhe
reziliencén, programet e ndérprerjes sé pirjes sé duhanit, vlerésimin
e gjumit, identifikimin dhe nxitjen e lidhjeve sociale, shfrytézimin e
pikave té forta té individéve, dhe duke pérdorur emocione pozitive
si trajtim pér té fugizuar individét pér té arritur gjendjen e tyre
optimale té shéndetit dhe mirégenies. Duke filluar me Hipokratin
dhe duke pérfunduar me mjekésiné moderne, do té eksplorohet se si
tendencat dhe udhézimet né zgjedhjet e stilit té jetés nga individé dhe
klinicisté kané formésuar dhe ndryshuar shéndetin e popullatés. Ky
modul sjell njohuri té bazuar né evidenca dhe strategji praktike pér
té nxitur dhe aplikuar sjelljet e stilit jetésor té& shéndetshém tek
pacientét.

Qéllimet e léndés:

Né kété modul té Mjekésisé sé Stilit Jetésor studentét do té fitojné
njohuri themelore té pérbérésve kryesoré té mjekésisé sé stilit
jetésor, si dhe réndésiné e pérdorimit té qgasjes sé trajnimit kur
késhillohen pacientét pér ndryshimin e sjelljes.

Qéllimi kryesor i kétij moduli éshté té demonstrojé se si parimet dhe
ndérhyrjet e Mjekésisé sé Stilit Jetésor zbatohen pér sjelljet
individuale shéndetésore, duke ekzaminuar rezultatet shéndetésore
afatshkurtra dhe afatgjata. Moduli i Mjekésisé sé Stilit Jetésor do.t'u
mundésojé studentéve gé me besim té krijojné géllime me individé
me té cilét ata punojné derisa pérparojné drejt pérvetésimit té
shprehive té shéndetshme. Duke pérdorur gasjen e trajnerit,
studentét do té jené né gjendije té bashképunojné me individé pér té
identifikuar mbéshtetjet sociale dhe metodat e pérgjegjésisé gé do té
mundésojné ndryshime té géndrueshme. Ky modul do té sigurojé
bazén themelore t€ mjekésisé sé stilit jetésor pér- stérvitje té
individéve pér té arritur gjendjen e tyre optimale t€ shéndetit dhe
mirégenies.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit t€ modulit studentét do-t€ jené né gjendje té:

1) Definojné mjekésiné e stilit jetésor dhe pérshkruajné pérbérésit
thelbésoré té saj.

2) Njohin se zgjedhjet e stilit té jetés jané shkaku kryesor pér
shumé sémundje kronike, gé shkaktojné vdekje, si dhe njé sasi té
konsiderueshme té shpenzimeve té kujdesit shéndetésor.
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3) Pérdorin praktika té bazuara né evidencé né trajnimin
shéndetésor pér té mbéshtetur ndryshimin fillestar té sjelljes dhe pér
té mbéshtetur sjelljen e re.

4) Késhillojné né ményré mé efektive dhe efikase pacientét pér
réndésiné e ndryshimeve té stilit té jetesés.

5) Zhvillojné strategji pér té inkurajuar pacientét té vendosin dhe té
pérmbushin géllimet e tyre té reja té stilit jetésor.

6) Renditin-udhézimet dhe rekomandimet aktuale pér késhillimin
mbi stérvitjet/ushtrimet dhe ushgimin.

7) ldentifikojné se'si sjelljet e jetesés, duke pérfshiré aktivitetin
fizik, té ushqyerit, gjumin, menaxhimin e stresit dhe resiliencén,
teknikat e relaksimit, shprehjen e emocioneve pozitive, lidhjet
sociale dhe varésité kimike kané efekt né mendje, trup, sjellje dhe
shéndet.

8) Angazhohen pér té pérmirésuar zgjedhjet e tyre personale
shéndetésore pér té shérbyer mé sé miri si njé model.

9) Pércaktojné fushat e kérkimit t¢ mundshém dhe fushat e
praktikés pér praktikuesit e ardhshém té mjekésisé sé stilit jetésor.
Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatin e nxénies té studentit )
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime praktike /
laboratorike

Puné praktike (dizajni i
studimit)

Kontakti me profesorin/
konsultat

Ushtrime né terren
Kollokium, seminare 1 15 15
Detyré shtépie 15 15
Veté-studim (biblioteké 1 30 30
ose shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare
pér provimin

Koha pér vlerésimin e
studentéve (teste, kuiz,
provimi pérfundimtar)
Projekte, prezantime, etj.

jTotal [ | @ [75/3ECTS

=

Metodat e - Ligjérata
mésimdhénies: = Puna né grupe dhe raste studimore
- Prezantimi

- Mésimi i bazuar né problem

- Reflektimi dhe analiza e rastit, diskutim
Metodat e vlerésimit : Vijueshméria dhe pjesémarrja: 10%

Teste / kuize: 20%

Njé rast studimi (Prezantimi): 20%

Projekt kursi / Projekti i Stilit Jetésor (50%)

Literatura
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Jeffrey I. Mechanick, Robert F. Kushner (Editors). Lifestyle
Medicine. A Manual for Clinical Practice. Springer International
Publishing, 2016

Egger, G., Binns A., & Rosser, S. Lifestyle Medicine: Managing
Diseases of Lifestyle in the 21% Century, Second Edition (2011).
North Ryde, Australia: The McGraw Hill Australia.

James M. Rippe, MD (Ed.) Lifestyle Medicine Third Edition,
Taylor & Francis Group, LLC, 2019

Garry Egger, Andrew Binns, Stephan Rossner and Michael
Sagner (Eds.). Lifestyle Medicine. Lifestyle, the Environment
and Preventive Medicine in Health and Disease. Academic
Press. 2017

o James M. Rippe, MD. Encyclopedia of Lifestyle Medicine and
Health. SAGE Publications, 2012

Plani i detajuar mésimor
Ligjératat/Temat

Literatura primare:

Literatura shtesé:

Javal: Hyrje dhe pasqyré e Mjekeésisé sé Stilit Jetésor
Réndésia e jetesés sé shéndetshme dhe definimi i mjekésisé sé stilit jetésor
Java 2: Fugizimi i njerézve pér té ndryshuar .

Si té evokoni ndryshimin e sjelljes pér veten dhe ata pér té cilét kujdeseni
personalisht dhe profesionalisht

Java 3: Bashképunimi, Motivimi, Vendosja e géllimit, Pérgjegjshméria, dhe
Ndjekja/Pércjellja pér Mjekésiné e Stilit Jetésor
Java 4: Mijetet e komunikimit dhe ndryshimit té sjelljes: Njé abetare pér

késhillimin e mjekésisé sé stilit jetésor.
Késhillimi motivues

Java 5: Pérmirésimi i shéndetit pérmes stérvitjes/ushtrimeve
Udhézime dhe receta pér aktivitet fizik
Java 6: Lidhja e ushqyerjes dhe shéndetit
Udhézime dhe receta pér ushqyerjen dhe ushgimin e shéndetshém
Java 7: Gjumi dhe efekti i tij né shéndet dhe mirégenie
Java 8: Stresi dhe rezilienca
Java 9: Meditimi, Mindfulness, dhe Relaksimi
Java 10: Fugia e lidhjes sociale
Receta e lidhjes
Java 11: Emocionet pozitive; e geshura, optimizmi dhe mirénjohja
Java 12: Grregullimi i pérdorimit té substancave
Pirja e duhanit, alkooli dhe varésia
Java 13: Qéndrimi-né rrjedhé - Kujdesi pér veten
Java 14: Mijekésia e stilit té jetés dhe gjendja aktuale e praktikés pér mjekésiné e
stilit té jetés
Java 15: Terapia estilit té jetesés pér Diabetes Mellitus

Projekt kursi / Projekti i Stilit Jetésor

Politikat Akademike dhe Kodi i Sjelljes

Celularét / telefonat inteligjenté dhe pajisjet e tjera elektronike ( p.sh. iPod) duhet té jené té
fikura (ose né dridhje) dhe jo té ekspozuara gjaté orés sé mésimit.

Kompjuterét laptopé dhe tableté lejohen vetém pér pérdorim né heshtje; ndalohen aktivitete té tjera
té tilla si kontrollimi i postés elektronike personale ose shfletimi i internetit.
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46. Radiologji

Njésia akademike:

Titulli i 1éndés:

Katedra e radiologjisé- Mjekési e Pérgjithshme

Niveli: Radiologji

Statusi i I1éndés: Bachelor

Viti i studimeve: Obligative

Numri i oréve né javé: viti i 111-t&, semestri i VI-t&;
Kredité ECTS: 2+1+3

Koha/ Vendi: 5

Mésimdhénési:

Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj, - dita e marte ora
9:00-10:00 QKUK Kilinika e Radiologjise

Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi, dita e enjte ora 9:00-
10:00 QKUK Kilinika e Radiologjisé

Té dhénat kontaktuese:

Prof.Asoc.Dr Serbeze Kabashi-Mucaj,
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu
tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu

NEé rrjedhén e studimeve té mjekésisé si e domosdoshme
paragjitet nevoja e njohjes sé RADIOLOGJISE. Prandaj
éshté e nevojshmé qé studenti té marré njohurité
elementare mbi imazheriné konveksionale dhe digjitale,
mamografine, Tomosinetzen, ultrasonografine, CT, MRI,
Pet CT, spektroskopine si pjesé me interes né
diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve, sipas
sistemeve.

Qéllimet e léndés:

Eshté gé studenti yné te fiton shkathtési né Iéndén e
cekur, té njoh metodat e ekzaminimit té sistemeve té
organeve.

e Té diferencon imazhin normal radiologjik nga ai
patologjik.

e Té njoh shenjat Kkarakteristike radiologjike té
sémundjeve, lokalizimin e tyre, formén, madhésiné dhe
né bazé té tyre té pércaktoj ndryshimet patologjike.

e T& méson bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si
problem parésor né shéndetési.
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o K&to baza duhet te i njoh te dalluara ato te personelit
dhe ato te pacientit duke e fokusua edhe ambientin.

e Mé kété nénkuptojné njohurité, shkathtésité dhe
aftésit€é qé do t’i fiton studenti pas pérfundimit té
suksesshém té kétij kursi-moduli.

e Té fitoje njohuri mbi imazherine e rentgenit,
fluorskopise, ultrazerit, CT, RM dhe PET- CT, dhe keto
njohuri ti shprehe ne interpretimin e tyre.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Té njeh bazat e pérfitimit t& imazhit radiologjik né film
dhe ekran, radioskopi, ultrazerit, CT, RM dhe PET-CT,
dhe te interpretoj-né ményré anatomike imazhin
radiologjik.

e Ti njeh metodat e ekzaminimit té sistemeve, té
organeve, shenjat radiologjike - karakteristike té
sémundjeve né radiologji.

e Té njeh strukturat anatomike si dhe metodat. e
pérdorura pér ekzaminim.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré/mésimore Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 javé 30 oré
Ushtrime teorike/laboratorike 3 15 javé 45 oré
Puné praktike

Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 15 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim 1 1 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj

Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies:

Njohurité nga fusha e Radiologjisé se pérgjithshme do té
pérfitohen, pérmes: Ligjératave, ushtrimeve, seminareve,
diskutimeve, puné né grupe sipas sistemeve.
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Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit do té béhet pérmes: vlerésimit té
pjesés seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré 2% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vlerésimi i dyté 3% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vijimi i rregullté 5 % ( vlerésimi 1-5 piké)
Puna seminarike 10%

Provimi final 80 %

Gjithsejt 100% (100 piké maksimum)

Kriteret e vleresimit:
Mbi 51%, student kalon
51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7

71- 80%- Nota 8
81-90%- Nota 9
91-100%- Nota 10

Studentét duhet té kené vijueshméri prej 75% né ményré

gé ti nenshtrohen provimit perfundimtare.

Literatura primare: 13. Prof.Ass.Halit Ymeri: Radiologjia e Pérgjithshme
pér studenté, Prishtiné

14. Prof. Dr. Krenar Preza: Diagnostika e Imazherisé
Diagnostike | dhe I1, 2006 Tirang;

15.-Patel P, Radiologjia- Permbledhje ‘leksionesh-
Prof.assoc dr Xhavit Bicaj, Prof. Assoc Dr Serbeze
Kabashi Mucaj

16. Hoskins P, Diagnostic Ultrasound.

17. Weisleder, Primer of Diagnostic Imaging

18. Brant, Fundamentals of Radiology

19. Rockall A Diagnostic Imaging 7th Edition

20. Plats GJ, Medical X-Ray Techniques in
Diagnostic Radiology

21. Leksionet e marra gjaté ligjeratave

Literatura shtesé: 3. Cfarédo literature tjetér gé i pérshtatet kétij syllabusi

(Internet etj.)

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés
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https://www.amazon.com/Primer-Diagnostic-Imaging-Expert-Consult/dp/0323065384
https://arslanlibrary.com/diagnostic-imaging-7th-edition-pdf/
http://www.amazon.com/Medical-X-Ray-Techniques-Diagnostic-Radiology/dp/9400987870
http://www.amazon.com/Medical-X-Ray-Techniques-Diagnostic-Radiology/dp/9400987870

Javae 1:

Njohja me Iéndén - biografia e shkurtér e W.C.Rentgenit, réndésia
e Radiologjisé dhe vend i saj né mjekési me ilustrime, dhe me
metoda té ndryshme projektuese -imazherike.

Javae 2:

Fizika Radiologjike - Gypi i Réntgenit, historiku i zhvillimit, llojet
e gypave elektronik. Pérfitimi i rrezeve X, spektri i rrezeve, cilésité
fizike, aparatet radiologjike dhe lokalet. Fizka e UZ, CT, RM

Java e 3:

Fizika dhe teknika Radiologjike, dobésimi intensitetit té rrezeve X,
pérfitimi i imazhit Radiologjik né ekran, dhe né film, projeksioni,
gartésia dhe kontrasti i imazhit.-Metodat themelore te ekzaminimit
Radiologjik.

Java e 4:

Mbrojtja nga Rrezet jonizuese, veprimi biologjik i rrezeve
X,principet e mbrojtjes sé pérgjithshme, personale, njésité matése té
rrezeve X, normat, dozimetria.

Javae 5:

Skeleti | Metodat Radiologjike te ekzaminimit, anatomia normale,
Radiologjike e skeletit. Rentgen, CT, MRI

Java e 6:

Skeleti Il Simptomat themelore radiologjike té sémundjeve té
skeletit. Ndryshimet né formé, né rritje, ndryshimet né strukturén
kockore pércjell edhe ne inde té buta.

Javae7:

Diagnostika imazherike e sistemit kardiovaskular: RTG
anatomia e zemrés dhe enéve té médha té gjakut; metodat e
ekzaminimeve né imazheriné e zemrés dhe enéve té gjakut;
anatomia normale e zemrés, aortés dhe art. pulmonare. Angio-
CT/MRI

Javae 8:

Diagnostika imazherike e sistemit respiratot:

metodat e diagnostikimit; shenjat kardinale té€ imazhit né sistemin
respirator; sémundjet e parenkimés sé mushkrive; ndryshimet
ventilatore né mushkéri; sindromi akut respirator; sémundjet
infektive té mushkérive; sémundjet profesionale té mushkérive.
Tumoret e mushkerive, Rentgen, Fluoroscopy, CT, PET-CT

Javae 9:

Diagnostika imazherike e gjirit Roli-i US, Mamografisé dhe

Tomosintezés ne patologijité e gjirit

Java e 10:

Diagnostika imazherike e aparatit tretés: - Metodat diagnostike
té ekzaminimit; anatomia dhe RTG anatomia normale; Semiotika
imazherike; Diagnostika imazherike e hipofaringut; ezofahut;
Herniet diafragmale; iamzheria e stomakut; diagnostika imazherike
e zorréve té holla dhe té trasha. Fluoroscopy, CT dhe MRI
enterografi
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Javae 11: Diagnostika imazherike e sistemit hepatobiliar: — diagnostika
imazherike e sémundjeve té meélqisé; rrugét biliare; sémundjet e
pankreasit; sémundjet e shpretkés; dg imazherike e Kvitetit
peritonal. CT, ultraze, MRI, MRCP

Javae 12: Diagnostika imazherike e aparatit urinar_dhe gjéndrrave
mbiveshkore: — Metodat e diagnostikimeve imazherike; Anatomia,
fiziologjia dhe rtg anatomia e aparatit.urinar; sémundjet e veshkave
dhe ureteréve; anatomia imazherike e gjéndrrave mbiveshkore;
diagnostika imazherike e gjéndrave mbiveshkore. Ultraze, CT,
MRI

Java e 13: Diagnostika imazherike e organeve gjenitale dhe hapesirés
retroperitoneale: Metodat e ekzaminimit imazherik; té dhénat
anatomike dhe fiziologjike; diagnostika imazherike e uterusit dhe
tubave uterine; diagnostika imazherike e organeve gjenitale
mashkullore; Diagnostika imazherike e hapesirés retroperitoneale;
metodat e diagnostikimit; t€ dhénat anatomike dhe fiziologjike;
Sémundjet e hapsirés retroperitoneale dhe diagnostikimi ityre.
Ultraze trasnrektal, transvaginal, MRI

Javae 14: Diagnostika imazherike e sémundjeve té kokés dhe Kkolonés
vertebrale: _Metodat e ekzaminimeve imazherike; Diagnostika
imazherike e kockave té kraniumit; imazheria diagnostike e
sémundjeve té intrakraniumit; traumat; patologjité inflamatore;
sémundjet vaskulare té trurit; tumoret. Metodat e ekjzaminimit té
kolonés vertebrale; té dhénat anatomike dhe fiziologjike; sémundjet
dhe diagnostikimi.imazherik i tyre. CT, MRI, spektroskopi

Java e pesémbédhjeté: Diagnostika imazherike né urgjencat dhe metodat e reja
diuagnostikuese né imazheri: Ekaziminimi imazherik i pacientit
té traumatizuar; urgjencat ne neruroradiologji, toraks, abdomen,
pelvik, ekstremitete etj. Patologjité postraumatike te diagnostikura
me Tomografi te Kompjuterizuar; Ultrasonografi; Rezonanca
magnetike.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
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Politika akademike dhe rregullat e mirésjellsjélljés: mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e
rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e getésisé né mésim,
¢’kycja e telefonave celular, hyrja n€ sall me kohé etj.

47. MJEKESIA NUKLEARE

Informatat themelore pér 1éndén B

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1€ndés:

Mjekeésia nukleare

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti 111, Semestri VI
Numri i oréve né javé: 1+1+1

Kredité ECTS: 3

Koha /'Vendi:

Amfiteatri ORL

Mésimdhénési:

Prof assoc. Ramé Miftari

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Tel.044509908, rame.miftari@uni-pr.edu

Lénda e mjekésisé nukleare éshté discipliné mjekésore e
cila méson studentin té diagnostikoj, shéroj dhe hulumtoj
proceset patofiziologjike duke shfrytészuar substancat e
pastérta dhe té shénuara radioactive. Né kuadrin e késaj
Iénde studentét arrijné njohuri pér veprimin e rrezatimit né
materje, pastaj pér bazat e radiokimisé dhe radiofarmacisé.
Né ményreé teorike dhe praktike njoftohen me ekzaminimet
radiometabolike si¢ jané scintigrafia, SPECT teknka, PET
teknika dhe metodat e kombinuara SPECT/CT, PET/CT,
PET/MRI

Qéllimet e léndés:

Lénda Mjekési nukleare ka pér synim qé studentét né
ményré teorike dhe praktike té njoftohen me té arriturat e
shkencés-sé mjekésisé né zbulimin, identifikimin,
diagnostikimin dhe format e trajtimit té sémundjeve duke
shfrytézuar radioizotopet dhe radiofarmakeét.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Aktiviteti

‘ Ligjératat

Studentet né fund té kursit pritet-gé t€ jené té afté té
shfrytézojné substancat radionuclide - pér géllime
mjekésore, té kené aftésiné  té manipulojné dhe
interpretojné = rezultatet e fituara pérmes metodave
radionuclide.

g Dité/Javé Gjithsej
meésimore

‘1 ‘15 ‘15
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 15 15

Konsultime me mésimdhénésin 1 15 15

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 5 5
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 10 10

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

I R R

Metodat e mésimdhénies: Té gjitha temat e ndara paragesin njohurité elementare pér
secilin studenté té Fakultetit t& Mjekeésiseé.

Temat do té shtjellohen né formé té ligjératave, seminareve
dhe ushtrimeve né grupe.

Mjetet e konkretizimit:

1. PC

2. LCD

3. Tabelé

4. Puna me pacienté

Metodat e vlerésimit: Né fund té ligjératave dhe ushtrimeve, studenti i
nénshtrohet provimit praktik dhe ata té cilétarrijné
rezultatin e kalueshmérisé né pjesén praktike i
nénshtrohet provimit sumativ me shkrim.

Vlerésimi i diturisé sé studentit do té& béhet nga
mésimdhénési i léndés sipas -dispozitave té
pércaktuara-:

Pragu minimal i kalueshmérisé né PS 51%
Pjesémarrja e rregullt né mésim 5 piké

Performanca gjaté mésimit 5 piké.
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Literatura primare: Ramé Miftari& Xhavit.Bicaj.Mjekésia Nukleare-liber.
2015

Literatura shtesé:
1. Gary JR Vook, Michael N Masley, Keith E Britton and
Vaseem Chengari: Nuclear Medicine. Fourth edition,2006

2.Richard Zimmerman: Nuclear Medicine .Radioactivity
for-diagnosis and therapy,2006.

3. Ligjeratat e pergatitura per mjekesi nukleare

4. Europian nuclear medicine -guide, edituar nga Roland
Hustinx dhe Kristoff Muylle, 2017/18.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligiératés
Java l: Njoftimi me l1éndén e Mjekésisé nukleare
Java 2: Nderveprimi i rrezatimit me materien.Format e zbérthmit

radioaktiv,Ndérveprimi | rrezatimit me materien, Radioizotopet,
meényra e pérfitimit té tyre. Radiofarmakeét

Java 3: Mbrojtja nga rrezatimi jonizues. Mbrojtja e profesionistéve
shéndetésor nga rrezatimi jonizues. Masat dhe mjetet parandalues
pér mbrojtjen e popullates nga rrezatimi jonizues dhe jo jonizues/

Java 4: Ndikimi biologjik i rrezatimit Veprimi direkt dhe indirect |
rrezatimit né materien biologjike. Sémundja akute dhe kronike e
radiacionit. Léndimet stokastike dhe determinuese

Java 5: Scintigrafia —gama kamera, SPECT teknika dhe PET teknika

Java 6: Analizat radioimunologjike ( RIA) dhe metodat komplementare.

Java 7: Radionuklidet né onkologji. Tumor markerét, scintigrafia , PET
teknika dhe roli né gradimin e sémundjeve malinje.

Java 8: Radionuklidet ne zbulimin dhe trajtimin e semundjeve endokrine

Java 9: Radionuklidet né zbulimin dhe trajtimin e sémundjeve té traktit

tretés dhe né hematologji..

Java 10: Radionuklidet ne nefrourologji

Java 11: Radionuklidet ne zbulimin dhe trajtimin e semundjeve ne eshtra dhe
denzitometria

Java 12: Radionuklidet ne zbulimin e sémundjeve kardiovaskulare dhe
mushkérore

Java 13: Detektimi | tumoreve dhe sentinel noduleve pérmes metodave
radionuclide.
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Java 14: Radionuklidet ne zbulimin e infeksioneve dhe inflamacioneve

Java 15: Radionuklidet ne zbulimin e sémundjve té sistemit nervor

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé. Studentét duhet té respektojné kodin e
mirésjelljes ndaj té punésuarve né-institucionin ku zhvillojné mésimin praktik si dhe ndaj
pacientit. Duhet té ruhen, pastrohen dhe mirémbahen ambientet ku zhvillohet mésimi.Nuk
rekomandohet gasja né telefona os elaptop, tableté ose mjete tjera pa lejen e mésimdhénésit.

48. MJEKESI INTERNE - PULMOLOGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i IEndés: Mijekési Interne - Pulmologji
Niveli: Bachelor, Master

Statusi i |éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 111-té | Semestri i VI-té
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Pulmologjisé
Mésimdhénési: Prof.dr. Shpend Elezi

Prof.dr. Gani Bajraktari

Ass.dr.Edmond Haliti, PhDc

Ass.dr. Besim Morina, PhDc

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1V-té, zyra e shefit
té katedrés

Pérshkrimi'i Iéndés: Lénda e Pulmologjisé shtjellon problematikén - mbi
sémundjet e mushkérive.

Studentét do ta fitojné aftésiné gé té diagnostikojné
sémundjet mushkérore, t'i trajtojné dhe -udhézojné
pacientet nga institucionet primare né ato sekundare dhe
terciare.

Qéllimet e I1éndés: Qéllimet kryesore jané té shtjellohen teorikisht dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet e mushkérive. Té
ofrohen-njohuri-pér etiologjiné e tyre, pasqyrén klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe mjekimin e sémundjeve té mushkeérive.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti duhet:

-té njoh dhe kuptoj metodat klinike bazé pér ekzaminimin
e pacientit me sémundje té mushkérive,

-té béjé diagnostikimin e tyre dhe diagnozén diferenciale,
-té ordinoj terapiné dhe té pércjellé klinikisht efektin e saj,
-té béjé diferencimin dhe menaxhimin e situatave urgjente
né kushte jashtéspitalore,
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Obligimet e studentit (duhet té j

-té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare,
si dhe té udhézoj pacientin né institucionin pérkatés
mjekésor,

-té pércjellé gjendjen Kklinike té pacientit pas léshimit nga
spitali, t& ordinoj terapiné sipas rekomandimeve ose né
marréveshje me specialistin.

né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat

15 javé 30 oré

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

2 15 javé 30 oré

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

15

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
[ Total ]

Metodat e mésimdhénies:

| Total 00| 000 000000 7506 |

Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura prlmare

Provimi Pérfundimtar ime ﬁoiei

Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, 11, 111
Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim)

Weinberger S et al. Principles of Pulmonary
Medicine, 7th edition, 2018

2. Loscalzo J et al. Harrison's Pulmonary and
Critical Care Medicine, 3rd-edition, 2010

3. Fauci A, Braunwald E et all. Harrison’s
Principles of Internal Medicine, 17" Edition,
International edition, 2008

4. Kapisyzi P et al. Pneumologjia. Tirané.

Literatura shtesé:

1. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20™ Edition, International edition, 2006

Spahiu I dhe bp. Pneumoftiziologjia. Prishtine.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligiératés
| Java 1: | Manifestimet klinike te sémundjeve mushkérore \
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Java 2: Manifestimet klinike te sémundjeve mushkérore (vazhdim)

Java 3: Metodat diagnostike né Pulmologji

Java 4: Metodat diagnostike né Pulmologji-Bronkoskopia

Java 5: Testete e funksionit pulmonar

Java 6: Sémundjet obstruktive té mushkérive

Java 7: Bronkiektazité

Java 8: Pneumonité

Java 9: Astma bronkiale

Java 10: Tumorét torakal/Kanceri pulmonar

Java 11: Patologjité mediastinale

Java 12: Patologjite vaskulare pulmonare: hipertensioni pulmonar dhe
tromboembolia pulmonare

Java 13: Patologjité pleurale: pneumotoraksi dhe efuzionet pleurale

Java 14: Sémundjet intersticiale pulmonare

Java 15: Tuberkulozi i mushkérive

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora-mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

49, Transplantimi dhe déshtimi i organeve

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: Transplantimi dhe déshtimi i organeve
Niveli: Studime themelore/Mjekési e Pérgjithshme
Statusi léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: I11-té, Semestri VI-té

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi — ECTS: 3 ECTS

Koha / lokacioni: Pércaktohet nga orari i ligjératave
Mésimédhénési i 1éndés: Prof.ass. Burim-Neziri

Prof.ass. Argjira Juniku-Shkololli

Prof.ass. Qendresa Daka

Detajet kontaktuese: Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike (IFP)
Prof.ass. Burim Neziri - Shefi i Katedrés
Konsultimet me student — IFP, Dhoma nr.4, Cdo té
Héne, 8:00-10:00
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Pérshkrimi i Iéndés

Menaxhimi i sémundjeve té rénda kronike té shkaktuara
nga déshtimi organeve &shté njé nga sfidat mé
emocionuese né shkencat mjeké&sore. Transplantimi i
organit éshté proces kompleks dhe né té njéjtén kohé
efikas. Eshté e gjaté lista e personave né pritje pér organet
nga kadavrat dhe tani e tejkalon disa-heré mé shumé
mundésité e furnizimin. Né kuadér té késaj lénde do té
paragesim konceptet._imunologjike, pérfshiré kétu,
molekulat gelizat kryesore té pérfshira né kété proces.
Poashtu do té paragesim edhe standardin e praktikés dhe
gjithashtu ¢éshtjet e-diskutueshme té tilla si dilema etike
e listave té gjata né pritjeje, mos.  pérputhja me
imunosupresionin afatgjaté, raporti né mes té hudhjes
akute dhe kronike, dhuruesit e gjallé té organeve,
donatorét e kadavrave té vjetra,  nefrektomia
laparoskopike, transplantimi, bankat e organeve dhe
kriteret e rrjetit kombétar té transplatimit pér caktimin e
organeve pér 40 pérfituesit e mundshém, dhe premtimi i
ksenotransplatimit. Né njé kapitull, ne do té ofrojmé edhe
informacione  t€  detajuara  rreth  preparateve
imunosupresive.

Qéllimet e léndés:

Studentét duhet t€ jené né gjendje té njohin dhe té
kuptojné sfondin teorik té déshtimit t& organeve specifike
dhe parimeve themelore té terapisé zévendésuese, si dhe
pér aspektet e pérgjithshme té déshtimit té organeve dhe
zBvendésimin e organeve té démtuara apo jofunksionale.
Léndét zgjedhore zgjerojné fushén e dijes pér tema me
interes té vecanté, kujtoj té dihet sesi né hulumtimet
klinike té béhet hartimi i hulumtimeve klinike, statistikat,
etj dhe kérkimit bazé (p.sh. metodologjisé); pértej késaj,
Iéndét zgjedhore té ofrojé mundésiné pér té shkruar
artikuj shkencoré.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studentét duhet té jené né gjendje té njohin dhe té
kuptojné sfondin teorik té déshtimit té organeve
specifike dhe parimet themelore té terapisé
zEvendésuese.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike - -
Puné praktike
Kontaktet me 3 1 3
mésimdhénésin/konsultimet
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Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé 2 1 2
Koha e studimit vetanak té studentit 28

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 10

Koha e kaluar né vlerésim 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

1. Ligjérata (50%)

2. Studim rasti (20%)

3.  Prezantimi i studentit (10%)

4. Té ftuarit/instruktorét (20%)
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 10%

Vlerésimi i dyté 10%

Seminare

ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%
Literatura bazé: e Frank P. Stuart, Michael-M. Abecassis and Dixon B.
Kaufman. Organ Transplantation, 2nd ed.
Georgetown:

e Landes Bioscience, 2003

e Frank P. Stuart, Michael M. Abecassis and

¢ Dixon B. Kaufman. Organ Transplantation, 2nd ed.
Georgetown: Landes Bioscience, 2003

e David Petechuk. Organ Transplantation.
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e Wesport: Greenwood press, 2000

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

1. Transplantation; Official Journal of the
Transplantation Society

2. American Journal of Transplantation

3. Transplant International Journal

4. Bone Marrow Transplantation Journal

5. Clinical Transplantation Journal

6. The Journal of Heart and Lung Transplantation

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e pareé: Konceptet bazike imunologjike gjaté transplantimit té indeve dhe
organeve
Java e dyté: Koncepti i jetés dhe vdekjes dhe ményrat e dhurimit té indeve dhe

organeve

Java e treté:

Alokimi institucional i organeve né vendet e zhvilluara

Java e katért:

Organizatat e Prokurimit té Organeve; Legjislacioni dhe
Rregullorja

Java e pesté:

Prokurimi dhe ruajtja afatshkurtér e organeve nga kadavrat

Java e gjashté:

Transplanti i veshkave; Imunosupresioni dhe rezultatet te
transplantimi i veshkave

Java e shtaté:

Transplantimi i pankreasit

Java e teté:

Transplantimi i mélgisé

Java e nénté:

Transplantimi i zorréve

Java e dhjeté:

Transplantimi i zemrés

Java e njémbedhjeté:

Transplantimi i mushkérive

Java e dymbédhjeté:

Anestezioni te transplantimi i indeve dhe organeve

Java e trembédhjeté:

Problemet mjekésore té hershme te marrési

Java e katérmbédhjeté:

Komplikimet e vonuara té transplantimit

Java e pesémbédhjeté:

Céshtjet psikiatrike né Entin e transplantimit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar t¢ mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e Iéshuara
nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t¢ Mjekésisé.

Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

o T’irespektojné té€ drejtat e personelit dhe té studentéve t€ tjeré.
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e T’u kushtojné vémendje t€ duhur studimeve t€ tyre dhe t€ marrin pjesé né€ aktivitet
akademike;

e Té&sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.

e Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet
mésimi

50. Dopingu dhe Antidopingu

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé-Katedra e Farmakologjisé me
Toksikologji dhe Farmakologji Klinike

Titulli i'léndés: Dopingu dhe Antidopingu

Niveli: BA

Statusi i léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i I11-té | Semestri i VI-té

Numri.i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Klasa F1 |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass.dr. Valon Krasniqi
Prof. asoc.dr Shaip Krasniqi

Té dhénat kontaktuese: valon.krasnigi@uni-pr.edu

shaip.krasnigi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés: Dopingu né kohén moderne té sportit éshté njé fenomen gé

po e shogéron dhe démton karakterin garues té tij. Me

doping nénkuptojmé pérdorimin e substancave té

ndryshme té jashtme dhe substancave té ndryshme

fiziologjike pérmes rrugéve té ndryshme me qéllim té

rritjes artificiale té fuqisé fizike dhe shkathtésive né sport.

Kurse me antidoping nénkuptojmé ndérmarrjen-e té

gjithave me @éllim té parandalimit t& pérdorimit té

substancave dhe veprimeve tjera me géllim té dopingut né

sport.

Qéllimet e léndés: e T& njihet me historikun e dopingut dhe
rregullativat ligjore antidoping

e Té njihet me karakteristikat farmakologjike té
substancave gé pérdoren me géllim doping

o Té kuptoj metodat dhe té identifikoj efektin e tyre
gjaté dopingut

e Té kuptoj aplikimin e masave antidoping.

Rezultatet e pritshme té nxénies: = Téjeté i afté té kuptoj medodat e dopingut

= Té&dijé listén e susbtancave dhe metodave gé jané
té ndaluara né doping

= Té& njohé metodat laboratorike pér marrjen e
mostrave me géllim té testimit né doping

» Té njohé masat pér parandalimin e dopingut né
sport
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti

mésimore

Oré Dité/Javeé

Gjithsej

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 5 2 10
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 5 5
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 10 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 3 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 2 2

Total 75

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore, puné seminareske né grupe té vogla (2-3
studenté), zbatim i metodés PBL (problem based learning),
dhe né kuadér té ushtrimeve ose punés praktike do té
organizohen vizita népér reparte pér identifikim té
intoksikimeve té€ mundshme.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:
Vlerésimi intermediar:  10% (vleresimi 1 deri 10 piké)
Seminari 30% (vleresimi 1 deri 30 piké)
Vijueshmeria e rregullt  10% (vleresimi 1 deri 10 piké)

Provimi final 50%

Gjithsej 100% (100 piké maksimumi)

Né kolokfium studenti mund té arrij 10 piké maksimum,
dhe duhet té kalojé pragun prej 50%)

Vijueshmeria e rregullt e studentit vlerésohet me piké
nése kalon vlerén mbi 50% té ligjératave

1. Paul David, A Guide to the World Anti-Doping
Code: The Fight for the Spirit of Sport Paperback
(2018)

2. Stephen Moston & Terry Engelberg, Detecting
Doping in Sport, 2017
3. WADA Guideline
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Literatura shtesé: 1. Mike Mcnamee, Doping and Anti-Doping Policy
in Sport: Ethical, Legal and Social Perspectives
(Ethics and Sport) (2013)

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje né Doping — definicioni

Java 2: Historia e Dopingut dhe evulimi népér kohé

Java 3: Agjencioni Botéror kundér Dopingut — WADA roli dhe detyrat

Java 4: Efektet negative né aspektin fizik té organizmit té substancave té
pérdura me géllim dopingu

Java 5: Efektet negative né aspektin psiqik té organizmit té substancave té
pérdura me géllim dopingu

Java 6: Grupet e substancave gé pérdoren me géllim doping — lista
pozitive — pjesa I-ré

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Grupet e substancave gé pérdoren me géllim doping — lista
positive — pjesa 1-té

Java 9: Metodat e dopingut dhe manifestimi e efektit té tyre

Java 10: Metodat laboratorike té testimit dhe té verifikimit té dopingut né
sport

Java 11: Programi antidoping — karakteristikat themelore

Java 12; Faktorét kryesor té programit dhe té fushatés informative
antidoping

Java 13: Legjislacioni antidoping

Java 14: Vlerésimi i dyté intermediar

Java 15: Pérmbedhje e programit Antidoping né Kosové

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

(1) Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé. Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit
duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore. Telefonat mobil/té mencur dhe
pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né vibrim) dhe té
mos ekspozohen gjaté oréve-té mésimit. Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té
pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal apo
shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

(2) Kaéshilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht
studentét gé i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té
dégjohen nga komisioni disiplinor i cili e késhillon késhillin e njésisé akademike. Studentét
e pérjashtuar kané t&€ drejté t’i ankohen Senatit i cili mund t€ konfirmojé€ ose t€ refuzojé
vendimin e késhillit té njésisé akademike.

201



(3) Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi té jené konsultuar me
parlamentin e studentéve.

(4) Studentét kané té drejté té ankohen kundér vendimit té marré prej organeve té Universitetit,
té njésive akademike dhe njésive organizative gé kané té béjné me té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e tyre.

(5) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda 15 ditéve
té punés pas shpalljes sé vendimit.

(6) Komisioni i studimeve &shté i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin e marr€ késhillit
té njésisé akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimitté ankesés.

(7) Ankesa rreth vendimit né shkallé té paré vendoset nga Senati.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

51. MBROJTJA NGA RREZATIMI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Mbrojtja nga Rrezatimi

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: zgjedhore

Viti-i studimeve: Viti 111, Semestri VI

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 3

Koha / Vendi: Amfiteatri ORL , 9.45-11.20
Mésimdhénési: Prof ass Ramé Miftari

Té& dhénat kontaktuese: Tel.044509908, rame.miﬁari@uni-ﬁr.edu
Pérshkrimi i Iéndés: Né kuadrin e késaj lénde studentét do té arrijné njohuri pér

veprimin e rrezatimit né materien biologjike si dhe do te
fitojné njohuri mbi format e rrezatimit. Né ményré teorike
dhe praktike studentét njoftohen me efektet biologjike te
rrezatimi, vlerésimin e dozés ekspozues, absorbuese dhe
ekuivalente si-dhe faktorét té cilét ndikojné né kualitetin e
rrezatimit.

Qéllimet e 1éndés: Studentét do te kené mundésiné gé té njoftohen me paisjet
té cilat emetojné rrezatim si dhe paisjet té cilat pérdoren
pér njehésimin e dozés ekspozuese té rrezatimit. Gjaté
ligjératave, punés seminarike dhe ushtrimeve, studentét
do té njoftohen per masat mbrojtése pér mbrojtjen e
popullatés dhe porofesionistéve nga rrezatimi si dhe
ndérmarrjen e masaveté nevojshme pér menaxhimin e
rasteve né rastet e aksidenteve radiologjike dhe
béthamore

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studentét do té kené mundésiné gé né ményré teorike dhe
praktike té njohtohen me funkcionimin e aparaturés shumé
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té sofistikuar kompjuterike gé pérdoret né radiologji,
radioterapi, mjekésiné nukleare, kardiologji, oftalmologji,
gastroenterologji etj. Do té kené mundésiné qé té
njontohen me parimet themelore té aplikimit té
radioizotopeve me géllim té mjekimit té sémundjeve té
ndryshme. Do té kené mundésiné gé té pérfitojné njohurit
elementare pér kygje né projekte kérkimore shkencore.

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

provimi final)

Konsultime me mésimdhénésin 1 5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie 1 1 10
Mésimi individual (né biblioteké apo 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 5

Projektet, prezantimet, etj.

N B S R

Metodat e mésimdhénies:

Té gjitha temat e ndara paragesin njohurité elementare pér
secilin studenté té Fakultetit t&é Mjekésiseé.

Temat do té shtjellohen né formé té ligjératave, seminareve
dhe ushtrimeve né grupe.

Mjetet e konkretizimit:
5. PC

6. LCD

7. Tabelé

8. Apratura per dozimetri

Metodat e vlerésimit:

Né fund té ligjératave dhe ushtrimeve, studenti i
nénshtrohet provimit praktik dhe ata té cilét arrijné
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rezultatin e kalueshmérisé né pjesén praktike i
nénshtrohet provimit sumativ me shkrim.

Vlerésimi i diturisé sé studentit do té béhet nga
mésimdhénési i léndés sipas dispozitave té
pércaktuara :

Pragu-minimal i kalueshmérisé né PS 51%
Pjesémarrija e rregullt né mésim 5 piké

Performanca gjaté mésimit 5 piké

Literatura primare: Ligjeratat e pergatitura per mbrojtje nga rrezatimi

Nuclear medicine resources. IAEA 2007

3. Safety in nuclear medicine.Max H.Lombardi-
second edition

N =

Literatura shtesé: 1. Ramé Miftari&Xhavit Bicaj.Mjekési
nukleare.2016
Xhavit Bicaj& Ramé Miftari. Onkologjia 2014

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés

Java 1: 1. Nijoftimi me Iéndén Mbrojtje nga rrezatimi

Java 2: 2. Prejardhja e rrezeve jonizuese.

Java 3: 3. Parimet themelore te mbrojtejes nga rrezatimi

Java 4: 4. Veprimi biologjik i rrezatimit jonizues

Java 5: 5. Sémundja e radiacionit akut

Java 6: 6. Semundja e radiacionit kronik

Java 7: 7. Rrezatimi jo jonizues, prejardhja dhe veprimi

Java 8: 8. Shfrytézimi i rrezatimit pér géllime mjekésore

Java 9: 9. Mbrojtja e personelit nga rrezatimi jonizues

Java 10: 10. Mbrojtja e pacientit nga rrezatimi jonizues

Java 11: 11. Masat mbrojtese nga rrezatimi me burime te hapura te
rrezatimit

Java 12: 12. Ekspozimi i ‘personelit. dhe pacienteve gjate
proceduarve radiologjike

Java 13: 13. Masat mbrojtése gjaté trajtimit. radiometabolik té
pacientéve

Java 14: 14. Detekimi i rrezatimit, dozimetria

Java 15: 15. Permbyllja e lendes. Njofimi per literaturen e
shfrytezuar per pergatitje te provimit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé. Studentét duhet té respektojné kodin e
mirésjelljes ndaj té punésuarve né institucionin ku zhvillojné mésimin praktik si dhe ndaj
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pacientit. Duhet té ruhen, pastrohen dhe mirémbahen ambientet ku zhvillohet mésimi.Nuk
rekomandohet gasja né telefona os elaptop, tableté ose mjete tjera pa lejen e mésimdhénésit.

52. Ndryshimet patofiziologjike tek obeziteti

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Ndryshimet patofiziologjike tek obeziteti
Niveli: Bagcelor/ Mjekési e Pérgjithshme

Statusi léndés: Zgjedhore

Vitii studimeve: 111, Semestri 6-té

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlerané kredi — ECTS: 3 ECTS

Koha / lokacioni: Pércaktohet nga orari i ligjératave
Mésimédhénési i 1éndés: Prof.ass. Burim Neziri

Prof.ass Argjira Juniku Shkololli
Prof.ass. Qéndresé Daka

Ass.dr.Dafina Bytyqi PhD

Detajet kontaktuese: Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike (IFP)

Prof.ass. Burim Neziri - Shefi i Katedrés

Konsultimet me student — IFP, Dhoma nr.4, Cdo té
Héne, 8:00-10:00

Prof.ass. Argjira Juniku-Shkololli -

Konsultimet-me-student — IFP, Dhoma nr.3,
Cdo té Marté, 8:00-10:00

Prof.ass. Qéndresé Daka -

Konsultimet me student — IFP, Dhoma nr.2,
Cdo té Mérkure, 10:00-12:00

Ass.dr Dafina Bytvydi -

205



Pérshkrimi i Iéndés

Konsultimet me student — IFP, Dhoma nr.3,

Cdo té Marte, 8:00-10:00

Obeziteti tani konsiderohet epidemia e shekullit 21.
Nése trendi vazhdon njéjté né 10 vite, 20 % e popullatés
botérore do té vuajné nga obeziteti. Prandaj ky modul ka
vleré té posagcme pér studentét sepse ata mésojné cfaré
éshté, faktorét e rrezikut dhe si ti gasen obezitetit.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i mésimit té késaj l1énde éshté gé studenti té keté
njohuri té zgjeruara mbi patofiziologjiné e obezitetit

Rezultatet e pritura té nxénies:

- Cfaré éshté obeziteti dhe mbipesha
- Faktorét e rrezikut

- Roli i gjenetikés dhe stilit té jetés

- Kilasifikimi i obezitetit

- Menaxhimi i pacientéve me obesitet

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 2 2
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - -
Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé - -

Koha e studimit vetanak té studentit 1 40 40
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 2 2
Koha e kaluar né vlerésim 1 1 1
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj
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*Semstri Veror

Metodologjia e mésimédhénies:

Organizimi i mésimit teorik dhe praktik (me metoda
bashkékohore ndérvepruese; puné seminarike né

grupe té vogla).

Metodat e vlerésimit:

Literatura bazé:

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Seminare

ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

1. Obesity: Epidemiology, Pathophysiology, and
Prevention, Debasis Bagchi, Harry G. Preuss

2. The International Textbook of Obesity" Per Bjérntorp

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java e paré:

Ligjerata gé do té zhvillohet-Semestri Diméror

Definicioni dhe epidemiologjia e obezitetit dhe mbipeshés

Java e dyté:

Gjetjet laboratorike tek obeziteti

Java e treté:

Gjenetika e sindromés sé obezitetit

Java e katért:

Neurobiologjia e obezitetit

Java e peste

Baraspesha mes apetit dhe energjisé

Java e gjashte

Duhani, infamacioni dhe obeziteti
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Java e shtate Obeziteti dhe diabeti

Java e tete Stresi oksidativ tek personat me sindromé metabolike
Java e nente Obeziteti dhe sémundjet degejnerative té kockave
Java e dhjete Roli i aktivitetit fizik tek menaxhimi i obezitetit
Java e njembedhjete Roli i dietes tek menaxhimi i obezitetit

Java e dymbedhjete Obezitei tek fémijet

Jave e trembedhjete Dallimet gjinore tek obeziteti

Java e katermbedhjete Aspekti psikosocal tek obeziteti

Java e pesembedhjete Parandalimi i obezitetit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar té ndjekin mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e
léshuara nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit té
Mjekésisé. Studentét duhet t’1 p€rmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

o T’irespektojné té€ drejtat e personelit dhe té studentéve t€ tjeré.

e  T’u kushtojné vémendje t€ duhur studimeve té tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitet
akademike;

o Té sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.

o . Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet
mésimi

53. Ekzaminimi funksional i mushkérive ne praktikén klinike

Té dhéna bazike té 1éndés
Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i I&éndés:
Ekzaminimi funksional i mushkérive ne praktikén

klinike
Niveli: Studime themelore/Mjekésie Pérgjithshme
Statusi I&ndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: I11-t&, Semestri VI-té
Numri i oréve né javé: 2+0+0
Vlera né kredi — ECTS: 3 ECTS
Koha / lokacioni: Pércaktohet nga orari i ligjératave
Mésimédhénési i 1éndés: Prof.ass.dr. Burim Neziri

Prof.ass.dr. Argjira Juniku-Shkololli

Prof.ass.dr. Qendresa Daka

Detajet kontaktuese: Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike (IFP)
Prof.ass. Burim Neziri - Shefi i Katedrés
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Pérshkrimi i Iéndés

Kjo 1éndé bén ndérlidhjen né mes té l1éndéve bazike dhe
atyre klinike té cilat shqyrtojné sémundjet e ndryshme qé
i pérfshijné organet e frymémarrjes. Ekzaminimi
funksional i mushkeérive né ditét e sotme paraget njé ndér
procedurat mé t& zakonshme diagnostike. Megjithése
kéto proceduar mund té kryhen me procedura jo té
ndérlikuara dhe'té cilat nuk kané kosto té larté financiare,
ato shpeshheré nuk udhézohen dhe nénvlerésohen nga
mjekét. Né anén tjetér duke u mbéshtetur né faktet se
sémundjet respiratoré paragesin njé ndér grupet mé té
shpeshta té problemeve shéndetésore té -popullatés,
kryerja e kétyre ekzaminimeve dhe vlerésimi i drejté i
tyre né procedura diagnostike mund té jen shumé té
dobishme, dhe shpeshheré edhe té obligueshme si gjaté
diagnozés sé sémundjeve respiratoré e poashtu edhe gjaté
pércjelljes sé mjekimit. Kjo Iéndé né vete pérfshiné edhe
pérshkrimin e shumé testimeve shtesé té sistemit
respirator té cilat lidhen me sémundjet dhe apnen gjaté
gjumit.

Qéllimet e Iéndés:

Njohja e thelluar e studentéve me crregullimet
funksionale té organeve té frymémarrjes si pasojé e
veprimit té faktoréve té ndryshém etio-patogjenik

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studentét duhet té jené né gjendje té njohin dhe té
kuptojné sfondin teorik té déshtimit té organeve
specifike dhe parimet themelore té terapisé
zévendésuese.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 0/15 30
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 2 1 2
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé 2 1 2
Koha e studimit vetanak té studentit 2 5 35
(né biblioteké ose né shtépi)
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Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 2 6

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:
Ligjérata (50%)

Studim rasti (20%)
Prezantimi i studentit (10%)
Té ftuarit/instruktorét (20%)

O No o

Metodat e vlerésimit: Seminari i paré: 10%
Seminari i dyté 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 75%

Gjithsej 100%

Literatura bazé: Ali Altalag, Jeremy Road, Pearce Wilcox, Kewan
Aboulhosn. Pulmonary Function Tests in Clinical
Practice. Springer, Second Edition, 2019

Musa A Haxhiu, Halil Ahmetaj. Fiziologjia Patologjike
e Respiracionit. 1987.

Juzar Ali et al. Pulmonary Pathophysiology, 1999.

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Ndértimi-dhe funksioni i organeve té frymémarrjes
Java e dyté: Mekanika e frymémarrjes

Java e treté: Shpérhapja e ventilimit

Java e katért: Baza fiziologjike e testeve funksionale té mushkérive,
Java e pesté: Spirometira dhe analizimi i rezultateve per diagnozé
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Java e gjashté: VEéllimet mushkérore

Java e shtaté: Shkémbimi i gazrave né indin mushkéror

Java e teté: Disfunksioni i rrugéve ajrore, testimet provokuese

Java e nénté: Funksioni i muskulaturés respiratoré dhe testimet tjera

Java e dhjeté: Pletizmografia trupore dhe interpretimi i rezultateve

Java e njémbedhjeté: Analizimi i rasteve klinike testuese me pletizmografi trupore

Java e dymbédhjeté: Analiza e vlerave té gazrave né gjak té lidhura me sémundjet
respiratore

Java e trembédhjeté: Testet funksionale t& mbingarkesés te sistemit respirator

Java e katérmbédhjeté: Testet diagnostike té lidhura me sémundje respiratore té gjumit

Java e pesémbédhjeté: Temé e zgjedhur

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar té mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e léshuara
nga-Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t& Mjekésisé.
Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé posht¢:

o T’irespektojné t€ drejtat e personelit dhe té studentéve t€ tjeré.

o T’u kushtojné vémendje t€ duhur studimeve té tyre dhe té marrin pjesé né aktivitet
akademike;

o Té sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.

o Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet
meésimi

54. SIGURIA E PACIENTIT

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Siguria e pacientit

Niveli: BA

Statusi i léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i IV Semestri VI

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatér |Sipas orarit
Mésimdhénési: Lul Raka

Té dhénat kontaktuese: lul.raka@uni-pr.edu, 044 368 289
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Pérshkrimi i Iéndés: Me rritjen e rasteve kur shkaktohet dém gjaté kujdesit
shéndetésor, parashtrohet nevoja gé studentét té mésojné
se si té ofrojné kujdes mé té sigurt shéndetésor. Ky kurs
bazohet né qasjen e Organizatés Botérore té
Shéndetésisé pér Siguriné e Pacientéve dhe ofron njé
hyrje né shkencén e sigurisé, dhe se si lidhet ajo me
problemet me siguringé e pacientéve né kujdesin
shéndetésor. Kursi mé-tej shpjegon rolin e individéve
dhe sistemeve né pérmirésimin e sigurisé sé pacientéve,
shqyrton pérgjigjet institucionale ndaj ngjarjeve té
pafavorshme, pérfshiré.temat e menaxhimit té rrezikut
dhe gabimeve mjekésore. Kursi e thekson réndésiné e
komunikimit dhe punés ekipore.

Qéllimet e Iéndés: * T€ pérgatisé studentét pér praktika t€ sigurta né vendin
€ punés;

* Njohja e problemeve né siguriné e pacientéve gjaté
ofrimit té kujdesit mjekésor

* Pérshkrimi i rolit t€ sistemeve dhe faktoréve né krijimin
e sigurisé dhe né shkaktimin e gabimeve dhe ngjarjeve té
pafavorshme

* Diskutojné problemet dhe ¢éshtjet e hapura n€ matjen
dhe raportimin e gabimeve mjéksore

» Demonstrojné njohuri mbi kryerjen e njé hetimi té
incidenteve dhe zbulimin e njé ngjarje té pafavorshme

Rezultatet e pritshme té nxénies: e Té eksplorojné zgjidhje té ndryshme pér té
pérmirésuar siguriné e pacientit

e Studentét mésojné bazat e kryerjes sé njé hetimi té
incidentit, mésojné pérparésité dhe mangésité e
raportimit té gabimeve mjeksore, mésojné se si té
zbulojné.gabimet dhe ngjarjet e pafavorshme, dhe
té mésojné modele pér pérmirésimin e sigurisé né
spitale dhe organizata té tjera té kujdesit
shéndetésor nga kéndvéshtrime té ndryshme.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1 15 15

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren
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né shtépi)

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 15 30

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

| Total 00000 [ ] 0 |

- Ligjérata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

- Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%
- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%
- Kuize: 20%

- Prezantimi pérfundimtar: 10%

- Provimi pérfundimtar: 40%

e Wachter R, Gupta K. Understanding patient
safety, 3" edition, Lange; 2017

o Elisabeth Murray. Nursing Leadership and
Management for Patient Safety and Quality
Care, 1% Edition, 2017

e Emily Fondahn , Thomas M. De Fer. Washington
Manual of Patient Safety and Quality
Improvement (Lippincott Manual Series), 2016

o Heather Gluyas and Paul Morrison . Patient
Safety: An Essential Guide, 2013

e https://www.who.int/patientsafety/education/en/

Literatura shtesé:

e Mayhall’s Hospital Epidemiology-and Infection
control, D. Weber & Th.Talbot. LWW, 5th
edistion, 2020

o L.Raka, D.Pittet, B.Allegranzi, G.V.
Knippenberg.Higjiena e duarve ne kujdesin
shendetesor, Prishtine, 2010

o Kontrolli dhe parandalimi i infeksioneve
spitalore-maual pérdorimi. Spitali Rajonal Lezhé,
USAID, 2014

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

213


https://www.amazon.com/Emily-Fondahn/e/B01B1Y5AL2?ref=sr_ntt_srch_lnk_6&qid=1578351143&sr=1-6
https://www.amazon.com/Washington-Patient-Quality-Improvement-Lippincott/dp/1451193556/ref=sr_1_6?keywords=patient+safety+for+nursing&qid=1578351143&s=books&sr=1-6
https://www.amazon.com/Washington-Patient-Quality-Improvement-Lippincott/dp/1451193556/ref=sr_1_6?keywords=patient+safety+for+nursing&qid=1578351143&s=books&sr=1-6
https://www.amazon.com/Washington-Patient-Quality-Improvement-Lippincott/dp/1451193556/ref=sr_1_6?keywords=patient+safety+for+nursing&qid=1578351143&s=books&sr=1-6
https://www.amazon.com/Heather-Gluyas/e/B00GSD2LEQ?ref=sr_ntt_srch_lnk_8&qid=1578351143&sr=1-8
https://www.amazon.com/Patient-Safety-Essential-Heather-Gluyas/dp/0230354963/ref=sr_1_8?keywords=patient+safety+for+nursing&qid=1578351143&s=books&sr=1-8
https://www.amazon.com/Patient-Safety-Essential-Heather-Gluyas/dp/0230354963/ref=sr_1_8?keywords=patient+safety+for+nursing&qid=1578351143&s=books&sr=1-8
https://www.who.int/patientsafety/education/en/

Java e paré: Cka éshté Siguria e Pacientit?

Java e dyté: Pse faktori njeri éshté i réndésishém pér siguriné e pacientit

Java e treté: Kuptimi i sistemeve dhe efekti i kompleksitetit né kujdesin e
pacientit

Java e katért: Si té béheni njé lojtar efektiv i ekipit

Java e pesté: Meésoni nga gabimet pér té parandaluar démin

Java e gjashté: Kuptimi dhe-administrimi-i-rrezikut klinik

Java e shtaté: Pérdorimi i metodave té pérmirésimit té cilésisé pér té
pérmirésuar kujdesin shéndetésor

Java e teté: Angazhimi i pacientéve dhe kujdestaréve

Java e nénté: Parandalimi dhe kontrolli i infeksionit

Java e dhjeté: Siguria e pacientéve dhe procedurat invazive

Java e njémbedhjeté: Pérmirésimi i sigurisé sé ilageve.

Java e dymbédhjeté: Siguria kundrejt Cilésisé

Java e trembédhjeté: Ligjet dhe rregulloret

Java e katérmbédhjeté: Si té organizohet njé program i Sigurisé sé Pacientit

Java e pesémbédhjeté: Sfidat pér zbatimin e doktrinés pér siguriné e pacientéve né
Kosové

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat. mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té-njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %

55. Mjekési interne - KARDIOLOGJI
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Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekesise

Titulli i Iéndés:

Mijekési interne - Kardiologji

Niveli:

Bachelor, Master

Statusi i Iéndés: | obligueshém
Viti i studimeve: Viti i IV-té | Semestri i VII-té
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS:

4

Koha / Vendi:

Sipas orarit/ Klinika e Kardiologjisé

Mésimdhénési:

Prof.dr. Shpend Elezi

Prof.dr. Gani Bajraktari

Prof.ass. Aurora Bakalli
Ass.dr.Kelmend Pallaska, PhD
Ass.dr.Lulzim Kamberi, PhD

Ass.dr. Xhevdet Krasniqi, PhD
Ass.dr.Edmond Haliti, PhD candidate
Ass.dr.Afrim Poniku, PhD
Ass.dr.Arlind Batalli, PhD
Ass.dr.Artan Ahmeti, PhD

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1\V-té, zyra e shefit
té katedrés

Lénda e Kardiologjisé shtjellon problematikén mbi
sémundjet kardiovaskulare.

Studentét do ta fitojné aftésiné gé té diagnostikojné
sémundjet kardiovaskulare, t'i trajtojné dhe udhézojné
pacientet nga institucionet primare né ato sekundare dhe
terciare.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet kryesore jané té shtjellohen teorikisht dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet kardiovaskulare. Té
ofrohen njohuri pér etiologjiné e tyre, pasqgyrén klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe mjekimin e sémundjeve kardiovaskulare.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studenti duhet:

-té njoh dhe kuptoj metodat klinike bazé pér ekzaminimin
e pacientit me sémundje kardiovaskulare,

-té béjé diagnostikimin e tyre dhe diagnozén diferenciale,
-té ordinoj terapiné dhe té pércjellé klinikisht efektin e
saj,

-té béjé diferencimin dhe menaxhimin e situatave urgjente
né kushte jashtéspitalore,

-té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare,
si dhe té udhézoj pacientin né institucionin pérkatés
mjekésor,

-té pércjellé gjendjen klinike té pacientit pas léshimit nga
spitali, t& ordinoj terapiné sipas rekomandimeve ose né
marréveshje me specialistin.
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Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 15 javé 30 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 15 javé 30 oré
Konsultime me mésimdhénésin 0.25 15 25
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 2 2
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 15
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 0.5
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Totl [ [ [  1000r¢ |

Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, 11, 111
Testet Intermediare (me shkrim)

Test Preliminar (me shkrim)

Provimi Pérfundimtar (me gojé

Literatura primare: 5. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirané, 2002.

6. Jameson L, Fauci A, Kasper D, Hauser S, et al.
Harrison’s Principles of Internal Medicine, 20™
Edition, International edition, 2018.

7. Ralston S, Penman I, Strachan M and Hobson R.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
23" Edition, International edition, 2018.

8. Feather A, Randall D and Waterhouse M. Kumar
& Clark's  Clinical ~Medicine, 10" Edition,
International edition, 2020.

9. Vrhovac B, Francetic I, Jaksic B, Labar B,
Vucelic B. Interna Medicina, Zagreb, 2003.

Literatura shtesé: 3. Grup Autorésh. Sémundjet e Zemrés. Tirang,
2001.

4. Spahiu I dhe bp. Pneumoftiziologjia. Prishtine, ?
5. Resuli B, Prifti S, Bibolli I, Kajo I, Basho J.
Babameto A. Gastroenterologjia. Tirané, 2000.

6. Resuli B, Prifti S, Bibolli I, Kajo I, Basho J.

Babameto A. Hepatologjia. Tirané, 2000.

7. YNi A, Agaci F. Endokrinologjia, Diabeti,
Metabolizmi. Tirané, 1999

8. Grup autorésh. Nefrologjia. Tirané. 2000
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| 9. Tafaj A. Reumatologjia. Tirang, 2004.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Metodat diagnostike joinvazive né Kardiologji
Java 2: Metodat diagnostike invazive né Kardiologji
Java 3: Ethet reumatike; Veset e fituara té zemrés (veset e valvulés mitrale
dhe trikuspidale)
Veset e fituara t& zemrés (veset e valvulés aortale dhe pulmonare)
Java 4: Veset e kongjenitale t& zemrés (pa shunt)
Veset e kongjenitale té zemrés (me shunt)
Endokarditet
Java 5: Sémundjet e miokardit (Miokarditet, miokardiopatité)
Java 6: Miokardiopatité (dilatative)
Miokardiopatité (hipertrofike, restriktive dhe format e tjera)
Java 7: Pamjaftueshméria e zemrés
Java 8: Sémundja iskemike e zemrés-epidemiologjia, etiologjia,
patogjeneza, patofiziologjia,
Sémundja iskemike e zemrés- pasqyra klinike, format klinike té saj
dhe diagnostikimi
Sémundja iskemike e zemrés-komplikimet
Java 9: Mijekimi i sémundjes iskemike té zemrés
Java 10: Sémundjet e perikardit
Java 11: Hipertensioni arterial
Java 12: Sémundjet e aortés;
Sémundjet e arterieve periferike dhe sémundjet e sistemit venoz
Java 13: Sémundjet e garkullimit mushkéror ; Tromboembolia pulmonare
(zemra mushkérore akute); Hipertensioni pulmonar primar; Zemra
mushkeérore kronike
Java 14: Crregullimet e ritmit té zemrés: aritmité supraventrikulare;
Crregullimet e ritmit t& zemrés: aritmité ventrikulare; Crregullimet
e pérgimit té zemrés;
Java 15: Vdekja e papritur;
Reanimimi kardio-pulmonar
Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur-dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

56. Dermatovenerologjia

INFORMATA PER LENDEN
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Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé ,Mjekesia e Pergjithshme
/Stomatologjia

Titulli i 1éndés:

Dermatovenerologjia

Niveli: BA

Statusi l1éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti 1V/semestri VII
Numri i oréve né javé: 1+1+42

Vlera né kredi — ECTS: ECTS: 3

Koha / lokacioni: KDV/ FM

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof.Asoc.Aférdita Daka;
Prof.Ass.Mybera Ferizi

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

038500600-42-58 / 41-22

Dermatologjia éshté shkencé mjekésore gé merret me
sémundjet e lékurés dhe me sémundjet -gjinore
bartése.Mjeku i praktikés sé pérgjithshme s'ka dité gé nuk
ballafagohet me sémundjet e I1ékurés.Ato shfagen né ¢do
moshé né té dyja gjinité,né ¢do profesion,né té gjitha
kushtet e jetesés.Lékura éshté dritare,ku pasqyrohet
gjendja e brendshme e organizmit,jo vetém fizike,por
edhe ajo shpirtérore.

Qéllimet e Iéndés:

e Dermatologjia éshté shkencé mjekésore Qé
merret me sémundjet e I1ékurés dhe me sémundjet
gjinore bartése.

e Stomatologu duhet té marré njohurit elementare
pér semundjet e l1ékurés.

e Diagnostikimin e simptomeve te paragitura né
hapsirén e gojés e gé jané té ndérlidhura me
sémundjet dermatologjike.

e Té& diagnostikoj.dhe trajtoj sémundjet e lékurés
me manifestim né gojé.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studentét gjaté vijimit té kétij-moduli do té arrijné
njohurit elementare pér-diagnostikimin,trajtimin dhe
krahasimin e lidhshmérisé sé dermatozave me paragitje
né gojé dhe pjesét tjera té lékurés.
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Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 1 15 javé 15 oré

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 2 15 javé 30 oré

Kontaktet me 1 5 javé 5oré
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 javé 15 oré

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 8 oré
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim 2 oré
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies: Ligjerata, Seminare dhe ushtrime.

Metodat e vlerésimit:
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté siné
vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimiirregullt: 5%

Provimi praktik: 30%

Provimi final: 60%

Total 100%
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Literatura bazé:

Prof.Dr.Simé Gjon Dobreci,

DERMATOVENEROLOGJIA,botimi i katért i
plotésuar dhe i pérpunuar,Prishting, 2009.

Prof.Ass.Mybera  Ferizi, SEMUNDJET E LEKURES-
Praktikum me atllasin topografik,Prishting, 2003.

Prof.Ass.Mybera Ferizi, VENEROLOGJIA-Sémundjet
seksualisht té transmetueshme, Prishtiné , 2004.

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

vulgare,Prishtiné , 2006

2006

Ligjerata gé do té zhvillohet

Prof.Asoc.Aférdita Krasnigi Daka,Atllasi i
dermatovenerologjisé,Prishtiné,2006

Prof.Ass.Mybera  Ferizi ~ ,Pugrrat

Prof.Ass.Mybera Ferizi ,Dielli dhe rrezitja,Prishting,

e rinisé-Aknet

Java e paré: Anatomija dhe fiziologija e lékurés dhe e mukozave. Parimet
diagnostike
té sémundjeve té lékurés.
Java e dyté: Ményrat diagnostike ndihmése.

Java e treté:

Dermatoterapia.

Java e katért:

Dermatozoonozat.Dermatomikozat.

Java e pesté:

Dermatozat bakteriale. Tuberkulozi

i 1ekurés.Dermatozat virusale.

Java e gjashté:

Dermatozat alergjike dhe ekzematoze.

Egzantemat due enantemat

Java e shtaté:

Kolagjenozat e lékurés.Dermatozat buloze

Java e teté:

Dermatozat eritematoze.Dermatozat eritemo-

Skuamoze.
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Java e nénté: Dermatozat seborroike. Dermatozat e fémijérisé.

Java e dhjeté: Sémundjet e flokéve. Sémundjet e thonjéve.

Java e njémbedhjeté: Crregullimet e djersitjes. Diskeratozat

Java e dymbédhjeté: Nishanet, tumoret dhe kancerete 1€kurés

Java e trembédhjeté: Vazopatité dhe vaskulitet. Hipovitaminozat dhe 1ékura.

Dispigmentimet e Iékurés. Dermatozat nga_shkaget fizike.

Java e katérmbédhjeté: Lékura dhe sémundjet e brendshme. Dermatozat trashéguese dhe
distrofité. Sémundjet e gojés

Java e pesémbédhjeté: Sémundjet gjinore bartése.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime,
seminare ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e
seminarit éshté kusht pér hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks.

57. Mjekési interne - Gastroenterologji dhe hepatologji

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i [Endés: Mjekési interne - Gastroenterologji dhe hepatologji
(drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme)

Niveli: Bachelor, Master

Statusi i 1éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 1V-té | Semestri i VII-té

Numri i oréve né javé: 2+0+1

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Gastroenterologjisé

Mésimdhénési: Prof.ass. Shemsedin Sadiku

Prof.ass. Aurora Bakalli

Ass.dr. Merita Emini-Sadiku, PhD

Ass.dr. Xhevdet Krasnigi, PhD

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1V-té, zyra e shefit
té katedrés

Pérshkrimi i 1éndés: Lénda e Gastronterologjise shtjellon problematikén mbi
sémundjet gastrointestinale .

Studentét do ta fitojné aftésiné qgé té diagnostikojné
sémundjet gastrointestinale, t'i trajtojné dhe udhézojné
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pacientet nga institucionet primare né ato sekundare dhe
terciare.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimet kryesore jané té shtjellohen teorikisht dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet gastrointestinale. Té
ofrohen njohuri pér etiologjiné e tyre, pasqyrén klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe mjekimin e sémundjeve gastrointestinale.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti duhet:
-té njoh dhe kuptoj metodat klinike bazé pér ekzaminimin
e pacientit me sémundje gastrointestinale,

-té béjé diagnostikimin e tyre dhe diagnozén diferenciale,
-té ordinoj terapiné dhe té pércjellé klinikisht efektin e saj,
-té béjé diferencimin dhe menaxhimin e situatave urgjente
né kushte jashtéspitalore,

-té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim. spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare,
si dhe té udhézoj pacientin né institucionin pérkatés
mjekésor,

-té pércjellé gjendjen Klinike té pacientit pas léshimit nga
spitali, t€ ordinoj terapiné sipas rekomandimeve ose né
marréveshje me specialistin.

Akthltetl Ore Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 15 javé 30 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 15 javé 15 oré
Konsultime me mésimdhénésin 0.25 15 javé 250ré
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 2 javé 2 oré

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 15 oré
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 10 oré
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 0.50ré
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Totel | [ ] 7506 |

Metodat e mésimdhénies: Ligjératé -me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, 11, 111

Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim)

Provimi Pérfundimtar ime ﬁoiéi

Literatura primare: 10. Harrison's Principles of Internal Medicine.
Volumes 1 and 2, 18th Edition18th Edition. 2012
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11. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirané, 2002

12. Kumar P, Clark M. Kumar & Clark Clinical
Medicine, 6™ Edition, International edition, 2005

13. Vrhovac B, Francetic I, Jaksic B, Labar B,
Vucelic B. Interna Medicina, Zagreb, 2003

Literatura shtesé: 10. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20" Edition, International edition, 2006

11. B. Resuli, J. Basho, A. Babameto: Sémundjet e
mélcisé, sistemit biliar dhe pankreasit. Tirané
2013.

12. Semundjet e Aparatit Gastrointestinal. Grup
autoresh. Tirane 2016.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: -Sémundja e refluksit gastroesofageal(SRGE)
-Tumoret e ezofagut
Java 2: -Sémundja ulceroze gastroduodenale
Java 3: -Karcinoma e stomakut
Java 4: -Diareté kronike
-Sindroma e malabsorbimit
Java 5: - Celiakia
- Sindroma e zorrés se irrituar(SZI)
Java 6: -SI1Z.Kaoliti ulceroz dhe Morbus Crohn
Java 7: -Kanceri kolorrektal
-Hemoragjite digjestive
Java 8: -Kolestaza intrahepatike (ikteri hepatogelizor
-Kolestaza ekstrahepatike (ikteri mekanik)
Java 9: -Hepatiti kronik B
Java 10: -Hepatiti konik C
-Hepatiti kronik autoimun
Java 11: -Ciroza hepatike
Java 12: -Asciti i cirozés hepatike dhe komplikimet e saj
-Hipertensioni portal
Java 13: -Encefalopatia hepatike
-Hepatokarcinoma
Java 14: -Hemokromatoza, Sémundja e Eilson
- Kalkuloza e kolecistés dhe rrugéve biliare
Java 15: -Pankreatiti kronik
- Kanceri i pankreasit

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
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Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

58. SEMUNDJET INFEKTIVE

Informatat themelore pér 1éndén
Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Sémundjet Infektive

Niveli:

BA

Statusi i 1Endés:

| obligueshém

Viti i studimeve;

Viti IV semestri VII dhe VIII

Numri i oréve né javé:

Semestri VII: 2+0+2
Semestri VIII; 1+1+2

Kredité ECTS:

7 ECTS

Koha /Vendi:

Klasa S6 |Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof. Asoc. Dr. llir Tolaj

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

+383 44 199 908, ilir.tolaj@uni-pr.edu

Sémundjet infektive éshté 1éndé e cila pérshkruan raportin
specifik t& numrit té pafund té€ mikroorganizmave me
njeriun, bashkéjetesen e tyre né njé ekulibér mjaft delikat
dhe shfagjen e sémundjeve té ndryshme kur ky ekuilibér
prishet.

Asnjé nga grup sémundjet nuk ka pasur ndikim mé té
madh né historiné e zhvillimit t& njerézimit si¢ kané pasur
sémundjet infektive.

Sémundjet infektive pérshkruajné epidemiologjine,
etiologjiné, manifestimet klinike, mjekimin dhe
parandalimin e sémundjeve té vecanta infektive por edhe
té sindromeve té vecanta gé pér etiologji kané
mikroorganizmat e ndryshém.

Né aspektin e mjekimit sémundjet infektive jané
gjithashtu unike. Derisa, pér trajtimin e shumicés sé
sémundjeve tjera né japim barna me veprimin e déshiruar
farmakologjik pér ndonjé receptorapo proteiné pér
pacientin, pér trajtimin e infeksioneve ne japim
antimikrobikét gé té ushtrojné efektin e déshiruar
farmakologjik né organizmin patogjen gé éshté shkaktar i
infeksionit né njeriun.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e 1éndés jané qé té fitohen njohurité e nevojshme
pér egzaminimin e personit me sémundje infektive; té
fitohen njohuri pér sémundjet e vecanta infektive,
etiologjiné, manifestimet klinike, diagnostikimin dhe
ecurine e tyre né kategori té ndryshme té pacientéve; té
fitohen njohurité e domosdoshme pér mjekimin dhe
parandalimin para dhe pas ekpozimit e sémundjeve té
vecanta infektive.
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Studenti pas kalimit t& provimit duhet té keté njohuri
solide pér menaxhimin e nje té sémuri té dyshuar me
sémundje infektive.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Aktiviteti

T& njohurit me parimet themelore té egzaminimit
té té personit té dyshuar pér sémundje infektive
Té njohurit me simptomet dhe shenjat e grupeve
té sémundjeve infektive dhe séundjeve té vecanta
infektive

T& njohurit me ecuriné e sémundjeve té vecanta
infektive ne persona paraprakisht me shéndet té
miré dhe né ata me komorbiditete

Té njohurit me parimet themelore té diagnostimit
té sémundjeve infektive, njohja me testet e
ndryshme diagnostikuese, réndésiné e kétyre
metodave dhe testetve si dhe interpretimin e tyre
né rstin specifik

T& njohurit me parimet e mjekimit simptomatik
dhe specifik antimikrobik pér sémundjet e vecana
infektive

Té njohurit me parimet e profilaksés
antimikrobiale pér sémundjet e vecanta infektive

Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Metodat e mésimdhénies;:

Ligjératat 2/1 15/15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 30 60
Konsultime me mésimdhénésin 0.5 6 3
Puna né terren 2 1 2
Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 22
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 25
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Total ! [ 0000 175

Ligjératat, ushtrimet praktike me pacientét me sémundje
infektive

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Detyrat individuale té kryera né klasé 30%;
Detyrat individuale té kryera né shtépi 30%;
Provimi 40%.

Tolaj 1, et al. Sémundjet Infektive. Universiteti i
Prishtinés. Prishtiné, 2018.

Literatura shtesé:

Essentials of Clinical Infectious Diseases, Second
Edition. by William F. Wright
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Introduction to Clinical Infectious Diseases by Joseph
Domachowske (Editor)

Mandell, Douglas, and Bennett's Principles and Practice
of Infectious Diseases, ed.9 by John E. Bennett; Raphael
Dolin; Martin J. Blaser

Harrison's Infectious Diseases, ed.3 by Dennis L. Kasper;
Anthony S. Fauci

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Hyrje né sémundjet infektive (SI)

Qasja ndaj té sémurit me Sl

Shenjat e pérgjithshme té Sl

Diagnostika laboratorike e infeksioneve
Vecorité e infeksioneve né moshat ekstreme
Temepratura dhe FUO

Java 2:

Antimikrobikét

Java 3:

Infeksionet e gjakut dhe sindromi i sepsés

Java 4:

Infeksionet e sistemit kardiovaskular

Java 5:

Sémundjet ekzantematike |
Ekzantemat virusale klasike
Ekzantemat virusale joklasike

Java 6:

Sémundjet ekzantematike 11
Ekzantemat bakteriale
Ekzantema me origjiné té panjohur — M. Kawasaki

Java 7:

Infeksionet e Iékurés
Infeksionet e kokés dhe gafés

Java 8:

Infeksionet e sistemit nervor |
Meningjitet

Java 9:

Infeksionet e sistemit nervor 11
Encefalitet

Java 10:

Infeksionet e sistemit nervor 111
Cerebeliti

Abscesi cerebral

Mieliti

Empiema subdurale

Abscesi epidural

Poliomieliti

Tetanozi

Infeksioni me Zika virus
Infeksionet e ngadalshme virusale

Java 11:

Infeksionet e sistemit respirator |
Ftohja e zakonshme

Katari febril

Faringjiti streptokoksik

Epiglotiti

Trakeiti

Laringiti

Sinusiti

Mastoiditi
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Otiti
Krupi
Bronkiti e bronkioliti

Java 12:

Infeksionet e sistemit respirator 11
Pneumonité

Empiema

Abscesi i mushkeérive

Bronkiektazite

Fibroza cistike - menaxhimi i infeksioneve

Java 13:

Infeksionet e sistemit respirator IH
Difteria

Pertusis e parapertusis

Influenza dhe parainfluenza

SARS

MERS

Covid 19

Java 14:

Infeksionet e sistemit gastrointestinal (Gl) |
Diarreté infektive - virusale e bakteriale
Sindromet e infeksioneve enterike

Ethet enterike

Java 15:

Infeksionet e sistemit gastrointestinal (Gl) 11
Kolera

Diarrea e shkaktuar nga antibiotikét

Helmimet me ushgim

Botulizmi

Java 16:

Infeksionet GI 111
Hepatitet akute virale
Hepatitet kronike
Hepatiti autoimun
Gastritet

Kolecistiti

Kolangjiti
Pankreatititi akut
Abscesi i mélgisé
Peritoniti

Abscesi intra-abdominal

Java 17:

Infeksionet e traktit urinar
Sémundjet seksualisht té transmetueshme

Java 18:

Infeksionet obstetrike gjinekologjike

Infeksionet né shtatzanési dhe né té porsalindur

Java 19:

Infeksionet e nyjeve, kockave dhe:muskujve

Java 20:

HIV/AIDS

Java 21:

Zoonozat |
Zoonozat virusale
Ethet hemoragjike
EHKK

EHSR

HSP

Ethet dengi

Erhet e verdha
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Ethet hemoragjike ebola
Qikangunja

Ethet lassa

Rabiesi

Java 22:

Zoonozat 11
Zoonozat bakteriale
Koksielloza dhe ethet Q
Cat scratch disease
Pestis

Bruceloza
Tularemia

Lajm borrelioza
Antraksi

Leproza

Rikeciozat

Java 23:

Zoonozat 111
Zoonozat parazitare
Trikinoza
Toksokariaza
Ehinokokoza
Erlihioza/anaplasmoza
Toksoplazmoza

Java 24:

Parazitozat

Infeksionet me protozoa
Giatdiaza

Amebiaza
Kriptosporidiaza, izosporisdiaza, mikrosporidiaza
Blastocistoza
Infeksionet me helminte
Askariaza
Strongiloidoza
Ankilostomiaza
Trichuriaza

Trihinoza

Enterobiaza

Teniaza

Cisticerkoza

Java 25:

Mjekésia e udhétaréve dhe tropikale |
Infeksionet me protozoa

Malaria

Leishmaniaza

Tripazonomiaza

Shistozomiaza

Java 26:

Mjekésia e udhétaréve dhe tropikale 11
Infeksionet me helminte — nematode
Filariaza

Onkocerkiaza

Loiaza

Mansolleniaza

Larva migrans kutane

Java 27:

Infeksionet fungale sistemike
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Java 28: Infeksionet anaerobe

Java 29: Infeksionet hospitalore

Java 30: Manifestimet josupurative té infeksioneve
Aktuale né Iéminé e sémundjeve infektive

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike-(p.sh. iPod-ét) duhet-té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i-e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

59. KIRURGJI
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i 1éndés: Kirurgji

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti'i studimeve: Viti i 1V, semestri VII, VIII; Viti | V, semestri IX

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 12 ECTS

Koha/ Vendi: E Mérkure, Gr.1: 8.00h-10.35h dhe Gr.11:13.30h-15.25h.
Amfiteatri né Neurologji

Mésimdhénési: Prof. Dr. Rifat Latifi

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i léndés: Kirurgjia éshté degé e mjekésisé e cila diagnostifikon dhe
trajton léndimet, sémundjet kirurgjike dhe deformitetet
duke béré largim fizik, riparim apo rirregullim te organeve
dhe indeve shpesh duke pérfshiré prerje Kirurgjike né trup.
Sot njohurité mjekésore jané vazhdimisht né ndryshim e
sipér. Masa standarde té sigurisé duhet té ndigen, por
kérkimet e reja si dhe pérvoja klinike zgjerojné njohurité
tona, ndryshimet né trajtim me terapi medikamentoze dhe
kirurgjike mund té béhen té nevojshme ose té
pérshtatshme.

Qéllimet e léndés: 1. Té déshmojé njohje té anamnezés dhe ekzaminim
objektiv kirurgjik, té resepektoj rregullat themelore té
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sjelljes dhe punés me pacienté né kliniké, né sallén e
operacionit dhe mjekimin posoperativ té pacientit.

2. Té demonstrojé njohje té parimeve dhe teknikave
bazike adekuate kirurgjike, né praktikén klinike, né sallén
e operacionit, i ndihmuar dhe pa ndihmén e asistentit apo
profesorit.

3. Té déshmojé njohje té metodave diagnostike né
Kirurgji dhe té teknikés aseptike dhe té kuptojé parimet
mikrobiologjike bazé gé e mbéshtesin ate.

4. Té dallojé procedurat kirurgjike sipas prirjes sé tyre pér
t’iu nénshtruar infeksionit (t& pastérta, potencialisht t&
kontaminuara, té kontaminuara dhe té papastérta); té
kuptojé réndésiné e kétij klasifikimi.

5. Té jeté né gjendje té asistojé né sallén e operacionit
Rezultatet e pritshme té nxénies: 1. Té njoh parimet bazé té ekzaminimit kirugjik té
pacientit. Té arrijé té zbatojé edhe metodat tjera
ekzaminuese-diagnostikuese.

2. Pérshkruan faktorét etiologjiké dhe té rrezikut pér
shkaktimin e sémundjeve kirurgjike.

3. Krahason metodat ekzaminuese joinvazive dhe
invazive si dhe kupton arsyeshmerine e zbatimit té tyre
varesisht nga rasti.

4. Fiton njohurité themelore té nozologjisé, diagnostikimit
dhe té terapisé sé duhur konzervatore apo kirurgjike te
pacientet me sémundje té ndryshme kirurgjike.

5. Fiton njohurité themelore pér organogramin e puneve
klinike dhe operative pér njé institucion shéndetesor.

6. Merr njohuri pér mbledhjen dhe deponimin elektronik
té té dhénave né dosje, dhe pérdorimin e metodave
statistikore pér hulumtime klinike dhe shkencore.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 45 90
Konsultime me mésimdhénésin 30

Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
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Metodat e mésimdhénies:

Mésimi individual (né biblioteké apo 60
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15
Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 1 1/15 15
| Totlt [ [ [ 30 |

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore (dy grupime), puna klinike doté organizohet népér
té gjitha Repartet-Klinikat e Kirurgjisé, si pjesé e
ushtrimeve praktike, puné seminarike né-grupe té vogla
dhe zbatimi i metodologjisé sé té nxénurit njohuri; mésimi
I bazuar né problem (MBP).

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%

Total 100%

Pjesa Teorike Pjesa Praktike

60% 40%

Kirurgji. Principe dhe praktika. VVolumi I 'dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Kirurgija, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite:Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell
publishing, 2010.

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by

O. James Gardon, 2012 UK
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Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor — Semestri VII

Java 1: Hyrje né Kirurgji, definicioni. Historiku i shkurter i Kirurgjiseé.
Antisepsa dhe asepsa ne Kirurgji. Kirurgu, pacienti, plaga,
dhembja.transplantimi.

Java 2: Infeksionet ne kirurgji.

Infeksionet hospitalore (nozokomiale). Sepsa ne Kirurgji. Antisepsa
dhe asepsa ne kirurgjii.

Java 3: Bazat e traumatologjisé. Trauma- definicioni. Léndimet termike.
Léndimet e hapura (plagét). Shérimi-i plagés. Pérpunimi dhe
mjekimi i plagés. Kafshimet dhe thumbimet toksike. Hemorragjia
dhe hemostaza e pérkohshme.

Java 4: Procedurat diagnostike dhe terapeutike ne Kirurgji. Metodat
diagnostike dhe procedurat ne Kirurgji. Teknikat Kirurgjike,
materiali gepés dhe drenazha. Komplikimet kirurgjike. Komlikimet
jokirurgjike.

Java 5: Kirurgjia digjestive-hyrja. Herniet.
Manifestimet klinike te sémundjeve digjestive. Herniet e murit
abdominal

Java 6: Kirurgjia ezofagut. Anatomia Kirurgjike dhe fiziologjia e ezofagut.

Divertikujt e ezofagut. Herniet hiatale té ezofagut. Sémundjet e
refluksit gastroezofageal. Komplikimet e sémundjeve té refluksit
gastroezofageal. Léndimet e ezofagut. Variget e e zofagut.
Semundjet e rralla té ezofagut. Tumorét e e zofagut. Tumoret e
junktures (kalimit) gastroezofageale.

Java 7: Kirurgjia e lukthit dhe duodenit.

Sémundjet beninje té gastroduodenumit.

Léndimet e gastroduodenumit. Crregullimet mekanike dhe
kongjenitale té motilitetit té gastroduodenumit. Sémundjet malinje

té lukthit.

Java 8: Kirurgjia e zorrés sé hollé dhe Apendiciti. Kirurgjia e zorrés sé
hollé. Kirurgjia e apendiksit (Apendiciti)

Java 9: Kirurgjia e kolonit (zorrés sé trashé).

Kirurgjia e kolonit. Kirurgjia e rektumit. Kirurgjia e anusit.dhe
regjionit perianal

Java 10: Kirurgjia e traktit biliar dhe pankreasit. Kirurgjia e traktit biliar.
Kirurgjia e pankreasit

Java 11: Kirurgjia e mélcisé dhe shpretkés.
Kirurgjia e mélcisé. Kirurgjia e shpretkés (lienit)

Java 12: Abdomeni akut. Etiologjia, patogjeneza, shenjat klinike, Diagnoza
dhe trajtimi

Java 13: Kirurgjia e hapsirés retroperitoneale.

Java 14: Kirurgjia endoskopike (MIS, MAS)

Java 15: Kirurgjia robotike, Avansimi i teknologjisé ne Kirurgji

Hartimi i planit mésimor — Semestri VII|I
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Java 1: Kirurgjia torakale. Historiku dhe zhvillimi i kirurgjisé torakale.
Anatomia e kafazit té krahérorit. Struktura histologjike e rrugéve
pércjellése respiratore dhe mushkérive. Testet funksionale té
mushkérive. Procedurat diagnostike dhe terapeutike ne Kirurgjiné
torakale.

Java 2: Teknikat e kirurgjisé torakale, Incizionet torakale dhe reseksionet
standarde te mushkeérive.-Vlerésimi preoperative i té sémuarit
kirurgjik torakal dhe principet themelore te kujdesit postoparator.

Java 3: Muri i kafazit té krahérororit. Pleura, Mushkeéria, Diafragma.
Mediastinumi. Léndimet e kafazit té krahérorit- Trauma torakale
Java 4: Kardiokirurgjia. Radiologjia joinvazive e zemres dhe enéve té

médha té gjakut. Ekokardiografia. Egzaminimet hemodinamike,
Angiografia dhe Koronarografia. Procedurat kirurgjike né zemer.
Qarkullimi ekstrakorporal.

Java 5: Veset e lindura t& zemres tek té rriturit. Sémundjet e fitura té
valvulave aortale. Komisurotomia mitrale, rekonstruksioni dhe
nderrimi i valvulave mitrale. Mjekimi kirurgjik i sémundjes
iskemike té zemrés. Graftet pér revaskularizimin kirurgjik té
miokardit.

Java 6: Léndimet e zemres. Aneurizmat e aortes torakale.

Embolia e arterieve pulmonare. Pezmatimi i perikardit
(Pericarditis). Tumoret e zemres. Transplantimi i zemres. Kirurgjia
e pejsmejkeréve.

Java 7: Kirurgjia vaskulare.

Hyrje- Sémundjet vaskulare. Bazat anatomike dhe patofiziologjike
té sistemit arterial. LEndimet e enéve té gjakut.

Java 8: Iskemia akute e ekstremiteteve. Iskemia kronike e ekstremiteteve.
Semundja cerebrovaskulare.
Java 9: Aneurizmat. SEmundjet e arterieve viscerale. Hipertensioni reno-

vaskular. Gjendjet e veganta ne kirurgjiné vaskulare. Sémundjet e
venave. Sémundjet e sistemit limfatik.

Java 10: Kirurgjia endokrine.

Gjéndra tiroide. Gjéndrat paratiroide. Gjéndrat mbiveshkore.
Java 11: Pankreasi endokrin. Neoplazmat multiple endokrine-MEN.
Java 12: Kirurgjia plastike dhe rekonstruktive.

Djegiet, etiologjia, patofiziologjia, klasifikimi dhe trajtimi i
djegieve. Transplantet dhe flapet lekurore, llojet. Kirugjia plastike
estetike.

Java 13: Kirurgjia onkologjike. Tumoret e lékures. Parimet kirurgjike te
mjekimit té tumoréve malinje solid. Karcinoma e gjirit. Melanoma
e lékures. Sarkomat e indeve té buta

Java 14: Kirurgjia pediatrike. Kirurgjia neonatale. Anomalite mé te
shpeshta té fytyres dhe gafés.
Java 15: Kirurgjia torakale pediatrike.

Hartimi i planit mésimor — Semestri I X

Titulli i ligiératés
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Java 1: Kirurgjia e fémijeve. Abdomeni akut te fémijet: Appendiciti akut,
Invaginacioni, Divertikulumi i Meckelit, Semundjet inflamatore té
zorréve. Sémundet Kirurgjike té mélgisé dhe shpretkeés.

Java 2: Anomalité kongjenitale té veshkave dhe pielonit, anomalité
pozicionale té veshkave, megaureteri dhe ureterocella. Anomalité
kongjenitale té fshikzés urinare dhe urétrés sé pasme.

Java 3: Hypospadia dhe anomalité tjera kongjenitale t& organeve
gjenitale.Infeksionet urinare dhe refluksi vesikoureteral

Java 4: Onkologjia pediatrike; Neuroblastoma, Nephroblastoma (Wilms
Tumor), Teratoma, Tumore e mélcisé, Rabdomiosarcoma.
Evaluimi i fémiut té traumatizuar (Iéndimet e kokes, krahérorit dhe
abdomenit.

Java 5: Kirurgjia e Iéndimeve masovike né kushte té jashtézakonshme.

Java 6: Neurokirurgjia. Hipertensioni intrakranial. Léndimet
kraniocerebrale. Léndimet e medullés spinale.

Java 7: Sémundjet cerebrovaskulare. Tumoret intracranial.. Tumoret. e
medulles spinale.

Java 8: Sémundjet infektive dhe parazitare te sistemit. nervor
gendror.Sémundjet degjenerative té shtylles kurrizore.

Java 9: Léndimet, sémundjet dhe tumoret e nervave periferik. Anomalité
kongjenitale té sistemit nervor gendror

Java 10: Neurokirurgjia funksionale (mjekimi kirurgjik i dhembjes,
levizjeve té pavullnetshme dhe epilepsisé)

Java 11: Urologjia. Diagnostifikimi i sémundjeve urologjike. Léndimet e
organeve urogjenitale. Infeksionet urinare.

Java'12: Tuberkuloza e sistemit urogjenital. Uropatia obstruktive. Kalkuloza
e sistemit urinar.

Java 13: Hiperplazia beninje e prostates. Sémundjet e organeve gjenitale tek
meshkujt. Disfunksioni neurogjen i traktit te poshtem urinar.

Java 14: Infertiliteti i meshkujve. Disfunksioni erektil. Tumoret e organeve
urogjenitale. Tumoret e pielonit dhe uretereve

Java 15: Tumoret e vezikés urinare. Tumoret e uretres. Tumoret e prostates
Tumoret e testisit. Tumoret e penisit. Transplantimi i veshkés

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit t& Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor té Bolonjés, né ményré gé té arrihen
rezultate mé t€ mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja-e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti € Studentit.

60. NEUROLOGJIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé
Titulli i Iéndés: Neurologjia

Niveli: BA

Statusi i léndés: | obligueshém
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Viti i studimeve:

Viti i IV | Semestri i VII

Numri i oréve né javé: 2+0+2
Kredité ECTS: 3ECTS
Koha/ Vendi: Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof. Zylfije Hundozi, Prof. Afrim Blyta, Prof. Nexhmedin
Shala

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Klinika e Neurologjisé

Neurologjia €shté shkencé e cila merret me studimin e
crregullimeve t€ sistemit nervor qendror dhe periferik,
sémundjeve té muskujve dhe ‘s€émundjeve t€ pllakés
neuromuskulore. Eshté  shkencé ~ lidhése. ndérmjet
shkencave bazike dhe pérvojés praktike dhe e cila bazohet
n€ hulumtimin e etiologjisé, patogjenezes, mekanizmave
patofizilogjiké, simptomatologjin€é dhe shenjat klinike,
metodat diagnostikuese bashk&kohore dhe ményrat e
trajtimit bashkékohor t€ sémundjeve neurologjike.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i kétij moduli éshté pérfitimi i njohurive teorike
dhe shkathtésive praktike nga I8mi i neurologjiseé.
Studentét do té njihen me funksionimin e trurit, me
mundésité e neurologjisé bashkékohore si edhe té€ mésojné
gasjen ndaj té sémuréve neurologjiké. Gjithashtu studentét
do té njihen me sémundjet neurologjike, diagnozén,
diagnozén diferenciale si edhe trajtimin e sémundjeve
neurologjike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meésimore
2 15 30

Ligjératat

- Té marré njé histori té ploté té pérgjithshém neurologjike
dhe pérkatése nga njé i rritur duke marré parasysh moshén
dhe gjendjen mendore té tij.

- Té dallojé simptomat e njé gjendjeje neurologjike, té cilat
jané rezultat i njé ¢rregullim neurologjik.

- Té formulojné njé diagnozé té pérkohshme duke e béré
diferencimin  me shenja apo simptoma qgé pérfshijné
sistemin nervor.

- Té formulojé njé plan té hulumtimeve klinike, duke
pérfshiré testet laboratorike, neuroimazherike etj.

- Té& pérshkruajé njé plan té trajtimit té t€ sémuréve me
sémundje neurologjike.

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

2 15 30

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie
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né shtépi)

Mésimi individual (né biblioteké apo

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi,
provimi final)

kuizi, | 2 2

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

| Totat 0 0000 @000 |

~ N o1 (6]
(6]

Ligjératat dhe ushtrimet, konsultimet e drejtpérdrejta me
studenté, seminare.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Seminare dhe pjesémarrje ~e_rregullt 25%, provimi
pérfundimtar teorik dhe praktik 75%.

- David A. Greenberg, Michael Jeffrey Aminoff, P Simon
Roger. Lange Clinical Neurology, 10th edition, 2017.

- John C.M. Brust. Diagnostikimi dhe trajtimi i tanishém
né neurologji, 2011.

- J. Cambier, M. Masson, H. Dehen. Neurologjia, Tirané.

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

- Arben Taravari. Praktikum Neurologjik, Shkup, 2014.

Java 1: Hyrje né neurologji. Diagnostika neurologjike.

Java 2: Neuroni motor gendror, neuroni motor periferik, tonusi muskulor,
reflekset

Java 3: Sindromat sensitive, fiziologjia e dhimbjes, kokédhimbjet,
neuralgjité

Java 4: Hipersomité, parasomnité, narkolepsia, epilepsité

Java 5: Sémundjet neuromuskulare.

Java 6: Sémundjet cerebrovaskulare

Java 7: Sindromat e demtimit té nervave intrakranialé

Java 8: Marramendja dhe sémundjet e trurit té vogeél

Java 9: Sémundjet degjenerative te SNQ

Java 10: Palca kurrizore, siringomielia, siringobulbia. Léndimet e mbyllura
kraniocerebrale, malformimet e sistemit nervore . gendror,
neurokraniumit dhe kanalit Kurrizor

Java 11: Crregullimet demielinizuese

Java 12: Edema trunore. Tumoret e trurit-dhe palcés kurrizore

Java 13: Gjendjet urgjente né neurologji

Java 14: Sémundjet e sistemit ekstrapiramidal dhe sistmit cerebellar

Java 15: Crregullimet e vetédijes. Gjendjet komatoze

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
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Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

61. Onkologji Klinike

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés:

Onkologji Klinike

Niveli:

Studime te integruara

Statusi‘léndés: Obligative

Viti i studimeve: IV (viti i katért) Semestri VI
Numri i oréve né javé: 3+0+1

Vlera né kredi — ECTS: 4 ECTS

Koha/ lokacioni:

Fakulteti i Mjekésisé, Universiteti i Prishtings,
Kosové

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Dr. Ragip Shabani

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Tel. 500 600 2029; ragip.shabani@uni-pr.edu

Onkologjia éshté fushé e mijekésisé e pérkushtuar pér
kancerin. Onkologjia Klinike éshté 1&ndé e cila merret
eksluzivisht me trajtimin e tumoreve solide me
kimioterapi dhe radioterapi.Onkologjia Klinike pérbéhet
prej tre disiplinave primare: onkologjisé mjekésore
(trajtimi i kancerit me baréra pérfshiré kétu
Kimioteraping, terapité e cakut,imunoterapit, terapit
hormonale), onkologjiné kirurgjike (aspektet kirurgjike té
kancerit -pérfshiré kétu biopsing, stadifikimin dhe
resekcionet kirurgjike té tumoreve) dhe radioterapiné
(onkologjia e rrezatimit) ku pérfshihet trajtimi i kancerit
me rrezatim).

Qéllimet e Iéndés:

Sot, kur sémundjet malinje globalisht zéné vendin e dyté
pér nga vdekshméria pas sémundjeve kardiovaskulare
dhe né té ardhmen pritet gé té renditen té parat, Iénda e
Onkologjisé duhet té marré primatin udhézues, shkencor
pér kancerin tek studentét e Fakultetit t& Mjekésisé gé né
té ardhmen priten té ballafagohen me kancerin si
sémundje shumé e shpeshté dhe né rritje e sipér.Qéllimi i
Iéndés éshté qé té jap udhézimet e pérgjithshme pér té
definuar dhe identifikuar tumoret, pér té pasur nocione té
sakta té njé semundjeje si kanceri, e ku ndérlidhen shumé
disiplina.Vetém radhitja e tyre logjike mund té cojé né njé
diagnostikim dhe trajtim té sakté. Lénda e Onkologjisé
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Klinike do té mundésoj jo vetém dhénjen e informatave
pér praktikat mjekésore né parandalimin dhe zbulimin e
hershém té kancerit,llojet e kancereve, diagnostikimin
dhe trajtimin sa mé té miré té kancerit, por do té pérmbush
njohurité e arritura deri atéheré té studentéve té Fakultetit
té Mjekésisé né lidhje me kancerin. Pér mésimnxénje nga
lénda e Onkologjis€ studentéve do t’u ofrohen njohuri nga
pjesa e pérgjithshme.dhe ajo speciale pér sémundjet
malinje.

Né pjesén e pérgjithshme ata do té mésojné pér:

e Epidemiologjia, incidenca dhe
vdekshméria, etiologjia, studimet
klinike dhe parandalimi i kancerit.

e Principet e biologjisé tumorale.

e Karcinogjeneza: baza molekulare e
kancerit.

e Metodologjia klinike né onkologji.

e Principet e mjekimit antitumoral.

Né pjesén speciale njohurité do té orientohen né:

e Tumoret jomelanocitike té I1ékurés.
Melanoma malinje.
Kanceret e regjionit koké— qgafé.
Kanceri i tiroides.
Kanceri i gjirit.
Kanceri i mushkérisé.
Mezotelioma.
Tumoret mediastinale.
Thymoma.
Tumoret malinje té traktit tretés.
Tumoret gjinekologjike.
Karcinomat uroteliale dhe renale.
Tumoret testikulare.
Kanceri i prostatés.
Tumoret e sistemit nervor gendror.
Tumoret e kockave dhe indeve té buta.
Karcinomat metastatike me origjiné té panjohur.
Terapia suportive dhe e lehtésimit té
simptomave.
Sindromat paraneoplazike.

¢ Problemet nga kimioterapia, urgjencat e

radioterapiseé.

Meqé studentét e Fakultetit t& Mjekésisé pas pérfundimit
té studimeve bazé do té punojné edhe si mjeké té
pérgjithshém né nivelin primar ku éshté kontakti i paré i
pacientit me mjekun si dhe mjeku i pérgjithshém éshté i
pari gé& njihet me simptomat dhe shenjat klinike té
pacientit, atéheré me njohurité e fituara nga lénda e
Onkologjisé Klinike kéta mjeké do té jané né gjendje té
dallojné shenjat dhe simptomat e para té kancerit, do té
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referojné me kohé pacientin né nivelin sekondar dhe
terciar pér diagnostikim dhe pacientét e tillé t& referuar
dhe té diagnostikuar me kohé padyshim gé prognozén do
ta kené mé té miré, trajtimin mé té lehté dhe gé éshté edhe
mé e réndésishme do té jetojné mé gjaté apo do té béjné
jeté mé kualitative deri né fund.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Njohuri pér llojet e tumoreve.

Pér secilin tumor vec e vec njohuri pér:
epidemiologjiné, etiologjiné dhe faktorét e
riskut, anatominé, shenjat dhe simptomat,
procedurat diagnostike, ekzaminimi klinik,
imazheria e rekomanduar, laboratori
specifik,trajtimi kirurgjik, trajtimi specifik
onkologjik me kimioterapi dhe radioterapi si dhe
pércjellja e pacientéve.

Njohuri pér parandalimin dhe screeningun pér
kanceret gé pérfitojné nga screeningu.

Njohuri pér trajtimin e dhimbjes né kushtet e
nivelit primar shéndetésor.

Njohuri komunikative pér gasjen me pacient me
kancer dhe pérkrahje psikologjike.

Njohuri pér detektim té hershém té shenjave dhe
simptomave dhe referimin me kohé pér rastet e
dyshimta.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike 1 15 15
Puné praktike 2 2
Kontaktet me 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 2 2
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 15
Koha e kaluar né vlerésim 2 2
(teste,kuiz,provim final)
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Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

Metodologjia e mésimdhénies do té jeté e orientuar si
proces me studentin né gendér.Gjaté késaj periudhe
pérvec ligjératave té ofruara né bazé té planprogramit, ata
do té mbajné edhe pjesén praktike (ushtrimet) né Klinikén
e Onkologjisé. Ligjératat dhe ushtrimet do té jené té
harmonizuara njéra me tjetrén né ményré gé até gé e
mésojné né ligjératé do té pérséritet.edhe njé heré né
praktiké. Involvimi i pacientéve né pjesén praktike e bén
shumé mé térhegése pér studentét 1éndén e Onkologjisé.
Ata do té pérpunojné rastet me kancer dhe sé bashku me
asistentin do té vijné deri te njé pérfundim i pérbashkét.
Njé gasje e tillé direkte me pacienté gjithashtu do té
zhvilloj dhe pérmirésoj dukshém aftésité komunikative té
studentéve né raport me pacientét né pérgjithési dhe
pacientét me kancer né vecanti. Njé risi gé do té futet si
metodologji e re do té jeté njé ligjératé nga njé ile
mbijetuar me kancer pér studentét e cila pastaj do té
pércjellet me njé 30 minutésh diskutimi né panel bashké
me studentét.Gjithashtu studentéve do tu ofrohen linget
adekuate me mé té rejat e fundit ku ata do té mund té
marrin edhe njohuri té tjera shtesé.

Studentét do té inkurajohen pér té béré pyetje dhe pér té
hetuar ideté e tyre dhe kjo do té ndihmoj né pérmirésimin
e aftésive té tyre pér zgjidhjen e problemeve si dhe pér té
fituar njé kuptim mé té thellé té koncepteve onkologjike.
Né anén tjetér studentéve edhe do té ju shtrohen pyetje té
cilati frymézojné ata té mendojné vet dhe té béhen'mé té
pavarur.

Pérmes ekazminimeve Klinike si pér shembull atij té
gjirit, studentét do té fitojné senzitivitet mé té larté né
detektimin e ndryshimeve né gji né té ardhmen. Studentét
gé& mésojné praktikén pérmes pacientéve me kancer , kané
aftési mé té mira dhe géndrim mé t€ miré krahasuar me
studentét gé kété gjé e béjné né pacient pa kancer.

Metodat e vlerésimit:

Studentét do té vlerésohen né -ményré té vazhdueshme.
Ata do té ngarkohen-me seminar té cilin do ta prezantojné
para grupit dhe do té vlerésohen pér punén e béré. Gjaté
téré kohés do té jené nén mbikqyrje gjaté punés praktike.
Né kété periudhé ata do té kené mundésin e
kollokfiumeve pér pjesén e pérgjithshme dhe speciale.
Provimi final do té keté pjesén praktike me pacienté dhe
pjesén e provimit pérfundimtar né formé testi.
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Literatura bazé: 1. Onkologjia Klinike, Prof.As. Agim Sallaku, Dr.
Agim Karaj, D.Sh.M. Dhurata Tarifa, Prof.
Nikollac Kacani, D.SH.M. Silvana Celiku,
D.SH.M. Majlinda Konomi, Dr. Donika
Materaku, Dr. Gezim Selenica. Tirane, 2012.

2. Manual of Medical Oncology, MD Anderson.
Hagop M. Kantarjian, Robert A. Wolff. Third
edition. McGraw, Hill Education / Medical,
(June 21, 2016).

3. Cancer Management: A Multidisciplinary
Approach: Medical, Surgical & Radiation
Oncology. Richard Pazdur, MD; Lawrence R.
Coia, MD; William J. Hoskins, MD; Lawrence
D. Wagman, MD. UBM Medic a; 13" edition
(March 1, 2011).

4. NCCN Clinical Practice Guidelines in
Oncology, Treatment of Cancer by Site,
www.nccn.org (Version 2020).

5. ESMO Clinical Practice Guidelines,
www.esmo.org (Version 2020)

Literatura shtesé: 1. Pocket Oncology, Neil Vasan, Maria I. Carlo.
Advisors: Alexander E. Drilon, Michael A.
Postow. LWW, second edition (March 27,
2018).

2. ldeal Oncology Curriculum,

Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Pjesa e pérgjithshme

Epidemiologjia

Incidenca dhe vdekshméria

Etiologjia

Studimet klinike

Parandalimi i kancerit

Principet e biologjisé tumorale

Karcinogjeneza: baza molekulare e kancerit
Metodologjia klinike né onkologji

Principet e mjekimit antitumoral

Java e dyté: Tumoret jomelanocitike té Iékurés dhe melanoma malinje

e Epidemiologjia

e Diagnoza e tumoreve jomelanocitike té Iékurés dhe
melanomés malinje

e  Stadifikimi

e Trajtimi i karcinomave té Iékurés
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Vecorité e lezioneve prekanceroze
Karcinoma bazogelizore

Karinoma skuamogelizore

Karcinoma me geliza Merkel

Melanoma malinje me pérhapje sipérfagésore
Melanoma nodulare

Melanoma malinje lentiginoze

Melanoma akral —lentiginoze

Trajtimi i melanomés malinje

Java e treté:

Kanceret e regjionit koké — qafé dhe kanceri i tiroides

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut
Anatomia

Shenjat dhe simptomat
Diagnostikimi

Trajtimi

Kanceri i buzés

Kanceri i gjuhés

Kanceri i dyshemesé sé gojés
Kanceri i orofarinksit

Kanceri i bazés sé gjuhés
Kanceri i tonzillave

Kanceri i hipofaringut
Kanceri i laringut

Kanceri i nasofaringut
Kanceri i tiroides

¢ Patologjia, stadifikimi dhe trajtimi

Javae katért:

Kanceri i gjirit

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut
Shenjat dhe simptomat
Screening dhe diagnoza
Parandalimi

Stadifikimi

e Trajtimi sipas stadeve

Java e pesté:

Kanceri i mushkérisé dhe mezotelioma

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut
Klinika (simptomat)

Tipet histologjike

Diagnostikimi

Stadifikimi dhe faktorét prognostik
Trajtimi

Mezotelioma

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut
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Prezantimi klinik
Diagnostikimi

Patologjia

Stadifikimi dhe prognoza
Trajtimi

Java e gjashté:

Tumoret mediastinale dhe thymoma

Anatomia
Epidemiologjia
Etiologjia
Prezantimi klinik
Diagnostikimi
Trajtimi
Thymoma
Epidemiologjia
Etiologjia
Diagnostikimi
Patologjia
Stadifikimi
Trajtimi

Java e shtaté:

Tumoret malinje té traktit tretés

Kanceri i ezofagut

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut

Ezofagu i Barrett-it dhe faktoré té tjeré prekanceroz
Shenjat dhe simptomat

Diagnoza dhe stadifikimi

Trajtimi

Kanceri i stomakut (lukthit)
Epidemiologjia

Etiologjia, faktorét e riskut dhe parandalimi
Gjendjet prekanceroze

Diagnostikimi

Histopatologjia

Stadifikimi

Trajtimi

Limfoma gastrike

Tumoret gastrointestinal stromal (GIST)
Kanceri i mélcisé, kolecistés dhe rrugéve biliare
Kanceri i pankreasit

Kanceri kolo-rektal

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut

Anatomia

Diagnostikimi

Stadifikimi

Trajtimi
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Karcinoma anale

Java e teté:

Tumoret gjinekologjike

Kanceri i gafés sé mitrés

Kanceri i endometrit

Sarkomat uterine

Kanceri i ovarit

Tumoret gestacionale trofoblastike
Kanceri i vulvés

Java e nénté:

Karcinomat uroteliale dhe renale

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut

Shenjat dhe simptomat

Diagnostikimi dhe néntipet histopatologjike
Stadifikimi dhe prognoza

Trajtimi

Java e dhjeté:

Tumoret testikulare

Seminomat

Jo seminomat

Epidemiologjia

Etiologjia dhe faktorét e riskut
Shenjat dhe simptomat
Diagnostikimi dhe néntipet histopatologjike
Stadifikimi

Trajtimi

Kanceri i prostatés

Anatomia

Histologjia

Etiologjia

Diagnostikimi

Stadifikimi

Trajtimi

Java e njémbedhjeté:

Tumoret e sistemit nervor gendror

Gliomat malinje (Astrocitoma malinje dhe glioblastoma)
Astrocitomat me gradé té ulét dhe oligodendrogliomat
Tumoret e trunkut cerebral

Meduloblastomat dhe tumoret neuroektodermale primitive
(PNET)

Ependimoma

Limfomat primare t& SNQ

Kraniofaringiomat

Meningiomat

Java e dymbédhjeté:

Tumoret e kockave dhe indeve té buta

Osteosarkoma
Ewing sarkoma
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e Tumoret e indeve té buta
Java e trembédhjeté: Karcinomat metastatike me origjiné té panjohur

e Epidemiologjia

e Lokalizimi, shenjat dhe simptomat

e Anatomia patologjike

e Trajtimi

Java e katérmbédhjeté: Terapia-suportive dhe e lehtésimit té simptomave. Sindromat
paraneoplazike

Suporti, késhillimi dhe trajtimi

Suporti né shtépi

Trajtimi i kancerit dhe cilésia e jetés
Kontrolli i dhimbjes

Menaxhimi i anoreksisé dhe nauzesé
Menaxhimi i mukozitit oral, konstipacionit
Menaxhimi i depresionit dhe shgetésimit
Sindromat paraneoplazike

Temperatura né patologjiné malinje
Sindromat hematologjike

¢ Sindromat neurologjike

Java e pesémbédhjeté: Problemet nga kimioterapia, urgjencat e radioterapisé

Mielosupresioni dhe pasojat e tij

Menaxhimi i depresionit té palcés sé kockave
Pérdorimi klinik i faktoréve té rritjes hemopoetike
Infeksionet né pacientét e imunokompromentuar
Crregullimet metabolike akute

Urgjencat e radioterapisé

Kompresioni akut i kordave spinale ose cauda equine
Obstruksioni i venés kava superior

Kanceri gjaté shtatzanisé

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Statuti 1 Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina’, Neni 148 thoté:

1. Studentét qé jané té pranuar né Universitet kané obligim:

1.1. T’i respektojné rregulloret e léshuara nga Universiteti;

1.2.T’1 respektojné té drejtat ¢ personelit dhe té studentéve t€ tjeré;

1.3. T’u kushtojné vémendje té duhur studimeve té tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitetet
akademike;

1.4.Té vijojné ligjératat né pajtim me rregullat e programit specifik té sudimeve;

1.5. Té sillen miré si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos e
diskredituar Universitetin;

1.6. Té respektojné rregullat e kodit etik;
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62. Mjekési interne - HEMATOLOGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i IEndés: Mjekési interne - Hematologji
Niveli: Bachelor, Master

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 1V-té | SemestriiVI1I-té

Numri i oréve né javé: 2+0+1

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Hematologjisé
Mésimdhénési: Prof.ass. Shemsedin Sadiku

Prof.asoc. Ibrahim Rudhani
Ass.dr. Naim Morina, PhDc
Ass.dr. Xhevdet Krasniqgi, PhD

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1V-té, zyra e shefit
té katedrés

Pérshkrimi i Iéndés: Qellimi i modulit eshte ti ofroj studenteve njohuri-te
pergjithshme per Hematologjine, si mjek te ardhshem, me
njohuri teorike e praktike ge te jene te afte profesionalisht
per diagnozen dhe kujdesin ne fushen e Hematologjise. Te
njinen me strukturen e semundjes lidhur me etiologjine,
patogjenezen, algoritmin Klinik e laboratrik drejt
diagnozes,e diagnozes diferenciale, principet e profilaksise
e trajtimit te semundjes.

Qéllimet e I1éndés: Hematologjia eshte nje specialitet i rendesishem ne
forminin e mjekut te pergjithshem. Nepermijet saj synohet
ge student te arrije te njihet me semundjet hematologjike
me te shpeshta dhe me te rendesishme duke | mesuar dhe
rrugene vendosjes se diagnoses dhe mjekimit tetyre. Me
ane te perditesimit te pervitshem, kjo lende ka per gellim
pajisjen e studenteve dhe me dije bashkekohore si-ne
fushene fiziopatologjise ashtu-dhe ne ate diagnostike dhe
terapeutike te semundjeve hematologjike.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Kuptimi logjik i koncepteve bazé te Hematologjise
Kuptimi i i njohurive teorike e praktike te.semundjeve
hematologjike.

Ne mbarim te leksioneve dhe praktikave student eshte i
afte ge ne kuadrin e semundjeve te brendshme te arrije ge
te-mund te diagnostikoje nje semundje hematologjike apo
te- mjekoje disa prej tyre.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 15 javé 30 oré

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
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Puné praktike 1 15 javé 15 oré
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 2 15 javé 30 oré
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final
Koha e vlerésimit (testi, kuizi,

provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Total 7
|
Metodat e mésimdhénies: Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, I, 111

Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim)

Provimi Pérfundimtar ime ioiéi

Literatura primare: 14. Hematologjia, Arben lvanaj, viti 2013

15. Harrison’s Principles of Internal Medicine, 171
Edition, International edition, 2008

16. Kumar P, Clark M. Kumar & Clark Clinical
Medicine, 6™ Edition, International edition, 2005

17. Vrhovac B, Francetic I, Jaksic B, Labar B,
Vucelic B. Interna Medicina, Zagreb, 2003

Literatura shtesé: 13. Wintrobe's Clinical Hematology, 14th edition.

14. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20" Edition, International edition, 2006

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés

Java 1: Hematopoieza: eritropoieza, granulopoieza dhe prodhimi i
monociteve, prodhimi i megakariociteve dhe trombociteve,
limfocitet dhe gelizat plazmatike.

Java 2: Sémundijet | e eritrociteve, ' Klasifikimi i anemive, anemia
sideropenike, anemia sideroblastike, anemia megaloblastike.

Java 3: Enzimopatite, anemité hemolitike té fituara; anemité hemolitike té
lindura; anemia aplastike.

Java 4: Semundjet e murit té enéve te gjkakut, ¢rregullimi-i numrit dhe

funksionit t& trombociteve, trombocitopenité, trombocitopatité.

Crregullimet e hemostazes, hemofilite, semundja e von willenbrand,

Java 5: kuagulimi intravascular i diseminuar, crregullimet e fituara té
koagulimit.

Java 6: Sémundjet e granulocitéve, monociteve dhe makrofagéve.
Sémundjet e limfociteve.

Java 7: Semundjet e shpretkes, splenomegalia dhe hipersplenizmi.
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Java 8: Semundjet kronike mieloproliferative, leukemia kronike mieloike,
policitemia rubra vera, trombocitemia esenciale, mielofibrosa
idiopatike dhe mielodisplazia.

Java 9: Leukemite akute, Klasifikimi, etiologjia,patogjeneza, te dhenat
Klinike diagnoza, imunofenotipi, aspirimi i palces kockore,
komplikacionet menaxhimi, terapia sipas protokollit.

Java 10: Semundjet limfoproliferative dhe leukemia kronike limfocitare.

Java 11: Limfoma-non Hodgkin, Etiologjia,Patogjeneza, Klasifikimi, Te
dhenatKlinike, Diagnoza ,Biopsia, Mjekimi

Java 12: Limfoma Hodgkin, Patogjeneza, Histologjia, Stadet, Mjekimi

Java 13: Semundjet neoplazike te plasmagelizave, gamapatit monoklonale,
myeloma multiple

Java 14: Principet e Kimioterapise,terapia Specifike *, = trajtimi sipas
protokollit-Guidelines

Java 15: Auto transplant i igelizave stem hemopoetike, Allo transplanti i

gelizave stem hemopoetike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

63. Mamografia, Ultratigulli dhe scintimamografia

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titullii Iéndés: Mamografia, Ultratigulli dhe scintimamografia

Niveli: Bachelor

Statusi i l&ndés: zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 1V, Semestri VI

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 2

Koha/ Vendi: Sipas orarit/EM

Mésimdhénési: Prof asoc Ramé Miftari

Té dhénat kontaktuese: Tel.044509908, rame.miftari@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés: Né kuadrin e késaj 1énde studentét do té arrijné njohuri pér
semundjen e kancerit te gjirit. Do té njoftohen me
réndésiné e metodés sé mamografisé, ultratingullit dhe
scintimamografisé né diagnostikimin e hershém dhe
trajtimin e kancerit té gjirit.
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Qéllimet e Iéndés:

Né ményré teorike dhe praktike studentét njoftohen me te
arriturat e shkences se mjeksise ne zbulimin,
identifikimin, diagnostikimin dhe format e trajtimit te
kancerit te gjirit.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentet do te informohen per etiologjine e sémundjes se
kancerit, shtrirjen e semundjes ne bote dhe ne Kosove,
ndikimin e faktoreve te brendshem dhe te jashtem ne
shfagjen e semundjes se kancerit te gjirit, menyren e
zbulimit dhe identifikimit te semundjes, diagnostikimin
imazherik dhe laboratorik dhe ne fund me format e
trajtimit te kancerit gjirit. Ne temat e ligjeratave do te
perfshihen edhe te arriturat me te reja-ne zbulimin dhe
trajtimin e duhur te karcinomes se gjirit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

provimi final)

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie 8
Mésimi individual (né biblioteké apo 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2

Projektet, prezantimet, etj.

N S S

Metodat e mésimdhénies:

Té gjitha temat e ndara paragesin njohurité elementare pér
secilin studenté té Fakultetit t& Mjekésisé.

Temat do té shtjellohen né formé té ligjératave, seminareve
dhe ushtrimeve né grupe.

Mijetet e konkretizimit:

9. PC
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10. LCD
11. Tabelé
12. Puna me pacienté

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Né fund té ligjératave dhe ushtrimeve, studenti i
nénshtrohet provimit praktik dhe ata té cilét arrijné
rezultatin e kalueshmérisé né pjesén praktike i
nénshtrohet provimit sumativ me shkrim.

Vlerésimi i diturisé sé studentit do t& béhet nga
mésimdhénési-—i_ 1éndés  sipas dispozitave té
pércaktuara :

Pragu minimal i kalueshmérisé -né PS 51%
Pjesémarrija e rregullt né mésim 5 piké

Performanca gjaté mésimit 5 piké

Onkologjia. Xh.Bicaj&R .Miftari, liber, 2014

1. Text book of Breast Cancer. Clinical guide
totherapy, Third edition. Giani Bonadonna,Gabriel
Hortobagy, Pinuccia Valagussa

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Njoftimi me l1éndén

Ligjeratat dhe libra tjere si dhe nga interneti

Java 2: Kancerogjeneza e gjirit

Java 3: Epidemiologjia e kanceir te gjirit

Java 4: Patologjia e kancerit te gjirit

Java 5: Ekzaminimi klinik i gjirit

Java 6: Diagnostikimi i kancerit te gjirit

Java 7: Alterimi i parametrave biokimik te kanceri i gjirit

Java 8: Ultrasonografia ne ekzamiminim e gjirit

Java 9: Mamografia si metode baze per ekzaminimin e gjirit

Java 10: Roli i CT, dhe MRI ne zbulimin e-kancerit te gjirit

Java 11: Roli i scintigrafise ne zbulimin e kancerit te gjirit dhe sentinel
nodulit

Java 12: Roli i FNA ne zbulimin e kanceir te gjirit

Java 13: Trajtimi i kancerit te gjirit
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Java 14:

Shtrirja e semundjes ne Kosove dhe bote

Java 15:

Permbyllja e lendes dhe njoftimi mbi literaturen

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé. Studentét,duhet té respektojné kodin e
mirésjelljes ndaj té punésuarve né institucionin ku zhvillojné mésimin praktik si dhe ndaj
pacientit. Duhet té ruhen, pastrohen-dhe mirémbahen-ambientet ku zhvillohet mésimi.Nuk
rekomandohet gasja né telefona os elaptop, tableté ose mjete tjera pa lejen e mésimdhénésit.

64. Roli i Radiologjise Intervente ne mjekésiné moderne

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Katedra e Radiologjisé MP

Titulli i Iéndés:

Roli i Radiologjise Intervente ne mjekésiné moderne

Niveli:

Bachelor

Statusi i Iéndés:

Zgjedhore

Viti i studimeve:

viti i I\V-té, semestri i VII-té;

Numri i oréve né javé:

1+1+0

Kredité ECTS:

2

Koha/ Vendi:

Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj, dita e marte ora
9:00-10:00 QKUK Kilinika e Radiologjise

Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi, dita e enjte ora 9:00-
10:00 QKUK Kilinika e Radiologjisé

Mésimdhénési:

Prof.Asoc.Dr Serbeze Kabashi-Mucaj,
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu

tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu

Né rrjedhén e studimeve né fushén e mjekésisé sé
pergjithshme, si e domosdoshme paragitet nevoja e njohjés
sé: Roli i Radiologjise Intervente ne mjekésiné
moderne, gjé qé éshté e nevojshmé gé studenti t& marré
njohurité elementare mbi radiologjine intervente dhe
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trajtimet mé té shpeshta né Radiologji, si pjesé me interes

né diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve té ndryshme
me metoda radiologjike intervente duke i ikur nderhyrjeve
kirurgjike.

Qéllimet e Iéndés:

Eshté gé studenti yné té fiton shkathtési né Iéndén e cekur,
té njoh radiologjine intervente-dhe trajtimet mé té shpeshta
radiologjike diagnostike dhe terapeutike

e Té njoh shenjat Kkarakteristike
patologjité e ndryshme

e Ti mésoj radiologjine intervente dhe trajtimet mé té
shpeshta radiologjike diagnostike dhe terapeutike

o Ti din aplikimet e fundit t& aplikimeve. te radiologjise
intervente.

o Mé kété nénkuptojné njohurité, shkathtésité dhe aftésité
qé do t’i fiton studenti pas pérfundimit t€ sukseséshém té
kétij 1énde.

radiologjike tek

Rezultatet e pritshme té nxénies:

¢ Té njeh bazat e pérfitimit té rrezeve jonizuese.

e Te njihet me benefitet e radiologjise
diagnostike terapeutike.

e Té njoftohet rreth masave mbrojtése te pacientit,

personelit dhe popullates.

intervente

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré/mésimore  Dité/Javé Gjithsej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 7 7
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim 1 3 3
(teste,kuiz,provim final)
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Projektet, prezantimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimdhénies:

Njohurité nga lénda: Roli i Radiologjise Intervente ne
mjekésiné moderne do té pérfitohen pérmes: Ligjératave,
ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, puné né grupe sipas
sistemeve.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit do té béhet pérmes: vlerésimit té pjesés
seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré 5% ( vlerésimi 1-5 pikeé)
Vlerésimi i dyté 5% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vijimi i rregullté 5 % ( vlerésimi 1-5 piké)
Puna seminarike 35%

Provimi final 50 %

Gjithsejt 100% (100 piké maksimum)

Kriteret e vleresimit:
Mbi 51%, student kalon
51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7

71- 80%- Nota 8
81-90%- Nota 9
91-100%- Nota 10

Literatura primare: 22.  Strife B. Vascular and Interventional Radiology

23.  Therapy Response Imaging in Oncology

24.  Diagnostic Imaging- Interventional Procedures
(second edition)

25.  McGraw K, Interventional Radiology of the Spine

26.  Watkinson L, Interventional Neuroradiology

27. Dershaw D, Imaging-guided interventional breast

techniques
28.  Leksionet e marra gjaté ligjeratave
Literatura shtesé: 4. Cfarédo literature tjetér qé i pérshtatet kétij syllabusi

(Internet etj.)

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

253


https://www.pinterest.com/pin/744219907154658679/
https://www.ebay.com/itm/Therapy-Response-Imaging-in-Oncology-English-Hardcover-Book-Free-Shipping-/383521123847

Javae 1: Njohja me Iéndén - trajtimet me te shpeshta ne radiologji

Java e 2: Fizika Radiologjike - Gypi i Réntgenit, historiku i zhvillimit, llojet
e gypave elektronik. Pérfitimi i rrezeve X, spektri i rrezeve, cilésité
fizike dhe efektet biologjike.

Java 3: Efektet e rrezatimi: somatik, gjenetik, lokal dhe te pergjithshem.

Java 4: Mbrojtja nga Rrezet jonizuese, veprimi biologjik i rrezeve
X, principet e mbrojtjes sé pérgjithshme, personale, njésité matése té
rrezeve X, normat, dozimetria.

Java 5: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e traktit digjestiv
Java 6: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e organeve torakale
Java 7: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e sistemit

osteomuskular

Java 8: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e traktit hepatobilar

Java 9: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e pankreasit

Java 10: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e traktit urogjenital

Java 11: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e SNQ

Java 12: Roli i Radiologjise Intervente né patologjité e gjinjeve

Java 13: Biopsite e melcise , veshkeve dhe gjinjeve.

Java 14: Needle lokalizimi ne gji metode per verifikim te mikrokalcifikateve
malinje

Java 15: Mbrojtja e pacientit nga rrezatimi jonizues.

Mbrojtja e personelit nga rrezatimi jonizues.
Mbrojtja-e popullates nga rrezatimi-jonizues.

Standardet e bashkesisé Evopiane.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politika akademike dhe rregullat e mirésjellsjélljés: mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e
rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e getésisé né mésim,
¢’kygja e telefonave celular, hyrja né sall me kohég etj.
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65. Sindromet e organeve specifike né sémundjet infektive

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Sindromet e organevevspecifike né sémundjet infektive
Niveli: BA

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 1 IV/ semestri VII

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Sipas orarit/FM

Mésimdhénési: Ilir Q. Tolaj, Shemsedin Dreshaj

Té dhénat kontaktuese;

Pérshkrimi i Iéndés: Lénda “Sindromet e organeve specifike né s€mundjet
infective”, do ti parages€ ¢rregullimet specifike t&€
organeve té ndryshme né kuadér té sémundjeve infective.
Lénda do te pérfshijé sindromet e méposhtme:
Rhabdomyolysis
Crregullimet acido-bazike dhe sémundjet infective
Abnormalitetet e elektroliteve dhe sémundjet infective
Organet endocrine dhe sémundjet infective

Disfunksioni pituitar

Crregullimet e tireoidesé

Gonadet
Gjendrrat adrenal
Abnormalitetet hematologjike

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi i modulit éshté te ofroj njohuri te pérgjithshme si
dhe aspekte specifike te ndryshme té sindromeve té
organeve specifike né sémundjet e ndryshme infektive.
Pérmes ligjeratave studentét do té& njihen me aspektet
specifike te kétyre sindromeve té cilat jané té shpeshta
gjaté sémundjeve infektive, por gé shpesh nuk hulumtohen
dhe nuk zbulohen sa duhet. Do té shpjegohen mekanizmat
bazik té kétyre. sindromeve.ashtu si edhe manifestimet
Klinike te tyre. Né& kété ményré ofrohet mundésia e té
kuptuarit mé té& miré té té gjitha aspekteve té sémundjeve
infektive dhe ndérlidhjes sé tyre me sindromet specifike té
organeve té caktuara.

Pérmes kétij-moduli synojmé gé studentét:

1.Té mésojmé = pér ekzistencén e kétyre sindromeve
specifike né kuadér té sémudjeve infektive.

2. Te implementojné njé lidhshméri e ngushte mes pjesés
teorike dhe praktike lidhur me kéto sindrome. Secili
sesion pérpos pjesés praktike do te kété ndérlidhje te
menjéhershme me ushtrimet praktike dhe laboratorike.

3. Ky modul do ti pérgatis studentét pér marrjen e testeve,
ti interpretojné ato, te diagnostikojné dhe te menaxhojné
pacientet me sindromet e lartépérmendura.
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Rezultatet e pritshme té nxénies:

Aktiviteti

Té mendojné pér ekszistencén e kétyre sindromeve né
kuadrin e sémundjeve infektive

Té mésojné pér diagnsotikimin me kohe dhe adekuat té
kétyre sindromeve

TE& mésojné pér trajtimin e kétyre sindromeve né kuadér
té trajtimit té sémundjes infektive

Oré Dité/Jave
meS|more

Ligjératat 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike
Konsultime me mésimdhénésin 0.5 6 3
Puna né terren 2 1 2
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo 3
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 4
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Totl [ [ [ 60 |

Metodat e mésimdhénies:

Moduli do te jete i kombinuar me ligjérata, diskutime te
rasteve te demonstruara, dhe me teste laboratorike. Metoda
e mésimdhénies do te ju mundésoj studenteve si te pérdorin
mendimin Kkritik ne zgjidhje te problemeve. Ushtrimet do
te organizohen ne Kliniken Infektive si dhe ne
Departamentet tjera te QKUK ku gjenden kéta te sémurg,
si dhe laboratorin e Klinikes Infektive. Secila njési
mésimore do te jete e mbéshtetur nga pjesa teorike e cila
do te ndérlidhet me pjesén praktike dhe laboratorike. Secila
njési mésimore_do te pérgatis studentet si ti detektojné
infeksionet te kéta pacient.

Metodat e vlerésimit:

Do te mbahen dy testime intermediare dhe njé test final.
Ekzaminimi i pare do te behet me pyetésoré me pérgjigje
te shuméfishta pas realizimit te 40% te materialit, ndérsa
vlerésimi i dyte do te realizohet pas pérfundimit te 80% te
materialit te parapare.

Vlerésimi i dyte do te jete vlerésim i plote (total) dhe
mesatarja e kétyre dy vlerésime do te pérbejné 2/3 e notes
se studentit. Njé e treta (1/3) tjetér do te vlerésohet nga
praktika ne laborator, praktika klinike, si dhe aktivitet
tjera si (seminaret, testimet, prezantimet). Nése studentet
kérkojné vlerésim me goje, kjo do te ju mundésohet.
Pjesémarrja e studenteve ne ligjérata, praktike klinike,
ushtrime laboratorike do te kété réndési te vegante.
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Literatura primare:

Provimi do te bazohet ne materialet e ligjéruara, ushtrimet
praktike dhe laboratorike.

1. Vlerésimi i pare: 25%
2. Vlerésimi i dyte: 25%
3. Detyrat e shtépisé dhe aktivitet tjera: 10%
4. Pjesémarrja: 5%
Testi Final ose vlerésimi me oral: 40%

1. Core Concepts in Clinical Infectious Diseases
(CCCID). Carlos Franco-Parades.- Academic
Press. 2016. Elsevier Inc.

2. Sémundjet infektive. Ilir Tolaj. Universiteti i
Prishtinés. 2018.

Literatura shtesé:

Dita 1:

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

1. Clinical Management of Infections in
Immunocompromised Infants and Children by
Christian C. Patric. Press 2005.

2. Feigin and Cherry's Textbook of Pediatric
Infectious Diseases: Expert Consult. by Ralph D.
Feigin, James Cherry, Gail J. Demmler-Harrison,
and Sheldon L. Kaplan; Feb 20, 2009.

3. Infection Control in the Intensive Care Unit
(Topics in Anaesthesia and Critical Care) by
H.K.F. van Saene, L. Silvestri, and M.A. de la
Cal (Paperback - Jul 21, 2005).

4. Principles and Pracitice of Infectious Diseases, by
Gerald Mandell, John Bennet and Raphael Dolin,
2015.

Hyrje né konceptet themelore dhe materialet gé do té ligjérohen
Sindromet e organeve specifike né sémundjet infektive

Dita 2: Rhabdomyolysis
Crregullimet acido-bazike dhe sémundjet infektive

Dita 3: Abnormalitetet e elektroliteve dhe sémundjet infective
Dita 4: Organet endocrine dhe sémundjet infective

Disfunksioni pituitar

Crregullimet e tireoidesé

Gonadet
Dita 5: Gjéndrrat adrenale

Abnormalitetet hematologjike

257



Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

66. BAZAT E GERONTOLOGJISE DHE GERIATRISE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: BAZAT E GERONTOLOGJISE DHE GERIATRISE
Niveli: Studime Themelore té Integruara

Statusi i léndés: Zgjedhore

Vitii studimeve: Viti IV, Semestri VII

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 2

Koha/Vendi: Sipas orarit. IKSHPK

Mésimdhénési: Prof. Ass. Dr. Naim Jerliu

Té dhénat kontaktuese: naim.jerliu@uni-pr.edu; IKSHP, Kati 4.

Pérshkrimi i 1éndés: Ky modul ia prezenton studentit konceptet kryesore té moshés dhe
moshimit, tendencat demografike né boté dhe vendin toné, dhe bazat e
gerontologjisé dhe geriatrisé.

Adresohen struktura dhe funksioni normal dhe jonormal, pérfshiré
historiné natyrore té sémundjeve njerézore, mekanizmat mbrojtés té
trupit, paragitjen e sémundjes dhe pérgjigjet ndaj sémundjes tek pacientét
e moshuar. Pérshkruhen aspektet relevante té patofiziologjisé, diagnozés,
menaxhimit dhe strategjive parandaluese pér problemet e zakonshme tek
njerézit e moshuar. Gjendjet/problemet e zakonshme mjekésore te njerézit
e moshuar, Kryerja e vlerésimit geriatrik, pérdorimi i barnave, respektimi
i-pacientit t¢ moshuar, ¢éshtjet kryesore etike dhe ligjore té réndésishme
né kujdesin e njerézve té moshuar diskutohen né lidhje me rolin e mjekut
dhe profesionistéve té tjeré té kujdesit shéndetésor.

Pérmbajtja e ‘modulit’ éshté hartuar-bazuar né Kurrikulén Evropiane
universitare né mjekésiné geriatrike (The European undergraduate
curriculum in geriatric medicine) qé pasqyron kérkesat e déshiruara si¢
rekomandohet nga njé panel i 49 ekspertéve gé pérfagésojné 29 vende té
lidhura me Bashkimin Evropian té Specialistéve Mjekésoré (European
Union of Medical Specialists-UEMS). Kurrikula Evropiane universitare
né mijekésiné geriatrike (The European undergraduate curriculum in
geriatric medicine) pérmban njé set thelbésor té deklaratave gé pérbéjné
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até gé anétarét e panelit propozojné té jeté niveli minimal i njohurive
thelbésore, aftésive dhe géndrimeve gé studentét e mjekésisé duhet té
kené fituar me rastin e diplomimit.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e 1éndés jané:
o té sigurojé njé pérvojé edukative gé do té zhvillojé
aftésité e studentit pér té lehtésuar zhvillimin e gjykimit té
pavarur-dhe-aftésive pér zgjidhjen e problemeve né lidhje
me trajtimin dhe kujdesin.pér njerézit e moshuar;
o té sigurojé njé kornizé edukative gqé do té inkurajojé
studentin té zhvillojé aftésité e saj / tij té analizés dhe
vetédijes kritike pér té-stimuluar njé gasje kérkuese dhe
krijuese ndaj teorisé dhe praktikés sé geriatrisé
dhe kujdesit gerontologjik;
o t& zhvillojé aftésiné e studentit. pér  tiu pérgjigjur
ndryshimit  t¢  nevojave  né geriatri dhe. . kujdes
gerontologjik né ményré analitike.

Rezultatet e pritshme
té nxénies

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studenti:

1. Njeh dhe kupton strukturén dhe funksionin normal dhe anormal, duke
pérfshiré historiné natyrore té sémundjeve njerézore, mekanizmat
mbrojtés té trupit, paragitjen e sémundjes dhe pérgjigjet ndaj sémundjes
né pacientét e moshuar (teorité e moshimit, ndryshimet gé lidhen me
moshimin, patologjiné e shogéruar me moshimin normal, proceset e
sémundjes té lidhura me moshén, paragitja atipike (jo specifike) e
sémundjes)

2. Din pér gjendijet (problemet) e zakonshme mjekésore te njerézit e
moshuar

3. Pérshkruan aspektet relevante té patofiziologjisé, diagnozés,
menaxhimit dhe strategjive parandaluese pér problemet e zakonshme tek
njerézit e moshuar,

4. Ka aftésité e vecanta té nevojshme pér té marré njé histori (anamnezé)
dhe pér té kryer njé vlerésim te njé pacient i moshuar

5. Njeh dhe kupton parimet e trajtimit, duke pérfshiré pérdorimin efektiv
dhe té sigurt té barnave si bazé pér pérshkrimin te njé pacient i-moshuar
6. Njeh réndésiné e pérgjigjeve ndaj sémundjeve, duke siguruar ndihmé
drejt rimékémbjes dhe zvogélimin ose menaxhimin e démtimeve dhe
aftésive té kufizuara

7. Njeh dhe kupton ¢éshtjet kryesore etike dhe ligjore gé lidhen me
kujdesin ndaj njerézve té moshuar né kontekstin ndérkombétar dhe
vendor

8. Njeh, kupton dhe respekton rolet dhe ekspertizén e profesionistéve té
tjeré té kujdesit shéndetésor dhe social né kujdesin e té moshuarve

9. Din rreth kujdesit pér pacientét e moshuar né mjedise t& ndryshme dhe
pérshkruan konceptet e vlerésimit dhe menaxhimit geriatrik té
pacientéve té moshuar né mjedise té ndryshme

10. Din pér aspektet specifike té réndésishme pér kujdesin shéndetésor
dhe social pér personat e moshuar né vendin toné.

11. Komunikon né ményré té pérshtatshme me njerézit e moshuar,
pérfshiré ata me démtime njohése ose shqisore
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12. Mban njé gasje profesionale ndaj personit t& moshuar dhe respekton
pacientét pavarésisht nga mosha e tyre.

Obligimet e studentit (duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té studentit )
(orét / semestri, ECTS):

Aktiviteti

Ligjérata 1 15 15
Ushtrim praktik /

laboratorik

Puné praktike / praktiké

Klinike

Kontakti me profesorin/

konsultat

Ushtrime né terren

Seminar praktik / kopjimii |1 15 15
detyrave

Detyré shtépie

Veté studim (biblioteké ose 30
shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare

pér provim

Koha pér vlerésimin e

studentéve (teste, kuiz,

provimi pérfundimtar)

Projekte, prezantime, etj.

Tota [ | 0000000000 Jeo 000000 ]
- _____ |

Metodat e mésimdhénies: « Ligjérata me pjesémarrje aktive té studentéve (shpjegim, diskutim,
pyetje, shembuj, zgjidhje e problemeve);

* Tutorial: Pérgatitja, prezantimi dhe mbrojtja e suksesshme .e njé
seminari (zgjidhje e problemit — PBL, studime té rastit me diskutim,
metodat e té menduarit kritik, me reflektimin e ' pérvojés,
vlerésimin, punén e projektit, puna né skuadér).

* Praktika Kklinike: aplikimi i njohurive t& marra né . mjedisin
Klinik.
Metodat e vlerésimit: * Vijueshméria dhe pjesémarrja né klasé: 10%

« Pérgatitja, prezantimi dhe mbrojtja e punimit seminarik/studimit té
rastit: 20%

* Kuize / Teste: 20%

* Provimi pérfundimtar: 50%

Literatura bazike: * Regina Roller-Wirnsberger, Katrin Singler, Maria Cristina Polidori
(Editors). Learning Geriatric Medicine. A Study Guide for Medical
Students. Springer-International Publishing AG, 2018

e Naim Jerliu (2019). Kujdesi ndaj pacientéve té moshuar. Aspekte té
menaxhimit t& sémundjeve kronike dhe té komunikimit me pacientét
e moshuar. AQH, Prishtiné

e O.P. Sharma. Principles & Practice of Geriatric Medicine, Viva
Books Private Limited, 2019
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e Lesley K. Bowker, James D. Price, Ku S. Shah, Sarah C. Smith.
Oxford Handbook of Geriatric Medicine. Third Edition. Oxford
University Press, 2018

Literatura shtesé: e Merck Manual for the Professional.
https://www.merckmanuals.com/professional/geriatrics

e B. Lynn Beattie, Finbarr C. Martin, Jean-Pierre Michel, Jeremy D.
Walston. Oxford Textbook of Geriatric Medicine. Oxford
University Press, 2018

» Nair, Balakrishnan Kichu R. Geriatric medicine: a problem-based
approach. Springer, 2018

e Howard M. Fillit, Kenneth Rockwood, John B Young.
Brocklehurst's Textbook of Geriatric Medicine and Gerontology, 8"
Edition, Elsevier Health Sciences, 2016

e Alan J. Sinclair, John E. Morley. Principles and Practice of
Geriatric Medicine, Volume 1- 2, 2006

e Jeffrey B. Halter, Joseph G. Ouslander, Mary Tinetti, Stephanie
Studenski, Kevin P. High, Sanjay Asthana . Hazzard's Geriatric
Medicine and Gerontology, Sixth Edition, 2008.

e David Sinclair, Matthew D. LaPlante (2019). Lifespan: Why We
Age - and Why We Don't Have To. Atria Books.

e Tahir Masud, Adrian Blundell, Adam Lee Gordon, Ken Mulpeter,
Regina Roller, Katrin Singler, Adrian Goeldlin, Andreas Stuck,
European undergraduate curriculum in geriatric medicine developed
using an international modified Delphi technique, Age and Ageing,
Volume 43, Issue 5, September 2014, Pages 695702,

https://doi.org/10.1093/ageing/afu019

o Jerliu N, Burazeri G, Toci E, Philp I, Czabanowska K, Ramadani-N,
Brand H.

Application of EASY-Care Standard 2010 instrument in a
population-based survey in transitional Kosovo. Eur J Public Health.
2018 Aug 31.

e Jerliu N, Burazeri-G, Toci E, Kempen GIJM, Jongen W, Ramadani
N, Brand H.-Social networks; social participation and self-perceived
health among older people in transitional Kosovo. Eur J Public
Health (2014) 24 (2):333-337.

e JerliuN, Toci E, Burazeri G, Ramadani N, Brand H. Prevalence and
socioeconomic correlates of chronic morbidity-among elderly people
in Kosovo: a population-based survey. BMC Geriatrics 2013;

e Jerliu N, Toci E, Burazeri G, Ramadani N, Brand H. Socioeconomic
conditions of elderly people in Kosovo: a cross-sectional study.
BMC Public Health 2012, 12:512

e Iniciativa Kosovare pér Stabilitet (IKS) (2018). Don't get old. A
report on the standard of living of Kosovo’s elderly. Prishtina.

* Rueben D. Geriatrics at Your Fingertips 2008-2009. New York:
American Geriatrics Society; 2008.

e Kane RL, Ouslander JG, Abrass IB, Kane R. Essentials of Clinical
Geriatrics. McGraw-Hill; 2004.

Plani i detajuar mésimor
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Java

Java 1:

Titulli i ligjératés/Tema

o Mosha dhe moshimi, moshimi gjaté historisé né boté dhe Kosove.

o Trendet demografike, ndikimi shogéror dhe piképamjet mbi moshén, moshimin
dhe t& moshuarit.

o Qasja profesionale ndaj personit t& moshuar

o Mitet dhe stereotipet e ndryshme né lidhje me njerézit e moshuar

o Moshizmi dhe efekti i tij né kujdesin optimal té njerézve té moshuar

o Heterogjeniteti-i njerézve té€ moshuar dhe nevoja pér ta paré secilin person si
njé individ

Java 2 : o _Teorité e moshimit: teorité biokimike, gelizore, gjenetike dhe
psikosociale.-Teoria e informacionit e moshimit.

o Ndryshimet e moshimit. Ndryshimet anatomike, histologjike dhe. fiziologjike té
ndérlidhura me moshimin.

o - Patologjia e asociuar me moshimin normal dhe proceset e sémundjes té
asociuara me moshén

e Paragitja atipike (jo specifike) e sémundjes tek pacientét e moshuar

o Parimet e mjekésisé sé bazuar né prova dhe pérdorimi i udhézimeve né kujdesin
e njerézve té moshuar, duke marré parasysh multimorbiditetin

Java 3 e Gerontologjia. Zhvillimi, elementet thelbésore dhe konceptet kyce, parimet

udhézuese, géllimet dhe organizimi, promovimi i shéndetit, parandalimi.

e Geriatria. Zhvillimi, elementet thelbésore dhe konceptet kyce, parimet
udhézuese, géllimet dhe organizimi, sémundjet mé té zakonshme kronike né
moshé té shtyré.

Java4 : e Gjendjet (problemet) e zakonshme mjekésore tek té€ moshuarit
Patofiziologjia, diagnoza, vlerésimi, menaxhimi dhe strategjité parandaluese
pér sindromat geriatrike té zakonshme tek té moshuarit:

o Dhimbja kronike
o Demenca dhe deliriumi
o Réniet dhe ¢rregullimet e 18vizjes
e Crregullimet e dégjimit dhe shikimit
o Kequshqgyerja dhe sarkopenia
o Ulcerat e presionit
o Inkontinenca urinare dhe fekale
e Abuzimi i t& moshuarve: fizik, psikologjik, financiar dhe seksual
» Aspektet relevante té patofiziologjisé, diagnostikimit, menaxhimit dhe strategjité
Java 5: parandaluese pér problemet e zakonshme tek té moshuarit
e . Sémundjet kardiovaskulare (pérfshiré déshtimin e zemrés dhe
hipertensionin)
e  Sémundja cerebrovaskulare dhe goditja né tru
e Sémundja kronike obstruktive e mushkérive dhe pneumonia
e Depresioni
e Diabeti
e Crregullimet e ekuilibrit té I&ngjeve
e Osteoporoza
e Déshtimi i veshkave
Java 6: e Marrja e historisé (anamnezés) dhe kryerja e njé vlerésimi né njé pacient té

moshuar
o Kryerja e njé vlerésimi geriatrik (me njé gasje té standardizuar mbi):
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o Aktivitetet themelore dhe instrumentale té jetés sé pérditshme
e Njohje

o Ecja dhe ekuilibri

o Dégjimi

e Humori

e Ushgyerja

e Shikimi

Java 7:

o Kujdesi ndaj personave té moshuar me sémundje/gjendje kronike.
Menaxhimi dhe vetémenaxhimi i gjendjeve kronike né pacientét e moshuar.
(Gjendjet/problemet mé té zakonshme kronike té njerézve té moshuar- Diabeti,
Hipertensioni, Sémundjet kardiovaskulare, Artriti,...).

Java 8:

o Kujdesi shéndetésor i t&¢ moshuarve me demencé.
Llojet e demencés, simptomat e identifikimit, funksionimi i t€ moshuarit né

varési nga shkalla e demencés, modelet e zhvillimit / fazat, metodat dhe
parimet e trajtimit

Java 9:

e Pérgjigjet ndaj sémundjes (Ndihma drejt rimékémbjes dhe reduktimi ose
menaxhimi i démtimeve dhe aftésive té kufizuara)
o Koncepti i Klasifikimit Ndérkombétar té Funksionimit, Aftésisé sé
Kufizuar dhe Shéndetit (ICF)
e  Koncepti i brishtésisé (frailty) né njeréz t& moshuar

Java 10:

o Mijetet dhe instrumentet pér vlerésimin geriatrik
o Vlerésimi gjithépérfshirés geriatrik dhe pérbérésit e tij
o Interpretimi i té gjeturave té vlerésimit geriatrik (diagnostik, terapeutik dhe
hapat e menaxhimit si rezultat i gjetjeve abnormale)
« Roli i faktoréve socialé dhe mjedisoré dhe pérvoja e jetés né kujdesin pér
pacientét e moshuar
« Roli i mjeteve ndihmése (p.sh. aparatet e dégjimit, pajisjet e tualetit, mjetet e
transferimit, mjetet e ecjes) né menaxhimin e njerézve t& moshuar me kufizim
funksional

Java 11:

» Komunikimi me pacienté t€ moshuar.
» Komunikimi i duhur me njeréz té€ moshuar, duke pérfshiré ata me démtime njohése
ose ndijore

Java 12 :

* Parimet ¢ trajtimit dhe administrimit té barnave tek i moshuari (pérfshiré
pérdorimin efektiv dhe té sigurt té barnave si bazé pér pérshkrimin.e recetave)

+ Efekti i moshimit né farmakodinamikén dhe farmakokinetikén tek njerézit e
moshuar

¢ Praktika e pérshkrimit té sigurt dhe té pérshtatshém tek té moshuarit, duke marré
parasysh fiziologjiné e ndryshme, ndérveprimet e barnave, dhe patologjité e
shumta dhe reagimet negative té barnave

* Zbulimi dhe menaxhimi i nénpérdorimit, pérdorimit te tepruar (duke pérfshiré
pérdorimin e papérshtatshém té ilageve) dhe polifarmacia né njeréz té moshuar

* Integrimi i preferencave dhe vierave té pacientit né vendimet pér terapiné me
barna

Java 13 :

o Céshtjet kryesore etike dhe ligjore né kujdesin pér té moshuarit (né kontekstin
ndérkombétar dhe vendor)
» Marrja e vendimeve tek pacientét me aftési té démtuar mendore pér té marré
vendime (pérfshiré konceptin e interesave mé té mira dhe direktivat paraprake)
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* Konceptet etike si bazé pér marrjen e vendimeve mjekésore (koncepti i katér
parimeve té autonomisé, bamirésisé, té mos bérit keq dhe drejtésisé)
» Céshtjet ligjore etike dhe specifike té vendit (lidhur me) :

» Ushqimin dhe ushqimin artificial

* Vendimet e reanimacionit kardiopulmonar

* Térhegja dhe ndalimi i trajtimit mjekésor

* Futanazia dhe vdekja e asistuar

* Kujdesi pér pacientét e moshuar né mjedise t& ndryshme

+ Konceptet e vlerésimit dhe menaxhimit geriatrik t& pacientéve t¢ moshuar né
mjedise té ndryshme:

« Kujdesi parésor dhe i komunitetit

Java 14 : « Kujdesi akut né spital dhe kujdesi urgjent
« Kujdesi rehabilitues spitalor dhe ambulator
« Kujdesi afatgjaté institucional dhe jo-institucional
« Kujdes paliativ dhe né fund té jetés

o Kujdesi i integruar pér té moshuarit. Qasja e integruar né kujdesin ndaj té
moshuarit, trajtimi né institucione, né shtépi, né bashképunim me ofrues té
ndryshém té shérbimeve.

e Cilésia e jetés dhe moshimi.

Nevojat dhe rreziget e personave té moshuar.

Java 15 e Strategjité e zhvillimit té mbrojtjes sé té moshuarve né boté dhe Kosové
Dokumentet themelore, mbrojtja e té drejtave té njerézve té€ moshuar,
organizatat dhe shérbimet.

e  Moshimi i shéndetshém. Promovimi dhe mbrojtja e shéndetit té té moshuarve .

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

Celularét / telefonat inteligjenté dhe pajisjet e tjera elektronike ( p.sh. iPod) duhet té jené té fikura (ose
né dridhje) dhe jo té ekspozuara gjaté kohés sé mésimit.

Kompjuterét laptopé dhe tableté lejohen vetém pér pérdorim té heshtur; ndalohen aktivitete té tjera té
tilla'si-kontrollimi i postés elektronike personale ose shfletimi i internetit.

67. PERDORIMI | ANTIBIOTIKEVE DHE REZISTENCA

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Pérdorimi i antibiotikéve dhe rezistenca

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i IV _Semestri VI

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatér |Sipas orarit

Mésimdhénési: Lul Raka

Té dhénat kontaktuese: lul.raka@uni-pr.edu, 044 368 289

Pérshkrimi i Iéndés: Rezistenca ndaj antibiotikéve é&shté njé nga kércénimet
kryesore té shéndetit publik. Parandalimi i shfagjes sé
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rezistencés antimikrobike dhe shpérndarja e
mikroorganizmave rezistenté do té zvogélojé efektet e
démshme dhe kostot pércjellése té tyre. Njé nga forcat
kryesore lévizése pér zhvillimin e rezistencés
antimikrobike é&shté pérdorimi i pakontrolluar i
antibiotikéve. Pérdorimi joracional i antibiotikéve me
spektér té gjeré nxit shfagjen e rezistencés
antimikrobiale né pacienté té zgjedhur, njési specifike té
kujdesit pér pacientin dhebrenda institucioneve
shendetesore.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi éshté gé té pérgatisé mjekét e ardhshém pér
pérdorim té matur té antibiotikéve (pérshkruajné garté
dhe sakté, barnat e duhura dhe terapité e tjera me
kontekstin Kklinik, rishikon pérshtatshmériné e barnave
dhe terapité e tjera dhe vleréson pérfitimet dhe rreziget e
mundshme) dhe komunikon né ményré efektive né njé
kontekst mjekésor .

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit (duhet té j

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore
1 15 15

Ligjératat

1. Té kuptojné réndésiné e zgjedhjes antimikrobike,
dozén, intervalin, kohézgjatjen, pérgatitjen dhe
administrimin e antimikrobikéve.

2. Té njohin parimet e mikrobiologjisé né identifikimin e
patogjenéve nga mostrat klinike.

3. Té njohin rolin themelor diagnostikues té laboratorit té
mikrobiologjisé.

4. Té kuptojné epidemiologjiné lokale t&¢ AMR, modelet e
rezistencés dhe ndjeshmérisé dhe pérdorimin e
udhézimeve klinike.

5. Té pérvetesojne parimet e késhillimit té pacientit,
teknikat e diskutimit dhe psikologjiné pér komunikimin e
pacientit.

6. Té kuptojné parimet e opsioneve té trajtimit empirik,
sindromik = ose - té' bazuar -né kulturé né lidhje' me
pérzgjedhjen e antimikrobikéve.

& né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin
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Puna né terren

né shtépi)

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 15 30

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

- Ligjérata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

Metodat e vlerésimit:

- Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%
- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%
- Kuize: 20%

- Prezantimi pérfundimtar: 10%

- Provimi pérfundimtar: 40%

Literatura primare: 1. Walsh C. Antibiotics: Actions, Origins,
Resistance, ASM Press, 2003
2. A.Hauser. Antibiotic basics for clinicians- ABC
of choosing the right antibacterial agent, LWW,
2013
3. K.Kon, M.Ra. Antibiotic Resistance:
Mechanisms and New Antimicrobial Approaches,
Academic Press, 2016
4. Antimicrobial stewardship-from principles to
practice, BSAC
(https://bsac.org.uk/antimicrobial-stewardship-
from-principles-to-practice-e-book/ )
Literatura shtesé: 1. M.D.Gilbert, David N. M.D. Chambers, Henry

E. The Sanford Guide to Antimicrobial Therapy
2020

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
1. Parimet kryesore té pérdorimit té antibiotikéve dhe rezistencés

Java e paré:
ndaj tyr

e
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Java e dyté: 2. Situata globale dhe lokale e rezistencés antimikrobike- Qasja

“Njé Shéndet”

Java e treté: 3. shkaktarét kryesoré t¢ AMR

Java e katért: 4. Grupet kryesore té antibiotikéve

Java e pesté: 5. Pércaktimi i parimeve té pérdorimit té antibiotikéve

Java e gjashté: 6. Profilaksia, terapia empirike, terapia definitive dhe drejtuesit e

pérdorimit té tepért té antibiotikéve

Java e shtaté: 7.Rezistenca antimikrobike

Java e teté: 8. Diagnostikimi i infeksionit

Java e nénté: 9. Trajtimi i infeksionit

Java e dhjeté: 10. Parandalimi i infeksionit

Java e njémbedhjeté: 11. Grumbullimi dhe analizimi i t€ dhénave
Java e dymbédhjeté: 12. Sindromat klinike

Java e trembédhjeté: 13. Programet e Kujdestarisé sé Antibiotikéve
Java e katérmbédhjeté: 14. Kujdesi parésor, dytesor dhe tretésor
Java e pesémbédhjeté: 15. Shkathtésité e komunikimit

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi.i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %

68. Kujdesi Holistik

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme
Titulli i Iéndés: Kujdesi Holistik

Niveli: Bachelor
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Statusi léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 1V, semestri VII
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi — ECTS: 2

Koha / lokacioni:

Klinika e Neurologjisé

Mésimdhénési i l[éndés:

Prof. Asoc. Zylfije Hundozi

Prof. Asoc. Afrim Blyta

Prof. Ass. Nexhmedin Shala

Asistentét:

Ass. Dr. Sci.Vera Kukaj

Ass. Dr. Sci.Valbona Govori

Ass. Dr. Blerim Myftiu, (kandidat i PhD-sé)

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Prof. Asoc. Zylfije Hundozi, (Klinika e Neurologjisg, tel
kontaktues 0385006002860, zylhundozi@hotmail.com).
Konsultimet, e enjte ora 10:00-11:00.

Prof. Asoc. Afrim Blyta, (Klinika e Neurologjisé, tel
kontaktues 0385006002803, afrimblyta@gmail.com.).
Konsultimet: e mérkuré ora:10:00-11:00.

Prof. Ass. Nexhmedin Shala (Klinika e Neurologjisg, tel
kontaktues 0385006002821,
drnexhmedin_shala@hotmail.com)

Ass. Dr. Sci. Vera Kukaj (Klinika e Neurologjisé, tel
kontaktues 0385006002803, verekukaj@hotmail.com).
Ass. Dr. Sci. Valbona Govori (Klinika e Neurologjisé, tel
kontaktues 0385006002005, valbonagovori@hotmail.com)
Ass. Dr. Blerim Myftiu, (Klinika e Neurologjisé, tel

kontaktues 044 306 831, blerimmyftiu@gmail.com)

Kujdesi holistik nénkupton ofrimin e kujdesit fizik,
emocional, social, ekonomik dhe shpirtéror ndaj pacientit.
Lénda ka pér detyré gé pérveg kujdesit klasik shéndetésor, té
ofrojé njohuri edhe pér aspektet e tjera té nevojave té
pacientéve, si¢ jané mirékuptimi i tyre, ofrimi i mbéshtetjes
emocionale dhe késhillimi pér njé baraspeshé mé té miré
emocionale dhe fizike. Lénda shgyrton opsionet
jomedikamentoze shtesé té trajtimit té patologjive té
ndryshme, opsione té cilat pérgjithésisht emértohen si
mjekési alternative dhe komplementare.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i modulit éshté ofrimi i njohurive bazike té kujdesit té
pérgjithshém fizik dhe emocional ndaj pacientéve nga ana e
infermieréve.

Rezultatet e pritura té nxénies:

-Di bazén e komunikimit me pacientin dhe té krijojé raport té
miré komunikimi me pacienté

-Dallon aspektet e vuajtjes emocionale dhe shpirtérore té
pacientit

-Kupton simptomatologjiné, klinikén e sémundjeve dhe té
njihet me metodat e rehabilitimit dhe adaptimit té pacientéve
né familje dhe shogéri.
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Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 1 15 15

Ushtrime
teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 3
mésimdhénésin/konsulti
met

Ushtrime né teren

Kollokviume, seminare 1 15 15

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak | 1 10 10
té studentit (né
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare | 1 15 15
pér provim

Koha e kaluar né 2
vlerésim (teste, kuiz,

provim final)

Projektet, prezantimet,

etj
Totali ‘ 60 oré
Metodologjia e Metodat e mésimdhénies: Mésimi do té mbahet né formé té
mésimédhénies: ligjératave, seminareve dhe ushtrimeve praktike.
Metodat e vlerésimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%
Vlerésimi do t& béhet me provim praktik ,e pastaj studenti i
nénshtrohet vlerésim pérfundimtar me test.
Literatura
Literatura bazé: 1. D. Amen, (1998). Change your brain, change your life: The

breakthrough program for conquering anxiety, depression,
obsessiveness, anger, and impulsiveness. New York, NY: Three
Rivers Press & Random House INC. Audiobook CD
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Literatura shtesé:

Java e paré:

1. Adams, M. (2012). The Water Cure: An Interview with Dr.
Batmanghelidj. Retrieved

from: http://www.naturalnews.com/Report_water cure_0.html (Links
to an external site.)Links to an external site.

2.Adams, M. (2006). Counter think: Cow's Milk is for Baby Cows.
Retrieved

from: http://www.counterthink.com/Cows_Milk is For Baby Cows.

asp

Ligjérata gé do té zhvillohet

Hyrje né mjekésiné holistike, komplementare dhe integrative

Java e dyté:

Qasjet komplementare né kujdesin shéndetésor (kiropraktika,
naturopatia, akupunktura, ajurveda, homeopatia, mjekésia tibetane,
mjekésia tradicionale kineze, akupunktura)

Jave e treté:

Stresi, shéndeti, sémundja

Java e katért:

Ushgimi si ilag

Java e pesté:

Vetédija pér shéndetin holistik

Javae gjashté:

Fugia shéruese e ujit

Java e shtaté:

Identifikimi i ushqimit i cili mund té jeté i démshém

Java e teté:

Roli i toksinave dhe si mund té eliminohen ato

Java e nénté:

Mijekésia trup-mendje (vizatimi, meditimi, imagjinata, trajnimi
autogjen)

Java e dhjeté:

Ushtrimet (aktiviteti fizik) dhe kujdesi shéndetésor

Java e njémbédhjeté:

Kultura, tradita, bindjet dhe kujdesi shéndetésor. Terapia muzikore.

Java e dymbédhjeté:

Spiritualiti (besimi;, lutja, religjioni) dhe kujdesi shéndetésor

Java e trembédhjeté:

Gjenogrami (aplikimi né kujdesin shéndetésor)

Java e katérmbédhjetg:

Roli- i familjes, shogérisé dhe komunitetit né kujdesin shéndetésor

Java e pesémbédhjeté:

Aplikimi i kujdesit holistik né modelin aktual biomjekésor
(mjekésiné moderne)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ligjératat duhet té vijohen sé paku 70%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime ose
nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyjé né kolokvium/test plotésues. Provimi
organizohet me test pérfundimtar dhe provim praktik. Provimi praktik éshté kusht pér
hyrje né provim pérfundimtar Studenti nuk pranohet né provim pa indeks. Kérkohet
mbajtja e getésisé né mésim, shkycja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé.
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69. Mjekési interne - NEFROLOGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise
Titulli i IEndés: Mijekési interne - Nefrologji
Niveli: Bachelor, Master
Statusi i Iéndés: | obligueshém
Viti i studimeve: Viti i 1V-té | SemestriiVI1II-té
Numri i oréve né javé: 2+0+1
Kredité ECTS: 3
Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Nefrologjisé
Mésimdhénési: Prof.asoc. Ibrahim Rudhani
Ass.dr. Naim Morina, PhDc
Té dhénat kontaktuese: Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1V-té, zyra e shefit

té katedrés

Pérshkrimi i Iéndés: Moduli synon té pajisé studentin me njouri te
pergjithsheme per nefrologjine, me njohuri teorike dhe
praktike lidhur me semundje te veshkave dhe aparatit
urinar. Ata pajisen me njohuri ne lidhje me ¢rregullime te
ekuilibrit te brendshem dhe mjekimine tyre.Gjithashtu ata
pajisen menjohuri per diagnostikimin dhe mjekimin e
semundjeve te veshkeve , insuficiences renale akute e
kronike, glomerulonefritet, terapine renale zevendesuese
(hemodializa, dialia peritoneale, transplanti renal).

Qéllimet e Iéndés: Perftimi i njohurive baze per semundjet e aparatit urinar
Aftesimi per te ekzaminuar pacientin me semundje te
veshkev
Aftesimi per te diagnostikuar pacientin me semundje te
veshkeve
Aftesimi per te mjekuar te semurin me semundje te
veshkés

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti te jete i afte te percaktoje problematiken renale te
pacientit

Studenti te jete i afte te zgjedhe metodat diagnostike ge
duhen perdorur ne problematika te ndryshme renale
Studenti te jete ne gjendje per te vene diagnozen e
semundjeve renale

Studenti te jete i afte te mjekoje semundjet renale

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 15 javé 30 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 1 15 javé 15 oré

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
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Mésimi individual (né biblioteké apo 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final
Koha e vierésimit (testi, kuizi,

provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Totl [ [ [  750r¢ |
0001
Metodat e mésimdhénies: Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, I, 111

Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim)

Provimi Pérfundimtar ime ioiéi

Literatura primare: 18. Thereska. N, Kodra S, Koroshi.A, Barbullushi.
M, Strakosha. A, Pashko. Nevi. Sémundjet e
veshkave, Triané 2015

19. Harrison’s Principles of Internal Medicine, 17"
Edition, International edition, 2008

20. Vrhovac B, Francetic I, Jaksic B, Labar B,
Vucelic B. Interna Medicina, Zagreb, 2003

21. EdgarV,Lerma i, Allen R. Nissenson ,
Nephrology & Hypertension

Literatura shtesé: 15. Alex M. Davison, J. Stewart Cameron, Jean-

Pirre Grunfeld, Cllaudio Pontigeli, Eberhard Ritz,

Christopher G Winearls, Charles van Ypersele,

Traktati i Oksfordit-Nefrologjia Klinike

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Anatomia dhe fiziologjine e veshkave, metodat diagnostike té
sémundjeve té traktit urinar

Java 2: Analiza e urinés

Java 3: Vlersimi i funksionit te veshkeve, ekzaminimet imazherike dhe
radioizotopike ne nefrologji

Java 4: Infeksionet e traktit urinar. Tuberkulozi i traktit urinar
Sémundijet e glomerulare. (primare dhe sekondare)

Java 5: Sindroma nefrotike

Java 6: Glomerulonefritet dytesore: nefriti lupik, vaskulitet me prekje te
veshkeve

Java 7: Semundjet renale hereditare, veshka polikistik, Sy. Alport

Java 8: Pamjaftushmeria akute e veshkeve, etiopatogeneza, klasifikimi,
klinika, cregullimet hidroelektrolotike dhe statusit acidobazik

Java 9: Pamjaftushmeria akute e veshkeve - diagnoza, diagnoza
diferenciale, mjekimi

Java 10: Veshka dhe hipertensioni, veshka dhe shtatézania

Java 11: Pamjaftushmeria kronike e veshkeve: etiopatogeneza, diagnoza,
klinika , nephropathia diabetike
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Java 12: Mijekimi medikamentoz i pamjaftushmerise kronike te veshkeve

Java 13: Sémundjet tubulointerstciale té veshkave: nefropatia endemike;
nefropatia toksike

Java 14: Nefrolitiaza, uropatia obstruktive, tumoret e sistemit urinar

Java 15: Hemodializa dhe dializa peritoneale, transplantimi i veshkés

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té€ mésimit duhet té pastrohen dhe-té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

70. Mjekési interne - ENDOKRINOLOGJI

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekesise

Titullii Iéndés:

Mjekési interne - Endokrinologji

Niveli:

Bachelor, Master

Statusi i Iéndés: | obligueshém
Viti i studimeve: Viti i 1V-té | Semestrii VIII
Numri i oréve né javé: 2+0+1

Kredité ECTS:

3

Koha/ Vendi:

Sipas orarit/ Klinika e Endokrinologjisé

Mésimdhénési:

Prof.ass. Venera Berisha-Muharremi
Ass.dr. Merita Emini-Sadiku PhD
Ass.dr. Rina Tafarshiku, PhDc

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1V-té, zyra e shefit
té katedrés

Moduli~ synon té pajisé studentin me formim té
pérgjithshém mbi patologjité endokrine.

Endokrinologjia- éshté njés -pecialitet i réndésishém né
formimin e mjekut té pérgjithshém. Népérmijet saj synohet
gé studenti té njihet me sémundjet endokrinologjike mé té
shpeshta dhe mé té réndésishme; strukturén e patologjive,
etiologjiné - dhe- patogjenezén, semiotikén  kliniko-
laboratorike, = algoritmin e  diagnozés, diagnozat
diferenciale, parimet e mjekimit té tyre.

Qéllimet e Iéndés:

-Pérftimii—njohurive bazé té studentit mbi sistemin
endokrin dhe sémundjet endokrine.

-Té kuptuarit e réndésisé sé gjendrave endokring, rolin dhe
funksionin e gjendrave té& ndryshme endokrine,
mekanizmin feed-back dhe funksionimin e tij né
rregullimin e sistemit endokrin. Provat funksionale,
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algoritmet e diagnozés dhe trajtimit té patologjive
endokrine.

-Aftésimi pér té njohur sistemin endokrin né térési,
gjendrat e ndryshme me funksion endokrin, strukturén e
patologjive endokrine, etiologjiné, patogjenezén, klinikén
dhe ekzaminimet laboratorike gé ndihmojné né diagnozén
e sémundjeve endokrine.

- Aftésimi pér t'u njohur me shenjat klinike, diagnozat
diferenciale dhe parimet e mjekimit té. sémundjeve té
ndryshme endokrine. Aftésimi_népérmijet rasteve klinike,
demonstrimeve praktike, imazherike dhe diskutimit né
grup, lidhur me etapat e ndryshme té diagnozés dhe
trajtimit té patologjive endokrine.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

-Kuptimi logjik i koncepteve bazé té funksionimit té
sistemit endokrin. Roli i provave té stimulimit dhe frenimit
né diagnozén e sémundjeve endokrine.

-Kuptimi i algoritmeve té diagnostikimit, trajtimit dhe
ndjekjes sé patologjive endokrine.

-Njohja e shenjave klinike dhe diagnoza diferenciale e
sémundjeve endokrine.

-Réndésia e zbulimit té hershém dhe e parandalimit té disa
sémundjeve endokrine si obeziteti, Diabeti Mellitus tip 2,
struma endemike.

Aktiviteti

Ligjératat 2 15 javé 30 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 1 15 javé 15 oré
Konsultime me mésimdhénésin 0.25 15 javé 2.5 0oré
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 15 oré
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 0.7 15 javé 10.5 oré
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 javé 1oré
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 1 1 javé 1oré
[ Total [ [ [  750r¢ |
]
Metodat e mésimdhénies: Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, 11, 111
Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim)
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Provimi Pérfundimtar ime io'iéi

Literatura primare: 22. Fauci A, Braunwald E et all. Harrison'’s
Principles of Internal Medicine, 18" Edition,
International edition, 2012

23. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirang, 2002

24, Kumar P, Clark M. Kumar & Clark Clinical
Medicine, 6™ Edition, International edition, 2005

25. Vrhovac B, Francetic |, Jaksic. B, Labar B,
Vucelic B. Interna Medicina, Zagreb, 2003

Literatura shtesé: 16. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20™ Edition, International edition, 2006

17. Ylli A, Agaci F. Endokrinologjia, Diabeti,
Metabolizmi. Tirang, 1999

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Hyrje né Endokrinologji. Sistemi endokrin, funksioni i gjendrave

endokrine. Mekanizmi feed-back. Hormonet e hypofizés anteriore.
Hiperfunksioni i hypofizés anteriore.

Java 2: Hypofunksioni i hypofizés anteriore. Hypofiza posteriore. Tumoret
josekretore té hypofizés.

Java 3: Gjendra tiroide. Hiperfunksioni i saj, format dhe shenjat klinike.
Diagnoza, diagnoza diferenciale, trajtimi.

Java 4: Hypotiroidizmi. Format dhe shenjat klinike. Diagnoza, diagnoza

diferenciale, trajtimi. Gusha endemike. Etiologjia, patogjeneza,
klinika, trajtimi, parandalimi.

Java 5: Tiroiditet. Format dhe shenjat klinike. Diagnoza, diagnoza
diferenciale, trajtimi. Kanceri i tiroides. Format dhe shenjat klinike.
Diagnoza, diagnoza diferenciale, trajtimi.

Java 6: Gjendrat paratiroide. Hiper dhe hypofunksioni i tyre. Format dhe
shenjat klinike. Diagnoza, diagnoza diferenciale, trajtimi.
Java 7: Hiperfunksioni dhe hipofunksioni i gjendrave -adrenale. Sindr.

Cushing.-M.-Addisson.-Format-dhe-shenjat klinike. Diagnoza,
diagnoza diferenciale, trajtimi

Java 8: Hipofunksioni i gjendrave adrenale. M. Addison. Format dhe
shenjat klinike. Diagnoza, diagnoza diferenciale, trajtimi.
Java 9: HTA endokrin. Feokromocitoma. M. Conn. Hiperplazia adrenale

kongenitale. ‘Format 'dhe shenjat-Kklinike. Diagnoza, diagnoza
diferenciale, trajtimi.

Java 10: Hypogonadizmi feméror dhe mashkullor. Format dhe shenjat
klinike. Diagnoza, diagnoza diferenciale, trajtimi.

Java 11: Diabeti Mellitus. Format dhe shenjat klinike. Personat e rrezikuar.
Diagnoza, diagnoza diferenciale.

Java 12: Dieta, aktiviteti fizik dhe trajtimi medikamentoz i Diabetit Mellitus.
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Java 13: Ndérlikimet kronike té Diabetit Mellitus. Format dhe shenjat
klinike. Diagnoza, diagnoza diferenciale, trajtimi.

Java 14: Obeziteti. Format dhe shenjat klinike. Diagnoza, diagnoza
diferenciale, trajtimi. Dislipidemité. Format dhe shenjat Kklinike.
Diagnoza, trajtimi.

Java 15: Urgjencat endokrine. Etiologjia, format dhe shenjat klinike.
Diagnoza, diagnoza diferenciale, trajtimi.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat _mobil/té - mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

71. Mjekési interne - REUMATOLOGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli 1 1éndés: Mjekési interne — Reumatologji
Niveli: Bachelor, Master

Statusi i I1éndés: | obligueshém

Viti-i studimeve: Viti i IV-té | Semestrii VIII-té

Numri i oréve né javé: 1+0+1

Kredité ECTS: 2

Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Reumatologjisé
Mésimdhénési: Prof.ass. Shemsedin Sadiku

Prof.ass. Aurora Bakalli
Ass.dr. Mjellma Rexhepi, PhDc
Ass.dr. Rrezarta Alihajdari, PhDc

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1V-té, zyra e shefit
té katedrés

Pérshkrimi i 1éndeés: Lénda e Reumatologjisé shtjellon problematikén mbi
sémundjet reumatizmale inflamatore, ~degjenerative,
rrethartikulare, metabolike te kockave dhe sémundjet e
ralla reumatike dhe para reumatike.

Qéllimet e léndés: Qéllimet Kkryesore jané-té shtjellohen teorikisht dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet reumatizmle. Té
ofrohen njohuri pér etiologjiné e tyre, pasqyrén klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe mjekimin kétyre sémundjeve.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti duhet:

-té njoh dhe kuptoj metodat klinike bazé pér ekzaminimin
e pacientit me sémundje reumatizmale,
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-té béjé diagnostikimin e tyre dhe diagnozén diferenciale,
-té ordinoj terapiné dhe té pércjellé klinikisht efektin e
saj,

-té béjé diferencimin dhe menaxhimin e situatave urgjente
né kushte jashtéspitalore,

-té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare,
si-dhe t& udhézoj pacientin né institucionin pérkatés
mjekésor,

-té pércjellé gjendjen Kklinike té pacientit pas léshimit nga
spitali, té ordinoj terapiné sipas rekomandimeve ose né
marréveshje me specialistin.

Aktiviteti Oré
mésimore

Ligjératat 1 15 javé 15 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 1 15 javé 15 oré
Konsultime me mésimdhénésin 10min 15 javé 250ré
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 12
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 30min 1 javé 0.5

| Totat ! [ |  60oré |

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Provimi Pérfundimtar ime io'i'éi

Vlerésimi-i studentit zhvillohet né tri faza: I, 11, Il
Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim)

26. Sylejman Rexhepi, Reumatologji, Prishting,
2006.
27. Argjend Tafaj, Reumatologji, Tirane, 2004.

Literatura shtesé:

1. Kelley’s Textbook of Rheumatology. Garry S.
Firestein, Ralph C. Budd, Edward D. Harris, Shaun
Ruddy, John S. Sergent (last edition)

2. Arthritis and Allied Conditions. McCarty. (last edition.

3. Oxford Textbook of Rheumatology (last edition)

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligiérates
\ Java 1: \ Anamneza dhe ekzaminimi objektiv (fizik) i sistemit lokomotor \
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Java 2: Metodat hulumtuese laboratorike, funksionale dhe morfologjike né
diagnostikimin e sémundjeve reumatizmale

Java 3: Sémundjet reumatizmale; Klasifikimi; Ethet reumatike

Java 4: Aurtritit reumatoid; Artriti kronik juvenile

Java 5: Lupusi eritematoz sistemik; Sindromi me antitrupa antifofolipidike

Java 6: Skleroza sistemike progresive; Sémundja Sjogren

Java 7: Polimioziti-dermatomioziti

Java 8: Vaskulitet: Arteriti Takayasu; Arteriti-temporal; Polyarteritis
nodosa; Sémundja Kawasaki

Java 9: Granulomatoza Wegener; Sindromi Churg Strauss; Purpura Henoch
Schonlein; Sémundja Behget

Java 10: Spondiloartropatité: Spondiliti ankilozant; Artriti psoriatik

Java 11: Sindroma Reiter; Artropatia enteropatike

Java 12: Sémundjet reumatike degjenerative té nyjeve periferike dhe boshtit
kurrizor

Java 13: Sémundjet e reumatizmit rrethartikular

Java 14: Sémundjet metabolike té nyjeve Gihti, Pseudogihti

Java 15: Osteoporosis; Sémundja e Paget-it

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

72. PSIKIATRIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés: Psikiatria

Niveli: BA

Statusi i I1éndés: I obligueshém

Viti i studimeve: Viti i IV | Semestri i VIII

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Zylfije Hundozi, Prof. Afrim Blyta, Prof. Nexhmedin
Shala

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Neurologjisé

Pérshkrimi i léndés: Psikiatria &shté discipliné shkencore, mjekésore dhe
psikologjike, e cila merret me sémundjet shpirtérore.
Mbéshtetet né intervistén psikiatrike, metodat psikologjike
si dhe metodat tjera diagnostikuese né ményré gé té
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dallohet jonormalen nga normalja si dhe té veprohet né
diagnostikim té drejté dhe trajtim bashkékohor t& kétyre
crregullimeve.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e kétij moduli jané té zhvillojé njohuri té reja té
té kuptuarit té crregullimeve psikiatrike duke u bazuar né
specifikat e kétij 1émi dhe duke i njohur studentét me
etiologjiné, simptomatologjiné, diagnozén diferenciale dhe
ményrén bashkékohore té diagnostikimit psikiatrik té
bazuar 'né puné ekipore. Informata mbi trajtimin
bashkékohor té kétyre sémundjeve si dhe-rehabilitimi dhe
socializimi né komunitet.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit

- Té dijé bazén e komunkimit me pacientin psikiatrik dhe
té krijojé raport t& miré komunikimi me pacienté

- Té dallojé normalen nga jonormalja né psikiatri

- Té kuptojé simptomatologjing, klinikén e sémundjeve
psikiatrike dhe t& njihet me metodat e rehabilitimit dhe
adaptimit té pacientéve me c¢rregullime mendore, né
familje dhe shogéri.

Aktiviteti

Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 15 30
Konsultime me mésimdhénésin 3
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 5
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 5
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Total ! [ |  750r6 |

Ligjératat dhe ushtrimet, konsultimet e drejtpérdrejta me
studenté, seminare.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Seminare -dhe pjesémarrje e rregullt 25%, provimi
pérfundimtar teorik dhe praktik 75%.

Michael Gelder, Dennis Gaph, Richard Mayou.
Psikiatria, Tekst pé&rmbledhés i Oxfordit, Tirané,
1997
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Literatura shtesé: - Ulvi Vehbiu, Psikiatria, Tirané, 1999
Java 1: Hyrje né psikiatri. Psikopatologjia.
Qéndrimi ndaj té sémuréve psikiatriké. Dokumentimi.
Java 2: Normalja dhe patologjikja né psikiatri. Diagnostikimi i
sémundjeve psikike.
Java 3: Crregullimet e personalitetit. Kegpérdorimi i substancave
Java 4: Crregullimet neurotike
Java 5: Psikozat organike. Psikozat epileptike.
Java 6: Sindromat akute dhe kronike cerebrale.
Java 7: Psikiatria e fémijéve dhe e adoleshentéve.
Ngecjet né zhvillim mendor.
Java 8: Ngjarjet traumatike dhe PTSD
Java 9: Psikiatria forenzike. Sucidi
Java 10: Crregullimet e disponimit.
Java 11: Crregullimet seksuale.
Java 12: Crregullimet paranoide.
Java 13: Rehabilitimi psikosocial.
Java 14. Terapia e sémundjeve psikiatrike.
Java 15; Trajtimi i rasteve urgjente psikiatrike.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

73. ANESTEZIOLOGJIA DHE REANIMACIONI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés: Anesteziologjia dhe reanimacioni

Niveli: BA

Statusi i I&ndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i I\V-té | Semestri i VIII-té

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Katedra e AR |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Nehat Baftiu, Prof Asoc Antigona Hasani,
Prof Ass Fatos Sada, Ass Dr Rajmonda Nallbani-Komoni,
Ass Dr Mifail Morina

Té dhénat kontaktuese: nehat.baftiu@uni-pr.edu; antigona.hasani@uni-pr.edu;
fatos.sada@uni-pr.edu; rajmonda.nallbani@uni-pr.edu;
mifail.morina@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés:

Beteja mé e madhe té cilén e ka fituar njerézimi éshté
beteja kundér dhimbjes. Kjo ndodh, pikérisht, me
zbulimin e anestezionit dhe anestetikéve. Anestezioni
éshté shkencé e cila lufton dhimbjen. Kjo arrihet
népérmjet té: anestezionit té pérgjithshém dhe
anestezionit lokal dhe regjional. Reanimacioni, né anén
tjetér nénkupton ringjalljen, mbajtjen dhe trajtimin e
pacientéve kritik. Kjo realizohet kryesisht né mjekimin
intensiv. Ky modul mundéson njohjen e anestezionit té
pérgjithshém; anestezionit lokal dhe regjional, reanimimit
, trajtimin e dhimbjes akute dhe kronike dhe trajtimit
intensiv té pacientéve.

Qéllimet e Iéndés:

Ky modul éshté i drejtuar pér té mésuar studentét né lidhje
me anestezionin e pérgjithshém, anestezionin lokal dhe
regjional, reanimimin, trajtimin e dhimbjes akute dhe
kronike dhe kujdesin intensiv.
e périntervenim Kirurgjik.
o Té aftésoj studentét né aplikimin e vijave wvenoze
periferike.
o T& aftésoj studentét t€ monitorojné pacientét dhe té
pércjellin monitorimin.
e Té mésoj studentét me teknikat e intubimit dhe
ventilimit.
e T& njoftoj studentét me aplikimin e anestezionit spinal,
peridural dhe te pérgjithshém.
e Njohjen e studentit me procedurat e reanimimit
kardiopulmonal (CRP) pas arrestit kardiak dhe mjekimin
intensiv.
Njohjen e studentit me rregullimin e statusit acido bazik
dhe ushgimit parenteral dhe enteral.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Aktiviteti

| Ligjératat

Pas pérfundimit té orés sé mésimit, studenti duhet té jeté i
afté:

1. Té pérgatisé pacientét pér ndérhyrje kirurgjikale.

2. Vendosja e linjave intravenoze periferike tek pacienti.
3. Aplikoj monitorimin dhe menaxhoj situatat kritike.

4. Mbajtja e rrugéve té frymémarrjes té hapura, kryerja e
ventilimit jo invaziv dhe intubimit endotrakeal.

5. Zbatimi i sedacionit té shkallés sé lehté dhe moderuar.
6. Menaxhimi i pacientéve me sémundje kritike.

5. Reanimimi kardiopulmonar (CPR), dhe defibrilimi
manual dhe automatik.

Studentét do té jené né gjendije té pérdorin njohurité e
marra nga-lénda e Anesteziologjisé dhe Reanimacionit né
praktiké né sallén e operacionit , mjekimin intensiv dhe
né laboratorin e simulimit.
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1 15 15

Puné praktike 1 15 15

Konsultime me mésimdhénésin 0.5 6 3

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo ) ) 5

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final - - 4

Koha e vierésimit (testi, kuizi, ) ) 2

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
| Total 7
e

Metodat e mésimdhénies: - Ligjérata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit
- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit
- Diskutim né klasé
-Puna praktike né sallén e operacionit , mjekimin intensiv
dhe né laboratorin e simulimit
Metodat e vlerésimit: - Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%
- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%
- Kuize: 20%
- Prezantimi pérfundimtar: 10%

- Provimi ierfundlmtar 40%

Literatura primare: 1. Anesteziologjia dhe reanimacioni- Nehat Baftiu, botim
i paré, 2015

2. Anesteziologjia Klinike-Carl &Matthew Gwinnut,
Wiley Blackwell, botim i 4-t&, 2012 (pérkthyer né shqip).
3. Anesteziologjia dhe Mjekimi Intensiv, grup autorésh
nga Tirana, botim i 1-ré, 2011

4. Anesteziologjia-Xhymret Skenderi, botim i 1-ré, 2011
Literatura shtesé: 5. Essentials of Anesthetic Equipment-B. Al-Shaikh, S.
Stacey.Churchill Livingstone, botimi 3, 2007

6.BLS for Healthcare Providers Student Manual & CD
Product. American Heart Association.

7.ALS Provider Manual (includes Student CD, Pre course
Preparation Checklist, ACLS Pocket Cards). AHA

Hartimi i planit mésimor

Java L: HYRJE NE ANESTEZIOLGJI

Java 2: ANESTEZIONI | PERGJITHSHEM

Java 3: PREPARATET QE PERDOREN GJATE ANESTEZIONIT TE
PERGJITHSHEM

Java 4; APARATI | ANESTEZIONIT DHE SISTEMET E VENTILIMIT

Java 5: ANESTEZIONI REGJIONAL

Java 6 ANESTEZIONI NE RASTET SPECIFIKE
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Vlerésimi i i paré intermediar
Java 7: ARRESTI KARDIAK-REANIMIMI KARDIOPULMONAR |
Java 8: ARRESTI KARDIAK-REANIMIMI KARDIOPULMONAR II
Java 9: TERAPIA E DHIMBJES
Java 10: MONITORINGU JO INVAZIV DHE INVAZIV
Java 11: HYRJE NE MJEKIMIN INTENSIV
Java 12: PAMJAFTUESHMERIA AKUTE RESPIRATORE
Java 13: LENGJET DHE ELEKTROLITET
Java 14: CRREGULLIMET ACIDO-BAZIKE
Java 15: USHQIMI ENTERAL DHE PARENTERAL.
Vlerésimi i i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

74. BIOKIMI KLINIKE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé-Drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme;
Katedra e Biokimisé

Titulli i 1éndés: Biokimi klinike

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: E obligueshme

Viti i studimeve: Viti 1 1V-t8| Semestri i VHI-té

Numri i oréve né javé: 1+1+1

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Instituti B, salla. B6

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Hidajet Pagarizi, Prof.Asoc. Valdete Topgiu-
Shufta, Prof. Ass. Zana Baruti Gafurri

Té dhénat kontaktuese: Instituti i Biokimisé tel. 038/ 500-500-2302, 500-600-2309,
044 117 027, 049 137 239, 044 220 589.
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Pérshkrimi i Iéndés:

Biokimia klinike pérshkruan né terma kimik proceset
patologjike, strategjiné e diagnozés sé tyre si dhe mekanizmat
e veprimit te medikamenteve.

Pjesé e pandaré e biokimisé klinike jané dhe teknikat
laboratorike. Planprogrami i I1éndés éshté i pergaditur ashtu
gé ti aftésoi studentét pér aplikimin sa mé adekuat té
analizave Kkliniko-biokimike dhe mundéson njohjen e
progeseve patologjiko-biokimike, té sémundjeve té
ndryshme. Népérmijet té kétij kursi studenti do té pérvetésojé
principet e pérgjithshme pér vlerésimin sa mé té drejté té
analizave laboratorike duke u nisur nga specifiteti,
ndjeshméria dhe réndesia klinike e tyre né pércaktimin e
analizave Kkliniko biokimike.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i studimit t& Biokimisé klinike éshté njohja me
principet dhe aplikimi i kérkimeve diagnostike né
diagnostikimin, shérimin dhe prevencén e sémundjve té
ndryshme.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né
gjendje qé:

1. Té kuptoj ndryshimet molekulare si pasojé e veprimit té
faktoréve patologjik .

2. Te kuptoj réndésiné e I&ndés té Biokimisé Klinike né
kuptimin e interpretimit te rezultateve, pér diagnostikimin
dhe trajtimin e sémundjeve té ndryshme.

3. Té pércaktoi vlerésimin e drejté dhe racional té
parametrave specifik biokimik.

4. Aftésimi pér té diskutuar shkakun dhe pasojat e
sémundjeve té njeriut qé rrjedhin nga crregullimet e
proceseve normale metabolike .

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé Gjithsej
Ligjératat 1 15 15
Teori/Puné né
laborator/Ushtrime
Puné praktike 1 15 15
Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké 15
apo né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 10
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

75 oré
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Metodat e mésimdhénies: Metodologjia e mésimdhénies pérfshiné: ligjérata, seminare,
ushtrime, diskutim dhe puné né grupe

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi béhet me test ose me gojé. Pyetjet do té pérgaditén
nga banka e pyetjeve té cilat do té selektohen nga ekipi i
profesoréve. Ato do té jené té kombinuara; me njé pérgjigje té
sakté, me disa pérgjigje té sakta dhe me mundési plotésimi me
shkrim

Literatura primare: 1. Allan Graw and all. --Biokimi klinike ,botimi katér
(perkthyer shqip).2012.

2. Michael Murphy, Rajeev Srivastava and Kevin Deans.
Clinical Biochemistry. 2018.

3. William Marshall, Marta Lapsley, Andrew Day., Kate
Shipman Clinical Chemistry. Ninth Edition, 2021

4. Nader Rifai, Andrea Rita Horvath and CarlT.Witwer.
Tietz fundamentals of clinical chemistry and molecular
diagnostics. Eighth edition. 2019.

Literatura shtesé: e Andrea Rita Horvath, Carl Wittwer, Nader Rifai.
Tietz Textbook of Clinical Chemistry and Molecular
Diagnostics Sixth Edition. 2017.

e Dubravka Cvoriséec , lvana Cepelak. Strausova
medicinska biokemija, 2000, Zagreb.

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Organizimi i punés né laboratoret klinike dhe detyrate
biokimistit klinik

Java 2: Parimet e teknikave laboratorike

Java 3: Uji dhe elektrolitet

Java 4: Ekuilibri acido bazik

Java 5: Roli diagnostik i pércaktimit te proteinave

Java 6: Produktet azotike jo proteinike

Java 7: Proteinat. -specifike té plazmés, Hemoproteinat

Java 8: Metabolizmi i karbohidrateve dhe réndesia e pércaktimit

Java 9: Enzimologjia klinike

Java 10: Aktiviteti i enzimave ne sémundjet e organet e ndryshme

Java 11: Réndesia e pércaktimit té lipideve né organizem

Java 12: Trigliceridet

Java 13: Endokrinologjia Klinike

Java 14: Markuesit tumoral dhe réndésia klinke

Java 15: Réndésia diagnostike e ekzaminimit té léngjeve trupore

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera

elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen

gjaté oréve té mésimit. Studentét duhet té tregojné respekt pér ekipin dhe studentét tjeré né

ligjérata dhe seminare .
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75. MJEKESIA URGJENTE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé / Katedra e Anesteziologjisé dhe
Reanimacionit/Katedra e Kirurgjisé

Titulli i 1éndés:

Mjekésia Urgjente

Niveli: BA

Statusi l1éndés: Obligative

Viti i studimeve/Semestri: Viti I\V-té / Semestri VIII-té
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Vlera né kredi = ECTS: 3 ECTS

Koha / lokacioni: Sipas Iémisé
Mésimédhénési i-léndés: Profesorét:

Prof Ass Dr Antigona Hasani
Prof Ass Dr Nehat Baftiu,
Prof. Ass Dr Fatos Sada

Prof Nexhmi Hyseni

Prof Arsim Morina

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

antigona.hasani@uni-pr.edu
nehat.baftiu@uni-pr.edu
fatos.sada@uni-pr.edu

nexhmi.hyseni@uni-pr.edu

Mjekésia Urgjente ka pér géllim njohjen dhe zhvillimin e
shkathtésive themelore té studentit né lidhje me
ekzaminimin Klinik, diagnostikimin dhe trajtimin e té
sémuréve me gjendje té réndé e jetékércnuese, té
shkaktuara gofté nga sémundjet e natyrés internistike,
kirurgjike, traumatike, infektive e toksike.

Qéllimet e léndés:

e Té ofroj njohuri bazé mbi sémundjet ose: gjendjet
urgjente .ne-mjekésiné klinike,

o Té ofroj njohuri mbi etiologjiné e tyre, klinikén,
ecuriné, - prognozén, - diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe mjekimin e tyre.

e Synon té aftésoj studentin né aspekt teorik dhe praktik
pér menaxhimin.,

e Synon té aftésoj studentin né aspekt teorik dhe praktik
triazhimin dhe

e Synon té aftésoj studentin né aspekt teorik dhe praktik
té trajtimin e kétyre rasteve.

e Téofroj njohuri  mbi masat e reanimimit
kardiopulmonar dhe kujdesit intenziv emergjent.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Né fund té kétij syllabusi studentét do té jené té afté :

1. Té i gasen pacientit urgjent/emergjent.
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2. Si té menaxhojné ¢rregullimet e vetédijes dhe rrugét
e véshtira té frymémarrjes.

Trajtimin e pacientit né shok.

Trajtimin e pacientit me probleme kardiovaskulare.

Trajtimi i pacientit urgjent né repart.

Trauma, BTLA dhe ATLS.

. Trajtimin e pacientit urgjent Kirurgjik (trauma e
kokes toraksit, vaskulare, urologjike, pediatrike)

8. Trajtimi i djegieve.

Nookw

Obligimet e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 15 30
Konsultime me mésimdhénésin 3
Puna né teren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 5
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2
provimi final)

Projektet,prezentimet ,etj

Metodologjia e mésimédhénies:

- Ligjérata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga
kolegét/instruktorét

- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé
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-Puna praktike né sallén e operacionit , mjekimin intensiv
dhe né laboratorin e simulimit

Metodat e vlerésimit: - Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%
- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%
- Kuize: 20%

- Prezantimi pérfundimtar: 10%

- Provimi-pérfundimtar: 40%

Literatura primare: 1.Mjekésia urgjente — Hasan Ahmeti&Antigona Hasani;
2020

2. Rosen’s Emergency medicine-Ron Walls,2017

Literatura shtesé: 3. BLS for Healthcare Providers Student Manual & CD
Product. American Heart Association.

4. ALS Provider Manual (includes Student CD, Pre
course Preparation Checklist, ACLS Pocket Cards).
AHA

Hartimi | planit mésimor

Java Titulli i ligjeratés

Javae 1: Hyrje né mjekésiné urgjente, Qasja ndaj pacientit urgjent

Javae 2: Menaxhimi urgjent i ¢rregullimeve té vetédijes (GCS, koma,
stupori, statusi epileptik)

Javae 3: Menaxhimi urgjent i rrugéve ajrore

Javae 4: Menaxhimi i shokut, hipovolemia dhe hemorragjia.

Java e 5: Mjekeésia urgjente e sémundjeve kardiovaskulare

Java e 6: Gjendjet urgjente né repart

Javae7: Gjendjet urgjente dhe komplikimet né-anesteziologji

Javae 8: Basic life support(BTLS) and Advanced ife support (ATLS).

Vlerésimi i paré intermediar

Java e9:

Neurokirurgji: Trauma kranicerebrale
Java e 10: Kirurgji plastike dhe rekonstruktive: Djegijet.
Java ell: Kirurgji vaskulare: Trauma vaskulare.
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Javae 12: Kirurgji abdominale: Trauma e mbyllur dhe e hapur e abdomenit.

Java e 13: Kirurgji torakale: Trauma torakale
Java e 14: Urologji: Trauma e traktit urogjenital.
Java el5: Kirurgji pediatrike: Atrezioni i ezofagut. Fistulat traheoezofageale.

Atrezioni i anusit. Skrotumi-akut

Vlerésimi i i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi I sjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund t& orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-&t) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té

drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

76. Dermatozat e trasheguara dhe klasifikimi

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Universiteti | Prishtines-Katedra e Dermatovenerologjise

Titulli i 1éndés:

Dermatozat e trasheguara dhe Kklasifikimi

Niveli: BA

Statusi-léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Katért/IV-semestri i VIII-te
Numri.ioréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi - ECTS: 2

Koha / lokacioni: KDV

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Aferdita Daka

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

038500600-41-22

Dermatologjia “éshté shkencé mjekésore- gé merret me
sémundjet e Iékurés dhe me sémundjet gjinore bartése.Mjeku
i praktikés sé pérgjithshme s'ka dité qé nuk ballafagohet me
sémundjet e Iékurés qofshin ato te momentit apo te
trasheguara.Ato shfagen né ¢do moshé né té dyja gjinité,né
cdo profesion,né té gjitha kushtet e jetesés.Lékura éshté
dritare,ku pasqyrohet gjendja e brendshme e organizmit,jo
vetém fizike,por edhe ajo shpirtérore.
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Qéllimet e léndés:

Qéllimi i njohjes sé sémundjeve lékurore te trasheguara éshté
njé begati e vecanté e studentit t& mjekésisé.Duke u bazuar
né standardet tona jetésore éshté mé se e nevojshme pasurimi
me njohurit elementare pér zbulimin,diagnostikimin - dhe
efikasitetin e terapisé te semundjet e trasheguara.Vend té
vecanté  kané  metodat  laboratorike,  citologjike,
histopatologjike,gjenetike etj. pér verifikimin e sakté té
sémundjeve te trasheguara ne lekure.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Studentét gjaté vijimit té kétij moduli do té arrijné njohurit
elementare pér diagnostikimin,trajtimin dhe krahasimin e
lidhshmérisé sé dermatozave te trasheguara me sémundjet
/sindromet tjera té organizmit.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

Aktiviteti

Ligjérata

nxeénit té studentit)
Oré

C
i
t
"
/
J
a
\
8

Gjithésej

15

Ushtrime
teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren
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Kollokfiume,seminare 1 1| 15

5
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té 15
studentit (né biblioteké ose
né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér | 1 1 15
provim 5

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)
Projektet,prezentimet ,etj

Totali 60/ECTS

Metodologjia e Ligjerata dhe Seminare
mésimédhénies:

Metodat e vlerésimit:
Detyrat e shtepise ose angazhimet tjera  20%

Vijimi I rregullt 10%
Seminaret 20%
Provimi me test 50%
Gjithsej 100%

Literatura bazé: Prof.Dr.Simé Gjon Dobreci,
DERMATOVENEROLOGJIA botimi i katért i plotésuar
dhe i pérpunuar,Prishtiné, 2009.

Prof.Ass.Mybera  Ferizi,SEMUNDJET E LEKURES-
Praktikum me atllasin topografik,Prishtinég, 2003.
Prof.Ass.Mybera Ferizi, VENEROLOGJIA-Sémundjet
seksualisht té transmetueshme, Prishtiné , 2004.
Prof.asoc.Dr.Mybera Ferizi,Dermatozat e Trasheguara dhe
klasifikimi,Prishtine 2020

Literatura shtesé: Prof.Asoc.Aférdita Krasniqi Daka,AtHasi i
dermatovenerologjisé,Prishtingé, 2006

Prof.Ass.Mybera . Ferizi = ,Pugrrat =~ e rinisé-Aknet
vulgare,Prishtiné , 2006

Prof.Ass.Mybera Ferizi ,Dielli dhe rrezitja,Prishtiné, 2006

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet
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Java e paré:

Genodermatozat

Java e dyté:

Trashégimia autosomale dominante

Java e treté:

Trashégimia recesive

Java e katért:

Trashégimia e lidhur me X.

Java e pesté:

Crregullimet e trashéguara té Epidermés

Java e gjashté:

Crregullimet e trashéguara té anekseve(flokét,thonjté)

Java e shtaté:

Crregullimet e trashéguara té pigmentimit

Java.e teté:

Crregullimet e trashéguara né nivel t& Dermés

Java e nénté:

Crregullimet e trashéguara né nivelin e indit nénlékuror

Java e dhjeté:

Lymfedema

Java e njémbedhjeté:

Urtikaria e trashéguar

Java e dymbédhjeté:

Plakja e parakohshme

Java e trembédhjeté:

Fotosenzitiviteti

Java e katérmbédhjeté:

Tumoret/Hamartomat

Java e pesémbédhjeté:

Sémundjet metabolike

77. Infeksionet te personat e Imunokopmromituar
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Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i Iéndés: Infeksionet te personat e Imunokopmromituar

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i I\V-té | Semestri veror

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Klinika Infektive/Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Asoc Dr. Shemsedin Dreshaj, Prof. Asoc. Dr. llir Tolaj
Té dhénat kontaktuese: Shemsedin.dreshaj@uni-pr.edu, llir.Tolaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés: Metoda kryesore e prezantimit do te jete ilustrimi me
pacientet e shtriré ne Klinike dhe me raste te simuluara.
Pér secilén njési do te sigurohet material adekuat pér
specifikat dhe problemet specifike pér secilén grup
sémundje. Prezantimet orale do te organizohen ne Power
Point si dhe me ilustrime me gjirime. Ne pjesén praktike
studentet do te mésojné si te parandalojné infeksionet, si
te merren kampionet specifike pér ekzaminime
laboratorike, e po ashtu do edukohen lidhur me rolin e
personelit mire te edukuar ne punén e pérditshme me kéta
pacient. Ligjérata dhe ushtrimet praktike studenteve do te
ju mundésojné te grumbullojné dije lidhur me
mekanizmat e transmisionit dhe manifestimin klinik te
sémundjes. Do te punohet ge studentet te apsolvojné
intervenimin e duhur ne kohen e duhur. Qéllimi kryesor
ne kété pjese do te jete mésimi ge kéta pacient si te
evakuohen ne ményrén me te mire. Gjate realizimit te
modulit do te realizohet integrimi i domosdoshém i dijes
dhe aplikimit te saje ne praktike.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi I Modulit éshté te ofroj njohuri te pérgjithshme
si dhe aspekte specifike te ndryshme te cilat kané ndikim
ne ecuriné dhe fatin e kétyre te sémuréve. Ligjérata
studenteve do.te ju mundésojné te informohen lidhur me
mekanizmat bazik te transmisionit dhe ekspresionit te
sémundjeve te caktuara, te cilét jané pérgjegjés pér
kuptimin e mekanizmave te sémundjeve.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pérmes kétij moduli jemi duke tentuar ge studentet:

1.Ti mésojmé te mendojné se-si-ti. menaxhojné kéta te
sémuré me gellim te shkurtimit te vénies se diagnozés se
sakté dhe uljes se shkalles se vdekshmérisé.

2. Te implementojne njé-lidhshméri e ngushte mes pjesés
teorike dhe praktike. Secili sesion pérpos pjesés praktike
do te kété ndérlidhje te menjéhershme me ushtrimet
praktike dhe laboratorike.
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3. Ky modul do ti pérgatis studentet pér marrjen e testeve,
ti interpretojné ato, te diagnostikojné dhe te menaxhojné
pacientet e imunokoprometuar.

Obligimet e studentit (duhet té jeté ne

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/3 3
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 10
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 10
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/3 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
|
Metodat e mésimdhénies: Moduli do te jete i kombinuar me ligjérata, diskutime te
rasteve te demonstruara, dhe me teste laboratorike. Metoda
e mésimdhénies do te ju mundésoj studenteve si te pérdorin
mendimin kritik ne zgjidhje te problemeve. Ushtrimet do
te organizohen ne Kliniken Infektive si dhe ne
Departamentet tjera te QKUK ku gjenden kéta te sémuré,
si dhe laboratorin e Klinikes Infektive. Secila njési
mésimore do te jete e mbéshtetur nga pjesa teorike e cila
do te ndérlidhet me pjesén praktike dhe laboratorike. Secila
njési mésimore do te pérgatis studentet si ti detektojné
infeksionet te kéta pacient.

Metodat e vlerésimit: Do te mbahen dy testime intermediare dhe njé test final.
Ekzaminimi i pare do te behet me pyetésoré me pérgjigje
te shuméfishta pas realizimit te 40% te materialit, ndérsa
vlerésimi i dyte do te realizohet pas pérfundimit te 80% te
materialit te parapare. Vlerésimi i dyte do te jete vlerésim
i plote-(total) dhe mesatarja e kétyre dy vlerésime do te
pérbejné 2/3 e notes se studentit. Njé e treta (1/3) tjetér do
te vlerésohet nga praktika ne laborator, praktika klinike, si
dhe aktivitet tjera si (seminaret, testimet, prezantimet).
Nése studentet kérkojné vlerésim me goje, kjo do te ju
mundésohet. Pjesémarrja e studenteve ne ligjérata,
praktike klinike, ushtrime laboratorike do te kété réndési
te vecante. Provimi do te bazohet ne materialet e
ligjéruara, ushtrimet praktike dhe laboratorike.:
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Vlerésimi i pare: 25%

Vlerésimi i dyte: 25%

Detyrat e shtépisé dhe aktivitet tjera: 10%
8. Pjesémarrja: 5%

Testi Final ose vlerésimi me oral: 40%

No o

Literatura primare: Clinical Management of Infections in
Immunocompromised Infants and Children by
Christian C. Patric.-Press 2005.

Principles and Pracitice of Infectious Diseases, by
Gerald Mandell, John Bennet and Raphael Dolin, 2015.

Literatura shtesé: Feigin and Cherry's Textbook of Pediatric Infectious
Diseases: Expert Consult. by Ralph D. Feigin, James
Cherry, Gail J. Demmler-Harrison, and Sheldon L.
Kaplan; Feb 20, 2009.

Infection Control in the Intensive Care Unit (Topics in
Anaesthesia and Critical Care) by H.K.F. van Saene, L.
Silvestri, and M.A. de la Cal (Paperback - Jul 21, 2005)

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Paritmet e pérgjithshme te personat me imunitet te komprometuar

Java 2: Etiologjia e deprimimit te imunitetit

Java 3: Roli i infeksioneve ne rénien e imunitetit

Java4: Shkaget tjera te deprimimit te imunitetit.

Java 5: Interpretimi i analizave laboratorike dhe mikrobiologjike te kéta te
Semuré.

Java 6: Infeksionet te te sémurét me AIDS

Java 7: Infeksionet te pacientet me malinjitet hematologjik

Java 8: Profilaksia dhe terapia empirike te infeksionet e pacienteve me
Kancer

Java 9: Infeksionet te IDU

Java 10: Faktorét-e riskut dhe gasja ndaj,pacienteve me Transplante.

Java 11: Infeksionet te pacientet me léndime te palcés kurrizore.

Java 12: Infeksionet te moshuarit.

Java 13: Infeksionet te pacientet e splenektomuar.

Java 14: Profilaksia dhe profilaksia pas ekspozimit

Java 15: Trajtimi: roli i gasjes bashkékohore ne medikimin e kétyre te
Ssémuréve.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
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Studentet duhet te jene te rregullt ne ligjérata dhe ushtrime. Te jene aktiv dhe te kujdesshém gjate
kontaktit dhe ekzaminimit te pacienteve te pérzgjedhur.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

78. Alergologji
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titullii 1éndés: Alergologji

Niveli: Studime themelore té integruara

Statusi-i-léndés: Lénd zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i IV | SemestriVIlI

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha / Vendi: 8:00-16:00 Katedra e Fiziologjisé dhe Imunologjisé
Mésimdhénési: Prof.ass. Luljeta Neziri Ahmetaj

Té dhénat kontaktuese: luljeta.ahmetaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Lénda e Alergologjis€ do t’u ofroj studentéve njohurité

themelore nga Alergologjia.

Qéllimet e Iéndés: Kjo 1énd ka pér géllim gé studenti t&€ mésoj pér
mekanizmat themelore té nxitjes sé reaksioneve alergjike,
sémundjet gé shkaktohen, alergjenet té cilét nxisin
reaksione alergjike dhe si trajtohen ato.

RezultaSie prpQme & nxenies; Pas pérfundimit té késaj lénde studentét do té jeté né
gjendje té sgarojné:

1.Mekanizmin e reaksionit alergjik

2.Cilét jané shkaktarét e sémundjeve alergjike

3.Si diagnostikohen sémundjet alergjike

4.Mjekimin e sémundjeve alergjike

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
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Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

1/15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
Total

Metodat e mésimdhénies:

10

15

18

2
[ e |
Ligjerata
Seminare
Ushtrime praktike

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi né I1éndén e Alergologjise do té béhet nga dy
forma té vlerésimit: provimi praktik dhe provimi teorik

Provimi praktik

Studenti do ta punoj nje ushtrim dhe gjate semestrit edhe
seminare, keto do t’i mbron para asistentit me prezence
edhe te profesorit

Studenti i nénshtrohet provimit me test me ané té test
pyetjeve nga pérmbajtja teorike e I1éndés.

Nota nga provimi praktik pérbén 15% té vlerésimit té
léndés, 5% vijushmeri ne ligjerata, 10% nga seminari,
ndérsa 70% i takon provimit me test nga pérmbajtja
teorike e léndés.

Nota pérfundimtare éshté rezultat i provimit praktik dhe
atij teorik.

Alfred Priftanji, Alergologjia

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Atlas of Allergy, EAACI

Titulli i ligjérates

Semestri diméror

Java 1: Hyrje né Alergologji — Format e reagimit té organizmit ndaj
substancave té huaja.

Java 2: Ndarja e reakcioneve alergjike — Pérkufizimi | alergjisé dhe ndarja
e reakcioneve né tipe

Java 3: Reaksioni anafilaktik — Mekanizmi i paragitjes sé
hipersenzibilitetit té tipit té 1-ré
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Java 4: Reaksioni anafilaktik — Klinika dhe diagnostikimi

Java 5: Reaksionet alergjike medikamentoze— Mekanizmi i paraqitjes dhe
ndarja e tyre

Java 6: Reaksionet ushgimore- Mekanizmi i paraqitjes, ndarja dhe
mjekimi i tyre

Java 7: Alergjité respiratore — Rhiniti, konjuktiviti dhe astma.

Java 8: Tipi i 1t i reaksioneve té hipersenzibilitetit — Mekanizmi i
paragitjes dhe ndarja

Java 9: Reaksionet autoimmune, izoimunoreaksionet

Java 10: Tipi-i 111-té i reaksioneve té hiprsenzibilitetit: Mekanizmi i
paragitjes dhe ndarja e tyre

Java 11: Vaskulitet, reaksionet nga imunokomplekset —fenomeni i Artusit,
sémundja e serumit

Java 12: Tipi i IV-tért i reaksioneve té hipersenzibilitetit — Mekanizmi i
paragitjes dhe ndarja

Java'13: Reaksionet e vonshme té ndérmjetésuara me limfocite T -
dermatitis, PPD

Java 14: Atopia

Java 15: Mjekim isimptomatik dhe etiologjik i sem. Tipit té I-ré—
Imunodeficencat primare dhe sekondare

Semestri diméror Ushtrimet

Java 1: Hyrje, njohje me Iéndén dhe laboratorin

Java 2: Precipitimi

Java 3: Alutinimi

Java 4: Imunofluorescenca

Java 5: RIST

Java 6: RAST

Java 7: Seminar pérmbledhés pér ushtrimet e mbajtura

Java 8: Reaksioni i lidhjes sé komplementit

Java 9: Testet kutane alergjike

Java 10: Testet provokuese

Java ll: Sirometria

Java 12: Formula leukocitare

Java 13: Patch-testet

Java 14: Reakcionet gelizore

Java 15: Seminar pérmbledhés pér ushtrimet e mbajtura

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Nga té gjithé studentét prezent né provim pritet gé té kontribuojné né mbajtjen e njé ambienti me
singeritet akademik. Cdo student né provim duhet ta keté me vete ID kartelen.

Sjelljet né vijim jané té ndaluara gjaté mbajtjes sé provimit: bisedat, pérdorimi i telefonave celular,
cdo formé e kopjimit. Studenti i cili gjaté provimit konstatohet se kopjon do té largohet nga provimi
dhe do t’i anulohet provimi. T€ gjitha ¢antat, palltot dhe gjésendet tjera duhet té lihen né njé vend
té caktuar né hapésirat ku mbahet provimi.

298



79. Rehabilitimi mjekésor né Geriatri

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé,
Dega Mjekési e Pérgjithshme

Titulli i 1éndés:

Rehabilitimi mjekésor né Geriatri (Fizioterpia né

geriatri)
Niveli: Bachelor
Statusi léndés: zgjedhore
Viti i studimeve: Viti i katért/semestri i VIII-té
Numri i oréve né javé: 1+1+0
Vlera né kredi — ECTS: 2 ECTS

Koha / lokacioni:

Fakulteti i Mjekésisé/ sipas orarit

Mésimédhénési i l1éndeés:

Prof.ass. Teuta Osmani Vllasolli
Prof. ass. Ardiana Murtezani

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Prof.ass. Ardiana Murtezani

Tel. né puné: 038 5006003247

mob. 044 220 475

e-mail: ardiana.murtezani@uni-pr.edu
Prof.ass. Teuta Osmani Vllasolli

Tel. né puné: 038 5006003250

mob. +38344876833

e-mail: teuta.osmani@uni-pr.edu

Ky modul pérfshiné njohurité bazé, lidhur me ndryshimet
té cilat ndodhin né aspektin psikofizik tek t& moshuarit
dhe rehabilitimin e tyre sipas patologjive mé té shpeshta
té késaj moshe.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e kétij moduli jané gé té fitohen njohuri pér
ndryshimet. biologjike, anatomike, dhe fiziologjike té
cilat ndodhin tek té moshuarit dhe reperkutimin e kétyre
ndryshimeve né aktivitetin fizik té individit t& moshuar,
duke u ndérlidhur’ me’ programet rehabilituese sipas
patologjive mé té shpeshta tek t& moshuarit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Me- pérfundimin-e késaj 1énde studentét do té jené né
gjendje té njohin:

1. Ndryshimetbioilogjike dhe fiziologjike né
sistemet organike me moshén e shtyer,

2. Patologjité mé té shpeshta té moshave té shtyera

3. Procedurat rehabilituese té cilat aplikohen sipas
kétyre patologjive, tek individét né moshé té
shtyer.
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Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 15 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 5 5
Koha e kaluar né vlerésim 1 2 2
(teste,kuiz,kollokfiumeprovim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 5 5

e Ligjérata

e Hulumtimi i céshtjeve té pérzgjedhura duke
pérdorur burimet e internetit

e Detyra me shkrim dhe redaktim nga
kolegét/instruktorét

e Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

e Diskutim né klasé

Metodat e vlerésimit;:

Studentét do té vlerésohen sipas késaj rregullative:

6. Vijueshméria e ligjeratave — 10%

7. Prezantimi i seminarit— 10%

8. Dhénia e kollokviumit — 20 %

9. Vijueshmeéria e ligjeratave — 10%

10. Provimi — pérfundimtar — 50%; studenti i
nénshtrohet provimit né formé té testit.
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Literatura bazé:

1. Kauffman T, Barr J, Moran M. Geriatric
rehabilitation manual. 2" edition. Churchill
Livingstone.2007

2. Tornstam L. Gerotranscendence. A
Developmental Theory of Positive Aging. First
Edition. Springer Publishing Company INc. 2005

3. Grabinski J.C. 101+ Careers in Gerontology,
Second Edition. Springer Publishing Company
INc. 2014

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor:

Listoni literaturén e rekomanduar/shtesé.

Java Titulli i ligjeratés

Java e paré:

Ndryshimet biologjike ne moshen e shtyer

Javae dyté:

Ndryshimet fiziologjike

Java e treté:

Ndryshimet anatomike

Java e katért:

Manifestimet patologjike me moshe

Java e pesté:

Manifestimet neuromuskulare me moshe

Java e gjashté:

Ndryshimet skeletore ne moshe

Java e shtaté:

Ndryshimet muskulare

Java e teté:

Manifestimet pulmonale ne moshe

Java e nénté:

Semundjet e garkullimit periferik

Java e dhjeté:

Semundja e parkinsonit
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Javae Mnifestimet neurosensitive ne moshe

njémbedhjeté:

Java e dymbédhjeté: Instrumentet vleresuese ne geriatri

Java e trembédhjeté: Principet dhe aplikimi praktik i rehabilitimit ne geriartri

Java e katérbédhjeté: Trajtimi Ortopedik tek te moshuarit

Java e pesémbédhjeté: Trajtimi fizikal per prevenim te rrezimeve dhe te patologjite si
osteoporoza dhe diabetes mellitus

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara

80. Trauma Kirurgjike
Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i IEndés: Trauma Kirurgjike

Niveli: BA

Statusi i l&ndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i IV, semestri VIII

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Sipas tabelés kohore / Amfiteatrit ORL.

Mésimdhénési: Prof. Dr. Rifat Latifi

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé
Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
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Pérshkrimi i Iéndés:

E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Zhvillimi i kujdesit pér traumén pasqyron kontributet e
shumé civilizimeve dhe kulturave dhe pérvetésimin e
ngadalté té njohurive shkencore. Kur njeriu eci pér heré té
paré né kété planet, 1éndimet e tij duhet té kené gené njé
takim i afért i llojit té paré. Edhe pse éshté e véshtiré té
vizualizosh luftén e njerézve té hershém pér mbijetesé né
njé mjedis armigésor, shkrimet mé té hershme sugjerojné
gé trauma ishte njé problem i-madh. Trauma éshté njé
sémundje multisistemike dhe, si e tillg, pérfiton pothuajse
nga ¢do pérparim né shkencén mjekésore. Ndérsa mésojmé
mé shumé rreth fiziologjisé dhe biokimisé sé sistemeve té
ndryshme té organeve, ne mund té sigurojmé menaxhim
mé té miré pér viktimat e traumés. Teknikat e pérmirésuara
té imazherive medikale, vlerésimi mé i miré i tolerancés
fiziologjike dhe kuptimi i shtuar i efekteve anésore té
procedurave specifike kirurgjikale jané kombinuar pérté
zvogéluar ndérhyrjen operative si njé pérbérés i kujdesit té
pacientit trauma.

Qéllimet e léndés:

1. Té demonstroj njohuri mbi parimet themelore té
traumés kirurgjikale

2. Té déshmojé njohje té metodave diagnostike né
Traumén Kirurgjike.

3. Té demonstroj njohuri themelore pér kujdesin e
pacientéve té lénduar.

4. Té demonstroj njohuri themelore pér t& menaxhuar me
sukses organizimin kompleks, gé éshté gendra moderne e
traumes.

5. Té demonstrojé njohje té parimeve dhe teknikave
bazike adekuate té traumés kirurgjike, né praktikén
klinike, né sallén e operacionit, i ndihmuar dhe pa
ndihmén e asistentit apo profesori.

6. Té jeté né gjendje té ndihmojé né sallén e operacionit té
traumes.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

1. Té fitoj njohuri themelore pér-kujdesin e pacientéve té
I1énduar.

2. Fiton njohuri themelore pér traumén diagnostike,
indikacionet pér trajtimin kirurgjik dhe ményrén e
realizimit té teknikave kirurgjikale.

3. Fiton njohuri themelore rreth organigramés sé punés
klinike dhe punés né ekip.

4. Fiton njohuri themelore né lidhje me rrugét pér
rehabilitim brenda ditéve té para té Iéndimit dhe intervalin
midis démtimit dhe rehabilitimit
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Obligimet e studentit

5. Merré njohuri themelore té mbledhjes elektronike dhe
vendosjen té té dhénave né skedar, dhe pérdorimin e
metodave statistikore pér kérkime klinike dhe shkencore.

& pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti

Ligjératat

Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

15

Pérgatitja pér provimin final

10

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore (dy grupime), puna klinike do té organizohet népér
té gjitha Klinikat e Kirurgjisé, si pjesé e ushtrimeve
praktike, puné seminarike né grupe té vogla dhe zbatimi i
metodologjisé sé té nxénurit njohuri; mésimi i bazuar né
problem (MBP).

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%

Total 100%

Pjesa Teorike
60%

Pjesa Praktike
40%

Trauma Contemporary Principles and Therapy 1st
Edition, 2008. Editors: Flint, Lewis; Meredith, J. Wayne;
Schwab, C. William; Trunkey, Donald D.; Rue, Loring
W.; Taheri, Paul A.

Trauma Manual, The: Trauma and Acute Care Surgery,
3rd Edition. Editors: Peitzman, Andrew B.; Rhodes,

Michael; Schwab, C. William; Yealy, Donald M.; Fabian,
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Timothy C.Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell
publishing, 2010.
Shagqiri G. Léndimet. Botim i paré. 2005.

Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Java 1: Sistemi i Traumés

Java 2: Parandalimi dhe Kontrolli i LEndimit

Java 3: Qendra e Traumés

Java 4: Ekipi i Traumés

Java 5: Pacienti i Traumés (Kujdesi Parahospitalor, Reanimimi Fillestar
dhe Diagnostifikimi)

Java 6: Démtimet Neurokirurgjike

Java 7: Menaxhimi Kompresiv i Léndimeve Maksilofaciale, Démtimeve té
Syve, Léndimeve té qafés

Java 8: Léndimet torakale

Java 9: Léndimet vaskulare

Java 10: Léndimet e Barkut | (Léndimet e Ezofagut dhe stomakut,
Démtimet e duodenit dhe Pankreasit)

Java 11: Léndimet e Barkut Il (Léndimet e Mélcisé dhe Shpretkés,
Vlerésimi dhe Menaxhimi i Léndimeve té Zorréve té Holla, Zorrés
sé Trashé dhe Rektumit)

Java 12: Léndimet e Veshkave dhe Gjenitourinare

Java 13: Léndimet Pediatrike

Java 14: Kujdesi Kritik i Pacientéve té Démtuar, Problemi Special
Ndérdisiplinor dhe Anestezioni pér Traumén Kirurgjike

Java 15: Léndimet né Kirurgjiné Plastike, Etika dhe Kujdesi Méshirues

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit té Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor té€ Bolonjés, né ményré gé té arrihen
rezultate mé té mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet t& vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti e Studentit.

81. MJEKESIA E PUNES

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: MJEKESIA E PUNES

Niveli: Studime Themelore té Integruara
Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimit: Viti i IV-té | Semestri VIII
Numri i oréve né javé: 2+0+0
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Kredité ECTS: 2 ECTS
Koha/Vendi: Amfiteatri IKSHPK | Sipas orarit.
Mésimdhénési: Naim Jerliu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

naim.jerliu@uni-pr.edu; Ndértesa e IKSHPK, Kati 4.

Lénda prezanton parimet themelore té punés dhe shéndetit dhe té
mjekésisé sé punés.

Pérshkruhet njé skemé e gjeré pér té njohur, diagnostikuar dhe menaxhuar
njé séré problemesh shéndetésore té lidhura me punén. Pér mé tepér, kjo
Iéndé pérgendrohet né promovimin dhe ruajtjen e shéndetit dhe aftésisé
pér puné té punétorit dhe shogérisé punuese.

Lénda mbulon temat e méposhtme: parimet themelore, ndikimin e punés
né shéndet, efektin e shéndetit né puné, dhe promovimin e shéndetit. Ajo
siguron informacion mbi kéto tema dhe synon té rrisé ndérgjegjésimin
dhe njohurité rreth rrezigeve né vendin e punés dhe té ndihmojé
profesionistét e shéndetit pér té mbrojtur shéndetin e punétoréve dhe jetén
e tyre. Gjithashtu, synohet té rritet interesimi i studentéve té€ mjekésisé né
kété fushé dhe té inkurajohen ata qé té konsiderojné mjekésiné e punés si
njé karrieré.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e késaj lénde jané:

- t'u sigurojé studentéve té mjekésisé njohuri té mjaftueshme dhe aftési
dhe géndrime té pérshtatshme né trajtimin e ¢éshtjeve té lidhura me
punén pér t'i lejuar ata té funksionojné né ményré efektive si
profesionisté té shéndetit né njé shogéri né zhvillim dhe njé boté té
punés té ndryshueshme.

- t& informojé dhe t'i béjé studentét entuziasté pér specializimin dhe
fushén e mjekésisé sé punés dhe t'i inkurajojé ata qé ta konsiderojné
mjekésiné e punés si Karrieré.

- té sigurojé mésimdhénie té mjekésisé sé punés té harmonizuar me
standardet né programet universitare té studimeve mjekésore népér
vendet e BE-sé.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Objektivat jané gé deri né fund té kétij moduli studenti té jeté né gjendje
té:

--Kuptojé réndésiné e punés dhe mjedisit mé té gjeré pér shéndetin
dhe sémundjen (Njohuri)

- kuptojé ndikimin e shéndetit dhe sémundjes né pjesémarrjen né
jetén e pérditshme dhe né puné (Njohuri)

- marré njé histori (anamnezé) té punés (profesionale)

(Aftési)

--pérshkruajé strukturén-dhe rolin‘e shérbimeve té shéndetit né puné
dhe mjekéve té punés (Njohuri)

- vlerésojé perspektivat e ndryshme té kérkuara nga gasja e
shéndetit né puné (Qéndrimet)

- pérshkruajé agjenté té réndésishém (kimik, fizik, biologjik,
psikosocial) dhe réndésiné e tyre pér zhvillimin e sémundjeve né
jetén profesionale (né puné) (Njohuri)
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Obligimet e studentit
Aktiviteti
Ligjérata

- analizojé punén dhe vendet e punés nga perspektiva e mjekésisé
sé punés né lidhje me rrezikun pér sémundje dhe aftésiné e
punés té reduktuar né pérgjithési, por edhe pér individét me
dobési (vulnerabilitet) té vecanté (Njohuri, aftési)

- pérdoré burime té métejshme dhe té dijé se ku té kérkojé ndihmé
té specializuar (Njohuri, aftési)

- shpérndajé késhilla té pérshtatshme tek pacientét e vet pér aftésiné
e kufizuar, rregullimin né-vendin e punés dhe rehabilitimin né
vendin e punés (Njohuri, aftési)

- 'pranojé pérgjegjésiné ndaj parandalimit dhe raportimit té
sémundjes né puné dhe promovimit té shéndetit né puné
(Qéndrimet)

- keté njohuri pér aspektet ligjore dhe t&-menaxhojé problemet etike

té ¢éshtjeve té lidhura me punén (Njohurité, aftésité)

i & pérputhje me rezultatin e nxénies té studentit

Dité / Javé Gjithsej
15 30

Teori/Puné né
laborator/Ushtrime

Ushtrime / Puné Praktike

Puné terreni/ Vizita né vend
pune

Test, seminar, prezentime

Detyré shtépie

Veté-studim (biblioteké ose
shtépi )

10

Pérgatitja pér provimin
pérfundimtar

15

Koha e vlerésimit (testi,
kuizi, provimi
pérfundimtar)

Projektet

Metodat e mésimdhénies:

! ] 60
Ligjérata, ushtrime praktike, puné projekti / seminar, ‘detyra shtépie
individuale, vizité né vendin e punés.

Pérfshihen materiale mésimore tradicionale dhe té veté-drejtuara, té
bazuara né internet.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

- Vijueshméria dhe pjesémarrja né klasé: 10%

~Prezantimet e pérgjigjeve né tema/ aktivitete: 1 0%

- Projekte / detyra individuale: 20%

* Provimi pérfundimtar: 6 0%

Detyrat do té vlerésohen né bazé té pérmbajtjes, organizimit dhe cilésisé
sé shkrimit.

Naim Jerliu. Mjekésia e Punés (Shénime Ligjératash), Prishtiné, 2021

Joseph LaDou, Robert Harrison. Current Occupational &
Environmental Medicine. 6th Edition, McGraw Hill, 2021
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Naim Jerliu. Legjislacioni pér shéndetin dhe siguriné né puné
(Pérmbledhje). Prishting, 2021.

Literatura shtesé:

Burime tekstesh té tjera

Tee L. Guidotti M.D. M.P.H. The Handbook of Occupational and
Environmental Medicine. 2" edition. ABC-CLI10, 2020

Finlay Dick, Julia Smedley, Steven Sadhra (Ed.) Oxford Handbook of
Occupational Health. 2™ Edition, OUP Oxford, 2013

Raymond Agius, Anthony Seaton. Practical Occupational Medicine. 2™
Ed. Hodder Education, 2005

David Snashall, Dipti Patel (Ed.). ABC of Occupational and
Environmental Medicine. 3rd Edition, Wiley, 2012

David Soo Quee Koh, Ken Takahashi (Ed). Textbook Of Occupational
Medicine Practice (3rd Edition). World Scientific Publishing Company.
2011

Principles, Practice, Populations, and Problem-Solving, 2nd Edition

Harrington JM, Aw TC, Gardiner K. Pocket Consultant: Occupational
Health — 5th Edition, Wiley-Blackwell, 2006

Linda Rosenstock, Mark Cullen, Carl Brodken, and Carrie Redlich.
Textbook of Clinical and Environmental Medicine, 2nd Edition, 2004.

William N Rom and Steven B. Markowitz. Environmental &
Occupational Medicine, 4th Edition, 2007.

Materiale mésimore té bazuara né internet

European Module for Undergraduate Teaching of Occupational
Medicine https://emutom.eu/

Raymond Agius. Index of Educational Resources: Occupational and
Environmental Medicine and Health
http://agius.com/hew/resource/index.htm

Dr. Tee Guidotti. Occupational and Environmental Medicine
www.teeguidotti.com

International Labour Organization (ILO), Your health and safety at work
(series).

http://www.ilo.org/safework/info/instr/WCMS 113080/lang--
en/index.htm

Workers’ Health Education
https://webcommunities.hse.gov.uk/connect.ti/riskeducation/view?object
1d=62665

Vegéza
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https://www.google.com/search?hl=en&gbpv=1&dq=intitle:Occupational+intitle:Medicine&printsec=frontcover&q=inpublisher:%22World+Scientific+Publishing+Company%22&tbm=bks&sa=X&ved=2ahUKEwj1tufN3enuAhVKUxoKHVcUASsQmxMoADAIegQIFxAC&sxsrf=ALeKk02vXUtfiCNNPfs39WYcM9hOliJ_4w:1613317923487
https://emutom.eu/
https://www.google.com/search?hl=en&sxsrf=ALeKk00roEX8t9L7_dIENwQiOtgr9YZ5Kw:1613318152692&q=inauthor:%22Raymond+Agius%22&tbm=bks
http://agius.com/hew/resource/index.htm
http://www.teeguidotti.com/
http://www.ilo.org/safework/info/instr/WCMS_113080/lang--en/index.htm
http://www.ilo.org/safework/info/instr/WCMS_113080/lang--en/index.htm
https://webcommunities.hse.gov.uk/connect.ti/riskeducation/view?objectId=62665
https://webcommunities.hse.gov.uk/connect.ti/riskeducation/view?objectId=62665

Java 1:

Plani i hartuar mésimor
Titulli i temés / ligjératés

The European Association of Schools of Occupational Medicine
(EASOM) http://www.easom.org

European Agency for Safety and Health at Work
http://osha.europa.eu/en/about

International Labour Organization (ILO)
www.ilo.org

WHO. Occupational health
https://www.who.int/health-topics/occupational-health

The International Commission on Occupational Health (ICOH)
http://www.icohweb.org/site/homepage.asp

Occupational health and safety.
https://ohsonline.com/Home.aspx

Hyrje e pérgjithshme pér punén dhe shéndetin
- Pérkufizimet

- Réndésia e mjekésisé sé punés

- Marrédhéniet midis punés dhe shéndetit

- Tregu evropian / kosovar i punés

Java 2:

Puna dhe shéndeti

- Shéndeti dhe siguria né puné - Legjislacioni Evropian

- Shéndeti dhe siguria né puné - Legjislacioni i Kosovés

- Struktura dhe roli i shérbimeve shéndetésore né puné dhe detyrat e
mjekéve té punés

Java 3:

Puna dhe shéndeti

- Shtrirja e problemit: aksidentet, sémundjet profesionale, mungesat né
puné

- Pyetjet kryesore pér té ardhmen: PARP (WARP)

- Marrja e njé historie (anamneze) profesionale (t& punés)

- Etika

Java 4:

Efekti i punés né shéndet

- Prezantimi

- Agjenté toksikologjiké dhe kimikatet

Pérkufizimet dhe konceptet themelore,

Burimet e rrezikut, rrugét e ekspozimit, hyrja / thithja, metabolizmi,
vlerésimi i ekspozimit, monitorimin biologjik dhe i ambientit
Toksikologjia né puné e fibrave minerale, metaleve, gazrave,
asfiksuesve, irituesve, tretésve organiké

Parandalimi

Java 5:

Efekti i punés né shéndet

- Agjentét biologjiké

Pérkufizimet, profesionet me ekspozimin ndaj agjentéve biologjiké
Pérmbledhje e rrezigeve kryesore biologjike dhe efekteve té tyre mbi
njerézit

Parandalimi
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Java 6 : Efekti i punés né shéndet
Siguria dhe shéndeti né puné né emergjencat e shéndetit publik
Masat e shéndetit publik dhe sociale né vendin e punés né kontekstin e
emergjencave té shéndetit publik
Parandalimi, identifikimi dhe menaxhimi i infeksionit té punonjésit
shéndetésor né kontekst té emergjencave shéndetésore publike
Java 7: Efekti i punés né shéndet
- Agjentét fiziké
Zhurma: Pasqyré e fizikés sé zérit dhe njésité e matjes, fiziologjia
bazé e veshit dhe efektet e zhurmés.
Java 8: Efekti-i punés né shéndet
- Agjentét fiziké
Vibrimi: Pérmbledhje e fizikés sé dridhjeve dhe efektet e saj
shéndetésore né gjithé trupin dhe lokalisht.
Klima: Hyrje né pérgjigjet e njeriut ndaj mjedisit termik dhe ményrat
pér ta vlerésuar até.
Rrezatimi: Hyrje né spektrin elektromagnetik dhe brezat e ndryshém
té rrezatimit jo-dhe jonizues.
Java 9: Efekti i punés né shéndet
- Fizika (Ergonomia)
Kérkesat fizike
Dhimbja jospecifike e mesit (belit)
Késhillimi i punétorit dhe parandalimi
Java 10: Efekti i punés né shéndet
- Aspektet psikosociale / mendore
Pérkufizimet
Crregullime mendore té lidhura me Punén
Faktorét e rrezikut psikosocial
Java 11 : Efekti i punés né shéndet
- Vlerésimi dhe menaxhimi i rrezikut né vendin e punés
- Rreziget e shéndetit dhe sigurisé pér mjekét né mjedisin klinik
Java 12.: Efekti i shéndetit né puné (Fitness pér puné)
- Hyrje: ndikimi, pozitiv dhe negativ, i shéndetit né puné.
Pasojat e sémundjes.(kronike), modeli ICF, Arsyetimi Klinik dhe
vendimmarrja
Aktivitete gé vlerésojné aftésiné pér puné dhe pjesémarrjen,
Ndérhyrjet dhe mbéshtetja aktive
Parandalimi
Java 13 : Promovimi i shéndetit né vendin e punés
- Pérkufizimet
- Historiku
- Modeli evropian i referimit pér promovimin e shéndetit né vendin e
punés
Java 14 : Promovimi i shéndetit né vendin e punés

Analiza e treguesve negativé té shéndetit né njé mjedis konkret pune
(incidenca e pushimit mjekésor, Iéndimet e lidhura me punén dhe
paaftésia)

Formulimi i njé propozimi pér masat e duhura pér té zvogéluar ose
eliminuar treguesit negativé
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Diskutime té rasteve, seminare té bazuara né probleme dhe vizita
studimore

Java 15 : Vlerésimi dhe diskutimi i pérgjithshém i kursit dhe detyrave té
shtépisé gjaté semestrit dhe pérgatitja pér provimin pérfundimtar

Politikat Akademike dhe Kodi i Sjelljes

Telefonat mobil / té€ mencur dhe pajisje té tjera elektronike (p.sh. .-IPods) duhet té jené té fikur (ose né
vibrim) dhe té mos shihen gjaté kohés sé mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté janété lejuar vetém pér pérdorim né heshtje; ndalohen aktivitete té
tjera té tilla si kontrollimi i postés elektronike personale ose shfletimi i internetit.

82. PEDIATRI
Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i IEndés: Pediatria

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Vitii studimeve: Viti i - V té | Semestrii IX-X

Numri i oréve né javé: 2+0+3

Kredité ECTS: 9 ECTS

Koha/ Vendi: Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e Pediatrise

Mésimdhénési: Prof. Assoc. Lidvana Spahiu, Prof. Ass. Naim Zeka, Prof
Ass Vlora Ismaili - Jaha

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 3915

Pérshkrimi i Iéndés: Njohurite e studenteve me semundjet e femijeve sipas
sistemeve dhe kujdesit paresor, dytesor dhe tretesor te
femijeve.

Qéllimet e léndés: Studentet te fitojne njohuri per semundjet e ndryshme te

femijeve ne periudha te ndryshme te femijerise. Metodat
diagnostike, gjetjet laboratorike, ekzaminimet plotesuese
dhe mjekimin e tyre. Identifikimi, pershkrimi‘dhe
shpjegimi i tipareve me te rendesishme te rritjes dhe
zhvillimit te femijes, semundjet e sistemit neuromuskular,
kardiovaskular, te frymemmarjes, renal, gastrointestinal
dhe endokrine ne nivelin e gelizave te organeve dhe te
gjithe organizimin.-Te njohin simptomet klinike te
semundjeve te sistemeve te organeve te femijet.
Pershkrimi, analiza_dhe diskutimi i ndryshimeve ge
ndodhin-ne secilin-sistem nese ka nje devijim te vlerave te
parametrave brenda dhe jashte kufijeve fiziologjik.
Vleresimi ne menyre Kritikei materialit mesimor,
diskutimet argumentuese dhe shprehja e mendimeve.
Zbatimi i njohurive nga njesit e perpunaura per te
parashikuar funkcionin e pjeseve tjera. Krahasimi ,
ngjajshmerite dhe ndryshimet ne funksionin e sistemeve

311



individuale te organeve. Zbatimi i rregullave te mesimit
teorik dhe praktik ne zgjidhjen e problemeve specifike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

- Pas perfundimit te mesimit teorik dhe praktik, studentet
i nenshtrohen provimit. Studentet duhet te posedojne
njohuri te mjaftueshme per semundjet me te shpeshta te
femijeve. Studentet duhet te jene te afte per sherbime te
nivelit paresor dhe te jene vigjilent per referim te
femijeve ne nivelin dytesor dhe tretesor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté n'é pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjerata

Ushtrime teorike, laboratorike

Pune praktike 3 30 90
Kontakti me 8
mesimdhenesi/konsultimet

Ushtrimet ne teren - - -
Kollokviumet, seminaret 2
Detyra te shtepise - - -
Koha e studimit vetanak testudentit 30
(ne biblioteke ose ne shtepi)

Pergatitja perfundimtare per provim 30

Koha e kaluar ne vleresim (teste,
kuiz, provim final)

Projekte prezentime etj

Total

Metodat e mésimdhénies:

5
| Total 0000000 [ 00| 225 |

Gjate ligjeratave perdoret prezantimi me sllajde ne power
point, ligjeratat jane interaktive. Ne-pjesen. praktike behet
prane femijeve te semure me demostrim, si dhe puna
laboratorike.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vleresimi i studentit behet me ane nenshtrimit me
provim vetem nje etape. Provimi perfundimtar perbehet
nga pjesa praktike dhe teorike

Mehmedali Azemi me bashautor “Pediatria”

Literatura shtesé:

Nelson textbook of Pediatrics

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés
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Java 1: Pediatria sociale dhe mbrojtja shendetesore e nenes dhe femijes
(Morbiditeti dhe mortaliteti i femijeve, treguesi i gjendjes
shendetesore, te drejtat e femijeve ne kuader te shogerise,
psikologjia e femijeve)

Java 2: I porsalinduri (aspektet fiziologjike, gjendjet patologjike, vleresimi
i vitalitetit, vleresimi i moshes, reflekset

Java 3: Hemato-onkologjija ne moshen femijerore (Zhvillimi dhe funksion
i sistemit hemopoetike, anemite, leukemite; tumoret solide,
cregullimet e hemostazes, imunodeficiencat, interpretimi i
analizave laboratorike

Java 4: Endokrinologjia e moshes femijrore (Diabeti-melit | dhe II,
gjendra mbiveshkore,

Java 5: Nefrologjia e moshes femijrore (Infeksionet e traktit urinar,
semundjet specifike te veshkave,nefropatite glomerulare, enureza
nocturna, tubulopatite.

Java 6: Gastroenterologjija (Ushgimi natural dhe artificial i femijes,
ushgimi parenteral, sesmundje akute dhe kronike te traktit tretes,
semundjet e melcise te femijet)

Java 7: Principet baze te terapise elektrolitike dhe statusit acidobazik

Java 8: Neurologjia e moshes femijerore ( Sulmet cerebrale dhe epilepsite,
anomalite e SNQ, semundjet degjenerative te trurit, iskemite dhe
lendimet kraniocerebrale,ndezjet e SNQ, procedurat diagnostike,

Java 9: Semundjet e traktit te frymemarrjes (Semundjet akute te traktit te
siperm respirator, Pneumonite, Tuberkulozi, Bronchioliti, BronkKiti
obstruktiv, Asthma, malformacionet , trupat e huaj ne traktin
respirator

Java 10: Semundjet e zemres dhe eneve te gjakut (Metodat
diagnostifikuese, zhurmat ne zemer, anomalite ne zemer,
miokarditet, cregullimet e ritmit,

Java 11: Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat ( Ethja reumatizmale’,
Arthriti kronik juvenil)

Java 12: Gjenetika ( Semundjet e trasheguara, diagnoza- prenatale,
antenatale dhe postnatale, semundjet kromozomale, semundjet
metabolike,

Java 13: Gjendjet urgjente ne pediatri

Java 14: Helmimet te femijet

Java 15: Terapia medikamentoze ne pediatri

Praktika Klinike
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Java 1: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv

Java 2: I porsalinduri

Java 3: Semundjet e gjakut dhe organeve hematopoetike
Java 4: Semundjet e gjendrave endokrine

Java 5: Semundjet e traktit urinar

Java 6: Semundjet e traktit tretes

Java 7: Cregullimi-i elektroliteve dhe statusi acido bazik
Java 8: Semundjet e sistemit nervor dhe neuromuskular
Java 9: Semundjet e traktit te frymemarrjes

Java 10: Semundjet e zemres

Java 11: Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat

Java 12: Gjenetika mjekesore

Java 13: Trajtimi i gjendjeve emergjente ne pediatri
Java-14: Helmimet te femijet

Java 15: Dozat terapeutike te femijet

Seminaret obligative

Java 1: Febriliteti te femijet

Java 1: Ushqgyerja te femijet

Java 2: Aksidentet te femijet

Java 2: Reanimim ne moshen femijrore

Java 3: Diabeti melit

Java 3: Pamjaftueshmeria e melcise

Java 4: Hipoglikemija

Java 4: Cregullimet e rritjes te femijet

Java 5: Uroinfekcionet ne pediatri

Java 5: Metodat diagnostike ne kardiologji pediatrike
Java 6: Asthma

Java 6: Aurtriti juvenil dhe diagnoza diferenciale
Java 7: Keqtrajtimet e femijeve
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Java 7: Alergjite te femijet

Java 8: Ndarja e sulmeve epileptike dhe epilepsite
Java 8: Sindroma e malapsorbimit

Java 9: Semundjet e lindura te traktit tretes

Java 9: Cregullimet elektrolitike dhe te statusit acido bazik
Java 10: Diagnoza diferenciale e hematurise te femijet
Java 10: Miokarditi-dhe kardiomiopatite

Java 11: Ushqgyeshmeria e femijeve

Java 11: Pamjaftueshmeria e zemres

Java 12: Hiperplazioni adrenal kongjenital

Java 12: Limfadenopatite

Java 13: Aberacionet kromozomale

Java 13: Semundjet malinje te femijet

Java-14: Puberteti i hershem te femijet

Java 14: Cianoza te femijet

Java 15: Ketoacidoza diabetike

Java 15: Konvulsionet te femijet

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

83. GJIINEKOLOGJI ME OBSTETRIKE

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Katedra e Gjinekologjisé dhe
Obstetrikés — Mjekési e pérgjithshme

Titulli i 1éndés:

Gjinekologji dhe Obstetriké

Niveli:

Mjekési e Pérgjithshme viti i V

Statusi i Iéndés:

Obligative

Viti i studimeve:

V ( pesté), Semestri IX dhe X
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Numri i oréve né javé: 2+0+3

Kredité ECTS: 9

Koha/ Vendi: Klinika e Gjinekologjisé me Obstetriké/Amfiteatri dhe
Repartet e Klinikés

Mésimdhénési: Prof.Ass.Dr.VIora Ademi Ibishi , Gjinekologe Obstetér
Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj Elshani

Té dhénat kontaktuese: Prof Ass Dr Vlora Ademi lIbishi

Shef | katedres Gjinekologi-me Obstetrike
vlora.ibishi@uni-pr.edu

044 184 766

Lénda Gjinekologji me Obstetriké pérbéhet nga
Gjinekologjia e cila studion traktin gjenital feméror
pérfshire anatoming, fiziologjiné, proceset patologjike
gjinekologjike pérfshiré diagnostikén dhe trajtimin. Si
dhe Obstetrika e cila studion kujdesin prekoncepcional
shtatzaniné normale,lindja,puerperiumi dhe crregullimet-e
ndérlidhura me shtatzaning , lindjen dhe puerperiumin..

Pérshkrimi i 1éndés:

Qéllimet e l1éndés: Qéllimi i Iéndés Gjinekologji me Obstetriké éshté té ju
mundesoj studentéve njohjen e anatomisé sé traktit
gjenital feméroré, fiziologjisé sé ciklit menstrual dhe
crregullimeve té ciklit menstrual semundjeve
gjnekologjike pérfshiré metodat diagnostike dhe bazat e
trajtimit,shtatzaniné normale dhe patologjité e
shtatzanisé,lindjen vaginale dhe lindjen me prerje
cesariane , komplikimet e mundshme né lindje dhe
menaxhimin e tyre si dhe puerperiumin fiziologjik dhe
patologjik.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit t€ mésimit studenti duhet té jeté né gjendje
té:

5. Pérshkruaj karakteristikat themelore anatomike té
traktit gjenital feméror

6. Sqgaroj fiziologjiné e ciklit menstrual dhe
crregullimet e ciklit menstrual

7. Pérshkruaj sémundijet gjinekologjike, bazat e
diagnostifikimit dhe-menaxhimit/referimit.

8. Pérshkruaj dhe demonstroj metodat e
diagnostifikimit té shtatzanisé dhe  kujdesin
antenatal té shtatzanisé ~normale dhe asaj
patologjike

9. Pérshkruaj procesin e lindjes dhe komplikimet e
mundshme né lindje.

10.-Njoh-dhe pérshkruaj puerperiumin si fiziologjik
ashtu edhe até patologjik.

Studentét, njohurité e fituara nga lénda e Gjinekologjisé
me Obstetriké do té mund t’i shfryt€zojn€ né praktiké
gjaté praktikés klinike

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
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Ligjératat

mésimore
2 30 60
3 30 90

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

provimi final)

Testi, punimi seminarik 2.5 212 5
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 40
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 28
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

| 225

Ligjératat dhe ushtrimet né grup prej 5-6 studentéve té cilat
realizohen ne kliniké duke pérdoré mjete t€ ndryshme si
fantoma dhe paisje tjera pér obstetrike si dhe ushtrime
praktike me pacienté.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Provimi pérfundimtar i cili pérbéhet nga pjesa praktike
dhe teorike/ 100%.

1. Obstetrika Sh.Lulaj et al. 2020

2. Obstetrika Aferdita Manaj Tirane 2014

3. Ginekologija Simunic me Bashkepunetor

4.Clinical Obstetrics and Gyneclogy Brian

AMagowan, Philip Owen, Andrew Thomson - 2014

5. Obstetrics and Gynecology; Charles R. B. Beckmann.
Lippincott Williams & Wilkins, 2010

Literatura shtesé:

Ligjeratat e pregaditura nga
Prof Ass Dr-Vlora Ademi-Ibishi

Hartimi i planit mésimor SEMESTRI IX

Prof Ass Dr Brikene Dacaj Elshani

Java 1: Hyrje né Gjinekologji me Obstetriké.Anatomia e Sistemit Gjenital
Feméror/Anamneza né gjinekologji

Java 2: Fiziologjia e ciklit menstrual,Hormonet,roli dhe pércaktimi i tyre né
praktiken gjinekologjike.Ekzaminimi fizikal.

Java 3: Gametogjeneza, frytnimi-dhe implantimi.Placentacioni, fiziologjia
dhe morfologjia

Java 4 Zhvillimi morfologjik dhe funksional i embrionit dhe
fetusit.Zhvillimi dhe funskioni i placentés dhe 1&éngut amniotik

Java 5: Crregullimet e ciklit menstrual. Amenorrhea, Dysmenorrhea,
Syndroma premenstruale

Java 6: Endometrioza .PCOS
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Java 7: Infertiliteti.Reproduksioni i asistuar

Java 8: Planifikimi familjar. Kontracepcioni

Java 9: Metdodat diagnostike né gjinekologji: PAP testi, Kiretazha
eksplorative, Biopsia, Ultrazéri, Kolposkopia,CT dhe MR,

Java 10: Crregullimet e zhvillimit te organeve seksuale
femérore.Interseksualizm.Periudhat jetesore te gruas

Java 11: Menopauza

Java 12: Crregulimet e statikes se organeve gjenitale

Java 13: Diagnostifikimi i shtatzénisé dhe kujdesi antenatal.

Java 14: Adaptimi i organizmit té gruas né shtatzani;ndryshimet endorkine
dhe parakrine;hemodinamike, metabolizem,Ndryshimet né organet
gjenitale

Java 14: Fiziologjia dhe inicimi i procesit té lindjes.Mekanizimi i lindjes
normale.Fazat e lindjes.Udhéhegja bashkehoro e lindjes dhe
kujdesi pér té porsalindurin

Java 15: Crregullimet e lindjes si pasoj e crregullimeve té prezentimit,

pozités dhe rrotullimit

SEMESTRI X

Titulli i ligiératés
Java 1: Tumorét beninj té traktit gjenital feméror

Java 2: Infeksionet e organeve gjenitale.PID.
Lezionet prekanceroze: VIN,VaIN, CIN, Hiperplasia e
endometriumit

Java 3: Tumorét malinj té traktit gjenital feméror

Java 4 Gjakderdhjet e crregullta nga mitra.Gjakderdhjet ne premenopauzé

Java 5: Abortet.Shattzania ektopike

Java 6: Sémundjet gestatcionale té trofoblastit

Java 7: Sémundjet hipertenzive né shtatzani

Java 8: Diabeti gestacional.

Java 9: Gjakderdhjet né trimestrin e treté té shtatzanisé

Java 10: Prezentimi podalik né lindje. Lindja me WE. Lindja me Prerje
cezariane

Java 1l; Lindja e parakohéshme.Lindja serotine

Java 12: Rh izoimunizimi
IUGR

Java 13: Sémundjet e zemrés, hematologjike, Iékurés, kirurgjike ,endokrine
né shtatzéni.

Java 14: Shtatzania multiple.
Crregullimet e 1éngut amniotik

Java 15: Puerperiumi fiziologjik.

Komplikmet né puerperium
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi-i-ueb-fageve né-internet jané té ndaluara.

84. OTORINOLARINGOLOGJIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés: Otorinolaringologjia

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti | studimeve: Viti i V-ré | Semestri i IX

Numri i oréve né javé: 2+0+3

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/ Vendi: AMF Dekanat

Mésimdhénési: Prof. Dr. Qazim Hysenaj

Té dhénat kontaktuese: Email: gazim.hysenaj@uni-pr.edu
Pérshkrimi i Iéndés: Lénda ne pérmbajtje ka pér gellim njohjen e studenteve

me lenden e ORL-KKQ), patologjiné, diagnostikimin dhe
trajtimin e semundjeve te veshit, hundes dhe fytit..

Qéllimet e Iéndés: Zhvillimi i mésimit nga lénda e Otorinolaringologjisé
Kirurgjisé sé Kokés dhe Qafés sipas planit dhe programit
mésimor té Fakultetit t&é Mjekésisé né Prishting;
Pérgatitja e studentéve pér doktor té mjekésisé, pér puné
praktike dhe njohuri teorike nga lénda e
Otorinolaringologjisé Kirurgjisé sé Kokés dhe Qafés

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pérgatitja teorike, pérgatitja praktike, aftésimi pér té
punuar vetém dhe né ekip.Pas pérfundimit té kétij kursi
(Iénde) studenti do té jeté né gjendje gé:

Pas pérfundimit té mésimit nga kjo l1éndé studenti duhet
té jeté né gjendje:

Ta kuptojé pérmbajtjen e 1éndés sé Otorinolaringologjisé
Kirurgjisé sé Kokés dhe Qafés;

Té aftésohet pér ekzaminimet né kété 1&mi; Té njoh
ndryshimet patologjike;
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Té jeté né gjendje qé té béjé diagnostikimin e patologjive
té ndryshme nga kjo 1émi;Té jeté né gjendje qé pér
shumicén e sémundjeve gé kérkojné trajtim konservativ té
acaktojé dhe té pérshkruaj terapiné adekuate;

TE dijé, pér rastet té cilat kérkojné metoda té vecanta
diagnostike dhe trajtim kirurgjik dhe pérkujdesje
specialistike, t’1 udh€zojé né qendrat pérkatése.

Aktiviteti Ore Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 3 15 45
Konsultime me mésimdhénésin 1 5 5

Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 5
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total 0000000 000 00000 | 100

Metodat e mésimdhénies: Ligjératat, ushtrimet gjaté oréve té mésimit duke pérdoré
materiale té ndryshme, puné né grup prej 2-3 studentéve
né njé projekt (puné e pavarur), detyré shtépie
individuale.

Metodat e vlerésimit: Vijushméria , testi intermediar , provimi praktik, testi
dhe provimi teorik.

Literatura primare: Limani-A, et al: Otorinolaringologjia Kirurgjia e Kokés
dhe Qafés.
Pallaska.T.: Otorinolaringologjia

Literatura shtesé: Ballenger JJ, Snow J B.: Ballenger's
Otorhinolaryngology-Head and Neck Surg
ISBN: 1550091972; Format: HB; Pages: 1600
Publication Date: 11 Jan 2002; Edition : 16
Cammingis : ENT Haed and neck,20011
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Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligiératés

Java l:

Ora hyrése. Otorinolaringologjia-njohurit e pérgjithshme.
Anatomia dhe fiziologjia e kokés dhe gafés. Fasciet e kokés dhe
gafés, Muskujt e kokés dhe gafés, Topografia e kokés dhe gafés,
Avrteriet dhe venat e kokés dhe gafés. Sistemi.nervor i kokés dhe
gafés;

Praktika: ményra e marrjes sé anamnezés otorinolaringologjike,
inspekcioni, palpacioni i kokés dhe gafés; ushtrimi/i vendosjes sé
pasqyrés sé ballit, ose kllarit, njohja me pozitén gé duhet té keté
ekzaminuese dhe i ekzaminuari, ushtrimi pér fokusimin e drités me
pasqyrén ballore; njohja me vendin e punés sé doktorit né
ambulancén e kontrollit té pacientéve.

Java2: Indi limfatik i kokés dhe qafés, nyjat limfatike, gjéndrat
péshtymore, anatomia, fiziologjia, patologjia, proceset inflamatore,
tumoret e indeve té buta té kokés dhe

gafés, diagnostikimi dhe terapia. Disekcionet e gafés. Gjéndra
tiroide dhe paratiroide.

Praktika: pércaktimi i niveleve té nyjave limfatike né koké dhe gafé,
inspekcioni i masave neoplazike; ményra e ekzaminimi fizikal i
gjéndrés tiroide dhe gjéndrave péshtymore. Dallimi i ndryshimeve
patologjike nga gjendjet normale té gjéndrés tiroide, gjéndrave
péshtymore dhe nyjave limfatike, prezantimi i rasteve.

Java 3: Hunda. Anatomia dhe fiziologjia e hundés. Metodat diagnostikues
e. Deformimet e septumit dhe piramidés sé hundés. Inflamacionet
e hundés, Riniti alergjik dhe vazomotoré. Polipoza e hundés.
Epistaxis, trupat e huaj né hundé, Rinolitet; Ozena; Tumoret e
hundés.

Praktika: rinoskopia e pérparme dhe e pasme, dallimi i pamjeve né
mukozén e hundés te rastet normale dhe me procese inflamatore,
rinoskopia te rastet me hipertrofi té konkave, te rastet me poliozé
té hundés. Dallimi i pérmbajtjes patologjike nga sekreti fiziologjik.
Dallimi i devijimeve té septumit nazal dhe frakturave té hundés né
imazherit rentgenologjike. Bérja e tamponadés sé pérparme té
hundés. Bérja dhe leximi i rinomanometrisé.

Java 4: Hapésirat paranazale (HPN); Anatomia dhe fiziologjia; metodat
diagnostikuese; Inflamacionet e sinuseve paranazale; Sinuzitet te
fémijét. Léndimet. e HPN; Fistulat oroantrale; Aerosinusitis;
Komplikimet sinusogjene. Tumoret e hundés dhe HPN.

Praktiké: karakteristikat anamnestike te rastet me sinusit, leximi i
rentgengrafive klasike té sinuseve, i tomografive té kompjuterizuara
dhe pérshkrimi i karakteristikave imazherike te rastet pa dhe me
pérmbajtje né hapésirat paranazale. Bérja e tamponadés sé pasme té
hundés, nxjerrja e trupave té huaj nga hunda.
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Java 5:

Anatomia dhe fiziologjia e hapésirés sé gojés dhe orofaringut.
Tumoret beninje dhe malinje té orofaringu. Malformacionet
kongjenitale gojés dhe orofaringut. Manifestimet e sémundjeve té
ndryshme infektive né gojé dhe né orofaring.

Praktika: karakteristikat anamnestike pér patologjiné e gojés dhe
orofaringut, orofaringoskopia; marrja e strishos nga goja, orofaringu
dhe hunda; prezantimi i rasteve me malformacione té gojés

Java 6:

Patologjia e tonsillave dhe problemi tonsillar. Tumoret malinje té
nazofaringut Patologjia e hipofaringut; Anatomia dhe fiziologjia e
ezofagut. Patologjia-e Ezofagut, Helmimet me materie korrozive.
Léndimet mekanike té ezofagut, trupat e huaj té ezofagut.
Anomalité e lindura té ezofagut. Tumoret e ezofagut.

Praktika: orofaringoskopia, pérshkrimi i karakteristikave té
bajameve normale, hipertrofike, atrofike; anginat; adenoidet
hipertrofike karakteristikat e jashtme (facies adenoidea). Laring-
hipofaringoskopia indirekte; laringo-faringoskopia direkte;
ezofagoskopia; prezantimi irasteve me trupa té huaj né hipofaring
dhe ezofag. Leximi i rentgenpasazhave té ezofagut.

Java 7:

Anatomia e veshit, Veshi i jashtém (lapra e veshit, kanali i jashtém
auditiv). Veshi 5 mesém (membrana timpani, zgavra timpani,
kockat auditive, procesi mastoid dhe tuba e Eustakit). Veshi i
brendshém (labirinti kockor- vestibullumi, koklea dhe kanalet
gjysmé rrethore  kockore, labirinti membranoz- utrikuli, sakuli,
duktuset gjysmé rrethore, ampullat e kanaleve gjysmé rrethore dhe
duktusi koklear, organi spiral i Cort-it ). Vaskularizimi dhe
nervézimi i veshit.

Praktika: inspekcioni i veshit té jashtém, otoskopia, dukja normale
e kanalit té jashtém té dégjimit, pamja normale e cipés sé veshit,
umbo membrane timpani, stria mallearis, trigonum lucidum,
cerumeni

Java 8:

Fiziologjia e dégjimit dhe aparatit vestibular. Elementet themelore
té dégjimit. Diagnostikimi (pércaktimi) i dégjimit, provat
akumetrike, audiometria tonale, audiometria folijore, audiometria
sipas Bekesy. Audiometria objektive

Ekazminimi i traktit vestibulo-spinal dhe vestibulo-okulomotor.
Elektronistagmografia dhe testet pér ekzaminimin e sistemit té
drejtpeshimit.

Démtimet e dégjimit prenatal, perinatal dhe postnatal. Démtimet
toksike te veshit te brendshém dhe herpes Zoster otikus.

Aparatet ndihmése té dégjimit —amplifikatoret.

Praktika: -ushtrimi i pérdorimit t€ diapazoneve akustike, bérja e
provave akumetrike (testi i pércjelljes ajrore, Weber, Rhine,
Schwabach), ushtrimi i pérdorjes sé eudiometrit dhe bérjes sé
audiogramave. Bérja né praktiké e testit kalorik, njohja praktike e
ekzaminimit me elektronistagmografi

Java 9:

Patologjia e veshit te jashtém. Proceset inflamatore, anomalit e
lindura, tumoret e veshit te jashtém.

Anatomia dhe fiziologjia e nervit facial.

Paralizat periferike dhe gendrore te nervit facial. Diagnostikimi,
klinika dhe trajtimi.
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Praktika: prezantimi i pacientéve me cerumen obturans, me otit
ekstern, marrja e anamnezés, palpimi me géllim té diagnostikimit,
dallimi i otitit ekstern difuz nga mastoiditi. Shpérlarja e kanalit té
jashtém té dégjimit me géllim té ménjanimit té cerumenit dhe
trupave té huaj. Incizioni i furunkuleve né veshin e jashtém.

Java 10:

Patologjia e veshit t&é mesém. Crregullimet funksionale té tubés sé
Eustach-it. Proceset inflamatore (otitis media secretoria, otitet
akute dhe kronike), Iéndimet _(ruptura e membranés timpani,
frakturat e kockés temporale). Komplikacionet otogjene ekzo dhe
endokraniale. Otoskleroza. Timpanoskleroza.

Operacionet e veshit te-mesem, paracenteza (miryngotomia),
tympanoplastika, antrotomia, mastoidektomia dhe trepanacioni
radikal i kockés mastoidale.

Implanti koklear, njohurit e pérgjithshme.

Praktika: Otoskopia (dallimi i perforacioneve); karakteristikat e
provave akumetrike dhe audiometrike te otitet; timpanometria;
leximi i radiografisé sipas Schuller-it.

Javall;

Patologjia e veshit té brendshém. Syndromat kongjenitale;
Proceset inflamatore, labirintitet, neuronitis nervi vestibulares.
Shurdhimet akute, kinetoza, traumat akute dhe kronike akustike,
Prezbiakuza. Morbus Menier. Tumoret e veshit te brendshém,
neurinoma e nervit statoakustik.

Praktika: leximi i audiogrameve tonale, bérja e testit kalorik dhe
té tjera pér vlerésimin e sistemit vestibular, testet supraliminare.
Pércaktimi i nistagmusit, leximi i elektronistagmorameve,
Ekzaminimet neurologjike

Java 12:

Laringu. Anatomia dhe fiziologjia e laringut. Ekzaminimet e
laringut, inflamacionet akute dhe kronike té laringut. Laringjiti
difterik, laringjiti subglotik dhe laringo-tracheobronchitis acuta
suffocans. Perichondriti i laringut, abscesi i laringut. llamacionet
specifike té laringut. Léndimet e laringut.

Praktika: laringoskopia indirekte, laringoskopia direkte, pérshkrimi
i pamjes normale dhe pamjeve Karakteristike te proceset
inflamatore. Pérshkrimi i ngjyrés te rastet inflamatore akute dhe
kronika. Karakteristikat e edemave té kordave vokale

Java 13:

Tumoret beninje té laringut dhe tumoret malinje te tij. Intubimi,
punktimi-ilaringut, konikotomia, tirotomia, trakeotomia dhe
laringektomia.  Klasifikimi  TNM i kancerit t€ laringut.
Prekancerozat rehabilitimi i laringektomuaréve. Stenozat e laringut.
Praktika: Pérshkruarja e karakteristikave anamnestike te tumoret e
laringut, disfonia, dispnea, laringoskopia indirekte te rastet me
tumor né laring, pércjellja e direktoskopive, laringomikroskopia.
Marrja pjesé né intubimin e pacientéve, gjaté bérjes sé
konikotimeve, trakeotomive dhe pjesémarrja né operacionet e tjera
té laringut.

Java 14:

Trakeobronkologjia, anatomia dhe fiziologjia e trakesé dhe
bronkeve, ekzaminimi i tyre, insuficienca respiratore. Trupat e
huaj né rrugét e respiratore, trakeotomia dhe komplikacionet pas
trakeotomisé. Trakeobronkoskopia.

Praktika: prezantimi i rasteve me laringit subglotik; i rasteve me
trupa té huaj né rrugét respiratore, pérshkrimi i karakteristikave
anamnestike dhe ményra e diagnostikimit. Marrja pjesé gjaté
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laringo-trakeo-bronkoskopive, marrja pjesé te rastet gjaté
buzhimeve.

Java 15: . L&ndimet e kokés dhe gafés, Iéndimet frontoetmoidale.
Foniatria; Parezat dhe paralizat e laringut; Zéri dhe té folurit.

Praktika: laringoskopia, indirekte, direkte, stroboskopia. Leximi i
imazherive te léndimet frontobazale; njohja me ushtrimet
logopedike

~ Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes .

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

85. ORTOPEDIA DHE TRAUMATOLOGJIA E SISTEMIT
OSTEOMUSKULAR

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli'i IEndés: Ortopedia dhe traumatologjia e sistemit osteomuskular
Niveli: Studimet themelore

Statusi i l[éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i V, semestri IX

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/ Vendi: Paradite:

Salla e ligjeratave e Ortopedisé,
Klinika e Ortopedisé,
Sallat e operacionit té Klinikés ortopedike

Mésimdhénési: Prof. dr. Cen Bytyqi; Prof. Asoc. Dr. Faton Morina
Té dhénat kontaktuese: cen. bytyqi@uni-pr.edu; faton.morina@uni-pr.edu
Pérshkrimi i Iéndés: . Ky-modul ka vleré té posacme pér studentét e

mjekésisé sepse e njofton studentin me Iéndén e
Ortopedisé dhe traumatologjisé osteomuskulare si
specialitet mjekésor KIRURGJIK gé merret me
hulumtimin, parandalimin dhe trajtimin e sémundjevet
dhe Iéndimevet té sistemit ostemuskular.

. Lénda ndahet né ményré substanciale né module:
Pjesa e pérgjithshme dhe ajo speciale. Sémundjet e
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sistemit muskuloskeletal, Léndimet e sistemit
muskuloskeletal, sémundjet dhe Iéndimet e ekstremiteteve
té sipérme dhe té poshtme si dhe té kolonés vertebrale.

. Ky seksion pérfshin anatominé topografike té
sistemit muskulo-skeletor, bazat e fizikés dhe fiziologjisé
sé kinematikés sé sistemit muskuloskeletal, pérshkrimet e
sémundjeve dhe Iéndimeve muskulo-skeletore, metodat
diagnostike té sémundjeve dhe léndimeve muskulo-
skeletore, metodat e trajtimit-dhe rehabilitimit pér
sémundjet dhe Iémtimet e sistemit muskuloskeletal,
udhézimet pér pércaktimin e gjendjes pérfundimtare
(paaftésisé) pas sémundjes ose Iéndimeve té sistemit
muskuloskeletal dhe metodat pér parandalimin-e
Iéndimeve dhe sémundjeve té sistemit muskuloskeletal..

Qéllimet e léndés:

. Studenti do té njihet me sémundjet dhe Iéndimet
mé té shpeshta té skeletit dhe sistemit muskuloskeletal. Ai
do té zhvillojé aftésiné pér té béré gradualisht njé
diagnozé té sémundjes muskulo-skeletore ose l1éndimit né
bazé té té dhénave anamnestike, ekzaminimit fizikal,
hulumtimit laboratorik, té dhénave imazherike dhe
metodave té tjera.

. Ai do té aftésohet té sigurojé né ményré té
pavarur ndihmén mjekésore emergjente né pacientét me
¢rregullime té sistemit muskuloskeletor.

. Ai do té pérvetésojé metodat aktuale té trajtimit
dhe rehabilitimit.

. Studenti do té njihet me zhvillimin e mundshém
té metodave té trajtimit dhe rehabilitimit né té ardhmen.

. Do té arrijé t’i kuptoj€ plotésisht sémundjet dhe
Iéndimet e sistemit muskulo-skeletor dhe té béhet i afté té
njohé ndikimin e kétyre ¢rregullimeve né té gjithé
organizmin, gjithashtu edhe né aspektin psikosocial.

. Nga ana tjetér, ai do té kuptojé ndikimin e
sémundjeve té tjera né gjendjen e sistemit
muskuloskeletal dhe né sémundjen ose démtimin
musculoskeletal.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Studenti do té aftésohet té sigurojé né menyré té
pavarur ndihmén mjekésore emergjente né
pacientét me crregullime té sistemit
muskuloskeletor.

e Do t€ arrijé t’1 kuptojé€ plotésisht sémundjet dhe
I&ndimet e sistemit muskulo-skeletor dhe té béhet
i afté té njohé ndikimin e kétyre ¢rregullimeve né
té gjithé organizmin, gjithashtu edhe né aspektin
psikosocial.

e Aido té pérvetésojé metodat aktuale té trajtimit
dhe rehabilitimit.

e Studenti do té njihet me zhvillimin e mundshém
té metodave té trajtimit dhe rehabilitimit né té
ardhmen.

¢ Nga ana tjetér, ai do té kuptojé ndikimin e
sémundjeve té tjera né gjendjen e sistemit
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muskuloskeletal dhe né sémundjen ose démtimin
musculoskeletal.

Kontributi n€ ngarkesén e studentit (gjé q€ duhet t€ korrespondoj me rezultatet e t& nxénit t&

studentit)

mésimore
Ligjérata 2 15 javé 30
Ushtrime praktike né kliniké, né 2 15 javé 30
ambulancat specialistike ortopedike
dhe sallat e operacionit té Klinikés
ortopedike.
Puné praktike - - -
Kontaktet me - - 5
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren - - -
Seminaret - - -
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak té studentit - - 15
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim - - 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, - - -
kuiz, provim final)
Projektet, prezentimet ,etj

Total

Metodat e mésimdhénies:

Ligjérim interaktiv duke véné kontakt té vazhdueshém me
studentét. Pjesa praktike mbahet né shtratin e té sémurit, né
ambulancén specialistike ortopedike dhe traumatologjike,
né kabinetin e ultrasonografisé osteomuskulare si dhe né
bllokun operativ mé sakté né sallén e operacionit.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Detyrat e shtépisé

ose angazhime. tjera 5%

Vijimi-i rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsejt 100%

1. Bytyqi. Traumatologjia e sistemit osteomuskular.
Universiteti i Prishtinés, 2018. ISBN 978-9951-
00-242-4.

2. -Cen Bytyqgi.Kapitulli: Ortopedia e fémijéve né:
M.A Azemi, M. Shala. Pediatria; Universiteti i
Prishtinés, 2010.

3. E Gjika me bp. Ortopedia dhe Traumatologjia e
sistemit osteomuskular, Tirane 2005.

4. Cen Bytygi. Ortopedia dhe traumatologjia.
Dispencé, Prishting, 2013.

5. Cen Bytyqi. Ortotika me protetiké. Universiteti i
Prishtinés, Dispencé, 2018.
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Literatura shtesé:

1. John A. Herring. Tachdjian's Pediatric
Orthopaedics. From the Texas Scottish Rite Hospital for
Children, 6th edition: 2-Volume Set. 20.01. 2021.

2. Frederick MA. Orthopaedic knowledge Update.
American Academy of Orthopaedic Surgeons. Sixth
Edition. Walters Kluwer. New York. 2020.

3. Michael J G. Master Techniques in Orthopaedics
Surgery.-Fractures. Fourth Edition. Wolter Kluwer. 2021.
4, Miller MD. Miller’s review of Orthopaedics.

Seventh Edition. Elsevier. 2016.

Hartimi i planit mésimor
Java Titulli i ligjératés

Java e paré: Prezantimi i sillabusit. Hyrje né Ortopedi. Historiku i Ortopedisé.
Bazat e Biomekanikés né ortopedi.
Java e dyté Bazat e diagnostikés né Ortopedi:

Java e treté:

Trajtimi i sémundjevet ortopedike.
Ndérhyrjet ortopedike konzervative.
Ndérhyrjet ortopedike kirurgjike.
Materialet pér fiksim té brendshém.
Fashat fiksuese né ortopedi.

Java e katért:

Crregullimet e pérgjithshme té sistemit osteo-artikular

Java e pesté

Sémundjet inflamatore té sistemit osteo-artikular

Java e gjashté:

Sémundjet degjenerative té nyjevet.

Java e shtaté:

Konsolidimi normal dhe i ¢crregulluar i kockavet

Java e teté:

Amputacioni, traumatik, mioplastik, indikacionet, rehabilitimi
funksional

Java e nénté:

Tumorét e sistemit osteomuskular

Java e dhjeté:

Pelviku: Sémundjet dhe Iéndimet

Java e njémbedhjeté:

Kolona vertebrale: Sémundjet dhe Iéndimet

Java e dymbédhjeté:

Sémundjet e sistemit nervor, muskujve dhe indeve té buta: PCI,
distrofité etj.

Java e trembédhjeté:

Kérdhokulla, metodat diagnostike, testet funksionale specifike pér
kérdhokullg, USG, RTG, CT, MRI. PET Scan.

Java e katérmbédhjeté:

Gjuri, metodat diagnostike, testet funksionale, USG, RTG, CT, MRI.
Semundjet dhe lendimet e gjurit.

Java e pesémbédhjeté:

Shputa, metodat diagnostike, testet funksionale, USG, RTG, CT, MRI.
Deformimet, semundjet dhe Iéndimet e shputés.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:
(1) Keéshilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht studentét gé
i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té dégjohen nga komisioni
disiplinor i cili e késhillon késhillin e njésisé akademike. Studentét e pérjashtuar kané t€ drejté t’i ankohen
Senatit i cili mund té konfirmojé ose té refuzojé vendimin e késhillit té njésisé akademike.
(2) Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi-té jené konsultuar me parlamentin
e studentéve.
(3) Studentét kané té drejté té ankohen kundér vendimit té€ marré prej organeve té Universitetit, té njésive
akademike dhe njésive organizative gé kané té b&jné me té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e tyre.
(4) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda 15 ditéve té punés pas
shpalljes sé vendimit.
(5) Komisioni i studimeve €sht€ i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin e marré késhillit t€ njésisé
akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimit té ankesés.
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(6) Ankesa rreth vendimit né shkallé té paré vendoset nga Senati.

86. Mjekésia Fizikale dhe Rehabilitimi

Informatat themelore pér Iéndén N

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i 1éndés:

Mjekésia Fizikale dhe Rehabilitimi

Niveli: BA

Statusi léndés: obligative

Viti i studimeve: Viti V-té/semestri i IX-té
Numri i oréve né javé: 1+1+1

Vlerané kredi — ECTS: 3ETCS

Koha / lokacioni:

Fakulteti i Mjekésisé/sipas orarit

Mésimédhénési i I1éndés:

Prof.dr. Hajrie Hundozi
Prof.dr. Vjollca Sahat¢iu Meka

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Work: 038 500 600 ext: 3245
Cell: 044 255 221
e-mail: dr hajrie@yahoo.com

Work: 038 500 600 ext: 3245
Cell: 044 256 468

e-mail: vjollca_meka@yahoo.com

Lénda njofton studentét pér agjensét specifik fizikal:
vetité fizike, veprimin fizik dhe veprimet fiziologjike
né organizém, mekanizmin e veprimit, ményrén e
aplikimit t€ tyre si dhe pér indikacionet,
kontraindikacionet si dhe masat praprake pér
pérdorimin e tyre.

Njéherit-1énda njofton edhe pér pérdorimin e sigurt dhe
efektiv té procedurave dhe teknikave si kinezioterapia,
mekanoterapia, trakcioni si dhe metodave  tjera
trajtuese si  balneoterapia.  klimatoterapia dhe
tallasoterapia, si dhe mjeteve ndihmése si ortozat dhe
protezat, né funksion té& optimizimit té& rezultatit
pérfundimtar-

Ky kurs éshté dizajnuar pér t'i- dhéné studentéve njohuri
dhe pérvojé edhe né vlerésimin dhe rehabilitimin e
pacienttve me problemeve  muskuloskeletale,
reumatologjike, neurologjike, si dhe kardiorespiratore.

Poashtu, do té shtjellohen edhe intervenimet dietike né
mjekésiné rehabilituese: si parimet e ushgyeshmérisé
te obeziteti, hyperlipidemia dhe hipertensioni arterial.
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Qéllimet e Iéndés: Qéllimi i 1éndés éshté gé studentét e Mjekésisé sé
Pérgjithshme té pérvehtésojné njohurité lidhur me
llojet e agjenséve fizikal si dhe procedurave té cilat
pérdoren né |éminé e Mjekésisé fizikale dhe
rehabilitimit.

Qéllimi 1 1éndés poashtu éshté gé studenti té kuptojé
rolin e rehabilitimit mjekésor né trajtimin e té
sémuréve, né rikthimin e funksionalitetit dhe té
reintegrimit té tyre né komunitet. Té mésojé se si té
kryejé njé ekzaminim subjektiv-dhe fizikal té fokusuar
né sistemin neuromuskuloskeletale ‘dhe té. kryejé
procedura testime specifike sipas. patologjive
pérkatése.

Rezultatet e pritura té nxénies: Me pérfundimin e késaj 1énde studentét do té:

1. Kuptojné wvetité fizike, veprimin fizik dhe
fiziologjik né organizém té agjenséve specifik
fizikal;

2. Shpjegojné dhe demonstrojné ményrén e
aplikimit té agjenséve specifik fizikal si dhe
metodave trajtuese né [éminé e rehabilitimit
mjekésoré

3. Njohin indikacionet, kontraindikacionet dhe
masat paraprake pér aplikim té agjenséve
specifik fizikal,

4. Njohin dhe prezantojné lloje té ndryshme té
mjeteve ortopedike dhe aplikimin e tyre né
rehabilitim,

5. Kuptojné sferén e fushéveprimit té rehabilitimit
mjekésoré;

6. Njohin dhe shpjegojné metodat rehabilituese te té
sémurét me sémundje reumatizmale,
neurologjike, ortopedike, sémundje
kardiovaskulare dhe pulmonale;

7. Njohin intervenimet dietike' nga aspekti i

rehabilitimit mjekésoré te obeziteti,

hiperlipidemia dhe hipertensioni.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

Aktiviteti 2 Dité/javé Gjithése]

Ligjérata 1 1/15 15

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 1 1/15 15
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(teste,kuiz,provim final)

Kontaktet me 1 1/3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 1/15 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 1/15 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 1/10 10
Koha e kaluar né vlerésim 1 172 2

Projektet,prezentimet ,etj

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata

Hulumtimi i c¢éshtjeve té pérzgjedhura duke
pérdorur burimet e internetit
Detyra me shkrim dhe
kolegét/instruktorét

Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit
Diskutim né klasé

redaktim nga

Metodat e vlerésimit:

Literatura
Literatura bazé:

Studentét do té vlerésohen sipas késaj rregullative:

11.
12.
13.
14.
15.

e

Vijueshméria e ligjeratave — 10%

Prezantimi.i seminarit — 10%

Dhénia e kollokviumit — 20 %

Vijueshméria e ligjeratave — 10%

Provimi p[rfundimtar — 50%;  studenti i
nénshtrohet provimit né formé té testit.

Grup-autorésh — katedra e MFR-s&, Mjekésia
Fizikale. dhe Rehabilitimi, shtator 2014,
dispensé _pér nevoja té brendshme té
studentéve té Fakultetit t& Mjekésisé.

Brandom R. Physical Medicine and
Rehabilitation, fourth edition, W.B. Saunders
Company, 2010

Cameron M. Physical Agents in Rehabilitation:
An Evidence-Based Approach to Practice, 5th
Edition, Elsevier Inc. Canada, 2018.
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4. O’Sullivan B S, Schmitz J T, Fulk G. Physical
Rehabilitation, Assessment and Treatment,
F.A.Davis Company, 6th edition,
Philadelphia, 2014.

5. Kisner C, Colby AL, Borstad J. Therapeutic
exercise: Foundations and techniques, 7 th
Edition, F.A. Davis Company, Philadelphia,
2017.

6. Jajic | Fizikalna-. Medicina i Opca
Rehabilitacija, Medicinska Naklada, drugo
dopunjeno-izdanje, Zagreb, 2000.

Literatura shtesé: 1. De Lisa A J, Rehabilitation Medicine, Principles

and Practice, J.B. Lippincot Company

Philadelphia, 1988.

Hartimi i planit mésimor:

T

Java e paré: Definicioni i mjekésisé fizikale dhe rehabilitimit. Démtimi,
paaftésia, hendikepi.

Java e dyté: Specifikat e ekzaminimit subjektiv dhe objektiv né Iéminé e
mjekésisé fiziklae dhe rehabilitimit.

Metodat bazike diagnostikuese.

Java e treté: Termoterapia - Parafinoterapia. Peloidoterapia. Psamoterapia.
Krioterapia.
Java e katért: Fototerapia. Rrezet infra té kuge (IR) dhe ultraviolete (UV)

Laseroterapia.

Java e pesté: Sonoterapia - Ultrazéri terapeutik.

Magnetoterapia.

Java e gjashté: Elektroterapia - Rrymat galvanike dhe TENS-i.

Java e shtaté: Elektroterapia - Rrymat diadinamike,  eksponenciale,
interferente dhe diatermia me valé té shkurtéra

Java e teté: Kineziterapia. Traksioni. Mekanoterapia.

Java e nénté: Hidroterapia. Balneoterapia. Klimatoterapia. Tallasoterapia.

Java e dhjeté: Rehabilitimi  mjekesor i te sémundjet reumatizmale

(degjenerative, inflamatore, ekstraartikulare dhe metabolike).
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Java e njémbedhjeté:

Rehabilitimi mjekesor i té semuréve neurologjik (demtimet e
sistemit nervor gendror dhe periferik).

Java e dymbédhjeté:

Rehabilitimi mjekésor né traumatologji (gjendjet pas frakturave
dhe amputimeve).

Java e trembédhjeté:

Ortozat dhe protezat

Java e katérmbédhjeté:

Rehabilitimi
pulmonale.

mjekésor te sémundjet kardiovaskulare dhe

Java e pesémbédhjeté:

Tema té zgjedhura nga intervenimet dietike né mjekésiné
rehabilituese: parimet e ushgyeshmérisé te obeziteti, baza e
dietoterapisé te hiperlipidemia, ushqyeshméria dhe hipertensioni
arterial.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

87. Kirurgji Maksillofaciale

Té dhéna bazike té I16ndés
Njésia akademike:

Universiteti | Prishtines

Titulli i Iéndés:

Kirurgjia Maksillofaciale

Niveli: | larte
Statusi l1éndés: Obligative
Viti i studimeve: V semestri-1X
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Vlera né kredi — ECTS:

4

Koha / lokacioni:

Klinika e Kirurgjise Maksillofaciale-QKUK

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof.ass.Mergime Prekazi Loxha

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i lIéndés

00383 38 500 600 30 06,00383 49 135 190
mergime.loxha@uni-pr.edu

Kirurgjia Maksillofaciale ka pér objekt mésimi
sémundjet e regjionit maksillofacial (Fytyra, eshtérat e
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fytyrés, nofullat, goja) né aspektin kirurgjik. Gjaté
progesit mésimor té késaj lénde studentét e vitit t& V-té
té degés sé Mjekeésisé sé Pérgjithshme dhe studentét e
Vitit V dhe VI té degés sé Stomatologjisé njifen mé
pérmbajtjen e saj, pra mésojné pér patologjité si
Infeksionet, Tumorét beninj dhe malinj, traumatologjiné,
cistat, sémundjet e nyjes temporomandibulare,
sémundjet e gjéndérrave péshtymore, anomalité
kongjenitale, zhvillimore dhe té fituara, kirurgjiné
rekonstruktive dhe palstike , kirurginé ortognatike etj.

Qéllimet e l1éndés: Qellimi gjaté progesit mgsimor éshté gé té pérvetésohet
procedura e diagnistikimit, prej momentit té€ marrjes sé
anamnezés, ekzaminimit klinik, diagnoza differenciale,
ekzaminimet plotésuese rentgenologjike,
histopatologjike, laboratorike etj. Poashtu té
pérvetésohet dhénia e ndihmés sé paré te rastet urgjente
(traumat, infeksionet).

Rezultatet e pritura té nxénies:
1.Pérvetésohet procedura e diagnistikimit

2. ekzaminimit

3.Poashtu té pérvetésohet dhénia e ndihmés sé paré te
rastet urgjente (traumat, infeksionet).

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)Semestri IX
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 2 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 2 15 30

Kontaktet me 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 2

Detyra té shtépisé
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Koha e studimit vetanak té studentit 1 1/15 15

(né biblioteké ose né shtépi)

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim |/ 15
1 ore per 3
student
Praktike dhe
1 ore teori

Projektet,prezentimet ,etj

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java e paré:

Ligjerata gé do té zhvillohet

Infeksionet dentogjene te regjionit Maksillofacial

Java e dyté:

Infeksionet jodemtogjene te regjionit Maksillofacial

Javae treté:

Cistat e regjionit Maksillofacial

Java e katért:

Hyrje ne traumatologji-Frakturat e Mandibulles

Java e pesté:

Frakturat e masivit te mesem te fytyres

Java e gjashté:

Lendimet e dhembeve

Java e shtaté:

Frakturat e kockes zigomatike dhe orbites, politraumat

Java e teté:

Semundjet e Nyjes Temporo-mandibullare

Java e nénté:

Semundjet e gjenderrave peshtymore

Java e dhjeté:

Anomalite kongjenitale-Carjet e buzes dhe giellezes

Java e njémbedhjeté:

Anomalite e lindura dhe te fituara te nofullave-Kirurgjia
ortognatike

Java e dymbédhjeté:

Hyrje ne Onkologjine e regjionit Maksillofacial

Java e trembédhjeté:

Tumoret beninj te regjionit Maksillofacial

Java e katérmbédhjeté:

Tumoret malinj te regjionit maksillofacial
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Java e pesémbédhjeté:

Trajtimi | tumoreve te regjionit maksillofacial

88. Kujdesi Paliativ

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés:

Kujdesi Paliativ

Niveli:

Studime te integruara

Statusi i 1éndés: Zgjedhor

Viti i studimeve: Viti V, Semestri IX
Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha /'VVendi:

Fakulteti i Mjekésisé, Universiteti i Prishtinés, Kosové

Mésimdhénési:

Prof. Fatos Sada

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés:

fatos.sada@uni-pr.edu

Kujdesi paliativ shikon personin pértej sémundjes. Kujdesi
paliativ éshté njé ndryshim themelor né ofrimin e kujdesit
shéndetésor. Ky kujdes sot éshté kujdes i specializuar
mjekésor pér njerézit qé jetojné me sémundje serioze. Ky
lloj i kujdesit éshté i fokusuar né lehtésimin e e
simptomave, dhimbjes dhe stresit t& sémundjes. Gjithashtu
pérmes kétij kujdesi tentohet té€ pérmirésohet kualiteti i
jetés sé pacientit por edhe té familjes.

Lénda e Kujdesit paliativ ofron njohuri té pérgjithshme pér
studenté né lidhje me njohjen e simptomeve, dhimbjes si
dhe menaxhimin e tyre, njohuri pér aftési mé té mira
komunikimi me pacientét dhe familjarét. VVecanérisht né
Kosové ku kemi mungesé té theksuar té kujdesit paliativ,
nuk kemi njé gendér té vetme ku kéta pacienté do té mund
té adresoheshin atéheré éshté mése e domosdoshme qé
mjekét e ardhshém té dalé nga Fakulteti i Mjekésisg, gjaté
punés sé tyre né kujdesin primar te kené njohuri bazike pér
ofrimin e ndihmés ndaj kétyre pacientéve, kryesisht né
menaxhimin e simptomeve, dhimbjes dhe stresit.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i I&ndés éshté gé té jap udhézimet e pérgjithshme
pér té definuar sakté kujdesin paliativ, té kuptojné se
Kujdesi paliativ éshté njé gasje e specializuar e trajtimit té
pacientéve. me sémundje serioze  ose sémundje Qé
rrezikojné jetén. Studentét do té njihen me géllimin kryesor
té-kujdesit paliativ-e gé éshté lirimi nga simptomet,
dhimbja dhe stresi i sémundjeve serioze. Gjithashtu géllim
tjetér éshté qé pérmes lehtésimit té simptomave, dhimbjes
dhe stresit, té pérmirésohet kualiteti i jetés sé pacientit dhe
familjes, géllim ky i cili kohéve té fundit ka marré
vémendje té vecanté. Ky géllim do té arrihet pérmes:
o  Kuptimit té konceptit té kujdesit paliativ
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Njohurive té mira né aftesité komunikuese dhe té
komunikimit t& miré me pacientét dhe familjarét
Kuptimit té prezantimit, historisé dhe menaxhimit
té sémundjeve kronike dhe atyre gé rrezikojne
jetén

Dallimit né mes té trajtimit aktiv kurativ dhe
paliativ ose terapisé mbéshtetése

Njohurive pér menaxhimin e simptomave
Kuptimit té patofiziologjisé sé dhimbjes dhe
simptomeve tjera né ményré gét’i menaxhojné ato
né ményré efektive

Njohurive pér opcionet e mundshme terapeutike si
barérave, intervenimeve paliative, intervenimeve
psikologjike e tj

Aftésive pér té komunikuar lirshém  qgéllimet
terapeutike dhe efektet e mundshme  anésore té
barérave me pacientin

Pérshkrimit né ményré té sigurté té barérave té
kontrolluara

Njohurive  pér  kujdesin
marrédhénieve familjare
Njohurive pér céshtjet etike dhe ligjore né lidhje
me respektin ndaj autonomisé sé pacientit

psikosocial  dhe

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Njohuri té pérgjithshme pér kujdesin paliativ
Njohuri pér sémundjet kronike dhe ato qé
rrezikojné jetén, ku duhet aplikuar kujdesi
paliativ

Njohuri pér simptomat dhe ményra e menaxhimit
Njohuri pér dhimbjen dhe menaxhimin e saj
Njohuri pér stresin dhe menaxhimin e tij

Njohuri komunikative me pacientin dhe familjen
Emergjencat e kujdesit paliativ

Etikén e kujdesit paliativ

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 4
Puna né terren 2
Testi, punimi seminarik 1
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5 5 5
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1
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jTotal | [ ] 60 |

Metodat e mésimdhénies: Metodat e mésimdhénies do té jené té orientuara si proces
me studentin ne gendér. Gjaté késaj periudhe pérvec
ligjératave té ofruara né bazé té planpogramit, ata do té
mbajné edhe pjesén praktike (ushtrimet). Ligjératat dhe
ushtrimet do té& jené té harmonizuara njéra me tjetrén.
Gjithashtu studentét do-té involvohen edhe direkt né puné
me pacienté gé kané nevojé pér kujdesje paliative né
ményré qé ata t’i pérforcojn€ njohurité e tyre. Njé qasje ¢
tillé sigurisht gé do t&8 ndikoj né zhvillimin dhe
pérmirésimin e aftésive komunikative té studentéve né
raport me pacientét paliativ. Natyrisht qé qasja e tillé do t’u
ofroj aftési mé té mira si dhe géndrim.mé té miré ndaj
pacientéve.

Metodat e vlerésimit: Studentét do té vlerésohen né ményré té vazhdueshme. Ata
do té ngarkohen me seminar té cilin do ta prezantojné para
grupit dhe do té vlerésohen pér punén e béré. Gjaté téré
kohés do té jené nén mbikqgyrje gjaté punés praktike. Né
kété periudhé ata do té kené mundésiné e kollokfiumeve.
Provimi final do té mbahet né formé testi.

Literatura primare: 6. Oxford Textbook of Palliative Medicine. Nathan
Cherny, Marie Fallon, Stein Kaasa, Russell K.
Portenoy and David C. Currow. (March 2015).

7. Oxford Handbook of Palliative Care. Max
Watson, Rachel Campbell, NandiniVallath,
Stephen Ward and Jo Wells (November 12,
2019).

8. Introducing Palliative Care. Robert Twycross and
Andrew Wilcock. (fifth edition)

9. Kimioterapiadhetrajtimisistemik i kancerit
(Trajtimi i dhimbjes ne Onko-hematologji,
kapitulli X). DhurataTarifa,
AgimSallakudheSotiragLako. (2007)

10. NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology,
Palliative Care, www.nccn.org (Version 2020).

Literatura shtesé: 1. Essentials of Palliative Care. Nalini Vadivelu,

Alan David Kaye, Jack M. Berger. (2013)

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjiérates
Java 1: Principet bazé

e  Kuptimi i-konceptit “kujdes paliativ”

o Kuptimi i termit “kujdes paliativ’> dhe “sémundje terminale”

o Diskutimi i réndésisé sé punés grupore dhe vlerésimi i aftésive dhe
kontributit té anétaréve té grupit

e Njohuri té mira té aftésive t& komunikimit dhe komunikimit té
duhur me pacienté dhe familjarét e tyre

e Demonstrimi i njohurive té gamés sé shérbimeve té kujdesit
paliativ né vend

Java 2: Kujdesi fizik

e Kuptimi i prezantimit, historisé dhe menaxhimit té sémundjes
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e Aplikimi i principeve té kujdesit paliativ tek pacientét me sémundje
kronike
e Té diskutohet réndésia e vlerésimit fillestar dhe gjithashtu nevoja pér
rivlerésim me progresin e sémundjes
e Té& pérshkruhet dallimi né mes té trajtimit aktiv kurativ dhe trajtimit
paliativ ose mbéshtetés
Java 3: Menaxhimi i simptomave
o Patofiziologjia e dhimbjes dhe simptomave tjera né ményré gé ato
té. menaxhohen miré
e Nése simptomet jané shkaktuar nga vet sémundja, trajtimi ose nga
sémundje tjera-shogéruese
e Gama e shérbimeve terapeutike né dispozicion
Java 4: Dhimbja
e Rrugét e dhimbjes, receptorét, neurotransmiterét
e Vlerésimi i detajuar i dhimbjes
e Llojet e dhimbjes
Java 5: Gastrointestinal
e Evaluimi dhe menaxhimi i nauzesé, vjelljes, konstipacionit,
anoreksisé, obstrukcionit té zorréve, diaresé, ascitit, disfagisé
Java 6: Kardio-respirator
e Shkaktarét e mundshém té frymézénjes, kollés, hemoptizisé
e Pérdorimi i opioideve né dispne
Java'7: Gjenito-urinar
¢ Njohja e dizurisé/anurisé
e Referimi me kohé
Java 8: Neurologjik
e Menaxhimi i shtypjes sé rritur intrakraniale
e Detektimi i kompresionit t€ medullés spinale dhe referimi me kohé
Java 9: Psikiatrik
e Detektimi i depresionit, anksiozitetit, insomnisé
Java 10: Muskuloskeletor, dermatologjik dhe té tjera
e Frakturat patologjike, infeksionet mikotike, anemia dhe lodhja
Java 11: Metabolike
e Roli i hidratimit intravenoz
Java 12: Farmakologjia
e Njohja me barérat pér menaxhimin e dhimbjes té cilat jané né
dispozicion
e Pershkrimi i sigurté i barérave té kontrolluara
Java 13: Kujdesi psikosocial
e Njohuri bazike pér crregullimet emocionale
o Duhet ditur gé shpresa éshté e réndésishme dhe té jepet shpresé
pérshtatur me stadin e sémundjes
Java 14: Raportet sociale-dhe familjare
e  Personi i-'sémuré né raport me familjen e tij
e Ndikimi i sémundjes né raportet ndérpersonale
Java 15: Aspekti etik dhe ligjor ne kujdesin paliativ
e Ruajtja e autonomisé sé pacientit

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
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Statuti 1 Unversitetit té Prishtinés “Hasan Prishtina”, Neni 148 thoté:
1. Studentét gé jané té pranuar né Universitet kané obligim:

1.1. T’i respektojné rregulloret e l€shuara nga Universiteti;

1.2. T’1 respektojné t& drejtat e personelit dhe té studentéve té tjeré;

1.3. T’u kushtojné vémendje t€ duhur studimeve té tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitetet
akademike;

1.4.Té& vijojné ligjératat né pajtim me rregullat e programit specifik té studimeve;

1.5. Té sillen miré né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos e diskredituar
Universitetin;

1.6. Té respektojné rregullat e kodit etik;

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. VVlerésimi béhet nga 0-100 %.

89. FARMAKOGJENETIKE KLINIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé-Katedra e Farmakologjisé me
Toksikologji dhe Farmakologji Klinike

Titulli i IEndés: Farmakogjenetiké Klinike

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i V-té | Semestri i IX*®

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha / Vendi: Klasa F1 |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass.dr. Valon Krasniqi

Té dhénat kontaktuese: valon.krasnigi@uni-pr.edu

Farmakogjenetika pérfagéson njé degé relativisht té re té
farmakologjisé, fokusi kryesor i sé cilés éshté hulumtimi i
ndikimit té bazés gjenetike né pérgjigjen e organizmit
ndaj barnave. Analizat farmakogjenetike mund té
shérbejné si biomarkeré potencial lidhur me optimizimin
dhe individualizimin e terapisé sikurse edhe né evitimin e
efekteve anésore té barnave.

Qéllimet e I1éndés: Objektiv i késaj lénde éshté edukimi i studentéve té
Mijekésisé sé Pérgjithshme lidhur me rolin kritik gé luan
gjenetika ne terapiné me barna. -Ne fund té Iéndés,
studentét duhet té jené né gjendje pér té kuptuar ményrén
se si diferencat gjenetike né mes té individéve pércaktojné
ndjeshmériné ndaj zhvillimit té sémundjeve tek njerézit
sikurse  edhe  pérgjigjen  farmakokinetike  dhe
farmakodinamike ndaj farmakoterapisé dhe ményrén se si
individualizimi i terapisé mund té pérmirésojé rezultatet

Pérshkrimii Iéndés:
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klinike dhe shéndetin publik. Né& kuadér té késaj lénde
studentét e Farmacisé do té mésojné:

(1) se si revolucioni gjenetik éshté duke e
ndryshuar né ményré thelbésore ményrén e té
kuptuarit se si jané shkaktuar sémundjet dhe si
njerézit pérgjigjen ndaj terapise.

(2) se si-“polimorfizma” specifiké n€ popullatén
njerézore dirigjojné ményrén se si barna specifike
veprojné né organizém_sikurse edhe profilin
farmakokinetik ~ (angl. ~ADME, "absorbimi,
distribuimi, metabolizmi dhe ekscrecioni").

(3) si kjo njohuri mund té pérdoret né ményré
kritike pér t€ siguruar farmakoterapi “racionale”,
(4) si kjo njohuri ndikon né aftésiné e klinicistit pér
té reduktuar efektet anésore té barnave dhe pér.té
optimizuar kost-efektivitetin e terapisé, dhe

(5) si barnat do té zhvillohen dhe do té testohen
me miré né té ardhmen, bazuar né informatat
farmakogjenetike dhe farmakogjenomike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té I1éndés studenti do té jeté né gjendje té:

Té pérmend shembuj té réndésishém té
polimorfizmit gjenetik té€ enzimave metabolizuese
té fazés sé 1" dhe 1%, transporteréve té barnave
dhe receptoréve.

Té sgarojé ményrén se si informata gjenetike
ruhet dhe si pércillet prej gjeneratés né gjeneraté.
Té diskutojé diferencat gjenetike gé ekzistojné
tek njerézit dhe natyrén e kétyre dallimeve.

Té diskutojé ményrén se si dallimet gjenetike tek
njerézit pércaktojné ndjeshmériné individuale
ndaj sémundjeve, pérgjigjen ndaj terapisé dhe
frekuencén e efekteve anésore.

Té diskutojé ményrén se si gjenetika ndikon né
farmakodinamiké, farmakokinetiké dhe
ndérveprime té barnave.

Té diskutojé ményrén se si dallimet gjenetike
mund té ndikojné né kost-efektivitet dhe
kualitetin e terapisé.

Té njohé ményrén se si dallimet né pérgjigjen
ndaj barnave mund té sqarohen bazuar né faktorét
gjenetike.

T& diskutojé ¢éshtjet kryesore lidhur me
individualizimin e trajtimit té pacientit, si¢ éshté
pérshtatja racionale e terapisé dhe mekanizmat
bazé.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore



Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1 15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 5 2 10

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 10 10

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 10 10

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 10 10

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 3 3

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 2 2
| Total | [ | 75h/3ECTS |

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore, puné seminarike né grupe té vogla. Lénda éshté
kombinim i diskutimeve interaktive dhe vlerésimeve té
parapara me planprogram. Pérvec késaj, lénda do té
konsistojé nga njé kombinim i prezentimit té rasteve pér
raportim (angl. case report). Do té zbatohet metoda PBL
(problem-based learning), dhe né kuadér té seminareve do
té diskutohen raste specifike pér té identifikuar efektet
anésore té mundshme té barnave té influencuara nga baza
gjenetike.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

kalon kuotén e 50% té Iii'iératave

Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:
Vlerésimi i paré: 10% (vleresimi 1 deri 10 piké)

Vlerésimi i dyté 10% (vleresimi 1 deri 10 piké)

Seminari 20 % (vleresimi 1 deri 20 piké)
Vijimi i rregullt 10% (vleresimi 1 deri 10 piké)
Provimi final 50%

Gjithsej 100% (100 piké maksimum)

Né kolokfium studenti mund té arrijé 10 piké maksimum,
dhe duhet té kaloj pragun prej 50%)

Vijimi i rregullt i studentit vlerésohet me piké nése e

Farmakogjenetika, roli dhe aplikimi i saj né
praktikén Kklinike, Krasnigi V, 2019

= Pharmacogenomics and Personalized Medicine,
Erika Cecchin & Gabriele Stocco, 2020

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

= Personalized Medicine (Beyond PET
Biomarkers), Sushil K. Sharma, 2016

Titulli i ligjératés
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Java 1: Gjenetika humane, Gjenomika dhe Farmakoterapia

Java 2: Gjenetika dhe sémundjet e njeriut

Java 3: Polimorfizmi gjenetik-réndésia klinike
Java 4. Farmakogjenetika dhe Farmakokinetika-|
Java 5: Farmakogjenetika dhe Farmakokinetika-11

Farmakogjenetika dhe Farmakokinetika-I11

Studim i detajuar i njé rasti klinik (angl. Case study)

Java 6: Vlerésimi i paré intermediar

Java 7: Farmakogjenetika dhe Farmakodinamika-I
Farmakogjenetika dhe Farmakodinamika-11

Java 8: Seminare

Java 9: Farmakogjenomika dhe individualizimi i trajtimit t€ pacientit

Java 10: Farmakogjenomika, terapia e cakut dhe parandalimi

Java 11: Vlerésimi i dyté intermediar

Java 12: Farmakogjenomika, zbulimi dhe zhvillimi i barnave té reja-
hulumtimi paraklinik

Java 13: Farmakogjenomika, zbulimi dhe zhvillimi i barnave té reja-
hulumtimi klinik

Java 14: Farmakogjenomika dhe kujdesi shéndetésor, kost-efektiviteti dhe
kualiteti i jetés

Java 15: Farmakogjenomika: Hulumtimet dhe Etika

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

(8) Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé. Mijetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit
duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore. Telefonat mobil/té mencur dhe
pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né vibrim) dhe té
mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit. Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té
pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal apo
shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

(9) Késhilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht
studentét gé i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té
dégjohen nga komisioni disiplinor i cili e késhillon késhillin e njésisé akademike. Studentét
e pérjashtuar kané t€ drejté t’i ankohen Senatit i cili mund t& konfirmojé ose t€ refuzojé
vendimin e késhillit té njésisé akademike.

(10) Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi té jené
konsultuar-me parlamentin e studentéve.
(1) Studentét kané té drejté té ankohen kundér vendimit té marré prej organeve té

Universitetit, té njésive akademike dhe njésive organizative gé kané té béjné me té drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e tyre.

(12) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda
15 ditéve té punés pas shpalljes sé vendimit.

(13) Komisioni i studimeve &shté i obliguar t’ia dorézoj€ raportin pér vendimin e marré
késhillit té njésisé akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimit té ankesés.

(14) Ankesa rreth vendimit né shkallé té paré vendoset nga Senati.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén é t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.
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90. Trajtimi i dhimbjes akute dhe kronike

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Trajtimi i dhimbjes akute dhe kronike

Niveli: BA

Statusi i léndés: Léndé zgjedhore
Viti i studimeve: Viti V, Semestri 1X
Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi:

Katedra e AR [Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof Ass Fatos Sada

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

fatos.sada@uni-pr.edu

Dhimbja éshté arsyeja kryesore e cila e shtyn pacientét té
vizitojné mjekun e praksés sé pérgjithshme. Ky modul ka
filluar té mésohet tani mé edhe né shkollat e mesme dhe
fakultete té mjekésisé. Pér kété arsye secili mjek duhet té
keté njohuri bazike pér patofiziologjiné e dhimbjes dhe
mundésiné gé té ofrojé trajtim bazik. Studentéve u
mundésohet té identifikojné pacientin i cili vuan nga
dhimbja, ta kuptojné dhimbjen dhe ndikimin e saj né jetén
e pérditshme té pacientit, metodat e analgjezionit, me té
cilat né shumicén e rasteve zgjidhet problemi, se si té
aplikohen kéto metoda dhe si té klasifikohen né skemat e
gradimit duke pérfshiré edhe gasjet jo-farmakologjike.

Qéllimet e Iéndés:

o Aftésimi pér njohjen dhe vlerésimin edhimbjes akute dhe
kronike;

e Trajtimin e dhimbjes: dhimbjen akute post-traumatike,

e Trajtimi i dhimbjes postoperative,

e Trajtimi i dhimbjes nga kanceri,

e Trajtimi i dhimbjes neuropatike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

1. Aftésimi pér njohjen dhe vlerésimin e dhimbjes akute
dhe kronike;

2. -Trajtimin e-dhimbjes:‘dhimbjen akute post-
traumatike,

3. Trajtimi i dhimbjes postoperative,

4. Trajtimi i dhimbjes-nga kanceri,

5. Trajtimi i dhimbjes neuropatike.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin
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Puna né terren - - -
Testi, punimi seminarik - - 5
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo

s 1 10 10
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 10 10
Koha e vierésimit (testi, kuizi, ) ) 5
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Totlt [ [ [ 60 |
- 0000000000000
Metodat e mésimdhénies: - Ligjérata
- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit
- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit
- Diskutim né klasé
Metodat e vlerésimit: - Prania dhe pjesémarrja né klasé: 10%
- Prezantimi i temave/aktiviteteve: 20%
- Kuize: 20%

- Prezantimi pérfundimtar: 10%
- Provimi pérfundimtar: 40%

e

Literatura primare: 1. Anesteziologjia dhe reanimacioni- Nehat Baftiu, botim

i paré, 2015

2. Anesteziologjia Klinike-Carl &Matthew Gwinnut,

Wiley Blackwell, botim i 4-t&, 2012 (pérkthyer né shqip).

3. Anesteziologjia dhe Mjekimi Intensiv, grup autorésh

nga Tirana, botim i 1-ré, 2011

4. Anesteziologjia-Xhymret Skenderi, botim i 1-ré, 2011

Literatura shtesé: 5. Essentials of Anesthetic Equipment-B. Al-Shaikh, S.

Stacey.Churchill Livingstone, botimi 3, 2007

6.BLS for Healthcare Providers Student Manual & CD

Product. American Heart Association.

7.ALS Provider Manual (includes Student CD, Pre course

Preparation Checklist, ACLS Pocket Cards). AHA

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Parimet e menaxhimit té dhimbjes

Java 2: Psikologjia e dhimbjes

Java 3: Klasifikimi i-dhimbjes

Java 4: Diagnoza

Java 5: Diagnoza, klasifikimi dhe vlerésimi-i-dhimbjes né repart té
kirurgjisé prané pacientit

Java 6: Parimet e trajtimit t&€ dhimbjes (1)

Java 7: Parimet e trajtimit té dhimbjes (2)

Java 8: Trajtimi i dnimbjes né repart té Kirurgjisé prané pacientit

Java 9: Dhimbja akute: dhimbja post-operative dhe post-traumatike

Java 10: Dhimbja kancerogjene
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Java 11: Trajtimi i dhimbjes né onkologji prané pacientit

Java 12: A neuropatike

Java 13: Shembull: Dhimbjet kronike jospecifike té boshtit kurrizor
Shembull: Dhimbje koke

Shembull: Dhimbja te pankreatiti akut

Shembull: Dhimbja te karcinoma e mushkérive

Java 14: Komunikimi me pacientin i cili vuan nga dhimbja

Java 15: Komunikimi-me pacientini cili vuan-nga dhimbja

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund t& orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

91. Mjekési Transfuzive

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Universiteti i Prishtinés — Katedra e Fiziologjisé
Patologjike

Titulli-i-léndés: Mjekési Transfuzive

Niveli: Studime themelore/Mjekési e pérgjithshme

Statusi l1éndés: Léndé zgjedhore

Viti i studimeve: Viti V-té; Semestri IX-té;

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi — ECTS: 2ECTS

Mésimdhénési i 1éndés: Prof.Ass.Dr. Burim Neziri, Dr.Sci. Bukurije Zhubi

Detajet kontaktuese: Instituti i Fiziologjisé Patologjike
burim.neziri@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés Edukimi.i studentéve né lidhje me njohurit-dhe principet themelore te
mjekésisé transfuzive dhe-njohjen e saj si shkence.

Poashtu, studenteve t’u mundésohet pérfitimi i njohurive pér principet
themelore te mjekimit transfuziv modern, rolin dhe vendin e punétoréve
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shéndetésor né realizimin e programit nacional té€ grumbullimit te
gjakut, udhézuesve nacional té pérdorimit Klinik té produkteve té gjakut.

Pérgatitia e mjekéve me nocionet bazé té mjekésisé transfuzive,
dhurimin e gjakut, pérgatitjen dhe testimin e produkteve te gjakut,
pérdorimin Klinik te tyre dhe efektet anésore té kétij trajtimi.

Rezultatet e pritura té
nxénies: p - .t . ~ £ . o
Me-pérfundimin e késaj lénde studentét do té pérvetésojné:
= Konceptin e organizimit té shérbimit té Mjekésisé transfuzive
né Republikén e Kosovés
= Konceptin e dhurimit vullnetar té gjakut i cili mundéson
trajtimin e pacientéve me gjak dhe produkte cilésore dhe té
sigurta té gjakut.
= Metodat e testimit té sSémundjeve transmisive
= Metodat e pércaktimit té grupeve té gjakut dhe intereaksionit.
= Parimin e imunizimit dhe réndésiné klinike té antitrupave dhe
auto antitrupave.
= Procedurat e kontrollit té cilésisé sé produkteve té gjakut
= Pérdorimin klinik té gjakut dhe produkteve té gjakut (dozimin
dhe, ményrén e pérdorimit té tyre), si dhe monitorimin dhe
trajtimin e efekteve anésore té mjekimit transfuziv
= Réndésiné e raportimit té efekteve anésore té padéshiruara-
sistemin e hemovigjilencés.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)
Semestri Veror- ‘

Aktiviteti ‘ Oré Gjithsej

Ligjérata 1 15 15

Ushtrime teorike/laboratorike - -

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin 3 1 3

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé 2 1 2
Koha e studimit vetanak 15
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Pérgatitja pérfundimtare pér provim 8

Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz, 2
provim final)

Projektet,prezantimet ,etj

Totali ‘ 60
Metodologjia e mésimdhénies: Organizimi i mésimit teorik dhe praktik (me metoda
bashkékohore ndérvepruese; puné seminarike né

grupe té vogla).

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%
Literatura
Literatura = P.J. Mollison /C.P.Engelfriet Marcella Contreras. Pregaditur nga Prof dr
bazé: Mazllum Belegu. Transfuzioni i gjakut né mjekésiné klinike, Prishtiné,

2002

= Agim Kogiraj, Mjekésia transfuzive, 2001, Tirané

= D.Grgieevie i T Vuk: Imunohematologija i transfuzijska medicina,
Medicinska naklada, Zagreb, 2000.

Literatura | T.Vuk i suradnici u knjizi: Upravljanje kvalitetom u transfuzijskoj djelatnosti,
shtesé: HZTM, 2002.
Plani i dizejnuar i mésimit:

Java l: Hyrje dhe Historia e mjekésisé transfuzive. Dukurité themelore ne mjekésiné
transfuzive dhe detyrat e saj. Raporti me degét tjera té mjekésisé. Organizimi i
shérbimit té transfuzionit té gjakut né Kosové.

Java ll: Dhurimi i gjakut; principet dhe kushtet pér dhurimin e-gjakut, kundér indikacionet,
dhe komplikimet pas dhurimit té gjakut.

Java lll: Konservimi i gjakut antikoagulantét dhe solucionet aditivé, ndryshimet né gjakun e
konservuar.

Java lV: Format e vecanta té dhurimit té gjakut dhe komplikimet gjaté dhurimit autolog té

gjakut dhe aferezés (plazmaferezés dhe citaferezés).
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Java V: Bazat Imunologjike té grupeve té gjakut, membrana eritrocitare, reaksioni antigjen
antitrup, aglutinimi, hemoliza, pérgjigja imune dhe réndésia e sistemit té
komplementit né mjekésiné transfuzive.

Java VI: Sistemi ABO i grupeve te gjakut (antigjenet dhe antitrupat e kétij sistemi)

Java VII: Testimi i paré formativ

Java VIII: Sistemi Rrezus (Rh).i-grupeve té gjakut antigjenet antitrupat, rendesia dhe roli i tyre
ne transfuzion-dhe MHN.

Java IX: Sisteme té tjera antigjenike té réndésishme té grupeve té gjakut dhe réndésia klinike
e tyre né transfuzion. Sistemi Kell Sistemi Kidd/ Sistemi Duffy Fy Sistemi MNSs.

Java X: Sistemi HLA, roli dhe réndesia e tij né mjekésine transfuzive dhe né transplantimin
e indeve dhe organeve. Antigjenet dhe antitrupat trombocitare, leukocitare dhe
réndésia e tyre.

Java XI: Pérgatitja e komponentéve te gjakut (eritrociteve, leukociteve dhe trombaociteve)
dhe derivateve té plazmés ( Plazmés té freskét té ngiré, krioprecipitatit, albuminave
dhe imunoglobulinave)

Standardizimi i komponemnteve dhe kontrolli i cilésisé sé tyre.

Java XII: Mjekimi transfuziv me komponentet e gjakut. Indikacionet dhe kunderindikacionet.
Java XIlI: Testimi i dyté formativ

Java XIV: Transfuzionet masive

Java XV: Efekte te padéshiruara nga transfuzioni i gjakut dhe ne vecanti transmetimi i

sémundjeve infektive nga transfuzioni.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar pér vijimin e mésimit teorik dhe praktik né pérputhje me Statutin dhe
rregulloren pér studimet n€ Universitetin e Prishtinés. Studentét duhet t’i pérmbahen edhe
rregullave tjera si mé poshté:

e T’irespektojné t€ drejtat e personelit akademik dhe té drejtat e studentéve té tjeré.

e T’u kushtojné vémendje té duhur studimeve té tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitet
akademike;

o Té sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.
Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia-akademike ku organizohet mésimi
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92. Patologji Molekulare

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Patologjia Molekulare

Niveli: Bazik

Statusi léndés: Elektiv

Viti i studimeve: V (Semestri i IX)
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Vlera né kredi —ECTS: 2

Koha / lokacioni:

Amfiteatér, Fakulteti i Mjekésisé

Mésimédhénési i I1éndés:

Prof. Dr. Suzana Manxhuka-Kérliu/Fakulteti i
Mjekésisé, Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”

Ass. Dr. Merita Hashani, PhD/Fakulteti i Mjekésise,
Universiteti 1 Prishtinés “Hasan Prishtina

Dr. Ekrem Maloku, Neuropatolog klinik, New York
University School of Medicine at New York University
Langone Medical Center

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Tel: +381 38 500 600 2020;

email adresa; suzana.kerliu@uni-pr.edu

merita.hashani@uni-pr.edu

maloku.ekrem@gmail.com

Identifikimi i progeseve molekulare té sémundjes ka gené
shtytje pér zhvillimin e teknikave laboratorike pérmes té
cilave depértohet deri né nivelet submikroskopike té
materies organike.

Pérmes  kétyre teknikave identifikohen ndryshimet
konformacionale dhe té ekspresionit té molekulave té
shumta pérgjegjése pér-mirégenjen gelizore.

Alteracionet e gjenomit, duke filluar nga mutacionet
pikésore - (“point “mutations”’) e deri te crregullimet
numerike t€ kromozomeve, jané pérgjegjése pér njé
numér té madh té patologjive jo tumorale dhe tumorale.

Identifikimi i kétyre “ndodhive gjenetike” ka implikime
kyce né diagnostikimin, pércjelljen, skrinimin dhe
trajtimin e sémundjeve.
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Terapia e cakut dhe terapia individuale jané trend i ri
shkencor sa i pérket menaxhimit té pacientéve me
sémundje jo tumorale dhe tumorale.

Proteinet e caktuara me funksion defekt apo té
pakontrolluar “targetohen” me preparate farmaceutike té
cilat i bllokojné apo i shkatérrojné ato né ményré
selektive dhe specifike.

Riparimi i materjes organike pérmes metodave té
ndryshme nanoteknologjike éshté misioni dhe vizioni i
shkencés mjekésore.

Qéllimet e léndés:

- Té ofrohet njé pasqyré gjithépérfshirése e bazés
molekulare t& sémundjeve.

- Té ofrohen njohuri né lidhje me teknikat laboratorike
té aplikuara né patologjiné molekulare.

- Té eksplorohen biomarkuesit dhe teknikat laboratorike
té detektimit té:

- ekspresionit gjenetik, modifikimeve post
translacionale dhe mutacioneve

- ¢rregullimeve kromozomale

- faktoréve té ciklit gelizor

- tumoréve

Rezultatet e pritura té nxénies:

Né fund té kursit, studenti do té kuptojé:

- Cilét jané mekanizmat e zakonshém molekularé té
sémundjes.

- Cilat jané metodat laboratorike gé i identifikojné
progeset molekulare té sémundjes.

- Cilat jané argumentet biologjike pér terapiné e cakut.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( g]e qe duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

Ligjérata

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren / / /
Kollokfiume,seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé / / /
Koha e studimit vetanak té studentit / 10

(né biblioteké ose né shtépi)

350



Pérgaditja pérfundimtare pér provim 10
Koha e kaluar né vlerésim 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 5
Totali 60 h
Metodologjia e mésimédhénies: Ligjérata

Puné laboratorike

Studime rasti

Puné grupore dhe prezantime té studentéve
Seminare &Punétori

Mysafiré / Instruktoré

Metodat e vlerésimit: Seminaret: 25%

Studime rasti & Prezantime: 25%
Puné laboratorike: 25%

Testi final: 25%

Literatura bazé: Libra:

1. 1.Anatomia patologjike Vol. I. (Lutfi Alia,
Suzana Manxhuka-Kerliu, 2009)

2. 2.Bazat Patologjike té sémundjeve (Prof. Dr
Lutfi Alia) 2020, Vol. 1, 2, 3,4.

3. 3.Robbins & Cotran Pathologic Basis of
Disease, 10the (Robbins Pathology, 2020) by
Vinay Kumar, Abul K. Abbas and Jon C. Aster

4. 4. WHO/IARC Classification of Tumours

Literatura shtesé: Libra:

1. Principles of Cancer Genetics Paperback — 2018
by Fred Bunz
2. The Genetic Basis of Human Cancer by Bert
Vogelstein, Kenneth W. Kinzler. McGraw Hill
Professional, 2002
Juornals:
5. Lancet Oncology, 2021
. Cancer Journal for Clinicians, 2021
... Nature Review Cancer, 2021

Journal of the National Cancer Institute, 2021
Cancer Research, 2021

6
7
8
9
10. Cancer Discovery, 2021

Plani i dizajnuar i mésimit:

igjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Pérbérésit kryesoré té organizmit té gjallé
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- Komponenta biologjike (organet, indet, gelizat, organelet)

- Komponenta kimike (proteinet, lipidet, karbohidratet, acidet
nukleike)

Java e dyté:

ADN dhe ARN

-Gjenet

- Bazat azotike

- Enzimet restriktive

- Replikimi, transkriptimi, translatimi
- Modifikimet post-translacionale

- Mutacionet

- Sémundjet epigjenetike

Java e treté:

Metodat e detektimit té ekspresionit gjenetik, modifikimeve
post-translacionale dhe mutacioneve

Sekuencionimi gjenetik

PCR, RT-PCR
- Hibridizimi

- Western blot

- Eastern blot

- Northern blot

- Southern blot

Java e katért:

Aparati-kromozomal
- Kromozomet

Alelet

Alterimet numerike té kromozomeve

Translokacionet
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- Delecionet

- Inverzionet

Java e pesté:

Metodat e detektimit té ¢rregullimeve kromozomale
- Kariotipi konvencional
- Insitu hibridizimi

o Kariotipi fluorescent (chromosome painting)

Java e gjashté:

Cikli gelizor

Faktorét e rritjes

Receptorét e faktoréve té rritjes

- Sistemi tirozin kinazé

- Sistemi i bartjes intranukleare té sinjalit
- Protoonkogjenet

- Antionkogjenet

- Gjenet riparuese

Java e shtaté:

Metodat e detektimit té faktoréve té ciklit gelizoré

Imunohistokimia

- ELISA

- RIA

Western blot

Java e teté:

Ndryshimet gjenotipike dhe fenotipike té gelizave malinje

Java e nénté:

Fenotipizimi me metodén e imunohistokimisé dhe
imunocitokimisé

Java e dhjeté:

Fenotipizimi me metodén e Flow-citometrisé

Java e njémbedhjeté:

Gjenotipizimi me metodén e in situ hibridizimit

Java e dymbédhjeté:

Gjenotipizimi me metodén citogjenetike
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Java e trembédhjeté: Gjenotipizimi me metodén e reaksionit polimerazé zingjiroré
(PCR, RT-PCR)
Java e katérmbédhjeté: Western blot, Eastern blot, Northern blot, Southern blot

Java e pesémbédhjeté: Markerét molekularé prognostiké dhe terapeutiké

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti gjaté semestrit duhet té jeté-i rregullt-né ligjérata, duhet ti pérmbahet orarit té fillimit
mésimit, té keté njohuri paraprake mbi ligjératén, té jeté i sjellshém-dhe té mos pengojé mbajtjen e
mésimit dhe té bart té gjitha obligimet gé i takojné.

93. Sémundjet akute kirurgjike abdominale

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i [Endés: Sémundjet akute kirurgjike abdominale

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: zgjedhore

Viti i studimeve: Viti V, semestri IX

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha / Vendi: Sipas orarit /ORL Amfiteater

Mésimdhénési: Prof. Dr. Rifat Latifi

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi-i [éndés: Abdomeni-akut né kuptim té€ ngusht té fjalés eshté njé
entitet gé né vété pérfshiné njé numer té madh té
sémundjeve  ‘akute abdominale qé kérkojné tretman
kirurgjik urgjent. Mirepo né kuptim mé té gjéré ka raste
urgjente abdominale té cilat nuk kan nevojé pér ndérhyrje
kirurgjike, bile pérkundrazi njé shtyrje e vogél kohore dhe
pércjellja e rrjedhes sé sémundjes éshtée preferueshme.
Qéllimet e Iéndés: 1. Té déshmojé njohje té anamnezés dhe ekzaminim
objektiv kirurgjik, té resepektoj rregullat themelore té
sjelljes dhe punés me pacienté né kliniké, né sallén e
operacionit dhe mjekimin posoperativ té pacientit.

2. Té demonstrojé njohje té parimeve dhe teknikave
bazike adekuate kirurgjike, né praktikén klinike, né sallén
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e operacionit, | ndihmuar dhe pa ndihmén e asistentit apo
profesorit.

3. Té déshmojé njohje té metodave diagnostike né
Kirurgjiné abdominale dhe té teknikés aseptike dhe té
kuptojé parimet mikrobiologjike bazé gé e mbéshtesin
ate.

4.-Té dallojé procedurat kirurgjike sipas prirjes sé tyre pér
t’iu nénshtruar infeksionit (t€ pastérta, potencialisht t&
kontaminuara, té kontaminuara dhe té papastérta); té
kuptojé réndésiné e kétij klasifikimi.

5. Té jeté né gjendje té asistojé né sallén e operacionit

Rezultatet e pritshme té nxénies:

1. Té njohé parimet bazé té ekzaminimit kirugjik té
pacientit. Té arrijé té zbatojé edhe metodat tjera
ekzaminuese-diagnostikuese.

2. Pérshkruan faktorét etiologjiké dhe té rrezikut pér
shkaktimin e sémundjeve kirurgjike abdominale.

3. Krahason metodat ekzaminuese joinvazive dhe
invazive si dhe kupton arsyeshmerine e zbatimit té tyre
varesisht nga rasti.

4. Fiton njohurité themelore té nozologjisé, diagnostikimit
dhe té terapisé sé duhur konzervatore apo kirurgjike te
pacientet me sémundje té ndryshme kirurgjike
abdominale.

5. Fiton njohurité themelore pér organogramin e puneve
klinike dhe operative pér njé institucion shéndetesor.

6. Merr njohuri p&r mbledhjen dhe deponimin elektronik
té té dhénave né dosje, dhe pérdorimin e metodave
statistikore pér hulumtime klinike dhe shkencore.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat

1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

10

Pérgatitja pér provimin final

10
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Koha e vierésimit (testi, kuizi,

Metodat e mésimdhénies:

provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 5
| Tott [ [ [ 6 |

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore (dy grupime), puna klinike do té organizohet népér
té gjitha Repartet-Klinikat e Kirurgjisé, si pjesé e
ushtrimeve praktike, puné seminarike né grupe té vogla
dhe zbatimi i metodologjisé sé té& nxénurit njohuri; mésimi
i bazuar né problem (MBP).

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%

Total 100%

Pjesa Teorike Pjesa Praktike

60% 40%

e Schein’s Common Sense Emergency Abdominal
Surgery, Moshe Schein, Paul N. Rogers - Ahmad
Assalia (Editors) Third edition, Springer-Verlag
Berlin Heidelberg 2010

e Cope’s Early Diagnosis of the Acute Abdomen,
22nd edition, by William Silen. Oxford 2010

o Kirurgji. Principe dhe praktika. VVolumi I dhe II.
Besim Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

o Principles and-Practice of Surgery, sixth edition
edited by O. James Gardon, 2012 UK

o Kirurgija, Ivan Bradic i suradnici. Medicinska
Naklada, 1995, Zazgreb

e  Prirucnik za ispite: lvan Perpig. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010.
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Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Anatomia e peritoneumit dhe fiziologjia patologjike e dhembjes

Burime nga interneti www.google.com

abdominale. Llojet e dhembjes abdominale Katastofat abdominal
kur-eshte .e demtuar ndjeshméria. Dhimbja akute abdominale te
pacientet me imunitet t& kompromituar.

Java 2: Parimet e diagnozés tek sémundjet akute abdominale. Metoda e
diagnozés: Anamneza, ekzaminimi i pacientit, grupimi i
simptomave dhe shenjave. Testet laboratorike dhe-radiologjike.

Java 3: Pérgaditja preoperatore e pacientit, Antibiotikét preoperator.
Familja, Etika, Nénshkrimi i pélgimit dhe Céshtjet mjekoligjore.

Java 4: Kolika abdominale, Apendiciti akut dhe peritonitis akut. Llojet e
peritonit. Diagnoza diferenciale tek apendicitis, modalitetet e
trajtimit Kirurgjik.

Java 5: Sémundjet inflamatore té zorréve dhe llojet e tjera té kolitit
Diverticulitis i zorrés sé trashé, Perforacioni i ulcers gastrike dhe
duodenale. Pancreatitis akut t&, Kolecistiti dhe shkaget tjera té
dhimbjes akute né kuadratin e sipérm té djathté té abdomenit.

Java 6: Lezionet akute abdominale me gjenezé né epigastrium dhe
hypochondriumin e majté. Obstruksioni akut i zorréve.
Invaginacioni dhe shkaget tjera té obstruksionit

Java 7: Urgjencat e traktit té sipérm gastrointestinal, Ruptura e ezofagut,
hernia diafragmale, Ruptura diafragmale, volvulusi i lukthit,
cekumit, kolonit transvers dhe sigmoid. Gjakederdhjet
gastrointestinale dhe menaxhimi i tyre

Java 8: Diagnoza e hershme e hernieve té inkarceruara dhe stranguluara.
Urgjencat e kolonit dhe rektumit Komplikimet kirurgjike té
endoskopise.

Java 9: Anastomozat intestinale. Stomat intestinale.

Indikacionet dhe komplikacionet e tyre.

Java 10: Abdomeni postoperativ. Abdomeni akut tropikal. SEmundjet gé
mund té simulojné abdomen akut.

Java 11: Emergjencat abdominale tek foshnjet dhe fémijét

Java 12: Abdomeni akut me origjiné vaskulare

Java 13: Abdomeni akut me origjiné urologjike

Java 14: Abdomeni akut me origjiné gjinekologjike

Java 15: Léndimet abdominale, Trauma penetruese abdominale. Trauma e

topitur abdominale, Menaxhimi operativ i Iéndimeve individuale té
organeve abdominale. Sindroma e kompartment abdomenit
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit t& Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor té Bolonjés, né ményré gé té arrihen
rezultate mé té mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet t& vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti e Studentit.

94. Ultratingulli ne Gjinekologji dhe Obtstetrike

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Katedra e Gjinekologjisé dhe
Obstetrikés — Mjekési e pérgjithshme

Titulli'i 1éndés:

Ultratingulli ne Gjinekologji dhe Obtstetrike

Niveli:

Mijekési e Pérgjithshme

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Vitiii studimeve: viti i V, Semestri IX
Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2

Koha/ Vendi:

Klinika e Gjinekologjisé me Obstetriké/Amfiteatri dhe
Repartet e Klinikés

Mésimdhénési:

Prof.Ass.Dr.Vlora Ademi Ibishi , Gjinekologe Obstetér
Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj Elshani

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés:

Prof Ass Dr Vlora Ademi Ibishi

Shef | katedres Gjinekologi me Obstetrike
vlora.ibishi@uni-pr.edu

044 184 766

Lénda Ultrazeri ne Gjinekologji dhe Obstetriké do t’ju
ofroj studentéve njohurité themelore nga fusha e
diagnostikes ultrasonografike ne lemine e gjinekologjise
dhe obstetrikes

Qéllimet e léndés:

Qellimi i kesaj lende eshte te-ju mundesoje studenteve te
marrin njohurite bazike lidhur me fiziken dhe teknikat e
aplikimit te ultrazerit ne gjinekologji dhe obstetrike,
njohurite mbi ultrasonografine normale gjinekologjike
dhe obstetrike, teknikat e diagnostikimit ultrasonografik
te patologjive gjinekologjike dhe obstetrike, malformimet
me te shpeshta fetale te diagnostikuara me ultraze,
aspektet etike, siguria e aplikimit te ultrazerit, roli i
ultrazerit ne raport-me metodat tjera diagnostike si
rezonanca magnetike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té mésimit studenti duhet té jeté né gjendje
té:
11. Pérshkruaj menyren e diagnostikimit
ultrasonografik ne gjinekologji dhe obstetrike
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12. Te mund te detektoje organet gjenitale femerore
me ultraze

Te mund te detektoje pranine e embrionit dhe
fetusit ne miter

Te mund te detekroje disa nga patologjite fetale
me te shpeshta

Te fitoje njohuri lidhur me etiken e praktikimit te

ultrazerit ne gjinekologji dhe obstetrike

13.
14.
15.
Studentét, njohurité e fituara nga Iénda Ultrazeri ne

Gjinekologji dhe Obstetrike do té mund t’i shfrytézojné
né praktiké gjaté praktikés klinike

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Metodat e mésimdhénies:

Konsultime me mésimdhénésin 5
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 10
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 5
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Ttotat ! [ [ @60 |

Ligjératat dhe ushtrimet né grup prej 5-6 studentéve té cilat
realizohen ne kliniké duke pérdoré mjete té€ ndryshme- si
fantoma dhe ultrazerin .

Literatura primare:

Metodat e vlerésimit: Provimi Eérfundimtar behet me test, 100%.

1. Obstetrika Sh.Lulaj etal. 2020

2.Bazat e Gjinekologjise.O Gliozheni Tirane

3. Kurjak A, Chervenak FA. Donald School Textbook of
Ultrasound in Obstetrics.and Gynecology, 3rd edition.
Jaypee Brothers, New Delhi, 2011.

4. Kupesic S. Color Doppler, 3D-and 4D Ultrasound in
Gynecology, Infertility and Obstetrics,

Jaypee Brothers, New Delhi, 2011.

5. Ahmed B, Adra A, Nese Kavak Z. Donald School
Basic Textbook of Ultrasound in Obstetrics and
Gynecology, Jaypee Brothers, New Delhi, 2008.

Literatura shtesé:

359



Ligjeratat e pregaditura nga
Prof Ass Dr Vlora Ademi Ibishi
Prof Ass Dr Brikene Dacaj Elshani
Java 1: Bazat e njohurive per funksionimin e ultrazerit
Java 2: Njohurite bazike lidhur me dallimin e strukturave indore permes
Ultrazerit
Java 3: Parimet etike te perdorimit te ultrazerit-ne gjinekologji dhe
obstetrike
Java 4 Benefitet dhe-mangesite e-perdorimit te ultrazerit ne
diagnostikimin e semundjeve gjinekologjike
Java 5: Benefitet dhe mangesite e perdorimit te ultrazerit ne diagnostikimin
e semundjeve gjinekologjike
Java 6: Detektimi i strukturave normale te traktit gjenital femeror permes
ultrazerit
Java 7. Vizualizimi i patologjive beninje gjinekologjike me ultraze
Java 8: Vizualizimi i patologjive malinje gjinekologjike me ultraze
Java 9: Diagnostikimi i shtatzanise se hershme me ultraze
Java 10: Percjellja e shtatzanise normale me ultraze
Java 11: Detektimi i anomalive fetale me ultraze
Java 12: Percjellja e shtatezanive me rrezik te larte permes ultrazerit
Java 13: Roli i ultrazerit ne rastet emergjente
Java 14: Perdorimi i doplerit ne gjinekologji dhe obstetrike
Java 15: Perdorimi ultrazerit gjate interevnime gjinekologjike dhe
obstetrike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

95. FARMAKOLOGJI DHE TOKSIKOLOGJI' KLINIKE

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés: FARMAKOLOGJI DHE TOKSIKOLOGJI
KLINIKE

Niveli: Studimet themelore

Statusi I&ndés: Léndé obligative

Viti i studimeve: Viti i V, semestri i X

Numri i oréve né javé: 1+1+1
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Vlera né kredi — ECTS:

3

Koha / lokacioni:

Sallat e Farmakologjisé

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Asoc. Dr. Shaip Krasniqi, Prof. Ass. Dr. Elton
Bahtiri

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

shaip.krasnigi@uni-pr.edu
elton.bahtiri@uni-pr.edu

Lénda “Farmakologji—klinike” njofton studentét me
parimet e hulumtimit klinik té-barnave dhe parimet e
farmakoterapisé racionale; evaluimin_e efikasitetit té
terapisé; interaksionet e barnave, efektet anésore té tyre
dhe dimensionet né toksikologjiné klinike.

Qéllimet e léndés:

Njohja me principet bazé t& hulumtimit klinik té barnave
dhe ilustrimi i principeve té hulumtimit klinik té grupeve
specifike té barnave.

Njohja me principet bazé té terapisé racionale dhe
aplikimi praktik | principeve té terapisé racionale pér
konstruimin e planit té drejté terapeutik né situate klinike
bari dhe/ose pacient specifike.

Njohja me problemet e interaksioneve té barnave, efektet
anésore té tyre dhe dimensionet né toksikologjiné klinike

Njohja me metodologjiné e evaluimit farmakoekonomik
té regjimit terapeutik.

Njohja me principet e farmakoepidemiologjisé, duke
definuar dhe pérshkruar pérdorimet dhe efektet e barnave
né popullata té caktuara né njé vend dhe kohé té caktuar.

Rezultatet e pritura té nxénies:

T& njoh principet bazé té hulumtimit klinik té barnave

T& njoh prinicipet bazé té terapisé racionale dhe té
aplikoj kéto parime

Té njoh metodologjiné e evaluimit té efikasitetit té
terapisé

Té njoh problemet e interaksioneve té barnave, efekteve
anésore té barnave dhe té aplikoj masat adekuate me
géllim té prevenimit té tyre

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

Aktiviteti

‘ Ligjérata

té studentit)

Dité/javé Gjithésej

‘ 1 ‘ 15 javé ‘ 15
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Ushtrime teorike/laboratorike

1 15 javé 15

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Seminaret

1 15 javé 15

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

1 15 javé 15

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

1 15 javé 15

provim final)

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,

Projektet, prezentimet ,etj

S —C—

Metodologjia e mésimédhénies:

Mésimi do té jeté i rrregullté, dhe do té organizohen
ligjérata grupore, puné seminarike né grupe té vogla,
zbatim i metodés PBL (problem-based learning), dhe né
kuadér té ushtrimeve/punés praktike do té organizohen
vizita népér Klinika pér vlerésim té racionalitetit té
barnave té pérshkruara dhe identifikim té interaksioneve
té mundshme.

Metodat e vlerésimit:

Literatura bazé:

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Detyrat e shtépisé

ose angazhime tjera 5%

Vijimi-i-rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsejt 100%

1. Goodman LS, Brunton LL, Chabner B, Knollmann BC,
editors. Gilman’s pharmacological basis of therapeutics.
11th ed. New York: McGraw-Hill; 2014. (version i
pérkthyer né gjuhén shqipe).

362



2. Farmakologjia Klinike. G. Bocari, A. Hoxha, L. Deda,
E. Grabocka, L. Kakarigi, G. Vyshka. Fakulteti i
Mjekésisé, Katedra e Farmakologjisé — Universiteti i
Tiranés, 2016

Literatura shtesé: 1. Rang H, Dale M, Ritter J, Flower R. Rang and Dale’s
Pharmacology. 6th ed. Livingston: Churchill. 2014
(version i pérkthyer né gjuhén shqipe).

2. Bertram G Katzung. Basic-& Clinical Pharmacology ,
14 thed., 2017

Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Njoftim me syllabusin e 1éndés

Hyrje né konceptet themelore té Farmakologjisé klinike dhe
materialet qé do té ligjérohen

Java e dyté: Principet bazé té terapisé racionale. Konstruimi i planit té drejté
terapeutik né situate klinike bari dhe/ose pacient specifike

Java e treté: Monitorimi i terapisé me barna

Java e katért: Efektet anésore té barnave; ményra e pércjelljes dhe e raportimit té

tyre. Sémundjet e induktuara nga barnat

Java e pesté: Interaksionet e barnave dhe mundésité e kombinimeve
Java e gjashté: Hulumtimi klinik i barnave (pjesa 1)

Java e shtaté: Hulumtimi klinik i barnave (pjesa 2)

Java e teté: Vlerésimi i paré intermediar

Java e nénté: Farmakogjenetika dhe farmakogjenomika

Java e dhjeté: Aplikimi i barnave né shtatzani dhe laktacion

Java e njémbedhjeté: Aplikimi i barnave né pacientét pediatrik

Aplikimi i-barnave né pacientét geriatrik

Java e dymbédhjeté: Aplikimi i barnave te insuficienca renale dhe hepatike
Java e trembédhjeté: Vlerésimi i dyté intermediar
Java e katérmbédhjeté: Principet farmakoekonomike. Metodologjia e evaluimit

farmakoekonomik té regjimit terapeutik

Java e pesémbédhjeté: Principet e farmakoepidemiologjisé
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Ushtrimi gé do té zhvillohet

Java e paré:

Sesione né grupe té vogla pér zgjidhjen e problemeve klinike.

Java e dyté:

Shoku dheterapia farmakologjike te llojet e ndryshme té shokut

Java e treté:

Zgjidhje detyrash praktike pér pérpilimin dhe zbatimin e
protokoleve pér-hulumtim klinik té barnave

Java e katért:

Puné seminarike: Protokoli i hulumtimit klinik té barnave

Java e pesté:

Sesion i diskutimit dhe i konstruimit praktik té planit té drejté
terapeutik né situate klinike bari dhe/ose pacient specifike mé té
shpeshta né praktikén klinike ose me interes té vecanté

Java e gjashté:

Sesion i diskutimit dhe pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike: raste klinike té té sémuréve me sémundje
infektive

Java e shtaté:

Sesion i diskutimit dhe i pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike; raste Klinike té té sémuréve me sémundje té
sistemit kardiovaskular

Java e teté:

Sesion i diskutimit dhe pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike: raste klinike té té sémuréve me sémundje té
sistemit respirator

Java e nénté:

Sesion i diskutimit dhe pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike: raste klinike té té sémuréve me sémundje té
sistemit gastrointestinal

Java e dhjeté:

Sesion i diskutimit dhe pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike: raste klinike té té sémuréve me sémundje té
sistemit urogjenital dhe té rasteve gjinekologjike

Java e njémbedhjeté:

Sesion i diskutimit dhe pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike: raste klinike té té sémuréve me sémundje
neurologjike dhe psikiatrike

Java e dymbédhjeté:

Sesion i diskutimit dhe pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike: raste klinike té té sémuréve me sémundje
endokrinologjike dhe hematologjike

Java e trembédhjeté:

Sesion i diskutimit dhe pércaktimit té terapisé racionale pér raste
specifike klinike: raste klinike té té sémuréve me sémundje
imunologjike dhe reumatologjike.

Java e katérmbédhjeté:

Monitorimi i terapisé me barna
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Java e pesémbédhjeté: Metodologjia e evaluimit farmakoekonomik té regjimit terapeutik

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

(1) Késhilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht
studentét gé i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té dégjohen nga
komisioni disiplinor i cili e késhillon késhillin e njésisé akademike. Studentét e pérjashtuar kané té
drejt€ t’i ankohen Senatit i cili mund té konfirmojé-ose t& refuzojé vendimin e késhillit t& njésisé
akademike.

(2) Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi té. jené konsultuar me
parlamentin e studentéve.

(3) Studentét kané té drejté té ankohen kundér vendimit té€ marré prej organeve té Universitetit, té
njésive -akademike dhe njésive organizative gé kané té béjné me té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e tyre.

(4) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda 15 ditéve té
punés pas shpalljes sé vendimit.

(5) Komisioni i studimeve €shté i obliguar t’ia dorézoj€ raportin pér vendimin e marré késhillit t€
njésisé akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimit té ankesés.

(6) Ankesa rreth vendimit né shkallé té paré vendoset nga Senati.

96. Epidemiologji
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Katedra e Epidemiologjisé — Mj. Pérgjithshme

Titulli 1 Iéndés: Epidemiologji

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i V-té, semestri i X-té

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Vlera né kredi —ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: E Merkure : 9.45-11.25 dhe 14.10-15.45
Amfiteatri IKSHPK

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Dr. Naser Ramadani

Prof. Asoc. Dr. Isme Humolli
Prof Asoc Dr. Sefedin Mugaj
Prof. Ass. Dr. Arijana Kalaveshi

Te dhénat kontaktuese: naser.ramdani@uni-pr.edu
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isme.humolli@uni-pr.edu
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arijana.kalaveshi@uni-pr.edu

Konsultimet jane evidentuar publikisht né secilén hyrje

té zyrés se profesorit gjegjés.

Pérshkrimi‘i Iéndés Studion ligjet e pérgjithshme te procesit epidemik dhe
infektiv, d.m.th. ligjet themelore objektive e jané
universal pér te gjitha infeksionet dhe ge kushtézojné
shfagjen, pérhapjen dhe shuarjen e tyre. ‘Studion
karakteristikat e pérgjithshme te burimit te infeksionit,
rrugét e pérhapjes se infeksionit, receptivitetin e
popullatés si dhe vetité dhe karakteristikat themelore te
agjentit. Poashtu meret edhe me monitorimin dhe
parandalimin e sémundjet masovike kronike jo infektive
etj.

Qéllimet e I1éndés: Qéllimi i mésimit té léndés sé epidemiologjisé,
shkencés gé studion dhe hulumton pérhapjen e
sémundjeve, gjendjeve ose fenomeneve té lidhura
ngushté pér shéndetin e njé popullate té caktuar si dhe
aplikimin e késaj shkence né mbizotérimin e problemeve
shéndetésore, éshté gé:

e Studentét té& aftésohen né shfrytézimin. dhe
interpretimin e _metodave epidemiologjike né
literaturén mjekésore dhe kéto. t’i lidh€ dhe
interpretojé me epidemiologjing.

e Té zhvillojé njohurité lidhur “me kuptimin e
epidemiologjisé sé sémundjeve duke kuptuar metodat
kryesore epidemiologjike.

e Té zhvillojé parimet themelore té réndésisé sé
informatés epidemiologjike né parandalimin e
sémundjeve infektive dhe semundjeve kronike
joinfektive.

e Té aplikojé parimet themelore té epidemiologjisé né
sémundjen specifike

e Té& ndérlidhé dhe praktikojé epidemiologjiné te
pacienti.

366


mailto:isme.humolli@uni-pr.edu
mailto:sefedin.mucaj@uni-pr.edu
mailto:arijana.kalaveshi@uni-pr.edu

e Té studjojé hulumtimet epidemiologjike né artikujt
shkencoré.

e Diskutimi me pacientin — cila éshté ndérlidhja e
epidemiologjisé me individin?

e T& merren né konsiderim njohurité e epidemiologjisé
dhe aplikimi i tyre né praktiké né shéndetésiné
publike.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Nénkuptojné njohurité, aftésité dhe-shkathtésité gé do ti
fiton studenti pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi.
Pér ti paraqgitur kéto té arritura pérdoren foljet si: din,
njeh, pérshkruan, krahason, projekton, harton, zhvillon,
etj.

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té
jeté né gjendje gé:

Té kuptojé se Epidemiologjia éshé themeli i
Shéndetésisé Publike.

Njohurité dhe ¢éshtjet qé duhet té kuptohen
Studentét do aftésohen té:

o Pérshkruajné prevalencén dhe incidencén e
sémundjeve infektive e dhe joinfektive.

o Paragesin elementet themelore té epidemiologjisé
deskriptive dhe analitike té sémundjeve infektive e
dhe joinfektive.

o Pérshkruajné faktorét etiologjik té sémundjeve
kronike joinfektive (SKV, Kanceri, Semundjet e
sist. respirator, Diabeti- etj).

o Pérsérisin dhe aplikojné principet e epidemiologjisé
deskriptive dhe analitike.

o Pérsérisin dhe aplikojné -njohurité lidhur me
modelimin e studimeve epidemiologjike.

o Fillojné t& mendojné lidhur ~me rolin e
epidemiologjisé ' né programet intervenuese né
shéndetésiné publike .

Shkathtésité intelektuale
e Do t& jené né gjendje t’i zgjidhin problemet, t’i

kuptojné/aplikojné metodat epidemiologjike.
e Analiza e té dhénave.
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Qasja logjike e té kuptuarit té epidemiologjisé sé
sémundjeve.

Shkathtésité praktike profesionale

o Studentét do té mésojné té pérdorin metodat
epidemiologjike, ti zbatojné ato varésisht nga
hulumtimet gé i pércaktojné.

e Analiza e té dnhénave.

o Aftésia pér analizé kritike té njé artikulli shkencor.

o Nxjerrja e té dhénave kyge nga burimet e ndryshme
té té dhénave né njé artikull shkencor.

Shkathtésité pér transferimin e njohurive

o Pérfshiné grumbullimin e njohurive nga burime té

ndryshme: ligjérata, ushtrime, seminare, punime

shkencore, historiku i sémundjes, etj.

Aplikimi i kompjuterit.

Transmetimi i njohurive té tjeréve né grup.

Aftésité pér zgjidhjen e problemeve.

Propozimin e rekomandimeve né zgjidhjen e

problemeve.

o Qasje rigoroze e interpretimit té problemeve né
shéndetési.

Qéndrimet dhe sjelljet

Studentét do té mésojné:

e Té& punojné né grup
o T& gjejné burime té informatave shtesé pér arritje
té géllimeve dhe té objektivave té caktuara.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( Jé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

Ligjérata 15 javé 30 oré

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 javé 30 oré

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet
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Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

2 Javé 2 0ré

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

2oré

Projektet, prezantimet ,etj

Y ) B

Metodologjia e mésimdhénies:

Meésimédhénia: do té organizohet né formé té: ligjératés,
ushtrimeve dhe seminareve.

Ligjératat

Ligjératat jané dy oré né javé ( né dy grupime) té cilat
kryesisht mbéshteten né prezentim. Pjesémarrja aktive e
studentéve éshté e déshirueshme dhe e pritshme, poashtu
pyetjet dhe komentet. Prezentimi i studentéve éshté.i
obliguar.

Ushtrimet

Studentét jané té ndaré né grupe nga 6 studenté. Numri i
grupeve varet nga numri i studentéve pér vit. Ushtrimet
jané njé oré akademike pér grup. Metodologjia e punés
éshté e kombinuar: prezentim nga ana e ligjéruesve,
ligjerata interaktive, puné aktive, seminare, puna ne grupe
te vogla dhe detyra té shtépisé nga ana e studentéve.
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Seminaret

Studentét jané té obliguar gé gjaté semestrit té punojné sé
paku njé seminar.

Numri i seminareve caktohet né bashképunim me
mésimdhénésit. Tema e-seminarit caktohet paraprakisht
varésisht nga aktualiteti dhe réndésia e temés sé paku dy
javé para se té prezentohet punimi. Seminarét punohen
nga grupi prej tri studentéve. Kérkohet pjesémarrje aktive
e té gjithé studentéve gjaté hartimit dhe prezentimit té
punés. Studentét jo anétaré té grupit jané té obliguar té
dégjojné me vémendje dhe té kontribojné mé pas me
komentet, vérejtjet dhe sygjerimet e tyre. ‘Materialet
referuese dhe burimet e tyre té cilat shfrytézohen pér
pérgatitie t€ seminareve mund té jené té& nduar
nduarshme. Ky éshté tregues i aftésisé hulumtuese té
studentit. Studentét jané té obliguar té arsyetojné punén e
tyre si dhe materialin e shfrytézuar.

Rrequllat e pérgjithshme pér seminar

Je i shkurté! | garté dhe paragite punén Tuaj!

Puna né grupe

Pér t’u kuptuar esenca dhe réndésia e thelle e
epidemiologjisé éshté e déshirueshme dhe preferohet
puna né grupe.-Grupi-mé sé paku duhet té keté tre
studenté. Takimet e anétaréve té grupit duhet té jené mé
sé paku njéheré né javé. Frekuenca e takimeve varet nga
nevoja e -anétarve té grupitpér té kuptuar temat e
caktuara. Puna né grupe ofron-mundésiné e revidimit té
koncepteve té ndryshme dhe me kété rast mundéson
kursimin e kohés dhe rritjes sé efikasitetit.

Materiali i nevojshém

Lap top, marker, videoprojektor, transparenca,

(p.sh.ligjératé,seminar,diskutim,puné né grupe,etj)
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E

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit do té béhet pérmes: vlerésimit té
pjesés praktike, testit me shkrim dhe provimit teorik.

Literatura bazé: Libri bazik:

- Leon Gordis. Epidemiologjia, botimi i treté né
anglishté dhe botimi i paré né shqip (pérkthyer shtépia
botuese UFO Press 2009, Tirané.

- Dedushaj I., Imunoprofilaksia, FMP. Prishting, (2002).

- Dedushaj |I. EPIDEMIOLOGIJIA - Parimet ‘dhe
praktika, UP. Prishting, (1997)

- Dedushaj I., Humolli I. Epidemiologjia speciale e
sémundjeve ngjitése — UP- Prishtiné, (2005).

- Ramadani N. Epidemiologjia moderne, Prishtiné,
2006 botues IKSHPK

- Ramadani N. Bioetika—Botues Shkolla Kosovare e
Shéndetésisé Publike, Prishtiné 2002.

- Ariana Vorko Jovi¢, Marija Strnad, Igor Rudan.
Epidemiologija  kronicnih  nezaraznih  bolesti.
Medicinska Naklada — Zagreb, 2010. ISBN 978-975-
176-480-3. (Croatia)

Librat ndihmés:

- James F. Jekel, David L. Katz, Joann G. Elmore dhe
Dorothea M.G. Wild. Epidemiologji, Biostatistiké dhe
Mijekési Parandaluese, botim i lejuar nga Elsevier-Inc.
né gjuhén shqipe, shtépia botuese Tabernakull, 2010.
Republika e Magedonisé

- Robert B. Wallace, Neal Kohatsu. Shéndeti publik dhe
mjekésia parandaluese. “Public Health and Preventive
Medicine” (Pérkthim shqip)

- Mary-Jane Schneider.  IntroducationPublic Health,
third edition, Department of Health Policy,
Managment, and Behavior School of Public Health,
USA. Jones and Bartlett Publishers 2011. ISBN
0763763810, 595 pages.

- Banadall E. Harris. Epidemiology of Chronic Disease,
Global Perspectives, Copyright@ 2013 by Jones
&Bartlett Publishers. USA 2013. ISBN 978-0-7637-
8047-0.
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- Roshi, E, Hyska J, Bara P, Burazeri G, Kuneshka L.
“Statistika “, Tiran€, 2004

- Antony Stewart. Basic Statistics and Epidemiology. A
practical guide, third edition, 2010. Brtish Library
Cataloguing in Publication Data. ISBN -13: 978 1
84619 411 5.

- Emily Ferenczi i Nina Muirhead. Statistika i
Epidemiologija. Medicinska Naklada, Zagreb, 2012.

- Ariana Vorko-Jovic. Prirucnik za seminare i vjezbe iz
Epidemiologije. Medicinska Naklada, Zagreb, 2002.

Literatura shtesé:

5. Cfarédo literature tjetér gé i pérshtatet kétij syllabusi
(Internet etj.)

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Prezantimi i Sillabusit,
Hyrje né Epidemiologji, Definicioni dhe Objektivat.
Java e dyté: Klasifikimi i sémundjeve infektive, lidhjet me shkencat tjera, vetit

epidemiologjike té sémundjeve infektive. Metodat epidemiologjike
té studimit.

Java e treté:

Monitorimi, gadishméria, pérgjigja epidemiologjike dhe kontrolla
e sémundjeve ngjitése

Java e katért:

Menaxhimi i Epidemive. Rregullativa Ndérkombetare e shéndetit
(RrNSh, IHR)

Java e pesté:

Modelet epidemiologjike: Triasi i Gordonit, Zinxhiri i Vogralikut
dhe modeli i Rrethit.

Java e gjashté:

Masat Profilaktike dhe kundérepidemike, Epidemiologjia luftarake.
Principet themelore té epidemiologjisé klinike.

Java e shtaté:

Vaksinoprofilaksa, Seroprofilaksa dhe kimioprofilaksa.

Java e teté:

Pérshkrimi-—dhe —analiza e situtés —epidemiologjike, -izolimi,
hospitalizimi dhe karantina, Dezinfektimi, dezinsektimi, deratizimi.

Java e nénté:

Epidemiologjia e -sémundjeve respiratore, -gastrointestinale,
transmisive dhe zoonozat.

Java e dhjeté:

Epidemiologjia e sémundjeve vaksiné preventabile dhe SST.

Java e njémbedhjeté:

Parimet themelore té epidemiologjisé sé semundjeve kronike —
joinfektive. Shkaktaret gjenetik, identifikimi dhe monitorimi i risk
faktoréve té sémundjeve kronike joinfektive, Ambienti dhe
Shéndeti.
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Java e dymbédhjeté: Ambienti dhe sémundjet jospecifike té sistemit respirator. Stresi dhe
shéndeti, crregullimet psikosomatike, pércaktuesit social té
shéndetit dhe shprehité e démshme té jetés.

Java e trembédhjeté: Epidemiologjia e sémundjeve kardio-vaskulare, neoplazité malinje.
Fatkegesité, aksidentet rrugore, dhuna dhe vetevrasjet.

Java e katérmbédhjeté: Epidemiologjia-e ¢rregullimeve té sémundjeve mendore, sémundja
e shegerit.

Java e pesémbédhjeté: Epidemiologjia e sémundjeve - muskulo-skeletore, sémundjet

latrogjene, varésia nga drogat.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Politika akademike dhe rregullat e mirésjelljes: mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt
né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e getésisé né mésim, ¢’kygja e
telefonave celular, hyrja né sallé me kohé etj.

97.GJENETIKE MJEKESORE

Njesia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i lendes: Gjenetika Mjekesore

Niveli: Bachelor/Master

Statusi i lendes Obligative

Viti i studimeve: I V/ semestri i X

Numri i-oreve ne jave: 1+1+1

Vlera ne kredi- ECTS 3 ECTS

Koha /lokacioni: Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e
Pediatrise

Mesimdhenesi i lendes: Prof. Assoc. Lidvana Spahiu, Prof. Ass. Naim
Zeka, Prof Ass Vlora Ismaili - Jaha

Detajet kontaktuese: 038500 600 3915

Pershkrimi i lendes:
Njohurite e studenteve me semundjet trasheguese
(Gjenopatite, kromozomopatite, keshillimi
gjenetik diagnoza prenatale)

Qellimet e lendes:
Studentet te fitojne njohuri per semundjet e
ndryshme te trasheguarate femijet ge kane per
baze mutacionet e gjeneve, anomalite numerike
dhe strukturore te kromozomeve, anomalite e
frytit gjate zhvillimit intrauterin, diagnostifikimi i
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semundjeve trasheguese sipas analizes se ADN-
se, analizave tjera invazive dhe joinvazive,
terapine gjenetike etj.

Rezultatet e pritura te studentit:
Pas perfundimit te mesimit teorik dhe praktik,
studentet i nenshtrohen provimit. Studentet duhet
te posedojne njohuri te mjaftueshme per
semundjet me te shpeshta trasheguese te femijet.

Kontributi ne ngarkesen e studentit( gje ge duhet
te korrespondoj me rezultate te nxenit te
studentit

Aktiviviteti Ore Dite/jave Gjithsejt
Ligjerata 1 1/15 15

Ushtrime teorike, - - -
laboratorike
Pune praktike 1 1/15 15
Kontakti me - - -
mesimdhenesi/konsultimet
Ushtrimet ne teren

H 1
H 1
~
[ERY
a1
[EEN
(S}

Kollokviumet, seminaret

Detyra te shtepise - - -
Koha e studimit vetanak 1 1/15 15
testudentit (ne biblioteke

ose ne shtepi)

Pergatitja perfundimtsre 1 1/15 15

per provim
Koha e kaluar ne vleresim | - - -
(teste, kuiz, provim final)
Projekte prezentime etj

Totali 75

Metodologjia e mesimdhenjes Gjate ligjeratave perdoretprezantimi me sllajde
ne powerpoint, ligjeratat jane interaktive. ne
pjesen praktike behet pran femijeve me
semundje gjenetike, - me demostrim, si dhe puna
laboratorike.

Metodat e vleresimit Vleresimi i studenteve behet ne perputhshmeri
me pyetesorin me te cilin studentet ne fillim te
vitit shkollor jane te pajisur. Vleresimi i
studentit behet me ane te testit.

Literatura baze:

Literatura shtese:
Plani i dizajnuar i mesimit: Semestri veror
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Java Ligjeratat ge do te zhvillohen

Java e pare Hyrje ne gjenetike- struktura, funksioni dhe
ekspersioni i gjeneve, disa nocione themelore
gjenetike, mutacionet e materialit gjenetiksi
shkaketar i semundjeve gjenetike

Java e dyte Trungu gjenealogjik dhe simbolet gjenetike

Java e trete

Klasifikimi i semundjeve trasheguese- Semundjet
trasheguese monogjenike

Java e katert

Semundjet trasheguese monogjenike (vazhdim),
semundjet trasheguese poligjenike

Java e peste

Semundjet-kromozomale- Aberacionet
kromozomale (aberacionet numerike te
kromozomeve)

Java e gjashte

Aberacionet strukturore te ' koromozoeve

Java e shtate

Sindromat klinike te aberacioneve numerike te
kromozomeve autosomale

Java e tete

Sindromat klinike te aberacioneve strukturore te
kromozomeve autosomale

Java e nente

Sindromat klinike te aberacioneve numerike te
kromozomeve te gjinise

Javae dhjete

Sindromat e mikrodelecionit

Java e njembedhjete

Metodat e diagnostifikimit te semundjeve
trasheguese - diagnoza prenatale (kariotipizimi,
emertimet dhe simbolet ne gjenetiken humane)

Java e dymbedhjete

Diagnoza prenatale- metodat joinvazive

Java e trembedhjete

Diagnoza prentale- metodat invazive

Java e katermbedhjete

Diagnostifikimi i semundjeve trasheguese permes
analizes se ADN-se

Java e pesembedhjete

Java e pare

Anomalite e frytit gjate zhvillimit intrauterin
Praktika Klinike

Struktura, funksioni dhe ekspresioni i gjeneve,
kariotipi, anamneza gjenetike dhe ekzaminimi
objektiv

Java e dyte

Perseritje

Java e trete

Simbolet gjenetike dhe trungu gjenealogjik
(Pedigrea)

Java e katert

Karakteristikat e trashegimise autosomale-
recesive

Java e peste

Karakteristikat e trashegimise autosomale-
dominante

Java e gjashte

Trashegimia permes kromozomit gjinor X te tipit
recesiv dhe dominant

Java e shtate

Trashegimia permes kromozomit gjinor Y

Java e tete

Perseritje

Java e nente

Trashegimia mitokondirale

Java e dhjete

Analiza citogjenetike

Java e njembedhjete

Ekzaminimi i dermatoglifeve
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Java e dymbedhjete Perseritje

Java e trembedhjete Sindroma Down

Java e katermbedhjete Semundjet trasheguese ne kardiologji,
gastroenterologji dhe nefrologji

Java e pesembedhjete Semundjet trasheguese ne hematologji, traktit te
frymemarrjes, sistemit endokrin dhe neurologjik

Politikat akademike dhe rregullat e miresjelljes

mesimdhenesve poashtu edhe nga ana e
studenteve

98. Oftalmologji
Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Oftalmologji

Niveli: Doktor i Mjekésisé

Statusi i 1éndés: | obligueshém

Viti-i studimeve: Mjekési e pérgjithshme, semestri i X-té, viti i V-té

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Gr.l, 08.00-09.35 (t& marteve) (ORL-Amfiteatri)
Gr.ll, 12.25-14.00 (té marteve) (ORL-Amfiteatri)

Mésimdhénési: Prof.dr.Kelmend Spahiu

Prof.Asoc.Gazmend Kacaniku
Prof.Asis.Naser Salihu

Té dhénat kontaktuese: Prof.dr.Kelmend Spahiu  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.00-08.10 h
Tel.lok. 038 500 600 3427

Tel.. mob. 044 117587
kelmend.spahiu@uni-pr.edu

Prof.Asoc.Gazmend Kaganiku Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.10-08.20 h
Tel.lok. 038 500 600 3422

Tel.mob. 044 122324
gazmend.kacaniku@uni-pr.edu

Prof.Asis.Naser Salihu  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.20-08.30 h
Tel.lok. 038 500 600 3501

Tel. mob. 044 177801

naser.salihu@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés: Lénda e Oftalmologjisé i mundéson studentit te njihet me
egzaminimet e syrit; te fitoj njohuri pér sémundjet e syrit
si dhe trajtimin e tyre; té njihet me anomalité e refraksionit,
¢’rregullimet e motilitetit dhe menagjimin e tyre; té ofroj
ndihmén e paré te Iéndimet e syrit dhe gjendjet emergjente;
té njihet me shenjat dhe simptomet né sy té shkaktuara nga
sémundjet sistemike si dhe té njihet me aplikimin e
barnave pér sémundje te syrit.

Qéllimet e Iéndés:
Njohja e studentéve me njohurité themelore pér sémundjet

e syve-si~dhe-aftésimi themelor pér té€ ofruar ndihmé
pacientéve me sémundje té syve.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té késaj I&nde studenti do té jeté né gjendje
geé:
1. Té béjé ekzaminimin themelor té syrit, té dijé té

pércaktoj mprehtésingé e té pamurit si dhe té bgjé
ekzaminimin e ambliopisé.

2. Té ofroj ndihmén e paré te Iéndimet e syrit dhe te té
sémurét me humbje akute té té pamurit.

3. Té€ dijé ndikimin e sémundjeve sistemike né sy dhe t’i
dalloj shenjat dhe simptomet né sy té shkaktuara nga
sémundjet sistemike.

4. T’i dijé efektet negative té barnave té pérdorura né
ményré sistemike né sy dhe efektet sistematike té barnave
té pérdorura pér mjekimin e sémundjeve té syve.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 15 30
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1.5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 5

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Y S S

| Metodat e mésimdhénies: | Ligjerata dhe ushtrime praktike |

377



Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesa praktike (20%), testi (30%), pjesa me gojé (50%)

Cynthia A. Bradford, Executive Editor. Basic
Ophthalmology. For medical students and primary care
residents. Seventh Edition, 1999. American Academy of
Ophthalmology. P.O. Box 7424, San Francisco, CA
94120 — 7424.

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Ekzaminimi i syrit — pjesa e paré

1. Daniel G. Vaughan, Taylor Asbury, Paul Riordan-Eva.
General Ophthalmology. Fourteenth-edition, 1995.
Appleton & Lange medical book. Stamford, Connecticut.
2. Khaw P T, Elkington A R..ABC of EYES. Second
edition, 1994. BMJ Publishing Group, BMA House,
Tavistock Square, London WC1H 9JR.

(Anatomia, Optika, Vizusi — si duhet ekzaminuar)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 01 — 12.

Java 2:

Ekzaminimi i syrit — pjesa e dyté

(Oftalmoloskopia, Matja e tensionit intraokular, Testimi i dallimit
té ngjyrave, Ngjyrosja e kornesé me fluorescein)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 12 — 24.

Java 3:

Humbja akute e té pamurit — pjesa e paré

(Si duhet interpretuar rastet: Turbullirat e mediumeve optike;
Sémundjet e retinés; Sémundjet e makullés; Okluzionet vaskulare
retinale).

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 26 — 32.

Java 4:

Humbja akute e té pamurit — pjesa e dyté

(Sémundjet e nervit optik; C’rregullimet e fushés vizive)
Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco. Fage 32 —37.

Java 5:

Humbja kronike e té pamurit — pjesa e paré

(Objektivat. Glaukoma: Informatat themelore; Si duhet
ekzaminuar dhe interpretuar rastet; Menagjimr)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 39—45,

Java 6:

Humbja kronike e té pamurit — pjesa e dyté

(Katarkta; Degjenerimi i makullés; Informatat themelore; Si duhet
ekzaminuar dhe interpretuar rastet; Menagjimi)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 45 — 57.

Java 7:

Syri i kug — pjesa e paré
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(C’rregullimet e shogéruara me syrin e kuq; Si duhet ekzaminuar
dhe interpretuar rastet)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 58 — 64.

Java 8:

Syri i kug — pjesa e dyté

(Shenjat e syrit té kug; Menagjimi; Kujdesi terapeutik)

Literatura: Cynthia A. Bradford.-Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Faqge 64 — 76.

Java 9:

Léndimet e syrit dhe orbités —pjesa e paré

(Objektivat; Informatat themelore; Kur-dhe si duhet ekzaminuar)
Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 77 — 84.

Java 10:

Léndimet e syrit dhe orbités — pjesa e dyté

(Menagjimi; Emergjenca e vérteté, Situatat urgjente; Gjendjet
gjysémurgjente)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 84 — 93.

Java 11:

Ambliopia dhe strabizmi

(Objektivat; Informatat themelore; Si duhet ekzaminuar dhe
interpretuar rastet; Testimi i Ambliopisé; Testimi i Strabizmit;
Menagjimi)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 94 — 109.

Java 12:

Neurooftalmologjia

(Objektivat; Si duhet ekzaminuar dhe interpretuar rastet;
C’rregullimet okulomotore; Myastenia gravis; Oftalmoplegjia
internukleare)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 110 — 128.

Java 13:

Manifestimet okulare té sémundjeve sistemike — pjesa

e paré

(Objektivat; Réndésia; Diabeti; Hypertensioni; Menagjimi)
Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 129 —136.

Java 14:

Manifestimet okulare té sémundjeve sistemike —

pjesa e dyté

(Sémundja e tireoidesé; Sarkoidoza; Sémundjet malinje; AIDS-i;
Sifilisi; Infekcionet tjera sistemike)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 136 — 144,

Java 15:

Barnat dhe syri
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(Objektivat; Réndésia; Barnat diagnostifikuese né formé té pikave;
Barnat terapeutike né formé té pikave)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 145 — 156.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohg.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen-dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té" mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

99.MJEKESIA LIGJORE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Mjekési ligjore (drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme)
Niveli: Bachelor

Statusi i I&ndés: Obligative

Viti i studimeve: V-t8, Sem. X-té

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 4

Koha / Vendi: IML |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Dr. Naim Haliti

Té dhénat kontaktuese: naim.haliti@uni-pr.edu

Pérshkrimi i-léndés: Mijekésia Ligjore éshté shkencé e vegant né mesin e

shkencave mjekésore, e cila organeve té hetimit,
gjykatave dhe prokurorive, u.ndihmonné-aplikimin e
njohurive me karakter mjekésor dhe biologjik.

Qéllimet e Iéndés: Synim kryesoré zbulimin,-ruajtjen. dhe mbrojtjen e té
vértetés né dobi té té drejtave té njeriut dhe ruajtjen e
getésisé e té rregullit midis njerézve, sigurimin dhe
respektimin e detyrimeve e té drejtave ligjore té shtetasve
né ményré té nyejt karshi shogérisé etj.

Nga ana tjetér synimi i mjekésisé ligjore éshté sigurimi i
shéndetit pér té gjithé, mbrojtja dhe lufta kundér
sémundjeve, traumave etj., gjithé pér njé jetégjatési té
shéndetshme e t& lumtur té njeriut.
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Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studenti i mjekésisé, me studimin e mjekésisé ligjore do
té fitojé njohuri rreth thelbit té pércaktimit té shkakut té
vdekjes, mjetit, mekanizmit dhe karakterin e vdekjes.

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 2/15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 2/15 30
Konsultime me mésimdhénésin 5
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 17
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 17
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Totd [ [ ] 100

Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave, seminareve,
ushtrimeve praktike. Studentét do té furnizohen me
material nga secila ligjératé né formé elektronike.Ata do té
inkurajohen té pérgatisin prezantime té shkurtéra né
diskusione dhe né debate.Do té jepet mundésia e mésimit
té bazuar né njé problem-“PBL”, ashtugé studenti té
inkuadrohet mé shumé né diskutim.

Metodat e vlerésimit:

Provimi nga Mjekeésia Ligjore pérbéhet nga dy pjesé
- Provimi praktik dhe
- Provimi-teorik (me test).

Provimi 'praktik realizohet né sallé té -autopsisé (me
kufoma), né laboratoret dhe muzeun e Institutit té
Mijekésisé Ligjore. Studenti vlerésohet me noté (nga 6-10).
Provimi praktik zgjaté 30 minuta.

Studenti pas kryerjes sé pjesés praktike fiton té drejtén pér
t'iu nénshtruar provimit teorik.

Pjesa teorike e provimit mbahet me test i cili pérmban 30
pyetje, té cilat pérbéjné:

- 50% té pytjeve me mé shumé pérgjigje
50% té pyetjeve jané té tipit e sakt / e pasakt dhe

plotésim me shkrim.
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Provimi me test zgjaté 1 oré.

Provimi me test vlerésohet me poena. Studenti kalon
provimin nése kalon pjesén praktike dhe plotéson né
ményré korrekte 51% té test pytjeve né teori.

Studenti vleresohet me noten perfundimtare, e cila éshté
rezultat i suksesit nga puna praktike, testi dhe aktiviteti né

Literatura primare: Teksti “Mjekésia Ligjore” 2017 - Bardhyl Cipi, Naim

Haliti, Admir Sinamati;. PrishtineTeksti “Mjekésia
Ligjore” 2019 - Flamur Blakaj, Sokrat Meksi, Prishtine

Literatura shtesé: Teksti Forensic Pathology, Vincent et Dominick Dimaio
(libri autorizuar pér pérkthim nga Rektorati dhe i dedikuar
pér mésim shtesé pér studentét e UP-sé)

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Prezentimi i sillabusit, Hyrje né Mjekési Ligjore, dhe Historiku i
Mijekésisé Ligjore.

Java 2: Elemtet pérbérés té Mjekésisé Ligjore, dhe Tanatologjia mjeko-
ligjore.

Java 3: Ekspertimi mjeko-ligjoré i kufomés, dhe VVdekjet e papritura.

Java 4: Traumatologjia mjeko-ligjore.

Java 5: Démtimet nga armét e zjarrit.

Java 6: Démtimet nga faktorét tjeré fizik. Simulimet mjeko-ligjore.
Vlerésimi i paré intermediar

Java 7: Asfikésité mjeko-ligjore.

Java 8: Tosikologjia mjeko-ligjore — Léndimet kimike. Démtimet nga
substancat droge.

Java 9: Céshtjet seksuale mjekoligjore.

Java 10: Démtimet dhe vdekjet né moshat féminore.

Java 11: Aspektet mjeko-ligjore té c¢rregullimeve psikike.

Java 12; Biologjia mjeko-ligjore.

Java 13: Identifikimi né Mjekési Ligjore.

Java 14: Etika dhe deontologjia mjeko-ligjore, shkeljet mjekésore.

Java 15: Vlerésimi i dyté intermedier. Rikapitullim i Iéndés, dhe
pérfundimi i 1éndés.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési konform statutit te UP cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime
dhe rregullat e mirésjelljes si: mbajtja e getésisé né mésim, shkyagja e telefonave celular, hyrja né
sallé me kohé.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.
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100. Praktika klinike 1 javore né gjinekologji

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjeksisé

Titulli i 1éndés:

Praktika klinike: Praktika klinike 1 javore né
gjinekologji

Niveli: Mjekesi e pergjithshme
Statusi Iéndés: Obligativ

Viti i studimeve: V-té ,semestri i 10
Numri i oréve né javé: 0+0+3

Vlera né kredi — ECTS: 3

Koha / lokacioni:

Semestri i X 07:00 -19:00 KOGJ

Mésimédhénési.i Iendeés:

Chief of Department : Prof. Ass. Vlora Ademi Ibishi
Prof. Ass.Dr.Brikene Dacaj Elshani

Ass.Dr.Vjosa Zejnullahu

Ass.Dr. Pranvera Zejnullahu Rari

Ass. Dr. Berat Krasnigi

Ass. Dr. Lindita lbrahimi

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

vlora.ibishi@uni-pr.edu / 044184766

Vlerésimi | mirgénies fetale dhe amétare pargjaté
dhe pas lindjes,Identifikimi | faktoréve té rriskut né
lindje

Qéllimet e léndés:

Konceptet bashkohore pér fiziologjiné periudhat e
lindjes.Karakteristikat e ndryshimit anatomic gjaté
lindjes.Numri | ekzaminimeve vaginale,teknikat e
vlerésimit dhe pérkrahja e gruas né lindje

Rezultatet e pritura té nxénies:

Te prevenohet vdekja ametare dhe fetale ne
shtatzanin e rrezikuar ge ende eshte problem | madh
ne Kosove.Te aftesohen per udhehegjen e lindjes
normale dhe menaxhimi e situatave emergjente ne
obstetrike

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

Aktiviteti

Ligjérata

té studentit)
Oré Dité/javé Gjithésej

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

5 dité 45

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

15

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare
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Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

15

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjeraté, diskutime dhe puné praktike né grupe

Metodat e vlerésimit:
Literatura
Literatura bazé:

Evaluim praktik né pacient

Literatura shtesé:
Plani i dizejnuar i mésimit:

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java

Javae paré:

Lindja

Javae dyté:

Identifikimi i karakteristikave té pelvikut gé e béjné até té
pérshtatshém pér lindje

Java e treté:

Identifikimi i raporteve né mes té pelvikut dhe fetusit

Java e katért:

Pérshkrimi i zbritjes sé fetusit gjaté lindjes

Java e pesté:

Vlerésimi i malprezentimit fetal

Java e gjashté:

Vlerésimii-fetusit né pranim té gruas gé vjen pér lindje

Java e shtaté:

Kujdesi pér gruan né lindje

Java e teté:

Monitorimi intrapartal | fetusit

Java e nénté:

Interpretimii CTG

Java e dhjeté:

Restrikcioni brendamitror | rritjes sé fetusit-lindja

Java e njémbedhjeté:

Vlerésimi i mirgenies fetale
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Java e dymbédhjeté: Kujdesi pér gruan né lindje me grregullime hipertenzive
Java e trembédhjeté: Kujdesi per gruan me rrezik te lindjes se parakohshme
Java e katérmbédhjeté: Menaxhimi maternal dhe i té porsalindurit

Java e pesémbédhjeté: Induksioni dhe stimulimi I lindjes

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i ligjératave dhe ushtrimeve duhet té jeté i rregullt, diskutimet  tutoriale -né grupe
duhen té jené interaktive, konform literaturés dhe praktikave té reja pér l1émi té caktuara,
komunikimi me paciente duhet té jeté korrekt dhe konfidenca profesionale institucionale té
ruhet.

101. Léndimet sportive té sistemit osteomuskular

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Léndimet sportive té sistemit osteomuskular
Niveli: Studimet themelore

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i V, semestri i X

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Paradite:

Salla e ligjeratave e Ortopedisé,

Klinika e Ortopedisé,

Sallat e operacionit té Klinikés ortopedike
Mésimdhénési: Prof. dr. Cen Bytyqi; Prof. Asoc. Dr. Faton Morina
Té dhénat kontaktuese: cen. bytygi@uni-pr.edu; faton.morina@uni-pr.edu

Pérshkrimi'i |éndés: Definicioni i I&ndimeve sportive té sistemit
osteomuskular; Réndésia dhe specificiteti i léndimeve
sportive; Réndésia e mjekésisé sportive dhe
traumatologjisé sportive pér sportistét profesionisté
kulminant dhe rekreativ; Oranizimi i-ambulances
sportive; Raporti sportist-mjek-trajner.

Qéllimet e léndés: Nxénja e njohurive dhe shkathtésive nga Iémia e
traumatologjisé sportive té sistemit osteomuskular.
Njohja me principet bazé té ekzaminimit klinik té
sportistit. Njohja me principet e trajtimit té Iéndimeve
sportive né sportet me kontakt dhe pa kontakt.

Njohja me metodologjiné e evaluimit t& I&ndimeve
sportive.

Njohja me sindromet e mbingarkesés né sportet specifike.
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Rezultatet e pritshme té nxénies:

Té njoh principet bazé diagnostike né mjekésiné sportive
nga ekzaminimet klinike deri te metodat imazherike té
sofistikuara.

T& njoh prinicipet bazé té terapisé racionale té Iéndimeve
sportive, konzervative dhe operative.

Té njoh metodologjiné e evaluimit té Iéndimeve sportive

Aktiviteti

dhe kthimin sa mé té shpejté né sport pas lIéndimeve.

Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjérata 15 javé

Ushtrime praktike né kliniké, né

ambulancat specialistike ortopedike

dhe sallat e operacionit té Klinikés

ortopedike.

Puné praktike - - -

Kontaktet me - - 2

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - - -

Seminaret 1 15 javé 15
Detyra té shtépisé - - -

Koha e studimit vetanak té studentit - - 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim - - 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, - - 3

kuiz, provim final)

Projektet, prezentimet ,etj - - -

Mésimi do té jeté i rrregullté, dhe do té organizohen
ligjérata grupore, puné seminarike né grupe té vogla,
zbatim i metodés PBL (problem-based learning), dhe né
kuadér té& ushtrimeve/punés praktike né Kilinikén
Ortopedike do té organizohen vizita népér Reparte pér
vlerésim preoperativ dhe postoperativ té té Iénduaréve me
Iéndime sportive té sistemit osteomuskular.

Metodat e vlerésimit;

Literatura primare:

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Detyrat e shtépisé

ose angazhime tjera 5%
Vijimi.i rregullt 5%
Provimi final 70%

Gjithsejt 100%

6. Bytyqgi C. Kapitulli: LEndimet sportive té sistemit
osteomuskular né Traumatologjia e sistemit
osteomuskular. UP. Prishting, 2018.

Doral MN et al. Sports injuries. Springer Verlag
Berlin Heidelberg 2012.

7.

Literatura shtesé:

1. Pecina M et al. Sports Medicine. Medicinska Naklada,

Zagreb; 2019.
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Hartimi i planit mésimor
Java Titulli i ligjératés

Java e paré: Njoftim me syllabusin e Iéndés sé Mjekésisé sportive
Hyrje né konceptet themelore té Mjekésisé sportive dhe
materialet gé do té ligjérohen

Java e dyté: Principet bazé diagnostike klinike dhe imazherike né Mjekésiné
Sportive

Java e treté: Preventiva né traumatologjiné sportive

Java e katért: Specifikat e Iéndimeve sportive te sportistét rekreativ

Java e pesté: Tipet specifike té 1&ndimeve né sportet e ndryshme

Java e gjashté: Specifikat e Iéndimeve sportive té kolonés vertebrale

Java e shtaté: Specifikat e Iéndimeve sportive té anésive té sipérme

Java e teté: Instabiliteti humeroscapular si pasojé e Iéndimeve sportive

Java e nénté: Metodat e trajtimit operativ té instabilitetit humeroskapular

Java e dhjeté: Léndimet e humerusit dhe brrylit te sportet e ndryshme

Java e’ njémbedhjeté: Léndimet e nénbrrylit dhe nyjés radiokarpale me doré

Java e dymbédhjeté: Specifikat e Iéndimeve sportive té nyjés koksofemorale dhe
femurit.

Java e trembédhjeté: Vlerésimi i dyté intermediar

Java e katérmbédhjeté: Léndimet sportive té gjurit dhe principet e trajtimit
Léndimet sportive té nyjés talokrurale dhe shputés

Java e pesémbédhjeté: Sindromet e mbingarkesés né sportet especifike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

102. Anomalité e refrakcionit

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti-i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Anomalité e Refrakcionit

Niveli: Doktor i Mjekésisé

Statusi i léndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Mjekési e pérgjithshme, semestri i X-t8, viti i V-té
Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha / Vendi: Grupimi | - E enjte 11.30 — 13.00, ORL —salla A
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Grupimi Il — E premte 12.25 — 14.00, ORL —salla A

Mésimdhénési:

Prof.dr.Kelmend Spahiu
Prof.Asoc.Gazmend Kaganiku
Prof.Asis.Naser Salihu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Prof.dr.Kelmend Spahiu  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.00-08.10 h
Tel.lok. 038 500 600 3427

Tel. mob. 044 117587
kelmend.spahiu@uni-pr.edu

Prof.Asoc.Gazmend Kagcaniku - Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.10-08.20 h
Tel.lok. 038 500 600 3422

Tel.mob. 044 122324
gazmend.kacaniku@uni-pr.edu

Prof.Asis.Naser Salihu  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.20-08.30 h
Tel.lok. 038 500 600 3501

Tel. mob. 044 177801

naser.salihu@uni-pr.edu

Lénda e anomalive té refrakcionit i ofron studentéve
informatat themelore rreth refrakcionit, pérshkruan
aplikimin klinik té tabelés sé Snellenit dhe ekuacionin e
pérzgjedhjes sé lenteve; identifikimin e pjeséve optike té
syrit dhe pérshkrimin rreth funkcionit té tyre; definimin e
tipeve té ndryshme té funkcionit dhe percepcionit vizual,
duke pérfshiré mprehtésiné e té pamurit, ndjeshmériné e
ndri¢imit, percepcionin e ngjyrave, dhe ndjeshmériné e
kontrastit; pérmbledhjen e shkalléve pér performimin e
refrakcionit manifest duke aplikuar foropterin ose provat
me lente; shpjegimin e parimeve optike rreth modaliteteve
pér Kkorrigjim refraktar: syze, lente kontakti, lente
intraokulare dhe Kirurgjia refraktare.

Qéllimet e léndés:

Fitimi i njohurive nga studentét me informata themelore
rreth anomalive té refrakcionit dhe trajnimi bazé pér té
ofruar ndihmé pér pacientét me ¢rregullime refraktare.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né
gjendje qé:

1. Té pércakton mprehtésing e té pamurit dhe té
ekzaminon syrin me ambliopi.

2 Té aplikon ekzaminimin bazik té refrakcionit té syrit.
3. Té korrigjon-ametropité refraktare duke pérshkruar
syze apo lente kontakti.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

| Ligjératat
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 2 3 6
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 1 15 15
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 5
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

I |

Metodat e mésimdhénies: Ligjerata dhe seminare

Metodat e vlerésimit: Pjesa praktike (50%) dhe pjesa me gojé (50%

Literatura primare: Clinical Optics. American Academy of Ophthalmology,
Section 3, Edition 2007-2008. Richard A. Zorab, Hal
Straus, Carol L. Dondrea, Christine Arturo, Nicole
DuCharme, Stephanie Tanaka, Steven Huebner.

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Optika mjekésore — pjesa e paré

(Teoria valore, aspektet fotonike té drités, interferenca dhe
koherenca, polarizimi).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 03-10.

Java 2: Optika mjekésore — pjesa e dyté

(Difrakcioni, shpérndarja, reflektimi, transmisioni dhe absorbimi,
ndrigimi, bazat e laserit).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 11-24.

Java 3: Optika gjeometrike — pjesa e paré

(Imazhi né vrimé, Imazhet me pasqyré dhe lente, Karakteristikat e
objekteve, pérhapja e drités, rendi i paré optik).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Faqe 25-62.

Java 4: Optika gjeometrike — pjesa e dyté

(Lentet oftalmologjike, Prizmat oftalmologjike, Pasqyrat,
Aberacionet optike).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 62-104.

Java 5: Optika e syrit té njeriut — pjesa e paré

(Syri i njeriut si njé sistem optik, syri skematik, boshtet e
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réndésishme té syrit, madhésia e bebézes dhe efekti i saj né
rezolucionin vizual, mprehtésia e té pamurit, ndjeshméria né
kontrast dhe funkcioni i ndjeshmérisé sé kontrastit).
Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 105-115.

Java 6:

Optika e syrit té njeriut — pjesa e dyté

(Gjendja refraktive e syrit, epidemiologjia e gabimeve refraktare,
miopia progresive, hiperopia progresive, parandalimi i gabimeve
refraktare, trajtimi i gabimeve).

Literatura: Clinical Optics. American Academy. of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 115-123.

Java 7:

Refrakcioni klinik — pjesa e paré

(Refrakcioni objektiv: retinoskopia, refrakcioni subjektiv -teknikat,
refrakcioni cikloplegjik dhe jocikloplegjik (manifeste),
mbirefrakcioni).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 125-143.

Java 8:

Refrakcioni klinik — pjesa e dyté

(Korrigjimi me syze i ametropisé, pérshkrimi pér fémijg,
problemet akomodative klinike, pérshkrimi i lenteve multifokale,
pérshkrimi i lenteve speciale, diplopia monokulare).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 143-171.

Java 9:

Lentet e kontaktit

(Prezentimi, fjalori i lenteve té kontaktit, karakteristikat e
réndésishme klinike té optikés sé lenteve té kontaktit, materialet
dhe prodhimet e lenteve té kontaktit, ekzaminimet e pacientéve
dhe seleksionimi i lenteve té kontaktit, vendosja e lenteve té
kontaktit, pérdorimi terapeutik i lenteve, Ortokeratologjia dhe
adaptimi né korne, lentet e kontaktit me porosi dhe teknologjia e
adaptimit té tyre, lentet e kontaktit — problemet dhe komplikimet,
Ligji dhe lentet kontakte).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 173-212.

Java 10:

Lentet inraokulare

(Tipet e IOL-ve, kriteret optike pér I0OL, lentet e ndérlidhura me
shqetésimet vizuele, xhamat jo sferik, standrdet e I0OL-ve

IOL multifokale).

Literatura: Clinical Optics.-American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 213-229.

Java 11:

Kriteret optike né kirurgjiné refraktare
(Forma e kornesé, kéndi kappa, madhésia e bebézes, astegmatizmi
i ¢’rregullt).
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Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Faqge 231-242.

Java 12: Rehabilitimi i té parit — pjesa e paré

(Epidemiologjia e démtimeve vizuele, definicionet e réndésishme
né té pamurit e dobét, klasifikimi i deficiteve funkcionale,
vlerésimi i pacientéve).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 243-254.

Java 13: Rehabilitimi i té parit — pjesa e dyté

(Ndihma e pacientit né té pamur, pérmirésimi i kontrastit,
kontrollimi i ndricimit dhe shkélgimit, instruksionet dhe trajnimet,
grupet késhilluese dhe mbéshtetése, rehabilitimi i.té pamurit nga
profesionisti dhe shérbimi i ofruar, shkallét e rehabilitimit té
pamurit, ¢céshtjet pediatrike me té pamurit e dobét).
Literatura:_Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 254-267.

Java 14: Instrumentet optike — pjesa e paré

(Oftalmoskopia direkte, Oftalmoskopia indirekte, fundus kamera,
biomikroskopi, lentet pér ekzaminim té fundusit, tonometri
aplanativ i Goldmanit, pahimetria, mikroskopi spekular,
mikroskopi operative, keratometri, topografia e kornesé, lensmetri
automatic, ultrasonografia diagnostikuese).

Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 269-312.

Java 15: Instrumentet optike — pjesa e paré

(Refrakcioni automatik, testimi funkcional i makulés, testimi i
shkélgimit, Aberometri wavefront, tomografia optike koherente
(OCT), Aneks: Udhézuesit pér pérshkrimin e cilindrave).
Literatura: Clinical Optics. American Academy of
Ophthalmology, Section 3, Edition 2007-2008.

Fage 312-368.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-&t) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.
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103. Kujdesi ndaj personave té verbér

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Kujdesi ndaj personave té verbér

Niveli:

Doktor i Mjekésisé

Statusi i 1éndés:

I obligueshém

Viti i studimeve:

Mijekési e pérgjithshme, semestri i X-t8, viti i V-té

Numri i oréve né javé:

1+1+0

Kredité ECTS:

2 ECTS

Koha / Vendi:

Grupimi | - E enjte 09.45—11.25, ORL —salla A
Grupimi Il — E enjte 15.00 — 16.30, ORL = salla A

Mésimdhénési:

Prof.dr.Kelmend Spahiu
Prof.Asoc.Gazmend Kaganiku
Prof.Asis.Naser Salihu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés:

Prof.dr.Kelmend Spahiu Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.00-08.10 h
Tel.lok. 038 500 600 3427

Tel. mob. 044 117587
kelmend.spahiu@uni-pr.edu

Prof.Asoc.Gazmend Kaganiku  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.10-08.20 h
Tel.lok. 038 500 600 3422

Tel.mob. 044 122324
gazmend.kacaniku@uni-pr.edu

Prof.Asis.Naser Salihu  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.20-08.30 h
Tel.lok. 038 500 600 3501

Tel. mob. 044 177801

naser.salihu@uni-pr.edu

Kjo léndé i mundéson studentéve té zhvillojné njohurité e
tyre dhe té ngrisin-gjykimin-e tyre né vlerésimin e duhur té
gjendjes oftalmologjike te pacientét e moshuar. Njohjen
me_patogjenezén, pasqyrén klinike, etiologjiné, faktorét e
rrezikut, klasifikimin dhe diagnostikimin e sémundjeve té
syrit té lidhura me moshén.

Qéllimet e Iéndés:

Té ndihmoj studentét - -doktorét e~ ardhshém né
menaxhimin adekuat té personave me démtim té pamurit
pér shkak té sémundjeve té syrit té lidhura me moshén duke
pérfshiré kataraktén, degjenerimin senil té makulés,
glaukomén kronike me kéndé té hapur dhe retinopatiné
diabetike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té ligjerimit té 1éndés, studentét do té jené
né gjendje té ballafagohen me sfidat organizative duke
pérfshiré démtimet vizuele te pacientét e moshuar dhe té
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‘ konsiderojné menaxhimin dhe trajtimin e ardhshém té

Akthltetl Ore Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 1 15 15
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 5
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

[EEY
I -bo

Metodat e mésimdhénies: Ligjerata dhe seminare

Metodat e vlerésimit: Pjesa praktike (50%) dhe pjesa me gojé (50%

Literatura primare: Watkinson Susan. Older People with Visual Impairment:
Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Hyrje: Plakja dhe nevojat e personave té moshuar

(Definicioni i plakjes, definicioni i personave té moshuar,
karakteristikat e plakjes, procesi i plakjes né trupin toné, nevojat e
personave té moshuar, roli i shéndetit dhe punétorét social,
personat e moshuar té grupeve minoritare etnike).

Literatura; Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 01-07.

Java 2: Personat e moshuar me démtime té pamurit: Menaxhimi klinik dhe
kujdesi — pérmbledhje — pjesa e paré

(Hyrja, ndryshimi demografik dhe politikat shéndetésore, personat
e moshuar me demencé, humbja e té pamurit dhe ndikimi
ekonomik, sémundjet mé té shpeshta té syrit té fituara nga mosha).
Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 09-15.

Java 3: Personat e moshuar me démtime té pamurit: Menaxhimi klinik dhe
kujdesi — pérmbledhje — pjesa e dyté
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Ndikimi psikosocial i humbjes sé té parit, roli i infermierés né
menaxhimin e personave té moshuar me démtime té pamurit,
krijimi i kulturés sé miréfillté brenda sigrurimit shéndetésor,
konkluzioni).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 16-21.

Java 4.

Perspektiva aktuale né menaxhimin.e personave té moshuar me
katarakté — pjesa e paré

(Hyrja, pérmbledhje rreth formimit té kataraktés, tipet e katarktés
sé fituar, casjet aktuale té trajtimit, rreziku i operimit té kataraktés,
indikacioni i operimit té kataraktés, vlerésimi.paraoperativ,
konsiderata mjekésore, hulumtimet e veganta).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 23-35.

Java 5:

Perspektiva aktuale né menaxhimin e personave té moshuar me
katarakté — pjesa e dyté

(Tipet e lenteve intra-okulare, vlerésimi telefonik: para dhe pas
operimit té kataraktés, edukimi i pacientit, planifikimi i mjeteve,
roli i infermierés sé specializuar oftalmike né ditén e operimit, roli
i ardhshém i infermierés sé specializuar oftalmike, perspektivat e
ardhshme, konkluzioni).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 36-41.

Java 6:

Menaxhimi i kujdesit te personat e moshuar me degjenerim senilé
té makullés — pjesa e paré

(Hyrja, ndryshimet e shogéruara me degjenerim senilé t& makullés
(AMD), patogjeneza, Klasifikimi dhe pasqyra Klinike, etiologjia,
diagnostikimi i AMD).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 43-50.

Java 7:

Menaxhimi i kujdesit te personat e moshuar-me degjenerim senilé
té makullés — pjesa e dyté

(Trajtimi - perspektivat aktuale dhe té ardhshme, menaxhimi i
personave t& moshuar me AMD- roli profesionistéve té kujdesit
social dhe shéndetésor, menaxhimi i pacientéve té moshuar gé do
té i nénshtrohen terapisé intravitreale, perspektivat e ardhshme né
AMD, konkluzioni).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 50-63.
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Java 8:

Pérmirésimi i kujdesit te personat e moshuar me glaukomé kronike
me kéndé té hapur — pjesa e paré

(Hyrja, pérmbledhja e glaukomés kronike me kéndé té hapur,
patofiziologjia, pasqyra klinike, faktorét e rrezikut, diagnoza,
céshtja e referimit).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Faqe: 65-71.

Java 9:

Pérmirésimi i kujdesit te personat e moshuar me glaukomé kronike
me kéndé-té hapur — pjesa e dyté

Menaxhimi klinik i glaukomés kronike me kéndé té hapur, ¢asjet e
trajtimit, efektet né kualitetin e jetés, roli profesionistéve té
kujdesit social dhe shéndetésor, marrja e pérgjegjésive né
pérshkrimin e terapisé, shérbimet mbéshtetése pér personat e
moshuar me glaukomé, perspektivat e ardhshme, konkluzionet).
Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 71-83.

Java 10:

Personat e moshuar me retinopati diabetike — pjesa e paré

(Hyrja, diabetes mellitus — pérmbledhja, retinopatia diabetike,
skriningu i retinés).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Faqge: 85-92.

Java 11:

Personat e moshuar me retinopati diabetike — pjesa e dyté
(Menaxhimi Klinik dhe roli profesionistéve té kujdesit social dhe
shéndetésor, géndrimi dhe besimi shéndetésor, perspektiva e
ardhshme, konkluzionet).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 93-99

Java 12:

Sémundjet zakonshme té adnekseve té syrit te personat e moshuar
(Hyrja, syri i thaté, sémundjet e formés dhe pozités sé kapakéve,
blefaritet, konkluzionet).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 101-124.

Java 13:

Personi i moshuar me herpes zoster ophthalmicus

(Hyrja, herpes zoster ophthalmicus — pérmbledhja, patofiziologjia,
faktorét e rrezikut, pasgyra klinike, komplikimet, diagnostikimi i
herpes zoster ophthalmicus, ¢asjet aktuale té trajtimit, menaxhimi
klinik dhe roli profesionistéve té kujdesit social dhe shéndetésor,
perspektivat e ardhshme, konkluzionet).
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Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 125-138.

Java 14: Menaxhimi i depresionit te personat e moshuar me démtime té
pamurit

(Hyrja, definicioni i depresionit, ¢asjet aktuale té trajtimit,
menaxhimi-klinik dhe roli profesionistéve té kujdesit social dhe
shéndetésor, ndikimi i humbjes sé té pamurit dhe depresioni me
referencé né sémundjet specifike té syrit, perspektiva e ardhshme,
konkluzioni).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 139-150.

Java 15: Demenca dhe démtimet vizuele te personat e moshuar

(Hyrja, pasqyra e gjendjes, ¢cka éshté demenca?, shkaktarét e
demencés, faktorét e rrezikut, diagnostikimi i demencés, sémundja
e Alzheimer-it: patogjeneza, ndryshimet vizuele te sémundja
Alzheimer, simptomet vizuele, véshtirésit specifike vizuele né
demencé, vlerésimi vizuel, menaxhimi i personave té moshuar me
demencé dhe démtimet e té pamurit, perspektiva e ardhshme,
konkluzionet).

Literatura: Watkinson Susan. Older People with Visual
Impairment: Clinical Management and Care. Cumbria, GB: M&K
Publishing 2014.

Fage: 151-166.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.
Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

104. DIGJITALIZIMI NE RADIOLOGJI

Njésia akademike: Katedra e Radiologjisé MP

Titulli i IEndés: Digjitalizimi né Radiologji
Niveli: Bachelor

Statusi i I1&ndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: viti i V-t&, semestri i 10-té;

Numri i oréve né javé: 2+0+0
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Kredité ECTS: 2
Koha/ Vendi: Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj, dita e marte ora
9:00-10:00 QKUK Kilinika e Radiologjise

Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi, dita e enjte ora 9:00-
10:00 QKUK Kilinika e Radiologjisé

Mésimdhénési: Prof.Asoc.Dr Serbeze Kabashi-Mucaj,
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti
Té dhénat kontaktuese: tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu

tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés NEé rrjedhén e studimeve né fushén e mjekésisé sé
pergjithshme si e domosdoshme paragitet nevoja e
njohjés sé: Digjitalizimit né Radiologji

Prandaj éshté e nevojshmé gé studenti t& marré njohurité

elementare mbi Digjitalizimin e aparaturave
Radiologjike.

Ti njoh aftesite dhe benefitet e atyre aparaturave per
diagnostikimin e shpejte dhe korrekt te patologjive.

Ti aplikoj metodat korrekte diagnostike digjitale per
diagnostikim te shpejte dhe korrekt.

Qéllimet e Iéndés: Eshté gé studenti yné té fiton shkathtési né léndén e
cekur, té njoh avantazhet e digjitalizimit ne radiologji

Té njoh shenjat karakteristike radiologjike tek patologjité
e ndryshme

e Té& méson bazat e mbrojtjés nga rrezet jonizuese si
problem parésor né shéndetési.

e Ti din avantazhet e digjitalizimit ne radiologji per
diagnostikim korrekt dh-ete shpejt.

o Mé kété nénkuptojné njohurité, shkathtésité dhe
aftésité qé do t’i fiton studenti pas pérfundimit té
sukseséshém té kétij lénde.

Rezultatet e pritshme té nxénies: o Ténjeh bazat e pérfitimit té rrezeve jonizuese.

e Te njihet me digjitalizimin modern ne radiologji UZ,
CT, MRI, Pet CT, Spectroskopine

e Ti njihet me dozat e lejuara dhe ato letale.

e Té njoftohet rreth masave mbrojtése te pacientit,
personelit dhe popullates.
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Oré mésimore

Aktiviteti

Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 javé 300ré
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 1 1
Detyra té shtépisé 1 2 2
Koha e studimit vetanak té studentit 1 10 10
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim 1 2 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj 1 2 2

Totali ‘

Metodologjia e mésimdhénies:

‘ 60 oré

Njohurité nga Iénda: Digjitalizimit né Radiologji do té
pérfitohen pérmes: Ligjératave, ushtrimeve, seminareve,
diskutimeve, puné né grupe sipas sistemeve.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studentit do té béhet pérmes: vlerésimit té
pjesés seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré 5% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vlerésimi i dyté 5% ( vlerésimi 1-5 pike)
Vijimi i rregullté 5 % ( vlerésimi 1-5 piké)
Puna seminarike 35%

Provimi-final 50 %

Gjithsejt 100% (100 piké maksimum)

Kriteret e vleresimit:

Mbi 51%, student kalon
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Literatura

51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7
71- 80%- Nota 8
81-90%- Nota 9
91-100%- Nota 10

Literatura primare:

29.. - Strife B.-Vascular and Interventional Radiology

30.  Therapy Response-lmaging in Oncology

31.  Diagnostic Imaging- Interventional Procedures
(second edition)

32. McGraw K, Interventional Radiology of the
Spine

33.  Watkinson L, Interventional Neuroradiology

34. Dershaw D, Imaging-guided interventional
breast techniques

35.  Ligjeratat e mbajtura ne klase

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Java

6. Cfarédo literature tjetér qé i pérshtatet kétij syllabusi
(Internet etj.)

Titulli i ligjératés

Javae 1: Njohja me Iéndén digjitalizimi ne radiologji

Java e 2: Fizika Radiologjike e gjitha metodave radiologjike digjitale.

Javae 3: Radiografia konveksionale versus digjitale

Javae 4: Flouroscopia roli i saj ne diagnostikimin e gypit digjestiv

Javae 5: Ultrasonografia roli i saj ne diagnostikimin e organeve parenkimale

Javae 6: Echo Doppler metode per diagnostikim e vazave te gjakut

Javae 7: Tomografia e Kompjuterizuar, metode specifike ne diagnostikim e
Kockave dhe Kafazit te kraherorit.

Javae 8: CT enterografia dhe MRI enterografia ne evaluimin e gypit digjestiv
metode me e avansuar jo invazive

Java e 9: CT tek ugjencat osteomuskulare

Java e 10: CT tek urgjencat kraniale

Javae 11: Roli i MRI ne diagnostikim e shpejte te infarktit truror
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https://www.pinterest.com/pin/744219907154658679/
https://www.ebay.com/itm/Therapy-Response-Imaging-in-Oncology-English-Hardcover-Book-Free-Shipping-/383521123847

Java e 12: Roli i spectrografise te diagnostikimi i patologjive te ndryshme
truore

Java e 13: Roli i Pet CT ne diagnostikimin e metastazave

Javae 14: Mamaografia si metode per diagnostikimin e patologjive te gjirit

Java e 15: Urografia intravenoze dhe CT urografia, metode specifike ne
diagnostikimin e patologjive te SUGJ

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politika akademike dhe rregullat e mirésjellsjélljés: mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e
rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e getésisé né mésim,
¢’kygja e telefonave celular, hyrja n€ sall me kohé etj.

105. Ultratingulli né Ortopedi

Academic Unit: Fakulteti i Mjeksise

Course title: Ultratingulli ne Ortopedi

Level: Graduate studies

Course Status: Elektive

Year of Study: Viti V , semestri X

Number of Classes per Week: 1+1+0

ECTS Credits: 2

Time /Location: Paradite/ Klinika Ortopedike, Fakulteti i Mjekesise,
Ambulanca specialistike.

Mesimdhenesit: Prof. dr. Cen Bytyqi; Prof. Assoc. dr. Faton Morina

Detajet e kontaktit: cen.bytygi@uni-pr.edu

faton.morina@uni-pr.edu

Pershkrimi'i lendes: Studenti do té zotérojé parimet e pérgjithshme dhe té
vecanta né aplikimin e ultrazérit né Ortopedi. Pérparimet
né teknologjiné e ultrazérit dhe zhvillimi i sondave me
rezolucion té larté (kémbyesit) vitet e fundit kané
mundésuar ultrazérit té béhet metoda e zgjedhjes sé paré
né vlerésimin fillestar té sémundjeve dhe démtimeve té
sistemit osteomuskular.

Ky kurs synon té informojé studentét se aplikimi kryesor
i ultrazérit né sistemin osteomuskular éshté né
vlerésimin e sémundjeve dhe démtimeve té indeve té
buta si dhe vizualizimin e kércit artikular né sipérfagen e
kockave.

Studenti do té informohet pér avantazhet e ultrazérit né
krahasim me metodat e tjera; ultrazéri éshté njé metodé
jo invazive, koha e ekzaminimit &shté mé e shkurtér,
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zbatohet lehtésisht, mund té pérséritet, nuk ka rrezatim
jonizues dhe éshté i liré.

NEé pjesén praktike studenti do té pérfshihet aktivisht né
kabinetin e ultrazérit né ekzaminimin e sémundjeve dhe
démtimeve té sistemit osteomuskular t& fémijéve dhe té
rriturve. Fokus i veganté do té jeté né zbulimin e
hershém té Crregullimit té Zhvillimit te
kerdhokullave(CZHK).

Qellimet e lendes: Me pérfundimin e késaj 1énde studentét do té
pérvetésojné njohurite ne:

o Réndésiné e ultratingullit né diagnostikén e
sémundjeve dheléndimeve té sistemit
osteomuskular.

Fizikén e ultratingullit.
Rolin e ultratingullit né diagnostikéne CZHK si
dhe gjendjeve tjera té kérdhokullés..

e Ultratingullin e Iéndimeve dhe sémundjeve té
anésive té sipérme.

e Ultratingullin Iéndimeve dhe sémundjeve té
anésive té poshtme

e Ultratingullin e Iéndimeve sportive.

Pritjet dhe rezultatet: Me pérfundimin e késaj Iénde studentét do té pérvetésojné
njohurite ne:

e Réndésiné e ultratingullit né diagnostikén e
sémundjeve dhe léndimeve té& sistemit
osteomuskular.

o Fizikén e ultratingullit.

Rolin e ultratingullit né diagnostikén e CZHK si
dhe gjendjeve tjera té kérdhokullés..

e Ultratingullin e léndimeve dhe sémundjeve té
anésive té sipérme.

e Ultratingullin Iéndimeve dhe sémundjeve té
anésive té poshtme

e Ultratingullin e Iéndimeve sportive.

Semestri Diméror-

Aktiviteti Gjithsej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime praktike né kabinetin e

ultratingullit

Kontaktet me mésimdhénésin 1 3 3
Kollokfiume,seminare 1 15 15
Koha e studimit vetanak 15
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 15 10
Koha e kaluar né vlerésim 2
(teste,kuiz,provim final)

Totali 60

Metodologjia e mésimdhénies: Organizimi i mésimit teorik dhe praktik (me metoda
bashkékohore ndérvepruese; puné seminarike né
grupe té vogla).
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Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 5%
Vijimi i rregulit 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%
Literatura
bazé: . ) o . e 1 ) . "
= _C Bytyqi. Ultratingulli né diagnostikén e Iéndimeve dhe sémundjeve té
sistemit-osteomuskular. Dispenca. 2012, Prishtiné
= S Pillen. Skeletal muscle ultrasound European Journal Translational
Myology 2010; 1 (4): 145-155
= R Graf. Fundamentals of sonographic diagnosis of infant hip dysplasia.
JPO 1984;4 (6): 735-740.
= R Graf. Hip Sonography: Diagnosis and Management of Infant Hip.
2006.
= HT Harcke. Hip ultrasonography in clinical practice. Pediatric
radiology. 2017; 47 (9): 1155-1159
Literatura e Musculoskeletal ultrasound: technical guidelines. Edited by The Ultrasound
shtesé: Subcommittee of the European Society of Musculoskeletal Radiology
(ESSR) Insights Imaging DOI 10.1007/s13244-010-0032-9 (2010) 1:99—
141.
e John m  O'Neill, Musculoskeletal ultrasound: Anatomy and

technique. January 2008. DOI: 10.1007/978-0-387-7661.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java I: Hyrje né Ultrasonografing e sistemit Osteomuskular.

Java ll: Vendi i ultratingullit né diagnostikén e léndimeve dhe sémundjeve té sistemit
osteomuskular.

Java lll: Bazat e fizikés sé ultratingullit.

Java IV: Akordimi i pajisjeve ultrasonografike dhe ményra e pérdorimit.

Java V: Ultratingulli né diagnostikén e ¢rregullimit zhvillimor té kérdhokullave.

Java VI: Ultratingulli né diagnostikén e synovitit tranzitor té kérdhokullés.

Java VII: Testimi i formative

Java VIII: Ekzaminimi ekografik i krahut.

Java IX: Diagnostika ultrasonografike e brrylit.

Java X: Diagnostika ultrasonografike e nyjés radiokarpale dhe shuplakés.

Java XI: Diagnostika ultrasonografike e Iéndimeve sportive.

Java XII: Diagnostika ultrasonografike e kolonés vertebrale.

Java XIII: Testimi sumativ

Java XI1V: Diagnostika ultrasonografike e gjurit.

Java XV: Diagnostika ultrasonografrike e nyjés talokrurale dhe shputés.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:
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(1) Késhilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht
studentét gé i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té dégjohen
nga komisioni disiplinor i cili e késhillon késhillin e njésisé akademike. Studentét e pérjashtuar
kané t€ drejté t’i ankohen Senatit i cili mund t€ konfirmoj€ ose t€ refuzojé vendimin e késhillit t&
njésisé akademike.

(2) Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi té jené konsultuar me
parlamentin e studentéve.

(3) Studentét kané té drejté t& ankohen-kundér vendimit t& marré prej organeve té Universitetit,
té njésive akademike dhe njésive organizative gé kané té béjné me té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e tyre.

(4) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda 15 ditéve té
punés pas shpalljes sé vendimit.

(5) Komisionii studimeve €shté i obliguar t’ia dor€zoj€ raportin pér vendimin e marré késhillit t&
njésisé akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimit té ankesés.

(6) Ankesa rreth vendimit né shkallé té& paré vendoset nga Senati.

106. Procedurat endoskopike dhe laparoskopike ne praktiken klinike

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i IEndés: Procedurat endoskopike dhe laparoskopike ne praktikén
klinike

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Lende zgjedhore

Viti-i studimeve: Viti i V, semestri X

Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Sipas orarit /ORL Amfiteater

Mésimdhénési: Prof. Dr. Rifat Latifi

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretari katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i-léndés: Procedurat endoskopike dhe kirurgjia laparoskopike jané
teknika te reja klinike dhe kirurgjike, te cilat mundesojné
aplikimin e procedurave minimave invazive. Sot, keto
teknika kané rol dhe vend te rendesishem ne kirurgji, ngase
shume 'intervenime kirurgjike, ge me pare jane trajtuar ne
menyre konvencionale, aktualisht jane zévendesuar ne
menyre te suksesshme permes ketyre medodave minimale
invazive. Aplikimi i ketyre metodave ka réndesi evidente
per pacientin, ngase ata kursehen nga incizionet klasike
laparotomike, zvogelohet koha e hospitalizimit te tyre dhe
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shogerohen me redukim te komplikimeve pasoperatore
krahasuar me metodat konvencionale.

Qéllimet e Iéndés: 1. Te demonstroje njohje te teknikave minimale invazive
dhe intervenimeve laparoskopike, ngase keto jane
procedura dhe teknika te reja Kirurgjike.

2. Té demonstrojé-njohje té indikacioneve per procedurat
minimale invazive dhe menyres se realizimit te tyre

3. Té déshmojé njohje per mundesite e numerta te
kirurgjisé minimale invazive.

4. Te demonstrojé njohuri per perparesite e ketyre
teknikave te reja minimale invazive.

5. Té jeté né gjendje té asistojé né sallén e operacionit
Rezultatet e pritshme té nxénies: 1. Fiton njohuri bazé per instrumentet dhe pajisjet
perkatese ge shfrytezohen ne kuader te teknikave
minimale invazive

2. Fiton njohuri baze per menyren e realizimit te
teknikave minimale invazive

3. Fiton njohuri baze per perparesite e ketyre metodave
minimale invazive krahasuar me metodat konvencionale.

4. Fiton njohurité themelore pér organogramin e puneve
klinike dhe metodave minimale invazive pér njé
institucion shéndetesor.

6. Merr njohuri pér mbledhjen dhe deponimin elektronik
té té dhénave né dosje, dhe pérdorimin e metodave
statistikore pér hulumtime klinike dhe shkencore.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 3
Puna né terren

Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 15
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2

provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

. otal | | | 60 |
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Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore (dy grupime), puné seminarike né grupe té vogla
dhe zbatimi i metodologjisé sé té nxénurit njohuri; mésimi
I bazuar né problem (MBP).

Metodat e vlerésimit;:

Literatura primare:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim;

Detyrat e shtépisé ose angazhime-tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%

Total 100%

Pjesa Teorike Pjesa Praktike

60% 40%

Cotton BP, Williams BCH, Hawes RH, Saunders BP.
Practical Gastrointestinal Endoscopy: The Fundamentals,
6th Edition, 2008

Milsom JW, Bohm B, Nakajima K. Lasparoscopic
colorectal surgery, 2nd Edition, 2006

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Zhvillimi dhe te arriturat ne endoskopi, laparoskopi dhe kirurgji

Burime nga interneti www.google.com

laparoskopike

Java 2: Definicioni i kirurgjise laparoskopike, perparesite dhe mangesite,
Instrumentet dhe pajisjet ne endoskopi dhe laparoskopi

Java 3: Instrumentet dhe pajisjet ne endoskopi dhe laparoskopi

Java 4: Laparoskopia urgjente dhe elektive diagnostike

Java 5: Anestezioni ne kirurgjine laparoskopike

Java 6: Pergatitja dhe selektimi i pacienteve per trajtim me metodat
minimale invazive

Java 7: Pozicioni i ekipes kirurgjike, pacientit dhe instrumenteve gjate

procedurave minimale invazive
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Java 8: Endoskopia ne urologji, pajisjet, metodat, perparesite dhe mangesite

Java 9: Endoskopia dhe kirurgjia laparoskopike ne kirurgjine e femijeve

Java 10: Metodat endoskopike diagnostike dhe terapeutike ne Kirurgjine
vaskulare

Java 11: Endoskopia dhe kirurgjia minimale invazive ne kirurgjine torakale
(torakoskopia)

Java 12: Metodat minimale—invazive ne neurokirurgji, parparesite dhe
mangesite

Java 13: Pergatitja dhe selektimi i pacienteve per trajtim me metodat

minimale invazive

Java 14: Trauma kirurgjike te metodat minimale invazive, Reaksioni neuro-
endokrin, ndryshimet imunologjike dhe hematologjike

Java 15: Principet themelore te hemostazes, gepjes, ligimit dhe ekstarahimit
te preparateve gjate trajtimit me metoda minimale invazive

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit t& Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor té Bolonjés, né ményré qé té arrihen
rezultate mé t€ mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
0se nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti e Studentit.

107. PROJEKTI SHKENCOR

Njésia-akademike: | Fakulteti i Mjekésisé/
Katedra e Mjekésisé sociale me Statistike mjekésore, Mjekési Familjare dhe Mjekési

e Punés
Titullii IEndés: Projekti Shkencor
Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti i V-té | Semestri i X-té
Numriioréve né ‘| 1+1+0

javé:
Kredité ECTS: 2 ECTS
Koha/ Vendi: Klasa [Sipas orarit
Mésimdhénési: Prof. Ass. dr Rina-Hoxha
rina.hoxha@uni-pr.edu
Té dhénat IKSHPK, nr.12/ 038 551 431 208/
kontaktuese: Kosnulltimet me Profesor mbahen té Premten né IKSHPK prej ores 8:00-9:00

406


mailto:rina.hoxha@uni-pr.edu

Pérshkrimi i
léndés:

Lénda e Projektit shkencor t'u japé studentéve njohuri pér té shkruar dhe njé mundési
pér té punuar me njé projekt kérkimor brenda fushés sé Stomatologjisé né ményré té
pavarur.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i 1éndés éshté aftésimi i studentéve pér té shkruar njé projekt kérkimor
brenda fushés sé stomalogjisé né ményre té pavarur. Studentét do té fitojné aftési té
mira pér puné té pavarur dhe aftési né mbledhjen dhe analizimin e té dhénave né
projekte jo laboratorike dhe laboratorike dhe pér té shkruar dhe planifikuar njé
projekt shkencor né formén e njé projekt propozimit kérkimor.

Rezultatet e
pritshme té
nxenies:

-Aftésojé studentét né planifikimin e pavarur té hulumtimit dhe ményrén e shkruarjes
sé projektit shkencore

-Aftési pér identifikimin-e problemit t& hulumtimit dhe krijon elementet kryesore té
njé projekt propozimi kérkimor.

-Demonstron aftésiné pér té kryer rishikime té literaturés dhe pérté mbledhur
informacionin kritik shkencor né lidhje me propozimin-e hulumtimit.

-Té lexojé literaturé shkencore me réndési pér projektin dhe arsyeshmeriné e
projektit dhe té shkruajé njé projekt propozim kérkimor bazuar né literaturén e
shfletuar.

-Té mbledhé té dhéna pér vlerésim dhe trajtim té njé projekti shkencor.

-Té tregojé pavarési, mendim kritik dhe krijues né njé projekt shkencor.

-Té jeté né gjendje té formulojé pyetje té reja shkencore né lidhje me projektin
hulumtues.

-Té vlerésojé planifikimin real té kohés, bashképunimit dhe lidhjes midis njohurive
teorike dhe praktike.

-Té aplikojé dhe trajtojé né ményré korrekte geshtjet etike né projektin shkencor.
Pérshkruani konceptet dhe parimet themelore té sjelljes sé kege shkencore dhe
plagjiaturés

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Dité/Jave
15 15

Ligjératat

1

Teori/Puné né
laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me
mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi
seminarik

Detyré shtépie

10

Mésimi individual
(né biblioteké apo
né shtépi)

10

Pérgatitja pér
provimin final

Koha e vlerésimit
(testi, kuizi,
provimi final)

Projektet,
prezantimet, etj.

3

ot [ 00000000 [ 6 |
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Metodat e Ligjératat, seminaret gjaté oréve té mésimit duke pérdoré puné né grup prej 2-3

mésimdhénies: studentéve né njé projekt (puné e pavarur), detyré shtépie individuale.
Metodat e Ligjérata dhe seminare
vlerésimit: - Hulumtimi i ¢éshtjeve té ndryshme stomatologjike pér projekte hulumtues pérmes

shfletimit té burimeve né internetit

- Detyra me shkrim né formé té projekteve té shkruara nga ana e tyre (studenteve)
-Vijimi i rregullt: 10%

-Projekti i shkruar:30%

-Projekti-i prezantuar:10%

-Provimi final: 50%

Total 100%

Literatura 1. Konceptet e ligjerimeve

primare: 2. Matthews B, Ross L. Metodat e hulumtimit. Udhézues praktik pér shkencat
sociale dhe humane.CDE.2010.

3. Leed P.D and Ormrod J.E., Practical research: Planning and.Design, 7th
Edition.2001

4. Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia né Mjekeési. Tirané:
Libri Universitar, 1998

Literatura shtesé: | 1.file:///C:/Users/User/Downloads/fHOW_TO WRITE_A RESEARCH_PROPOSA

L.pdf

2. World Health Organization. Health Research Methodology: A Guide for Training

in Research Methods (2nd Edition), 2001.

file:///C:/Users/User/Downloads/929061157X_eng.pdf

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Hyrje né konceptet themelore dhe materialet gé do té ligjérohen;
prezantimi i syllabusit té Projektit shkencor.

Java 2: Konceptet themelore té kérkimit dhe réndésia e projekteve shkencore

Java 3: Ideja fillestare (duke béré njé pyetje kérkimore) Formulimi i pyetjes
kérkimore

Java 4: Kérkimi dhe shqyrtimi i literaturés né internet dhe dokumenteve egzistuese

Java 5: Ridefinimi i pyetjes kérkimore shkruarja e hipotezave pas shfletimit té
literaturés

Java 6: Planifikimi i projektit ( Fazat e planifikimit té Projektit -Gantogrami)

Java 7: Shkrimi i protokolli té studimit dhe pjesét e protokollit

Java 8: Hyrja dhe arsyeshmeria e njé projekti hulumtues

Java 9: Marrja e miratimit Etik dhe institucionet implementuese té projekti

Java 10: Resurset e projektit dhe buxhetimi

Java 11: Pilotimi.i metodologjisé dhe menaxhimi i projektit (Mbledhja e té
dhénave, zhvillimi dhe testimi i instrumenteve té€ mbledhjes, pérpilimi i
pyetsoreve dhe pilotimi)

Java 12: Analizimi i té dhénave

Java 13: Shkrimi dhe shpérndarja e rezultateve, metodat e regjistrit té literaturés

Java 14: Prezantimi i projekteve dhe diskutimi pér projektet e realizuara

Java 15: Rekapitullimi i Iéndés dhe prezantimi i projekteve

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
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Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né
vibrim) dhe té€ mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi
i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése detyra e dhéné nga ana e profesorit nuk realizohen nga ana e studentit dhe poashtu
vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final.
Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

108. Pediatria
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i 1éndés: Pediatria

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i - VI té | Semestri i XI

Numri i oréve né javé: 5 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 2

Koha / Vendi: Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e Pediatrise

Mésimdhénési: Prof. Assoc. Lidvana Spahiu, Prof. Ass. Naim Zeka, Prof
Ass Vlora Ismaili - Jaha

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 3915

Pérshkrimi i Iéndés: Njohurite e studenteve me semundjet e femijeve sipas
sistemeve dhe kujdesit paresor, dytesor dhe tretesor te
femijeve.

Qéllimet e Iéndés: Studentet te fitojne njohuri per semundjet e ndryshme te

femijeve ne periudha te ndryshme te femijerise. Metodat
diagnostike, gjetjet laboratorike, ekzaminimet plotesuese
dhe-mjekimin e tyre. Identifikimi, pershkrimi dhe
shpjegimi i tipareve me te rendesishme te rritjes dhe
zhvillimit te femijes, semundjet e sistemit neuromuskular,
kardiovaskular, te frymemmarjes, renal, gastrointestinal
dhe endokrine ne nivelin e gelizave te organeve dhe te
gjithe organizimin. Te njohin simptomet Kklinike te
semundjeve te sistemeve te organeve te femijet.
Pershkrimi, analiza-dhe diskutimi i ndryshimeve ge
ndodhin ne secilin sistem nese ka nje devijim te vlerave te
parametrave brenda dhe jashte kufijeve fiziologjik.
Vleresimi ne menyre kritikei materialit mesimor,
diskutimet argumentuese dhe shprehja e mendimeve.
Zbatimi i njohurive nga njesit e perpunaura per te
parashikuar funkcionin e pjeseve tjera. Krahasimi ,
ngjajshmerite dhe ndryshimet ne funksionin e sistemeve
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individuale te organeve. Zbatimi i rregullave te mesimit
teorik dhe praktik ne zgjidhjen e problemeve specifike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

- Pas perfundimit te mesimit teorik dhe praktik, studentet
i nenshtrohen provimit. Studentet duhet te posedojne
njohuri te mjaftueshme per semundjet me te shpeshta te
femijeve. Studentet duhet te jene te afte per sherbime te
nivelit paresor dhe te jene vigjilent per referim te

femijeve ne nivelin dytesor dhe tretesor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté ne

]
Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjerata 5 dité
Ushtrime teorike, laboratorike
Pune praktike 5 5 dité 25

Kontakti me
mesimdhenesi/konsultimet

Ushtrimet ne teren

Kollokviumet, seminaret

Detyra te shtepise

Koha e studimit vetanak testudentit
(ne biblioteke ose ne shtepi)

Pergatitja perfundimtare per provim

Koha e kaluar ne vleresim (teste,
kuiz, provim final)

Projekte prezentime etj

Metodat e mésimdhénies:

[ 5 |

Gjate ligjeratave perdoret prezantimi me sllajde ne power
point, ligjeratat jane interaktive. Ne-pjesen. praktike behet
prane femijeve te semure me demostrim, si dhe puna
laboratorike.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 4 ECTS pér grupin e Iéndéve té parapara né
planprogram

Mehmedali Azemi me bashautor “Pediatria”

Literatura shtesé:

Nelson textbook of Pediatrics
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Hartimi i planit mésimor

Java 1: Emergjenca pediatrike

Java 2: I porsalinduri (aspektet fiziologjike, gjendjet patologjike, vleresimi
i vitalitetit, vleresimi i moshes, reflekset dhe reanimimi

Java 3: Rritja dhe zhvillimi i femiut

Java 4: Ushqgyerja natyrale dhe pregatitja e ushgimit plotesues

Java 5: Semundjet e traktit gastrointestinal

Java 6: Semundjet e traktit hepato-biliar

Java 7: Semundjet e sistemit hematopoetik

Java 8: Onkologjia pediatrike

Java 9: Semundjet e sistemit kardiovaskular

Java 10: Semundjet e traktit respirator

Java 11: Semundjet e traktit urogjenital

Java 12; Semundjet e sistemit endokrinologjik

Java 13: Sumundjet e sistemit neuromuskular

Java 14: Helmimet te femijet

Java 15: Terapia medikamentoze ne pediatri

Java 1: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv

Java 2: I porsalinduri

Java 3: Semundjet e gjakut dhe organeve hematopoetike

Java 4: Semundjet e gjendrave endokrine

Java 5: Semundjet e traktit urinar

Java 6: Semundjet e traktit tretes

Java 7: Cregullimi i elektroliteve dhe statusi acido bazik

Java 8: Semundjet e sistemit nervor dhe neuromuskular

Java 9: Semundjet e traktit te frymemarrjes

Java 10: Semundjet e zemres

Java 11: Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat
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Java 12: Gjenetika mjekesore

Java 13: Trajtimi i gjendjeve emergjente ne pediatri
Java 14: Helmimet te femijet

Java 15: Dozat terapeutike te femijet

Seminaret obligative

Java 1: Rritja dhe zhvillimi

Java 1: Ushgyerja te femijet

Java 2: Ushyerja nartyrale

Java 2: Ushgimi plotesues

Java 3: Dehidrimi

Java 3: Pamjaftueshmeria e melcise

Java4: Hipoglikemija

Java 4: Fibroza cistike

Java 5: Uroinfekcionet ne pediatri

Java 5: Metodat diagnostike ne kardiologji pediatrike
Java 6: Asthma

Java 6: Artriti juvenil dhe diagnoza diferenciale
Java 7: Sindroma epileptiforme

Java7: Alergjite te femijet

Java 8: Ndarja e anemive ne pergjithesi

Java 8: Leukemite akute te femijet

Java 9: Tumoret solide te femijet

Java 9: Cregullimet elektrolitike dhe te statusit acido bazik
Java 10: Diagnoza diferenciale e hematurise te femijet
Java 10: Miokarditi dhe kardiomiopatite

Java 11: Sindromi i malabsorbimit

Java 11: Pamjaftueshmeria e zemres

Java 12: Hiperplazioni adrenal kongjenital

Java 12: Limfadenopatite
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Java 13: Sindromi nefrotik

Java 13: Insuficienca akute e veshkes
Java 14: Ketoacidoza diabetike

Java 14: Cianoza te femijet

Java 15: Helmimet te femijet

Java 15: Konvulsionet te femijet

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

109. GJIINEKOLOGJI ME OBSTETRIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Katedra e Gjinekologjisé dhe
Obstetrikés — Mjekési e pérgjithshme

Titulli i IEndés: Gjinekologji dhe Obstetriké

Niveli: Mjekési e Pérgjithshme viti i VI

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti'i studimeve: Viti VI ( gjashté), Semestri XI

Numri i oréve né javé: 5 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 2

Koha/ Vendi: Klinika e Gjinekologjisé me Obstetriké

Mésimdhénési: Prof.Ass.Dr.Vlora Ademi Ibishi, Gjinekologe Obstetér
Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj Elshani

Té dhénat kontaktuese: Prof Ass Dr Vlora Ademi Ibishi
Shef | katedres Gjinekologi me Obstetrike
vlora.ibishi@uni-pr.edu
044 184 766

Pérshkrimi i 1éndés: Lénda Gjinekologji me Obstetriké pérbéhet nga
Gjinekologjia e cila studion traktin gjenital feméror
pérfshire anatominé, fiziologjiné, proceset patologjike
gjinekologjike pérfshiré diagnostikén dhe trajtimin. Si dhe
Obstetrika e cila studion kujdesin prekoncepcional
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shtatzaniné normale,lindja,puerperiumi dhe crregullimet e
ndérlidhura me shtatzaniné , lindjen dhe puerperiumin.

Qéllimet e Iéndés:

Ka pér géllim gé té shtjellohen ne aspektin teorik dhe
klinik, si dhe té demonstrohen né praktiké sémundjet e
gjinekologjike. Té ofrohen njohuri pér epidemiologjiné e
kétyre sémundjeve, etiologjiné e tyre, pasqyrén Klinike,
komplikimet -e -mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe metodat e mjekimit te tyre.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat Klinike
bazé pér--ekzaminimin e pacientit. me sémundje
gjinekologjike (ekzaminim.klinike, metodat diagnostike
komplementare, diagnoza diferenciale, metodat
terapeutike dhe té pércjellét klinikisht efektet e tyre.
Studenti duhet té béjé diferencimin dhe menaxhimin e
situatave urgjente né kushte spitalore dhe jashté spitalore,
té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim- spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare,
si dhe té orientoj (udhézoj) pacientin né institucionin
pérkatés mjekésor.

Aktiviteti

Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

25

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,

provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Total ! [ |  500r6 |

Metodat e mésimdhénies:

Ligjerata; Puné praktike me studentét nén mbikqyrje.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli-kontribuon (me proporcion) né

arritjen e 4 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
lanprogram.

1. Obstetrika Sh.Lulaj et al. 2020
2. Obstetrika Aferdita Manaj Tirane 2014
3. Ginekologija Simunic me Bashkepunetor
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Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor SEMESTRI IX

Titulli i ligjératés
Java 1: 10. Hyrje né praktikén klinile/ Anamneza gjinekologjike dhe

1. Clinical Obstetrics and Gyneclogy Brian
AMagowan, Philip Owen, Andrew
Thomson - 2014

2. Obstetrics and Gynecology; Charles R. B.
Beckmann. Lippincott Williams & Wilkins, 2010

Obstetrike/ perpunimi i rasteve

. Pregaditja e pacientés pér operacion/ Ekzaminimi

gjinekologjik para nderhyrjes operative/ Diagnoostikimi
klinik/ Ultrazéri/ CT dhe MRI

. Kompletimi | pacientes me analiza té duhura laboratorike/

interpretimi i tyre dhe konsultat interdiciplinare mjekésore

. Komplikimet intraoperative dhe postoperative/ Menagjimi

i pacientit

. Diagnostikimi klinik i karcinomave te organeve gjenitale/

metodat diagnostike/ ekzaminimi / kollposkopia/ citologjia/
Ultrazéri/ CT dhe MRI, si dhe plotesimet e tjera eventuale

Java 2:

. Pjesmarrja e studentéve né intervenimet gjinekologjike:

Kiretazha eksplorative, C.e fraksionuar, RCUI, ekzaminimi
me UT, LEEP, Konizimi

. Pjesmarrja aktive e studentéve gjat lindjes normale duke

filluar prej pranimit té pacientés dhe duke vazhduar deri
tek mbarimi i periudhés sé 1Vté lindjes/ Ekzaminimi
gjinekologjik dhe obstetrik/ Pércjuellja e gjendjes sé
fetusit gjat lindjes

. Menagjimi | gjakderdhjeve pas lindjes/ Pérdorimi I

uterotonikéve/ Reanimimi | pacientés me infusion dhe
transfusion/ teknika e tamponadés sé kavitetit té lindjes/
reanimimi | pacientés té shoku obstetrik

. Emergjecat gjinekologjike : Gjakderdhja juvenile,

gjakderdhjet me etiologji té panjohut, diagnostikimi-i
gjakderdhjeve, menagjimi i traumave gjinekologjike,
gjakderdhjet intraabdominale, Grav EU, apopleksioni
ovarial, tretmani i cistave té torkfuara,
a. Diagnostikimi diferencial né mes té sémunjdeve
abdominale kirurgjike dhe gjinekologjike :
b.. Apendiciti,--adnexiti, cista e -torkfuar, ileusi
hematoperitoneumi, abdomeni akut

. Emergjencat Obstetrike: gjakderdhjet te abortet, mollae

hydatidosa, rupture e mitres, gjakderdhjet né tremujorin e
fundit té shtatzanisé, embolia me 1éngun amnional, sepsa né
shtatzani dhe pas lindjes. Periudha e peurperiumit dhe
komplikimet
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

110. NEUROLOGJIA DHE PSIKIATRIA

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i I1éndés: Neurologjia dhe Psikiatria

Niveli: BA

Statusi.i I&ndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i VI | Semestri i XI

Numri i oréve né javé: 8 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 3.2 ECTS

Koha/ Vendi: Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Zylfije Hundozi, Prof. Afrim Blyta, Prof. Nexhmedin
Shala, Ass. Vera Kukaj, Ass. Valbona Govori, Ass. Blerim
Myftiu

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Neurologjisé dhe e Psikiatrisé

Pérshkrimi i 1éndés: Lénda i pajis studentét me té kuptuarit e pérgjithshém té

simptomave dhe té shenjave té ¢rregullimeve té ndryshime
strukturale té sistemit nervor gendror dhe periferik, me
vlerésimin e pacientéve me simptoma neurologjike, si dhe
kur té dyshohet pér njé crregullim neurologjik, kur té béhen
procedurat diagnostike dhe nése duhet té fillohet terapia.
Qéllimi i 1éndés €shté qé t’i trajnojé studentét si mjeke t&
ardshém, g€ t’i identifikojn€, diagnostikojné. dhe  t’i
menaxhojné c¢rregullimet mendore.
Qéllimet e Iéndés: QéHimi i kétij moduli éshté gé té fitohen njohuri teorike
dhe praktike né fushén e neurologjisé dhe té psikiatrisé.
Studentét duhet té kené njohuri pér bazén patologjike dhe
simptomat klinike té crregullimeve neurologjike dhe
procedurat diagnostikuese, trajtimin dhe prognozén e tyre.
Studentét fitojné njohuri-pér psikiatring, karakteristikat e
crregulimeve mendore sipas klasifikimit ICD-10 té OBSH-
sé, pér identifikimin dhe diagnostikimin e ¢rregullimeve
mendore dhe trajtimin e tyre.
Rezultatet e pritshme té nxénies: - Té jené né gjendje gé té marrin anamnezé dhe ta
kompletojné ekzaminimin neurologjik té pacientit;
- Téformulojné diagnozén punuese dhe té indikojné
hulumtimin bazik laboratorik;
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Té kené njohuri me parimet bazike té menaxhimit
té rasteve urgjente neurologjike;

T& jené né gjendje té kryejné intervista psikiatrike,
vlerésimin e funksioneve psikiatrike dhe té sjelljes
sé individéve me crregullime té ndryshme
mendore;

Té jené né gjendje té vendosin diagnoza
(diagnozén punuese dhe diferenciale) dhe t’i
menaxhojné pacientét;

Studentét t€ jené té pérfshiré né trajtimin e
crregullimeve -mendore;

Té fitojné aftési pér krijimin e komunikimit té miré

Aktiviteti

me pacientét neurologjiké dhe psikiatriké.

Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 8 dité
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 5 8 dité 40
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 16
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final
Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Totat ! [ @ Jso 000000 |

Puné praktike, seminare, studime té rastit, diskutime
interactive

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

EIanEroiram

Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 4 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né

- David A. Greenberg, Michael Jeffrey. Aminoff, P Simon
Roger. Lange Clinical Neurology, 10th edition, 2017.

- John C.M. Brust. Diagnostikimi-dhe trajtimi i tanishém
né neurologji, 2011.

- J. Cambier, M. Masson, H. Dehen. Neurologjia, Tirané.
- Ulvi Vehbiu, Psikiatria, Tirané, 1999

Literatura shtesé:

- Arben Taravari. Praktikum Neurologjik, Shkup, 2014.

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés
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Dita 1: Marrja e anamnezés neurologjike. Ekzaminimi i nervave kranialé.
Dita 2: Ekzaminimi i qafés, i gjymtyréve té sipérme dhe té poshtme
(ushgyeshmeéria, tonusi, lévizshméria, reflekset muskulore, fuqgia,
testet muskulore). Ekzaminimi i ndjeshmérisé/sensitivitetit.

Dita 3: Simptomat dhe shenjat ekstrapiramidale. Ekzaminimi i funksioneve
cerebellare. Ekzaminimi i funksinoneve té larta Kkortikale.
Ekzaminimi i pacientit komatoz. Ekzaminimi i pacientit me
miastenia-gravis. Ekzaminimi neurologjik i pacientit pediatrik.

Dita 4: Procedurat diagnostike né neurologji (EEG, video EEG, ENMG,
PE, PL, LTSH, ultrasonografia, TK, RM, PET, SPECT)

Dita 5: Ekzaminimi komplet neurologjik i sémundjeve té ndryshime
neurologjike, diagnoza diferenciale. Raporti i rasteve.

Dita 6: Intervista psikiatrike: teknikat e intervestimit psikiatrik. Informata
té réndésishme pér historiné personale, familjare dhe mjekésore té
sémundjes.

Dita 7: Statusi psikik: vlerésimi i funksioneve psikologjike (vetédija,

orientimi, té menduarit, perceptimi, emocionet, memoria,
inteligjenca, dinamizmi, vémendja) dhe vlerésimi i sjelljes.

Dita 8: Crregullimet mendore organike — historia, statusi mental, diagnoza,
kujdesi. Sémundjet e shkaktuara nga abuzimi i substancave
psikoaktive — drogat: historia mjekésore, statusi mental, diagnoza,
kujdesi. Sémundjet e shkaktuara nga abuzimi i substancave
psikoatikve — alkooli: historia mjekésore, statusi mental, diagnoza,
kujdesi.

Dita 9: Skizofrenia - historia mjekésore, statusi mental, diagnoza, kujdesi.
Crregullimet skizotipike dhe skizoaktive - historia mjekésore,
statusi mental, diagnoza, kujdesi. Crregullimet e disponimit -
historia mjekésore, statusi mental, diagnoza, kujdesi.

Dita 10: Crregullimet neurotike dhe té indukuara nga stresi - historia
mjekésore, statusi mental, diagnoza, kujdesi. Gjendjet urgjente né
psikiatri. Crregullimet mendore né fémijé - historia mjekésore,
statusi mental, diagnoza, kujdesi. Crregullimet mendore né
adoleshencé - historia mjekésore, statusi mental, diagnoza, kujdesi.
Psikiatri né ekip. Psikiatria forensike. Studimet e rasteve,

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencgur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né-internet jané té ndaluara.
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111. Oftalmologjia

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Oftalmologjia

Niveli:

Doktor i Mjekésisé

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Mijekési e pérgjithshme, semestri i XI-té, vitii VI-té
Numri i oréve né javé: 2 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 0.8

Koha / Vendi:

Klinika e syve né QKUK (Qendra Klinike Universitare e
Kosoves). Sipas orarit.

Mésimdhénési:

Prof.Assoc.Gazmend Kacaniku
Prof.dr.Kelmend Spahiu
Prof.Asis.Naser Salihu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés:

Prof.Asoc.Gazmend Kaganiku  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.10-08.20 h
Tel.lok. 038 500 600 3422

Tel.mob. 044 122324
gazmend.kacaniku@uni-pr.edu

Prof.dr.Kelmend Spahiu  Klinika e syve
Konsultimet: Té mérkureve 08.00-08.10 h
Tel.lok. 038 500 600 3427

Tel. mob. 044 117587
kelmend.spahiu@uni-pr.edu

Prof.Asis.Naser Salihu  Klinika e syve

Konsultimet: Té mérkureve 08.20-08.30 h
Tel.lok. 038 500 600 3501
Tel. moh. 044 177801

naser.salihu@uni-pr.edu

Lénda e Oftalmologjisé i mundéson studentit te njihet me
egzaminimet e syrit; te fitoj njohuri pér sémundjet e syrit
si dhe trajtimin e tyre; té njihet me anomalité e refraksionit,
¢’rregullimet e motilitetit dhe menagjimin e tyre; té ofroj
ndihmén e paré te Iéndimet e syrit dhe gjendjet emergjente;
té njihet me shenjat dhe simptomet né sy té shkaktuara nga
sémundjet sistemike si dhe té njihet me aplikimin e
barnave pér sémundje te syrit.

Qéllimet e Iéndés:

Njohja e studentéve me njohurité themelore pér sémundjet
e syve si dhe aftésimi themelor pér té ofruar ndihmé
pacientéve me sémundje té syve.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né gjendje
geé:
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1. Té béjé ekzaminimin themelor té syrit, té dijé té
pércaktoj mprehtésingé e té pamurit si dhe té bgjé
ekzaminimin e ambliopisé.

2. Té ofroj ndihmén e paré te léndimet e syrit dhe te té
sémurét me humbje akute té té pamurit.

3. T€ dijé ndikimin e sémundjeve sistemike né sy dhe t’i
dalloj shenjat dhe simptomet né sy té shkaktuara nga
sémundjet sistemike.

4. T’i dijé efektet negative té barnave t& pérdorura né
ményré sistemike né sy dhe efektet sistematike té barnave
té pérdorura pér mjekimin e sémundjeve té syve.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 5 2 10
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 4
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final
Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
Total

I N

Metodat e mésimdhénies: Mésimi do té jeté.i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata

grupore, puné seminareske né grupe té vogla (2-3

studentg), zbatim i metodés PBL (problem based learning),

dhe né kuadér té ushtrimeve ose punés praktike do té

organizohen vizita né té gjitha repartet e Klinikés sé syve

dhe né ambulancat specialistike.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né

arritien e 4 ECTS pér grupin e l1éndéve té parapara né
lanprogram

Literatura primare: Cynthia A. Bradford, Executive Editor. Basic
Ophthalmology. For medical students and primary care
residents. Seventh Edition, 1999. American Academy of
Ophthalmology. P.O. Box 7424, San Francisco, CA
94120 — 7424.
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Literatura shtesé:

1. Daniel G. Vaughan, Taylor Asbury, Paul Riordan-Eva.
General Ophthalmology. Fourteenth edition, 1995.
Appleton & Lange medical book. Stamford, Connecticut.
2. Khaw P T, Elkington A R. ABC of EYES. Second
edition, 1994. BMJ Publishing Group, BMA House,
Tavistock Square, London WC1H 9JR.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Ekzaminimi i syrit — pjesa e paré

(Anatomia, Optika, Vizusi — si duhet.ekzaminuar).

Java 2: Ekzaminimi i syrit — pjesa e dyté
(Oftalmoloskopia, Matja e tensionit intraokular, Testimi i dallimit
té ngjyrave, Ngjyrosja e kornesé me fluorescein).

Java 3: Humbja akute e té pamurit — pjesa e paré
(Si duhet interpretuar rastet: Turbullirat e mediumeve optike;
Sémundjet e retinés; Sémundjet e makullés; Okluzionet vaskulare
retinale).

Java 4: Humbja akute e té pamurit — pjesa e dyté
(Sémundjet e nervit optik; C’rregullimet e fushés vizive).

Java 5: Humbja kronike e té pamurit — pjesa e paré
(Objektivat. Glaukoma: Informatat themelore; Si duhet
ekzaminuar dhe interpretuar rastet; Menagjimi)..

Java 6: Humbja kronike e té pamurit — pjesa e dyté
(Katarkta; Degjenerimi i makullés; Informatat themelore; Si duhet
ekzaminuar dhe interpretuar rastet; Menagjimi).

Java 7: Syri i kug — pjesa e paré
(C’rregullimet e shogéruara me syrin e kuq; Si duhet ekzaminuar
dhe interpretuar rastet).

Java 8: Syri i kug — pjesa e dyté
(Shenjat e syrit té kug; Menagjimi; Kujdesi terapeutik.

Java9: Léndimet e syrit dhe orbités — pjesa e paré
(Objektivat; Informatat themelore; Kur dhe si duhet ekzaminuar).

Java 10: Léndimet e syrit dhe orbités — pjesa e dyté
(Menagjimi; Emergjenca e vérteté, Situatat urgjente; Gjendjet
gjysémurgjente).

Java 11: Ambliopia dhe strabizmi
(Objektivat; Informatat themelore; Si duhet ekzaminuar dhe
interpretuar rastet; Testimi i Ambliopisé; Testimi i Strabizmit;
Menagjimi).

Java 12: Neurooftalmologjia
(Objektivat; Si-duhet ekzaminuar dhe interpretuar rastet;
C’rregullimet okulomotore; Myastenia gravis; Oftalmoplegjia
internukleare).

Java 13: Manifestimet okulare té sémundjeve sistemike — pjesa
e paré
(Objektivat; Réndésia; Diabeti; Hypertensioni; Menagjimi.

Java 14: Manifestimet okulare té sémundjeve sistemike —

pjesa e dyté
(Sémundja e tireoidesé; Sarkoidoza; Sémundjet malinje; AIDS-i;
Sifilisi; Infekcionet tjera sistemike).
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Java 15: Barnat dhe syri
(Objektivat; Réndésia; Barnat diagnostifikuese né formé té pikave;
Barnat terapeutike né formé té pikave).

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike(p.sh. iPod-ét) duhet-té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i-e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

112. KARDIOLOGJIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Kardiologji

Niveli: Bachelor, Master

Statusi Iéndés: Obligative

Viti-i studimeve: VI Semestri: XI

Numri i oréve né javé: 5 dité (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS: 2

Koha/ lokacioni: Sipas orarit/ Klinika e Kardiologjisé
Mésimédhénési i 1éndés: Prof.asc.Gani Bajraktari, dr sc.

Prof.asc.Shpend Elezi, dr sc.

Prof. ass. Aurora Bakalli, dr sc.
Ass.dr.Kelmend Pallaska, dr sc.
Ass.dr.Lulzim Kamberi, dr sc.
Ass.dr.Afrim Poniku, PhD
Ass.dr.Arlind Batalli, PhD
Ass.dr.Xhevdet Krasniqi, PhD
Ass.dr.Artan Ahmeti, PhD
Ass.dr.Edmond Haliti, PhD candidate

Detajet kontaktuese: QKUK, Klinika e Hematologjise, kati i I\V-té ne ish
Kliniken Interne, Zyra e Shefit té Katedrés
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Pérshkrimi i Iéndés

Njohuri praktike dhe klinike mbi semundjet e sistemit
kardiovaskular.

Qéllimet e Iéndés:

Té shtjellohen ne aspektin teorik dhe klinik, si dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet e zemrés dhe té
enéve té gjakut. Té ofrohen njohuri pér epidemiologjine e
ketyre semundjeve, etiologjiné e tyre, pasqyrén klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe metodat e mjekimit tetyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat klinike
bazé pér ekzaminimin e pacientit me sémundje
kardiovaskulare (ekzaminim klinike, metodat
diagnostike komplementare, diagnoza diferenciale,
metodat terapeutike dhe té pércjellé Klinikisht efektet e
tyre. Ai poashtu duhet té béjé diferencimin dhe
menaxhimin e situatave urgjente né kushte spitalore dhe
jashtéspitalore, té identifikoj rastet té cilat kérkojné
trajtim spitalor né nivelet e shérbimeve shéndetésore
sekondare ose terciare, si dhe té orientoj (udhézoj)
pacientin né institucionin pérkatés mjekésor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti

Ligjerata

Dité/javé Gjithésej

5 dite/jave

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

5 5 dite/ jave 25 ore

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

10

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj
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Totali

Metodat e mésimdhénies: Pune praktike me pjesemarrje pasive dhe aktive ne punet
ne repart, emergjence, poliklinike, kabinetet e
diagnostikes joinvazive dhe invazive, seminare klinike
dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 10 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura
Literatura primare: 28. Grup Autorésh. Sémundjet e Zemrés. Tirang,

2001

29. Fauci A, Braunwald E et all. Harrison’s
Principles of Internal Medicine, 17" Edition,
International edition, 2008

30. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirané, 2002

31. Kumar P, Clark M. Kumar & Clark Clinical

Medicine, 61 Edition, International edition, 2005

Literatura shtesé: 18. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20" Edition, International edition, 2006

19. Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i'SéEmundjeve té
Brendshme. Prishtiné, 1982

20. Grup autorésh. Semiologjia klinike. Tirang,
1998

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java e paré: Hyrje né Kardiologji; Organizimi i punes ne Kliniken e
Kardiologjise;  Aspekte  epidemiologjike te  semundjeve
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kardiovaskulare; Semundshmeria, vdekshmeria, invaliditeti dhe
efekti socio-mjekesor i ketyre semundjeve.

Java e dyté:

Depistimi (screening) per semundje kardiovaskulare; Faktoret e
rrezikut kardiovaskular; Parandalimi i Kketyre semundjeve.
Sindroma metabolike (diabeti, dislipidemia, hipertensioni,
obeziteti) dhe zemra.

Java e treté:

Ekzaminimi i te semurit me hipertension arterial dhe semundjen
hipertensive te zemres.

Java e katért:

Ekzaminimi i te semurit me vese te fituara valvulare te zemres.
Menaxhimi i pacientit me proteza valvulare.

Java e pesté:

Ekzaminimi i te semurit me veset e lindura te zemres. Menaxhimi i
pacienteve pas korrigjimit kirurgjik ose transkateterial te tyre.

Javae gjashté:

Ekzaminimi i te semurit me semundje kronike iskemike te zemres
(kardiopatia iskemike, angina pectoris stabile)

Java e shtaté:

Ekzaminimi i te semurit me semundje akute iskemike te zemres
(sindroma akute koronare)

Java e teté:

Ekzaminimi i te semurit me semundje akute dhe kronike te aortes.

Java e nénté:

Ekzaminimi i te semurit me semundje e arterieve periferike si dhe
semundje te venave.

Javae dhjeté:

Ekzaminimi i te semurit me c¢rregullime te ritmit dhe pergimit.
Menaxhimi i pacienteve pas implantimit te pajisjeve kardiake
elektrostimuluese (PM, ICD, CRT).

Java e njémbedhjeté:

Ekzaminimi i te semurit me pamjaftueshmeri te zemrés dhe
kardiomiopati te ndryshme sekondare.

Java e dymbédhjeté:

Ekzaminimi i te semurit me semundje te miokardit (miokarditi akut,
kardiomiopatite primare, kardiomiopati te rralla si dhe demtimet e
miokardit nga agjentet toksik).

Java e trembédhjeté:

Ekzaminimi i te semurit me semundjet e zemres se djathte
(tromboemboli pulomonare, hipertension” pulmonar “dhe cor
pulmonare akute e kronike)

Java e katérmbédhjeté:

Ekzaminimi. i -te- semurit’ me semundje- endokardiale dhe
perikardiale. Parandalimi i karditit reumatik dhe endokarditit
infeksioz. Tumoret e zemres:

Java e pesémbédhjeté:

Seminare Klinike (prezantim i rasteve klinike)
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

113. PULMOLOGJIA

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Pulmologji

Niveli: Bachelor, Master

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: VI Semestri: XI

Numri i-oréve né javé: 3 dité (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS: 1.2

Koha / lokacioni: Sipas orarit/ Klinika e Pulmologjisé dhe
Kardiologjisé

Mésimédhénési i 1éndés: Prof.ass.dr Shemsedin Sadiku

Prof.dr. Shpend Elezi

Prof.ass.dr Aurora Bakalli
Ass.dr.Lulzim Kamberi, dr. sci
Ass.dr. Xhevdet Krasniqi, dr. sci
Ass.dr. Arlind Batalli, dr. sci
Ass.dr.Edmond Haliti, PhD cand.
Ass.dr Besim Morina, PhD cand.

Detajet kontaktuese: QKUK, Klinika e Kardiologjisé, kati i I1-té& né ish
Kliniken Interne, zira e shefit té katedrés

Pérshkrimi i 1éndés Njohuri praktike dhe-klinike mbi semundjet e sistemit
respirator.

Qéllimet e Iéndés: Té shtjellohen ne-aspektin teorik dhe klinik, si dhe té

demonstrohen né praktiké sémundjet e sistemit respirator.
Té ofrohen njohuri pér epidemiologjine e Kketyre
semundjeve, etiologjiné e tyre, pasqyrén Kklinike,
diagnostikimin, diagnozén diferenciale, komplikimet e
mundshme, menaxhimin dhe trajtimin tyre.
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Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat klinike
bazé pér ekzaminimin e pacientit me sémundje
pulmologjike (ekzaminim klinik, metodat diagnostike
komplementare, diagnoza diferenciale, metodat
terapeutike dhe té pércjellé klinikisht efektet e tyre. Ai
duhet té njeh dhe menaxhoj situatat urgjente né kushte
spitalore dhe jashtéspitalore, té identifikoj rastet té cilat
kérkojné trajtim spitalor né nivelet e shérbimeve
shéndetésore sekondare ose terciare, si dhe té orientoj
(udhézoj) pacientin né institucionin pérkatés mjekésor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

Ligjerata

Oré Dité/javé Gjithésej

3 3 dite/jave 9

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

5 3 dite/jave 15 ore

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Metodat e mésimédhénies:

Pune praktike me pjesemarrje pasive dhe aktive ne punet
ne repart, emergjence, poliklinike, kabinetet e
diagnostikes, seminare klinike dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%
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Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né

arritjen e 10 ECTS pér grupin e Iéndéve té parapara né

planprogram

Literatura bazé: 32. Fauci A, Braunwald E et all. Harrison'’s
Principles of Internal Medicine, 17" Edition,
International-edition, 2008

33. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirang, 2002

34. Kumar P, Clark M. Kumar. & Clark Clinical
Medicine, 6" Edition, International edition, 2005

35. Current medical diagnosis & treatment 2015.
LANGE CURRENT series. McGraw Hill, 54™
edition.

Literatura shtesé: 21. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20" Edition, International edition, 2006

22. Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i Sémundjeve té
Brendshme. Prishtiné, 1982

23. Grup autorésh. Semiologjia klinike. Tirané,
1998

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Ora l: Hyrje né Pulmologji; Manifestimet e zakonshme té sémundjeve té
sistemit respirator: simptomatologjia dhe gjetjet klinike; Aspekte
epidemiologjike te semundjeve respiratore; Semundshmeria,
vdekshmeria, invaliditeti dhe efekti socio-mjekesor i ketyre
semundjeve.

Orall: Qasja ndaj pacientit me sémundje mushkérore: ekzaminimi fizikal;
testet  funksionale ' pulmonare: - spirometria; analiza gazore,
oksimetria; bronkoskopia.

Ora lll: Ekzaminimi i t& sémurit me bronkit kronik obstruktiv. Menaxhimi
dhe trajtimi.
Ora lV: Ekzaminimi i t&¢ sémurit me pneumoni. Pércaktimi i llojit té

pneumonisé. Menaxhimi dhe trajtimi.

Ora V: Ekzaminimi i té  sémurit me tuberkulozé té mushkeérive.
Menaxhimi dhe trajtimi.

Ora VI: Ekzaminimi i t& sémurit me karcinomé bronkogjene. Menaxhimi
dhe trajtimi.
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Ora VII:

Ekzaminimi i t&é sémurit me sarkoidozé t& mushkérive. Menaxhimi
dhe trajtimi. Ekzaminimi i t¢ sémurit me vaskulit pulmonar.
Identifikimi, menaxhimi dhe trajtimi.

Ora VIII:

Ekzaminimi i t¢ sémurit me tromboemboli mushkérore. Sfidat
diagnostike. Menaxhimi dhe trajtimi. Ekzaminimi i t¢ sémurit me
hipertension pulmonar. Klasifikimi, menaxhimi dhe trajtimi.
Sémundjet profesionale t€ mushkérive: klasifikimi, identifikimi,
menaxhimi dhe trajtimi.

Ora IX:

Ekzaminimii t& sémurit me sémundje té pleurés: efuzioni pleural,
pneumotoraksi. Menaxhimi dhe trajtimi. Sleep apnea. Réndésia
klinike, menaxhimi dhe trajtimi. ARDS (Acute Respiratory Distress
Syndrome). Diagnoza diferenciale, parandalimi, menaxhimi dhe
trajtimi. Seminare klinike (prezantim i rasteve klinike)

114, NEFROLOGJIA

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Nefrologjia
Niveli: Bachelor, Master
Statusi Iéndés: Obligative

Viti-i studimeve:

VI Semestri: XI

Numri i oréve né javé:

4 dité (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS:

1.6

Koha / lokacioni:

Sipas orarit/ Klinika e Nefrologjisé

Mésiméedhénési i Iéndeés:

Prof.asc.Dr.Ibrahim Rudhani, dr sci
Prof.ass.Dr. Shemsedin Sadiku, dr. sci
Ass.dr. Kelmend Pallaska, dr.sci

Ass.dr.Naim-Morina, PhD cand.

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i lIéndés

QKUK, Klinika e Nefrologjise, kati i 1V-té né ish
Kliniken Interne, zyra e bartesit te lendes dhe shefit
té katedrés

Njohuri-praktike dhe Klinike mbi semundjet e veshkave.

Qéllimet e Iéndés:

Té shtjellohen ne aspektin teorik dhe klinik, si dhe té
demonstrohen né-praktiké sémundijet e veshkes dhe té
traktit urinar. Té ofrohen njohuri pér epidemiologjine e
ketyre semundjeve, etiologjiné e tyre, pasqyrén klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe metodat e mjekimit te tyre.
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Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat klinike
bazé pér ekzaminimin e pacientit me sémundje
kardiovaskulare (ekzaminim klinike, metodat
diagnostike komplementare, diagnoza diferenciale,
metodat terapeutike dhe té pércjellét klinikisht efektet e
tyre. Ai duhet té béjé diferencimin dhe menaxhimin e
situatave urgjente né kushte spitalore dhe jashtéspitalore,
té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose
terciare, si dhe té orientoj (udhézoj) pacientin né
institucionin pérkatés mjekésor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

Ligjerata

Oré Dité/javé Gjithésej

3 4 dite 12

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

5 4 dite 200re

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,s eminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezentimet ,etj

Metodat e mésimédhénies:

Pune praktike permes observimit dhe pjesemarrje aktive
ne punet ne repart, emergjence, poliklinike, kabinetet e
diagnostikes, hemodialize , pjesemarrje ne sallen e
intervenimeve per gasje te enve te gjakut , seminare dhe
konsultime etj.
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Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e Iéndéve té parapara né
planprogram

36. Zelko Metelko.Hrvoje Harambasic me bashkp:
Internistigka propedeutika i osnove fizikalne
diagnostike, 1999 Zagreb.

37. Fauci A, Braunwald E et all. Harrison’s
Principles of Internal Medicine, 17" Edition,
International edition, 2008

38. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirang, 2002

39. Alex M,Davison et al: Nefrologjia Klinike

2005,0xford text book

Literatura shtesé:

24. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20" Edition, International edition, 2006

25. Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i Sémundjeve té
Brendshme. Prishtiné, 1982

26. Grup autorésh. Semiologjia klinike. Tirang,
1998

27. Thereska N., Kodra S.,Nefrologjia. Shlbu
2000.Tirané.

28. Nestor Thereska;S.kodra;
A.Koroshi;M.Barbullushi; A. Starakosha; N. N.
Pasko Semundjet e Veshkave.. 2015. Tirane.

Hartimi i planit mésimor — Semestri XI:

Titulli i ligjératés

Ora l:

Hyrje né Nefrologji; Organizimi i punes ne Kliniken e Nefrologjise;
Aspekte  epidemiologjike te semundjeve traktit urinar;
Semundshmeria, vdekshmeria, invaliditeti dhe efekti socio-
mjekesor i ketyre semundjeve.
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Depistimi (screeningu) per semundje te traktit urinar; Faktoret e
rrezikut ne semundshmerine e veshkave; Parandalimi i ketyre
semundjeve. Sindroma metabolike (diabeti, dislipidemia,
hipertensioni, obeziteti) dhe veshka

Orall: Ekzaminimi i te semurit me hipertension arterial dhe semundjen
hipertensive te veshkave si dhe hipertensioni arterial i indikuar nga
semundja e veshkave

Ekzaminimi i te semurit me pamjaftushmeri akute te veshkave.
Menaxhimi i pacientit me Insuf ak.veshkave me terapi konzervative
dhe me hemodialize.

Ora lll: Ekzaminimi i te semurit me insuf kronike te veshkeve. Menaxhimi
i pacienteve me semundje kronike te veshkeve

Pergatitja e te semureve ne shkallen e IV te IKR per terapi
zavendsuse (hemodialize, dialize peritoneale ose transplantim
preemtiv te veshkes).

Ora IV: Ekzaminimi i te semurit me infeksione urinare Diagnostika
egzamini trajtimi dhe prevenca.

Ekzaminimi i te semurit me Nefripati diabetike. Percaktimi i
parametrave Qe tregojne evoluimin e semundjes. Prova e
Biuretit,markeret e inflamacionit etj..

OraV: Ekzaminimi i te semurit me nefrolitiaze. Ekzaminimi i te semurit
me Nefropati tubulointersticiale. Nefropatia endemike.

Ora VI: Ekzaminimi i te semurit me semundje hereditare te veshkave
Semundja policistike e veshkave

Ora VII: Ekzaminiminimet diagnostike ne nefrologji: Njohurit e sindromit
urinare: egzaminimi i urines, testet funksionale te veshkave,

Ora VIII; Egzaminimet imazherike te veshkave, TK, RM e veshkave,
angjiografia e veshkave.

Ora IX Ekzaminimi i te semurit me proteinuri,hematuri,Biopsia e
veshkes.,Indikacionet,kunderindikacionet.

Ora X Interpretimi i 14 sindromeve ne Nefrologji
Ora XI Format e zevendesimit te funksionit te veshkeve si Hemodializa,
Ora XII Dializa Peritonelae dhe transplantimi i Veshkeve

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

432



Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

115. ENDOKRINOLOGJIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: Endokrinologji

Niveli; Bachelor, Master

Statusi‘léndés: Obligative

Viti i studimeve: VI Semestri: XI

Numri i oréve né javé: 3 dité (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS: 1.2

Koha/ lokacioni: Sipas orarit/ Klinika e Endokrinologjisé
Mésimédhénési i Iéndés: Prof.ass.dr Venera Berish-Muharremi

Prof.dr. Gani Bajraktari

Ass.dr. sci Merita Emini Sadiku
Ass.dr. sci. Artan Ahmeti

Ass.dr.Rina Tafarshiku,PhD candidate

Detajet kontaktuese: QKUK, Klinika e Hematologjise, kati i I\V-té ne ish
Kliniken Interne, zyra e shefit té katedrés

Pérshkrimi i léndés Njohuri praktike dhe klinike mbi semundjet nga
endokrinologjia; diabeti dhe sémundjet e metabolizmit.

Qéllimet e Iéndés: Té shtjellohen né aspektin teorik dhe klinik, si dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet endokrinologjike,
diabeti dhe semundjet e metabolizmit. Té ofrohen njohuri
pér epidemiologjine e ketyre semundjeve, etiologjiné e
tyre, ~pasqyrén  Klinike," komplikimet e mundshme,
diagnostikimin, diagnozén diferenciale dhe metodat e
mjekimit te tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies: Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat klinike
bazé pér ekzaminimin e pacientit me sémundje
endokrinologjike, diabet dhe semundje te metabolizmit
(ekzaminim klinike, metodat diagnostike
komplementare, diagnoza diferenciale, metodat
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terapeutike) dhe té pércjellét klinikisht efektet e tyre. Ai
duhet té béjé diferencimin dhe menaxhimin e situatave
urgjente né kushte spitalore dhe jashtéspitalore, té
identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose
terciare, si dhe té orientoj (udhézoj) pacientin né
institucionin pérkatés mjekésor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti J Oré Dité/javé LG jithésej

Ligjerata 3 dite/jave

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 5 3 dite/ jave 15 ore

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 6

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Metodat e mésimédhénies: Pune-praktike me-pjesemarrje pasive dhe aktive ne punet
ne repart, emergjence, poliklinike, kabinetin e edukimit,
kabinetin e ultrazerit dhe kembes diabetike (i cili
aktualisht eshte ne fazen e projektimit), seminare dhe
konsultime.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%
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Literatura primare:

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e Iéndéve té parapara né
planprogram

40. Ylli A, Agaci F. Endokrinologjia, diabetologjia
dhe metabolizmi, 2002

41, Fauci A, Braunwald E et all. Harrison’s
Principles of Internal Medicine, 17" Edition,
International edition, 2008

42. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirané, 2002

43. Kumar P, Clark M. Kumar & Clark- Clinical

Medicine, 61 Edition, International edition, 2005

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

29. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
20" Edition, International edition, 2006

30. Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i Sémundjeve té
Brendshme. Prishtiné, 1982

31. Grup autorésh. Semiologjia klinike. Tirang,
1998

Hartimi i planit mésimor

Oral: Hyrje né Endokrinologji, Diabet dhe Semundje te Metabolizmit;
Organizimi i punes ne Kliniken e Endokrinologjisé; Aspekte
epidemiologjike te 'semundjeve endokrinologjike, diabetit dhe
semundjeve te metabolizmit; Semundshmeria, vdekshmeria,
invaliditeti dhe efekti socio-mjekesor i ketyre semundjeve:

Orall: Ekzaminimi i te semureve me semundje te adenohipofizes dhe
neurohipofizes.

Ora lll: Ekzaminimi i te semurit semundje te tiroides .

Ekzaminimi i te semurit semundje te paratiroides dhe metabolizmit
te kockave
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OralV: Ekzaminimi i te semurit me semundje te korteksit dhe te medules
se gjendrave mbiveshkore

Ora V: Ekzaminimi i te semurit me semundje te gonadeve.

Ekzaminimi i te semurit me semundje te diabetit mellitus
(Klasifikimi, diagnostikimi, terapia per os dhe terapia insulinike

Ora VI: Ekzaminimi .i te semurit-me semundje te diabetit mellitus me
komplikime akute.

Ekzaminimi 1 te semurit me semundje te diabetit mellitus me
komplikime kronike

Ora VII: Ekzaminimi i te semurit me ¢rregullime te metabolizmit te
lipideve.

Ekzaminimi i te semurit me crregullime te te ushqyerit (obeziteti,
anoreksia etj)

Ora VIII: Ekzaminimi i te semurit me crregullime te metabolizmit ‘te
proteinave.

Ekzaminimi i te semurit me crregullime multiple endokrinologjike

OralX: Ekzaminimi i te semureve me emergjenca tjera endokrinologjike,
pervec diabetit.

Seminare Kklinike (prezantim i rasteve klinike)

. Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos-ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén.vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

116. HEMATOLOGJIA

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé
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Titulli i Iéndés:

Hematologji

Niveli:

Bachelor, Master

Statusi |éndés:

Obligative

Viti i studimeve:

VI Semestri: XI

Numri i oréve né javé:

4 dit8 (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS:

1.6

Koha / lokacioni:

Sipas orarit/ Klinika e Hematologjisé

Mésimédhénési i Iendeés;

Prof.ass.dr sci Shemsedin Sadiku
Ass.dr.Sci.Xhevdet Krasnigi
Ass.dr.Naim Morina
Ass.dr.Mjellma Rexhepi

Ass.dr. Rrezarta Alihajdari

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Klinika e Hematologjise, kati 1V, ish klinika Interne,
zyra e shefit te Katedres

Njohuri praktike dhe klinike mbi semundjet e sistemit
hematopoietik.

Qéllimet e léndés:

Té shtjellohen ne aspektin teorik dhe klinik, si dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet e organeve
hematopoietike.

Té ofrohen njohuri pér epidemiologjine e ketyre
semundjeve, etiologjiné e tyre, kuadrin Kklinik,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe metodat e mjekimit te tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat Klinike
bazé pér ekzaminimin e pacientit me sémundje
hematopoietik (ekzaminim klinik, metodat diagnostike
komplementare, diagnoza diferenciale, metodat
terapeutike dhe té pércjellét klinikisht efektet e tyre). Ai
duhet té béjé diferencimin dhe menaxhimin e situatave
urgjente né kushte spitalore dhe jashtéspitalore, té
identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose
terciare, si dhe té orientoj (udhézoj) pacientin né
institucionin pérkatés mjekésor.
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjerata 3 4 12

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 5 4 jave 20 ore

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 8

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,
provim final)

Projektet, prezentimet, etj

Totali

Metodat e mésimédhénies: Pune praktike me pjejemarrje pasive dhe aktive ne punet
ne repart, emergjence, poliklinike, kabinetet e
diagnostikes ne vecanti interpretimin e preparateve te
gjakut periferik, palces kockore, seminare dhe

konsultime.
Metodat e vlerésimit: o Pjesémarrja aktive 40%
e Pérfundimi i portfolios 60%
[ ]
e  Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me

proporcion) né arritjen e 10 ECTS pér
grupin e Iéndéve té parapara né planprogram

Literatura
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Literatura primare : 44.Hematologjia klinike e Wintrobe, 2013, botim shqip

45.Hematologija, Labar, Zagreb.

46.Hematologjia, Arben lvanaj.

Literatura shtesé: 32. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J.
Davidson's Principles and Practice of Medicine, 20™
Edition, International edition, 2006

33. Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i Sémundjeve té
Brendshme. Prishting, 1982

34. Grup autorésh. Semiologjia klinike. Tirané, 1998

Hartimi i planit mésimor — Semestri XI:

Titulli i ligjératés

Oral: Hyrje né Hematologji; Organizimi i punes ne Kliniken e
Hematologjise;

Orall: Organet e hematopoiezes.

Qasja ndaj te semurit me semundjen hematologjike

Ora IlI: Anamneza dhe ekzaminimi klinik ne hematologji.

Ekzaminimi i te semurit me sindromin anemik.

Orae lV: Ekzaminimi i te semurit me sindromin mieloaplastik.

Ekzaminimi i te semurit me sindromin mielodisplastik

OraeV: Sindromin kronik mieloproliferativ.

Ekzaminimi i te semurit me anemi hemolitike.

Orae VI: Ekzaminimi- i te semurit me leukemi-akute mielobastike dhe
limfoblastike.

Orae VII: Ekzaminimi i te semurit me limfoma Hodgkin dhe NHL

Orae VIII: Ekzaminimi i te semurit me leukemi kronike limfatike dhe

semundjet e ngjajshme limfoproliferative.

Orae IX: Ekzaminimi i te semurit me semundjet e shpretkes si dhe
tezaurizmozave. Ekzaminimi i te semurit me sindromin
hemorragjik per shkak te vaskulopative

Ora X: Ekzaminimi i te semurit me ¢rregullime e trombociteve.
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Ora XI: Ekzaminimi i te semurit me ¢rregullime te faktoreve te koagulimit.

Ora XII: Seminare Klinike (prezantim i rasteve klinike)

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fundté orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

117. REUMATOLOGJIA

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Reumatologji

Niveli: Bachelor, Master

Statusi Iéndés: Obligative

Viti'i studimeve: VI Semestri: XI

Numri i oréve né javé: 3 dité (3+0+5)

Vlerané kredi — ECTS: 1.2

Koha/ lokacioni: Sipas orarit/ Klinika e Reumatologjisé
Mésimédhénési i Iéndés: Prof.ass.dr Shemsedin Sadiku

Prof.ass.dr. Aurora Bakalli

Ass.dr. Afrim-Poniku, PhD

Ass.dr.Mjellma Rexhepi, PhD cand.
Ass.dr.Rrezarta Alihajdari-Halili, PhD cand.

Detajet kontaktuese: QKUK, Klinika e Hematologjise, kati i IV-té né ish
Kliniken Interne, zyra e shefit té katedrés

Pérshkrimi i 1éndés Njohuri praktike dhe klinike mbi sémundjet
reumatizmale.

Qéllimet e léndés: Té shtjellohen né aspektin teorik dhe klinik, si dhe té

demonstrohen né praktiké sémundjet reumatizmale. Té
ofrohen njohuri  pér epidemiologjiné e kétyre
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sémundjeve, etiologjiné e tyre, pasqyrén Klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe metodat e mjekimit té tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat klinike
bazé pér ekzaminimin e pacientit me sémundje
reumatizmale (ekzaminim klinik, metodat diagnostike
laboratorike dhe me metoda instrumentale, diagnoza
diferenciale, metodat terapeutike dhe té pércjellét
klinikisht efektet e tyre. Ai duhet t& bé&jé diferencimin
dhe menaxhimin e-gjendjeve urgjente né Reumatologji
né kushte spitalore dhe jashtéspitalore, té identifikoj
rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né nivelet e
shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare, si dhe
té orientoj (udhézoj) pacientin né institucionin pérkatés
mjekésor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti

Ligjerata

3 3 dite/jave 9

Dité/javé Gjithésej

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

5 3 dite/jave 15 oré

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj
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Metodologjia e mésimédhénies: Puné praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive né punét
né repart, emergjencé, polikliniké, ambulancé
reumatologjike, seminare dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e l1éndéve té parapara né
planprogram

Literatura
Literatura primare: 47. Harrison’s Principles-of Internal Medicine, 17"
Edition, International edition, 2008
48. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirané, 2002
Literatura shtesé: 35. Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i Sémundjeve té

Brendshme. Prishting, 1982

36. Argjend Tafaj, Reumatologji, Tirane, 2004

37. Sylejman Rexhepi, Reumatologji, Prishtine,
Twins, 2006

38. Grup autorésh. Semiologjia klinike. Tirang,
1998

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Oral: Hyrje né Reumatologji; Organizimi i punés né Klinikén e
Reumatologjisé; Qasja te pacientet me semundje reumatologjike.

Orall: Ekzaminimi i té sémurit me Artrit reumatoid.
Ekzaminimi i té sémurit me spondilartritet seronegative

(Spondilit ankilozant, artriti psoriatik, sindroma Reiteri, artropatia
enteropatike- veqorité e pérbashkéta).

Ora lll: Ekzaminimi i t& sémurit me sémundje sistemike té indit lidhor
(Lupusi eritematoz. sistemik, skleroza sistemike progresive,
dermatomioziti, polimioziti. Menaxhimi i farmakologjik,

fizioterapeutik dhe kirurgjik-i-ketyre pacientéve.

Ora lV: Ekzaminimi i t& sémurit me vaskulite, granulomatoza Wegener,
Morbus Churg Shtrauss, polyarteritis nodosa.
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Ekzaminimi i te sémurit me sémundje reumatizmale degjeneruese
té shtyllés kurrizore (testet diagnostike Lasegue etj).

Ora V: Ekzaminimi i té sémurit me sémundje reumatizmale
degjeneruese té artikulacioneve periferike (osteoartriti i gjunjéve,
i kérdhokulles, i artikulacioneve periferike DIP.PIP etj).

Ora VI: Ekzaminimi. i t& sémurit _me sémundje reumatiizmale
rrethartikulare (fibromyalgia primaria, reumatizmi psikogjen etj).

Ekzaminimi i -té —sémurit me sémundje . reumatizmale
rrethartikulare (tendinitet, entezitet, burzitet, etj).

Ora VII: Ekzaminimi i té sémurit me periartropati -humeroskapulare-
diagnoza diferenciale.

Ekzaminimi i té sémurit me sémundje parareumatike: digiti
hipokratici, artriti né semundjet malinje, metastazat kockore etj.

Ora VIII: Ekzaminimi objektiv i t& sémurit me metoda objektive: Testi i
Schober-it, testi i Menell-it, testi i Ott-it, caktimi i levizéshmerisé,
inspeksioni, palpacioni- diagnozé diferenciale.

OraIX: Masat parandaluese dhe terapeutike té sémundjeve reumatizmale
(barnat antireumatike, josteroide, kortikosteroidet, DMARDS,
substancat biologjike, mekanizmi i veprimit etj.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té- mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh.-iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

118. GASTROENTEROLOGJIA

Informatat themelore pér Iénden

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé
Titulli i IEndés: Gastroenterologji
Niveli: Bachelor, Master
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Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: VI Semestri: XI
Numri i oréve né javé: 3 days (3+0+5)
Vlera né kredi — ECTS: 1.2

Koha / lokacioni:

Sipas orarit/ Klinika e Gastroenterologjisé

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof.ass.dr. Shemsedin Sadiku
Prof.asoc.dr Ibrahim Rrudhani
Ass.dr.sci. Lulzim Kamberi
Ass.dr.sci Merita Emini
Ass.dr.sci. Afrim Poniku

Ass.dr. Rina Tafarshiku, PhDc

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés

Klinika e Hematologjise, kati 1V, ish klinika Interne, zyra e shefit te
Katedres

Njohuri praktike dhe klinike mbi sémundjet e sistemit gastrointestinal.

Qéllimet e Iéndés:

Té shtjellohen ne aspektin teorik dhe klinik, si dhe t¢ demonstrohen né
praktiké sémundjet e sistemit gastrointestinal. Té& ofrohen-njohuri pér
epidemiologjiné e kétyre sémundjeve, etiologjiné e tyre, pasgyrén klinike,
komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén diferenciale dhe
metodat e mjekimit te tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti duhet té mésojé dhe praktikoj metodat klinike bazé pér
ekzaminimin e pacientit me sémundje gastrointestinale (ekzaminim klinike,
metodat diagnostike komplementare, diagnoza diferenciale, metodat
terapeutike dhe té pércjellét klinikisht efektet e tyre. Studenti duhet té béjé
diferencimin dhe menaxhimin e situatave urgjente né kushte spitalore dhe
jashté spitalore, té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare, si dhe t& orientoj
(udhézoj) pacientin né institucionin pérkatés mjekésor.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

Ligjerata

Dité/javé Gjithésej

3 3 dite /jave 9

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

5 3 dite/ jave 15 ore

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare
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Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Metodat e mésimédhénies:

Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét ne repart,
emergjence, poliklinike, kabinetet e diagnostikues joinvazive dhe
semiinvazive, seminare dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né arritjen e 10
ECTS pér grupin e Iéndéve té parapara né planprogram

Literatura
Literatura primare : 1. Fauci A, Braunwald E et all. Harrison’s Principles of Internal
Medicine, 17" Edition, International edition, 2008
2. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé Pérgjithshme. Tirané, 2002
3. Kumar P, Clark M. Kumar & Clark Clinical Medicine; 6™
Edition, International edition, 2005
Literatura shtesé: 39. Boon A.N, Colledge R.N,Walker B.R, Hunter J. Davidson's
Principles and Practice of Medicine, 20" Edition, International
edition, 2006
40. Rexhepi J. Ekzaminimi Klinik i Sémundjeve té Brendshme.
Prishtiné, 1982
41. Grup autorésh. Semiologjia Klinike. Tirané, 1998
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Hartimi i planit mésimor — Semestri XI:

Ora e paré:

Titulli i ligjérates

Hyrje-—né Gastroenterologji; Organizimi i punés ne Kliniken e
Gastroenterologjisé; Aspekte epidemiologjike te sémundjeve gastrointestinale
dhe hepatike; Sémundshméria, vdekshméria, invaliditeti dhe efekti socio-
mjekesor i kétyre sémundjeve. -Depistimi - (screeningu) pér sémundje
gastrointestinale dhe hepatike;

Parandalimi, diagnostikimi, dhe trajtimi i kétyre sémundjeve

Ora

e dyté:

Ekzaminimi i te sémurit me sémundjet e ezofagut: Manifestimet klinike dhe
ekzaminimet e tjera; Crregullimet funksionale té ezofagut; Sémundja e
refluksit gastro-ezofageal; Hernia hiatale diafragmale, Ekzaminimi i te
sémurit me me divertikujt ezofageal; Anomalité e lindura té ezofagut; Varikset
ezofageale; Démtimet korrozive té ezofagut; Tumorét e ezofagut

Ora

e treté:

Ekzaminimi i te sémurit me sémundja ulgeroze; Sindroma Zollinger- Ellison;
Gastrite dhe Gastropatité ; Ekzaminimi i te sémurit gé vuajné nga Enteropatia
nga Gluteni (Celiakija); Sémundja Whipple;

Ora

e katért:

Ekzaminimi i te sémurit me tumore te zorrés sé hollé. Divertikujt e zorrés sé
hollé dhe zorrés sé trashé; Karcinoidet, Ekzaminimi i te sémurit me sémundje
te zorréve te trasha: Sémundjet inflamatore té zorréve; Sindromi i kolonit
irritabil

Ora

€ pesté:

Ekzaminimi i te sémurit me gjakderdhjet gastrointestinale nga pjesa e sipérme
dhe e poshtme e traktit tretés; Mjekimi i gjakderdhjeve gastrointestinale.

Ora

e gjashté:

Ekzaminimi i te sémurit me sémundjet e mélgisé: Testet diagnostike,
morfologjike dhe funksionale né sémundjeve hepatike; Sémundjet metabolike
dhe infiltrative té mélgi-sé;

Ora

e shtaté:

Ekzaminimi i te sémurit me hepatitet virale; Démtimet toksike dhe
medikamentoze té mélcisé; Sémundjet auto-imune té mélcisé; Tumoret e
mélcise,

Ora

e teté:

Ekzaminimi i te sémurit me Cirroza e mélgisé dhe me hipertensioni portal,
Ekzaminimi i te sémurit me sémundjet e traktit biliar: Kolecistiti dhe
kolangjiti; Kalkulozat biliare; Ikteri obstruktiv;

Ora

e nénte:

Ekzaminimi i te sémurit me tumoré te fshikézés biliare dhe rrugéve biliare,
Seminare Kklinike (prezantim i rasteve klinike)
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né vibrim) dhe

té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit

personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

119. SHENDETI PUBLIK

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1Endés:

SHENDETI PUBLIK

Niveli:

Studime Themelore té Integruara

Statusi i Iéndés:

Obligative

Viti i studimit:

Viti i 6-t8 | Semestri 12-té

Numri i oréve né javé:

5 dité (3+0+5)

Kredité ECTS:

4 ECTS

Koha/Vendi:

IKSHPK | Sipas orarit.

Mésimdhénésit:

Prof. Dr. Tahire Maloku-Gjergji
Prof. Asoc. Dr. Sefedin Mugaj
Prof. Asoc. Dr. Merita Berisha
Prof. Asoc. Dr Naser Ramadani
Prof. Asoc. Dr Isme Humolli
Prof. Ass. Dr Arijana Kalaveshi
Prof. Ass. Dr Drita Zajmi- Salihu
Prof. Ass. Dr Naim Jerliu

Prof. Ass. Dr Valbona Zhjeqi
Prof. Ass. Dr Sanije Gashi

Prof. Ass. Dr Rina Hoxha

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i lIéndés:

tahire.gjergji@uni-pr.edu
sefedin.mucaj@uni-pr.edu
merita.berisha@uni-pr.edu
naser.ramadani@uni-pr.edu
isme.humoHli@uni-pr.edu
arijana.kalaveshi@uni-pr.edu
drita.zajmi@uni-pr.edu
naim.jerliu@uni-pr.edu
valbona.zhjegi@uni-pr.edu
sanije.gashi@uni-pr.edu
rina.hoxha@uni-pr.edu

Lénda Shéndeti Publik prezanton né ményré té pérmbledhur aspektet
teorike dhe punén praktike nga Iéndét gjaté studimeve bazike, né fushén
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e shéndetit publik pérfshiré epidemiologjingé, mjekésiné sociale dhe
ekologjiné humane.

Lénda paraget kornizén mbizotéruese, parimet dhe pérgjegjésité kryesore
té shéndetit publik me fokus né réndésiné e tij pér praktikén mjekésore.

Studentéve u ofrohet mundésia gé té kuptojné konceptet kyce,
pérkufizimet dhe gasjet né-shéndetin publik, , géllimet dhe fushat e reja té
interesit t& shéndetit publik.

Atadoté diskutojnédhe kuptojné pércaktuesit (determinantat) e shéndetit
dhe faktorét e rrezikut, metodat epidemiologjike, treguesit e gjendjes
shéndetésore té popullatés; organizimin e-sistemeve shéndetésore dhe
kujdesit shéndetésor, pérfshiré planifikimin, financimin, dhe aspektin
ekonomik té funksionimit té shéndetit publik.

Aspektet e parandalimit, gasjet dhe veprimet/intervenimet né shéndetin
publik, do té trajtohen, gjithashtu. Pérmbajtja e Iéndés thekson
kompetencat kryesore dhe temat e térthorta thelbésore pér programet e
suksesshme té ndérhyrjes né shéndetin publik, pérfshiré menaxhimin e
problemeve/sémundijeve kronike dhe ndryshimit té shprehive jetésore.

Poashtu, do té vihet theksi tek vlerésimi dhe intervenimet gé kané té béjné
me statusin shéndetésor té grupeve té caktuara dhe vulnerabile té
popullsisé si foshnjat dhe fémijét e vegjél, fémijét parashkolloré dhe
shkolloré, té moshuarit, graté shtatzana, personat me aftési té kufizuara,
etj.

Pér mé tepér, do té adresohen aspektet né lidhje me emergjencat dhe
shéndetin publik dhe réndésia e komunikimit té riskut, koncepti ““One
Health”, si dhe aspektet n€ lidhje me etikén né€ shéndetin publik.

Qéllimet e l1éndés:

Qéllimet e 1éndés jané té mésohet se ¢faré éshté shéndeti publik dhe si
funksionon ai. Shéndeti publik pérgendrohet né popullata dhe strategji
gé mund té pérdoren pér promovimin e shéndetit dhe parandalimin e
sémundjeve. Pérmes diskutimeve né grupe té vogla dhe veprimeve e
ushtrimeve praktike synohet t& nénvizohen rolet e teorisé dhe praktikés
né shéndetin publik, dhe t& mésohen strategjité qé mund té pérdoren pér
té pérmirésuar shéndetin e popullatés.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Objektivat jané gé né fund té kétij moduli studenti té:

- fitojé njé bazé té gjeré njohurish dhe aftésish té nevojshme né
shéndetin publik;

- zhvillojé géndrimet, aftésité dhe sjelljen e nevojshme pér njé
praktiké té miré profesionale né fushén e shéndetit publik;

- identifikojé, pércaktojé dhe pérshkruajé nevojat shéndetésore té
popullatés duke marré parasysh grupet e ndjeshme;

- pércaktojé pérparésité dhe planifikimin e sigurimit té
shérbimeve té kujdesit shéndetésor parandalues dhe té
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géndrueshém optimal pér popullatén dhe grupet e vecanta té
synuara brenda popullatés;

- aplikojé metodat shkencore né mbikqgyrjen e problemeve
shéndetésore, né fushén e shéndetit publik.

- aplikojé né praktiké né ményré efikase njohurité nga shéndeti
publik gjaté ushtrimit té profesionit t& mjekut si p.sh. edukimi
dhe promovimi shéndetésor, pérparimi i shéndetit, parandalimi
i-sémundjeve, si dhe ruajtja e shéndetit pérmes praktikave
konkrete: zbulimi i hershém i sémundjeve, mbikéqyrja dhe
kontrolli'i sémundjeve ngjitése dhe jo- ngjitése, epidemiologjia
dhe kérkimi, etj.

- zbatojé rregullativat e shéndetit publik dhe politikat e shéndetit
mjedisor,

- mbikéqgyré dhe kontrollon rreziget e shéndetit mjedisor

- pérgatité vlerésimin e evidencés sé efektivitetit té ndérhyrjeve,
programeve dhe shérbimeve té shéndetit publik dhe té kujdesit
shéndetésor

- pérgatité planifikimin e kujdesit shéndetésor dhe hulumtimin e
shérbimeve shéndetésore

- pérgatité vendosjen, monitorimin dhe vlerésimin e standardeve
té shérbimeve té kujdesit shéndetésor

- njeh ligjet ekzistuese né fushén e shéndetit publik, zbatimin
praktik té legjislacionit, rregulloreve dhe udhézimeve
administrative né fushén e shéndetit publik

- pérgatité materiale edukativo shéndetésore dhe zbaton né
praktiké aktivitete né bashkési, shkollé, familje dhe me
individé.

- analizon, vleréson dhe menaxhon riskun mjedisor

- njeh dhe kupton dimensionet ndérkombétare té shéndetit publik
dhe reagimin ndaj katastrofave

- identifikon agjensét kimik, biologjik, fizik, social dhe
psikosocial dhe implikimet e tyre né shéndet,

- pérgatité rekomandime pér korrigjimin e problemeve mjedisore
me ndikim né shéndet

-.merr pjesé aktive me ekipe né terren me rastin e imunizimit,
asanacionit, kampanjave té organizuara nga subjektet
shéndetésore dhe bashkésia

- pérgatitet pér puné né ekip né rastet e fatkegésive dhe situatave
té emergjenceés sé shéndetit publik.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatin e nxénies té studentit

Aktiviteti Dité / Javé Gjithsej
Ligjérata 3 5 dité 15
Teori/Puné né
laborator/Ushtrime

Puné Praktike 5 5 dité 25
Ushtrime né terren 2 5 10
Kollokiume, seminare, 2 2 4
Detyré shtépie
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Veté-studim (biblioteké ose
shtépi )

55

Pérgatitja pér provimin
pérfundimtar

Koha e vlerésimit (testi,
kuizi, provimi
pérfundimtar)

Projektet, prezentimet

Metodat e mésimdhénies:

1 1 1

I I 100/4 ECTS

Puné praktike, seminarike, studim rasti, scenario, diskutim interaktiv

Pérfshihen materiale mésimore tradicionale dhe té veté-drejtuara, té
bazuara né internet.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Prezentimi i seminareve/detyrave: 20%
Puna praktike: 60%
Aktiviteti gjaté diskutimeve: 20%
Totali: 100%

- Ramadani N. Epidemiologjia moderne. Shkolla Kosovare e
Shéndetésisé Publike. Prishting, 2006.

- Ramadani N. Shéndetésia Publike dhe Etika. Shkolla Kosovare
e Shéndetésisé Publike. Prishtiné, 2005.

- Dedushaj I., Humolli I. Epidemiologjia speciale e sémundjeve
ngjitése. UP. Prishtiné, 2005.

- Fatime Arénliu Qosaj, Merita Berisha. Transition in health and
health care in Kosovo. Prishting, 2010.

- A.Pollozhani,V.Kendrovski, S.Krasnigi. Ekologjia Humane dhe
Shéndeti publik. 2009

- lir Begolli. Edukimi shéndetésor. Prishtiné, 2001

- Ichiro Kawachi, lain Lang, and Walter Ricciardi (Editors).
Oxford Handbook of Public Health Practice (4 ed.). Oxford
University Press, 2020.

- Roger Detels, Martin Gulliford, Quarraisha Abdool Karim, and
Chorh Chuan Tan (Editors). Oxford Textbook of Global Public
Health (6 ed.). Oxford University Press, 2015.

- -~ Riegelman and Kirkwood (Editors). Public Health 101: Healthy
People—Healthy Populations. Enhanced Second Edition. Jones
and Bartlett. 2015.

- Leon Gordis. Epidemiologjia. (Botimi i paré né shqip i botimit
té treté né anglisht). UFO Press 2009, Tirané

- James F. Jekel, David L. Katz, Joann G. Elmore dhe Dorothea
M.G. Wild. Epidemiologji, Biostatistiké dhe Mjekési
Parandaluese. Tabernakull. Shkup, 2010.

- Robert B. Wallace, Neal Kohatsu. Shéndeti publik dhe mjekésia
parandaluese. Tabernakull. Shkup, 2010.

- Mary-Jane Schneider. Introducation Public Health, third edition,
Department of Health Policy, Management, and Behavior
School of Public Health, USA. Jones and Bartlett Publishers

2011.
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- Roshi, E, Hyska J, Bara P, Burazeri G, Kuneshka L. Statistika.
Tirané, 2004.

Literatura shtesé:

Burime tekstesh té tjera

- Public Health Teaching Books (Open Access).
https://www.seejph.com/index.php/seejph/article/view/1910

- ~Genc Burazeri, Lijana Zaletel Kragelj. Health: Systems — Lifestyle —

Policies ; Forum for Public Health in Southeastern Europe. Vol I.
https://www:-.seejph.com/index.php/seejph/article/view/1919/1854

- Genc Burazeri, Lijana Zaletel Kragelj. Health Investigation:
Analysis — Planning — Evaluation ; Forum for Public Health in
Southeastern Europe. Vol Il.
https://www.seejph.com/index.php/seejph/article/view/1920/1855

Materiale mésimore té bazuara né internet

- Anonline public health curriculum for medical students.
https://www.publichealthcommute.com/

- Public Health 101. An introduction to public health and the sciences
essential to public health practice.
https://www.cdc.gov/training/publichealth101/index.html

- European Observatory on Health Systems and Policies.
https://eurohealthobservatory.who.int/

Vegéza
- Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike i Kosovés

https://niph-rks.org/

- The Association of Schools of Public Health in the European Region
(ASPHER)
https://www.aspher.org/

- WHO
https://www.who.int

-~ "WHO Europe. Public health-services.
https://www.euro.who.int/en/health-topics/Health-systems/public-
health-services

- European Centre for Disease Prevention and Control
https://www.ecdc.europa.eu/en

- European Commission. Public Health.
https://ec.europa.eu/health/home en

- The European Public Health Association (EUPHA)
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Plani i hartuar mésimor
Java Titulli i temés

https://eupha.org/

Java 1: Koncepti i shéndetit publik, pérkufizimi, géllimet dhe fushat e reja té
interesit té shéndetit publik.

Java 2: Shéndeti, sémundja, determinantat e shéndetit dhe faktorét e riskut

Java 3: Shéndeti dhe matjet e shéndetit publik.

Matjet e sémundjes, matjet e shogérimit ose matjet e efektit, dhe
shkakésia.
Vlerésimi i gjendjes shéndetésore (Indikatorét epidemiologjik).

Java 4: Studimet epidemiologjike pérshkruese dhe eksperimentale;
Epidemiologjia pérshkruese dhe modelimi/dizajni i hipotezave;
Epidemiologjia analitike dhe testi i hipotezave.

Java 5: Format e organizimit dhe funksionet e shéndetit publik (vlerésimi,
zhvillimi i politikave dhe sigurimi). Operacionet Esenciale té
Shéndetit Publik (EPHOS). Organizimi dhe prioritetet e shéndetit
publik né Kosoveé.

Java 6 Mbikéqyrja (Survejanca) e shéndetit publik.

Mbikéqyrja dhe hetimi i shpérthimit.
Ndodhja e shpérthimit té sémundjes; Konceptet themelore té njé
shpérthimi. Vlerésimi dhe pérmirésimi i sistemit t& mbikéqgyrjes.

Java 7: Faktorét mjedisor, pérfshiré ndryshimet klimatike si pércaktues té
shéndetit publik.

Analiza, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut mjedisor.
Vlerésimi i ndikimit té kushteve mikroklimatike dhe higjienés
shkollore né shéndetin e fémijéve.

Java 8: Situatat e jashtézakonshme - Emergjencat, analiza, vlerésimi
menaxhimi dhe komunikimi i riskut dhe katastrofave.

Java 9: Siguria ushgimore. Principet e sistemit HACCP.

Problemet mikronutritive - luftimi dhe parandalimi i tyre pérmes
pasurimit té artikujve té ndryshém ushgimor (deficienca jodike,
fluoroza, anemia, spina bifida, kariesi).

Analiza e furnizimit me ujé té pijshém né Kosove.

Java 10: Analiza e gjendjes shéndetésore té popullatés, procedura dhe struktura
e saj. Indikatorét shéndetésor; Indikatorét e cilésisé né kujdesin
shéndetésor. Performanca e sistemit shéndetésor.

Java 1l : Parandalimi, gasjet dhe veprimi né shéndetin publik. Nivelet e
parandalimit: primar, sekondar, terciar, kuaternar-

Qasjet e bazuara né popullaté pér té pérmirésuar-shéndetin publik
(edukimi, marketingu, politika dhe ligji).

Pérpilimi‘i materialeve edukativo shéndetésore; informimi lidhur me
realizimin e anketave nga-1émi i shéndetit publik.

Java 12 : Grumbullimi, pérpunimi, llogaritja e parametrave dhe analiza
statistikore e té dhénave.

Sistemi i Informimit Shéndetésor dhe Klasifikimit Ndérkombétar.

Java 13 : Réndésia e gasjeve ndérdisiplinore pér shéndetin publik.
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Koncepti Njé Shéndet (One Health): Ndérthurja e shéndetit té njeriut,
shéndetit té kafshéve dhe shéndetit té mjedisit.
Aspektet etike né shéndetin publik.

Java 14 : Pérpilimi i njé projekti edukativo shéndetésor - puné grupore
(program pér shkolla, peer to peer apo pér nénat lidhur me ushgimin,
pér femrat lidhur me kontracepsionin)

Java 15 : Elaborimi i projektit- puné grupore. Prezantimi i punés para grupit.
Aktivitetet né terren: Mbajtja e ligjératave edukativo shéndetésore né
shkolla, ¢cerdhe, me té moshuarit, né komunitet.

- Politikat Akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési konform Statutit t& UP cakton kriteret pér vijimin e rregullt né mésim dhe rregullat e
mirésjelljes si: mbajtja e getésisé né mésim, shkygja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé.

120. DERMATOVENEROLOGJI

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: DERMATOVENEROLOGII

Niveli: Bachelor/ Mjekési e pérgjithshme
Statusi I&ndés: Obligative

Viti-i studimeve: VI1/ Semestri XI

Numri i oréve né javé: 3 dité (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS: 1.2

Koha/ lokacioni: Pércaktohet nga orari pér pjesen praktike /Klinika e Dermat.

Mésimédhénési i léndés: Klinika e Dermatovenerologjisé
Anétaret e Katedrés:

Prof. Dr.Aférdita Daka -Shefi i Katedrés;

Ass.Dr. sci.Antigona Gerqari;
Ass. Dr.Adelina Aliu.-

Detajet kontaktuese: aferdita.daka@uni-pr.edu
antigona.gergari@uni-pr.edu

adelina.aliu@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés

Profesionistét mjekésoré né pérditshméri duhet té marrin vendime
pér diagnostifikimin, trajtimin dhe edukimin e pacientéve. Qéllimi i
njohjes sé Iékurés né pérgjithési dhe anekseve té saj né veganti, té
metave, aplikimi i preparateve terapeutike te cfardo lloj forme né
dermatoza té ndryshme me pasqyré klinike te-veganta e gé kané
shkaktar dhe-favorizues te shuméllojt.

Kujdesi shéndetésor ka nje rol té vegant né dermatomikoza,
dermatozat bulloze, dermatozoonozat, dermatozat alergjike, né
terapine fizikale.

Duke u bazuar né standardet tona jetésore, éshté mé se e nevojshme
te behet hetimi(zbulimi), diagnostifikimi, analizat laboratorike te
pérgjithshme, te veganta si dhe ato specifike pér llojet e
dermatozave. Natyrisht, ne kéte kontekst hyn dhe efikasiteti i
pérdorimit té barnave.

Puna praktike gé do béhet, e rrit vetébesimin e studentit —mjekut té
ardhshem pér marrjen e vendimeve, kualitetin e kujdesit dhe
aftésing e tyre pér t€ komunikuar me kolegét, pacientét dhe familjet
e tyre- elemente kyce té profesionalizmit. Prandaj kjo 1éndé i pérket
zhvillimit profesional.

Qéllimet e Iéndés:

Lénda ka pér géllim té pérgatit studentét té:

1.Té kete kujdes shéndetésor kualitativ pér individét dhe
popullatén;

2.Pérdorin metoda mé té reja shkencore-hulumtuese né diagnostike
dhe trajtim.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit té pjesés praktike té 1éndés studentét do té kené
mundési té:

1. T’1 gasen me pérkushtim pacientit;

2. Kuptojné géllimet laboratorike dhe diagnostike té semundjeve
pér té ardhe te diagnoza e sakté ;

3. Performojné kérkimin e trajtimit né bazé té protokoleve;
4. Ruajné dhe nxjerrin materialet né softver té pérshtatshém;

5. Aplikojné evidencén mé té miré pér géllime profesionale dhe
shkencore;

6. T€é béjné hulumtime nga rishikimi i literaturés
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Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjerata 3 3 9

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 5 3 15

Vetémeésim 6

Totali

*Semstri Dimror

Metodologjia e - Seminare

mésimédhénies: ) . o
ceimddnénies - Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Pjesa praktike me pacientet né reparte, ambulanta specialistike,
laboratore té klinikés

- Diskutim né klasé

Studentét do té kené njé projekt gé duhet ta realizojné pérgjaté
kursit (né klasé dhe shtépi) dhe ta prezentojné né fund.

Metodat e vierésimit: Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i-portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né arritjen e 8
ECTS pér grupin e Iéndéve té parapara né planprogram
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Literatura bazé:

1. Prof.Dr.Aférdita Krasnigi-Daka Atlasi i Dermatologjisé ALB-
MED(bot.1l), 2014

2. Prof.Dr.Simé Dobreci Dermatologjia Universiteti i
Prishtinés(bot.1V), 2009

3. Fitzpatric Atlas me ngjyra dhe pérmbledhje e Dermatologjisé
Klinike (pérkthim i botimit te gjashté) Bato-Divajn Skopje, 2011

Literatura shtesé:

Burime té tjera ;Interneti;
Punime té botuara gé do té shpérndahen, pérmes sé cilave studentét
zhvillojné shkathtésité.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Njé jave

Mésimi praktik éshté né Semestrin Diméror

Ditae paré: 2 oré seminare (nga dy grupe te dermatozave)
2 oré ushtrime teorike/ laboratorike; mikologjia,venerologjia
2 oré puné praktike reparti”’A” dhe ambulanta.

Ditae dyté: 2 oré seminare (nga dy grupe te dermatozave)

2 oré ushtrime teorike/ laboratorike; fototerapia, dermatoskopi
2 oré puné praktike reparti”’B” dhe ambulanta.

Ditae treté;

2 oré seminare (nga dy grupe te dermatozave)
2 oré ushtrime teorike /laboratorike, dermatokirurgjia, Terapia
fizikale

2 oré puné praktike reparti”’C” dhe ambulanta.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:
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dhe teorik.

Studentét jané té obliguar té ndjekin mésimin teorik-seminare dhe praktik né pérputhje me
rregulloren pér studime themelore ne Fakultetin té Mjekésisé te UP. Studentét duhet t’i pérmbahen
edhe rregullave tjera si mé poshté:

T’1 respektojné t€ drejtat e personelit dhe t€ studentéve té tjeré.
Té sillen mire né hapesirat e Universitetit,
Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia.akademike ku organizohet mésimi praktik

121. Mjekesia Familjare

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia-akademike:

Fakulteti i Mjekésisé/ Dega Mjekesia e pérgjithshme/
Katedra e Mjekesisé sociale, Mjekesise Familjare dhe
Mijekesisé sé Punés

Titulli.i Iéndés:

Mjekésia Familjare

Niveli:

Themelor

Statusi léndés:

Obligative

Viti-i studimeve:

Viti i VI-té i studimeve, Semestrii Xl

Numri i oréve né javé:

2 dité (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS:

0.8

Koha / lokacioni:

Njesit e Mjekesia Familjare

Mésimédhénési. i 1éndés:

Prof.asoc.dr Ibrahim Rudhani

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

QKUK-Instituti B
044178573 ose 049178573

Ibrahim.rudhani@uni-pr.edu

Ky modul njohton studentet me aspektet e kujdesit
parésor shéndetésor / mjekésisé familjare e cila pérfshiné
njé rrjet té shérbimeve shéndetésore né bazé apo qendér
né komunitet, institucionet e kujdesit paresor
shendetesor, Qendrat Kryesore te Mjekésisé Familjare si
bartése té shérbimeve kujdesit parésor shéndetésor né
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bazé té koncepteve té Mjekésisé familjare dhe njesite e
tyre, organizimin e sistemit shendetesor me theks ne
KPSH, ekipin e mjekesise familjare detyrat dhe
obligimet, problemet me te shpeshta ge hasen dhe
principet dhe metodat shkencore ge shfrytezohen ne
KPSH.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet l&ndés sé mjekésisé familjare jané gé pérmes
teoris€ dhe praktikés-t’i njoftoj studentet me aspektet e
kujdesit parésor shéndetésor / mjekésisé familjare e cila
pérfshiné njé rrjet té shérbimeve shéndetésore né bazé apo
gendér né komunitet.

Qendrat e Mjekésisé Familjare jané bartése té shérbimeve
kujdesit parésor shéndetésor né bazé té koncepteve té
Mijekésisé familjare.

Rezultatet e pritura té nxénies nénkuptojné njohurité,
aftésité dhe shkathtésité gé do ti fiton studenti pas
pérfundimit té suksesshém té késaj 1émie.

Lénda do té jeté e pérgendruar né studenté dhe do té jeté
interaktive. Studentét do té pérdorin edhe ditarin e punés
ku do t’i evidentojné rastet klinike, trajtimin dhe
menaxhimin e tyre

Rezultatet e pritura té nxénies:

= T& kuptoj organizimin e sistemit shéndetésor né
Kosové dhe ofrimin e shérbimeve né kujdes
parésor shéndetésor / mjekési familjare dhe né
komunitet dhe definicionin e kujdesit parésor
shéndetésor /mjekésisé familjare dhe shérbimet
gé ofrohen né KPSH/MF

= Té& Db&jé identifikimin e problemeve té cilat
paragiten né mjekési familjare si‘dhe zgjidhjet e
duhura pér njohje, parandalim dhe kujdes té
vazhdueshém té pacientéve té tyre

= Té kuptoj réndésiné e raportit t& miré mjek-
pacient —pérmes- shkathtésive té mira té
komunikimit dhe konsultimeve cilésore

= Té kuptoj konceptin, planifikimin, menaxhimin
dhe evaluimin e shérbimeve té mjekésisé
familjare

= Té aplikoj gasje sistemike dhe gjithépérfshirése
pér pacientét dhe familjet e tyre

= T& Kkuptoj réndésiné e edukimit té vazhdueshém
dhe ¢éshtjeve gé kané té béjné me cilésiné
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= Té aplikoj principe té shéndetésisé publike,
pérshkrimin,  sgarimin  dhe zgjidhjen e
problemeve né ofrimin e shérbimeve té kujdesit
parésor shéndetésor / mjekésisé familjare

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

Aktiviteti

Ligjérata

té studentit)

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata interaktive, ushtrime pérmes punés né
grupe, seminare, mésimi i vetédrejtuar, takime
punuese, prezentime nga studentét.

Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja aktive 40%

459



Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 8 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura bazé: 1. Mjekesia Familjare, Zagreb,

2.'Modulet e Mjekesisie Familjare (11 modulet)

4. “Orientimi n€ Mjekésiné Familjare “ 2003 — 2004
5. “T€ Menduarit kritik dhe hulumtimi™ 2003 — 2004

6. The New Public Health, Theodore Tulchinsky, Elena
A.Varavikova

7. Socijalna Medicina - Zelimir Jaksi¢, Luka Kovaéié i
suradnici 2000

8. Sistemet Shéndetésore/Transition in Health and
Health Care in Kosovo-Prof.Ass.Dr.Merita Koginaj,
Fatime Arénliu —Qosaj 2010

9. Edukimi Shéndetésor”- llir Begolli 2001
10. Konceptet e ligjerimeve, libri ne doréshkrim
Literatura shtesé: Web faget e ndryshem:

www. Evidence Based Medicine

Plani i dizejnuar i mésimit: Praktika Klinike do té zhvillohet

Njesia 1 - Hyrja, njoftimi me Iéndén (prezentimi i Syllabusit )

Njesia 2: - Organizimi i sistemit shéndetésor né Kosové

Njesia 3 - Definicioni i Kujdesit parésor shéndetésor dhe réndésia e - MF
Njesia 4 - Zhvillimi i MF né vende té ndryshme dhe te ne

Njesia 5 -Komunikimi me pacienté

-Komunikimi verbal

-Komunikimi joverbal

Njesia 6: - Konsultimi dhe réndésia e konsultimit né mjekési familjare

(7 detyrat e konsultimit)
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Njesia 7 - Procesi diagnostik né mjekésiné familjare / Metodat
induktive dhe hipotetiko-deduktive té zgjedhjes
sé problemeve

Njesia 8 - Dosjet mjekésore pér Mjekésiné Familjare

Njesia 9: - Plotésimi-i kartelave shéndetésore pér pacienté

Njesai 10 - Kompetencat dhe detyrat e mjekut familjar

Njesia 11 - Canta e mjekut

Njesia 12 -Ndikimi i mjedisit né shéndet

Njesia 13 - Problemet mé té shpeshta né kujdesin parésor

Njesia 14 - Kujdesi pér popullatén e grupeve té caktuara-
Diabeti- menaxhimi i sémundjeve kronike-diabtit

Njesia 15: - Zhvillimi fizik i fémijéve shkollor

Njesia 16 - Kujdesi pér adoleshentét

Njesia 17 - Kujdesi pér popullatén e grupeve té caktuara-
Semundjet Kardiovaskulare

Njesia 18 - Shéndeti i femrés (Planifikimi familjar)

— Shendeti i femrave

Njesia 19 - Kujdesi pér popullatén e grupeve té caktuara

Njesia 20 - Kujdesi pér té moshuarit- (HTA)

Njesia 21 - Kujdesi per te moshuarit

Njesia 22 - Vlersimi-i-pare intermediar

Njesia 23 - Puna ekipore

Njesia 24 - Formimi i grupeve té rishqyrtimit kolegial

Njesia 25 - Mjekésia e bazuar né hulumtime té déshmuara

Njesia 26 - Auditi né Kujdesin Parésor Shéndetésor

Njesia 27 - Skreningu né Kujdesin Parésor Shéndetésor
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Njesia 28 Céshtjet e cilésisé né Kujdes parésor shéndetésor / mjekési

Familjare - Vlersimi i dyte intermediar

Njesia 29 Pérdorimi i udhérréfyesve dhe protokolleve klinike

Njesia 30 - Rekapitullimi i 1éndés dhe ligjérata pérmbledhése

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané

kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara

Shénim.| Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

122. MJIEKESI URGJENTE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i IEndés: Mijekési Urgjente- Mésim Kklinik

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i VI, semestri XI

Numri i oréve né javé: 2 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 0.8 ECTS

Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Kirurgjisé dhe Anesteziologjisé

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Nehat Baftiu, Prof Asoc Antigona Hasani,
Prof Ass Fatos Sada,

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i 1éndés: Mjekésia Urgjente ka pér géllim njohjen dhe zhvillimin e
shkathtésive themelore t€ studentit né lidhje me
ekzaminimin klinik, diagnostikimin dhe trajtimin e té
sémuréve me gjendje té réndé e jetékércnuese, té
shkaktuara gofté nga sémundjet e natyrés internistike,
kirurgjike, traumatike, infektive e toksike.
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Qéllimet e Iéndés:

e Té ofroj njohuri bazé mbi sémundjet ose gjendjet
urgjente ne mjekésiné klinike,

e Té ofroj njohuri mbi etiologjiné e tyre, klinikén,
ecuring,  prognozén, diagnostikimin,  diagnozén
diferenciale dhe mjekimin e tyre.

e Synon té aftésoj studentin né aspekt teorik dhe praktik
pér menaxhimin.

e Synon té aftésoj studentin né aspekt teorik dhe praktik
triazhimin dhe

e Synon té aftésoj studentin né aspekt teorik dhe praktik
té trajtimin e kétyre rasteve.

Téofroj njohuri mbi masat e reanimimit kardiopulmonar
dhe kujdesit intenziv emergjent.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Né fund té kétij syllabusi studentét do té jené té afté :

o TE& i gasen pacientit urgjent/emergjent.

o Si té menaxhojné ¢rregullimet e vetédijes dhe rrugét e
véshtira té frymémarrjes.

¢ Trajtimin e pacientit né shok.

Trajtimin e pacientit me probleme kardiovaskulare.
Trajtimi i pacientit urgjent né repart.

Trauma, BTLA dhe ATLS.

Trajtimin e pacientit urgjent Kirurgjik (trauma e kokés,
toraksit, vaskulare, urologjike, pediatrike)

Trajtimi i djegieve.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Ligjératat

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meésimore
3 2 6

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

5 2 10

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

| Total 00| [ ]  200re |

Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne ambulance Kirurgjike, repart, emergjencé, sallé té
operacionit, poliklinike, kabinetet e diagnostikés
joinvazive dhe invazive, seminare dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja aktive 40%
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Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 8 ECTS pér grupin e l&ndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: Mjekésia Urgjente, Hasan Ahmeti & Antigona Hasani,
Universiteti 1 Prishtines.“Hasan Prishtina”, Prishtiné
2020.

Urgjencat ne Kirurgjine e pergjithshme, Sam Mehta,
Andrew Hindmarsh, Leila Rees. Libri'shkollor, Prishtine
2009

Surgery. Principles and Practice. Volume | dhe 1. Besim
Elezi et al. 2009. Tirané

Surgery, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010.

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
O. James Gardon, 2012 UK

Anesteziologjia dheReanimacioni — N Baftiu 2015
2.Anesteziologjia Klinike-Carl &Matthew Gwinnut,
Wiley Blackwell, botim i 4-tg, 2012,

3. Anesteziologjia dhe Mjekimi Intensiv,

grup autorésh nga Tirana, botim i 1-ré, 2011

4. Anesteziologjia-Xhymret Skenderi, botim i 1-ré, 2011
Fauci A, Braunwald E et all. Harrison’s Principles of
Internal Medicine, 171 Edition, International edition,
2008

Grup Autorésh.-Parimet e Mjekésisé sé Pérgjithshme.
Tirané, 2002

Literatura shtesé: Burime nga interneti- www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XII

Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet
Dita e paré: | Neurokirurgjia | Egzaminimi i pacienteve me gjendje emergjente Neurokirurgjike
dhe Kirurgjia | dhe Vaskulare.
Vaskulare

Dita e dyté: Kirurgjia Egzaminimi i pacienteve me gjendje emergjente abdominale dhe
Abdominale Urologjike
dhe Urologjia
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Dita e treté: Kirurgjia Egzaminimi i pacienteve me gjendje emergjente Torakale dhe
Torakale dhe kirurgjisé plastike.

Plastike

Dita e katért: | Anesteziologji | Egzaminimi i pacienteve me disbalanc elektrolitik. Menaxhimi i
me shokut. Intubimi dhe Extubimi
Reanimacion

Dita e pesté: | Kujdesi Basic trauma life support (BTLS) and Advanced Trauma life
Intenziv support (ATLS).

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Konform statutit t& UP-sé.

123. ANESTEZIOLOGJIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés: Anesteziologjia

Niveli: BA

Statusi i léndés: I obligueshém

Viti i studimeve: Viti i VI-té | Semestri i XI-té

9+9+0 3 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 1.2

Koha/ Vendi: Katedra e AR |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Nehat Baftiu, Prof Asoc Antigona Hasani,

Prof Ass Fatos Sada, Ass Dr Rajmonda Nallbani-Komoni,
Ass Dr Mifail Morina

Té dhénat kontaktuese: nehat.baftiu@uni-pr.edu; antigona.hasani@uni-pr.edu;
fatos.sada@uni-pr.edu; rajmonda.nallbani@uni-pr.edu;
mifail.morina@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés: Beteja mé e madhe té cilén e ka fituar njerézimi éshté
beteja kundér dhimbjes. Kjo ndodh, pikérisht, me
zbulimin e anestezionit dhe anestetikéve. Anestezioni
éshté shkencé e cila lufton dhimbjen. Kjo arrihet
népérmjet té: anestezionit té pérgjithshém dhe
anestezionit lokal dhe regjional. Reanimacioni, né anén
tjetér nénkupton ringjalljen, mbajtjen dhe trajtimin e
pacientéve kritik. Kjo realizohet kryesisht né mjekimin
intensiv. Ky modul mundéson njohjen e anestezionit té
pérgjithshém, anestezionit lokal dhe regjional, reanimimit
, trajtimin e dhimbjes akute dhe kronike dhe trajtimit
intensiv té pacientéve.
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Qéllimet e l1éndés: Ky modul é&shté i drejtuar pér té mésuar studentét né lidhje
me anestezionin e pérgjithshém, anestezionin lokal dhe
regjional, reanimimin, trajtimin e dhimbjes akute dhe
kronike dhe kujdesin intensiv.
*  périntervenim kirurgjik.
« Té aftésoj studentét né aplikimin e vijave venoze
periferike.
» Té aftésoj studentét t€ monitorojné pacientét dhe té
pércjellin monitorimin.
 Té& mésoj studentét me teknikat e intubimit dhe
ventilimit.
» T& njoftoj studentét me aplikimin e anestezionit spinal,
peridural dhe te pérgjithshém.
» Njohjen e studentit me procedurat e reanimimit
kardiopulmonal (CRP) pas arrestit kardiak dhe mjekimin
intensiv.
Njohjen e studentit me rregullimin e statusit acido bazik
dhe ushgimit parenteral dhe enteral.
Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té orés sé mésimit, studenti duhet té jeté i
afté:
1. Té pérgatisé pacientét pér ndérhyrije Kirurgjikale.
2. Vendosja e linjave intravenoze periferike tek pacienti.
3. Aplikoj monitorimin dhe menaxhoj situatat kritike.
4. Mbajtja e rrugéve té frymémarrjes té hapura, kryerja e
ventilimit jo invaziv dhe intubimit endotrakeal.
5. Zbatimi i sedacionit té shkallés sé lehté dhe moderuar.
6. Menaxhimi i pacientéve me sémundje kritike.
5. Reanimimi kardiopulmonar (CPR), dhe defibrilimi
manual dhe automatik.
Studentét do té jené né gjendje té pérdorin njohurité e
marra nga lénda e Anesteziologjisé dhe Reanimacionit né
praktiké né sallén e operacionit , mjekimin intensiv dhe
né laboratorin e simulimit.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 5 3 15
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final - -
Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
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[ Totat [ 0 0000 30

Metodat e mésimdhénies: - Ligjérata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/instruktorét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

-Puna praktike né sallén e operacionit , mjekimin intensiv
dhe né laboratorin e simulimit

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né

arritien e 8 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: 1. Anesteziologjia dhe reanimacioni- Nehat Baftiu, botim
i parg, 2015

2. Anesteziologjia Klinike-Carl &Matthew Gwinnut,
Wiley Blackwell, botim i 4-t&, 2012 (pérkthyer né shqip).
3. Anesteziologjia dhe Mjekimi Intensiv, grup autorésh
nga Tirana, botim i 1-ré, 2011

4. Anesteziologjia-Xhymret Skenderi, botim i 1-ré, 2011
Literatura shtesé: 5. Essentials of Anesthetic Equipment-B. Al-Shaikh, S.
Stacey.Churchill Livingstone, botimi 3, 2007

6.BLS for Healthcare Providers Student Manual & CD
Product. American Heart Association.

7.ALS Provider Manual (includes Student CD, Pre course
Preparation Checklist, ACLS Pocket Cards). AHA

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés i}

Java 1: ANESTEZIONI | PERGJITHSHEM

Java 2: PREPARATET QE PERDOREN GJATE ANESTEZIONIT TE
PERGJITHSHEM

Java 3: ANESTEZIONI REGJIONAL

Java 4: ARRESTI KARDIAK-REANIMIMI KARDIOPULMONAR |1

Java 5: MONITORINGU JO INVAZIV DHE INVAZIV

Java 6: PAMJAFTUESHMERIA AKUTE RESPIRATORE

Java 7: CRREGULLIMET ACIDO-BAZIKE

Java 8: USHQIMI ENTERAL DHE PARENTERAL.
Vlerésimi i idyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet qé pérdorén gjaté oréve té€ mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té€ mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
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Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

124. SEMUNDJET INFEKTIVE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Sémundjet Infektive

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti VI semestri XI

Numri i oréve né javé: 5 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 2

Koha/ Vendi: Klasa S6 |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Dr. Ilir Tolaj

Té dhénat kontaktuese: +383 44 199 908, ilir.tolaj@uni-pr.edu

Sémundjet infektive éshté 1éndé e cila pérshkruan raportin
specifik t& numrit té pafund té€ mikroorganizmave me
njeriun, bashkéjetesen e tyre né njé ekulibér mjaft delikat
dhe shfagjen e sémundjeve té ndryshme kur ky ekuilibér
prishet.

Asnjé nga grup sémundjet nuk ka pasur ndikim mé té
madh né historiné e zhvillimit t& njerézimit si¢ kané pasur
sémundjet infektive.

Sémundjet infektive pérshkruajné epidemiologjine,
etiologjiné, manifestimet klinike, mjekimin dhe
parandalimin e sémundjeve té vecanta infektive por edhe
té sindromeve té vecanta gé pér etiologji kané
mikroorganizmat e ndryshém:.

Né aspektin e mjekimit sémundjet infektive jané
gjithashtu unike. Derisa, pér trajtimin e shumicés sé
sémundjeve tjera né japim barna me veprimin e déshiruar
farmakologjik pér ndonjé receptor apo proteiné pér
pacientin, pér trajtimin e infeksioneve ne japim
antimikrobikét gé té ushtrojné efektin e déshiruar
farmakologjik né organizmin patogjen gé éshté shkaktar i
infeksionit né njeriun.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimet e 1éndés jané gé té fitohen njohurité e nevojshme
pér egzaminimin e personit me sémundje infektive; té
fitohen njohuri pér sémundjet e veganta infektive,
etiologjiné, manifestimet klinike, diagnostikimin dhe
ecurine e tyre né kategori té ndryshme té pacientéve; té
fitohen njohurité e domosdoshme pér mjekimin dhe
parandalimin para dhe pas ekpozimit e sémundjeve té
vecanta infektive.

Pérshkrimi i Iéndés:
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Studenti pas kalimit t& provimit duhet té keté njohuri
solide pér menaxhimin e nje té sémuri té dyshuar me
sémundje infektive.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Aktiviteti

Ligjératat

T& njohurit me parimet themelore té egzaminimit
té té personit té dyshuar pér sémundje infektive
Té njohurit me simptomet dhe shenjat e grupeve
té sémundjeve infektive dhe séundjeve té vecanta
infektive

T& njohurit me ecuriné e sémundjeve té vecanta
infektive ne persona paraprakisht me shéndet té
miré dhe né ata me komorbiditete

Té njohurit me parimet themelore té diagnostimit
té sémundjeve infektive, njohja me testet e
ndryshme diagnostikuese, réndésiné e kétyre
metodave dhe testetve si dhe interpretimin e tyre
né rstin specifik

T& njohurit me parimet e mjekimit simptomatik
dhe specifik antimikrobik pér sémundjet e vecana
infektive

Té njohurit me parimet e profilaksés
antimikrobiale pér sémundjet e vecanta infektive

Dité/Javé Gjithsej
meS|more

5 dité

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

5 dité 25

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,

Metodat e mésimdhénies;:

provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Ttotat ! [ [ @5 |

Ligjératat, ushtrimet praktike me pacientét me sémundje
infektive

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli Kontribuon (me proporcion) né

arritien e 8 ECTS pér grupin e l&ndéve té parapara né
lanprogram

Tolaj 1, et al. Sémundjet Infektive. Universiteti i
Prishtinés. Prishtiné, 2018.
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Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Essentials of Clinical Infectious Diseases, Second
Edition. by William F. Wright

Introduction to Clinical Infectious Diseases by Joseph
Domachowske (Editor)

Mandell, Douglas, and Bennett's Principles and Practice
of Infectious Diseases, ed.9 by John E. Bennett; Raphael
Dolin; Martin J. Blaser

Harrison's Infectious Diseases, ed.3 by Dennis L. Kasper;
Anthony S. Fauci

Dita 1: Menaxhimi dhe diagnostikimi i Sindromit akut respirator
Dita 2: Menaxhimi i Sepses

Dita 3: Menaxhimi i sindromit te paralizés akute flakside

Dita 4: Diagnostikimi dhe menaxhimi i gjendjeve kronike febrile
Dita 5: Diagnostikimi dhe diferencimi diagnostik i sindromes akute

hemoragjike.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

125, OTORINOLARINGOLOGJIA

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Otorinolaringologjia

Niveli: BA

Statusi i I1&ndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i VI Semestri i XI
Numri i oréve né javé: 3.dité (3+0+5)
Kredité ECTS: 1.2

Koha/ Vendi:

Klinika e Otorinolaringologjisé

Mésimdhénési:

Prof. Dr. Qazim Hysenaj

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Email: gazim.hysenaj@uni-pr.edu

Lénda ne pérmbajtje ka pér gellim njohjen e praktike te
studenteve me lenden e ORL-KKQ,
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https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://ebookcentral.proquest.com/lib/tulaneu/detail.action?docID=5328385
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://ebookcentral.proquest.com/lib/tulaneu/detail.action?docID=5328385
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-91080-2
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-91080-2
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://www.clinicalkey.com/#!/browse/book/3-s2.0-C2016100010X
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://www.clinicalkey.com/#!/browse/book/3-s2.0-C2016100010X
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://www.clinicalkey.com/#!/browse/book/3-s2.0-C2016100010X
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://accessbiomedicalscience.mhmedical.com/book.aspx?bookID=2073
https://go.openathens.net/redirector/tulane.edu?url=https://accessbiomedicalscience.mhmedical.com/book.aspx?bookID=2073

Qéllimet e Iéndés: Zhvillimi i mésimit nga l1énda e Otorinolaringologjisé-
Kirurgjisé sé Kokés dhe Qafés sipas planit dhe programit
mésimor té Fakultetit t& Mjekésisé né Prishtiné;
Pérgatitja praktike e studentéve pér doktor té& mjekésisé,
pér puné praktike dhe njohuri teorike

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té
jeté né gjendje gé:

1. Té aftésohet pér ekzaminimet né kété 1émi; Té
njoh ndryshimet patologjike;

2. Té jeté né gjendje gé té béjé diagnostikimin e
patologjive té ndryshme nga kjo 1émi;

3. T& jeté né gjendje gé pér shumicén e sémundjeve
gé kérkojné trajtim adekuat;

4. Te kérkojné metoda té vecanta diagnostike dhe
trajtim duke u pérkujdesur te dij cilat raste
referohen te specialisti

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 5 3 9
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 6
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Metodat e mésimdhénies: Ligjératat, ushtrimet praktike me pacientét me sémundje
Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 8 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: Limani A, et al: Otorinolaringologjia Kirurgjia e Kokés
dhe Qafés.

Pallaska.T.: Otorinolaringologjia

Paediatric Audiological Medicine SECOND EDITION
Edited by Valerie E. Newton Emerita Professor in
Audiological Medicine, University of Mancheste
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Oron-, nas- och halssjukdomar, huvud- och halskirurgi
ISBN 91-47-05310-0 ISBN 978-91-47-05310-0 © 2006
Forfattarna och Liber AB redakto r projektledar e omslag
, typograf i layout/origina | illustratione r Margareta
Widegren Ola Karlsson Lars E. Pettersson Team Media
Sweden AB AB Typoform/Jan Wilhelm

Literatura shtesé:

Ballenger J J, Snow J B.: Ballenger's
Otorhinolaryngology Head and Neck Surg
ISBN: 1550091972; Format: HB; Pages: 1600
Publication Date; 11 Jan 2002; Edition : 16
Cammingis : ENT-Haed and neck,20011

Hartimi i planit mésimor

Java Programi

1.

Ményra e marrjes sé anamnezés otorinolaringologjike, inspekcioni,
palpacioni i kokés dhe gafés; ushtrimi i vendosjes sé pasgyrés sé
ballit, ose kllarit, njohja me pozitén gé duhet té keté ekzaminuese
dhe i ekzaminuari, ushtrimi pér fokusimin e drités me pasqyrén
ballore; njohja me vendin e punés sé doktorit né ambulancén e
kontrollit té pacientéve.

Praktika: pércaktimi i niveleve té nyjave limfatike né koké dhe gafé,
inspekcioni i masave neoplazike; ményra e ekzaminimi fizikal i
gjéndrés tiroide dhe gjéndrave péshtymore. Dallimi i ndryshimeve
patologjike nga gjendjet normale té gjéndrés tiroide, gjéndrave
péshtymore dhe nyjave limfatike, prezantimi i rasteve.

Karakteristikat anamnestike te rastet me sinusit, leximi i
rentgengrafive klasike té sinuseve, i tomografive té kompjuterizuara
dhe pérshkrimi i karakteristikave imazherike te rastet pa dhe me
pérmbajtje né hapésirat paranazale. Bérja e tamponadés sé pasme té
hundés, nxjerrja e trupave té huaj nga hunda.

Karakteristikat anamnestike pér patologjiné e gojés dhe orofaringut,
orofaringoskopia; marrja e strishos.nga goja, orofaringu dhe hunda;
prezantimi i-rasteve me malformacione té gojés

Orofaringoskopia, pérshkrimi i karakteristikave té bajameve
normale, hipertrofike, atrofike; anginat; adenoidet hipertrofike
karakteristikat e jashtme (facies adenoidea). Laring-
hipofaringoskopia indirekte; laringo-faringoskopia direkte;
ezofagoskopia; prezantimi irasteve me trupa té huaj né hipofaring
dhe ezofag. Leximi i rentgenpasazhave té ezofagut.

Praktika: inspekcioni i veshit té jashtém, otoskopia, dukja normale
e kanalit té jashtém té dégjimit, pamja normale e cipés sé veshit,
umbo membrane timpani, stria mallearis, trigonum lucidum,
cerumeni

Aparatet ndihmése té dégjimit —amplifikatoret.
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Ushtrimi i pérdorimit té diapazoneve akustike, bérja e provave
akumetrike (testi i pércjelljes ajrore, Weber, Rhine, Schwabach),
ushtrimi i pérdorjes sé eudiometrit dhe bérjes sé audiogramave.
Bérja né praktikeé e testit kalorik, njohja praktike e ekzaminimit me
elektronistagmografi

6. Prezantimi i pacientéve me cerumen obturans, me otit ekstern,
marrja e anamnezés, palpimi me géllim té diagnostikimit, dallimi i
otitit ekstern difuz nga mastoiditi. Shpérlarja e kanalit té jashtém té
dégjimit me géllim t& ménjanimit t& cerumenit dhe trupave té huaj.
Incizioni i furunkuleve né veshin e jashtém. Implanti koklear,
njohurit e pérgjithshme.

Otoskopia (dallimi i perforacioneve); karakteristikat e provave
akumetrike dhe audiometrike te otitet; timpanometria; leximi i
radiografisé sipas Schuller-it.Praktika: leximi i.audiogrameve
tonale, bérja e testit kalorik dhe té tjera pér vlerésimin e sistemit
vestibular, testet supraliminare. Pércaktimi i nistagmusit, leximi i
elektronistagmorameve, Ekzaminimet neurologjike

7. Laringoskopia indirekte, laringoskopia direkte, pérshkrimi i pamjes
normale dhe pamjeve Kkarakteristike te proceset inflamatore.
Pérshkrimi i ngjyrés te rastet inflamatore akute dhe Kkronika.
Karakteristikat e edemave té kordave vokale

8. Pérshkruarja e karakteristikave anamnestike te tumoret e laringut,
disfonia, dispnea, laringoskopia indirekte te rastet me tumor né
laring, pércjellja e direktoskopive, laringomikroskopia. Marrja
pjesé né intubimin e pacientéve, gjaté bérjes sé konikotimeve,
trakeotomive dhe pjesémarrja né operacionet e tjera té laringut.

9. Prezantimi i rasteve me laringit subglotik; i rasteve me trupa té
huaj né rrugét respiratore, pérshkrimi i karakteristikave
anamnestike dhe ményra e diagnostikimit. Marrja pjesé gjaté
laringo-trakeo-bronkoskopive, marrja pjesé te rastet gjaté
buzhimeve. Praktika: laringoskopia, indirekte, direkte,
stroboskopia. Leximi i imazherive te Iéndimet frontobazale; njohja
me ushtrimet logopedike

126. Kirurgji Maksillofaciale

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Universiteti i Prishtines

Titulli i IEndés: Kirurgjia Maksillofaciale

Niveli: Bachelor

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: VI, XI

Numri i oréve né javé: 2 dite (3+0+5)

Vlera né kredi — ECTS: 0.8

Koha / lokacioni: Klinika e Kirurgjise Maksillofaciale-QKUK

Mésimédhénési i I1éndés: Prof.ass.Mergime Prekazi Loxha

Detajet kontaktuese: 00383 500 600 30 06,00383 49 135 190
mergime.loxha@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés Kirurgjia Maksillofaciale ka pér objekt mésimi
sémundjet e regjionit maksillofacial (Fytyra, eshtérat e
fytyrés, nofullat, goja) né aspektin kirurgjik. Gjaté
progesit mésimor té késaj lénde studentét e vitit té V-té
té degés sé Mjekeésisé sé Pérgjithshme dhe studentét e
Vitit V dhe VI té degés sé Stomatologjisé njifen mé
pérmbajtjen e saj, pra mésojné pér patologjité si
Infeksionet, Tumorét beninj dhe malinj, traumatologjiné,
cistat, sémundjet e nyjes temporomandibulare,
sémundjet e gjéndérrave péshtymore, anomalité
kongjenitale, zhvillimore dhe té fituara, kirurgjiné
rekonstruktive dhe palstike , Kirurginé ortognatike etj.

Qéllimet e l1éndés: Qellimi gjaté progesit mgsimor éshté qé té pérvetésohet
procedura e diagnistikimit, prej momentit té marrjes sé
anamnezés, ekzaminimit klinik, diagnoza differenciale,
ekzaminimet plotésuese rentgenologjike,
histopatologjike, laboratorike etj. Poashtu té
pérvetésohet dhénia e ndihmés sé paré te rastet urgjente
(traumat, infeksionet).

Rezultatet e pritura té nxénies:
1.Pérvetésohet procedura e diagnistikimit

2. ekzaminimit

3.Poashtu té pérvetésohet dhénia e ndihmés sé paré te
rastet urgjente (traumat, infeksionet).

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit) Semestri XI

2 6

Ligjérata 3

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 5 2 10

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren
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Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodat e mésimdhénies:

-Puna praktike me pjesémarrje aktive dhe pasive né
kliniké, ligjerata

Metodat e vlerésimit:

Literatura

Literatura bazé:

Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 8 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

M.Gavric (Maksilofacialna Hirurgija,
M.Virag (Maksilofacijalna Kirurgija)
Ramazan Isufi (Kirurgjia Maxillo-faciale)

Literatura shtesé:

Oral and maxillofacial Surgery —Petterson et al.
Maksilofacijalna Kirurgija, lvica Luksic | suradnici,
Zagreb 2020

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri

Xl

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Infeksionet dentogjene —Absceset

Java e dyté:

Phlegmonat e bazes se gojes dhe regj.tjera te fytyres

Java e treté:

Osteomieliti | nofullave

Java e katért:

Infeksionet jodentogjene te regjionit maksillofacial
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Java e pesté: Sinusiti maksillar dentogjen,lendimet ,trupat e huaj ne
sinus,komunikimi oroantral |

Java e gjashté: Sinusiti maksillar dentogjen,lendimet ,trupat e huaj ne
sinus,komunikimi oroantral 11

127. KIRURGJI E FEMIJEVE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i 1éndés: Kirurgji e fémijeve- Mésim klinik

Niveli: BA

Statusi i léndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i VI, semestri XII

Numri-i oréve né javé: 3 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 1.2

Koha / Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Kirurgjisé Abdominale
Mésimdhénési: Prof. Dr. Rifat Latifi

Tédhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i 1éndés: Njohuri praktike dhe klinike mbi trajtimin Kirurgjik té
sémundjeve mé té shpeshta kirurgjike dhe lendimeve
traumatologjike ne kirurgjiné e fémijeve.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi thelbésor i Departamentit té Kirurgjisé se
femijeve éshté gé té sigurojé njé mjedis motivues té
mésuarit né té cilin studenti mund té marré njohurité
Kirurgjike dhe aftésité e nevojshme pér té funksionuar né
ményré efektive si njé mjek pas diplomimit. Do té
sigurohen burimet e duhura dhe ndérveprime ndermjet
mesimdhenesit dhe stafit punues te klinikes, por né fund
té fundit jeni ju, studenti-qé jeni pérgjegjés pér arsimimin
tuaj.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pér té fituar njé fond solid t& njohurive rreth sémundjeve
kirurgjike te femijeve dhe menaxhimin e tyre

Pér té mésuar té njohin situatat klinike gé kérkojné
ndérhyrje kirurgjikale

Pér té sgaruar rolin e kirurgut si njé konsulent né
identifikimin dhe menaxhimin e semundjeve jo Kkirurgjike
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Aktiviteti

Ligjératat

Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

15

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

1 240re

Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne repart, Njesia e mjekimit intenziv neonatal, emergjenca
pediatrike, sallé té operacionit te kirurgjise se femijeve ,
poliklinika e kirurgjise se femijeve , kabinetet e
diagnostikés joinvazive dhe invazive, ( cistoskopi dhe
edoskopi) seminare dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

1- Welch KJ, Randolph JG, Ravitch MM, O'Neill JA; and
Rowe MI: Pediatric Surgery. 6th edition. Chicago. Year
Book Medical Publishers. 2006

2- Ashcraft KW, Holder TM: Pediatric Surgery. 4th
edition. Philadelphia. W.B. Saunders Co. 2005

3- Campbell-Walsh Urology: 10th edition. St Louis.
Elsevier. 2012

4- Ashcraft KW, Holder TM: Pediatric Esophageal
Surgery. 1st-edition. Orlando. G & Stratton, Inc. 1986

5- Seeds JW, Azizkhan RG: Congenital Malformations:
Antenatal Diagnosis, Perinatal Management and
Counseling. 1st edition. Maryland. Aspen Publishers, Inc.
1990
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6- Pediatria, 1% eds. Mehmedali Azemi, Muje Shala,.
Most common surgical conditions in children p.1040-
1057, Editor: Prishtina University, 2010

Kirurgia.lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite:-Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Dita e paré:

Literatura shtesé:

Dhimbja
abdominale

Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XII

Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet e B
1. Pérshkruani simptomet, shenjat, dhe diagnozén diferenciale pér
pacientét me dhimbje akute abdominale.

2. Diskutoni format e hulumtimit dhe trajtimit t& pacientéve me
dhimbje akute abdominale (duke pérfshiré gjendje té tilla si
Appendiciti akut dhe peritonitis, obstruksioni dhe pancreatitis).

3. Pérshkruani menaxhimin pre dhe postoperative t& njé pacineti
me gjendje akute jo té miré gé kérkon ndérhyrije Kirurgjike
emergjente.

4. Diskutoni véshtirésité e menaxhimit me lIéngje dhe disbalanc
elektoliteve, duke pérfshiré oliguriné dhe démtimin akut té
veshkave.

5. Pércaktoni patologjiné thelbésore té: appendicitis, pancreatitis
acuta, Invaginacionit Obstrukcionit intestinal , pankreatitit,
scrotumit akut dhe semundjet divertikulalare intestinale.
abdominale dhe sémundjes divertikulare.

Dita e dyté:

Fryerja
abdominale

1. Krahasoni dhe béni dallimin e shkaktaréve patofiziologjik té
fryerjes sé barkut dhe nénvizo hulumtimet kryesore pérkatése.

2. Pérshkruani etiologjiné, paragitjen klinike dhe menpaxhimin e
obstruksionit intestinal te femijet.

3. Diskutoni diagnozén diferenciale, hulumtimet dhe menaxhimin
e pacientéve gé prezantojné njé masé ne skrotum

4. Pérshkruani shkaget patofiziologjike té fryerjes né epigastrium
(duke pérfshiré ato gé rrjedhin nga mélgia).

5. Shpjegoni metoden imazherike té duhur né hulumtimin e
dhimbjes akute abdominale, duke pérfshiré: radiografiné e thjeshté
(Té gjoksit me rreze X dhe té abdomenit me rreze X), ultrazérin
abdominal, Tomografiné e kompjuterizuar dhe hulumtimet me
kontrast.
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6. Listo diagnozat diferenciale pér obstruksionin e zorréve té holla.

7. Pérmblidhni komplikimet gé mund té rezultojné nga obstruksioni
i zorréve té holla duke pérfshiré: isheminé, perforacionin dhe
crregullimet biokimike.

Dita e treté:

Specifikat e
Kirurgjisé
sé fémijeve

Pér té kuptuar zhvillimin embriologjik te sistemeve anatomike
,anatominé themelore qé Kirurgét do té hasin gjaté menaxhimit té
fémijéve , si dhe pér té gené né gjendije pér té vierésuar njé fémijé
qge paragitet me patologji akute kirurgjikale ( shih shembujt mé
poshté) me diagnozé te dyshuar ose

Pér té gené né gjendje pér té vlerésuar njé fémijé ge paragitet me
patologji jo- akute Kirurgjikale ( shih shembullin mé poshté) si
diagnozé e dyshuar.

* T¢ jeté né gjendje pér té vlerésuar njé fémijé duke u paragitur me
dhimbje té barkut akute ose paragitur ne ambulace specialistike.

* vjella akute .

* ' patologji inguinale ose skrotale '

* anomalité e murit t€ barkut

* anomalité né traktin urinar

» kapsll€k si simptomé primar i paraqitur

* koké / qaf€ énjtje si simptomé primar i paraqitur

Dita e katért:

Prrotokolet

Protokollet e ekzaminimit

e trajtimit . . .

né Diagnoza diferenciale

kirurgjiné e | \endi dhe vlera e ekzaminimeve

fémijeve N ) ) )
Vendi i ndérhyrjes operative , dhe rezultatet e lidhura me te
Struktura e e simptomave dhe besueshmeria me e mundshme e
patologjise ne relacion me moshen e fémijés
Menaxhimi mjekésor
Indikacionet pér kirurgji

Dita e pesté: | Semundjet | Semundjet e Pylorit

me te | .

shpeshta nvaginacioni

kirurgjike te | vjellja biliare sinjifikante

femijet

Hernia
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Hydrocela
Testisi i pa zbritur
Hypospadias

Gjendjet inflammatore penile, gjendjet scrotale akute : torzioni
testicular dhe torsioni i appendikseve te testisit dhe epididimit,
infeksionet e traktit urinar- Refluksi Vesicouretral

Hematuria
Shkaqet dhe principet e trajtimit te konstipacionit
Tumefaktet ne gafe dhe koke

Abnormalitetet e traktit urinar : Valvulat e urthres ‘posteriore,
Obstruksioni Vesico Ureteral /Duplex ureter, Uropatit Obstructive
te femijet : Hydronephrosis, Hydroureteronephrosis.

Format e ndryshme te traumes ne relacion me moshen.
Pércakto si té hulumtohet dhe trajtohet St.Hy. pylori.

Pérshkruani fiziologjiné dhe anatominé e mélgisé dhe fshikés sé
témthit.

Pershkruaj shkaget e ikerit.

Pérshkruani prezantimin e njé pacienti me ikter neonatal
obstruktiv.

Shpjegoni hulumtimet dhe menaxhimin e ikterit obstruktiv neonatal
dhe postnatal .

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Konform statutit t& UP-sé.

128. KIRURGJI TORAKALE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme
Titulli i IEndés: Kirurgji torakale- Mésim klinik

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i VI, semestri XII

Numri i oréve né javé: 2 dité (3+0+5)
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Kredité ECTS:

0.8

Koha/ Vendi:

Sipas orarit/ Klinika e Kirurgjisé Torakale

Mésimdhénési:

Prof. Dr. Rifat Latifi

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé
Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé

E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu

Tel: +381385006003254

Njohuri praktike dhe klinike mbi-trajtimin Kirurgjik té
sémundjeve mé té shpeshta kirurgjike dhe lendimeve
traumatologjike ne Kirurgjiné torakale.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi thelbésor i Departamentit té Kirurgjisé Torakale
éshté gé té sigurojé njé mjedis motivues té mésuarit né té
cilin studenti mund té marré njohurité kirurgjike dhe
aftésité e nevojshme pér té funksionuar né ményré
efektive si njé mjek pas diplomimit. Do té sigurohen
burimet e duhura dhe ndérveprime ndermjet
mesimdhenesit dhe stafit punues.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pér té fituar njé fond solid té njohurive rreth sémundjeve
kirurgjike torakale dhe menaxhimin e tyre

Pér té mésuar té njohin situatat klinike gé kérkojné
ndérhyrje kirurgjikale

Pér té sgaruar rolin e kirurgut si njé konsulent né
identifikimin dhe menaxhimin e semundjeve jo kirurgjike

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

10

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

| Total 0| [ ]  16ore |

Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne ambulance kirurgjike, repart, emergjencé, sallé té
operacionit, poliklinike, kabinetet e diagnostikés
joinvazive dhe invazive, seminare dhe konsultime.
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Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 10 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: Kirurgji. Principe dhe praktika. Volumi I dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Principles-and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Kirurgija, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010.;
Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XII

Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet
Dita e paré: Dhimbja ne | 1. Pérshkruani simptomet, shenjat, dhe diagnozén diferenciale pér
toraks pacientét me dhimbje akute ne toraks.

2. Diskutoni format e hulumtimit dhe trajtimit té pacientéve me
dhimbje akute torakale (duke pérfshiré gjendje té tilla si myalgia
interkostale, pleuritis, pneumothoraks,efuzioni pleural).

3. Pérshkruani menaxhimin pre dhe postoperative té njé pacineti me
gjendje akute jo t& miré gé kérkon ndérhyrje kirurgjike emergjente.

4. Diskutoni véshtirésité e menaxhimit me léngje dhe disbalanc
elektoliteve, duke pérfshiré oliguriné dhe démtimin akut té
veshkave.

5. ‘Pércaktoni ‘patologjiné thelbésore té: pleuritit eksudativ,
pneumotoraksit spontan, efuzionit pleural , trupave te huaj ne udhe
te frymemarrjes, gjakosjes me peshtyme ;

Dita e dyté: Ajrine 1. Krahasoni dhe béni dallimin e shkaktaréve patofiziologjik té
pleure dhimbjes dhe frymemarrjes se veshtiresuar a-dispnose dhe nénvizo
hulumtimet kryesore pérkatése.

2. Pérshkruani etiologjiné, paraqgitjen klinike dhe menaxhimin e
pnemotoraksit spontan.

3. Diskutoni diagnozén diferenciale, hulumtimet dhe menaxhimin e
pacientéve é prezantojné sasi ajrin né pleuré.
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4. Pérshkruani shkaget patofiziologjike té paragitjes sé
pneumotoraksit spontan.

5. Shpjegoni metoden imazherike té duhur né hulumtimin e
dhimbjes akute torakale, duke pérfshiré: radiografiné e thjeshté (Té
gjoksit me rreze X dhe té abdomenit me rreze X), ultrazérin e
pleurés dhe ate abdominal, Tomografiné e kompjuterizuar dhe
hulumtimet me kontrast.

6. Listo diagnozat diferenciale pér Pneumotoraksin;

7. Pérmblidhni komplikimet gé mund té rezultojné nga pargitja e
pneumotorasit  spontan: dispnoné; penumotroraksin tenziv,
hematopneumotoraksin spontan; empiemen;

Dita e treté:

Problematika
e
frymemarrjes

1. Pérshkruani antomine e udheve te frymemarrjes.

2. Listo shkaget e mundshme té ndryshimit né problematiken e
fryemmarrjes.

3. Pérmblidhni etiopatologjiné e shkageve mé té zakonshme té
ndryshimit te shprehisé sé frymemarrjes: mylagjine interkostale,
dhimbja pleuritike, pneumotoraksi. Efuzioni pleural, empiema,
kanceri i mushkerive, semundjen e tiroides, semundejt né murin
torakal, sémundjen e gjirit;

Dita e katért:

Hemoptiza
(Peshtyma
me gjak)

1.Vlerésoni dhe reanimoni ne menyré té duhur pacientin me
peshtyme me gjak nga goja .

2. Shpjegoni etiopatologjiné e shkaktaréve mé té shpeshté té gjakut
me peshtyme duke pérfshiré: kancerin pulmonal, bronkiektazine,
tuberkulozin , ekinokokun,

3. Listo shkaget e zakonshme té peshtymes me gjak nga goja .

4. Njohuni me shenjat dhe simptomat e kancerit pulmonal dhe
zhvillimin patologjik té tij.

5. Shpjegoni menaxhimin e hemoptizés;

dhe ~hulumtimet - pérkatése dhe indikacionet pér ndérhyrje
kirurgjikale.

6. Pércakto etiopatologjiné e shkageve kryesore té gjakderdhjes sé
traktit t& sipérm Gl duke pérfshiré: Ulcera duodenale, ulgera
gastrike, erozionet e stomakut, variget e ezofagut, garja Mallory
Weiss dhe kanceri ezofagogastrik.

7. Shpjegoni rolin e bronkoskopisé;
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8. Diskutoni rolin dhe indikacionet per hulumtimet Si, endoskopia
intervente dhe kirurgjia né menaxhimin e gjakderdhjes nga goja;

Dita e pesté: | Véshtirésia
né gélltitje /

/ disfagjia/

disfonia.

1. Shpjegoni termat disfagjia dhe disfonia.

2. ldentifiko shkaget e ndryshme té disfagjisé, duke pérfshiré
strikturat, malinjiteti, ahalazia dhe shkaget neurologjike.

3. Shpjegoni rolin e testeve té gjakut, endoskopisé dhe
Hulumtimeve me kontrast né vlerésimin e disfagjisé.

4.-Shpjegoni prezantimin e faktoréve té rrezikut pér kancerin e
ezofagut .

5. Listo trajtimin mjekésor dhe kirurgjik té kancerit té ezofagut,
duke pérfshiré kujdesin paliativ.

6. Pércakto udhézuesin klinik NICE pér menaxhimin e paragitjes se
disfonise.

7.Pérshkruani etiologjiné, patogjenezén dhe patologjiné e ezofagut
Barrett.

13. Shpjegoni menaxhimin e ezofagut Barrett dhe komplikimet e tij.

14. Pérshkruani herniné hiatale.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Konform statutit t& UP-sé.

129. KIRURGJI ABDOMINALE

Njésia akademike:

Fakulteti-i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i 1éndés:

Kirurgji Abdominale- Mésim klinik

Niveli:

BA

Statusi i Iéndés:

| obligueshém

Viti i studimeve:

Viti i VI, semestri XII

Numri i oréve né javé:

3 dité (3+0+5)

Kredité ECTS:

1.2 ECTS

Koha/ Vendi:

Sipas orarit/ Klinika e Kirurgjisé Abdominale

Mésimdhénési:

Prof. Dr. Rifat Latifi
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Ass.dr.sc. Skender Shabani

Ass.dr.sc. Floren Kavaja

Ass.dr.sc. Enver Fekaj

Ass.dr.sc. Astrit Hamza

Ass.dr.sc. Halit Maloku

Ass.dr. Besnik Bicaj

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé
Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé

E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu

Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i 1éndés: Njohuri praktike dhe klinike mbi trajtimin Kirurgjik té
sémundjeve mé té shpeshta kirurgjike dhe lendimeve
traumatologjike ne kirurgjiné abdominale.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi thelbésor i Departamentit té Kirurgjisé
Abdominale éshté gé té sigurojé njé mjedis motivues té
mésuarit né té cilin studenti mund té marré njohurité
kirurgjike dhe aftésité e nevojshme pér té funksionuar né
ményré efektive si njé mjek pas diplomimit. Do té
sigurohen burimet e duhura dhe ndérveprime ndermjet
mesimdhenesit dhe stafit punues te klinikes, por né fund
té fundit jeni ju, studenti gé jeni pérgjegjés pér arsimimin
tuaj.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pér té fituar njé fond solid té njohurive rreth sémundjeve
kirurgjike abdominale dhe menaxhimin e tyre

Pér té mésuar té njohin situatat klinike gé kérkojné
ndérhyrje kirurgjikale

Pér té sgaruar rolin e kirurgut si njé konsulent né
identifikimin dhe menaxhimin e semundjeve jo kirurgjike

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meésimore

Ligjératat 9
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 15

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total 0000 00 0] @ 240re |
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Metodat e mésimdhénies:

Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne repart, emergjencé, sallé té operacionit, poliklinike,
kabinetet e diagnostikés joinvazive dhe invazive, seminare
dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Kirurgji. Principe dhe praktika. Volumi I dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Kirurgija, Ivan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010.

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Literatura shtesé:

Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XlII

Dita e paré:

Dhimbja
abdominale

Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet
1. Pérshkruani simptomet, shenjat, dhe diagnozén diferenciale pér
pacientét me dhimbje akute abdominale.

2. Diskutoni format e hulumtimit dhe trajtimit té pacientéve me
dhimbje akute abdominale (duke pérfshiré gjendje té tilla si
peritonitis, obstruksioni dhe pancreatitis).

3. Pérshkruani menaxhimin pre dhe postoperative té njé pacineti me
gjendje akute jo t& miré gé kérkon ndérhyrje kirurgjike emergjente.

4. Diskutoni véshtirésité e menaxhimit me léngje dhe disbalanc
elektoliteve, duke pérfshiré -oliguriné dhe ~démtimin akut té
veshkave.

5. Pércaktoni patologjiné thelbésore té: appendicitis, pancreatitis
acuta, cholecystitis acuta, aneurizmés sé aortés abdominale dhe
sémundjes divertikulare.

Dita e dyté:

Fryerja
abdominale

1. Krahasoni dhe béni dallimin e shkaktaréve patofiziologjik té
fryerjes sé barkut dhe nénvizo hulumtimet kryesore pérkatése.
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2. Pérshkruani etiologjing, paraqgitjen klinike dhe menaxhimin e
obstruksionit intestinal.

3. Diskutoni diagnozén diferenciale, hulumtimet dhe menaxhimin e
pacientéve gé prezantojné njé masé ne fosen iliake te majté.

4. Pérshkruani shkaget patofiziologjike té fryerjes né epigastrium
(duke pérfshiré-ato-gé rrjedhin nga mélgia).

5. Shpjegoni metoden imazherike té duhur né hulumtimin e
dhimbjes akute abdominale, duke pérfshiré; radiografiné e thjeshté
(Té gjoksit me rreze X dhe té abdomenit me rreze X), ultrazérin
abdominal, Tomografiné e kompjuterizuar dhe hulumtimet me
kontrast.

6. Listo diagnozat diferenciale pér obstruksionin e zorréve té holla.

7. Pérmblidhni komplikimet gé& mund té rezultojné nga obstruksioni
i zorréve té holla duke pérfshiré: isheminé, perforacionin dhe
¢rregullimet biokimike.

Dita e treté:

Ndryshimi
né
shprehiné e
zorréve /
gjakderdhja
rektale

1. Pérshkruani vaskularizimin me gjak té traktit t& poshtém
gastrointestinal.

2. Listo shkaget e mundshme té ndryshimit né shprehiné e zorréve.
3. Listo shkaget e mundshme té gjakderdhjes rektale.

4. Pérmblidhni etiopatologjiné e shkageve mé té zakonshme té
ndryshimit te shprehisé sé zorréve, duke pérfshiré: sindromén
irritabile té zorreve, sémundjen celiake, kancerin kolorektal,
inflamator semundjen inflamatore te zorréve, semundjen e tiroides,
sémundjen diverticulare dhe obstruksionin e zorréve.

5. Shpjegoni etiopatologjiné e shkaktaréve mé té shpeshté té
gjakderdhjes sé zorrés sé trashé, duke pérfshiré: kancerin kolorektal,
sémundjen-diverticulare, hemorroidet, fisurat anale dhe sémundjen
inflamatore té zorréve.

6. Listo shkaget e zakonshme té diarresé dhe opstipacionit.

7._Njohuni me shenjat dhe simptomat e kancerit kolorektal dhe
zhvillimin patologjik té tijé.

8. Shpjegoni menaxhimin e gjakderdhje sé zorrés sé trashé, duke
pérfshiré edhe hulumtimet pérkatése dhe indikacionet pér ndérhyrje
kirurgjikale.

Dita e katért:

Vijellja me
gjak

1. Vlerésoni dhe reanimoni ne menyré té duhur pacientin me
gjakderdhje akute gastrointestinale.

2. Pércakto etiopatologjiné e shkageve kryesore té gjakderdhjes sé
traktit té sipérm Gl duke pérfshiré: Ulgera duodenale, ulcera
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gastrike, erozionet e stomakut, variget e ezofagut, garja Mallory
Weiss dhe kanceri ezofagogastrik.

3. Shpjegoni rolin e ezofago-gastro-duodenoskopisé dhe
kolonoskopisé né menaxhimin e gjakderdhjeve gastrointestinale.

4. Listo faktorét e rrezikut pér gjakderdhje té traktit té sipérme Gl
dhe roli i mjekut té pérgjithshém né parandalimin e tij.

5. Diskutoni rolin dhe indikacionet per hulumtimet Si, radiologjia
intervente dhe Kirurgjia né menaxhimin e gjakderdhjes Gl.

Dita e pesté:

Véshtirésia
né gélltitje /
dispepsia /
disfagjia/
verdhéza-
Ikterusi

1. Shpjegoni termat disfagjia dhe dispepsia.

2. ldentifiko shkaget e ndryshme té disfagjisé, duke pérfshiré
strikturat, malinjiteti, ahalazia dhe shkaget neurologjike.

3. Shpjegoni rolin e testeve té gjakut, endoskopisé dhe
Hulumtimeve me kontrast né vlerésimin e disfagjisé.

4. Shpjegoni prezantimin e faktoréve té rrezikut pér kancerin e
ezofagut.

5. Listo trajtimin mjekésor dhe kirurgjik té kancerit té ezofagut,
duke pérfshiré kujdesin paliativ.

6. Pércakto udhézuesin klinik NICE pér menaxhimin e paragitjes se
disfagjiseé.
7. Listo shkaget e ndryshme té dispepsisé dhe identifikoni faktorét
e rrezikut.

8. Pérshkruaj shkaget e ndryshme té sémundjes sé refluksit gastro-
ezofageal.

9. Pérshkruani klasifikimin e Los Angeles t&¢ GORD.
10. Pérshkruani trajtimin konservativ dhe kirurgjik t¢ GORD.
11. Pércaktosi t& hulumtohet dhe trajtohet H. pylori.

12. Pérshkruani etiologjiné, patogjenezén - dhe  patologjiné e
ezofagut Barrett.

13. Shpjegoni menaxhimin e ezofagut Barrett dhe komplikimet e tij.
14. Pérshkruani herniné hiatale.

15. Pérshkruani fiziologjiné dhe anatominé e mélgisé dhe fshikés sé
témthit.

16. Listo shkaget e ikerit.

17. Pérshkruani prezantimin e njé pacienti me ikter obstruktiv.
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18. Shpjegoni hulumtimet dhe menaxhimin e ikterit obstruktiv.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Konform statutit té UP-sé.

130. UROLOGJI

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i 1éndés:

Urologji- Mésim klinik

Niveli:

BA

Statusi i léndés:

| obligueshém

Viti i studimeve:

Viti i VI, semestri XII

Numri i oréve né javé:

2 dité (3+0+5)

Kredité ECTS:

0.8

Koha/ Vendi:

Sipas orarit/ Klinika e Urologjisé

Mésimdhénési:

Ass dr sc. Fahredin Veselaj
Ass.dr. sc. Petrit Nuraj
Ass.dr. llir Miftari

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés:

Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé
Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé

E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu

Tel: +381385006003254

Njohuri praktike dhe klinike mbi trajtimin e sémundjeve
mé té shpeshta urologjike.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi thelbésor i Klinikés sé Urologjisé éshté gé té
sigurojé njé mjedis motivues té mésuarit né té cilin
studenti mund té marré njohurité kirurgjike dhe aftésité e
nevojshme pér té funksionuar né ményré efektive si njé
mjek pas diplomimit. Do té sigurohen burimet e duhura
dhe ndérveprime ndérmjet mesimdhenesit dhe stafit
punues te klinikes, por né fund-té fundit jeni ju, studenti
gé jeni pérgjegjés pérarsimimin tuaj.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pér té fituar njé fond solid t& njohurive rreth sémundjeve
urologjike dhe menaxhimin e tyre.

Pér té mésuar té njohin situatat klinike gé kérkojné
ndérhyrje kirurgjike.

Pér té sgaruar rolin e urologut si njé konsulent né
identifikimin dhe menaxhimin e semundjeve jo
kirurgjike.
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Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 10
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total 00 00 [  16ore |

Metodat e mésimdhénies: Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne repart, emergjencé, sallé té operacionit, poliklinike,
kabinetet e diagnostikés joinvazive dhe invazive, seminare
dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjien e 10 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: Kirurgji. Principe dhe praktika. Volumi I dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Kirurgija, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010,
Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XII

Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet
Dita e paré: Diagnostikimi | 1. Pérshkrimi i simptomeve, shenjave, dhe diagnozave diferenciale
i semundjeve | pér pacientét me sémundje urologjike.
urologjike
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2. Diskutimi i
mikrobiologjik.

formave dhe hulumtimit laboratorik dhe

3. Diskutimi pér format e hulumtimit imazherik

4.  Diskutimi  pér  format  diagnostike
(uretrocistoskopia, URS), biopsité, urodinamika etj

endoskopike

5. Puna praktike e studentéve dhe pjesémarrja e tyre né ekzaminimet
endoskopike dhe salla operative.

Dita e dyté: Urolitiaza 1. Etiologjia dhe patogjeneza-e urolitiazés
2. Simptomet e Urolitiazés
3. Metodat diagnostike pér urolitiazé dhe diagnozat diferenciale
4. Trajtimi konzervativ, ESWL, endoskopik (cistolitotripsia, URS
litortripsia), dhe kirurgjik i hapur (nefrolitotomia, ureterolitotomia,
cistolitotomia).
5. Komplikimet e urolitiazés
Dita e treté: Infeksionete | 1. Pérshkrimi i simptomeve e shenjave té€ ITU dhe anomalive
traktit urinar | kongjenitale.
(ITU) dhe . . . N ) N
anomalits 2. Analizat laboratorike dhe mikrobiologjike pér pacientét me ITU.
kongjenitale | 3. Diagnostikimi imazherik i ITU dhe anomalive kongjenitale.
4. Trajtimi i pacientéve me ITU dhe anomali kongjenitale.
5. Komplikimet e infeksioneve té traktit urinar dhe anomalive
kongjenitale.
Dita e katért: | Tumoret e 1. Etiologjia dhe patogjeneza e tumoréve urogjenital.
traktit 5 Simptomet e t . enital
urogjenital . Simptomet e tumoréve urogjenital.
3. Diagnsotikimi laboratorik, biokimik (biomarkerét), biopsité,
imazherik, endoskopik dhe histopatologjik i tumoréve urogjenital.
4. Trajtimi  konzervatik, endoskopik, kirurgjik dhe onkologjik i
tumoréve urogjenital.
Dita e pesté: | Disfunksioni = | 1. Etiologjia, patogjeneza dhe simptomet e disfunksionit erektil dhe
erektil (DE), | infertilitetit.
infertiliteti
dhe 2. Metodat ekzaminuese dhe trajtimi i DE dhe infertilitetit.
Simp_tomet € | 3. Etiologjia, patogjeneza dhe simptomet e traktit t€ poshtém urinar
traktit té (hiperplazioni i prostatés, skleroza e gafés sé fshikés urinare, fshika
poshtém urinare neurogjene, strikturat e uretrés etj) .
urinar
(LUTS), 4. Trajtimi DE, infertilitetit dhe LUTS.
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5. Komplikacionet e DE, infertilitetit dhe LUTS.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Konform statutit té UP-sé.

131. KIRURGJI' VASKULARE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme
Titulli i Iéndés: Kirurgji vaskulare- Mésim klinik
Niveli: BA
Statusi i 1éndés: | obligueshém
Viti i studimeve: Viti i VI, semestri XII
Numri i oréve né javé: 3 dité (3+0+5)
Kredité ECTS: 0.9
Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Kirurgjisé vaskulare
Mésimdhénési: Ass dr sc. Lulzim Vokrri
Ass.dr. sc. Laura Leci
Tédhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i 1éndés: Njohuri praktike dhe klinike mbi trajtimin Kirurgjik té
sémundjeve mé té shpeshta kirurgjike dhe lendimeve
traumatologjike ne kirurgjiné vaskulare.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi thelbésor i Departamentit té Kirurgjisé vaskulare
éshté gé té sigurojé njé mjedis motivues té mésuarit né té
cilin studenti mund té marré njohurité kirurgjike dhe
aftésité e nevojshme pér té funksionuar né ményré
efektive si njé mjek pas diplomimit. Do té sigurohen
burimet e duhura dhe ndérveprime ndermjet
mesimdhenesit dhe stafit punues.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pér té fituar njé fond solid té njohurive rreth sémundjeve
Kirurgjike vaskulare dhe menaxhimin e tyre. Pér té
mésuar té njohin situatat klinike qé kérkojné ndérhyrje
kirurgjikale Pér té sqaruar rolin e kirurgut si njé konsulent
né identifikimin dhe menaxhimin e semundjeve jo
kirurgjike

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore
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Ligjératat 9
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 15
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total 0| 00 0] @ 240re |

Metodat e mésimdhénies: Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne ambulance Kkirurgjike, repart, emergjencé, sallé té
operacionit, poliklinike, kabinetet e diagnostikés
joinvazive dhe invazive, seminare dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: Kirurgji. Principe dhe praktika. Volumi | dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Kirurgija, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010
Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XII
Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet

Syndroma ishemike akute — Kilasifikimi etiologjik — Embolia
arteriale (shenjat Klinike, diagnoza) —Tromboza arteriale akute
(shenjat klinike, diagnoza, trajtimi) — Aneurizam e aortes disekante
(shenjat klinike, diagnoza, trajtimi

Ditae paré: | Semundjet

arteriale
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Dita e dyté: Lendimet Patologjia traumatike arteriale dhe venoze - Diagnoza e hershme
traumatike dhe udhézimi terapeutik - Komplikimet postoperative né kirurgjiné
dhe vaskulare. - Kujdesi postoperativ tek pacienti vaskular.
komplikimet
postoperatore

Dita e treté: Semundjet Sémundjet kronike arteriale periferike
kronike te - . . ~ e . .
arterieve * Etiopatogjeneza, shenjat klinike, stadifikimi (Leriche Fontaine,

Rutherford) « Sémundjet arteriale periferike: diagnoza dhe trajtimi
medikamentoz dhe kirurgjik « Sémundjet aortoilike - (etiologjia,
diagnoza, trajtimi) « Sémundja arteriale periferike (etiologjia ,
Diagnoza, trajtimi) » Sémundja e Buergerit * Aneurizmat aortale
infrarenale (diagnoza dhe trajtimi) » Patologjia vaskulare karotide *
Sémundja Raynaud

Dita e katért: | Semundjet * Venat varikoze (shenjat klinike, diagnoza dhe trajtimi)
venoze Pamjaftueshméria kronike venoze (shenjat klinike, diagnoza dhe

trajtimi) ¢ Syndroma posttrombotike (trajtimi) ¢ Sémundja
tromboembolike (etiologjia dhe diagnoza dhe trajtimi)

Ditae pesté: | Aktivitetet Aktivitetet praktike do té pérmbushin té njéjtat tema qé trajtohen
praktike te né kurs, studentét do té kryejné te gjitha fazat e diagnostifikimit
studenteve dhe trajtimit me patologji vaskulare té gjetura né kurs, do té
me paciente ekzaminojme pacientét dhe do té kryejné fashimet, manovrat

klinike invazive dhe jo invazive specifike pér patologjiné
vaskulare.

Shkalla e aktiviteteve praktike:

» Ekzaminimi klinik i pacientit vaskular (historia, ekzaminimi
lokal, inspeksioni, palpacioni, pérkusioni, auskultimi) * Stadifikimi
i pacientéve me sémundje kronike arteriale (klasifikimi i Leriche-
Fontaine) « Indikacionet pér trajtim medikamentoz dhe kirurgjik t&
sémundjeve arteriale kronike sipas stadifikimit Leriche-Fontaine *
Pranimi i pacientit me Ishemi akute: shenjat klinike, shkalla e
indikacionit medikamentoz dhe kirurgjikal « Sémundja aorto-
iliacale, shenja klinike dhe imazheria diagnostike (arteriografia,
MRI, CT spirale) * Sémundja arteriale periferike (femorale-
popliteale) shenja klinike dhe imazheria diagnostike (arteriografia,
MRI, CT spirale

» Ekzaminimi i pulsit né zonat e zgjedhura  Testet laboratorike jo
invazive: pletizmografia pér patologjité arteriale dhe venoze,
fotopletizmografia, Doppleri (arterial dhe venoz) ¢ Fashimi i
pacientit vaskular

Masat emergjente né traumén arteriale (aplikimi i lidhses se
Esmarkut, kompresioni i arterieve né pikat e zgjedhura) * Trajtimi
emergjent né hemorragji akute * Imazheria invazive: arteriografia,
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flebografia, angio-MRI ¢ Protezat vaskulare, Kateteri Fogarti,
gepjet dhe suturat ne kirurgjine vaskulare: pérshkrimi, indikacione
pér pérdorim « Amputacionet e gjymtyreve te poshtme —
indikacionet (amputacioni i gishterinjeve, kembes, kofshes)
modelet e protezave

Rehabilitimi psikosocial i pacientéve me amputacione té médha
(k€mbé dhe kofshé) ¢ Diagnostikimi klinik i venave varikoze *
Testi i lidhéses (tourniquet)

Diagnoza e insuficiences kronike venoze, metodat joinvazive dhe
invazive diagnostike ¢ Diagnostikimi klinik 1 sindromit
posttrombotik. « Metodat invazive dhe jo'invazive té diagnozés sé
posttrombotike.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Konform statutit t& UP-sé.

132. KIRURGJI PLASTIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i IEndés: Kirurgji plastike- Mésim klinik
Niveli: BA
Statusi i l&ndés: | obligueshém
Viti i studimeve: Viti i VI, semestri XII
Numri i oréve né javé: 2 dité (3+0+5)
Kredité ECTS: 0.8
Koha / Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Kirurgjisé plastike
Mésimdhénési: Ass dr sc. Shkélzen Dugi
Ass.dr. Ylber Zejnullahu
Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar 1 katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i 1éndés: Njohuri praktike dhe klinike mbi trajtimin Kirurgjik té
sémundjeve mé té shpeshta kirurgjike, kegformimeve te
lindura dhe lendimeve traumatologjike ne kirurgjiné
plastike.

Qéllimet e léndés: Qéllimi thelbésor i Departamentit té Kirurgjisé Plastike
dhe Rekonstruktive éshté gé té sigurojé njé mjedis
motivues té mésuarit né té cilin studenti mund té marré
njohurité kirurgjike dhe aftésité e nevojshme pér té
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funksionuar né ményré efektive si njé mjek pas
diplomimit. Do té sigurohen burimet e duhura dhe
ndérveprime ndermjet mesimdhenesit dhe stafit punues.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pér té fituar njé fond solid té njohurive rreth sémundjeve
kirurgjike plastike dhe menaxhimin e tyre. Pér t&€ mésuar
té njohin situatat klinike gé kérkojné ndérhyrje
kirurgjikale

Pér té sgaruar rolin e kirurgut si-njé konsulent né
identifikimin dhe menaxhimin e semundjeve jo kirurgjike

Obligimet e studentit (duhet té jeté ne

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

10

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,

Metodat e mésimdhénies:

provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Totat ! [ |  16ore |

Pune praktike me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne ambulance Kkirurgjike, repart, emergjencé, sallé. té
operacionit, poliklinike, kabinetet e diagnostikés
joinvazive dhe invazive, seminare dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i k&tij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 10 ECTS pér grupin e l1éndéve té parapara né
planprogram

Kirurgji. Principe dhe praktika. VVolumi I dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Kirurgija, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb
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Prirucnik za ispite: Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010,
Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XII

Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet
Dita e paré: Shérimi i 1.-Pérshkruani procesin dhe fazat e shérimit té plagéve.
plagés

2. Shérimi primar, sekondar dhe terciari plagéve.
3. Shpjegoni arsyet pér pércjelljen dhe vlerésimin e plagés.
4. Identifikoni llojet e indit té shtratit té plagéve.

5. Pérshkruani l1ékurén gé rrethon plagén dhe si kjo ju jep
informacion juve rreth sémundjes aktuale dhe efektivitetit té
trajtimit aktual.

6. Matni plagén.
7. Tregoni nevojén pér té vierésuar dhimbjen né kujdesin e plagés.

8. Shpjegoni faktorét e jashtém dhe té brendshém té cilét ndikojné
né shérimin e plagéve p.sh. té ushqyerit.

9. Tregoni parimet themelore té fashimit té plageve.

10. Identifikoni pacientét me rrezik té zhvillimit té dekubitit duke
pérdorur shkallézimin e Waterlow.

11. Pérmblidhni klasifikimin e dekubiteve.

Dita e dyté: Djegiet Djegiet, etiologjia, patogjeneza dhe klasifikimi

Vlerésimi, reanimimi dhe menaxhimi fillestar i djegieve
Menaxhimi kirurgjikal i djegieve

Diagnoza dhe menaxhimi i komplikimeve té djegieve duke
pérfshiré léndimet inhalative dhe shokut septik.

Djegiet kimike dhe elektrike » Parimet e Remodelimit t&€ Djegies *
Rrezatimi dhe lendimet radioaktives

Laserét né Kirurgjiné Plastike

Ditaetreté: | Transplantet Lékura, Furnizimi me gjak i 1€kurés « Flapét muskulare dhe
dhe flapet furnizimi i tyre me gjak * Biologjia e transplantit dhe aplikimet e
lekurore tyre ne kirurgjiné plastike « Materialet Implantive ¢ Parimet e
mikrokirurgjisé ¢ Riparimi mikrokirurgjik i nervave periferik dhe
graftet nervore ¢ Shtrirja e indit * Anestezioni lokal

Dita e katért: | Infeksionet e Pérmbledhje e infeksioneve bakteriale té 1ékures
lekures,
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indeve te buta | Celuliti
dhe fascitis Erizipela
Abscesi i lékurés
Foliculitis

Furunkuli-dhe Karbunkuli
Eritrazma

Impetigo dhe Ecthyma
Limfadenitis

Limfangitis

Gangrena gazore

Fascitis necroticans,

Modalietet e trajtimit kirurgjik té infeksioneve té lékures dhe
indeve te buta nénlekurore.

Ditae pesté: | Kirurgjiae Aspektet e pérgjithshme té diagnozés dhe menaxhimit i té té
dores traumés sé dorés.

Diagnostikimi dhe menaxhimi i deformimeve té lindura té dorés.

Diagnostikimi dhe menaxhimi i gjendjeve té fituara té dorés

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Konform statutit t& UP-sé.

133. NEUROKIRURGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Mjekési e pérgjithshme

Titulli i IEndés: Neurokirurgji

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: I obligueshém

Viti i studimeve: Viti i VI, semestri XII

Numri i oréve né javé: 3 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 1.2

Koha/ Vendi: Sipas orarit/ Klinika e Neurokirurgjisé
Mésimdhénési: Prof. dr. Rifat Latifi

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé
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Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i Iéndés: Njohuri praktike dhe klinike mbi trajtimin Kirurgjik té
sémundjeve mé té shpeshta neurokirurgjike dhe
lendimeve neurotraumatologjike

Qéllimet e Iéndés: Qé&llimi thelbésor i Departamentit t€ Neurokirurgjisé éshté
gé té sigurojé njé mjedis motivues té mésuarit né té cilin
studenti-mund té& marré njohurité kirurgjike dhe aftésité e
nevojshme pér té funksionuar né ményré efektive si njé
mjek pas diplomimit. Do té sigurohen burimet e duhura
dhe ndérveprime ndermjet mesimdhenesit dhe stafit
punues te klinikes, por né fund té funditjeni ju, studenti
gé jeni pérgjegjés pér arsimimin tuaj.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pér té fituar njé fond solid té njohurive rreth sémundjeve
neurokirurgjike dhe menaxhimin e tyre

Pér té mésuar té njohin situatat klinike gé kérkojné
ndérhyrje Neurokirurgjikale

Pér té sgaruar rolin e Neurokirurgut si njé konsulent né
identifikimin dhe menaxhimin e semundjeve jo kirurgjike

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meésimore

Ligjératat 9
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 15

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total 0000 [ 0]  240re |

Metodat e mésimdhénies: Pune praktike-me pjesémarrje pasive dhe aktive ne punét
ne repart, emergjencé, sallé t& operacionit, poliklinike,
kabinetet e diagnostikés joinvazive dhe invazive, seminare
dhe konsultime.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%
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Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e léndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: Kirurgji. Principe dhe praktika. Volumi | dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Kirurgija, Ivan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpiq. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell publishing,
2010.;
Literatura shtesé: Burime nga interneti www.google.com

Hartimi i planit mésimor njé javor — Semestri XII

Seminari/Ushtrimi gé do té zhvillohet

Dita e paré: Pjesae Ekzaminimi Neurologjik i pacientéve né pranimin éshté detyra
pérgjithshme kryesore e studentéve gjaté kohés sé ushtrimeve né Klinikén e
Neurokirurgjisé

Vlerésimi i statusit mendor dhe té folurit e pacientit
Ekzaminimi i nervave karanial

Ekzaminimi i sistemit ndijor dhe motorik
Ekzaminimi i reflekset gendrore dhe periferike
Ekzaminoni funksionin Cerebellar dhe ecjen

Diskutoni mbi listén e simptomave dhe shenjave klinike te presionit
té ngritura intrakranial (p.sh. té vjella).

Pérshkruani pathophysiologjin e presionit té ngritur intrakranial
(duke pérfshiré doktrinén Monro-Kelly).

Shpjegoni gjendjen e njé pacienti me presion te ngritur intrakranial,
hematomé intrakraniale ose lezion masgé (proces).

Pérshkruani-monitorimin ge duhet bere dhe ndérhyrjet gé jané té
mundura, duke pérfshiré edhe kraniotmin decompressive.

Pérshkruani_hidrocefalusin, Shkaget dhe Trajtimi pérfshiré shuntet
dhe drenazhat e jashtme té tij.

Pérshkruani hemorragjité subarahnoidale.

Dita e dyté: Neurotrauma | Diagnoza dhe Menaxhimi i neurotraumés
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Studentet duhet té kuptojné principet themelore shkencore - Klinike
né fushén e Neurotraumés.

Pérshkruaj Glasgow Coma Scale / shkallét (GCS) e cila vleréson
peshén e léndimit (komes) né bazé té Syrit (4), te folurit (5), dhe
motorikes (6).

Gjithashtu studentét do té njihen me té rejat e fundit té
Neurotraumés, trajtimin-e tyre dhe njékohésisht do té njihen me
procedurat Kirurgjike mjaft komplekse.

Diskutime interaktive midis profesoréve dhe studentéve jané té
miréseardhura. Studentet-né ményré té detajuar do té njihen me
aspektet etiopatologjike dhe diagnostike.

Do té prezantohen rastet si frakturat depressive multifragmentare,
hematoma epidurale, subdurale, intracerebrale, hemoragjia
intraventrikullare, frakturat e boshtit kurrizor  dhe Iéndimet e
nervave periferik.

Dita e treté:

Diagnostifikimi
dhe menaxhimi
i tumoreve dhe
absceseve
cerebral

Shpjego incidencén dhe vendndodhjen e llojeve kryesore té
tumoreve té trurit, atyre primar dhe sekondar

Pérshkruani simptomatologjiné e pérgjithshme klinike té tumoreve
té trurit bazuar ne lokalizimin e tij: hemisferés cerebrale, trurit te
vogeél, trungut cerebral, hipofizés, dhe kéndit pontocerebellar

Listo avantazhet dhe kufizimet e mjeteve diagnostikuese te
méposhtme né diagnostifikimi e tumoreve té trurit: CT, MRI, MR
spektroscopi, dhe angiografi.

Pérshkruani indikacionet kirurgjikale pér tumoret mé té zakonshme
beninje dhe malinje bazuar ne lokalizimin e tyre.

Pérshkruani indikacionet dhe dallimet midis radioterapisé dhe
radiokirurgjisé né trajtimin e tumoreve malinje té trurit

Pérshkruani dallimet e médha mes diagnostikimin dhe menaxhimin
e tumorit té trurit dhe abscesit

Faktorét etiologjik mé té zakonshme té abscesit cerebrale

Dita e katért:

Familjarizimi
me sallén e
operimit

Studentét jané té inkurajuar té shpenzojné sa mé shumé kohé ge té
jeté e mundur né sallén e operacionit, por po ashtu jané té inkurajuar
ge ti kalojné disa kohé edhe jashté sallés operative né klinika qgé ti
vizitojné pacientét.

Identifiko, pérshkruaj dhe demonstroj.-masat maksimale paraprake
te _pérgatitjes. sterile / teknikat-né punén e pérbashkét procedurale
dhe aftésité operative, duke pérfshiré larje e duarve, vendosjen e
dorezave dhe punén aseptike

Demonstrojné aftésité kirurgjikale pérmes verifikimit asistent
mésues, duke pérfshiré edhe njé kuptim té indikacioneve, hapa té
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pérformancés dhe komplikimet e mundshme pas procedure
kirurgjikale

Dita e pesté: | Dhimbja e
shpines dhe
nervit ishiadik
duke perfshire
edhe
sindromen e

caudes-equine

Pérshkruani shenjen e flamurit me ngjyre te verdhé dhe te kuge.

Diskutoni shkaget e dhimbjes se shpinés, duke pérfshiré faktorét
mekanik, jo-mekanik, inflamator dhe shkage té tjera, si dhe frakturat
vertebrale dhe neoplasia

Pérshkruani ekzaminim klinik dhe hulumtimet pér dhimbje shpiné,
duke pérfshiré edhe rastet kur nervat jané té pérfshire

Identifikimi i pacientéve té cilét._mund té kené nevojé pér
Fizioterapi apo terapi té ngjashme.

Pérshkruani indikacionet pér ekzaminime neuro radilogjike dhe pér
menaxhimin kirurgjik the dhembjeve te shpinés, veganérisht
menaxhimit té emergjencave kirurgjikale pér dhimbje te shpinés.

Diskutoni ndikimin e dhimbjes kronike te shpinés pér individin,
familjen dhe shogériné e tyre

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Konform statutit t& UP-sé.

134. MJEKESIA LIGJORE

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés:

Mjekési ligjore (drejtimi: Mjekési e Pérgjithshme)

Niveli:

Bachelor

Statusi I Iéndés: Ohligative

Viti i studimeve: V-t8, Sem. X-té
Numri i oréve né javé: 2 dité (3+0+5)
Kredité ECTS: 0.8

Koha / Vendi:

IML |Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof. Dr.-Naim Haliti

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

naim.haliti@uni-pr.edu

Mjekésia Ligjore éshté shkencé e vegant né mesin e
shkencave mjekésore, e cila organeve té hetimit,
gjykatave dhe prokurorive, u ndihmon né aplikimin e
njohurive me karakter mjekésor dhe biologjik.

Qéllimet e léndés:

Synim kryesoré zbulimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e té
vértetés né dobi té té drejtave té njeriut dhe ruajtjen e
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getésisé e té rregullit midis njerézve, sigurimin dhe
respektimin e detyrimeve e té drejtave ligjore té shtetasve
né ményré té nyejt karshi shogérisé etj.

Nga ana tjetér synimi i mjekésisé ligjore éshté sigurimi i
shéndetit pér té gjithé, mbrojtja dhe lufta kundér
sémundjeve, traumave etj., gjithé pér njé jetégjatési té
shéndetshme e té lumtur té njeriut.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

Aktiviteti

Studenti i mjekésisé, me studimin.e mjekeésisé ligjore do
té fitojé njohuri rreth thelbit-té pércaktimit té shkakut té
vdekjes, mjetit, mekanizmit dhe karakterin e vdekjes.

pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 2 dité
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 5 2 dité 10

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

[ 16 |

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave, seminareve,
ushtrimeve praktike. Ata do té inkurajohen té pérgatisin
prezantime té shkurtéra né diskusione dhe né debate.Do té
Jepet mundésia e mésimit té bazuar né njé problem-
“PBL”, ashtugé studenti té inkuadrohet - mé shumé né
diskutim.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i k&tij moduli kontribuon (me proporcion) né

arritien e 10 ECTS pér grupin e Iéndéve té parapara né
lanprogram

Teksti “Mjekésia Ligjore” 2017 - Bardhyl Cipi, Naim
Haliti, Admir Sinamati, PrishtineTeksti “Mjekésia
Ligjore” 2019 - Flamur Blakaj, Sokrat Meksi, Prishtine
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Literatura shtesé: Teksti Forensic Pathology, Vincent et Dominick Dimaio
(libri autorizuar pér pérkthim nga Rektorati dhe i dedikuar
pér mésim shtesé pér studentét e UP-sé)

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés
Elemtet pérbérés t& Mjekésisé Ligjore, dhe Tanatologjia mjeko-
ligjore.

Ekspertimi-mjeko-ligjoré i kufomés, dhe VVdekjet e papritura.
Traumatologjia mjeko-ligjore.

Démtimet nga armét e zjarrit.

Démtimet nga faktorét tjeré fizik. Simulimet mjeko-ligjore.
Asfikésité mjeko-ligjore.

Tosikologjia mjeko-ligjore — Léndimet kimike. Démtimet nga
substancat droge.

Céshtjet seksuale mjekoligjore.

Démtimet dhe vdekjet né moshat féminore.

Aspektet mjeko-ligjore té crregullimeve psikike.

Biologjia mjeko-ligjore.

Identifikimi né Mjekési Ligjore.

Etika dhe deontologjia mjeko-ligjore, shkeljet mjekésore.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési konform statutit te UP cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime
dhe rregullat e mirésjelljes si: mbajtja e getésisé né mésim, shkygja e telefonave celular, hyrja né
sallé me kohé.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

135. ORTOPEDIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Ortopedia dhe traumatologjia e sistemit-osteomuskular
Niveli: Studimet themelore

Statusi i I&ndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i VI, semestri i XII

Numri i oréve né javé: 3+0+5, 5 dité

Kredité ECTS: 2 ECTS

Koha/ Vendi: Paradite:

Salla e ligjeratave e Ortopedisé,
Klinika e Ortopedisé,
Sallat e operacionit té Klinikés ortopedike

Mésimdhénési: Prof. dr. Cen Bytyqi;
Prof. Asoc. Dr. Faton Morina
Té dhénat kontaktuese: cen. bytyqgi@uni-pr.edu; faton.morina@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés:

Lénda éshté e ndaré né ményré té konsiderueshme né
module: Sémundjet e sistemit musculoskeletal, démtimet e
sistemit musculoskeletal, sémundjet dhe démtimet e
ekstremiteteve,kolonés vertebrale, mjekésia fizike lévizése
dhe rehabilitimi. Kjo pjesé pérfshin anatominé topografike
té sistemit muskulo-skeletor, bazat fizike dhe fiziologjike
té-kinematikés sé sistemit musculoskeletal, pérshkrimet e
sémundjeve dhe démtimeve muskulo-skeletore, ményrat e
pércaktimit-té -sémundjeve dhe démtimeve muskulo-
skeletore, metodat e trajtimit. dhe rehabilitimit pér
sémundjet dhe démtimet e sistemit muskuloskeletal,
udhézimet pér pércaktimi i gjendjes  pérfundimtare
(paaftésia) pas sémundjes ose démtimit té sistemit
muskuloskeletal dhe metodat pér parandalimin. e
Iéndimeve dhe sémundjeve té sistemit musculoskeletal.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet. Studenti do té njihet me sémundjet dhe
démtimet mé té zakonshme té skeletit, sistemit
musculoskeletal dhe lékurés. Ai do té zhvillojé aftésiné
pér té béré gradualisht njé diagnozé té sémundjes
muskulo-skeletore ose démtimit né bazé té té dhénave
anamnestike, ekzaminimit fizik, hetimit laboratorik, té
dhénave té imazheve dhe metodave té tjera. Ai do té
béhet i afté té sigurojé né ményré autonome ndihmén
mjekésore emergjente né pacientét me muskuloskeleté. Ai
do té pérvetésojé metodat aktuale té trajtimit dhe
rehabilitimit. Ai do té njihet me zhvillimin e mundshém té
metodave té trajtimit dhe rehabilitimit né té ardhmen. Ai
do té fitojé kuptim holistik t& sémundjeve dhe démtimeve
muskulo-skeletore dhe do té béhet i afté t& njohé ndikimin
e kétyre ¢rregullimeve né té gjithé organizmin, gjithashtu
né aspektin psikosocial. Nga ana tjetér, ai do té kuptojé
ndikimin e sémundjeve té tjera né gjendjen e sistemit
musculoskeletal dhe lIékurés dhe né sémundjen ose
démtimin musculoskeletal. « Ai do t€ zotérojé metodat
aktuale té trajtimit dhe rehabilitimit.

* Studenti do t€ njihet me zhvillimin e mundshém té&
metodave té trajtimit dhe rehabilitimit né té& ardhmen.

* Do t& jeté né gjendje té kuptojé plotésisht sémundjet dhe
démtimet e sistemit musculoskeletal dhe té béhet i afté té
njohé ndikimin e kétyre ¢rregullimeve né té gjithé trupin,
si-dhe psikosocialisht.

* Nga ana tjetér, ai do t€ kuptojé ndikimin e s€mundjeve
té tjera né gjendjen e sistemit musculoskeletal dhe né
sémundjen ose démtimin-musculoskeletal. Pérshkruaj
I&ndén (kursin).

Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Studenti do té jeté né gjendje té ofroj né ményré té
pavarur kujdesin urgjent mjekésor pér pacientét
me ¢rregullime té sistemit musculoskeletal.

e Do té jeté né gjendje té kuptojé plotésisht
sémundjet  dhe démtimet e sistemit
musculoskeletal dhe do té jeté né gjendje té njohé

505




ndikimin e kétyre ¢rregullimeve né té gjithé trupin,
si dhe né aspektin psikosocial.

e Ai do té zotérojé metodat aktuale té trajtimit dhe
rehabilitimit.

e Studenti do té njihet me zhvillimin e mundshém té
metodave té trajtimit dhe rehabilitimit né té
ardhmen.

e Nga-ana tjetér, ai do té kuptojé ndikimin e
sémundjeve té tjera_ né gjendjen e sistemit
musculoskeletal dhe né sémundjen ose démtimin
musculoskeletal. = Pérshkruani ~3-5 rezultate té
mésimdhénies.

Kontributi n€ ngarkesén e studentit (gjé q€ duhet té korrespondoj me rezultatet e t€ nxénit t&

studentit)
Ligjerata 3 5 15
Praktike 5 5 25
Kontakti me pedagogun
Seminare

Koha e veté-mésimit té studentit
(biblioteké ose shtépi)

10

Pérgatitja pérfundimtare pér provim

Pyetje

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Metodat e mésimdhénies:

Ligjérim interaktiv duke véné kontakt té vazhdueshém me
studentét. Pjesa praktike mbahet né shtratin e té sémurit, né
ambulancén specialistike ortopedike dhe traumatologjike,
né kabinetin e ultrasonografisé osteomuskulare si dhe né
bllokun operativ mé sakté né sallén e operacionit.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Elanﬁroi;ram

Pjesémarrja-aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritjen e 10 ECTS pér grupin e l1éndéve té parapara né

8. Bytyqgi. Traumatologjia e sistemit osteomuskular.
Universiteti i Prishtinés, 2018. ISBN 978-9951-
00-242-4.

9. Cen Bytyqgi.Kapitulli: Ortopedia e fémijéve né:
M.A-Azemi, M. Shala. Pediatria; Universiteti i
Prishtinés, 2010.

10. E Gjika me bp. Ortopedia dhe Traumatologjia e
sistemit osteomuskular, Tirane 2005.

11. Cen Bytyqi. Ortopedia dhe traumatologjia.
Dispencg, Prishting, 2013.
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12. Cen Bytyqi. Ortotika me protetiké. Universiteti i
Prishtinés, Dispencg, 2018.

Literatura shtesé:

1. John A. Herring. Tachdjian's Pediatric
Orthopaedics. From the Texas Scottish Rite Hospital for
Children, 6th edition: 2-Volume Set. 20.01. 2021.

2. Frederick MA. Orthopaedic knowledge Update.
American Academy of Orthopaedic Surgeons. Sixth
Edition. Walters Kluwer. New York. 2020.

3. Michael J G. Master-Techniques in Orthopaedics
Surgery. Fractures. Fourth Edition. Wolter Kluwer. 2021.
4, Miller- MD. Miller’s review of Orthopaedics.

Seventh Edition. Elsevier.-2016.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Ora e paré: Leksioni 1. Hyrje né planprogramin. Hyrje né Ortopedi. Historia e

Ortopedisé. Bazat e Biomekanikés né Ortopedi. Etiologjia e anomalive
kongjenitale té sistemit steomuskular. (1 oré)

Ushtrimi 1. Specifikat e anamnezés dhe ekzaminimit klinik né Ortopedi
dhe Traumatologji té sistemit osteomuskular Testet klinike né
zbulimin e hershém té anomalive kongjenitale té& sistemit
osteomuskular. (1 oré)

Orae dyté

Leksioni 2: Bazat e diagnostifikimit né Ortopedi. Trajtimi |
sémundjeve ortopedike. Ndérhyrjet ortopedike konservatore.
Ndérhyrjet kirurgjikale ortopedike. (1 oré)

Ushtrimet 2: Ushtrime praktike mbi metodat e imobilizimit né ortopedi
dhe traumatologji osteomuskulare. Imobilizimi me kémishé suva dhe
gips cilindrik klasik dhe plastik. Ortozat mé té shpeshta té& imobilizimit.
1 oré)

Ora e treté:

Leksioni 3: Materiale pér fiksimin e brendshém. Fiksimi i fashave né
ortopedi. (1 oré)

Ushtrimet 3: Ky ushtrim zhvillohet né sallat e operacionit ortopedik ku
studentét njihen me materialet pér fiksimin e brendshém té kockave
pas frakturave dhe osteotomive si dhe fashat fiksuese. (1 oré)

Ora e katért:

Leksioni 4: Metodat e trajtimit t& Crregullimit Zhvillimimor té
kérdhokullés. (1 org)

Ushtrimi 4. Testimi praktik né zbulimin e hershém té¢ CZHK (Ortolan
dhe Palmen ose testet Barlow). Screeningu klinik dhe ekografik. (1
oré)

Ora e pesté

Leksioni 5. Sémundjet inflamatore té sistemit osteo-artikular.
(1 oré)
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Ushtrimi 5. Ekzaminimi klinik i pacientéve me infeksione té sistemit
osteomuskular. Pjesémarrja né sallén e operacionit ortopedik né
trajtimin e pacientéve me infeksione osteomuskulare. (1 org).

Ora e gjashté:

Leksioni 6. Séemundjet degjenerative té kyceve. (1 oré)

Ushtrimi 6: Ekzaminimi i pacientéve me sémundje degjenerative té
sistemit osteomuskular. Pjesémarrja aktive e studentéve né sallén e
operacionit té ortopedisé gjaté implantimit té endoprotezés sé
kérdhokullés dhe gjurit. (1 oré)

Ora e shtaté:

Leksioni 7. Shérimi normal dhe ¢rregulluar kockor. (1 oré)

Ushtrimi 7. Njohja praktike e studentéve me ¢rregullime té
konsolidimit té kockave si dhe metodat e trajtimit té pseudoartrozés.
Pjesémarrja aktive né sallat e operacionit gjaté procedurave té
trajtimit té pseudoartrozés (1 oré)

Ora e teté: Leksioni 8. Amputimi, indikacionet traumatike, mioplastike,
rehabilitimi funksional. (1 oré)
Leksioni 8. Ekzaminimi i pacientéve me amputime né repart dhe
pjesémarrja né sallén e operacionit gjaté ndérhyrjeve operative.
Njoftim pér planifikimin para operacionit t¢ amputimit, si dhe
trajtimin pas operacionit. (1 oré)

Ora e nénté: Leksioni 9. Tumoret e sistemit osteomuskular. (1 oré)
Ushtrimi 9. Studentét marrin njohuri né lidhje me qasjen
multidisiplinare ndaj pacientit, marrjen specifike té historisé
onkologjike, vlerésimin e statusit té performancés sé pacientit, metodat
diagnostike dhe trajtimin. (1 oré)

Ora e dhjeté: Leksioni 10: Shtylla kurrizore dhe pelviku: Sémundjet dhe Iéndimet.

Pacienté hemodinamikisht té pagéndrueshém me trauma té
shumeéfishta. (1 oré)

Ushtrimi 10. Metodat e transportit dhe imobilizimit pérfundimtar né
sémundjet dhe démtimet e shtyllés kurrizore dhe legenit. Parimet e
trajtimit. Hemostaza né démtimet e legenit (1 oré)

Ora e njémbedhjeté:

Leksioni 11. Sémundjet dhe démtimet e ekstremiteteve té sipérme.
Sémundjet dhe démtimet e nyjeve -humeroskapulare, bérrylit dhe
duaréve. (1 oré)

Ushtrimet 11: Diagnostifikimi klinik dhe imazherik i sémundjeve dhe
démtimeve té nyjes humeroskapulare. Zhvendosja traumatike e
shpatullés dhe format e saj. Trajtimi jo operativ dhe operativ.
Reduktimi i mbyllur dhe i hapur i thyerjeve té rrezes né loco typico
(Frakturat e Colles dhe Smith). (1 org)
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Ora e dymbédhjeté: Leksioni 12. Sémundjet e sistemit nervor, muskujve dhe indeve té buta:
PCI, distrofi, etj (1 oré)

Ushtrimi 12. Specifikat e ekzaminimit klinik dhe imazherik té
pacientéve me sémundje dhe démtime té SNQ. Trajtimi jo operativ dhe
operativ i kétyre sémundjeve. (1 oré)

Ora e trembédhjeté: Leksioni 13. Kérdhokulla, metoda - diagnostike, teste specifike
funksionale pér kérdhokullé, USG, RTG, CT, MRI. Skanimi i PET.

Ushtrimi 13. Testet funksionale klinike dhe metodat e ingizimit.

Ora e katérmbédhjeté: Leksioni 14. Gjuri, metoda diagnostike, teste funksionale, USG, RTG,
CT, MRI. Sémundjet dhe démtimet e gjurit. (1 oré)

Ushtrimi 14. Testet klinike té instabilitetit sé gjurit né tre rrafshe.
Njohja me teknikat kirurgjikale té ligamentoplastikés sé gjurit né
sallén e operacionit. (1 oré)

Ora e pesémbédhjeté: Leksioni 15. Kémba, metodat diagnostike, testet funksionale, USG,
RTG, CT, MRI. Deformimet, sémundjet dhe démtimet e kémbés. (1
oré)

Ushtrimi 15. Ekzaminimi i kémbés normale dhe asaj me anomali té
ndryshme kongjenitale dhe post-traumatike. Teknika sipas Ponseti pér
korrigjimin e pes equinovarusit kongjenital. Metodat kirurgjikale né
traumatologjiné e kémbéve - njohja me kéto teknika né sallat e
operacionit. (1 oré)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:
Ne e fillojmé dhe e pérfundojmé orén né kohé.
Mijetet e pérdorura gjaté orés duhet té pastrohen dhe té ruhen larg né fund té orés.
Telefonat celularé / inteligjenté dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod) duhet té jené té fikura (ose né
dridhje) dhe té fshehura nga shikimi gjaté kohés sé klasés.
Kompjuterét laptopé dhe tableté lejohen vetém pér pérdorim té geté; ndalohen aktivitete té tjera té tilla si
kontrollimi i postés elektronike personale ose shfletimi i internetit.
Vérejtje| Nése njé student ka mé shumé se 3 detyra klasore té vlerésuara nén-50%, ai/ ajo humbet té drejtén
né marrjen e provimit pérfundimtar. Vlerésimi béhet nga 0-100%.

136. MJEKESIA FIZIKALE DHE REHABILITIMI

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti | Mjekeésisg,
drejtimi Mjekési e pérgjithshme
Titulli i 1éndés: Mijekésia fizikale dhe rehabilitimi
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Niveli: BA

Statusi Iéndés: Obligativ

Viti i studimeve: Viti | VI-té/semestri XII-té
Numri i oréve né javé: 3+0+5/2 dite

Vlera né kredi — ECTS: 0.8 ECTS

Koha / lokacioni:

Klinika e MFR-sé/ sipas orarit

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Ass.Teuta Osmani Vllasolli

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Tel. né puné: 038 5006003250
mob. 044 876 833
e-mail: teuta.osmani@uni-pr.edu

Ky modul pérfshiné njohjen dhe aplikimin-praktik té
metodave diagnostikuese bazike né fiziatri si dhe me
hartimin e programit rehabilitues dhe aplikimin praktik
té procedurave rehabilituese sipas patologjive mé té
shpeshta té fushéveprimit té fiziatrit.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i Kkétij moduli éshté aftésimi i studentit pér
krijimin e shkathtésive praktike pér vlerésime bazike né
fiziatri dhe njohjen e procedurave rehabilituese né
patologjité konkrete.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit t€ modulit studentét do té fitojné
shkathtési praktike pér:

1. Grumbullim té t& dhénave anamnestike, gasjen e
drejt ndaj pacientit;

2. Rrjedhén e duhur té njé ekzaminimi fizikal, duke

u nisur nga vézhgimi; palpimi; vlerésimi i

integritetit dhe lévizshmérisé té nyjeve; matja e

forcés muskulare - testi manual i forcés

muskulare, vlerésimi i dhimbjes; vlerésimi i

reflekseve; Analiza e balansit dhe té té ecurit

korrekt;

Analizén e aktiviteteve té pérditshme jetésore;

4. ~Vlerésimin e pérdorimit t& mjeteve ndihmése
dhe mjeteve adaptive;

5. 'Njohjen e procedurave rehabilituese tek gjendjet
akute dhe kronike tek sémundjet iskemike té
zemrés, te Iéndimet né aparatin
lokomotor,ndryshimet degjenerativete  nyjet
periferike —dhe - boshtin kurrizor,te artriti
reumatoid.

6. Njohjen e 'procedurave rehabilituese tek

hemiplegjiku, paraliza cerebrale infantile dhe

gjendjet pas amputimit té gjymtyréve té poshtme.

w

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

Aktiviteti

té studentit)

Dité/javé

Gjithésej
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Ligjérata

3 2 dité 6

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

5 2 dité 10

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Metodologjia e mésimédhénies: o

Hulumtimi i c¢éshtjeve té pérzgjedhura duke
pérdorur burimet e internetit

Detyra me shkrim dhe redaktim ' ‘nga
kolegét/instruktorét

Prezantim i seminareve

Ekzaminimi objektiv i pacientéve

Aplikimi praktik i procedurave terapeutike

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%
Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 10 ECTS pér grupin e I1éndéve té parapara né
planprogram

Literatura bazé: 7.

Brandom R. Physical Medicine and
Rehabilitation, fourth edition, W.B. Saunders
Company, 2010

Cameron M. Physical Agents in Rehabilitation:
An Evidence-Based Approach to Practice, 5th
Edition, Elsevier Inc. Canada, 2018.
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9. O’Sullivan B S, Schmitz J T, Fulk G. Physical
Rehabilitation, Assessment and Treatment,
F.A.Davis Company, 6th edition,
Philadelphia, 2014.

10. Kisner C, Colby AL, Borstad J. Therapeutic
exercise: Foundations and techniques, 7 th
Edition, F.A. Davis Company, Philadelphia,
2017.

11. Grup autorésh — katedra e MFR-s&, Mjekésia
Fizikale dhe Rehabilitimi, shtator 2014,
dispensé pér._nevoja té . brendshme té
studentéve té Fakultetit t&é Mjekésisé.

12. Jajic I. Fizikalna Medicina i - Opca
Rehabilitacija, Medicinska Naklada, drugo
dopunjeno izdanje, Zagreb, 2000.

Literatura shtesé: 2. De Lisa A J, Rehabilitation Medicine, Principles
and Practice, J.B. Lippincot Company
Philadelphia, 1988.

Hartimi i planit mésimor:

Java Titulli i ligjératés

Ditae paré: Grumbullimi i té dhénave anamnestike dhe ekzaminimi objektiv i
pacientin né Klinikén e MFR-sé

Dita e dyté: Ekzaminimi i pacientéve né ambulantén specialistike t¢ MFR-sé

Dita e treté: Ekzaminimi dhe vlerésimi i pavientéve pér pérdorimin e mjeteve
ortotike dhe té protezave né QOP

Dita e katért: Aplikimi praktik i termoterapisé, fototerapisé, magnetoterapise.
sonoterapisé)
Dita e pesté: Aplikimi praktik i elektroterapisé (TENS, rrymat

eksponenciale,rrymat interferente,diatermia me valé té shkurtéra)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.
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137. TOKSIKOLOGJIA KLINIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé-Katedra e Farmakologjisé me
Toksikologji dhe Farmakologji Klinike

Titulli i IEndés: Toksikologji Klinike

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i 6% | Semestri i 12°

Numri i oréve né javé: 3 dité (3+0+5)

Kredité ECTS: 1.2 ECTS

Koha/ Vendi: Klasa F1 |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass.dr Valon Krasniqi
Prof. asoc.dr Shaip Krasniqi

Té dhénat kontaktuese: valon.krasnigi@uni-pr.edu

shaip.krasnigi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Lénda éshté i dizajnuar gé té njoftoj studentét me parimet

e pérgjithshme té helmimeve akute dhe toksikologjing,

manifestimin klinik té helmimeve dhe trajtimin e tyre.

Qéllimet e Iéndés: e Té prezantohen dhe té diskutohet plani i detajuar i
trajtimit té ¢do pacienti helmuar .

e Shqyrtimi dhe kuptimi i mekanizmave
toksikologjike dhe té substancave té ndryshme si
dhe toksinave .

o Karakteristikat farmakologjike té subatancave té
ndryshme antidote

Rezultatet e pritshme té nxénies: o Té jeté i afté té identifikoj substancat e ndryshme
me veti toksike

e Té& njohé mekanizmat e veprimit té substancave
toksike dhe manifestimin klinik té tyre

e T& aftésohen pér implementimin e masave té
ndryshme terapeutike te pacientét e intoksikuar

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat 3 3 9

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 5 3 15

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
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Total \ | | 24

Metodat e mésimdhénies: Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore, puné seminareske né grupe té vogla (2-3
studentg), zbatim i metodés PBL (problem based learning),
dhe né kuadér té ushtrimeve ose punés praktike do té
organizohen vizita népér reparte pér identifikim té
intoksikimeve té mundshme.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrja aktive 40%

Pérfundimi i portfolios 60%

Pérfundimi i kétij moduli kontribuon (me proporcion) né
arritien e 10 ECTS pér grupin e lIéndéve té parapara né
planprogram

Literatura primare: 4. Clinical Toxicology_Principles and
Mechanisms_Barile, Frank A (2019)

5. Principles of Clinical Toxicology, Thomas A.
Gossel, J. Douglas Bricker (2019)

Literatura shtesé: Handbook of Clinical Toxicology, Mary Durrant | 2019 |

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés
Hyrje né Toksikologji

Java 2: Parimet e pérgjithshme né Toksikologji

Java 3: Carcinogjeneza kimike dhe mutagjeneza / Toksiciteti nga
radiacioni

Java 4: Helmimi me Alkool/Analgjetiké/sedativé/hipnotiké

Java 5: Substancat toksike inhalatore/pulmonare

Java 6: Rreziku i shéndetit nga Duhani dhe Marihuana

Java 7: Vlerésimi intermediar

Java 8: Helmimi me Psikostimulues/antidepresiv

Java 9: Toksikologjia e barnave té Sistemit Kardiovaskular

Java 10: Toksiciteti reproduktiv dhe ai i zhvillimit

Java 11: Helmimet me metale té rénda

Java 12: Helmet luftarake

Java 13: Pesticidet (Insekticidet, Herbicidet dhe Rodenticidet)

Java 14: Toksinat bakteriale, toksinat e insekteve dhe helmi i gjarpérit

Java 15: Pérdorimi terapeutik i substancave antidote
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

(15) Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé. Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té
mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore. Telefonat mobil/té
mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né
vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit. Laptopét dne kompjuterét tableté
lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal
apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

(16) Késhilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose
pérkohésisht studentét qé i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té
drejté té dégjohen nga komisioni disiplinor i cili e késhillon késhillin e njésisé akademike.
Studentét e pérjashtuar kané té drejté t’i ankohen Senatit i cili mund t€ konfirmojé ose té
refuzojé vendimin e késhillit té njésisé akademike.

an Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi té jené
konsultuar me parlamentin e studentéve.
(18) Studentét kané té drejté té€ ankohen kundér vendimit t€ marré prej organeve té

Universitetit, té njésive akademike dhe njésive organizative gé kané té béjné me té drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e tyre.

(19) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda
15 ditéve té punés pas shpalljes sé vendimit.

(20) Komisioni i studimeve &sht€ i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin e marré
késhillit té njésisé akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimit té ankesés.

(21) Ankesa rreth vendimit né shkallé té paré vendoset nga Senati.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.
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